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VII

Tekst, powszechnie znany w literaturze przedmiotu jako La-
topis nowogrodzki pierwszy (Новгородская первая летопись), jest 
z pewnością jednym z najstarszych – obok Powieści minionych lat, 
skompilowanej na gruncie kijowskim w drugiej dekadzie XII  w. 

–  utworów historiograficznych średniowiecznej Rusi. Do naszych 
dni zachował się w dwóch wersjach (starszej i młodszej), najpraw-
dopodobniej zredagowanych niezależnie od siebie na podstawie 
tego samego, obecnie już nieistniejącego źródła1.

1   А.А. ГИППИУС, К истории сложения текста Новгородской первой 
летописи, „Новгородский исторический сборник” 6, 1997, s. 17–19; Т.В. ГИМОН, 
А.А. ГИППИУС, Новые данные по истории текста Новгородской первой 
летописи, „Новгородский исторический сборник” 7, 1999, s. 19; Т.В. ГИМОН, 
К генеалогии новгородских летописей XIII–XV вв., [in:] Новгород и Новгородская 
земля. История и археология, Великий Новгород 2003, s. 231–233; idem, Как 
велась новгородская погодная летопись в XII в.?, [in:] Древнейшие государства 
Восточной Европы. 2003 г. Мнимые реальности в античных и средневековых 
текстах, Москва 2005, s. 317; idem, Редактирование летописей в XIII–XV вв. 
Разночтения между списками Новгородской 1 летописи, „Труды отдела 
древнерусской литературы” 57, 2006, s. 115; А.А. ГИППИУС, Новгородская 
владычная летопись XII–XIV вв. и ее авторы (История и структура текста 
в лингвистическом освещении), [in:] Лингвистическое источниковедение 
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Prezentowany tu wcześniejszy wariant kompilacji możemy od-
naleźć na kartach jednego tylko manuskryptu, tzw. odpisu syno-
dalnego, przechowywanego w zbiorach Państwowego Muzeum 
Historycznego w Moskwie (ГИМ, Син. 786). Jest on kodeksem per-
gaminowym, spisanym tzw. późnym ustawem, w obecnej postaci 
liczącym 169 kart. Warto zauważyć, że w przypadku wspomniane-
go zabytku nie mamy do czynienia z jednorodnym rękopisem, po-
wstałym w określonym momencie dziejowym, ale z konwolutem, 
będącym efektem pracy wielu różnych osób i sporządzanym w No-
wogrodzie Wielkim sukcesywnie w toku XIII–XIV stulecia2.

Znawcy zagadnienia są zgodni, że manuskrypt ГИМ, Син. 786 
składa się z trzech odrębnych części. Najwcześniejsza z nich obej-
muje fol. 1–118 i zawiera opis wydarzeń z okresu AM 6524–6742 
(AD 1015/1016–1234/1235)3. W starszej literaturze przedmiotu po-
wszechny był sąd, iż niniejszą partię tekstu spisało dwóch skrybów4. 
Aleksy Gippius i Timofiej Gimon ustalili natomiast, iż wszystkie 
zapisy na kartach 1–118 zostały wykonane przez tę samą osobę, 

и история русского языка, eds. А.М. МОЛДОВАН, А.А. ПЛЕТНЕВА, Москва 
2006, s. 123; idem, Летопись Новгородская первая, [in:] Великий Новгород. 
История и культура IX–XVII вв. Энциклопедический словарь, eds. В.Л. ЯНИН, 
Э.А. ГОРДИЕНКО, Санкт-Петербург 2007, s. 269; T.V. Guimon, Christian Identity 
in the Early Novgorodian Annalistic Writing, [in:] Historical Narratives and Christian 
Identity on a European Periphery. Early History Writing in Northern, East-Central, 
and Eastern Europe (c. 1070–1200), ed. I. Garipzanov, Turnhout 2011, s. 268; idem, 
Рубеж XII–XIII вв. в новгородском летописании, „Slověne. International Journal 
of Slavic Studies” 6.2, 2017, s. 166.

2   А.А. ГИППИУС, К истории…, s. 3–4; idem, Новгородская владычная 
летопись…, s. 122; idem, Летопись…, s. 268; Т.В. ГИМОН, Новгородское ле- 
тописание XI – середины XIV в. как социокультурное явление, Москва 2014, 
s. 27; K. Pietkiewicz, Paleografia ruska, Warszawa 2015, s. 230–231.

3   А.А. ГИППИУС, К истории…, s. 3; Т.В. ГИМОН, Как велась новгородская 
погодная летопись…, s.  317; А.А.  ГИППИУС, Летопись…, s.  269; idem, 
Новгородская владычная летопись…, s.  122; Т.В. ГИМОН, Новгородское 
летописание…, s. 28.

4   Б.М. КЛОСС, Летопись Новгородская первая, [in:] Словарь книжников 
и книжности Древней Руси (XI – первая половина XIV в.), ed. Д.С. ЛИХАЧЕВ, 
Ленинград 1987, s. 245–247 (w opracowaniu tym znajdzie Czytelnik obszerny 
wybór starszej literatury przedmiotu).
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pracującą w jednym z nowogrodzkich skryptoriów, najprawdopo-
dobniej w monasterze św.  Jerzego, ok.  1235  r. Zmiana charakte-
ru pisma, dostrzegalna na fol. 62, w opisie wydarzeń z AM 6708 
(AD 1200/1201), może wynikać – ich zdaniem – m.in. z dłuższej 
przerwy w pracy nad rękopisem5.

Druga część odpisu synodalnego (fol. 119–166), zawierająca opis 
wypadków z okresu AM 6742–6838 (AD 1234/1235–1330/1331), 
została sporządzona przez jednego skrybę ok. 1331 r.6 Najprawdo-
podobniej był on mnichem z monasteru św. Jerzego. W pierwszej po- 
łowie XIV w. do kodeksu ГИМ, Син. 786 dołączono jeszcze trzy 
karty pergaminowe (167–169), na których nieregularnie zamiesz-
czano informacje o późniejszych wydarzeniach, związanych zarów-
no ze wspólnotą klasztorną, w której przechowywany był omawia-
ny manuskrypt, jak i z szerszym kontekstem dziejów Nowogrodu 
Wielkiego7. Timofiej Gimon jest zdania, że zapisy te zostały wyko-
nane przez cztery różne osoby:

1.	 fol. 167–167’ – wydarzenia AM 6838–6841 (AD 1331–1334);

2.	 fol. 167’ – wydarzenia AM 6845 (AD 1337/1338);

3.	 fol. 168 – wydarzenia AM 6853 (AD 1345/1346);

4.	 fol. 168’–169 – wydarzenia AM 6860 (AD 1352/1353)8.

5   А.А. ГИППИУС, К истории…, s. 8; Т.В. ГИМОН, А.А. ГИППИУС, Новые 
данные…, s.  43; Т.В.  ГИМОН, Редактирование…, s.  120; А.А.  ГИППИУС, 
Новгородская владычная летопись…, s. 117, 133; idem, Летопись…, s. 269; 
T.V. Guimon, Christian Identity…, s. 257; idem, Рубеж…, s.  164–165; idem, 
Новгородское летописание…, s. 28.

6   А.А. ГИППИУС, К истории…, s. 3–4; Т.В. ГИМОН, А.А. ГИППИУС, Новые 
данные…, s. 41; Т.В. ГИМОН, Редактирование…, s. 120–121; А.А. ГИППИУС, 
Новгородская владычная летопись…, s.  122; idem, Летопись…, s.  269; 
T.V. Guimon, Christian Identity…, s. 257; idem, Новгородское летописание…, s. 30.

7   T.V. Guimon, Christian Identity…, s. 257; idem, Новгородское летописание…, 
s. 27–28, 368.

8   Ibidem, s. 368–373.
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Rękopis ГИМ, Син. 786 jest niekompletny. Nie zachowała się 
jego początkowa część: w aktualnej postaci tekst latopisu roz-
poczyna się w środku zdania, w przypadkowym miejscu opisu 
zmagań o tron kijowski po śmierci księcia Włodzimierza  I Świa-
tosławowicza (15 VII 1015 r.), toczonych między jego synami: Jaro-
sławem I Mądrym i Światopełkiem Przeklętym. Analiza pierwotnej 
paginacji manuskryptu oraz porównanie jego treści z zawartością 
odpisów Latopisu nowogrodzkiego pierwszego młodszej redakcji 
(ФИРИ РАН, Арх. 240; БАН, 17.8.36; РНБ, F.IV.223) pozwa-
la przypuszczać, iż zniszczone partie zabytku były dość obszer-
ne (128 kart) i zawierały opis wydarzeń z okresu AM 6362–6524 
(AD 853/854–1015/1016). Kolejną lacunę w omawianym rękopisie 
odnajdujemy między fol. 150’ a 151. Najprawdopodobniej brakuje 
tu ośmiu kart, na których znajdował się opis wypadków z okresu 
AM 6780–6807 (AD 1271/1272–1299/1300)9.

W dwóch miejscach analizowanego manuskryptu możemy do-
strzec ślady późniejszej ingerencji w tekst. Co ciekawe, w obu 
przypadkach mamy do czynienia z fragmentami źródła, zawiera-
jącymi wzmianki na temat Moskwy. Na fol. 122’, w opisie zmagań 
oddziałów ruskich z mongolskimi wojskami Batu-chana (AM 6746 

– AD 1237/1238) zatarto czasownik побѣгоша, tak, aby zakłóceniu 
uległ pierwotny sens zdania Moskwianie zaś uciekli, niczego nie zo-
baczywszy. Na fol. 167 (AM 6840 – AD 1332/1333) wyskrobano kil-
ka wyrazów z relacji na temat konfliktu księcia Iwana I Kality z No-
wogrodzianami, a na ich miejscu dopisano frazę: за новгородскую 
измѣнѹ (za zdradę nowogrodzką)10.

Kodeks ГИМ, Син. 786, mimo niekompletności, można jednak 
uznać za zgoła unikalny zabytek: jest najstarszym manuskryptem 
staroruskim, zawierającym tekst rodzimej kompilacji historiogra-
ficznej (dla porównania: najwcześniejszy odpis Powieści minionych 
lat, tzw. Latopis Ławrientiewski, powstał dopiero ok. 1377 r.). Co 

9   А.А. ГИППИУС, К истории…, s.  3; idem, Новгородская владычная 
летопись…, s. 122; idem, Летопись…, s. 268; Т.В. ГИМОН, Новгородское лето- 
писание…, s. 28.

10   Ibidem, s. 373–375.
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więcej, początkowa część interesującego nas tu artefaktu, spisana 
ok.  1235  r., uważana jest przez badaczy za jedyny wschodniosło-
wiański rękopis, pochodzący z epoki przedmongolskiej, na którego 
kartach pomieszczono przekaz historyczny, czy też szerzej – utwór 
o charakterze świeckim11.

1.	 Rękopis ГИМ, Син. 786 kopią tzw. 
nowogrodzkiego latopisu arcybiskupiego

W tym miejscu należy zaznaczyć, że tekst zachowany na kartach 
manuskryptu ГИМ, Син. 786 (w literaturze przedmiotu znany jako 
Latopis nowogrodzki pierwszy starszej redakcji) nie jest utworem 
oryginalnym, ale przeredagowaną kopią innego zabytku średnio-
wiecznej historiografii ruskiej, powstałego nad Wołchowem. Alek-
sy Gippius i Timofiej Gimon proponują określać go mianem no-
wogrodzkiego latopisu arcybiskupiego (Новгородская владычная 
летопись). I ten przekaz nie był dziełem jednego autora, lecz kom-
pilacją, powstającą w Nowogrodzie Wielkim przez kilka stuleci12.

Jej najstarsza część została spisana ok. 1115 r., najprawdopodob-
niej z inicjatywy sprawującego wówczas rządy w grodzie nad Woł-
chowem księcia Mścisława  II Wielkiego (Haralda)13. Celem twór-
ców tekstu było opracowanie wykładu najwcześniejszych dziejów 

11   А.А. ГИППИУС, Новгородская владычная летопись…, s.  117; idem, 
Летопись…, s. 268; T.V. Guimon, Christian Identity…, s. 256; idem, Новгород- 
ское летописание…, s. 27; K. Pietkiewicz, Paleografia…, s. 87.

12   Т.В. ГИМОН, А.А. ГИППИУС, Новые данные…, s. 19; Т.В. ГИМОН, Как велась 
новгородская погодная летопись…, s. 317–318; А.А. ГИППИУС, Летопись…, 
s. 268; Т.В. ГИМОН, Редактирование…, s. 115; А.А. ГИППИУС, Новгородская 
владычная летопись…, s. 121; Т.В. ГИМОН, Рубеж…, s. 166.

13   А.А. ГИППИУС, К истории…, s. 40, 69; Т.В. ГИМОН, А.А. ГИППИУС, Новые 
данные…, s. 19; Т.В. ГИМОН, Как велась новгородская погодная летопись…, 
s. 319, 326; А.А. ГИППИУС, Новгородская владычная летопись…, s. 123, 209, 
215; idem, Летопись…, s. 269; T.V. Guimon, Christian Identity…, s. 255; idem, 
Новгородское летописание…, s. 115; idem, Летописание и развитие письменной 
культуры (Новгород, XI – первая половина XII в.), „Slověne. International Journal 
of Slavic Studies” 4.1, 2015, s. 100.
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Rusi od zarania państwa Rurykowiczów do czasów im współczes- 
nych, inspirowanego przekazami kijowskimi, niemniej jednak 
uwzględniającego przede wszystkim wydarzenia nowogrodzkie. 
Swoją pracę rozpoczęli zatem od częściowego skopiowania przywie- 
zionego z Kijowa źródła: jednej z wcześniejszych redakcji Po- 
wieści minionych lat, która – co warto odnotować – właśnie w tym 
okresie zyskiwała swój ostateczny, zachowany do czasów obec-
nych kształt. Ostatnim passusem, będącym de facto powieleniem 
narracji latopisu kijowskiego, jest relacja z wydarzeń z AM 6524 
(AD 1015/1016)14. W dalszych partiach tekst diametralnie zmienia 
swój charakter, przybierając formę enigmatycznych zapisów roczni-
karskich, opracowanych na podstawie źródła kijowskiego, ale także 
nowogrodzkich przekazów historycznych z XI w. (wśród znawców 
zagadnienia toczy się dyskusja, czy zyskały one już wówczas postać 
odrębnej kompilacji, czy też miały jedynie formę prowadzonych 
nieregularnie notatek)15.

Wykonany ok. 1115 r. tekst był kontynuowany w kolejnych la-
tach: w okresie, w którym na nowogrodzkim tronie zasiadał już 
Wsiewołod I (1117–1132), syn Mścisława II Wielkiego. To najpraw-
dopodobniej wówczas interesujący nas tu utwór ostatecznie zyskał 
formę latopisu, tj. tekstu historycznego pokrewnego zachodnio-
europejskim rocznikom, sporządzanego na bieżąco z biegiem lat, 
w postaci mniej lub bardziej rozwiniętych treściowo zapisów rocz-
nych, przygotowywanych rychło po prezentowanych w nich wyda-
rzeniach16.

14   Б.М. КЛОСС, Летопись…, s. 247; А.А. ГИППИУС, К истории…, s. 34, 
51, 54, 69; Т. ВИЛКУЛ, Новгородская первая летопись и Начальный свод, 

„Palaeoslavica” 11, 2003, s. 5–35; T.V. Guimon, Christian Identity…, s. 260, 262–263; 
idem, Новгородское летописание…, s. 116; idem, Летописание…, s. 98.

15   А.А. ГИППИУС, К истории…, s. 35, 44, 54–55, 69; Т. ВИЛКУЛ, Новгородская 
первая летопись…, s. 5–35; Т.В. ГИМОН, Как велась новгородская погодная 
летопись…, s. 319; idem, Christian Identity…, s. 255, 262–263; idem, Новгородское 
летописание…, s. 116, 119–137; idem, Летописание…, s. 97–98.

16   W. Jakubowski, Piśmiennictwo okresu rozdrobnienia feudalnego i niewoli 
tatarskiej (XIII–XIV w.), [in:] Historia literatury rosyjskiej, ed. M. Jakóbiec, 
vol. I, Warszawa 1976, s. 83; А.А. ГИППИУС, К истории…, s. 40–41; Т.В. ГИМОН, 
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Momentem przełomowym w historii omawianego źródła był 
rok 1132, w którym książę Wsiewołod  I Mścisławowicz został 
po raz pierwszy pozbawiony władzy nad Nowogrodem Wielkim, 
a powstający pod jego patronatem latopis – przeniesiony do siedzi- 
by miejscowych biskupów17. Pod ich auspicjami był on kontynuowa-
ny przez kilka następnych stuleci: zapisy roczne powstawały zapew-
ne w skryptorium, funkcjonującym przy soborze katedralnym Sofii 

– Mądrości Bożej, a ich autorami stawały się osoby, wyznaczane bez-
pośrednio przez kolejnych zwierzchników eparchii nowogrodzkiej 
(od 1165 r. posiadających godność arcybiskupią). Ponieważ nowo 
wybrany hierarcha miał, wedle lokalnego zwyczaju, prawo samo-
dzielnego wyboru swojego sekretarza i annalisty, każda zmiana na 
tronie arcybiskupim pociągała za sobą zazwyczaj przekazanie pie-
czy nad latopisem nowej osobie18. Aleksy Gippius i Timofiej Gimon 
są zdania, że od 1132 r. do połowy XIV w. (tj. w okresie, z którego 
zapisy odnajdziemy w rękopisie ГИМ, Син. 786) nowogrodzki la- 
topis arcybiskupi był prowadzony przez dwunastu autorów:

1.	 1132–1156 – latopisarz biskupa Nifonta, utożsamiany z Kirikiem 
Nowogrodzianinem († ok. 1158 r.), mnichem z Antoniewskiego 
Monasteru Narodzenia Bogurodzicy, jednym z najwybitniej-
szych intelektualistów północnoruskich z XII w., autorem 
m.in. traktatu astronomiczno-matematycznego Nauka o licz- 
bach. Zainteresowania twórcy znalazły odzwierciedlenie 
w sporządzonych przez niego zapisach, charakteryzujących

Как велась новгородская погодная летопись…, s. 326–330; А.А. ГИППИУС, 
Новгородская владычная летопись…, s. 115, 209, 215; T.V. Guimon, Christian 
Identity…, s. 255, 268; idem, Летописание…, s. 101.

17   W. Jakubowski, Piśmiennictwo…, s. 83; А.А. ГИППИУС, К истории…, 
s. 41, 69; Т.В. ГИМОН, Как велась новгородская погодная летопись…, s. 319, 
330; А.А. ГИППИУС, Новгородская владычная летопись…, s. 210; Т.В. ГИМОН, 
Летописание…, s. 101, 103.

18   Idem, Как велась новгородская погодная летопись…, s. 319; А.А. ГИППИУС, 
Новгородская владычная летопись…, s. 210–211, 215; T.V. Guimon, Christian 
Identity…, s. 258; idem, Новгородское летописание…, s. 363.
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się dążeniem do niezwykle precyzyjnej datacji każdego z opi-
sywanych wydarzeń19.

2.	 1157–1163 – latopisarz biskupa Arkadiusza.

3.	 1164–1186 – latopisarz arcybiskupa Eliasza-Jana II, najprawdo-
podobniej tożsamy z Germanem-Wojatą († 1188 r.), kapłanem 
z cerkwi św. Jakuba przy ulicy Dobryniej, o którego śmierci 
wspomina późniejszy autor naszego źródła w opisie wyda-
rzeń z AM 6696 (AD 1188/1189). German-Wojata sporządzał, 
być może, ok. 1167–1170 r. kopię latopisu, przeznaczoną dla 
monasteru św. Jerzego (bezpośrednie źródło odpisu ГИМ, 
Син. 786) i przy tej okazji wprowadził do narracji autobio-
graficzną wzmiankę: Tegoż roku ustanowił mnie popem święty 
arcybiskup Nifont (AM 6652 – AD 1144/1145)20.

4.	 1187–1199 –  latopisarz arcybiskupów Gabriela-Grzegorza 
i Martyriusza.

5.	 1200–1210 – latopisarz arcybiskupa Mitrofana.

6.	 1211–1226 – latopisarz arcybiskupa Dobryni-Antoniego.

7.	 1229–1274 – Tymoteusz, paramonarz w cerkwi św. Jakuba przy 
ulicy Dobryniej, pełnił funkcję sekretarza i annalisty arcybisku-
pów Spirydona i Dalmacjusza. Jest drugim z autorów naszego 
źródła, który pozostawił po sobie autobiograficzną wzmian-
kę w jego tekście: Niech Bóg wysłucha jego świętej modlitwy 
za wszystkich chrześcijan i za mnie, grzesznego paramonarza 

19   G. Podskalsky, Chrześcijaństwo i literatura teologiczna na Rusi Kijow
skiej (988–1237), trans. J. Zychowicz, Kraków 2000, s. 265–268, 292–293, 322, 
325–326; Т.В. ГИМОН, Как велась новгородская погодная летопись…, s. 330–336; 
А.А. ГИППИУС, Новгородская владычная летопись…, s. 215; T.V. Guimon, 
Christian Identity…, s. 268, 271–272; idem, Летописание…, s. 104; idem, Рубеж…, 
s. 174, 178.

20   А.А. ГИППИУС, К  истории…, s.  4, 11, 67; Т.В. ГИМОН, Как велась 
новгородская погодная летопись…, s. 336–343; А.А. ГИППИУС, Новгородская 
владычная летопись…, s. 215; idem, Герман Воята, [in:] Великий Новгород…, 
s. 136; T.V. Guimon, Christian Identity…, s. 268, 271–272.
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Tymoteusza! (AM 6738 – AD 1230/1232). Przypisywane mu 
partie narracji charakteryzują się swoistą erudycyjnością: 
latopisarz ten wyjątkowo często – w porównaniu ze swoimi 
poprzednikami – cytuje Pismo Św. Nie unika także odwołań 
do Powieści minionych lat21.

8.	 1275–1299 – latopisarz arcybiskupa Klemensa.

9.	 1299–1310 – latopisarz arcybiskupów Teoktysta i Dawida.

10.	1311–1324 – latopisarz arcybiskupa Dawida.

11.	 1325–1330 – latopisarz arcybiskupa Mitrofana-Mojżesza.

12.	1330–1352 – latopisarz arcybiskupa Grzegorza-Bazylego Pątnika.

2.	Historia powstania rękopisu ГИМ, Син. 786

Jak wspominaliśmy wyżej, manuskrypt synodalny jest kopią no-
wogrodzkiego latopisu arcybiskupiego, wykonaną na potrzeby mo-
nasteru św. Jerzego – jednej z najważniejszych męskich wspólnot 
klasztornych w mieście nad Wołchowem, której zwierzchnik od 
początku XIII w. posiadał godność archimandryty. Powstanie dru-
giego egzemplarza prowadzonych w sofijskim skryptorium anna-
łów wiąże się z inicjatywą gruntownego przeredagowania tekstu po-
czątkowej części tej kompilacji, podjętą w latach 1167–1170 przez 
Germana-Wojatę. Istotnie, sporządził on całkowicie nowy odpis 
tego fragmentu źródła, wprowadzając szereg zmian w relacji na te-
mat wydarzeń z okresu AM 6362–6582 (AD 853/854–1074/1075). 
Następnie połączył przygotowane przez siebie karty z istnieją-
cymi już zeszytami oficjalnego odpisu latopisu arcybiskupiego, 

21   А.А. ГИППИУС, К истории…, s. 4–5, 9–11; Т.В. ГИМОН, А.А. ГИППИУС, 
Новые данные…, s. 30; А.А. ГИППИУС, Новгородская владычная летопись…, 
s. 189–190; idem, Новгородская владычная летопись…, s. 215; idem, Тимофей, 
[in:] Великий Новгород…, s. 453; T.V. Guimon, Christian Identity…, s. 258, 268; 
idem, Новгородское летописание…, s. 29.
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zawierającymi opis wypadków od AM  6582 (AD  1074/1075) do 
czasów sobie współczesnych22. Pojawił się problem, co zrobić ze 
starymi, prawdopodobnie pochodzącymi jeszcze z początku XII w., 
kartami tego manuskryptu, na których znajdowała się wcześniejsza 
wersja zapisów z okresu AM 6362–6582 (AD 853/854–1074/1075)?

Aleksy Gippius i Timofiej Gimon przypuszczają, że Dionizy, ów- 
czesny igumen monasteru św.  Jerzego (1158–1194) wykorzystał 
nadarzającą się okazję i poprosił Germana-Wojatę o wykorzy-
stanie wyjętych ze starego rękopisu kart do sporządzenia drugie-
go egzemplarza annałów. Kopia, która ostatecznie znalazła się we 
wspomnianym klasztorze, była zatem konwolutem, składającym się 
z zeszytów, wyjętych z oficjalnego odpisu latopisu arcybiskupiego 
(AM 6362–6582 – AD 853/854–1074/1075), do których dołączono 
karty, zawierające przepisany przez Germana-Wojatę z tego samego 
źródła i lekko zmodyfikowany opis wypadków z okresu od AM 6582 
(AD 1074/1075)23. Duchowny ten kontynuował pracę najprawdo-
podobniej aż do końca swoich dni w 1188  r. W okresie później-
szym jego dzieło przejął inny skryba, który sporządzał na bieżąco 
wypisy z latopisu arcybiskupiego do śmierci igumena Dionizego 
w 1194 r.24

Warto pamiętać, że protograf Germana-Wojaty nie zachował 
się do naszych dni. W latach trzydziestych XIII w. podjęto bowiem 
w monasterze św.  Jerzego trud przepisania całego tekstu i uzu-
pełnienia go –  na podstawie oficjalnego egzemplarza latopisu 
arcybiskupiego –  narracją na temat wydarzeń z AM  6703–6742 
(AD 1195/1196–1234/1235). To wówczas powstała pierwsza część rę- 

22   А.А. ГИППИУС, К истории…, s. 6, 34, 48, 55, 64–65, 69; Т.В. ГИМОН, 
А.А. ГИППИУС, Новые данные…, s. 46; А.А. ГИППИУС, Новгородская владычная 
летопись…, s. 123; idem, Летопись…, s. 269; T.V. Guimon, Christian Identity…, 
s. 267; idem, Новгородское летописание…, s. 362; idem, Рубеж…, s. 166, 181.

23   А.А.  ГИППИУС, К  истории…, s.  22, 28, 65–66, 69; Т.В.  ГИМОН, 
А.А.  ГИППИУС, Новые данные…, s.  33, 46; А.А.  ГИППИУС, Новгородская 
владычная летопись…, s. 123, 207; Т.В. ГИМОН, Новгородское летописание…, 
s. 362; idem, Рубеж…, s. 166, 181.

24   А.А. ГИППИУС, К истории…, s. 65–66, 69; Т.В. ГИМОН, Новгородское 
летописание…, s. 362; idem, Рубеж…, s. 166, 178.
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kopisu ГИМ, Син. 786 (fol. 1–118)25. Kolejna tego rodzaju inicjatywa 
miała miejsce ok. 1331 r. Przechowywany w klasztorze manuskrypt 
uzupełniono wtedy skopiowanym z sofijskich annałów opisem wy-
padków z AM 6742–6838 (AD 1234/1235–1330/1331), tworząc dal-
sze partie obecnego odpisu synodalnego (fol. 119–166)26. W latach 
1331–1353 dołączano do niego już tylko nieregularne adnotacje.

3.	Teksty włączone w obręb Latopisu 
nowogrodzkiego pierwszego starszej redakcji

Autorzy nowogrodzkiego latopisu arcybiskupiego wykorzystywali 
też niekiedy w swojej pracy teksty, które prawdopodobnie powstały 
wcześniej i funkcjonowały w piśmiennictwie staroruskim jako nie-
zależne utwory literackie. Warto poświęcić tu choć kilka słów dwóm 
spośród nich, wplecionym w narrację na temat wydarzeń z pierw-
szej połowy XIII stulecia i zamieszczonym w zapisach AM  6711 
(AD 1203/1204) oraz AM 6732 (AD 1223–1225).

Pierwszą tego rodzaju interpolacją jest obszerna opowieść o zdo- 
byciu Konstantynopola przez uczestników czwartej wyprawy krzy-
żowej w 1204 r., która dotrwała do naszych dni nie tylko w odpi-
sie ГИМ, Син. 786, ale też w wielu innych wschodniosłowiańskich 
kompilacjach historiograficznych z XV–XVI  w., m.in. młodszej 
wersji Latopisu nowogrodzkiego pierwszego, Latopisie helleńskim 
i rzymskim drugiej redakcji, Latopisie Sofijskim pierwszym, tzw. wiel-
koksiążęcym zwodzie moskiewskim, Latopisie wołogodzko-perm-
skim, Latopisie Zmartwychwstania czy Latopisie Nikonowskim27.

25   А.А. ГИППИУС, К истории…, s. 24, 27–28, 69; Т.В. ГИМОН, А.А. ГИППИУС, 
Новые данные…, s. 42; Т.В. ГИМОН, Как велась новгородская погодная ле- 
топись…, s. 343; idem, Новгородское летописание…, s. 363; idem, Рубеж…, s. 166, 178.

26   А.А. ГИППИУС, К истории…, s. 21, 69–70; Т.В. ГИМОН, Новгородское 
летописание…, s. 363.

27   Н.А. МЕЩЕРСКИЙ, Древнерусская повесть о взятии Царьграда фрягами 
как источник по истории Византии, „Византийский Временник” 9, 1956, 
s. 172–173, 185; D. Freydank, Die altrussische Erzählung über die Eroberung 
Konstantinopels 1204 (Chronista Novgorodensis), „Byzantinoslavica” 29, 1968, 
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Włączenie interesującego nas tu zabytku w obręb najwcześniejszej 
części manuskryptu ГИМ, Син. 786 pozwala skonstatować, iż oma-
wiana opowieść musiała powstać najpóźniej w latach trzydziestych 
XIII w. Jej autor mógł więc czerpać informacje o opisywanych przez 
siebie wydarzeniach bezpośrednio od ich naocznych świadków. 
Wielu badaczy sugeruje wprost, że osobiście przebywał on w Kon-
stantynopolu w 1203–1204 r. i spisał swoją relację na podstawie 
własnych wspomnień28. W starszej literaturze przedmiotu wysuwano 
niekiedy przypuszczenie, iż autorem opowieści był nie kto inny niż 
Dobrynia Jadrejkowicz, późniejszy arcybiskup nowogrodzki Antoni, 
który zwiedzał stolicę cesarstwa bizantyńskiego w latach 1200–1204 
i pozostawił po sobie jej obfitujący w szczegóły opis. Gruntowna 
analiza porównawcza języka i stylu itinerarium Dobryni-Antoniego 
oraz omawianego tu utworu wykluczyła jednak taką możliwość29.

Anonimowy autor opowieści nie wszystko mógł jednak ujrzeć 
na własne oczy. Czytając jego tekst, odnosi się wrażenie, że opisu-
jąc te wydarzenia i miejsca, których nie znał z autopsji, posiłkował 
się przede wszystkim relacjami innych naocznych świadków. Wiele 
wskazuje na to, że czerpał wiadomości bezpośrednio z obozu krzy-
żowców, a konkretniej – z jego niemieckojęzycznej części. Sposób, 
w jaki ukazuje on polityczne tło czwartej wyprawy krzyżowej, po-
zwala nawet przypuszczać, iż jego głównym informatorem wśród 
łacinników był stronnik cesarza Filipa Szwabskiego30.

s. 355–356; О.В. ТВОРОГОВ, Древнерусские хронографы, Ленинград 1975, s. 148; 
S. Patri, La relation russe de quatrieme croisade, „Byzantion” 58.2, 1988, s. 463–472; 
А.Г. БОБРОВ, Новгородские летописи XV в., Санкт-Петербург 2001, s. 129–143; 
А.А. ГИППИУС, Новгородская владычная летопись…, s. 124; С.И. ЛУЧИЦКАЯ, 
Четвертый крестовый поход глазами русского современника, „Византийский 
Временник” 65, 2006, s. 113–114; T.V. Guimon, Christian Identity…, s. 260.

28   Н.А. МЕЩЕРСКИЙ, Древнерусская повесть…, s. 170, 177, 185; J. Gordon, 
The Novgorod Account of the Fourth Crusade, „Byzantion” 43, 1973, s. 297, 304–305; 
С.И. ЛУЧИЦКАЯ, Четвертый крестовый поход…, s. 114, 117.

29   Н.А. МЕЩЕРСКИЙ, Древнерусская повесть…, s. 171; S. Patri, La relation 
russe…, s. 465; С.И. ЛУЧИЦКАЯ, Четвертый крестовый поход…, s. 118.

30   Н.А. МЕЩЕРСКИЙ, Древнерусская повесть…, s. 182; D. Freydank, Die 
altrussische Erzählung…, s. 348–349; J. Gordon, The Novgorod Account…, s. 298, 
303–304; С.И. ЛУЧИЦКАЯ, Четвертый крестовый поход…, s. 115, 120–121.
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Najprawdopodobniej samodzielnym utworem literackim była 
też pierwotnie opowieść o bitwie nad rzeką Kałką – starciu zbroj-
nym sprzymierzonych sił książąt ruskich z wojskami Mongołów, 
do którego doszło 31 V 1223 r. Tekst ten musiał powstać zaledwie 
w kilka lat po opisywanych w nim wydarzeniach: już ok. 1235 r. zo-
stał włączony w obręb rękopisu ГИМ, Син. 786. Pojawia się też na 
kartach Latopisu Ławrientiewskiego, sporządzonego ok. 1377 r.31

Autor opowieści próbuje wpisać zmagania mieszkańców Rusi 
z koczowniczymi najeźdźcami w szerszy kontekst historii po-
wszechnej, nasycając swoją narrację elementami eschatologiczny-
mi. Uwypukleniu tego ostatniego aspektu służy wprowadzenie do 
dyskursu obszernej sekwencji, będącej nawiązaniem do Apokalip-
sy Pseudo-Metodego – anonimowego utworu syryjskiego z drugiej 
połowy VII  w., którego osią kompozycyjną są walki chrześcijan- 

-Bizantyńczyków z wyznającymi islam Arabami. Na Rusi zabytek 
ten stał się znany w staro-cerkiewno-słowiańskim przekładzie (ba-
zującym na tłumaczeniu greckim z VIII w.) najpóźniej na początku 
XII stulecia. Twórcę opowieści o bitwie nad rzeką Kałką charaktery-
zuje dążenie do uwspółcześnienia przekazu Pseudo-Metodego oraz 
wpisania jego wizji w obraz wypadków, rozgrywających się na Rusi 
w średniowieczu. Co więcej, autorytet autora Apokalipsy służy mu 
częstokroć do uprawomocnienia prób wyjaśnienia pochodzenia lu-
dów, z którymi Słowianie Wschodni mieli styczność oraz ukazania 
ich miejsca w historii świata. Zagrażający państwu ruskiemu Mon-
gołowie zostają zatem utożsamieni z Izmaelitami, których najazdy 
na ziemie chrześcijan stanowić miały przejaw kary Bożej32.

31   W. Jakubowski, Piśmiennictwo…, s. 84–85; L.S. Chekin, The Godless 
Ishmaelites. The Image of the Steppe in 11th–13th century Rus’, „Russian History” 19.1–4, 
1992, s. 357; А.А. ГИППИУС, К истории…, s. 13; А.А. ГИППИУС, Новгородская 
владычная летопись…, s. 124; В.Н. РУДАКОВ, Монголо-татары глазами 
древнерусских книжников середины XIII–XV в., Москва 2014, s. 20–44.

32   W. Jakubowski, Piśmiennictwo…, s. 84–85; L.S. Chekin, The Godless 
Ishmaelites…, s. 21; P. Dziadul, W oczekiwaniu na Paruzję. Myśl eschatologiczna 
w prawosławnym piśmiennictwie słowiańskim do połowy XVI w., Kraków 2014, 
s. 148–149; В.Н. РУДАКОВ, Монголо-татары…, s. 20–44; J. Petkov, Altslavische 
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4.	Kwestia chronologii w Latopisie nowogrodzkim 
pierwszym starszej redakcji

Autorzy naszego źródła konsekwentnie datują wszystkie opisywane 
w nim wydarzenia według rozpowszechnionej wówczas na Rusi ery 
bizantyńskiej (konstantynopolitańskiej), opierającej się na rachubie 
czasu od stworzenia świata (Anno Mundi, AM), lokowanego tra-
dycyjnie w 5508/5509 r. przed narodzeniem Chrystusa33. O wiele 
bardziej złożoną kwestią jest natomiast zagadnienie stylu, tj. próba 
odpowiedzi na pytanie, który dzień przyjmowany był przez naszych 
annalistów jako początek nowego roku kalendarzowego. W przeci-
wieństwie do twórców Powieści minionych lat, odeszli oni od zapo-
życzonej z cesarstwa bizantyńskiego tradycji uznawania za moment 
przełomowy dnia 1 IX (styl wrześniowy). Jak zaobserwował Niko-
łaj G. Bierieżkow, ślady tego rodzaju datacji są w rękopisie ГИМ, 
Син. 786 nadzwyczaj rzadkie (uczony dostrzegł je tylko w zapisach 
AM 6704 i 6845)34.

Dominującym systemem jest natomiast w Latopisie nowogrodz-
kim pierwszym starszej redakcji –  jego zdaniem –  styl marcowy, 
zgodnie z którym rok kalendarzowy rozpoczynał się w dniu 1 III. 
Aby przeliczyć zapisaną w ten sposób datę na erę dionizyjską (Anno 
Domini, AD), należy dla wydarzeń ze stycznia i lutego odjąć od 
roku ery konstantynopolitańskiej 5507, a dla wypadków z pozosta-
łych miesięcy – 550835.

W kilku miejscach naszego źródła możemy także odnaleźć przy-
kłady datowania wydarzeń według stylu ultramarcowego, rozcho-

Eschatologie. Texte und Studien zur apokalyptischen Literatur in kirchenslavischer 
Überlieferung, Tübingen 2016, s. 198, 201.

33   K. Pietkiewicz, Paleografia…, s. 150.
34   Н.Г. БЕРЕЖКОВ, Хронология русского летописания, Москва 1963, s. 247, 

284–285; K. Pietkiewicz, Paleografia…, s. 154.
35   Н.Г. БЕРЕЖКОВ, Хронология…, s. 212; Т.В. ГИМОН, Как велась новгородская 

погодная летопись…, s. 320; K. Pietkiewicz, Paleografia…, s. 154–157.
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dzącego się z marcowym na równe dwanaście miesięcy: przy prze- 
liczaniu na erę dionizyjską, należy dla wypadków styczniowych i lu- 
towych odjąć od roku ery bizantyńskiej 5508, a dla pozostałych 

–  5509. Nikołaj G.  Bierieżkow twierdzi, że jedyną część latopisu, 
w której konsekwentnie stosowany jest styl ultramarcowy, stano-
wi blok AM 6713–6730. Autorzy zabytku datują też niekiedy w ten 
sposób pojedyncze zdarzenia, m.in. w zapisach AM  6732, 6745, 
6746, 6776, 6779, 6780, 6820, 6825, 6826 i 682736.

Incydentalnie pojawiają się też na kartach rękopisu ГИМ, Син. 786 
próby datowania wypadków według zapożyczonego z Bizancjum sys- 
temu indykcji, tj. piętnastoletnich cyklów, liczonych od stworzenia 
świata, m.in. w zapisach AM 6623, 6644, 6645, 6676, 6686, 6845 
i 6853. Starożytne rzymskie kalendy przywoływane są natomiast 
tylko jeden raz (AM 6644)37.

5.	  Latopis nowogrodzki pierwszy starszej redakcji 
na tle średniowiecznej historiografii 

Nowogrodu Wielkiego

Tekst, zachowany na kartach kodeksu ГИМ, Син. 786 z XIII–
XIV  w., jest bezsprzecznie najstarszym zabytkiem historiografii 
średniowiecznego Nowogrodu Wielkiego. Warto jednak pamiętać, 
iż stanowi on tylko jeden z elementów niezwykle bogatej spuścizny 
piśmienniczej z interesującego nas tu obszaru. Do naszych dni do-
trwało wiele latopisów, skompilowanych w ośrodku nad Wołcho-
wem w XV–XVI w. Kilka z nich powstało, podobnie jak omawiany 
utwór, na podstawie annałów, spisywanych na bieżąco w siedzibie 
nowogrodzkich władyków.

36   Н.Г. БЕРЕЖКОВ, Хронология…, s. 212–213, 247–268, 274–280; K. Pietkie- 
wicz, Paleografia…, s. 154–157.

37   Н.Г.  БЕРЕЖКОВ, Хронология…, s.  231, 234–235, 243–245, 284–285; 
K. Pietkiewicz, Paleografia…, s. 162–163.
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Jak twierdzą znawcy zagadnienia, w latach trzydziestych XV w. 
w oparciu o latopis arcybiskupi miała zostać sporządzona nowa 
kompilacja, tzw. zwód nowogrodzko-sofijski. Nie zachował się on 
do czasów obecnych, niemniej jednak stał się źródłem inspiracji dla 
twórców kilku późniejszych tekstów historiograficznych, m.in. La-
topisu Sofijskiego pierwszego (spisanego w pierwszej połowie XV w.), 
Latopisu Karamzinowskiego (zabytku z pierwszej połowy XV stulecia, 
poświadczonego tylko w jednym odpisie z przełomu XV i XVI w.)38 
oraz Latopisu nowogrodzkiego czwartego39. To ostatnie źródło zna-
ne jest badaczom w dwóch wariantach: opis wydarzeń w starszym 
z nich doprowadzono do 1437 r., a w młodszym – do 1447 r. Jego 
przeredagowaną wersję stanowi też tzw. Latopis nowogrodzki piąty, 
którego tekst urywa się na roku 144640.

W połowie XV stulecia kompilacja, od XII w. sukcesywnie uzu-
pełniana w skryptorium przy soborze katedralnym Sofii – Mądro-
ści Bożej, zmodyfikowana w latach 1167–1170, stała się podsta-
wą jeszcze jednego tekstu, który znany jest obecnie w literaturze 
przedmiotu jako Latopis nowogrodzki pierwszy młodszej redak-
cji. Zachował się on w kilku odpisach z XV–XIX w. Za najbardziej 

38   А.А. ГИППИУС, К истории…, s. 44, 59, 70–72; А.Г. БОБРОВ, Новгородские 
летописи…, s. 129–143; Т.В. ГИМОН, Редактирование…, s. 116–117; А.Г. БОБРОВ, 
Летописание новгородское, [in:] Великий Новгород…, s. 264; Г.М. ПРОХОРОВ, 
Летопись Карамзинская, [in:] Великий Новгород…, s. 268; T.V. Guimon, 
Christian Identity…, s. 257.

39   А.А. ГИППИУС, К истории…, s. 44, 59, 70–72; Т.В. ГИМОН, Редактирова- 
ние…, s. 116–117; Г.М. ПРОХОРОВ, Летопись Новгородская четвертая, [in:] Вели- 
кий Новгород…, s. 270; T.V. Guimon, Christian Identity…, s. 257. Warto pamiętać, 
iż tradycyjnie stosowana w literaturze przedmiotu klasyfikacja nowogrodzkich 
latopisów nie opiera się na przesłankach chronologicznych, lecz jest konsekwencją 
kolejności, w jakiej źródła te były publikowane i wprowadzane do obiegu na- 
ukowego w pierwszej połowie XIX w. Jakkolwiek Latopis nowogrodzki pierwszy jest 
więc rzeczywiście najstarszym tekstem historiograficznym z interesującego nas tu 
obszaru, to już Latopis nowogrodzki drugi powstał dopiero w XVI w., a Latopis 
nowogrodzki trzeci – w XVII w. А.Г. БОБРОВ, Летописание новгородское…, s. 264.

40   Ibidem, s. 264; О.Л. НОВИКОВА, Летопись Новгородская Пятая, [in:] Ве- 
ликий Новгород…, s. 269–270.
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reprezentatywne spośród nich uznaje się dwa manuskrypty, da-
towane na czwartą dekadę XV stulecia: tzw. akademicki (БАН, 
17.8.36) oraz komisyjny (ФИРИ РАН, Арх. 240). Opis wydarzeń 
historycznych kończy się w obu rękopisach (w ich obecnej postaci) 
odpowiednio na 1446 r. i 1441 r.41

Do pewnego stopnia odrębnym utworem jest natomiast Latopis 
Abramki, spisany w 1495 r. w Smoleńsku na podstawie wcześniej-
szych przekazów północnoruskich (w toku badań tekstologicznych 
zauważono zbieżność m.in. z Latopisem nowogrodzkim czwartym, 
Latopisem nowogrodzkim piątym i Latopisem nowogrodzkim pierw-
szym młodszej redakcji). Kompilacja ta prezentuje zarys dziejów 
powszechnych oraz historii Rusi od stworzenia świata do 1469 r.42 
Zabytkiem z końca XV stulecia jest też niewydany do tej pory La-
topis biskupa Pawła, zachowany w rękopisie БАН, собр. Доброхо-
това 1843.

Na przełomie XV i XVI stulecia, już po utracie przez Nowogród 
Wielki niezależności politycznej i przejściu ośrodka nad Wołcho-
wem pod panowanie władców moskiewskich, sporządzono dwie 
nowe redakcje Latopisu nowogrodzkiego czwartego. Wariant, wyko-
nany najprawdopodobniej z inicjatywy arcybiskupa Gennadiusza 
w latach dziewięćdziesiątych XV w., w którym opis wydarzeń został 
doprowadzony do 1496 r., znany jest w literaturze przedmiotu jako 
Latopis nowogrodzki chronograficzny. W trzeciej dekadzie XVI w. 
powstała natomiast kolejna wersja wspomnianego zabytku, której 
tekst urywa się na roku 1539. Zachowała się ona do naszych dni na 
kartach jednego tylko rękopisu (РНБ, F.IV.238) i z tego też wzglę-
du określana jest przez badaczy mianem Latopisu nowogrodzkiego 
wg odpisu Dubrowskiego. Pod koniec XVI w. spisany został również 

41   А.А. ГИППИУС, К истории…, s. 70–72; Т.В. ГИМОН, Редактирование…, 
s. 112–125; А.А. ГИППИУС, Летопись Новгородская первая…, s. 269; А.Г. БОБРОВ, 
Летописание новгородское…, s. 264.

42   А.Г. БОБРОВ, Летописание новгородское…, s. 264; idem, Летопись Авраам- 
ки, [in:] Великий Новгород…, s. 267–268; T.V. Guimon, Christian Identity…, s. 257.

43   А.Г. БОБРОВ, Летописание новгородское…, s. 264.
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Latopis nowogrodzki drugi, zawierający wykład historii państwowo-
ści ruskiej od 919 r. do 1572 r. oraz trzy krótkie adnotacje na temat 
wydarzeń z 1573  r., 1581  r. i 1587  r. Teksty historiograficzne po-
wstawały także w Nowogrodzie Wielkim w XVII stuleciu. Jednym 
z zabytków z tego okresu jest Latopis nowogrodzki trzeci44.

6.	Wydania i przekłady Latopisu nowogrodzkiego 
pierwszego starszej redakcji

Manuskrypt ГИМ, Син. 786 jest aktualnie przechowywany w Pań-
stwowym Muzeum Historycznym w Moskwie. W 2018 r. został zdy- 
gitalizowany, a jego skany zamieszczono w bazie wirtualnych 
zasobów tej instytucji (http://catalog.shm.ru/entity/ALBUM/622 
494765). W XIX–XX  w. powstały dwa wydania fototypiczne in-
teresującego nas tu zabytku45 oraz szereg edycji46. Latopis nowo-
grodzki pierwszy starszej redakcji był także kilkakrotnie tłumaczo-
ny na nowożytne języki europejskie. Istnieją jego trzy przekłady 
całościowe: już na początku XX  w. wykonane zostało przez Ro-
berta Michella i Nevilla Forbesa tłumaczenie na język angielski47, 

44   Ibidem, s. 264–265.
45   Новгородская летопись по Синодальному харатейному списку, Санкт-

-Петербург 1875; Новгородская харатейная летопись, ed. М.Н. ТИХОМИРОВ, 
Москва 1964.

46   Летописец новгородский, начинающийся от 6525/1017 г. и кончающийся 
6860/1352 г., Москва 1781 [=Москва 1819]; Новгородская первая летопись, 
[in:] Новгородские летописи, ПСРЛ 3, Санкт-Петербург 1841, s. 1–114 [=Москва 
2000]; Новгородская летопись по Синодальному харатейному списку, 
ed. П.И. САВВАИТОВ, Санкт-Петербург 1888; Новгородская первая летопись 
старшего и младшего изводов, eds. А.Н. НАСОНОВ, М.Н. ТИХОМИРОВ, Москва–
Ленинград 1950.

47   The Chronicle of Novgorod 1016–1471, trans. R. Michell, N. Forbes, eds. 
C. Raymond Beazley, A.A. Shakhmatov, London 1914 [=New York 1970].

http://catalog.shm.ru/entity/ALBUM/622494765
http://catalog.shm.ru/entity/ALBUM/622494765
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w kolejnych dekadach pojawił się przekład niemiecki Joachima 
Dietze48 oraz wersja duńska49.

Wyjątkowe znaczenie, jakie dla badań historycznych miała wple-
ciona w tekst latopisu opowieść o zdobyciu Konstantynopola przez 
uczestników czwartej wyprawy krzyżowej, warunkowało też ko-
nieczność powstania odrębnych edycji tego utworu oraz jego tłuma-
czeń na języki nowożytne, przede wszystkim zachodnioeuropejskie. 
Przez dłuższy czas mediewiści zachodni, niemający możliwości za-
poznania się ze staroruskim oryginałem narracji, opierali swoje ba-
dania na jej łacińskim przekładzie, opublikowanym w 1873 r. przez 
Karla Hopfa50. W 1950 r. został on przetłumaczony na język hiszpań-
ski przez Sarę Isabel de Mundo51. W drugiej połowie XX w. zaczęły 
się natomiast pojawiać kolejne przekłady, bazujące bezpośrednio 
na tekście odpisu synodalnego: w 1968 r. na łamach czasopisma 

„Byzantinoslavica” ukazało się tłumaczenie opowieści o zdobyciu 
Konstantynopola na język niemiecki, autorstwa Dietricha Freydan- 
ka, powstałe w oparciu o edycję A.N. Nasonowa i M.N. Tichomi-
rowa z 1950  r.52 Rok później O.W.  Tworogow opublikował swój 
pierwszy przekład zabytku na współczesny język rosyjski53. Pra-
ca ta była kilkakrotnie wznawiana, z uwzględnieniem poprawek 

48   Die Erste Novgoroder Chronik nach ihrer ältesten Redaction (Synodal- 
handschrift) 1016–1330/1352, trans. J. Dietze, Leipzig 1971. Publikacja ta zawiera nie 
tylko przekład niemiecki latopisu, ale także przedruk tekstu źródła w staroruskim 
oryginale, według edycji A.N. Nasonowa i M.N. Tichomirowa z 1950 r. oraz 
fotokopie rękopisu synodalnego wykonane w 1875 r.

49   Den Forste Novgorod-Kronike: Aldste Affattelse, ed. K. Rahbek-Schmidt, 
Kobenhavn 1964.

50   Chronista Novgorodensis, [in:] Chroniques gréco-romanes inédites ou peu 
connues, ed. Ch. Kopf, Berlin 1873, s. 93–98.

51   S.I.  De Mundo, La Cuarta crazada segun el cronista novgorodense, 
„Anales de historia antigua у medieval. Universidad de Buenos Aires” 2, 1950, 
s. 135–141.

52   D. Freydank, Die altrussische Erzählung…, s. 339–344.
53   Повесть о взятии Царьграда крестоносцами в 1204  г., trans. 

О.В. ТВОРОГОВ, [in:] Изборник. Сборник произведений литературы Древней 
Руси, Москва 1969, s. 280–289.
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i późniejszych zmian, naniesionych przez jej autora54. W 1973 r. 
na łamach periodyku „Byzantion” wydano tłumaczenie angielskie, 
wykonane przez J. Gordona, a w 1988 r. w tym samym czasopiśmie 

– przekład francuski autorstwa S. Patri55. W ostatnim czasie pojawiło 
się też tłumaczenie omawianego utworu na język bułgarski56. Istnie-
je również fragmentaryczny przekład polski, opublikowany przez 
Aleksandra Naumowa i Jana Stradomskiego57.

* * *

W tym miejscu należy pokrótce wyjaśnić kilka najważniejszych 
zasad o charakterze lingwistyczno-translatorskim, którymi kie-
rowaliśmy się, redagując ostateczną wersję prezentowanego w tej 
książce przekładu całości Latopisu nowogrodzkiego pierwszego na 
język polski. Dotyczą one przede wszystkim sposobów oddawania 
w tłumaczeniu nazw własnych, głównie antroponimów, rzadziej 
etnonimów lub toponimów. Zasady te bazują, z jednej strony, na 
dążeniu do zachowania w przekładzie pewnych istotnych cech lin-
gwistycznych zabytku (a więc i cech dialektalnych języka, w któ-
rym wersja oryginalna tekstu powstała), z drugiej zaś – na uwzględ-
nieniu do pewnego stopnia wypracowanej i utrwalonej już tradycji 
funkcjonowania przedmiotowego nazewnictwa w polskiej literatu-
rze naukowej.

54   Повесть о взятии Царьграда крестоносцами в 1204 г., trans. О.В. ТВО- 

РОГОВ, [in:] Памятники Литературы Древней Руси. XIII в., Москва 1981, 
s. 106–113; Повесть о взятии Царьграда крестоносцами в 1204 г., trans. О.В. ТВО- 

РОГОВ, [in:] Библиотека литературы Древней Руси; eds. Д.С. ЛИХАЧЕВ, 
Л.А. ДМИТРИЕВ, А.А. АЛЕКСЕЕВ, Н.В. ПОНЫРКО, vol. 5, XIII в., Санкт-Петер- 
бург 1997.

55   J. Gordon, The Novgorod Account…, s. 306–311; S. Patri, La relation russe…, 
s. 476–501.

56   С. РАКОВА, Четвъртият кръстоносен поход в историческата памет 
на православните славяни, София 2007.

57   A. Naumow, J. Stradomski, Echa IV krucjaty w dawnej literaturze ruskiej, 
[in:] IV krucjata. Historia. Reperkusje. Konsekwencje, eds. Z.J. Kijas, M. Salamon, 
Kraków 2005, s. 241–242.
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1.	 W tłumaczeniu konsekwentnie zostało zachowane wystę-
pujące w oryginalnym tekście tzw. cokanie, czyli mieszanie 
ц i ч – dotyczy to przede wszystkim patronimików (np. Игорь 
Ярославиць – Igor Jarosławowic, Д[а]в[и]дъ Игоревиць – Dawid 
Igorowic, Борисъ Всеславиць – Borys Wsiesławowic, Завидъ 
Дъмитровиць – Zawid Dymitrowic, Мьстиславъ Володимириць 
– Mścisław Włodzimierzowic, itd.). Postanowiliśmy zacho-
wać tę cechę w przekładzie z trzech powodów. Po pierwsze 

– uznawana jest ona za najważniejszą fonetyczną właściwość 
dialektu nowogrodzkiego. Po drugie – dominuje w męskich 
imionach odojcowskich, występujących w zabytku, niemal 
konsekwentnie – w 96% (214 przypadków użycia ц wobec 
9 poświadczeń z ч)58. Po trzecie wreszcie – nomina propria, 
a zwłaszcza antroponimy i patronimiki jako ich szczególny typ, 
stanowią wdzięczny z punktu widzenia translatorskiego mate-
riał, w którym można bez większego uszczerbku dla warstwy 
znaczeniowej tekstu zaprezentować pewne istotne (również dla 
interpretacji źródła) osobliwości systemu językowego oryginału. 
Dodatkowym czynnikiem, umożliwiającym zachowanie tej 
cechy fonetycznej, jest stosowanie transkrypcji występujących 
w oryginale imion własnych (z pewnymi jednakże wyjątkami, 
o których będzie mowa niżej).

2.	 Co do zasady, antroponimy występujące w tekście zostały 
w przeważającej liczbie oddane w języku polskim w postaci 
transkrybowanej. Dla dawnych tekstów słowiańskich – (sta- 
ro)cerkiewnosłowiańskich, staroruskich, ale też starobułgar-
skich czy staroserbskich – nie ma jednolitych zasad translacji 
osobowych nazw własnych. W istniejących polskich prze-
kładach tekstów źródłowych kręgu Slavia Orthodoxa oraz 
w literaturze przedmiotu spotkać można bardzo różne rozwiąza- 
nia: transliterację, transkrypcję (najczęściej zgodną z zasadami 

58   Szerzej na ten temat: А.А. ГИППИУС, Новгородская владычная летопись…, 
s. 139–140.
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3.	 transkrybowania współczesnych języków posługujących się 
cyrylicą), ale też grecyzację, latynizację, rusyfikację, ukrainiza-
cję czy polonizację. Niemożliwość odwoływania się do ustalonej 
tradycji narzuca konieczność przyjęcia indywidualnych roz-
strzygnięć, które do pewnego stopnia są arbitralne, aczkolwiek 
wynikają z treści analizowanego utworu. Rozwiązaniem, które 
przyjęliśmy w tłumaczeniu Latopisu nowogrodzkiego pierwszego 
starszej redakcji, jest stosowanie – z jednej strony – transkryp- 
cji antroponimów odnoszących się do występujących w narracji 
postaci słowiańskich (posadnicy, tysięcznicy, osoby nieziden-
tyfikowane, np. Sudiła, Nieżata, Twierdzisław, Wniezd, Mikita), 
z drugiej zaś – zgrecyzowanych lub spolszczonych ze względu 
na konwencję imion władców, dostojników kościelnych i ogólnie 
osób duchownych (książąt, biskupów, arcybiskupów, metro-
politów, mnichów, np. Teodor, Niketas, Klemens, Jan, Andrzej, 
Jerzy). Dodajmy, że tekst oryginalny latopisu często jest pod 
względem występowania antroponimów tych samych osób 
niekonsekwentny, pojawiają się różne warianty graficzno-fo-
netyczne ich zapisu. Ze względu na dążenie do jednoznacznej 
identyfikacji, ułatwiającej Czytelnikowi lekturę źródła, w prze-
kładzie te warianty nie zostały odzwierciedlone.

3.	 Konwencja i kształtująca się mimo wszystko tradycja prze-
kładowo-nazewnicza w znacznie większym stopniu mogła 
być wykorzystana w tłumaczeniach etnonimów i toponimów. 
Występujące w tekście oryginalnym (także często w niekon-
sekwentnej postaci) nazwy z tych podgrup nominów propria 
były każdorazowo weryfikowane i ujednolicane, a czasami 
tworzone na podstawie haseł zawartych w Słowniku Starożytno- 
ści Słowiańskich59. Zostały więc użyte takie szeregi nazw 
lub pochodnych od nich, jak: Czudź – Czudowie – czudzki; 

59   Słownik Starożytności Słowiańskich. Encyklopedyczny zarys kultury Sło-
wian od czasów najdawniejszych do schyłku wieku XII, vol. I, eds. W. Kowalenko, 
G. Labuda, T. Lehr-Spławiński, Wrocław 1961, s. 307; vol. II, eds. W. Kowalen- 
ko, G. Labuda, T. Lehr-Spławiński, Wrocław 1964, s. 304, 305–308, 329–330; 
vol. III, eds. G. Labuda, Z. Stieber, Wrocław 1967, s. 83, 127.
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Iżora – Iżorowie – iżorski; Jaćwież – Jaćwingowie – jaćwieski; 
Jem’ – Jemianie – jemski; Liw’ – Liwowie; Łotygoła – Letgalowie, 
itp. Dodatkowym źródłem weryfikującym (aczkolwiek nie 
zawsze rozstrzygającym) były dotychczasowe polskie przekła-
dy innych kronik i latopisów. Pojawiające się w tekście ory-
ginalnym Latopisu nowogrodzkiego pierwszego wspomniane 
niekonsekwencje graficzno-fonetyczne poddane zostały cał-
kowitej unifikacji.

Jest rzeczą oczywistą, że każdy przekład – również (a być może 
nawet szczególnie) przekład tekstu dawnego –  jest specyficznym 
aktem twórczym i nosi mniej lub bardziej wyraziste znamiona 
i rysy idiolektu tłumacza, wymykającego się nieraz ścisłym re-
gułom. Dążenie do konsekwentnego trzymania się przyjętych za-
sad językowych (w tym omówionych wyżej) – pożądane i oczeki-
wane w przekładach o charakterze naukowym – nie może działać 
automatycznie, a podejmowane decyzje translatorskie i dokony-
wane wybory każdorazowo uwzględniać powinny kontekst gra-
matyczny, tekstowy, interpretacyjno-recepcyjny, wreszcie środowi-
skowo-konwencjonalny, w którym tłumaczone źródło funkcjonuje 
lub będzie funkcjonować. Mamy nadzieję, że zawarty w tej mono-
grafii przekład będzie mógł stać się kolejnym asumptem do roz-
woju polskiej refleksji lingwistyczno-translatorskiej, odnoszącej się 
do piśmiennictwa kręgu Slavia Orthodoxa.

* * *

Niniejsza publikacja powstała w ramach grantu Latopis nowo-
grodzki pierwszy – przekład na język polski i opracowanie naukowe 
najstarszego zabytku historii Nowogrodu Wielkiego, finansowane-
go w ramach programu Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego 
pod nazwą „Narodowy Program Rozwoju Humanistyki” w latach 
2017–2019, nr projektu: 22H16036884, nr umowy: 0368/NPRH5/
H22/84/2017 (moduł Uniwersalia 2.2). Przedsięwzięcie to było re-
alizowane w Centrum Badań nad Historią i Kulturą Basenu Morza 
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Śródziemnego i Europy Południowo-Wschodniej im. prof. Walde-
mara Cerana, Ceraneum (Uniwersytet Łódzki).

Autorzy w tym miejscu pragnęliby wyrazić swą wdzięczność 
wszystkim osobom, które niestrudzenie służyły im radą, pomocą 
i życzliwym wsparciem w trakcie pracy nad tą książką. Dziękujemy 
przede wszystkim prof. Elizie Małek, wybitnej znawczyni literatu-
ry staroruskiej za krytyczną lekturę wstępnej wersji tłumaczenia 
latopisu na język polski. Osobne słowa podziękowania należą się 
prof. Dariuszowi Dąbrowskiemu z Uniwersytetu Kazimierza Wiel-
kiego w Bydgoszczy i prof. Adrianowi Jusupoviciowi z Instytutu 
Historii Polskiej Akademii Nauk w Warszawie –  autorom edycji 
krytycznej i polskiego przekładu Kroniki halicko-wołyńskiej60 – za 
cenne uwagi na temat specyfiki historiografii średniowiecznej Rusi.

Dziękujemy również naszym Mistrzom i Przyjaciołom z Kate- 
dry Filologii Słowiańskiej UŁ i Katedry Historii Bizancjum UŁ: 
prof. Georgiemu Minczewowi, prof. Teresie Wolińskiej, prof. Miro-
sławowi J. Leszce, dr hab. Małgorzacie Skowronek, dr Agacie Ka-
weckiej i dr. Markowi Majerowi.

Specjalne wyrazy wdzięczności należą się prof.  Jackowi Bo-
narkowi z Uniwersytetu Jana Kochanowskiego w Kielcach, Filii 
w Piotrkowie Trybunalskim, który podjął się trudu przygotowania 
recenzji wydawniczej niniejszej publikacji. Dziękujemy również 
Elżbiecie Myślińskiej-Brzozowskiej za wykonanie rysunków zdo-
biących ten tom, a także Bogdanowi Jachimczykowi – za udostęp-
nienie do wglądu i skopiowania unikalnych numizmatów nowo-
grodzkich.

Słowa podziękowania kierujemy wreszcie pod adresem wszyst-
kich badaczy, skupionych wokół Centrum Badań nad Historią i Kul-
turą Basenu Morza Śródziemnego i Europy Południowo-Wschod-
niej im.  prof.  Waldemara Cerana (Ceraneum) w Uniwersytecie 
Łódzkim – na czele z jego dyrektorem, prof. Maciejem Kokoszko 

60   Kronika halicko-wołyńska (Kronika Romanowiczów), eds. D. Dąbrowski, 
A. Jusupović, Kraków–Warszawa 2017; Kronika halicko-wołyńska. Kronika Ro- 
manowiczów, trans. D. Dąbrowski, A. Jusupović, Kraków–Warszawa 2017.
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i wicedyrektorem, prof. Georgim Minczewem – za pozytywne na-
stawienie do naszej pracy i przyjazną atmosferę, dzięki której studia 
nad kulturą Słowian prawosławnych były i są dla nas prawdziwą 
przyjemnością. W sposób szczególny dziękujemy tu pracownikom 
Centrum: dr Karolinie Krzeszewskiej – za wszechstronne wsparcie 
organizacyjne w okresie, w którym powstawała niniejsza publikacja, 
dr. Andrzejowi R. Hołaskowi – za sporządzenie indeksów, zamiesz-
czonych na końcu tego tomu, a także mgr. Janowi Morawickiemu 

– za przygotowanie komentarza geograficznego do tekstu latopisu.
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(fol. 1) [Въ лѣ[то] 6524 (1015/1016).] …а вы плотници сѹще. 
а приставиǀмъ вы хоромъ рѹбити. и начѧ Дьнѣǀпрь мьръзнѹти. 
и бяше Ярослаǀвѹ мѹжь въ приязнь ѹ С[вѧ]топъǀлка. и посла 
к нѣмѹ Ярославъǀ нощью отрокъ свои. рекъ к нѣмǀ и рекъ к немѹ 
оньси что ты тоǀмѹ велиши творити медѹ маǀ[ло] варено а дрѹжи-
ны многоǀ и р[еч]е ѥмѹ мжь тъ. рчи тако Яроǀславѹ. даче мед 
мало а дрѹǀжины много. да къ вечерѹ въдаǀти. и разѹмѣ Ярос- 
лавъ яко вьǀ нощи велить сѣцисѧ и томь вечеǀре перевозисѧ 
Ярославъ съ вои наǀ дрѹгыи полъ Дънѣпра и лодь ѿриǀнѹша ѿ бе-
рега. и тои нощи пои[до]ǀша на сѣцю. и р[еч]е Ярославъ дрѹǁ(fol. 1’)- 
жинѣ. знаменаитесѧ повиваиǀте собе ѹбрѹсы головѹ. и бы[сть]
ǀ сечи злѣ. и до свѣта победишаǀ С[вѧ]топълка. и бѣжѧ С[вѧ]- 
топълкъ въǀ Печѣнѣгы. а Яросла[въ] иде Кыѥв.ǀ и сѣде на столѣ 
о[т]цѧ своѥго Воǀлодимира. и нача воѥ своѥ дѣǀлити. старостамъ 
по 10 гр[и]в[е]нъ.ǀ а смердомъ по гр[и]внѣ. а новъгоǀродьчемъ по 
10 всѣмъ. и ѿпǀсти я домовь всѧ.

Въ лѣ[то] 6525 (1017/1018). Ярославъ иде къǀ Берестию. и за-
ложена бы[сть] с[вѧ]таǀя София Кыѥвѣ.

Въ лѣ[то] 6526 (1018/1019).
Въ лѣ[то] 6527 (1019/1020).
Въ лѣ[то] 6528 (1020/1021). родисѧ Волоǀдимиръ с[ы]нъ ѹ Яро- 

слава.ǁ(fol. 2)
Въ лѣ[то] 6529 (1021/1022). Побѣди Ярослаǀвъ Брѧчислава.
Въ лѣ[то] 6530 (1022/1023).
Въ лѣ[то] 6531 (1023/1024).
Въ лѣ[то] 6532 (1024/1025).
Въ лѣ[то] 6533 (1025/1026).
Въ лѣ[то] 6534 (1026/1027).
Въ лѣ[то] 6535 (1027/1028).
Въ лѣ[то] 6536 (1028/1029). знамениѥǀ змиѥво на н[е]б[е]си 

явисѧ.
Въ лѣ[то] 6537 (1029/1030).
Въ лѣ[то] 6538 (1030/1031).
Въ лѣ[то] 6539 (1031/1032).
Въ лѣ[то] 6540 (1032/1033).
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[W roku 6524 (1015/1016).] „…wy wszak cieślami jesteście, na- 
każemy wam więc domy ciosać”1. I zaczął Dniepr zamarzać. A czło-
wiek Jarosławowy był w przyjaźni ze Światopełkiem. I posłał do 
niego Jarosław nocą swojego sługę, [z posłaniem]. I rzekł mu ów: 
„Co ty teraz polecisz czynić? Miodu uwarzono mało, a drużyny 
wiele”. I [od]rzekł jemu [tj. słudze] mąż ten: „Powiedz Jarosławowi 
tak: jeśli miodu jest mało, a drużyny wiele, niech zostanie wydany 
na wieczór”. I pojął Jarosław, że [człowiek ów] zaleca mu nocą za-
atakować, tegoż więc wieczora przeprawił się ze swoimi wojami na 
drugą stronę Dniepru. I odepchnęli łodzie od brzegu. I tejże nocy 
wyruszyli do walki. I rzekł Jarosław do drużyny: „Oznaczcie się, 
owijcie sobie głowy chustami”. I była sroga rzeź, i do świtu zwycię-
żyli Światopełka. I zbiegł Światopełk do Pieczyngów2, Jarosław zaś 
udał się do Kijowa i zasiadł na tronie ojca swojego Włodzimierza3. 
I zaczął wojów swoich obdzielać: starostom [dał] po dziesięć grzy-
wien4, smerdom po grzywnie, zaś Nowogrodzianom – po dziesięć. 
I zwolnił ich wszystkich do domów.

W roku 6525 (1017/1018). Poszedł Jarosław do Brześcia. I ufun-
dowana została Święta Sofia w Kijowie5.

W roku 6526 (1018/1019).
W roku 6527 (1019/1020).
W roku 6528 (1020/1021). Jarosławowi narodził się syn Włodzi-

mierz6.
W roku 6529 (1021/1022). Zwyciężył Jarosław Briaczysława7.
W roku 6530 (1022/1023).
W roku 6531 (1023/1024).
W roku 6532 (1024/1025).
W roku 6533 (1025/1026).
W roku 6534 (1026/1027).
W roku 6535 (1027/1028).
W roku 6536 (1028/1029). Znak wężowy pojawił się na niebie.
W roku 6537 (1029/1030).
W roku 6538 (1030/1031).
W roku 6539 (1031/1032).
W roku 6540 (1032/1033).



Latopis nowogrodzki pierwszy (edycja źródłowa)

4

Въ лѣ[то] 6541 (1033/1034).
Въ лѣ[то] 6542 (1034/1035).
Въ лѣ[то] 6543 (1035/1036).
Въ лѣ[то] 6544 (1036/1037). ǁ(fol. 2’)
Въ лѣ[то] 6545 (1037/1038). заложи Ярослаǀвъ город Кыевъ 

и ц[е]рк[о]вь с[вѧ]тыѧ София.
Въ лѣ[то] 6546 (1038/1039).
Въ лѣ[то] 6547 (1039/1040). ос[вѧ]щ[е]на бы[сть] ц[е]ркыǀ 

с[вѧ]тыя Б[огороди]цѧ Володимиромь.
Въ лѣ[то] 6548 (1040/1041).
Въ лѣ[то] 6549 (1041/1042).
Въ лѣ[то] 6550 (1042/1043). Володимиръǀ иде на Ѥмь съ нов-

городьци с[ы]нъǀ Ярославль.
Въ лѣ[то] 6551 (1043/1044). Володимиръ иǀде на Грькы.
Въ лѣ[то] 6552 (1044/1045). погрѣбена бы[ста] 2ǀ кн[ѧ]зѧ 

с[ы]на С[вѧ]тославлѧ Яропъǀлъ Ѡльгъ. и кр[е]ст[и]ща кости ею.
Въ лѣ[то] 6553 (1045/1046, 1049/1050). съгорѣ с[вѧ]тая Со-

фиǀя въ сѹб[отѹ] по заѹтрьнии въ час 3 м[ѣсѧ]цѧ марта въ 15. 
Въ то же лѣ[то]ǁ(fol. 3) заложена бы[сть] с[вѧ]тая София Новѣ-
гоǀродѣ Володимиромь кн[ѧ]зѣмь.

Въ лѣ[то] 6554 (1046/1047).
Въ лѣ[то] 6555 (1047/1048).
Въ лѣ[то] 6556 (1048/1049).
Въ лѣ[то] 6557 (1049/1050).
Въ лѣ[то] 6558 (1050/1051). роди[сѧ] С[вѧ]топълкъ.
Въ лѣ[то] 6559 (1051/1052). постави Яроǀславъ Лариона Рѹ[си]на 

митрополит[омь].
Въ лѣ[то] 6560 (1052/1053). прѣстависѧ Волоǀдимиръ с[ы]нъ 

Ярославль въ Новѣǀгородѣ м[ѣсѧ]цѧ октѧбрѧ въ 4.
Въ лѣ[то] 6561 (1053/1054).
Въ лѣ[то] 6562 (1054/1055). прѣстависѧ Яро[сла]ǀвъ и сѣде 

Изѧслав Кыѥвѣ на ст[олѣ].
Въ лѣ[то] 6563 (1055/1056).
Въ лѣ[то] 6564 (1056/1057).
Въ лѣ[то] 6565 (1057/1058). ǁ(fol. 3’)
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W roku 6541 (1033/1034).
W roku 6542 (1034/1035).
W roku 6543 (1035/1036).
W roku 6544 (1036/1037).
W roku 6545 (1037/1038). Założył Jarosław gród w Kijowie i cer-

kiew Świętej Sofii8.
W roku 6546 (1038/1039).
W roku 6547 (1039/1040). Poświęcona została cerkiew Świętej 

Bogurodzicy przez Włodzimierza [wybudowana]9.
W roku 6548 (1040/1041).
W roku 6549 (1041/1042).
W roku 6550 (1042/1043). Włodzimierz, syn Jarosławowy wy-

prawił się z Nowogrodzianami na Jemian10.
W roku 6551 (1043/1044). Włodzimierz wyruszył na Greków11.
W roku 6552 (1044/1045). Pogrzebanych zostało dwóch książąt, 

synów Światosławowych: Jaropełk i Oleg. I ochrzczono ich kości12.
W roku 6553 (1045/1046, 1049/1050). Spłonęła Święta Sofia w so-

botę po jutrzni, w trzeciej godzinie, w miesiącu marcu, 15 [dnia]. 
Tegoż roku przez księcia Włodzimierza została ufundowana Święta 
Sofia w Nowogrodzie13.

W roku 6554 (1046/1047).
W roku 6555 (1047/1048).
W roku 6556 (1048/1049).
W roku 6557 (1049/1050).
W roku 6558 (1050/1051). Urodził się Światopełk14.
W roku 6559 (1051/1052). Jarosław ustanowił metropolitą Iła-

riona Rusina15.
W roku 6560 (1052/1053). Włodzimierz, syn Jarosławowy, zmarł 

w Nowogrodzie w miesiącu październiku, 4 [dnia].
W roku 6561 (1053/1054).
W roku 6562 (1054/1055). Jarosław zmarł i na tronie kijowskim 

zasiadł Iziasław16.
W roku 6563 (1055/1056).
W roku 6564 (1056/1057).
W roku 6565 (1057/1058).
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Въ лѣ[то] 6566 (1058/1059).
Въ лѣ[то] 6567 (1059/1060). высадиша Сѹдиǀслава ис порѹба.
Въ лѣ[то] 6568 (1060/1061). прѣстависѧ Игоǀрь Ярославиць.
Въ лѣ[то] 6569 (1061/1062). придоша Половьǀци 1 и побѣдиша 

Всѣволодаǀ м[ѣсѧ]цѧ феѹрарѧ въ 2.
Въ лѣ[то] 6570 (1062/1063).
Въ лѣ[то] 6571 (1063/1064).
Въ лѣ[то] 6572 (1064/1065).
Въ лѣ[то] 6573 (1065–1067). почѧ Всѣславъǀ рать дрьжѧти 

и на западѣ яǀвисѧ звѣзда велика.
Въ лѣ[то] 6574 (1066/1067). приде Всѣслаǀвъ и възѧ Новъ

городъ. съ женаǀми и съ дѣтми. и колоколы съǀима ѹ с[вѧ]тыя 
Софиѥ. Ѡ великаǁ(fol. 4) бѧше бѣда въ час тыи. и понекадиǀла съима.

Въ лѣ[то] 6575 (1067/1068). побѣдиша Всѣсла[ва]ǀ на Немизѣ. 
томь же лѣ[тѣ] яша и на Рши.

Въ лѣ[то] 6576 (1068/1069). гнѣвъ Б[о]жии бы[сть]ǀ придоша 
Половци и побѣдиша Рǀсьскѹю землю. Въ то [же] лѣ[то] выǀсѣко-
ша кыянѣ Всѣсла[ва] ис пор[ба].ǀ томь [же] лѣ[тѣ] побѣди С[вѧ]- 
тосла[в] Половцеǀ ѹ Снъвьска. а Изѧславъ бѣ[жа] въ Лѧ[хы].

Въ лѣ[то] 6577 (1069/1070). приде Изѧславъǀ съ Лѧхы. 
а Всѣсла[в] бѣжа Полоǀтьскѹ. и погоре Подолиѥ.ǀ Въ то [же] лѣ[то] 
осень м[ѣсѧ]цѧ октѧб[рѧ]ǀ въ 23  на с[вѧ]т[о]го Якова бра[та]
ǀ Г[оспод]нѧ въ пѧтни[чи] въ чѧ[с]ǀ 6 дни опѧть приде Все[…]
ǁ(fol. 4’) къ Новѹгородѹ. новгородци же поǀставиша пълъкъ про-
тивѹ ихъǀ ѹ Звѣринцѧ на Къземли. и посоǀби Б[ог]ъ Глѣбѹ 
кн[ѧ]зю съ новгородци.ǀ О велика бѧше сѣцѧ Вожѧномъǀ и паде 
ихъ бещисльноѥ число.ǀ а самого кн[ѧ]зѧ ѿпѹстишѧ Б[ог]а дѣǀлѧ. 
а на заѹтриѥ обрѣтесѧ крѣ[ст]ǀ ч[ес]тныи Володимирь ѹ с[вѧ]- 
тѣи Соǀфиѥ Новѣгородѣ при еп[иско]пѣ Федоре.

Въ лѣ[то] 6578 (1070/1071). родисѧ Ростиславǀ и ц[е]ркы зало-
жена бы[сть] с[вѧ]т[о]го Михаǀила манастырь Кыѥвѣ.

Въ лѣ[то] 6579 (1071/1072).
Въ лѣ[то] 6580 (1072/1073). пѣренеǀсена бы[ста] Бориса и Глѣ-

баǀ съ Льта Вышегородѹ.
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W roku 6566 (1058/1059).
W roku 6567 (1059/1060). Uwolniono Sudzisława z więzienia17.
W roku 6568 (1060/1061). Zmarł Igor Jarosławowic18.
W roku 6569 (1061/1062). Przybyli Połowcy19 1 [lutego] i zwy-

ciężyli Wsiewołoda20 w miesiącu lutym, 2 [dnia].
W roku 6570 (1062/1063).
W roku 6571 (1063/1064).
W roku 6572 (1064/1065).
W roku 6573 (1065–1067). Wsiesław zaczął toczyć wojnę21, a na 

zachodzie pojawiła się wielka gwiazda.
W roku 6574 (1066/1067). Nadszedł Wsiesław i zajął Nowogród 

z kobietami i dziećmi. I dzwony pościągał ze Świętej Sofii. O, wielkie 
nieszczęście wydarzyło się w owym czasie! I pozdejmował świeczniki.

W roku 6575 (1067/1068). Wsiesława pokonano nad [rzeką] Nie- 
migą. Tegoż roku pojmano go nad Rszą22.

W roku 6576 (1068/1069). Gniew Boży nastał: nadeszli Połowcy 
i zwyciężyli ziemię Ruską. Tegoż roku Kijowianie uwolnili Wsiesła-
wa23 z więzienia. W tym samym roku Światosław24 pokonał Połow-
ców w pobliżu Snowska25. A Iziasław26 zbiegł do Lachów27.

W roku 6577 (1069/1070). Iziasław przybył z Lachami, a Wsie-
sław zbiegł do Połocka. I spłonął Podół28. Tegoż roku, na jesieni, 
w miesiącu październiku, 23 [dnia], w święto św. Jakuba, Brata Pań-
skiego, w piątek, w szóstej godzinie dnia, przybył znów Wsie[sław] 
do Nowogrodu. Nowogrodzianie zaś uszykowali wojsko naprzeciw 
nich, nieopodal Zwierzyńca nad [rzeczką] Gzenią29. I wspomógł 
Bóg księcia Gleba30 z Nowogrodzianami. O, wielka to była rzeź dla 
Wotów31 i poległa ich niezliczona mnogość, jednak samego księcia 
puszczono wolno przez wzgląd na Boga. Nazajutrz zaś odnalazł się 
czcigodny krzyż Włodzimierzowy32 w Świętej Sofii w Nowogrodzie, 
przy biskupie Teodorze33.

W roku 6578 (1070/1071). Narodził się Rościsław34 i została 
ufundowana cerkiew św. Michała w monasterze w Kijowie35.

W roku 6579 (1071/1072).
W roku 6580 (1072/1073). Borys i Gleb zostali przeniesieni znad 

rzeki Alty do Wyszogrodu36.
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Въ лѣ[то] 6581 (1073/1074). ǁ(fol. 5) заложена бы[сть] ц[е]ркы 
Печерьскаяǀ Феодосомь игѹменомь.ǀ Въ то [же] лѣ[то] прогнаста 
Изѧсла[ва] въ Лѧ[хы]ǀ С[вѧ]тослав и Всѣволодъ.

Въ лѣ[то] 6582 (1074/1075). прѣстависѧ Феǀдосъ игѹменъ Пе- 
черьскыи м[ѣсѧ]цѧǀ маия въ 3.

Въ лѣ[то] 6583 (1075/1076).
Въ лѣ[то] 6584 (1076/1077).
Въ лѣ[то] 6585 (1077/1078). прѣстависѧ Феѡǀдоръ археп[иско]- 

пъ новгородьскыи.
Въ лѣ[то] 6586 (1078/1079). бѣжа Ольгъ Тъǀмѹтороканю 

и приведе Половче.ǀ и побѣди Всѣволода на Съжицѧхъ. Въ то [же] 
лѣ[то] бы[сть] сѣцѧ ѹ Чьрнигова иǀ ѹбьѥна бы[ста] 2 кн[ѧ]зѧ 
Изѧслав и Борїс.

Въ лѣ[то] 6587 (1078–1080). ѹбиша за Волокоǀмь кн[ѧ]зѧ 
Глѣба м[ѣсѧ]цѧ маия въ 30.ǀ Въ то [же] лѣ[то] ѹбиша Половчи 
Романа. ǁ(fol. 5’)

Въ лѣ[то] 6588 (1080/1081).
Въ лѣ[то] 6589 (1081/1082).
Въ лѣ[то] 6590 (1082/1083).
Въ лѣ[то] 6591 (1083/1084).
Въ лѣ[то] 6592 (1084/1085).
Въ лѣ[то] 6593 (1085/1086).
Въ лѣ[то] 6594 (1086/1087).
Въ лѣ[то] 6595 (1087/1088).
Въ лѣ[то] 6596 (1088/1089). с[вѧ]щ[е]на бы[сть] ц[е]ркы 

с[вѧ]т[о]го Михаила.
Въ лѣ[то] 6597 (1089/1090). с[вѧ]щ[е]на бы[сть] ц[е]ркыǀ Пе-

черьская Іѡа[но]мь митрополиǀтомь. томь [же] лѣ[тѣ] прѣстависѧ.
Въ лѣ[то] 6598 (1090/1091). приведе Янъкаǀ митрополита ско-

пьцѧ. Въ то [же]ǀ лѣ[то] с[вѧ]щ[е]на бы[сть] ц[е]ркы с[вѧ]т[о]го 
Михаилаǀ Переяславли.

Въ лѣ[то] 6599 (1091/1092). перенесоша игуǀмена печерьскаго 
Ѳедоса въ маǀнастырь ис печерѣ. Въ то [же]ǀ лѣ[то] прѣǀстависѧ 
Іѡ[анн] скопечь митрополит. ǁ(fol. 6)
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W roku 6581 (1073/1074). Ufundowana została przez igumena 
Teodozjusza cerkiew Pieczerska37. Tegoż roku Światosław i Wsie-
wołod wygnali Iziasława do Lachów.

W roku 6582 (1074/1075). Teodozjusz, igumen Pieczerski, zmarł 
w miesiącu maju, 3 [dnia].

W roku 6583 (1075/1076).
W roku 6584 (1076/1077).
W roku 6585 (1077/1078). Zmarł Teodor, arcybiskup nowo- 

grodzki.
W roku 6586 (1078/1079). Zbiegł Oleg38 do Tmutarakania39 

i przywiódł Połowców, i pokonał Wsiewołoda nad [rzeką] Sożycą40. 
Tegoż roku była bitwa pod Czernihowem i zostało zabitych dwóch 
książąt: Iziasław i Borys41.

W roku 6587 (1078–1080). Zabito za Wołokiem42 księcia Gleba 
w miesiącu maju, 30  [dnia]. W tym samym roku Połowcy zabili 
Romana43.

W roku 6588 (1080/1081).
W roku 6589 (1081/1082).
W roku 6590 (1082/1083).
W roku 6591 (1083/1084).
W roku 6592 (1084/1085).
W roku 6593 (1085/1086).
W roku 6594 (1086/1087).
W roku 6595 (1087/1088).
W roku 6596 (1088/1089). Poświęcona została cerkiew św. Mi-

chała44.
W roku 6597 (1089/1090). Poświęcona została cerkiew Pieczer-

ska przez metropolitę Jana. W tym samym roku [on] zmarł45.
W roku 6598 (1090/1091). Janka sprowadziła metropolitę-skop-

ca46. W tymże roku została poświęcona cerkiew św. Michała w Pe-
rejasławiu47.

W roku 6599 (1091/1092). Igumena Pieczerskiego Teodozjusza 
przeniesiono z pieczar do monasteru48. W tym samym roku zmarł 
Jan, metropolita-skopiec.
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Въ лѣ[то] 6600 (1092/1093). наиде рана на Полочаǀны яко нѣкако 
бѧше ходитиǀ ѹличѧмъ яко мнѣти в[…] оǀжьство. а конемъ […] 
ытаǀ видѣти. да аще кто из ыстьǀбы вылезеть напрасно ѹбьѥǀнъ 
бываше невидимо.

Въ лѣ[то] 6601 (1093/1094). прѣстависѧ Всѣволоǀдъ и сѣде 
С[вѧ]тополкъ Кыѥвѣ. Въ [то]ǀ же лѣ[то] побѣдиша Половчи 
С[вѧ]топъǀлка и Мьстисла[ва] на Трьполи.

Въ лѣ[то] 6602 (1094/1095).
Въ лѣ[то] 6603 (1094–1096). иде С[вѧ]топълкъ и Волоǀдимиръ 

на Д[а]в[и]да Смольньскѹǀ и вдаша Д[а]в[и]дѹ Новъгородъ.ǀ Въ 
то [же]ǀ лѣ[то] придоша въ Рѹсь прѹǀзи авгу[ста] въ 28.

Въ лѣ[то] 6604 (1096/1097).
Въ лѣ[то] 6605 (1096–1098). слепленъ бы[сть] Василко. ǁ(fol. 6’) 

Въ то [же]ǀ лѣ[то] зимѣ побѣди Мьстиславǀ [съ] новгородци Олга 
на Кѹлацьскѣǀ […] коѥ говениѥ. томь [же] лѣ[тѣ] наǀ ве […] горѣ 
онъ полъ а 3ǀи д[е]нь Дѣтиньць съгорѣ городъ.ǀ и Книнѹ чѧдь 
избишѧ.

Въ лѣ[то] 6606 (1098/1099).
Въ лѣ[то] 6607 (1099/1100).
Въ лѣ[то] 6608 (1100/1101).
Въ лѣ[то] 6609 (1101/1102). прѣǀстависѧ Всѣслав Полочьскыи 

кн[ѧ]з.
Въ лѣ[то] 6610 (1102/1103).
Въ лѣ[то] 6611 (1103/1104). идоша всѧ бра[ть]я Рѹсьǀскыя 

землѧ на Половьцѣ на Сѹǀтѣнь и побѣдиша я и кн[ѧ]зѧ ихъǀ 
имѣниѥ заяша. семь же лѣ[тѣ] поǀбѣдиша Ярослава Моръдва 
Муǀромѣ. въ то же лѣ[то] заложиша ц[е]ркоǀвь Бл[а]говѣщениѥ 
Мьстиславǀ кн[ѧ]зь на Городищи. ǁ(fol. 7)

Въ лѣ[то] 6612 (1104/1105). приде Никифоръ миǀтрополитъ 
сѹрьскыи.

Въ лѣ[то] 6613 (1105/1106). поставлени бышаǀ еп[иско]пи Ла-
зорь Мина Амфилохии.ǀ томь [же] лѣ[тѣ] идоша въ Ладогѹ на 
воиǀнѹ. и погорѣша хороми ѿ рѹчияǀ мимо Славьно до с[вѧ]т[о]- 
го Илиѥ.
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W roku 6600 (1092/1093). Taki dopust spadł na Połoczan, że 
nie mieli oni jak chodzić po ulicach, gdyż zdawało się, że [biesów 
mn]óstwo i [kop]yta końskie widać. Jeśli więc ktoś z domu wyszedł, 
zabijany był nadaremnie i niewidzialnie49.

W roku 6601 (1093/1094). Wsiewołod zmarł i w Kijowie zasiadł 
Światopełk50. W tymże roku Połowcy pokonali Światopełka i Mści-
sława pod Trypolem51.

W roku 6602 (1094/1095).
W roku 6603 (1094–1096). Światopełk i Włodzimierz poszli na 

Dawida do Smoleńska i oddali Dawidowi Nowogród52. W tym sa-
mym roku spadła na Ruś szarańcza, w sierpniu, 28 [dnia].

W roku 6604 (1096/1097).
W roku 6605 (1096–1098). Oślepiony został Wasylko53. W tymże 

roku zimą Mścisław wraz z Nowogrodzianami pokonał Olega nad 
[rzeką] Kułaczycą, [w Wiel]kim Poście54. W tym samym roku na 
wio[snę spłonęła] tamta strona [Nowogrodu], a trzeciego dnia spło-
nął Dziedziniec55. I pomordowano służących księżnej [?].

W roku 6606 (1098/1099).
W roku 6607 (1099/1100).
W roku 6608 (1100/1101).
W roku 6609 (1101/1102). Zmarł Wsiesław, książę połocki56.
W roku 6610 (1102/1103).
W roku 6611 (1103/1104). Wyprawili się wszyscy bracia z Ru-

skiej ziemi na Połowców, nad Suteń57 i zwyciężyli ich, i przejęli dobra 
należące do ich księcia. Tegoż roku pokonali Mordwini Jarosława 
w Muromiu58. W tym samym roku ufundował książę Mścisław cer-
kiew Zwiastowania na Grodziszczu59.

W roku 6612 (1104/1105). Przybył Nikefor Surski, metropolita60.
W roku 6613 (1105/1106). Ustanowieni zostali biskupi: Łazarz, 

Menas, Amfiloch61. W tymże roku wyruszono na wojnę do Ładogi62. 
I spłonęły zabudowania od [strony] Ruczaju63, obok Sławna64, aż do 
[cerkwi] św. Eliasza65.
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Въ лѣ[то] 6614 (1106/1107). избиша Половьчеǀ на Дѹнаи. Въ 
то [же] лѣ[то] постриǀжесѧ С[вѧ]тоша кн[ѧ]зь с[ы]нъ Д[а]в[и]- 
д[о]въ Цьрнїǀговѣ тьсть Всѣволожь.

Въ лѣ[то] 6615 (1107/1108). трѧсесѧ землѧ въǀ 5 феврарѧ.
Въ лѣ[то] 6616 (1108–1110). прѣстависѧ архїǀеп[иско]пъ новъ- 

городьскыи Ниǀкита м[ѣсѧ]цѧ генварѧǀ въ 30. а на веснѹǀ почѧшѧ 
пьǁ(fol. 7’)сати с[вѧ]тѹю Софию стѧжѧниѥмьǀ с[вѧ]т[о]го вл[а]- 
д[ы]кы.

Въ лѣ[то] 6617 (1108/1109). бы[сть] вода велика въǀ Дьнѣпри 
и въ Деснѣ и въ Припетѣ.ǀ и концѧша трьпезницю Печерьскаǀго 
манастырѧ. Въ то [же] лѣ[то] заложенаǀ бы[сть] ц[е]ркы кн[ѧ]з[е]- 
мь С[вѧ]топълкомь Кыевѣ.

Въ лѣ[то] 6618 (1110/1111). приде археп[иско]пъ Іѡа[нн]ǀ въ 
Новъ(Новъ)городъ м[ѣсѧ]цѧ дек[абр]ѧ въ 20.

Въ лѣ[то] 6619 (1111/1112). иде С[вѧ]топълкъ Волоǀдимиръ 
Д[а]в[и]дъ и всѧ землѧ просто Рѹ[сь]ǀская на Половьце и по-
бѣдиша я и възѧшѧ дѣти ихъ. и городъ по Дъǀнови Сѹртовъ 
и Шарѹкань.ǀ тъгда же погорѣ Подольеǀ Кыѥвѣ и Цьрнигоǀвъ 
и Смолньскъǀ и Новъгороǁ(fol. 8)дъ. томь же лѣ[тѣ] прѣстависѧ 
Іѡ[анн]ǀ еп[иско]пъ черниговьскыи. томь [же] лѣ[тѣ]ǀ ходи Мь-
стислав на Очелѹ.

Въ лѣ[то] 6620 (1112/1113).
Въ лѣ[то] 6621 (1112–1114). ходи Ярослав наǀ Ятвѧгы с[ы]нъ 

С[вѧ]топълчь. и пришьǀдъ съ воиины поя дъчерь Мьстиǀславлю. 
томь [же] лѣ[тѣ] прѣстависѧǀ С[вѧ]топълкъ а Володимиръ сѣдѣ 
наǀ столѣ Кыѥвѣ. въ се же лѣ[то] прѣстаǀвисѧ Д[а]в[и]дъ Иго-
ревиць. семь [же] лѣ[тѣ] поǀбѣди Мьстислав на Борѹ Чюдь. Въǀ 
то [же] лѣ[то] заложена бы[сть] ц[е]ркы Новеǀгородѣ с[вѧ]т[о]го 
Николы. Въ то [же] лѣ[то] погоǀрѣ онъ полъ на сеи же сторонѣ 
гоǀродъ Кромьныи ѿ Лѹкинъ по[жа]ръ.

Въ лѣ[то] 6622 (1112–1115). прѣстависѧ С[вѧ]тоǀслав Переѧ- 
славли. Въ то [же] лѣ[то] постаǁ(fol. 8’)виша Фектиста еп[иско]па 
Чьрнигову.
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W roku 6614 (1106/1107). Rozbito Połowców nad Dunajem. 
W tymże roku postrzygł się [na mnicha] książę Światosza, syn 
Dawida czernihowskiego, teść Wsiewołoda66.

W roku 6615 (1107/1108). Zatrzęsła się ziemia 5 lutego.
W roku 6616 (1108–1110). Zmarł arcybiskup nowogrodzki Ni-

ketas67, w miesiącu styczniu, 30 [dnia]. A wiosną rozpoczęto zdobić 
malowidłami Świętą Sofię, ze środków świętego władyki.

W roku 6617 (1108/1109). Nastała woda olbrzymia w Dnieprze, 
w Deśnie i w Prypeci. I ukończono salę jadalną w Monasterze Pie-
czerskim. W tymże roku została ufundowana przez księcia Świa-
topełka cerkiew w Kijowie68.

W roku 6618 (1110/1111). Przybył arcybiskup Jan69 do Nowo-
grodu w miesiącu grudniu, 20 [dnia].

W roku 6619 (1111/1112). Wyruszyli Światopełk, Włodzimierz, 
Dawid i cała bez wyjątku Ruska ziemia na Połowców i pokonali 
ich, i pojmali ich dzieci, i zajęli grody nad Donem: Surtow i Szaru-
kań70. Wówczas też spłonął Podół w Kijowie, Czernihów, Smoleńsk 
i Nowogród. W tym samym roku zmarł Jan71, biskup czernihowski. 
Tegoż roku wyprawił się Mścisław na Oczełę72.

W roku 6620 (1112/1113).
W roku 6621 (1112–1114). Udał się Jarosław73, syn Światopełka  

na Jaćwingów74. Powróciwszy zaś z wojny, pojął [za żonę] córkę Mści-
sławową75. W tymże roku zmarł Światopełk, a Włodzimierz zasiadł 
na tronie w Kijowie76. Tegoż roku umarł Dawid Igorowic77. W tym 
samym roku pokonał Mścisław Czudź78 na Borze79. W tymże roku 
została ufundowana cerkiew św. Mikołaja w Nowogrodzie80. Tegoż 
roku spłonęła tamta połowa [Nowogrodu], a na tej stronie – pożar 
od [ulicy św.] Łukasza81 objął gród82.

W roku 6622 (1112–1115). Zmarł Światosław w Perejasławiu83. 
W tymże roku ustanowiono Teoktysta biskupem Czernihowa84.
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Въ лѣ[то] 6623 (1115/1116). съвъкѹпиǀшасѧ бра[ть]я Выше-
городѣ Воǀлодимиръ Ольгъ Д[а]в[и]дъ и всѧǀ Рѹсьская землѧ. 
и ос[вѧ]тишаǀ ц[е]рк[о]вь камѧнѹ маиѧ въ 1ǀ а въ 2 перенесоша 
Бориса иǀ Глѣба индикта въ 8. Въ [то же]ǀ лѣ[то] бы[сть] зна-
мениѥ въ с[о]лнциǀ якоже погыбе. а на осень прѣǀстависѧ Ольгъ 
с[ы]нъ С[вѧ]тославльǀ авг[ста] въ 1. а Новѣгородѣ иǀзмьроша 
конѧ всѧ ѹ Мьстиǀслава и ѹ дрѹжины ѥго. то[мь] же лѣ[тѣ] 
заложи Воигостьǀ ц[е]рк[о]вь с[вѧ]т[о]го Федора Тирона аǀприлѧ 
въ 28.

Въ лѣ[то] 6624 (1114–1117). иде Мьстиǁ(fol. 9)славъ на Чюдь 
съ новгородьциǀ и възѧ Медвѣжю головѹ наǀ 40 с[вѧ]т[ы]хъ. 
Въ то [же] лѣ[то] Мьстиǀславъ заложи Новъгородъ боǀлии пьрва-
го. то[мь] же лѣ[тѣ] Павьǀлъ посадникъ ладожьскыиǀ заложи Ла- 
догѹ городъ камѧǀнъ.

Въ лѣ[то] 6625 (1117/1118). иǀде Мьстиславъ Кыѥвѹ наǀ 
столъ из Новагорода мартаǀ въ 17. а с[ы]нъ посади Новѣгородѣǀ 
Всѣволода на столѣ. Въ [то] же лѣ[то]ǀ бы[сть] знамениѥ Новѣ-
городѣ въǀ с[вѧ]тѣи Софии ѿ грома м[ѣсѧ]цѧ маǀия въ 14 въ час 
10 вечернюǀ поющимъ ѥдинъ ѿ дьякъ заǀраженъ бы[сть] ѿ гро-
ма а клиросъ вьǀсь съ людьми падоша ници нъǁ(fol. 9’) живи 
быша. а на вечеръ бы[сть] знаǀмениѥ въ лѹнѣ. Въ то [же] лѣ[то] 
игуǀменъ Антонъ заложи ц[е]рк[о]вьǀ камѧнѹ с[вѧ]тыя Б[огоро-
ди]цѧ манаǀстырь. Въ се [же] лѣ[то] прѣстависѧǀ Добрына посад-
никъ новгоǀродьскыи дек[абр]ѧ въ 6.

Въ лѣ[то] 6626 (1118/1119). прѣстависѧǀ Дъмитръ Завидиць 
посадниǀкъ новъгородьскыи иѹлѧǀ въ 9  посадникъ новъго-
родьǀскыи посадницѧвъ 7 м[ѣсѧ]ць оǀдинѹ. томь [же] лѣ[тѣ] 
приведе Воǀлодимиръ съ Мьстиславомь всѧ боѧры новгородьскыя 
Кыǀѥвѹ и заводи я къ ч[ес]тьномѹǀ х[рест]ѹ и пѹсти я до-
мовь а иныǀя ѹ себе остави и разгнѣваǁ(fol. 10)сѧ на ты оже то 
грабили Даньǀслава и Ноздрьчю и на Сочьǀскаго на Ставра и зато-
ци я всѧ.
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W roku 6623 (1115/1116). Zgromadzili się bracia w Wyszogro-
dzie: Włodzimierz, Oleg, Dawid i cała ziemia Ruska. I poświęcili 
cerkiew kamienną w maju, 1 [dnia], zaś 2 [dnia], indykcji 8, przenie-
śli [szczątki] Borysa i Gleba85. Tegoż roku pojawił się znak na słońcu, 
tak, jakby [ono] zginęło. Na jesień zaś zmarł Oleg, syn Światosława86, 
w sierpniu, 1  [dnia]. W Nowogrodzie zaś popadały wszystkie ko-
nie, należące do Mścisława i jego drużyny. W tymże roku ufundował 
Wojgost cerkiew św. Teodora Tyrona87, w kwietniu, 28 [dnia].

W roku 6624 (1114–1117). Wyprawił się Mścisław wraz z Nowo-
grodzianami na Czudź i zajął Niedźwiedzią Głowę88 w święto Czter-
dziestu Męczenników. W tymże roku Mścisław założył Nowogród 
większy od wcześniejszego89. Tegoż roku Paweł, posadnik ładoski, 
ufundował kamienny gród w Ładodze90.

W roku 6625 (1117/1118). Wyjechał Mścisław z Nowogrodu do 
Kijowa, [by przejąć] tron, w marcu, 17 [dnia], a na tronie w No-
wogrodzie posadził [swojego] syna Wsiewołoda91. W tymże roku 
ukazał się znak w Nowogrodzie, w Świętej Sofii [w postaci] pioruna, 
w miesiącu maju, 14 [dnia], o godzinie dziesiątej. Gdy odprawiano 
nabożeństwo wieczorne, jeden z diaków został porażony piorunem, 
a wszyscy chórzyści i wierni upadli na twarz, lecz pozostali przy 
życiu. Pod wieczór zaś ukazał się znak na księżycu. W tym samym 
roku igumen Antoni ufundował kamienną cerkiew Świętej Boguro- 
dzicy, w monasterze92. Tegoż roku zmarł Dobrynia93, posadnik no-
wogrodzki94, w grudniu, 6 [dnia].

W roku 6626 (1118/1119). Zmarł Dymitr Zawidic, posadnik no- 
wogrodzki95, w lipcu, 9  [dnia]. Sprawował funkcję posadnika 
nowogrodzkiego przez siedem miesięcy sam. Tegoż roku przywiódł 
Włodzimierz96 wraz z Mścisławem wszystkich bojarów nowogrodz-
kich do Kijowa. Przyprowadził ich do czcigodnego krzyża i zwolnił 
ich do domu. Innych zaś zostawił u siebie i rozgniewał się na nich, 
gdyż ograbili Danisława i Nozdricza, a także na setnika Stawra97, 
i uwięził ich wszystkich.
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Въ лѣ[то] 6627 (1119/1120). заложи Кюǀрьякъ игѹменъ 
и кн[ѧ]зь Всѣǀволодъ ц[е]рк[о]вь камѧнѹ манаǀстырь с[вѧ]т[о]- 
го Георгия Новѣгоǀродѣ. Въ то же лѣ[то] прѣстависѧǀ Къснѧтинъ 
Мосѣовиць посадǀникъ. томь [же] лѣ[тѣ] съвѣршеǀна бы[сть] ч[е]- 
ркы Антонова с[вѧ]таяǀ Б[огороди]цѧ Новѣгородѣ.

Въ лѣ[то] 6628 (1120/1121). приде Борисъǀ посадницитъ въ 
Новъгородъ.

Въ лѣ[то] 6629 (1121/1122).
Въ лѣ[то] 6630 (1121–1123). прѣстависѧ Мьǀстиславлѧя Хрь-

стина. томь [же]ǀ лѣ[тѣ] оженисѧ Мьстиславъ Кыеǁ(fol. 10’)вѣ. 
поѧ Дмитровьнѹ Новѣгоǀродѣ Завидицѧ.

Въ лѣ[то] 6631 (1123/1124). оженисѧǀ Всѣволодъ с[ы]нъ Мь-
стиставльǀ Новѣгородѣ. Въ [то] же лѣ[то] падесѧ ц[е]ркы с[вѧ]- 
т[о]го Михаила Пеǀреѧславли. а на веснѹ ходиǀ Всѣволодъ съ нов-
городьци наǀ Ѥмь. въ вѣликоѥ говениѥ. иǀ побѣди я. нъ лютъ 
бѧше пѹǀть. оже кѹплѧхѹ по ногатѣǀ хлѣбъ.

Въ лѣ[то] 6632 (1124/1125). м[ѣсѧ]цѧ авгѹ[ста]ǀ въ 11 д[е]- 
нь передъ вечериеюǀ почѧ ѹбывати с[о]лнцѧ и погыǀбѣ всѣ. о ве-
ликъ страхъ и тьǀма бы[сть] и звѣзды быша и м[ѣсѧ]цьǀ и пакы 
начѧ прибывати и въǁ(fol. 11)бързѣ напълнисѧ и ради быǀша вси 
по градѹ.

Въ лѣ[то] 6633 (1125/1126). престависѧǀ Володимиръ великыи 
Кыѥвѣǀ с[ы]нъ Всѣволожь. а с[ы]на ѥго Мьǀстислава посадиша 
на столѣǀ о[т]ци. Въ то [же] лѣ[то] бѧше бѹрѧ велїǀка съ гро-
момь и градомь. и хоǀромы раздьра и съ божницьǀ вълны раздьра 
стада скотиǀны истопи въ Волховѣ. а дрѹǀгыя одва переимаша жи-
вы.ǀ томь [же] лѣ[тѣ] испьсаша божницюǀ Антоновѹ. Въ то [же]
лѣ[то] посадиǀша на столѣ Всѣволода новгород[ци].

Въ лѣ[то] 6634 (1126/1127). ходи Всѣволоǀдъ къ о[т]цю 
Кыѥвѹ и приде опѧǀть Новѹгородѹ на столъ м[ѣсѧ]цѧǁ(fol. 11’) 
феврарѧ въ 28.ǀ Въ то [же] лѣ[то] въдага посадницъǀство Ми-
рославѹ Гюрѧтиниǀцю.
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W roku 6627 (1119/1120). Igumen Cyriak i książę Wsiewołod 
ufundowali kamienną cerkiew i monaster św. Jerzego w Nowogro-
dzie98. Tegoż roku zmarł posadnik Konstantyn Mosieowic99. W tym 
samym roku ukończona została Antoniewska cerkiew Świętej Bo-
gurodzicy100 w Nowogrodzie.

W roku 6628 (1120/1121). Przybył Borys101, aby sprawować 
urząd posadnika w Nowogrodzie.

W roku 6629 (1121/1122).
W roku 6630 (1121–1123). Zmarła Krystyna, [żona] Mścisła-

wowa102. W tymże roku ożenił się Mścisław w Kijowie, pojąwszy 
Nowogrodziankę, córkę Dymitra Zawidica103.

W roku 6631 (1123/1124). Ożenił się w Nowogrodzie Wsiewo-
łod, syn Mścisława. Tegoż roku zawaliła się cerkiew św.  Michała 
w Perejasławiu104. Na wiosnę zaś, w Wielkim Poście wyruszył Wsie-
wołod wraz z Nowogrodzianami na Jemian. I pokonał ich, lecz nie-
litościwa to była wyprawa, gdyż chleb kupowano za nogatę105.

W roku 6632 (1124/1125). W miesiącu sierpniu, 11 dnia, przed 
nabożeństwem wieczornym zaczęło ubywać słońca i zniknęło ono 
całkowicie. O, wielki strach nastał i ciemność! I gwiazdy były [wi-
doczne] i księżyc. I znów zaczęło [słońca] przybywać, i szybko stało 
się pełne. I radzi byli wszyscy w mieście.

W roku 6633 (1125/1126). Zmarł wielki Włodzimierz106 w Ki-
jowie, syn Wsiewołoda, a jego syna, Mścisława posadzono na tro-
nie ojcowym. Tegoż roku była wielka burza z gromami i gradem. 
Zniszczyła zabudowania, zdarła zadaszenia ze świątyń, stada bydła 
potopiła w Wołchowie, a inne ledwo pochwycono żywymi. W tym-
że roku ukończono malowidła w świątyni Antoniego107. W tym sa-
mym roku Nowogrodzianie posadzili na tronie Wsiewołoda.

W roku 6634 (1126/1127). Wyjechał Wsiewołod do ojca, do 
Kijowa i powrócił do Nowogrodu na tron w miesiącu lutym, 
28 [dnia]. Tegoż roku powierzono urząd posadnika Mirosławowi 
Giuriatinicowi108.
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Въ лѣ[то] 6635 (1127/1128). залоǀжи ц[е]рк[о]вь камѧнѹ с[вѧ]- 
т[о]го Іѡа[нна]ǀ Всѣволодъ Новѣгородѣ наǀ Петрѧтинѣ дворѣ въ 
имѧ с[ы]наǀ своего. Въ то [же] лѣ[то] паде метыǀль гѹстъ по 
земли и по водѣǀ и по хоромомъ по 2 нощи а поǀ 4 дни. томь [же] 
лѣ[тѣ] обложи трьǀпезницю камѧнѹ Антонъ игуǀменъ Новего-
родѣ. томь [же]ǀ лѣ[тѣ] вода бѧше велика въ Волхоǀвѣ. а снѣгъ 
лежа до Яковлѧ дні.ǀ а на осень ѹби морозъ вьрьшьǀ всю и ози-
мицѣ. и бы голодъǀ и цересъ зимѹ ръжи осминкаǁ(fol. 12) по 
полѹгр[и]внѣ.

Въ лѣ[то] 6636 (1128/1129). прѣстѣстаǀвисѧ игѹменъ Кю-
рьякъ с[вѧ]тоǀго Георгия. томь [же] лѣ[тѣ] прѣǀстависѧ Іѡа[нн] 
с[ы]нъ Всѣволожьǀ вънѹкъ Мьстиславль априǀлѧ въ 16. Въ то 
[же] лѣ[то] въдашаǀ посадницьство Новѣгородѣǀ Завидѹ Дмитро-
вицю. Въ сеǀ же лѣ[то] лютѣ бѧше. осминъкаǀ ръжи по гр[и]внѣ 
бѧше. и ядѧхуǀ люди листъ липовъ корѹ береǀзовѹ. инии молиць 
истълъǀкше мѧтѹце съ пелъми и съǀ соломою. инии ѹшь мъхъǀ 
конинѹ. и тако дрѹгымъ паǀдъшимъ ѿ глада трѹпиѥ поǀ ѹли-
цѧмъ и по търгѹ и по пуǁ(fol. 12’)тьмъ и всюдѹ. наяша наиǀ- 
миты возити мьртвьцѧ из гоǀрода а смородъмь нелга выǀлести. 
Тѹга бѣда на всѣхъǀ о[те]ць и м[а]ти чадо своѥ въсажаǀше въ 
лодью даромь гостьмъǀ ово ихъ измьроша а дрѹзииǀ разидошасѧ 
по чюжимъ зеǀмлѧмъ. и тако по грѣхомъ наǀшимъ погыбе землѧ 
наша.ǀ Въ се [же] лѣ[то] вода бѧше велика въǀ Волхове. и хоромъ 
много сноǀси. и кн[ѧ]зь полотьскыи ѹмреǀ Борисъ Всеславиць. 
и Завидъǀ посадникъ новгородьскыи ѹǀмре Дъмитровиць.

Въ лѣ[то] 6637 (1129/1130). въниде ис Кыǀѥва Данилъ посад-
ницить Ноǀвѹгороду. ǁ(fol. 13)

Въ лѣ[то] 6638 (1130/1131). иде Всѣвоǀлодъ съ новгородьци на 
Чюǀдь зимѣ въ говениѥ и самыǀ исеце а хоромы пожьже. аǀ жены 
и дети приведе домовь.ǀ Въ то [же] лѣ[то] ходи Кыѥвѹ къ о[т]- 
цю.ǀ Въ то [же] лѣ[то] коньцѧ ц[е]рк[о]вь с[вѧ]т[о]гоǀ Іѡ[анна]. 
Въ се [же] лѣ[то] идѹце изаморїǀя съ Готъ. потопи лодии 7 иǀ сами 
истопоша и товаръ аǀ дрѹзии вылезоша нъ нази.ǀ а из Дони при-
доша сторови.ǀ Въ се [же] лѣ[то] ѿвьржесѧ археп[иско]пъ Іѡ[анн]
ǀ Новагорода и поставиша аǀрхеп[иско]па Нифонта мѹжаǀ с[вѧ]та 
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W roku 6635 (1127/1128). Wsiewołod ufundował na cześć swo-
jego syna kamienną cerkiew św. Jana w Nowogrodzie, obok dworu 
Pietriaty109. Tegoż roku nastała straszna zawieja i zamieć, padając 
na ziemię, na wodę i na zabudowania, przez dwie noce i cztery dni. 
W tym samym roku ufundował igumen Antoni kamienną salę ja-
dalną110 w Nowogrodzie. W tymże roku było wiele wody w Woł-
chowie, a śnieg leżał do dnia św. Jakuba. Na jesień zaś mróz znisz-
czył całkowicie żyto i oziminy. I był głód, i podczas zimy półkwartę 
kadzi zboża [kupowano] za pół grzywny.

W roku 6636 (1128/1129). Zmarł igumen [monasteru] św.  Je- 
rzego, Cyriak111. W tymże roku zmarł Jan112, syn Wsiewołoda, wnuk 
Mścisława, w kwietniu, 16  [dnia]. Tegoż roku powierzono urząd 
posadnika nowogrodzkiego Zawidowi Dymitrowicowi113. Rok ten 
był nielitościwy: półkwartę kadzi zboża [kupowano] za jedną grzy-
wnę. I ludzie jadali liście lipowe i korę brzozową, a inni wydłubaw-
szy miazgę drzewną, [mieszali ją] z plewami i ze słomą. Jeszcze inni 
[jedli] oset, mech i koninę. Ponieważ trupy zmarłych z głodu [leża-
ły] na ulicach, na Targu114, na drogach i wszędzie [indziej], wyna-
jęto najemników, aby wywozili martwych z miasta, gdyż z powo-
du odoru nie można było wyjść [z domu]. Rozpacz i nieszczęście 
[spadły] na wszystkich! Ojciec i matka wsadzali dziecko swoje do 
łodzi jako dar dla obcych, a inne im umierały. Pozostali zaś rozeszli 
się po obcych ziemiach. I tak, z powodu naszych grzechów, zginęła 
ziemia nasza! W roku tym była wielka woda w Wołchowie i znio- 
sła liczne zabudowania. I zmarł książę połocki, Borys Wsiesławo-
wic115, i Zawid Dymitrowic, posadnik nowogrodzki.

W roku 6637 (1129/1130). Przybył z Kijowa Daniel116, aby spra-
wować urząd posadnika w Nowogrodzie.

W roku 6638 (1130/1131). Zimą, w czas postu wyprawił się Wsie-
wołod wraz z Nowogrodzianami na Czudów. I ich samych wysiekł, 
domostwa ich spalił, żony zaś i dzieci ich przywiódł do siebie. W tym 
samym roku udał się do Kijowa, do ojca. W tymże roku ukończono 
cerkiew św. Jana117. Tegoż roku podróżującym zza morza, od Go-
tów118 zatonęło siedem łodzi, a oni sami potopili się wraz z towarem, 
inni zaś nadzy wydostali się [na brzeg]. [Kupcy] z Danii natomiast 
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и зѣло боящѧсѧ Б[ог]а. иǀ приде Новѹгородѹ м[ѣсѧ]цѧǀ генъврѧ 
въ 1 д[е]нь на с[вѧ]т[о]гоǀ Василья на обедьнююǁ(fol. 13’) а Пе-
трилѹ даша посаднїǀцать Новѹгородѹ.

Въ лѣ[то] 6639 (1131/1132). бы[сть] знаǀмениѥ въ с[о]лнци 
въ веǀчернюю марта въ 30.ǀ томь же лѣ[тѣ] на зимѹ идеǀ Всѣво-
лодъ на зимѹ на Чюǀдь. и створисѧ пакость веǀлика много до-
брыхъ муǀжь избиша въ Клинѣ новъǀгородьць м[ѣсѧ]цѧ генъ-
варѧǀ въ 23 въ сѹботѹ. тъгдаǀ же Антона игѹменомь Нифоǀнтъ 
археп[иско]пъ постави.

Въ лѣ[то] 6640 (1132/1133). прѣставиǀсѧ Мьстиславъ Кыѥвѣ 
Воǀлодимириць апри[лѧ] въ 14.ǀ а Яропълкъ седе на столѣ братǀ 
Мьстиславль. Въ се [же] лѣ[то] хоǁ(fol.  14)ди Всѣволодъ въ 
Рѹсь Переяслаǀвлю. повелениѥмь Яропълцеǀмъ а целовавъ кр[ес]- 
тъ къ новгоǀродцемъ. Яко хоцю ѹ васъ ѹǀмерети. и ре[че] Гюрги 
и Андрѣи.ǀ се Яропълкъ брат наю по см[е]ртиǀ своѥи хощеть дати 
Кыѥвъ Всеволодѹ братанѹ своѥму.ǀ и выгониста и ис Переяс-
лавлѧ.ǀ и приде опѧть Новѹгородѹ.ǀ и бы[сть] въстань вели-
ка въ людьǀхъ. и придоша пльсковици и лаǀдожане Новѹгородѹ 
и выгоǀниша кн[ѧ]зѧ Всѣволода из гороǀда и пакы съдѹмавъшеǀ 
въспѧтиша иǀ Ѹстьяхъ.ǀ а Мирославѹǀ даша посадьǁ(fol. 14’)- 
ницѧти въ Пльскове. а Рагѹилоǀви въ городѣ.

Въ лѣ[то] 6641 (1133/1134). бы[сть] знаменїǀѥ въ с[о]лнци 
прѣдъ вечернею. Иǀ томь же лѣ[тѣ] обновиша мостъǀ цересъ Вол-
хово рѹшивъше. иǀ  ц[е]ркви сърѹбиша 2  деревѧнѣǀ на Търго-
вищи с[вѧ]тѹю Б[огороди]цю и с[вѧ]тоǀго Георгия. при кн[ѧ]зи 
Всеволоǀдѣ. томь [же] лѣ[тѣ] на зимѹ иде Вьǀсеволодъ съ новго-
родьци на Чюǀдь. и възѧ городъ Гюргевъ. наǀ памѧ[ть] с[вѧ]т[о]- 
го Никифора февра[рѧ]ǀ въ 9 д[е]нь.

Въ лѣ[то] 6642 (1134/1135). ǀ почаша мълъǀвити о Сѹжьǀдаль-
стѣиǀ воинѣ новъǀгородци и ǁ(fol. 15)биша мѹжь своиǀ и съвьр-
гоша и съ мостаǀ въ сѹботѹ Пѧнтикостьǀнѹю. томь [же] 
лѣ[тѣ] погоǀрѣ Търговыи полъ ѿ  рѹǀчья Плътьницьнаго доǀ 
концѧ Хълма якоже иǀ преже бѧше погорѣлъ. аǀ ц[е]рквии ц[ес]- 
тьныхъ 10 съгоǀрѣ авгѹ[ста] въ 4. томь же лѣ[тѣ] хоǀди Всѣво-
лодъ съ новгородьци.ǀ хотѧ брат[а] своего посадити Сѹǀждали. 



Latopis nowogrodzki pierwszy (tłumaczenie)

21

przybyli w zdrowiu. W tym samym roku arcybiskup Jan porzucił 
Nowogród i ustanowiono arcybiskupem Nifonta119, męża świętego 
i pełnego bojaźni Bożej. I przybył do Nowogrodu w miesiącu stycz-
niu, 1 dnia, na [święto] św. Bazylego, w porze południowego na-
bożeństwa. Piotrowi120 zaś dano urząd posadnika w Nowogrodzie.

W roku 6639 (1131/1132). Ukazał się znak na słońcu w marcu, 
30 [dnia], w porze wieczornego nabożeństwa. Tegoż roku zimą wy-
ruszył Wsiewołod na Czudź i dokonała się wielka nikczemność: za-
bito wielu zacnych mężów nowogrodzkich w Klinie121, w miesiącu 
styczniu, 23 [dnia], w sobotę. Wtedy też arcybiskup Nifont ustano-
wił Antoniego igumenem122.

W roku 6640 (1132/1133). Zmarł Mścisław Włodzimierzowic 
w Kijowie, w kwietniu, 14 [dnia], a na tronie zasiadł Jaropełk123, brat 
Mścisława. Tegoż roku udał się Wsiewołod na Ruś, do Perejasła-
wia, z rozkazu Jaropełka, chociaż [wcześniej] całował krzyż No-
wogrodzianom, [przyrzekając]: „Chcę u was umrzeć”. I rzekli Jerzy 
i Andrzej124: „Oto Jaropełk, brat nasz, po swojej śmierci pragnie od-
dać Kijów Wsiewołodowi, swojemu bratankowi”. I przepędzili go 
obaj z Perejasławia. I powrócił do Nowogrodu, i było wzburzenie 
wielkie wśród ludzi. I przybyli Pskowianie i Ładożanie do Nowo-
grodu, i wygonili księcia Wsiewołoda z miasta. Potem jednak, na-
radziwszy się, sprowadzili go znów z Ustian125. Mirosławowi dano 
urząd posadnika w Pskowie, a Raguiłowi – w mieście.

W roku 6641 (1133/1134). Pojawił się znak na słońcu przed wie-
czornym nabożeństwem. Tegoż roku odnowiono zniszczony most 
na Wołchowie. I zbudowano dwie drewniane cerkwie na Targu: 
Świętej Bogurodzicy126 i św. Jerzego127, za panowania księcia Wsie-
wołoda. W tymże roku zimą wyruszył Wsiewołod z Nowogrodzia-
nami na Czudź. I zajął gród Juriew128, w dniu wspomnienia św. Ni-
kefora, w lutym, 9 dnia.

W roku 6642 (1134/1135). Nowogrodzianie zaczęli mówić o woj-
nie suzdalskiej i zabili mężów swoich i zrzucili ich z mostu, w sobotę 
Pięćdziesiątnicy. Tegoż roku spłonęła targowa strona [miasta], od Ru-
czaju płotnickiego129 do końca Wzgórza130 – tak, jak i wcześniej spło-
nęła była. Okazałych cerkwi spaliło się dziesięć, w sierpniu, 4 [dnia]. 
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и воротишасѧ на Дѹбнѣǀ опѧть. и на томь же пѹти отѧǀша по-
садницьство ѹ Петрилаǀ и даша Иванкѹ Павловицю.ǀ а Изѧславъ 
иде Кыѥвѹ и раздьǀрасѧ всѧ землѧ Рѹсьская. томь [же]ǀ лѣ[тѣ] 
рѹбоша новгородць за моремьǁ(fol. 15’) въ Дони. И иде Исаиǀя 
игѹменъ съломьǀ Кыѥвѹ. приде опѧть съǀ митрополитомь Ми-
хаǀиломь Новѹгородѹ деǀкѧбрѧ въ 9. В то [же] лѣ[то] наǀ зимѹ 
иде Всѣволодъǀ на Сѹждаль ратью и вьǀсѧ новгородьская об-
ластьǀ м[ѣсѧ]цѧ дек[абр]ѧ въ 31. и сташаǀ д[е]ньѥ зли мразъ 
вьялицѧ страǀшно зѣло. и бишасѧ на Жданиǀ горѣ и много сѧ зла 
створи. и ѹǀвиша посадника новгородьскагоǀ Иванка мѹжа храбра 
зѣло м[ѣсѧ]цѧǀ генъварѧ въ 26 и Петрила Микǀлъцицѧ и мно-
го добрыхъ мѹжǀ а сѹждальць боле. и створше миръǀ придоша 
опѧть. и пѹстиша миǁ(fol. 16)трополита Кыѥвѹ м[ѣсѧ]цѧ фер-
рѧǀ въ 10 въ мѧ[со]пѹ[стнѹ]ю нед[ѣлю]. а на Сѹждаǀль идѹце 
не пѹстиша ѥго. а онъǀ мълвлѧше имъ. не ходите менеǀ Б[ог]ъ 
послѹшаѥть. и пришьдъшеǀ даша посадницьство Мироǀславѹ Гю- 
рѧтиницю.

Въ лѣ[то] 6643 (1135/1136). ходи Мирослаǀвъ посадникъ из 
Новагорода мїǀритъ кыянъ съ черниговьци иǀ  приде не ѹспевъ 
ництоже. сильǀно бо възмѧǀласѧ всѧ землѧ Рѹ[сь]ǀская. Яропъ-
лкъ к собе звашеǀ новъгородьце. а церниговьскыǀи кн[ѧ]зь к собе. 
и бишасѧ и помоǀже Б[ог]ъ Олговицю съ церниговчиǀ и многы 
кыяны исеце. а дрѹǀгыя изма рѹками. И не то бѧǀше зло. нъ боле 
почѧста копитиǁ(fol. 16’) вои и Половче и всѣ. Въ то же лѣ[то]
ǀ заложи ц[е]рк[о]вь камѧнѹ с[вѧ]тыяǀ Б[огороди]цѧ на Тър-
говищи Всѣволодъǀ Новегородѣ съ археп[иско]пъмь Ниǀфонтомь. 
томь [же] лѣ[тѣ] Ирожнеǀтъ заложи ц[е]рк[о]вь с[вѧ]т[о]го Ни-
колыǀ на Яколи ѹлици. Въ то [же] лѣ[то]ǀ на зимѹ иде въ Рѹсь 
археп[иско]пъǀ Нифонтъ съ лѹчьшими муǀжи и заста кыяны съ 
церниǀговьци стояце противѹ собеǀ и множьство вои. и Б[о]жиѥюǀ 
волею съмиришасѧ. а Мироǀславъ прѣстависѧ до вл[а]д[ы]кыǀ ге-
нуарѧ въ 28. а еп[иско]пъ придеǀ феуррѧ въ 4. а посадницьствоǀ 
даша Костѧнтинѹ Микѹлъǀцицю Новегородѣ.
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W tymże roku udał się Wsiewołod z Nowogrodzianami, chcąc brata 
swojego osadzić w Suzdalu. I zawrócili nad Dubną131 wstecz. I podczas 
tego pochodu odebrali Piotrowi urząd posadnika i dali go Iwankowi 
Pawłowicowi132. Iziasław133 zaś poszedł do Kijowa i została rozdarta 
cała ziemia Ruska. W tym samym roku powybijano Nowogrodzian 
za morzem, w Danii. I udał się igumen Izajasz134 z poselstwem do Ki-
jowa, i powrócił do Nowogrodu z metropolitą Michałem135 w grud-
niu, 9 [dnia]. W tym samym roku zimą wyruszył Wsiewołod i cały 
[lud] ziemi nowogrodzkiej na Suzdal z wyprawą zbrojną, w miesiącu 
grudniu, 31 [dnia]. I nastały pogody złe: mróz i nadzwyczaj straszne 
zamiecie. I bili się na Żdaniej Górze136, i wiele zła się wydarzyło. I za-
bito posadnika nowogrodzkiego Iwanka, męża niezwykle dzielnego, 
w miesiącu styczniu, 26 [dnia], i Piotra Mikułczyca137, i wielu zacnych 
mężów, a Suzdalców –  jeszcze więcej. I zawarłszy pokój, powróco-
no. I wyprawili metropolitę do Kijowa w miesiącu lutym, 10 [dnia], 
w niedzielę mięsopustną. Idący na Suzdal nie przepuścili go, on zaś 
mówił do nich: „Nie idźcie [tam], mnie wysłucha Bóg”. I przyszedł-
szy, powierzyli urząd posadnika Mirosławowi Giuriatinicowi138.

W roku 6643 (1135/1136). Wyruszył posadnik Mirosław z Nowo-
grodu, aby zaprowadzić pokój między Kijowianami i Czernihowia-
nami, i powrócił, nic nie uzyskawszy. Bardzo mocno wzburzyła się 
bowiem cała ziemia Ruska. Jaropełk139 przyzywał Nowogrodzian do 
siebie, a książę czernihowski – do siebie. I bili się, i pomógł Bóg Ole-
gowicowi140 i Czernihowianom, i wielu Kijowian zabili, a innych poj-
mali w swe ręce. Lecz nie to było najgorsze – jeszcze bardziej poczęli 
Połowcy i wszyscy [inni] zbierać wojska. W tym samym roku Wsie-
wołod wraz z arcybiskupem Nifontem ufundowali kamienną cerkiew 
Świętej Bogurodzicy na Targu141 w Nowogrodzie. Tegoż roku Irożniet 
ufundował cerkiew św. Mikołaja przy ulicy św.  Jakuba142. W tymże 
roku zimą udał się na Ruś arcybiskup Nifont, w towarzystwie najzna-
mienitszych mężów, i zastał Kijowian i Czernihowian stojących na-
przeciw siebie z licznymi zastępami wojów. I z woli Bożej – pogodzili 
się [ze sobą]. Mirosław zaś zmarł, nie doczekawszy powrotu władyki, 
w styczniu, 28 [dnia]. A biskup przybył w lutym, 4 [dnia]. Urząd po-
sadnika nowogrodzkiego dano więc Konstantynowi Mikułczycowi143.
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Въ лѣ[то] 6644 (1136/1137). индикта лѣ[та]ǁ(fol. 17) 14 нов-
городьци призваша пльскоǀвиче и ладожаны и сдѹмашаǀ яко из-
гонити кн[ѧ]зѧ своѥго Всѣǀволода. И въсадиша въ еп[иско]пль 
двоǀръ съ женою и съ дѣтьми и съ тьǀщею м[ѣсѧ]цѧ маия въ 
28. и страǀжьѥ стрежахѹ д[е]нь и нощь съ оǀрѹжиѥмь 30 мѹжь 
на д[е]нь. иǀ сѣде 2 м[ѣсѧ]цѧ и пѹстиша из гоǀрода июлѧ въ 15. 
а Володимираǀ с[ы]на ѥго прияша. а се вины ѥгоǀ творѧхѹ. 1. не 
блюдеть смердъ.ǀ 2. чемѹ хотелъ ѥси сести Переѧǀславли. 3. ехалъ 
ѥси съ пълкуǀ переди всѣхъ а на то много на поǀчатыи велевъ 
ны ре[че] къ Всѣволоǀдѹ пристѹпити а пакы ѿстǀпити велить 
не пѹстиша ѥгоǁ(fol. 17’) донелѣже инъ кн[ѧ]зь приде. тъгдаǀ 
же съгорѣ ц[е]ркы с[вѧ]т[о]го Въскр[е]сениѧǀ манастырь. Въ то 
[же] лѣ[то] приде Ноǀвѹгородѹ кн[ѧ]зь С[вѧ]тославъ Олговиǀць 
ис Цернигова ѿ бра[та] Всеволодкаǀ м[ѣсѧ]цѧ июлѧ въ 19. пре[же] 
14 калаǀнда авгѹ[ста] въ нед[ѣлю]. на сборъ с[вѧ]тыǀя Еѹфимие 
въ 3 ча[с] днеǀ а лѹ[не] н[е]б[ес]нѣи въ 19 д[е]нь.ǀ

томь же лѣ[тѣ] наставъшю индиǀкта 15 ѹбиша Гюргѧ Жи-
рослаǀвицѧ. исъ моста съвѣргошаǀ м[ѣсѧ]цѧ септѧбрѧ. Въ то 
[же] лѣ[то] с[вѧ]т[и]шаǀ ц[е]рк[о]вь с[вѧ]т[о]го Николы вели- 
кымьǀ с[вѧ]щ[е]ниѥмь въ 5 декѧбрѧ.ǀ Въ то [же] лѣ[то] оже-
нисѧ С[вѧ]тославъ Оǀлговиць Новегородѣ и вѣньцѧǀсѧ своими 
попы ѹ с[вѧ]т[о]го Николыǁ(fol. 18) а Нифонт ѥго не вѣньцѧ ни 
попоǀмъ на сватбѹ ни церенцемъ да[сть]ǀ г[лаго]лѧ. не достоить 
ѥя пояти. Въ то [же]ǀ лѣ[то] стрѣлиша кн[ѧ]зѧ м[и]л[ос]тьни-
циǀ Всѣволожи нъ живъ бы[сть].

Въ лѣ[то] 6645 (1137/1138). настанѹщюǀ въ 7  марта ин-
дикта лѣ[та] 15ǀ бѣжѧ Костѧнтинъ посадниǀкъ къ Всѣволодѹ 
и инѣхъ доǀбрыхъ мѹжь нѣколико. И въдаǀша посадницити 
Якѹнѹ Миǀрославицю Новѣгородѣ. Въ то [же]ǀ лѣ[то] при-
де кн[ѧ]зь Мьстиславицьǀ Всѣволодъ Пльсковѹ хотѧ сѣǀсти 
опѧть на столе своѥмь Ноǀвѣгородѣ позванъ отаи новгоǀродь-
скыми и пльсковьскымїǀ мѹ[жи] приѧтели ѥго поиди кнѧ[же]
ǁ(fol. 18’) хотѧть тебе опѧть. И яко ѹǀслышано бы[сть] се яко 
Всѣволодъǀ Пльсковѣ съ бра[то]мь С[вѧ]топълкоǀмь и мѧтежь 
бы[сть] великъ Новеǀгородѣ. не въсхотѣша людьѥǀ Всѣволода. 
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W roku 6644 (1136/1137), 14 indykcji. Nowogrodzianie przywo-
łali Pskowian i Ładożan, i naradzili się [z nimi], jak wygnać swoje-
go księcia Wsiewołoda. I umieścili [go] w dworze biskupim144 wraz 
z żoną, dziećmi i teściową, w miesiącu maju, 28 [dnia]. I strażnicy 
pilnowali [ich] dniem i nocą, z bronią, trzydziestu mężów na dzień. 
I siedział [tam] przez dwa miesiące, i wypuścili go z miasta w lipcu, 
15 [dnia], a jego syna Włodzimierza145 zatrzymali. Oto przewiny, któ-
re [mu] zarzucili: po pierwsze – nie ochrania smerdów146; po drugie 
– „Dlaczego chciałeś osiąść w Perejasławiu?”; po trzecie – „Oddali-
łeś się od wojska przed wszystkimi”; a co więcej: „Wpierw nakazał 
nam zaatakować Wsiewołoda147, a teraz nakazuje wycofać się”. Nie 
wypuścili go, dopóki nie przybył inny książę. Wówczas to spłonęła 
cerkiew Świętego Zmartwychwstania148, w monasterze. Tegoż roku 
przybył do Nowogrodu książę Światosław Olegowic149 z Czerniho-
wa, od brata Wsiewołodka150, w miesiącu lipcu, 19 [dnia], 14 [dnia] 
przed kalendami sierpniowymi, w niedzielę, w święto św. Eufemii, 
w trzeciej godzinie dnia, 19 dnia księżyca na niebie.

Tegoż roku, gdy rozpoczęła się 15  indykcja zabito Jerzego Ży-
rosławowica, zrzucono [go] z mostu, w miesiącu wrześniu. W tym 
samym roku poświęcono cerkiew św. Mikołaja151, [obrzędem] wiel-
kiego poświęcenia, w grudniu, 5  [dnia]. Tegoż roku Światosław 
Olegowic ożenił się w Nowogrodzie. Zaślubiny celebrowali jego 
duchowni w [cerkwi] św. Mikołaja – Nifont nie udzielił mu ślubu, 
ani też nie zezwolił udać się na ślub kapłanom, ani mnichom, mó-
wiąc: „Nie jest godzien jej pojąć”. W tymże roku postrzelili księcia 
ulubieńcy Wsiewołoda, lecz pozostał przy życiu.

W roku 6645 (1137/1138). Gdy nadszedł [dzień] 7 marca, 15 in-
dykcji, zbiegł posadnik Konstantyn do Wsiewołoda i kilku innych 
zacnych mężów. I dano urząd posadnika nowogrodzkiego Jakunowi 
Mirosławowicowi152. Tegoż roku przybył książę Wsiewołod Mścisła-
wowic do Pskowa, chcąc znów zasiąść na swoim tronie w Nowogro-
dzie, przywołany potajemnie przez nowogrodzkich i pskowskich mę-
żów, jego przyjaciół: „Przybądź, książę, chcą ciebie na powrót”. Gdy 
tylko rozeszły się słuchy o tym, że Wsiewołod jest w Pskowie razem 
z bratem Światopełkiem153, rozgorzał wielki bunt w Nowogrodzie. 
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И побѣгоша дрѹǀзии къ Всѣволодѹ Пльсковѹǀ и възѧша на 
разграблениѥ доǀмы ихъ Къснѧтинъ Нѣжѧтїǀнъ и инѣхъ много. 
и ѥще же иǀщюще то кто Всеволод прияǀтель бояръ тъ имаша 
на нихъǀ нѣ съ полѹторы тысѧце гр[и]в[е]нъǀ и даша кѹпцемъ 
крѹтитисѧǀ на воинѹ. нъ сѧгоша и невиноǀватыхъ. Потомь [же] 
С[вѧ]тославъ Оǀлговиць съвъкѹпи всю землюǀ новгородьскѹю 
и бра[та] своѥгоǁ(fol. 19) приведе Глѣбъка кѹрѧны съ Поǀловь-
ци. идоша на Пльсковъ прогоǀнитъ Всѣволода. и не покоришаǀсѧ 
пльсковици имъ ни выгнаǀша кн[ѧ]зѧ ѿ  себе. нъ бѧхѹть сѧ 
ѹǀстерегли засекли засекли осекыǀ всѣ. и съдѹмавъше кн[ѧ]зь 
и лю[дь]еǀ на пѹти въспѧтишасѧ на Дѹǀбровьнѣ. и ѥще рекъше 
не пролиǀваиме кръви съ своею братьѥюǀ нѣгли Б[ог]ъ ѹправить 
своимь проǀмысломь. Тъгда же прѣставиǀсѧ кн[ѧ]зь Всѣволодъ 
Мьстислаǀвиць Пльсковѣ. И яшасѧ пльǀсковици по бра[та] ѥго 
С[вѧ]топълка. иǀ не бе мира съ ними ни съ сѹжьǀдальци ни съ 
смольǀнѧны ни съ полоцѧǁ(fol. 19’)ны ни съ кыяны. и стоя всѣǀ 
лѣ[то] осмьнъка великая по 7 резан.

Въ лѣ[то] 6646 (1138/1139). м[ѣсѧ]цѧ мартаǀ въ 9 д[е]нь на 
40  с[вѧ]т[ы]хъ бы[сть] гроǀмъ велии яко слышахомъǀ ч[ѧс]то 
въ истьбѣ сѣдѧще. Въ то [же] лѣ[то]ǀ въгнаша кн[ѧ]зѧ С[вѧ]- 
тослава с[ы]на Ольǀгова из Новагорода м[ѣсѧ]цѧ априлѧǀ 17 въ 
нед[ѣлю] 3 п[о] Па[сцѣ] сѣдевъша 2ǀ лѣ[та] бес трии м[ѣсѧ]ць.ǀ 
Томь [же] лѣ[тѣ] слашасѧ по Гюргѧ Воǀлодимирицѧ Сѹждалю. 
А въǀ 23  то[го] м[ѣсѧ]цѧ пополошишасѧ люǀдьѥ. сългаша бо 
яко С[вѧ]топълкъǀ ѹ города съ пльсковици. и высуǀшасѧ всь 
городъ къ Сильнищю.ǀ и не бы ничтоже. А С[вѧ]тоǀславлю при-
яша Ноǁ(fol. 20)вѣгородѣ съ лѹтьшими мѹжи.ǀ а самого С[вѧ]- 
тослава яша на пѹǀти смолнѧне и стрѣжахѹть ѥгоǀ на Смѧдинѣ 
въ манастыри якоǀже и женѹ ѥго Новегородѣ ѹ с[вѧ]тоǀѥ Вар-
вары въ манастыри жидѹǀще оправы Яропълкѹ съ Всѣвоǀлод-
комь. Въ то [же] лѣ[то] въниде кнѧǀзь Ярославъ с[ы]нъ Гюргевъ 
вънѹǀкъ Володимирь и[с] Сѹждѧлѧ Новǀгородѹ на столъ маия 
въ 10. иǀ съ пльсковици съмиришасѧ. Въǀ то же лѣ[то] кн[ѧ]зь 
Кыѥвьскыи Яроǀпълкъ и седѣ на столѣ брат ѥгоǀ Вѧчеславъ.
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Nie zechcieli ludzie Wsiewołoda. Inni zaś pobiegli do Wsiewołoda, do 
Pskowa. I wydano na rozgrabienie ich domy: Konstantyna, Nieżaty154 
i wielu innych. I jeszcze wyszukiwano, kto spośród bojarów sprzyjał 
Wsiewołodowi, i kazano każdemu z nich zapłacić półtora tysiąca grzy-
wien. [Pieniądze te] dano kupcom, by szykowali się na wojnę. Ściga-
no jednak także niewinnych. Później natomiast Światosław Olegowic 
zebrał całą ziemię nowogrodzką i przywiódł brata swojego Glebka155, 
Kurszczan wraz z Połowcami. Wyruszyli na Psków, aby przepędzić 
Wsiewołoda. I nie ukorzyli się Pskowianie przed nimi, ani nie wygna-
li księcia od siebie, lecz ustrzegli się, uszykowawszy wszystkie zasie- 
ki i osieki. Książę z ludźmi, naradziwszy się po drodze, zawrócili na 
Dubrownie156, rzekłszy ponadto tak: „Nie przelewajmy krwi ze swo-
imi braćmi, niech rozstrzygnie to Opatrzność Boża”. Wówczas zmarł 
książę Wsiewołod Mścisławowic w Pskowie. I obstawali Pskowianie 
przy bracie jego, Światopełku. I nie było pokoju z nimi, ani z Suzdal-
cami, ani ze Smoleńszczanami, ani z Połoczanami, ani z Kijowiana-
mi. I przez cały rok wielka półkwarta kosztowała siedem riezan157.

W roku 6646 (1138/1139). W miesiącu marcu, 9 dnia, w święto 
Czterdziestu Świętych uderzył grom [tak] silny, że siedząc w izbie 
słyszeliśmy go dobrze. Tegoż roku wypędzono księcia Światosława, 
syna Olega z Nowogrodu, w miesiącu kwietniu, 17 [dnia], w trzecią 
niedzielę po Wielkanocy, a władał on dwa lata bez trzech miesięcy. 
W tym samym roku posłano po Jerzego Włodzimierzowica158 do 
Suzdala. A 23 [dnia] tegoż miesiąca ludzie wpadli w popłoch: rozeszły 
się bowiem słuchy, że Światopełk159 [stoi] u bram miasta z Pskowiana-
mi. I całe miasto wyległo na Sikorczą Górę160, i nic się nie wydarzyło. 
Księżnę Światosławową161 ujęto w Nowogrodzie wraz z najznamienit-
szymi mężami, samego zaś Światosława pochwycili Smoleńszczanie 
po drodze i trzymali go pod strażą w monasterze [św.  Gleba] nad 
rzeką Smiadyń162. Jego żona [przebywała] zaś w Nowogrodzie, w mo-
nasterze św.  Barbary163, oczekując rozstrzygnięcia sporu Jaropełka 
z Wsiewołodem164. W tym też roku przybył książę Jarosław165, syn Je-
rzego, wnuk Włodzimierza z Suzdala do Nowogrodu, na tron w maju, 
10 [dnia]. I zawarł pokój z Pskowianami. Tegoż roku [zmarł] książę 
kijowski Jaropełk i zasiadł na tronie jego brat Wiaczesław166.



Latopis nowogrodzki pierwszy (edycja źródłowa)

28

Въ лѣ[то] 6647 (1139/1140). приде Гюргиǀ кн[ѧ]зь и[с] Сѹж- 
далѧ Смольньскуǀ и зваше новгородьце на Кыевъǁ(fol. 20’) на Всѣво-
лодка и не послѹшаǀша ѥго. и тъгда бѣжа Ростиǀславъ Смольнь-
скѹ къ о[т]цю из Ноǀвагорода сеп[тѧ]брѧ 1 сѣдѣвъ въǀ Новѣ-
городѣ 8 лѣ[т] и 4 м[ѣсѧ]цѣ.ǀ И разгнѣвасѧ Гюрги идѧ опѧ[ть]ǀ 
Сѹждалю възѧ Новыи Търгъ.ǀ И послашасѧ новгородци Кыеǀвѹ 
по С[вѧ]тосла[ва] по Олговицѧ захоǀдивъше ротѣ. И бѣ мѧтежь 
Новѣǀгородѣ а С[вѧ]тосла[ва] дълго не бѧше.ǀ Въ то [же] лѣ[то] 
въниде кн[ѧ]зь С[вѧ]тосла[въ]ǀ Олговиць Новѹгородѹ и сѣдѣǀ 
на столѣ м[ѣсѧ]цѧ дек[абр]ѧ въ 25.

Въ лѣ[то] 6648 (1140/1141). въ 20 мартаǀ бы[сть] знамениѥ 
въ с[о]лнчи и тоǀлико оста ѥго якоже бываѥтьǀ м[ѣсѧ]ць 4 д[ь]- 
нии и пакы до захоǁ(fol. 21)да напълнисѧ. Въ то [же] лѣ[то] пото-
циǀша Кыѥвѹ къ Всѣволодѹ Къǀснѧтина Микѹлъцицѧ и пакыǀ 
по немь инѣхъ мѹж 6 оковавъǀше. Полюда Къснѧтиницѧ Дьǀмья-
на инѣхъ колико.

Въ лѣ[то] 6649 (1141/1142). апри[лѧ] въ 1ǀ бы[сть] знаме-
ниѥ на н[е]б[е]си дивьǀно велми 6  крѹговъ 3  окоǀло с[о]лнцѧ. 
а кроме с[о]лнцѧ дрѹǀгыя 3 великы. и стоя блиǀзъ не весь д[е]нь. 
Въ то [же] лѣ[то] придоǀша ис Кыѥва ѿ Всѣволода поǀ бра[та] 
С[вѧ]тосла[ва] вести Кыѥ[вѹ]. а с[ы]наǀ моѥго ре[че] приимите 
собе кн[ѧ]зѧ.ǀ и яко послаша еп[иско]па по с[ы]на ѥгоǀ и много 
лепьшихъ людии. аǀ С[вѧ]тосла[ву] реша. а ты пожиди бра[та]
ǁ(fol. 21’) то [же] поидеши. онъ же ѹбоявъсѧǀ новгородьць. чи 
прѣльстивъǀше мѧ имѹть. и бежа отаиǀ въ ноць. Якѹнъ съ нимь 
беǀжа. и Якѹна яша на Плисѣǀ и приведъше и семо съ бра[то]мь 
еǀго Прокопьѥю малы не до смеǀрти обнаживъше яко м[а]ти родїǀла 
и съверша и съ моста. нъ Б[ог]ъǀ избави прибрьде къ бѣрегѹǀ 
и боле ѥго не биша. нъ възѧшаǀ ѹ него 1000 гр[и]в[е]нъ. а ѹ 
бра[та] ѥго 100ǀ гр[и]в[е]нъ. такоже и ѹ инѣхъ имаǀша. и зато-
циша Якѹна въ Чюǀдь съ братомь оковавъше и рѹǀцѣ къ шьи. 
и последь приведеǀ я къ собе Гюрги. и жены ѥя иǀз Новагорода. и ѹ 
себе я дьржаǁ(fol. 22)ше въ м[и]л[ос]ти. И разгнѣвасѧ Всеǀволодъ 
и прия слы всѧ и еп[иско]па иǀ гость. и сѣдѣша новгородциǀ бес 
кнѧзѧ 9 м[ѣсѧ]ць. и призвашаǀ и[с] Сѹждалѧ Сѹдилѹ Нежатуǀ 
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W roku 6647 (1139/1140). Przybył książę Jerzy z Suzdala do 
Smoleńska i zwoływał Nowogrodzian na Kijów, na Wsiewołoda167, 
lecz nie posłuchali go. I wówczas zbiegł Rościsław z Nowogrodu 
do Smoleńska, do ojca we wrześniu, 1  [dnia], przeżywszy w No-
wogrodzie osiem lat i cztery miesiące. Rozgniewał się Jerzy i idąc 
z powrotem do Suzdala, zajął Nowy Targ168. I posłali Nowogrodzia-
nie do Kijowa po Światosława, po Olegowica, złożywszy przysię-
gę. I wybuchł bunt w Nowogrodzie, a Światosława długo nie było. 
W tym samym roku przybył książę Światosław Olegowic do Nowo-
grodu i zasiadł na tronie w miesiącu grudniu, 25 [dnia].

W roku 6648 (1140/1141). W marcu, 20 [dnia] ukazał się znak 
na słońcu i ostało się go tyle, ile bywa czterodniowego księżyca, 
przed zachodem jednak znów stało się pełne. Tegoż roku ujęte-
go Konstantyna Mikułczyca wysłano do Kijowa, do Wsiewołoda, 
a w ślad za nim i sześciu innych mężów, w okowach: Poliuda Kon-
stantynowica, Damiana i kilku innych.

W roku 6649 (1141/1142). W kwietniu, 1 [dnia] pojawił się znak 
na niebie, dziwny niezwykle: sześć kręgów, w tym trzy wokół słoń-
ca, a oprócz słońca – trzy inne wielkie [kręgi]. I trwały blisko siebie 
przez prawie cały dzień. Tegoż roku przybyli [posłowie] z Kijowa, 
od Wsiewołoda, po [jego] brata Światosława169, aby go zaprowa-
dzić do Kijowa. „Syna mojego zaś” – rzekł [ów] – „przyjmijcie jako 
swojego księcia”. I wówczas wysłali biskupa po jego [tj. Wsiewo-
łoda] syna170 i wielu znamienitszych ludzi, zaś Światosławowi rze-
kli: „A ty poczekaj [tu] na brata, to wtedy odejdziesz”. On jednak 
wystraszył się Nowogrodzian: „A jeśli oni zamierzają mnie prze-
chytrzyć?”. I zbiegł potajemnie nocą. A Jakun171 uciekł wraz z nim. 
Jakuna schwytali na [rzece] Plisie172 i przyprowadziwszy go tutaj 
wraz z jego bratem Prokopem, nieomal do śmierci [przywiedli], ob-
nażywszy [go] tak, jak go matka urodziła, zrzucili z mostu. Lecz Bóg 
go wybawił: przypłynął do brzegu. I więcej go już nie bito, lecz ode-
brano mu tysiąc grzywien, a jego bratu – sto grzywien. Takoż też 
innym odbierano. I wygnano Jakuna na Czudź wraz z bratem, przy-
kuwszy im ręce do szyi. Później zaś przywiódł ich do siebie Jerzy173, 
a także żony ich – z Nowogrodu. I trzymał ich u siebie w łaskach. 
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Страшка. оже бѣхѹ бѣжалиǀ из Новагорода С[вѧ]тосла[ва] дѣлѧǀ 
и Якѹна. И даша посадниǀцьство Сѹдилѹ Новѣгородѣǀ и послаша 
по Гюргѧ по кн[ѧ]зѧ Сѹǀждалю. и не иде нъ посла с[ы]нъ своǀи 
Ростислав. оже то и пре[же] былъ.ǀ Въ то [же] лѣ[то] въниде 
Ростислав Гюǀргевиць Новѹгородѹ на столъǀ м[ѣсѧ]цѧ ноябрѧ 
въ 26.

Въ лѣ[то] 6650 (1142/1143). еп[иско]пъ и кѹпьǀце и слы 
новгородьскыя неǀ пѹщахѹ из Рѹси и они не хоǁ(fol. 22’)тѧхѹ 
иного кн[ѧ]зѧ развѣ С[вѧ]топъǀлка. и въда имъ С[вѧ]топъл-
ка и[с] своǀѥю рѹкѹ. Въротивъсѧ Гюргиǀ оже пѹстилъ с[ы]нъ 
свои Новѹǀгородѹ и ѹслышаша Новѣǀгородѣ яко С[вѧ]топъл-
къ идетьǀ къ нимъ съ всѣми людьми ихъǀ и яша Ростисла[ва] 
и въсадиша въǀ еп[иско]пль дворъ. сѣдѣвъша 4 м[ѣсѧ]ці.ǀ Въ 
то [же] лѣ[то] въниде С[вѧ]топълкъ Ноǀвѹгородѹ 19 апри[лѧ] 
и пѹстїǀша Ростисла[ва] къ о[т]цю. Въ то [же] лѣ[то]ǀ приходи-
ша Ѣмь и воѥвашаǀ область новгородьскѹю. изǀбиша я ладожане 
400 и не пуǀстиша ни мѹ[жа]. Въ то [же] лѣ[то] приǀходи Свьн-
скен кн[ѧ]зь съ еп[иско]п[о]мьǀ въ 60 шнекъ на гость. иже и[з]
ǁ(fol. 23) заморья шли въ 3 лодьяхъ.ǀ и бишасѧ не ѹспеша ничто-
же.ǀ и ѿлѹчиша ихъ 3 лодьѥ избїǀша ихъ полѹтораста.

Въ лѣ[то] 6651 (1143/1144). стояше всѧǀ осенина дъждева 
ѿ Г[оспо]жинаǀ д[ь]ни до Корочюна тепло дъжгь. и бы вода велика 
вельми въ Воǀлхове и всюде. сено и дръва разнеǀсе. озеро морози въ 
нощь. и растьǀрза вѣтръ. и вънесе въ Волховоǀ и поломи мостъ. 
4 городнѣ оǀтинѹдь бе[з] знатбе занесе.ǀ Въ то [же] лѣ[то] оже-
нисѧ С[вѧ]топълкъ Ноǀвѣгородѣ приведе женѹ иǀз Моравы межи 
Р[о]ж[дес]твомь иǀ Кр[е]щ[е]ниѥмь. Въ то [же] лѣ[то] ходишаǀ 
Корела на Ѥмь и ѿбѣжаша 2ǀ лоиву бити.ǁ(fol. 23’)

Въ лѣ[то] 6652 (1144/1145). дѣлаша мостъ вьǀсь цересъ Вол-
хово по стороне ветхаǀго новъ вьсь. Въ то [же] лѣ[то] погоре 
Хълмъǀ вьсь и ц[е]ркы с[вѧ]т[о]го Ильѥ. Въ то [же] лѣ[то] 
иǀспьсаша ч[ес]тно притворы всѧ въǀ с[вѧ]тѣи Софии Новѣго-
родѣ. архиǀеп[иско]пъ Нифонтъ. тъгда [же] даша поǀсадницьство 
Нежатѣ Твьрдѧǀтицю. Въ то [же] лѣ[то] съвѣршиша ц[е]рк[о]вьǀ 
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I rozgniewał się Wsiewołod, i zatrzymał wszystkich posłów, bisku- 
pa i kupców. I siedzieli Nowogrodzianie bez księcia dziewięć miesię-
cy, i przywołali z Suzdala Sudiłę, Nieżatę i Straszka174, którzy uciekli 
byli z Nowogrodu z powodu Światosława i Jakuna. I oddano urząd 
posadnika nowogrodzkiego Sudile, i posłano po Jerzego, po księcia 
do Suzdala. I nie przybył, lecz wysłał swojego syna Rościsława175, 
który był tu już wcześniej. W tym samym roku przybył Rościsław 
Jerzewic do Nowogrodu na tron, w miesiącu listopadzie, 26 [dnia].

W roku 6650 (1142/1143). Nie wypuszczano biskupa, kupców 
i posłów nowogrodzkich z Rusi i oni nie chcieli innego księcia niż 
Światopełk176. I wydał im [książę] Światopełka ze swoich rąk. Zawa-
hał się Jerzy, że wyprawił swojego syna do Nowogrodu. I usłyszeli 
Nowogrodzianie, że Światopełk idzie ku nim wraz ze wszystkimi 
ich ludźmi i pojmali Rościsława, i zamknęli go w dworze biskupim, 
po czterech miesiącach rządów. Tegoż roku przybył Światopełk do 
Nowogrodu, 19 kwietnia i wyprawiono Rościsława do ojca. W tym 
samym roku nadciągnęli Jemianie i pustoszyli ziemię nowogrodz-
ką. Pobiło ich czterystu Ładożan i nie wypuściło ani jednego męża. 
W tymże roku wyprawił się książę szwedzki177 z biskupem w sześć-
dziesięciu okrętach na kupców, którzy zza morza płynęli w trzech 
łodziach. I bili się, niczego nie uzyskawszy. I odłączyli trzy ich ło-
dzie, i zabili ich stu pięćdziesięciu.

W roku 6651 (1143/1144). Cała jesień była deszczowa, od Zaś- 
nięcia Bogurodzicy do Postu Filipowego [padały] ciepłe deszcze. 
I nadzwyczaj wielka woda była w Wołchowie i wszędzie. Siano 
i drewno [zostało] rozrzucone. Jezioro zamarzało w nocy, a wiatr ła-
mał [lód], i wepchnął go do Wołchowa, i [lód] połamał most. I znio-
sło całkowicie cztery filary bez śladu. W tym też roku ożenił się 
Światopełk w Nowogrodzie. Przyprowadził sobie żonę z Moraw178 
– między Bożym Narodzeniem a Chrztem [Pańskim]. Tegoż roku 
wyruszyli Karelowie179 na Jemian. I uciekając, rozbili dwie łodzie.

W roku 6652 (1144/1145). Budowano most na Wołchowie 
– obok starego, w pełni nowy. Tegoż roku spłonęło całe Wzgórze 
i cerkiew św. Eliasza180. W tym też roku ozdobiono godnie malo-
widłami wszystkie przedsionki w Świętej Sofii w Nowogrodzie, za 
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камѧнѹ с[вѧ]тѣи Б[огороди]ци на Търговищиǀ Новегородѣ. Въ то 
[же] лѣ[то] постави мѧǀ по[по]мь археп[иско]пъ с[вѧ]тыи Нифонтъ.

Въ лѣ[то] 6653 (1145/1146). стояста 2 нед[ѣли]ǀ пълне яко 
искрѧ гѹце. теплѣǀ велми переже жатвы потоǀмь наиде дъжгь 
яко не виǀдехомъ ясна д[ь]ни ни до зимы. иǀ много бы ѹимѣ 
житъ и сѣна неǁ(fol. 24) ѹдѣлаша. а вода бы больши третьǀяго 
лѣ[та] на тѹ осень. а на зимѹ неǀ бы[сть] снѣга велика ни ясна 
д[ь]ни и доǀ марта. Въ то [же] лѣ[то] ѹтопоста 2 по[па] иǀ не да 
еп[иско]пъ надъ нима пѣти.ǀ Въ то [же] лѣ[то] заложиша ц[е]- 
рк[о]вь камѧнуǀ на Смѧдинѣ Бори[са] и Глѣ[ба] Смольнь[скѣ].ǀ 
Томь [же] лѣ[тѣ] ходиша всѧ Рѹ[сь]ска землѧǀ на Галиць. и мно-
го попѹстиша оǀбла[сть] ихъ. а города не възѧша ни одїǀного. 
и воротишасѧ. ходиша же и иǀз Новагорода помочьѥ кыяномъǀ съ 
воѥводою Неревиномь и вороǀтишасѧ съ любъвью.

Въ лѣ[то] 6654 (1146/1147). прѣстави[сѧ] въ Рѹ[си]ǀ Всѣво-
лод м[ѣсѧ]цѧ июлѧ и сѣдѣǀ на столѣ его брат Игорь. и сѣдѣǀ 
2  нед[ѣли] и негодовахѹть ѥго лю[дь]ѥ.ǁ(fol. 24’) и въздаша 
вѣсть къ Изѧславѹ Мьǀстисла[ви]чю Переяславлю. и придеǀ съ 
вои и бишасѧ. и поможе Б[ог]ъ Изѧǀсла[вѹ]. и сѣде Изѧслав 
на сто[лѣ] и Игоǀрѧ самого яша 5  д[е]нь по побоищǀи порѹби-
ша и. а на осень вымоǀлисѧ постричьсѧ и пострижесѧ.ǀ тъгда же 
даша посадницьствоǀ Костѧнтинѹ Микѹлъцицю. иǀ ѹ Нѣжатѣ 
отьмъше. томь [же] лѣ[тѣ]ǀ съдѣлаша 4  ц[е]ркви с[вѧ]тѹю 
м[ѹ]ч[е]ни[кѹ]ǀ Бориса и Глѣба въ гра[дѣ]. с[вѧ]т[о]го пр[о]- 
р[ока]ǀ Ильѥ и с[вѧ]тѹю ап[осто]лѹ Петра и Пǀ[а]вла на Хълмѣ. 
и с[вѧ]тѹю безмǀздьникѹ Козмѹ и Дамияна.

Въ лѣ[то] 6655 (1147/1148). на осень ходи С[вѧ]тоǀпълкъ 
съ всѣю областию новъǀгородьскою на Гюргѧ хотѧ наǁ(fol. 25) 
Сѹждаль и воротишасѧ на Новеǀмь Търгѹ. распѹтья дѣлѧ.ǀ 
томь [же] лѣ[тѣ] прѣстависѧ зимѣ Костѧǀнтинъ посадникъ 
и даша Сѹдїǀлови Иванковицю опѧть. тъгда [же]ǀ ѹмре Онтонъ 
игѹменъ. Въ то [же]ǀ лѣ[то] вдаша игѹменьство Андреǀѥви 
по Онтонѣ. томь [же] лѣ[тѣ] ѹбиǀша Игорѧ кн[ѧ]зѧ Олговицѧ 
кыѧнѣ.
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arcybiskupa Nifonta. Wówczas też powierzono urząd posadnika 
Nieżacie Twierdiaticowi181. W tym samym roku ukończono kamien-
ną cerkiew Świętej Bogurodzicy na Targu18 w Nowogrodzie. Tegoż 
roku ustanowił mnie183 popem święty arcybiskup Nifont.

W roku 6653 (1145/1146). Trwały całe dwa tygodnie jak iskry 
palące, niezwykle ciepłe, przed żniwami. Potem zaś przyszedł 
deszcz, tak, że nie widzieliśmy jasnego dnia aż do zimy. I było 
o wiele mniej zbóż i siana nie zebrano. A woda tej jesieni była 
wyższa niż trzeciego roku. Zimą zaś nie było wiele śniegu ani sło-
necznych dni aż do marca. Tegoż roku utonęło dwóch popów i nie 
zezwolił biskup odprawiać nad nimi nabożeństwa. W tym samym 
roku ufundowano kamienną cerkiew [św.  św.] Borysa i Gleba184 
nad rzeką Smiadyń, w Smoleńsku. Tegoż roku wyprawiła się cała 
ziemia Ruska na Halicz. I wielce spustoszono tereny ich, lecz grodu 
nie zdobyto ani jednego i zawrócono. Poszli też [ludzie] z Nowo-
grodu na pomoc Kijowianom, z wojewodą Nerewinem i powrócili 
w miłości.

W roku 6654 (1146/1147). Zmarł na Rusi Wsiewołod w miesią-
cu lipcu i zasiadł na tronie jego brat Igor185. Panował dwa tygodnie 
i ludzie byli na niego oburzeni, i posłali wieść do Iziasława Mścisła-
wowica186, do Perejasławia. I przybył z wojami, i bili się. I wspomógł 
Bóg Iziasława. I zasiadł Iziasław na tronie, a samego Igora pojmano 
piątego dnia po bitwie i uwięziono. Na jesień zaś wyprosił zgodę na 
postrzyżyny i postrzygł się. Wówczas też dano urząd posadnika Kon-
stantynowi Mikułczycowi, odebrawszy go Nieżacie. W tym też roku 
wybudowano cztery cerkwie: św. św. męczenników Borysa i Gleba187 
w grodzie, św. proroka Eliasza188, św. św. Apostołów Piotra i Pawła 
na Wzgórzu189 oraz św. św. dobroczyńców Kosmy i Damiana190.

W roku 6655 (1147/1148). Na jesień wyruszył Światopełk191 wraz 
z całą ziemią nowogrodzką na Jerzego192, chcąc [udać się] na Suzdal, 
i zawrócił w Nowym Targu, z powodu nieprzejezdnych dróg. Tegoż 
roku zimą zmarł posadnik Konstantyn i dano [urząd] raz jeszcze 
Sudile Iwankowicowi193. Wówczas też zmarł igumen Antoni194. W tym 
samym roku powierzono godność igumena Andrzejowi195, po An-
tonim. Tegoż roku Kijowianie zabili księcia Igora Olegowica196.
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Въ лѣ[то] 6656 (1148/1149). бы[сть] дъжгь съ граǀдомь 
июнѧ въ 27 въ нед[ѣлю] иǀ зажьже гром ц[е]рк[о]вь с[вѧ]тыя 
Б[огороди]цѧǀ въ Звериньци манастырь. Въǀ то же лѣ[то] ходи 
археп[иско]пъ Нифоǀнтъ Сѹждалю мира дѣлѧ къǀ Гюргеви и при-
ятъ и съ любъвьюǀ Гюрги и ц[е]рк[о]вь с[вѧ]ти с[вѧ]тѣи Б[ого- 
роди]ци веǀликымь с[вѧ]щ[е]ниѥмь. и новотъǁ(fol.  25’)ржьцѣ 
всѣ выправи и гость всь цѣǀлъ. И посла съ цьстию Новѹгородѹǀ 
нъ мира не да[сть]. Тои [же] осени присла Изѧǀслав ис Кыѥва 
с[ы]на своѥго Яросла[ва]ǀ и прияша новгородьци. а С[вѧ]топълкаǀ 
выведе злобы ѥго ради и дасть ѥǀмѹ Володимирь. Тои [же] зимѣ 
приǀде Изѧслав Новѹгородѹ с[ы]нъ Мьǀстиславль ис Кыѥва. Иде 
на Гюǀргѧ Ростовѹ съ новгородьци. и мъǀного воѥваша лю[дь]ѥ 
Гюргево и поǀ Волзѣ възѧша 6  городъкъ олиǀ до Ярославлѧ 
попѹстиша а голоǀвъ възѧшѧ 7000 и воротишасѧ роǀспѹтия 
дѣлѧ.

Въ лѣ[то] 6657 (1149/1150). иде археп[иско]пъ новъǀгородь-
скыи Нифонтъ въ Рѹ[сь] поǀзванъ Изѧславомь и Климомьǁ 
(fol.  26) митрополитомь. ставилъ бо ѥгоǀ бѧше Изѧслав съ 
ѥп[иско]пы Рѹ[сь]скыя оǀбласти не славъ Ц[ѣса]рюгра[дѹ] а Ни-
фоǀнтъ тако мълвлѧше. не достоинѣǀ ѥсть сталъ. оже не бл[а]- 
г[ослове]нъ ѥсть ѿǀ великаго сбора ни ставленъ. а оǀнъ про то 
не бързо ѿрѧдивъ ѥго нъǀ посадивъ Печерьстѣмь манаǀсты-
ри. доидеже Гюрги придеть.ǀ Въ то [же] лѣ[то] Гюрги приде на 
Кыѥвъ. позванъ С[вѧ]тосла[во]мь Олговицеǀмь и бишасѧ ѹ Пе-
реяславлѧǀ и переяславьци сѣдоша на щиǀтѣ. наѹцениѥмь Гюргѧ 
и сѣǀде Гюрги Кыѥвѣ. а Изѧславъ бѣǀжа Володимирю. На то [же] 
лѣ[то] идошаǀ даньници новгородьстии въ маǀлѣ. и ѹчювъ Гюрги 
оже въ малеǁ(fol. 26’) шли и посла кн[ѧ]зѧ Берладьскагоǀ съ вои. 
и бивъшесѧ мало негдеǀ сташа новгородьци на островѣǀ а они про-
тивѹ ставше начашаǀ городъ чинити въ лодьяхъ. иǀдоша новго-
родьци к нимъ на треǀтии д[е]нь. и бишасѧ и много лежеǀ обоихъ 
нъ сѹждальць бещисла.ǀ На тѹ же зимѹ придоша Ѥмь наǀ Водь 
ратью нѣ въ тысѧщи. и ǀслышавъше новгородьци любо въǀ 500 
съ Водью идоша по нихъ. и неǀ ѹпѹстиша ни мѹ[жа]. Тои [же] 
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W roku 6656 (1148/1149). Padał deszcz z gradem w czerwcu, 
27 [dnia], w niedzielę, i podpalił piorun cerkiew Świętej Boguro- 
dzicy w Monasterze Zwierzynieckim197. W tymże roku udał się ar-
cybiskup Nifont do Suzdala, do Jerzego w sprawie [zawarcia] poko-
ju. I przyjął go Jerzy z miłością. I poświęcił on świętą cerkiew Świę-
tej Bogurodzicy198 [obrzędem] wielkiego poświęcenia. Zwolnił też 
[Jerzy] wszystkich mieszkańców Nowego Targu i kupców wszyst-
kich, i wyprawił godnie do Nowogrodu, lecz na pokój nie przystał. 
Tejże jesieni przysłał Iziasław199 z Kijowa syna swojego Jarosława200 
i przyjęli go Nowogrodzianie. Światopełka201 zaś wydalił ze względu 
na jego okrucieństwo i dał mu Włodzimierz [Wołyński]. Tej samej 
zimy przybył z Kijowa do Nowogrodu Iziasław202, syn Mścisława. 
Wyruszył na Jerzego do Rostowa wraz z Nowogrodzianami. I wal-
czono zażarcie z ludźmi Jerzego, i zdobyto sześć gródków nad Woł-
gą, spustoszono [ziemię] prawie aż do Jarosławla, a jeńców wzięto 
siedem tysięcy, i zawrócono ze względu na zły stan dróg.

W roku 6657 (1149/1150). Arcybiskup nowogrodzki Nifont udał 
się na Ruś, wezwany przez Iziasława i metropolitę Klemensa203, któ- 
rego to ustanowił wcześniej Iziasław wraz z biskupami dzielni-
cy ruskiej, nie posławszy do Carogrodu. A Nifont tak oto mówił: 
„Niegodnie został ustanowiony, ponieważ nie otrzymał błogosła-
wieństwa od wielkiego soboru, ani nie został ustanowiony [przez 
patriarchę]”. On [tj. Iziasław] przez to nie był skory go [tj. Nifonta] 
odesłać, lecz umieścił go w Monasterze Pieczerskim, do przyjazdu 
Jerzego204. Tegoż roku Jerzy przybył do Kijowa, wezwany przez Świa-
tosława Olegowica205, i bili się pod Perejasławiem. I uszykowali się 
Perejasławcy do obrony z podszeptu Jerzego i zasiadł Jerzy w Kijo-
wie. Iziasław zaś zbiegł do Włodzimierza [Wołyńskiego]. Tegoż lata 
poszli nowogrodzcy poborcy daniny w małej liczbie. I dowiedział 
się Jerzy, że wyszli w małej liczbie, i posłał księcia [Iwana] Berład-
nika206 z wojami. I powalczywszy nieco, stanęli Nowogrodzianie na 
wyspie, a tamci, ustawiwszy się naprzeciwko, zaczęli tworzyć umoc-
nienia w łodziach. Na trzeci dzień ruszyli Nowogrodzianie na nich 
i bili się, i wielu poległo po obu stronach, lecz Suzdalców bez liku. 
Tejże zimy przybyli Jemianie na Wotów, z wojskiem nie większym 
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нощїǀ бы[сть] знамениѥ въ лѹнѣ. всѧ поǀгыбе въ заѹтрьнюю 
пакы наǀпълнисѧ. феѹрар.

Въ лѣ[то] 6658 (1150/1151). приде археп[иско]пъǀ Нифонтъ ис 
Кыѥва пѹщеǁ(fol. 27)нъ Гюргемь кн[ѧ]земь и ради быǀша лю[дь]ѥ 
Новѣгородѣ.

Въ лѣ[то] 6659 (1151/1152). победи Изѧславǀ съ Вѧцеславомь 
Гюргѧ ѹ Пеǀреяславлѧ илѧ 17. на тѹ [же] зиǀмѹ престависѧ 
кнѧгыни Иǀзѧславлѧвлѧя. Въ то [же] лѣ[то] архїǀеп[иско]пъ Ни-
фонтъ поби с[вѧ]тѹю Соǀфию свиньцемь всю прѧмьǀ извистию 
маза всю около.ǀ Тъгда [же] създаша 2 ц[е]ркви с[вѧ]т[ог]оǀ Ва-
силия и с[вѧ]тѹю Костѧнтиǀна и м[а]т[е]ре ѥго Ѥлены.

Въ лѣ[то] 6660 (1152/1153). апри[лѧ] 23 заǀгорѣсѧ ц[е]ркы 
с[вѧ]т[о]го Михаиǀла въ сред търгѹ. и много бы[сть]ǀ зла. и по-
горѣ всь търгъ и двоǀри до рѹчья. а семо до Славьǁ(fol. 27’)- 
на и ц[е]ркви исъгоре 8 а 9ѧǀ Варѧзьская.

Въ лѣ[то] 6661 (1153/1154). иде Б[ог]олюбиǀвыи археп[иско]- 
пъ Нифонтъ въ Лаǀдогѹ. и заложи ц[е]рк[о]вь камѧǀнѹ с[вѧ]- 
т[о]го Климента.ǀ Въ то [же] лѣ[то] сърѹби Аркадъ игуǀменъ 
ц[е]рк[о]вь с[вѧ]тыя Б[огороди]цѧ Ѹспеǀниѥ и състави собе ма-
настыǀрь. и бы[сть] кр[ес]тьяномъ прибежїǀще анг[е]л[о]мъ ра-
дость а дьявоǀлѹ пагѹба.

Въ лѣ[то] 6662 (1154/1155). изгнаша ноǀвъгородици кн[ѧ]- 
зѧ Яросла[ва] въǀ 26 м[а]рта. и въведоша Ростіǀслава с[ы]на Мь-
стиславлѧ апри[лѧ]ǀ въ 17. Въ то [же] лѣ[то] поставишаǀ ц[е]- 
рк[о]вь с[вѧ]т[о]го Савы. Въ то [же] лѣ[то] прѣǁ(fol. 28)стависѧ 
Изѧслав Кыѥвѣ ноѧбраǀ 14. Тъгда [же] иде Ростислав из Ноǀва-
города Кыѥвѹ на столъ оǀставивъ с[ы]на Д[а]в[и]да Новегородѣǀ 
и възнегодоваша новгородциǀ зане не створи имъ рѧдѹ нъ боǀле 
раздьра. и показаша пѹть поǀ немь с[ы]н[о]ви ѥго. Тъгда посла- 
[ша]ǀ вл[а]д[ы]кѹ Нифонта съ передьнїǀми мѹ[жи] къ Гюргеви 
по с[ы]нъ. иǀ  въвѣдоша Мьстислава с[ы]наǀ Гюргева генва[рѧ] 
въ 30. Тоиǀ же зиме прѣстависѧ Вѧчеславǀ Кыѥвѣ. Тъгда же 
иде Ростиславǀ къ Черниговѹ ис Кыѥва сѣдеǀвъ Кыѥвѣ неделю 
1ǀ и побѣдиша и прѣльстивъшеǀ и сѣде Изѧслав Д[а]в[и]д[о]в[и]- 
ць Кыевѣ.ǁ(fol. 28’)
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niż tysiąc. Nowogrodzianie, usłyszawszy o tym, wyruszyli na nich 
w pięciuset, wraz z Wotami. I nie wypuścili ani jednego męża. Tej-
że nocy ukazał się znak na księżycu: zniknął [księżyc] całkowicie, 
a przed świtem znów stał się pełny. [Było to] w lutym.

W roku 6658 (1150/1151). Przybył arcybiskup Nifont z Kijowa, 
wypuszczony przez księcia Jerzego i radzi byli ludzie w Nowogrodzie.

W roku 6659 (1151/1152). Iziasław z Wiaczesławem207 pokonali 
Jerzego pod Perejasławiem w lipcu, 17 [dnia]. Tejże zimy zmarła 
księżna Iziasławowa208. Tegoż roku arcybiskup Nifont pokrył oło-
wiem wszystkie [dachy] Świętej Sofii i wapnem zaprawił wszystko 
wokół. Wówczas też wybudowano dwie cerkwie: św.  Bazylego209 
oraz św. św. Konstantyna i matki jego Heleny210.

W roku 6660 (1152/1153). W kwietniu, 23 [dnia] zapaliła się cer-
kiew św. Michała211 pośrodku Targu. I wiele stało się zła. Spłonął 
cały Targ i dwory aż do Ruczaju212, a od drugiej strony – aż do Sławna. 
I cerkwi spłonęło osiem, a dziewiątą była wareska213.

W roku 6661 (1153/1154). Udał się miłujący Boga arcybiskup Ni-
font do Ładogi. I ufundował kamienną cerkiew św. Klemensa214. Te-
goż roku zbudował igumen Arkadiusz215 drewnianą cerkiew Zaśnię-
cia Świętej Bogurodzicy216 i założył dla siebie monaster. I był [on] 
ucieczką dla chrześcijan, radością dla aniołów, a dla diabła – zgubą.

W roku 6662 (1154/1155). Wygonili Nowogrodzianie księcia Ja- 
rosława217 w marcu, 26  [dnia] i wprowadzili Rościsława218, syna 
Mścisława w kwietniu, 17 [dnia]. Tegoż roku postawiono cerkiew 
św. Saby219. W tym samym roku zmarł Iziasław220 w Kijowie, 14 li-
stopada. Wówczas to poszedł Rościsław z Nowogrodu do Kijowa 
na tron, pozostawiwszy syna Dawida221 w Nowogrodzie. I oburzyli 
się Nowogrodzianie, gdyż [Rościsław] nie zaprowadził u nich po-
rządku, lecz jeszcze bardziej podzielił. I po jego odejściu pokaza-
li drzwi jego synowi. Wówczas też wysłali władykę Nifonta wraz 
z najznaczniejszymi mężami do Jerzego, po [jego] syna. I wprowa-
dzili Mścisława222, syna Jerzego, w styczniu, 30 [dnia]. Tejże zimy 
zmarł Wiaczesław223 w Kijowie. Wówczas to wyjechał Rościsław224 
do Czernihowa z Kijowa, po tygodniowych rządach. I pokonano 
go podstępem, i zasiadł Iziasław Dawidowic225 na tronie w Kijowie.
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Въ лѣ[то] 6663 (1155/1156). на вьрьбницюǀ въниде кн[ѧ]зь 
Гюрги Кыѥвѹǀ и сѣде на столѣ. а Изѧслав избеǀжѧ Д[а]в[и]д[о]- 
в[и]ць Цьрниговѹ. и приѧǀ Гюрги с[ы]новьць въ миръ съ люǀ- 
бовью и волости имъ раздаǀя достоиныя. и бы[сть] тишинаǀ въ 
Рѹсьстѣи земли.

Въ лѣ[то] 6664 (1156/1157). выгнаша ноǀвъгородьци Сѹди-
ла ис посаǀдницьства и по том изгнанииǀ 5и д[е]нь ѹмре. И по-
том даша поǀсадницьство Якѹнѹ Мироǀславицю. Тои [же] весне 
прѣстави[сѧ]ǀ археп[иско]пъ Нифонтъ апри[лѧ] въǀ 21. шьлъ бѧше 
Кыѥвѹ протиǀвѹ митрополита иниǀи же мнози гл[агола]хѹ. яко 
полǁ(fol. 29)пивъ с[вѧ]тѹю Софию пошьлъ Ц[ѣса]рюǀгра[дѹ] 
и много гл[агола]хѹ на нь нъ собеǀ на грѣхъ. О семь бы разѹǀме-
ти комѹждо насъ. которыǀи еп[иско]пъ тако ѹкраси с[вѧ]тѹю 
Софиǀю притворы испьса кивотъ ствоǀри и всю извънѹ ѹкраси. 
А Пльǀскове с[вѧ]т[о]го Сп[а]са ц[е]рк[о]вь създа камѧǀнѹ. дрѹ-
гѹю въ Ладозѣ с[вѧ]т[о]гоǀ Климента. мьню бо яко не хотѧǀ 
Б[ог]ъ по грѣхомъ нашимъ дати наǀмъ на ѹтехѹ гроба ѥго. 
ѿведеǀ и Кыѥвѹ и тамо прѣстависѧ.ǀ и положиша и въ Печерь-
скемьǀ манастыри ѹ с[вѧ]тѣи Б[огороди]ци въǀ печере. Въ то 
[же] лѣ[то] събрасѧ всьǀ град лю[дь]и изволиша собе еп[иско]пь 
поǀставити мѹ[жа] Б[ого]мь избра[на]ǁ(fol. 29’) Аркадия. и шь-
дъше всь народъǀ пояша и из манастырѧ ѿ с[вѧ]тыǀя Б[огороди]- 
цѧ и кн[ѧ]зь Мьстиславъ Гюǀргевиць и всь клиросъ с[вѧ]тыяǀ 
Софиѥ и вси по[по]ве городьстиǀ и игѹмени и церньци и въвѣǀдоша 
и порѹчивъше еп[иско]пью въǀ дворѣ с[вѧ]тыя Софиѥ доидежеǀ 
придеть митрополитъ въ Рѹ[сь].ǀ и тъгда поидеши ставитъсѧ.ǀ 
Въ то [же] лѣ[то] поставиша заморьстіǀи ц[е]рк[о]вь с[вѧ]тыя 
Пѧтницѣ наǀ Търговищи.

Въ лѣ[то] 6665 (1157/1158). бы[сть] котора здаǀ въ людь-
хъ и въсташа на кн[ѧ]зѧǀ Мьстислава на Гюргевицѧǀ и начѧ-
ша изгонити из Новаǀгорода търговыи же полъǁ(fol. 30) сташа 
въ орѹжии по немь. и съваǀдишасѧ бра[ть]ѧ и мостъ переима-
шаǀ на Вълхове и сташа сторожи ѹ гоǀродьныхъ воротъ а дрѹ-
зии на оǀномь полѹ малы же и кръви неǀ прольяша межи собою. 
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W roku 6663 (1155/1156). W Niedzielę Palmową wkroczył 
książę Jerzy226 do Kijowa i zasiadł na tronie. Iziasław Dawidowic 
zbiegł zaś do Czernihowa. Jerzy przyjął swych synowców w pokoju 
i z miłością, włości godziwe im rozdając. I nastał spokój w ziemi 
Ruskiej.

W roku 6664 (1156/1157). Nowogrodzianie wygnali Sudiłę227 
z urzędu posadnika i zmarł on piątego dnia po tym wygnaniu. Na-
stępnie dano urząd posadnika Jakunowi Mirosławowicowi228. Tejże 
wiosny zmarł arcybiskup Nifont, w kwietniu, 21 [dnia], udawszy 
się wcześniej do Kijowa na spotkanie metropolity [Konstantyna]229. 
Wielu innych powiadało zaś, że ograbiwszy Świętą Sofię udał się do 
Carogrodu. I wiele mówili przeciwko niemu, lecz sobie na grzech. 
To wszak powinien pojąć każdy z nas: który to biskup tak upięk-
szył Świętą Sofię, przedsionki ozdobił malowidłami, ufundował 
kiwot i wszystko z zewnątrz przyozdobił? A w Pskowie wybudo-
wał kamienną cerkiew Świętego Zbawiciela230, inną zaś w Ładodze, 
św. Klemensa231. Mniemam, że Bóg, przez nasze grzechy, nie chciał 
dać nam pociechy w postaci jego grobu. Wywiódł go do Kijowa i tam 
[Nifont] zmarł. I złożono go w Monasterze Pieczerskim, u Świętej 
Bogurodzicy, w pieczarze. Tegoż roku zebrało się całe miasto. Lu-
dzie zechcieli ustanowić swoim biskupem męża wybranego przez 
Boga, Arkadiusza. I poszedłszy liczną rzeszą, zabrali go z monaste-
ru Świętej Bogurodzicy232. I był tam też książę Mścisław Jerzewic233 
i cały kler Świętej Sofii, i wszyscy popi miejscy, i igumeni, i mnisi. 
I wprowadzili go, powierzywszy mu biskupstwo, do dworu Świętej 
Sofii, do czasu przybycia metropolity na Ruś: „I wówczas pójdziesz, 
by zostać ustanowionym”. Tegoż roku przybysze zza morza posta- 
wili cerkiew św. [Paraskiewy] Piątnicy na Targu234.

W roku 6665 (1157/1158). Rozgorzał zły spór wśród ludzi i po-
wstali przeciwko księciu Mścisławowi Jerzewicowi, i zamierzali wy-
gonić go z Nowogrodu, jednak targowa strona [miasta] stała za nim 
z orężem. I powadzili się bracia, i most przechwytywali na Wołcho-
wie, i stanęły straże u bram grodzkich, a inne – na drugiej stronie. 
O mało krwi nie przelali między sobą. I wówczas weszli [do miasta] 
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и тъгдаǀ вънидоста Ростиславицѧ С[вѧ]тоǀслав и Д[а]в[и]дъ. 
и на тѹ нощь бежаǀ Мьстислав из города по трьхъ д[ь]неǀхъ 
въниде Ростислав самъ и съниǀдошасѧ бра[ть]я и не бы[сть] 
зла ничтоǀ же. Тои [же] веснѣ перестависѧ Гюǀрги кн[ѧ]зь Кыевѣ 
и посадиша Изѧǀсла[ва] Д[а]в[и]д[о]в[и]цѧ кыяне на столѣ.ǀ Томь 
[же] лѣ[тѣ] престависѧ Андрѣи иǀгѹменъ с[вѧ]тыя Б[огороди]
цѧ и поставиǀша Ольксѹ въ него мѣсто. Наǀ то же осень зѣло 
страшьно бы[сть]ǁ(fol. 30’) громъ и мълния градъ же яко яǀблъ-
ковъ боле. м[ѣсѧ]цѧ ноябрѧ въ 7ǀ д[е]нь въ час 5 нощи.

Въ лѣ[то] 6666 (1158/1159). иде Ростислав Смоǀльскѹ и съ 
кнѧгынею. а с[ы]нъǀ свои С[вѧ]тослав посади Новѣгородѣǀ на 
столѣ а Д[а]в[и]да на Новемь Търгу.ǀ Въ то [же] лѣ[то] по грѣ-
хомъ нашимъ моǀръ бы[сть] въ лю[де]хъ многъ и конь мъǀножь-
ство помре яко ньлзѣ бѣǀше доити до търгѹ сквозѣ городъǀ ни по 
грѣбли ни на поле выитиǀ смороды. такоже и скотъ помреǀ рогатыи. 
То[мь] же лѣ[тѣ] ходи Аркаǀдъ Кыѥвѹ ставитъсѧ еп[иско]п[о]- 
мь. иǀ поставленъ бы[сть] ѿ митрополиǀта Костѧнтина и приде 
въ Новъǀгородъ м[ѣсѧ]цѧ септѧ[брѧ] въ 13 д[е]ньǁ(fol. 31) на 
канонъ с[вѧ]т[о]го Въздвижения. Тоǀмь же лѣ[тѣ] побѣди Мь-
стиславъ Иǀзѧславиць Д[а]в[и]д[о]в[и]цѧ Изѧсла[ва] и проǀгна ис 
Кыева. и позва Ростисла[ва]ǀ стръя своего Кыѥвѹ на столъ.ǀ Тои 
же осѣни поставиша Дионїǀсия игѹменомь ѹ с[вѧ]т[о]го Гергиѧ.

Въ лѣ[то] 6667 (1159/1160). иде Мьстислав Кыǀевѹ и седѣ 
Кыевѣ на столѣ.ǀ Въ то [же] лѣ[то] прѣстависѧ Костѧнтїǀнъ ми-
трополитъ рѹсьскыиǀ Цьрниговѣ.

Въ лѣ[то] 6668 (1160/1161). прияша новгороǀдьци Ростис-
лавицѧ С[вѧ]тосла[ва]ǀ и поправиша и въ Ладогѹ аǀ кнѧгыню 
въпѹстиша въǀ манастырь с[вѧ]тыя Варвары аǀ дѹжинѹ ѥго въ 
погрѣбъ въсаǁ(fol.  31’)жаша. и въвѣдоша Мьстиславаǀ Ростис-
лавицѧ вънѹка Гюргеваǀ м[ѣсѧ]цѧ июнѧ въ 21. Тои же зимѣǀ 
въдаша посадницьство Нѣжатѣǀ и ведоша С[вѧ]тосла[ва] въ Ла-
догѹ и ѿǀтолѣ бежа въ Смолньскъ. Томь [же]ǀ лѣ[тѣ] на зимѹ 
побѣди Ростислав Иǀзѧслава Д[а]в[и]д[о]вицѧ ѹ Бѣлагороǀда и са-
мого ѹбиша и множьǀство Половьць паде.
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dwaj Rościsławowice: Światosław i Dawid235. I tejże nocy Mścisław 
zbiegł z grodu. Po trzech dniach przybył sam Rościsław236 i zeszli się 
bracia, i nie wydarzyło się nic złego. Tejże wiosny zmarł książę Jerzy 
w Kijowie i Kijowianie osadzili na tronie Iziasława Dawidowica237. 
Tegoż lata zmarł Andrzej, igumen [monasteru] Świętej Boguro- 
dzicy238 i ustanowiono Aleksego w jego miejsce. Tejże jesieni było 
nader strasznie: grom, błyskawica i grad większy od jabłek, w mie-
siącu listopadzie, 7 dnia, w piątej godzinie nocy.

W roku 6666 (1158/1159). Wyjechał Rościsław do Smoleń-
ska wraz z księżną, a syna swojego Światosława239 osadził na tro-
nie w Nowogrodzie, Dawida240 zaś – w Nowym Targu. W tymże 
roku przez nasze grzechy mór wielki spadł na ludzi i mnóstwo koni 
padło, tak, że nie można było dojść do targu przez miasto, ani po 
grobli, ani na pole wyjść – z powodu smrodu. Także i bydło rogate 
wymarło. Tegoż roku udał się Arkadiusz do Kijowa, aby zostać usta-
nowiony biskupem. I został wyświęcony przez metropolitę Kon-
stantyna, i przybył do Nowogrodu w miesiącu wrześniu, 13 dnia, 
w wigilię święta Podwyższenia [Krzyża]. W tym samym roku po-
konał Mścisław Iziasławowic241 Iziasława Dawidowica i wygnał go 
z Kijowa. I przywołał Rościsława242, swojego stryja, do Kijowa na 
tron. Tejże jesieni ustanowiono Dionizego igumenem w monaste-
rze św. Jerzego243.

W roku 6667 (1159/1160). Udał się Mścisław244 do Kijowa i za-
siadł na tronie w Kijowie. Tegoż roku zmarł Konstantyn, metropo-
lita ruski w Czernihowie.

W roku 6668 (1160/1161). Nowogrodzianie ujęli Światosława 
Rościsławowica245 i wyprawili go do Ładogi, księżnę umieścili 
w monasterze św. Barbary246, a drużynę jego osadzili w więzieniu. 
I przyprowadzili Mścisława Rościsławowica247, wnuka Jerzego, 
w miesiącu czerwcu, 21 [dnia]. Tejże zimy dano urząd posadnika 
Nieżacie248. Przywiedziono Światosława do Ładogi i stamtąd zbiegł 
do Smoleńska. Tegoż roku zimą pokonał Rościsław249 Iziasława 
Dawidowica250 pod Białogrodem251. I jego samego zabito, i zginęło 
mnóstwo Połowców.
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Въ лѣ[то] 6669 (1161/1162). ѹладисѧ Ростїǀслав съ Андрѣемь 
о Новъгородъǀ и вывѣдоста Мьстислава Гюргеǀвъ вънѹкъ се-
девъшю емѹ годъǀ до года без недѣлѣ. а С[вѧ]тослава въǀвѣдо-
ша опѧть на всѣи воли егоǀ септѧ[брѧ] въ 28. Тъгда [же] отѧшѧ 
поǀсадницьство ѹ Нѣжате а Захаǁ(fol. 32)рии даша. Томь [же] 
лѣ[тѣ] стоя всѣ лѣ[то] веǀдромь и пригорѣ всѣ жито. а на осѣǀнь 
ѹби всю ярь морозъ. ѥще же заǀ грѣхы наша не то зло остависѧǀ 
нъ пакы на зимѹ ста всѧ зимаǀ тепломь и дъжгемь и громъ 
бы[сть]ǀ и кѹплѧхомъ кадкѹ малѹюǀ по 7 кѹнъ. о велика скъ-
рбь бѧшеǀ въ людьхъ и нѹжа.

Въ лѣ[то] 6670 (1162/1163). прѣстависѧ игѹмеǀнъ Олькса 
с[вѧ]тыѧ Б[огороди]цѧ и поставїǀша по немь игѹменомь Мануǀи-
ла. томь [же] лѣ[тѣ] ѹ с[вѧ]т[о]го Д[ѹ]ха Съшьствїǀя постави-
ша игѹменомь Саву.

Въ лѣ[то] 6671 (1163/1164). престависѧ еп[иско]пъǀ новъго-
родьскыи Аркадии септѧ[брѧ]ǀ въ 19. положиша и съ ч[ес]тью 
вѣǀликою въ притворе с[вѧ]тыѧ Софиѧ.ǁ(fol. 32’)

Въ лѣ[то] 6672 (1164/1165). придоша Свьѥ подъǀ Ладѹгѹ 
и пожьгоша ладожаǀне хоромы своѧ а сами затвори[ша]ǀсѧ въ 
гра[дѣ] съ посадникомь съ Неж[а]ǀтою а по кн[ѧ]зѧ послаша и по 
новгор[о]ǀдце. Они же пристѹпиша подъ гоǀродъ въ с[ѹбот]ѹ 
и не ѹспѣша ничтоǀже къ гра[дѹ] нъ большю ранѹ въсприǀяшѧ. 
и ѿстѹпиша въ рѣкѹ Вороǀнаи. пѧтыи же д[е]нь приспѣ кн[ѧ]зьǀ 
С[вѧ]тослав съ новгородьци и съ посаǀдникомь Захариею и наво-
рони[ша]ǀ на нѧ м[ѣсѧ]цѧ маия въ 28 на с[вѧ]т[о]го Еǀладия въ 
четвь[рток] въ час 5 д[ь]ни. и поǀбѣдиша я Б[о]жиею помощью. 
овыǀ исѣкоша а иныя изимаша. приǀшли бо бѧхѹ въ полѹше-
стадьсѧǀтъ шнекъ изьмаша 43 шнеǀкъǁ(fol. 33) а мало ихъ ѹбе-
жаша и ти ѣзвьни.

Въ лѣ[то] 6673 (1165/1166). поставленъ бы[сть] Иǀлия архие-
п[иско]пъ новъгородьскыǀи ѿ митрополита Іѡ[анна] приǀ кн[ѧ]зи 
Рѹсьстѣмь Ростисла[вѣ]ǀ м[ѣсѧ]цѧ м[а]рта въ 28 на вьрьбниǀ- 
цю. и приде Новѹгородѹ м[ѣсѧ]цѧǀ маия въ 11 при кн[ѧ]зи нов-
городьǀстемь С[вѧ]тославе а при посадниǀце Захарии. Томь [же] 
лѣ[тѣ] поставиǀша ц[е]рк[о]вь с[вѧ]тыя ц[а]р[и]цѧ шетицинїǀци. 
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W roku 6669 (1161/1162). Porozumiał się Rościsław252 z An-
drzejem253 w sprawie Nowogrodu i wywiedli obaj Mścisława, wnuka 
Jerzego, który panował przez rok bez jednego tygodnia. I wprowa-
dzili z powrotem Światosława254, całkowicie zgodnie z jego wolą, 
we wrześniu, 28  [dnia]. Wówczas też odebrano urząd posadnika 
Nieżacie i oddano go Zachariaszowi255. Tegoż roku przez całe lato 
była susza i zgorzały wszystkie łany żyta, a jesienią mróz zniszczył 
wszystkie jare zboża. Przez nasze grzechy nie skończyło się na tym 
nieszczęściu, ale zimą było jeszcze gorzej: przez całą zimę było cie-
pło i deszczowo, i była burza. I kupowaliśmy małą kadź [ziarna] za 
siedem kun256. O, wielki był smutek wśród ludzi, i bieda.

W roku 6670 (1162/1163). Zmarł Aleksy, igumen [monasteru] 
Świętej Bogurodzicy257 i ustanowiono po nim igumenem Manuela. 
Tegoż roku w monasterze Zesłania Świętego Ducha ustanowiono 
igumenem Sabę258.

W roku 6671 (1163/1164). Zmarł biskup nowogrodzki Arka-
diusz we wrześniu, 19 [dnia]. Złożono go nad wyraz godnie w nar-
teksie Świętej Sofii.

W roku 6672 (1164/1165). Przybyli Szwedzi pod Ładogę i Ła-
dożanie spalili własne zabudowania, a sami zamknęli się w grodzie 
z posadnikiem Nieżatą259. I posłali po księcia i po Nowogrodzian. 
Oni [tj.  Szwedzi] zaś przystąpili do [oblężenia] grodu w sobotę 
i nie zdołali wyrządzić mu jakiejkolwiek szkody, lecz jeszcze więk-
sze straty ponieśli. I odstąpili do rzeki Woronej260. Piątego zaś dnia 
nadciągnął książę Światosław z Nowogrodzianami i z posadnikiem 
Zachariaszem, i skierowali się ku nim, w miesiącu maju, 28 [dnia], 
w święto św. Helladiusza, w czwartek, w piątej godzinie dnia. I po-
konali ich z Bożą pomocą, jednych zasiekli, a innych pojmali. Przy-
płynęli oni bowiem byli w pięćdziesięciu pięciu okrętach – czter-
dzieści trzy okręty przejęli. Niewielu z nich zaś uciekło, a i ci byli 
ranni.

W roku 6673 (1165/1166). Eliasz261, arcybiskup nowogrodzki zo- 
stał ustanowiony przez metropolitę Jana262, za panowania księcia 
ruskiego Rościsława263, w miesiącu marcu, 28 [dnia], w Niedzielę 
Palmową. I przybył do Nowogrodu w miesiącu maju, 11 [dnia], za 
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а дрѹгѹю на Городищи с[вѧ]т[о]гоǀ Николы кн[ѧ]зь С[вѧ]тослав. 
Въ то [же] лѣ[то]ǀ ходи игѹменъ Дионисии съ люǀбовью въ Рѹсь. 
и повелено бы[сть] влаǀдыцѣ архиеп[иско]пьство митрополиǀтомь. 
тои же зиме бѧше сильǀнъ морозъ.ǁ(fol. 33’)

Въ лѣ[то] 6674 (1166–1168). престависѧ митроǀполитъ Іѡ[анн] 
Кыевѣ. Томь [же] лѣ[тѣ]ǀ заложена бы[сть] ц[е]ркы камѧна с[вѧ]- 
т[о]гоǀ Сп[а]са на воротѣхъ въ манастыǀри с[вѧ]т[о]го Георгия. 
Въ то [же] лѣ[то] на зиǀмѹ приде Ростиславъ ис Кыѥǀва на Лѹкы 
и позва новгородьǀце на порѧдъ. огнищане гридьǀ кѹпьце вѧчьшее. 
и тѹ сѧ разбоǀле самъ. и воротисѧ опѧть и преǀстависѧ на пѹти 
и везоша и Кыǀевѹ и положиша и о с[вѧ]т[о]го Федора.

Въ лѣ[то] 6675 (1167–1169). седе Мьстислав Иǀзѧславиць 
Кыевѣ на столѣ.ǀ На тѹ [же] веснѹ заложи Съдко Сыǀтиниць 
ц[е]рк[о]вь камѧнѹ с[вѧ]тѹюǀ м[ѹ]ч[е]н[и]кѹ Бориса и Глѣба 
при кн[ѧ]зиǀ С[вѧ]тославе Ростиславици пра [sic!] аǁ(fol. 34)рхие-
п[иско]пѣ Илии. Въ то [же] лѣ[то] приде Коǀстѧнтинъ митрополи-
титъ въǀ Рѹсь. Въ то [же] лѣ[то] выиде кн[ѧ]зь С[вѧ]тоǀславъ 
из Новагорода на Лѹкыǀ и присла въ Новъгородъ яко неǀ хоцю ѹ 
васъ кнѧжити. новгороǀдьци же цѣловавъше с[вѧ]тѹю Б[огоро- 
ди]цюǀ яко не хоцемъ его. идоша прогнаǀтъ его съ Лѹкъ. онъ же 
ѹслышаǀвъ оже идѹть на нь иде Торопьǀцю а новгородьци посла-
ша въ Р[сь]ǀ къ Мьстиславѹ по с[ы]нъ. С[вѧ]тославъǀ же иде 
на Вългѹ. и въда емѹ Анъǀдреи помоць. и пожьже Новыиǀ тър-
гъ а новотържьци ѿстѹпиǀша къ Новугородѹ и много пакоǀсти 
творѧше домомъ ихъ и селаǀ ихъ потрати. а бра[тья] его Роман 
ǁ(fol. 34’) и Мьстиславъ пожьгоста Лѹǀкы. а лѹцѧне ѹстерегос-
шасѧǀ и ѿступиша они въ городъ а иǀни Пльсковѹ.

и съложишасѧ наǀ Новъгородъ Андрѣи съ смолнѧǀны и съ по-
лоцѧны. и пѹти заѧǀша и сълы изьмаша новгородьǀскыя вьсьде. 
вести не дадѹǀце Кыевѹ къ Мьстиславѹ.ǀ а С[вѧ]тосла[ва] силою 
местѧце въ гороǀдъ. а то слово рекѹще. нѣтѹ ваǀмъ кн[ѧ]зѧ иного 
развѣ С[вѧ]тосла[ва].ǀ новгородьци же того не береǀжахѹ и ѹбиша 
Захарию посаǀдника и Неревина и Несдѹǀ бирицѧ яко творѧхѹть 
е пеǀреветъ дрьжаще къ С[вѧ]тосла[вѹ]. иǀ налезоша собе пѹть на 



Latopis nowogrodzki pierwszy (tłumaczenie)

45

rządów księcia nowogrodzkiego Światosława i posadnika Zacharia-
sza. W tym samym roku wybudowali Szczecinianie cerkiew Świętej 
Trójcy264, a inną na Grodziszczu, św.  Mikołaja265 [wzniósł] książę 
Światosław. Tegoż roku igumen Dionizy266 poszedł z miłością na 
Ruś. I powierzone zostało władyce arcybiskupstwo przez metropo-
litę267. Tej zimy był silny mróz.

W roku 6674 (1166–1168). Zmarł metropolita Jan w Kijowie. Te-
goż roku ufundowana została kamienna cerkiew Świętego Zbawi-
ciela268, nadbramna, w monasterze św. Jerzego. W tymże roku zimą 
przybył Rościsław z Kijowa do Łuków269 i wezwał Nowogrodzian 
na naradę: właścicieli domów, wojów i ważniejszych kupców. I tu 
rozchorował się sam i zawrócił [do domu], i zmarł w drodze. I przy-
wieziono go do Kijowa, i złożono w [cerkwi] św. Teodora270.

W roku 6675 (1167–1169). Mścisław Iziasławowic271 zasiadł na 
tronie w Kijowie. Tejże wiosny ufundował Sadko Sytinic272 kamienną 
cerkiew św. św. męczenników Borysa i Gleba273, za rządów księcia 
Światosława Rościsławowica274 i arcybiskupa Eliasza. W tym samym 
roku przybył na Ruś metropolita Konstantyn275. Tegoż roku wyje-
chał książę Światosław z Nowogrodu do Łuków i przysłał do No-
wogrodu [wieść]: „Nie chcę być u was księciem”. Nowogrodzianie 
ucałowawszy [ikonę] Świętej Bogurodzicy, [ze słowami]: „Nie chce-
my go”, wyruszyli, aby przegnać go z Łuków. On zaś, usłyszawszy 
o tym, że idą na niego, odszedł do Toropca276. Nowogrodzianie zaś 
posłali na Ruś, do Mścisława277, po [jego] syna. I Światosław po-
szedł nad Wołgę, i Andrzej278 przysłał mu posiłki. Spalił Nowy Targ, 
a jego mieszkańcy wycofali się do Nowogrodu. I wiele nikczemno-
ści wyrządził ich domom, i sioła ich spustoszył. Bracia jego, Roman 
i Mścisław279, spalili zaś Łuki, a ich mieszkańcy przezornie wycofali 
się: jedni do grodu, a inni do Pskowa.

Andrzej sprzymierzył się przeciwko Nowogrodowi ze Smoleń-
szczanami i Połoczanami. Obstawili drogi i przejmowali wszędzie 
siły nowogrodzkie, nie pozwalając im przedostać się do Kijowa, 
do Mścisława. Światosława zaś siłą umieścili w grodzie, mówiąc 
słowa te: „Nie będziecie mieć innego księcia prócz Światosława”. 
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Вѧцьǁ(fol. 35)ка и на Володѧрѧ. и иде Даньслаǀвъ Лазѹтиниць съ 
дрѹжиноюǀ Кыевѹ къ Мьстиславѹ по с[ы]нъ.ǀ а С[вѧ]тославъ 
приде съ сѹждалциǀ и съ бра[то]ма и съ смолнѧны и съǀ полоца-
ны къ Рѹсѣ. идоша новъǀгородьци съ Ѧкѹномь противѹ иǀхъ. 
они же не дошедъшедъше воǀротишасѧ. не ѹспѣша бо ничтоǀже. 
тъгда же даша посадницьǀство Якѹнови. и сѣдеша новъгородци 
бес кнѧзѧ ѿ Сменѧ д[ь]нїǀ до велика д[ь]ни о Ѧкунѣ. жьдѹǀ- 
че ѿ Мьстислава с[ы]на. На тѹ [же]ǀ зимѹ ходи Мьстислав на 
Полоǀвьце и победи е и приведе полоǀнъ въ Рѹсьску землю толь 
сильǀно ѧко и числа не бѧше. Въ то [же] лѣ[то]ǁ(fol. 35’) преста-
висѧ раба Б[о]жия Анна игуǀмения с[вѧ]тыя Варвара и постаǀвиша 
на месте еѧ Марьмьянѹ.

Въ лѣ[то] 6676 (1168–1170). приде кн[ѧ]зь Роǀманъ Мьсти- 
славиць вънуǀкъ Изѧславль Новѹгородǀ на столъ м[ѣсѧ]цѧ 
апри[лѧ] въ 14 въ въǀторѹю нед[ѣлю] по велице д[ь]ни индіǀк-
та пьрваго. и ради быша новгоǀродьци своемѹ хотению. Въǀ то 
[же] лѣ[то] ходиша новгородьци съǀ пльсковици къ Полотьскѹ 
иǀ пожьгъше волость воротишасѧǀ ѿ города за 30 вьрстъ.ǀ Томѹ 
[же] лѣ[тѹ] исходѧщю на веǀсну ходи Романъ съ новгородьǀци къ 
Торопьцю. и пожьгоша доǀмы ихъ и головъ множьство поǀлони-
ша.ǁ(fol. 36) Въ то [же] врѣ[мѧ] ходиша Ростиславиціǀ съ Андрее-
вицьмь и съ смолнѧǀны и съ полочѧны и съ мѹроǀмьци и съ рѧ-
заньци на Мьǀстисла[ва] Кыевѹ. онъ же не биǀясѧ с ними. ѿсѹпи 
волеюǀ Кыѥва.

Въ лѣ[то] 6677 (1169/1170). иде Даньслав Лаǀзѹтиниць за 
Волокъ даньǀникомь съ дрѹжиною. и приǀсла Андрѣи пълкъ свои 
на нь иǀ бишасѧ с ними и бѣше новгородьǀць 400 а сѹждальць 
7000. и поǀсоби Б[ог]ъ новгородцемъ и паде иǀхъ 300 и 1000 
а новгородьць 15ǀ мѹж. и ѿстѹпиша новгородьǀци и опѧть во-
ротивъшесѧ възѧǀшѧ всю дань а на сѹждальскыǁ(fol.  36’)хъ 
смьрдѣхъ дрѹгѹю и придоǀша сторови вси. Въ то [же] лѣ[то] наǀ 
зимѹ придоша подъ Новъгородъǀ сѹждальци съ Андреѥвицемьǀ 
Романъ и Мьстислав съ смольнѧǀны и съ торопьцѧны мѹро- 
мьциǀ и рѧзаньци съ двема кн[ѧ]зьмаǀ полоцьскыи кн[ѧ]зь съ 
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Nowogrodzianie jednak nie ugięli się przed tym i zabili posadnika 
Zachariasza Nerewina280 i birycza281 Niesdę, gdyż wydawało się im, 
że byli oni w zmowie ze Światosławem. I znaleźli sobie drogę do 
Wiacka282 i do Wołodara283. I udał się Danisław Łazutinic z druży-
ną do Kijowa, do Mścisława, po jego syna. Światosław zaś przybył 
z Suzdalcami, z braćmi, ze Smoleńszczanami i z Połoczanami do 
Russy284. Nowogrodzianie z Jakunem285 wyruszyli im naprzeciw. 
Oni zaś, nie doszedłszy [do celu], zawrócili, niczego nie uzyskaw-
szy. Wówczas to dano urząd posadnika Jakunowi. I siedzieli Nowo-
grodzianie bez księcia od dnia [św.] Symeona do Wielkanocy, [pod 
rządami] Jakuna, oczekując syna Mścisława. Tejże zimy wyruszył 
Mścisław na Połowców i pokonał ich, i przywiódł jeńców do ziemi 
Ruskiej w liczbie tak ogromnej, że aż nie do zliczenia. Tegoż roku 
zmarła służebnica Boża Anna, igumenia [monasteru] św. Barbary 
i ustanowiono w jej miejsce Marimianę286.

W roku 6676 (1168–1170). Przybył książę Roman Mścisławo-
wic287, wnuk Iziasława do Nowogrodu na tron, w miesiącu kwiet-
niu, 14 [dnia], w drugą niedzielę po Wielkanocy, pierwszej indykcji. 
I Nowogrodzianie byli radzi, że [spełniło się] ich życzenie. Tegoż 
roku wyruszyli Nowogrodzianie z Pskowianami na Połock i spaliw-
szy wołost288, zawrócili [w odległości] trzydziestu wiorst od grodu. 
Gdy dobiegał końca ten rok, na wiosnę, udał się Roman z Nowogro-
dzianami do Toropca. I spalili domy ich, i wzięli do niewoli mnóstwo 
ludzi. W tym też czasie wyprawili się Rościsławowice z [Mścisła-
wem] Andrzejewicem289, ze Smoleńszczanami, Połoczanami, Mu- 
romcami i Riazańcami przeciwko Mścisławowi do Kijowa. On jed-
nak nie walczył z nimi, lecz dobrowolnie ustąpił z Kijowa.

W roku 6677 (1169/1170). Udał się Danisław Łazutinic z druży-
ną za Wołok, aby pobierać daninę. Andrzej290 wysłał swoje wojsko 
przeciwko niemu, i bili się z nimi, i było Nowogrodzian cztery-
stu, a Suzdalców – siedem tysięcy. I wspomógł Bóg Nowogrodzian, 
i zginęło tysiąc trzystu [Suzdalców], a Nowogrodzian – piętnastu 
mężów. I odstąpili Nowogrodzianie, i powróciwszy znów, zebra- 
li całą daninę, inną zaś [wzięli] od smerdów suzdalskich, i przyszli 
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полоцѧныǀ и всѧ землѧ просто Рѹсьская.ǀ новгородьци же сташа 
твьрдоǀ о кн[ѧ]зи Романѣ о Мьстиславлиǀци о Изѧславли вънѹ-
це и о поǀсадницѣ о Якѹнѣ и ѹстроиǀша острогъ около города. 
и приǀстѹпиша къ градѹ въ нед[ѣлю] на съǀборъ и съездишасѧ 
по 3 д[ь]ни.ǀ въ четвьртыи же д[е]нь въ сре[дѹ]ǀ пристѹпиша 
силою и бишаǁ(fol. 37)сѧ всь д[е]нь и къ вечерѹ побѣди ѧǀ кн[ѧ]- 
зь Романъ съ новгородьциǀ силою кр[ес]тьною и с[вѧ]тою Б[ого- 
роди]цею иǀ  м[о]л[и]твами бл[а]говѣрнаго вл[а]д[ы]кыǀ Илиѥ 
м[ѣсѧ]цѧ ферарѧ въ 25 наǀ с[вѧ]т[о]го еп[иско]па Тарасиѧ. овы 
исѣкоǀша а дрѹгыя измаша. а прокъǀ ихъ злѣ ѿбѣгоша и кѹплѧ-
хуǀ сѹждальць по 2 ногатѣ.

Въ лѣ[то] 6678 (1170/1171). бы[сть] дорогъвьǀ Новегородѣ 
и кѹплѧхѹ каǀдь ръжи по 4  гр[и]внѣ а хлѣǀбъ по 2  ногатѣ 
а медъ поǀ 10 кѹнъ пѹдъ. и съдѹмавъǀше новъгородьци пока-
заша пуǀть кн[ѧ]зю Романѹ а сами послаǀша къ Ондрѣеви по миръ 
на всѣǀи воли своѥи. Въ то [же] лѣ[то] въǁ(fol. 37’)ниде кн[ѧ]зь 
Рюрикъ Ростиславїǀць въ Новъгородъ м[ѣсѧ]цѧ октѧб[рѧ] въǀ 
4 на с[вѧ]т[о]го Иерофея.ǀ Въ то [же] лѣ[то] археп[иско]пъ Б[ог]о- 
любивыǀи Илия съ бра[то]мь Гаврилоǀмь създаста манастырьǀ 
ц[е]рк[о]вь с[вѧ]тыя Б[огороди]цѧ Бл[а]говещениǀѥ. Томь [же] 
лѣ[тѣ] прѣстависѧ кнѧǀзь Мьстиславъ Изѧславицьǀ Володимирь 
вънѹкъ.ǀ Въ то [же] лѣ[то] прѣстависѧ кн[ѧ]зь Кыǀевѣ Глѣбъ 
Гюргевиць. и въвѣǀдоша Володимира Мьстислаǀвицѧ.

Въ лѣ[то] 6679 (1171/1172). прѣстависѧ кнѧǀзь Кыевѣ Воло-
димиръ сѣдѣǀвъ на столѣ 3 м[ѣсѧ]цѣ. Томь [же] лѣ[тѣ]ǀ отѧ 
кн[ѧ]зь Рюрикъ посадницьствоǁ(fol. 38) ѹ Жирослава Новегородѣ 
и выǀгна и из города иле [sic!] сѹждалюǀ къ Ѡндрееви. и даша 
посадниǀцьство Иванкѹ Захарииницю.ǀ Въ то [же] лѣ[то] сѣде 
на столѣ Кыевѣǀ Романъ Ростиславиць. Томь [же]ǀ лѣ[тѣ] иде на 
зимѹ Рюрюкъ из Ноǀвагорода. и послаша новъгородьǀци къ Он-
дрею по кн[ѧ]зь. и присла Жїǀрослава посадницитъ съ мѹǀжи 
своими.
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cali i zdrowi. Tegoż roku zimą przybyli pod Nowogród Suzdalcy 
z [Mścisławem] Andrzejewicem291, Roman i Mścisław [Rościsła-
wowice]292 ze Smoleńszczanami i Toropczanami, Muromcy i Ria-
zańcy z dwoma książętami, książę połocki z Połoczanami –  cała 
wprost ziemia Ruska. Nowogrodzianie jednak stali twardo u boku 
księcia Romana Mścisławowica, wnuka Iziasława i posadnika Ja-
kuna, i wznieśli ostróg wokół miasta. I podeszli do grodu w nie-
dzielę na naradę, i zjeżdżali się przez trzy dni. Czwartego zaś dnia, 
w środę przystąpili z potęgą i bili się przez cały dzień, i pod wie-
czór pokonał ich książę Roman z Nowogrodzianami mocą Krzyża 
i Świętej Bogurodzicy i za sprawą modlitw prawowiernego władyki 
Eliasza, w miesiącu lutym, 25  [dnia], w święto św. biskupa Tara-
zjusza. Jednych zasieczono, innych pojmano, a reszta w niesławie 
zbiegła. I kupowano jeńców-Suzdalców za dwie nogaty.

W roku 6678 (1170/1171). Była drożyzna w Nowogrodzie i ku-
powano kadź ziarna za cztery grzywny, chleb –  za dwie nogaty, 
a pud miodu –  za dziesięć kun. I Nowogrodzianie, naradziwszy 
się, pokazali drzwi księciu Romanowi, a sami posłali do Andrzeja, 
[aby prosić go] o pokój ze wszystkimi swymi wolnościami. Tegoż 
roku przybył książę Ruryk Rościsławowic293 do Nowogrodu, w mie-
siącu październiku, 4  [dnia], w święto św.  Hieroteusza. W tym 
samym roku miłujący Boga arcybiskup Eliasz wraz z bratem Ga-
brielem294 ufundowali monaster i cerkiew Zwiastowania Świętej Bo-
gurodzicy295. W tymże roku zmarł książę Mścisław Iziasławowic296, 
wnuk Włodzimierza. Tegoż roku zmarł w Kijowie książę Gleb Je-
rzewic297 i wprowadzono [na tron] Włodzimierza Mścisławowica298.

W roku 6679 (1171/1172). Zmarł w Kijowie książę Włodzi-
mierz, który zasiadał na tronie przez trzy miesiące. Tegoż roku 
książę Ruryk odebrał urząd posadnika nowogrodzkiego Żyrosła-
wowi299 i wygnał go z miasta. I udał się [Żyrosław] do Suzdala, do 
Andrzeja. I dano urząd posadnika Iwankowi Zachariaszewicowi300. 
W tym samym roku zasiadł na tronie w Kijowie Roman Rościsła-
wowic301. W tymże roku Ruryk wyjechał zimą z Nowogrodu. I po-
słali Nowogrodzianie do Andrzeja, po księcia. I przysłał on Ży- 
rosława wraz ze swoimi ludźmi, aby sprawował urząd posadnika.
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Въ лѣ[то] 6680 (1172/1173). приде Новѹгороǀдѹ кн[ѧ]зь Гюр-
ги Андреевицьǀ Гюргевъ вънѹкъ. Въ то [же] лѣ[то]ǀ заложиша 
ц[е]рк[о]вь камѧнѹ с[вѧ]то[го]ǀ Якова въ Неревьскемь коньци. 
Томь [же] лѣ[тѣ] выиде Романъ ис Кыǀева Ростиславиць волею. 
И сѣǁ(fol. 38’)де Михалко Гюргевиць Кыѥвѣ.ǀ Томь же лѣ[тѣ] на 
зимѹ ходи арьǀхиеп[иско]пъ новгородьскыи Илиѧǀ къ Ондрееви 
Володимирю на вьǀсю правьдѹ. Тъгда же и дашаǀ опѧть посадни-
цьство Иванъǀкови Захарииницю.

Въ лѣ[то] 6681 (1173/1174). иде кн[ѧ]зь Гюǀрги Андреевиць 
съ новгоǀродьци и съ ростовици Кыǀевѹ на Ростиславице и проǀ- 
гнаша ѥ ис Кыѥва. и стояшеǀ подъ Вышегородъмъ 7 нед[ѣль] 
иǀ придоша сторови вси Новѹгоǀродѹ. а Ярославъ сѣде Кыѥвѣǀ 
Изѧславиць. Томь [же] лѣ[тѣ] с[вѧ]тиǀ ц[е]рк[о]вь Новегородѣ 
Илия архїǀеп[иско]пъ новгородьскыи с[вѧ]тѹюǁ(fol. 39) м[ѹ]ч[е]- 
н[и]кѹ Бориса и Глеба камѧǀнѹю въ гра[дѣ] м[ѣсѧ]цѧ октѧбрѧ 
въ 14ǀ а дрѹгѹю с[вѧ]то[го] Сп[а]са на воротѣǀхъ с[вѧ]то[го] 
Георгия камѧнѹ.

Въ лѣ[то] 6682 (1174/1175). ѹбиша Володимїǀри кн[ѧ]зѧ Ан-
дрея свои милостьǀници. на канонъ с[вѧ]тою Петрѹ иǀ Павлѹ въ 
нощь спѧщю емѹ въǀ Б[ог]олюбьмь и бѧше с нимь одинъǀ кощеи 
малъ. избивъше сторожеǀ двьрьныя придоша къ сѣньмъǀ кн[ѧ]зю 
же очютивъше попадъ меǀчь и ста ѹ двьрии. борѧсѧ с ниміǀ оныхъ 
же бѧше много а кн[ѧ]зь одїǀнъ. яко налегоша силою и выломїǀша 
двьри и вълѣзоша на нь и туǀ и насѹнуша рогатинами и туǀ сконь-
цѧ животъ свои. и великъǁ(fol. 39’) мѧтежь бы[сть] въ земли тои 
и велиǀка бѣда и множьство паде голоǀвъ яко и числа нѣтѹ. И по-
том посаǀдиша на столѣ Мьстислава Ростіǀславицѧ съ бра[то]мь 
Ѧропълкомь.ǀ Томь же лѣ[тѣ] сѣдѣ Кыеве Романъǀ Ростиславиць 
вънѹкъ Мьстиǀславль.

Въ лѣ[то] 6683 (1175/1176). Выведоша из Ноǀвагорода кн[ѧ]- 
зѧ Гюргѧ Андреǀѥвицѧ. а Мьстиславъ с[ы]нъǀ свои посади Нове-
городѣ. Томь [же]ǀ лѣ[тѣ] въниде самъ въ Новъгородъǀ бивъсѧ 
съ стръемь своимь Миǀхалкомь и сѣде Новегородѣ аǀ Михалко седе 
Володимири бр[ата]ǀ посади Переяславли Всѣволоǀда. Въ то [же] 
лѣ[то] загоресѧ пожаръ ѿǁ(fol. 40) Деигѹниць и съгорѣша ц[е]- 
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W roku 6680 (1172/1173). Przybył do Nowogrodu książę Jerzy 
Andrzejewic302, wnuk Jerzego. Tegoż roku ufundowano kamienną 
cerkiew św. Jakuba303 w nerewskim końcu304. W tym samym roku 
Roman Rościsławowic dobrowolnie opuścił Kijów. I zasiadł Mi-
chałko Jerzewic305 w Kijowie [na tronie]. W tymże roku zimą udał 
się arcybiskup nowogrodzki Eliasz do Andrzeja, do Włodzimierza 
[nad Klaźmą], [szukać] pełnej sprawiedliwości. Wówczas też dano 
ponownie urząd posadnika Iwankowi Zachariaszewicowi.

W roku 6681 (1173/1174). Wyruszył książę Jerzy Andrzejewic 
wraz z Nowogrodzianami i z Rostowcami do Kijowa, na Rości-
sławowiców, i przegnano ich z Kijowa. I stali pod Wyszogrodem 
przez siedem tygodni, i przybyli do Nowogrodu cali i zdrowi. 
W Kijowie zaś zasiadł Jarosław Iziasławowic306. Tegoż roku poświę-
cił w Nowogrodzie arcybiskup nowogrodzki Eliasz kamienną cer-
kiew św. św. męczenników Borysa i Gleba307, w grodzie, w miesiącu 
październiku, 14 [dnia] oraz drugą, kamienną, Świętego Zbawiciela 
nad bramą [monasteru] św. Jerzego308.

W roku 6682 (1174/1175). We Włodzimierzu [nad Klaźmą] księ-
cia Andrzeja309 zabili jego ulubieńcy, w wigilię święta św. św. Piotra 
i Pawła, w nocy. Kiedy spał w Bogolubowie310, był razem z nim je-
den młodzieniec. Zabiwszy strażników przy drzwiach, [napastnicy] 
weszli do sieni. Książę, przebudziwszy się, pochwycił miecz i stanął 
u drzwi. Walczył z nimi, ich jednak było wielu, a książę – sam jeden. 
Gdy natarli z siłą, wyważyli drzwi i wskoczyli nań, i tam przebili go 
włóczniami, i tam zakończył swój żywot. I nastał wielki bunt w zie-
mi tej, i nieszczęście wielkie, i mnóstwo spadło głów, że i zliczyć ich 
nie sposób. Później zaś posadzono na tronie Mścisława Rościsławo-
wica311 wraz z bratem Jaropełkiem312. Tegoż roku zasiadł w Kijowie 
[na tronie] Roman Rościsławowic313, wnuk Mścisława.

W roku 6683 (1175/1176). Wyprowadzono z Nowogrodu księ-
cia Jerzego Andrzejewica, a Mścisław314 syna swojego [Światosła-
wa]315 posadził w Nowogrodzie. Tegoż roku przybył sam do Nowo- 
grodu, powalczywszy ze swoim stryjem Michałkiem316, i zasiadł 
w Nowogrodzie. Michałko zasiadł we Włodzimierzu, a brata Wsie-
wołoda317 posadził w Perejasławiu. W tym samym roku rozgorzał 
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ркви 3ǀ с[вѧ]т[о]го Михаила и с[вѧ]т[о]го Якова и с[вѧ]то[го]
ǀ Възнесения. Въ то [же] лѣ[то] престависѧǀ посадникъ Новего-
родѣ Иванко Заǀхарииниць. и даша Жиросла[вѹ] опѧ[ть].ǀ и кон-
цѧющюсѧ лѣ[тѹ] томѹ выгнаǀша Жирослава ис посадницьстваǀ 
и даша Завидѹ Неревиницю.

Въ лѣ[то] 6684 (1176–1178). иде Вълхово опѧ[ть]ǀ на въз- 
водьѥ по 5  д[ь]нии. Тои [же]ǀ весне оженисѧ кн[ѧ]зь Мьстис-
лаǀвъ Новегоро[дѣ] и поя ѹ Якѹнаǀ дъчерь ѹ Мирославицѧ и по-
томьǀ позваша и ростовьци къ собе. и иǀде Ростовѹ съ дрѹжиною 
своѥюǀ а с[ы]нъ остави въ Новегородѣ. и пріǀде Ростовѹ. и въ 
то врѣмѧ ѹмьǀрлъ бѧше Михалко. и поиде съ роǁ(fol. 40’)стовь-
ци и съ сѹждальци къ Волоǀдимирю и постави Всѣволодъ съ 
воǀлодимирьци и съ переяславьциǀ противѹ ѥго пълкъ и бишасѧǀ 
и паде обоихъ множьство многоǀ и одолѣ Всѣволодъ. и възвра-
тисѧǀ Мьстиславъ въ Новъгородъ. и неǀ прияша его новгорольци 
нъ пѹǀть ѥмѹ показаша и съ с[ы]н[о]мь съǀ С[вѧ]тославомь. 
и пояша новгородьǀци ѹ Всѣволода с[ы]нъ собе Ярослав.ǀ На тѹ 
[же] зимѹ иде Мьстислав съǀ зѧтьмь съ Глѣбомь и съ бра[то]- 
мьǀ Яропълкомь на Сѹждаль и бїǀшасѧ за Калакшею и тѹ по-
бѣǀдиша рѧзанце и яша кн[ѧ]зѧ Глѣǀба и съ с[ы]н[о]мь и Мь-
стисла[ва] съ бра[то]ǀмь Яропълкомь порѹбиша я. Тоǁ(fol. 41)и 
же зиме приходиша всѧ Чюдьǀска землѧ къ Пльсковѹ и бишаǀсѧ 
с ними. и ѹбиша ти Вѧчесла[ва]ǀ и Микитѹ Захарииницѧ и Стаǀ- 
нимира Иваницѧ и инѣхъ а Чюǀди множьство избиша. Томь [же]ǀ 
лѣ[тѣ] постави ц[е]рк[о]вь новѹ Михаǀль Степаниць с[вѧ]то[го] 
Михаилаǀ а дрѹгѹю Моисѣи Доманѣжиǀць с[вѧ]то[го] Іѡ[анна] 
Ѹсѣкновениѥ гла[вы]ǀ на Чюдиньцевѣ ѹлици.

Въ лѣ[то] 6685 (1177/1178). Престависѧ Глѣǀбъ кн[ѧ]зь рѧ-
заньскыи Володїǀмири въ порѹбѣ. Въ то [же] врѣмѧǀ слепленъ 
бы[сть] Мьстиславъ кн[ѧ]зьǀ съ бра[то]мь Яропълкомь ѿ стръѧǀ 
своего Всѣволода и пѹсти я въǀ Рѹ[сь]. ведома же има слепо-
ма нǁ(fol. 41’)и гньющема очима. и яко доидоǀста [С]мольньска 
и придоста на Смѧǀдино въ ц[е]рк[о]вь с[вѧ]тѹю м[ѹ]ч[е]н[и]- 
ку Борїǀса и Глѣба. и тѹ абие съпостиже яǀ Б[о]жия бл[а]г[о]д[а]- 
ть и с[вѧ]тыя Вл[а]д[ы]ч[и]цѧ наǀшея Б[огороди]цѧ и с[вѧ]тѹю 
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pożar od [domu] Dejguniców i spłonęły trzy cerkwie: św. Michała318, 
św. Jakuba319 i Świętego Wniebowstąpienia [Pańskiego]320. W tymże 
roku zmarł posadnik nowogrodzki Iwanko Zachariaszewic i dano 
[ten urząd] ponownie Żyrosławowi. I kiedy dobiegał końca ten 
rok, przepędzono Żyrosława z urzędu posadnika i powierzono go 
Zawidowi Nerewinicowi321.

W roku 6684 (1176–1178). Wezbrał znów Wołchow ku powodzi 
na pięć dni. Tejże wiosny ożenił się książę Mścisław w Nowogro-
dzie, pojąwszy córkę Jakuna Mirosławowica322. Później jednak we-
zwali go Rostowcy do siebie. I wyruszył do Rostowa ze swoją dru-
żyną, a syna zostawił w Nowogrodzie. I przybył do Rostowa. W tym 
też czasie, po śmierci Michałka, [Mścisław] wyruszył z Rostowcami 
i Suzdalcami do Włodzimierza, a Wsiewołod323 uszykował przeciw-
ko niemu wojsko wraz z Włodzimierzanami i Perejasławcami. I bili 
się, i poległo po obu stronach wielkie mnóstwo [wojów], i zwycię-
żył Wsiewołod. I powrócił Mścisław do Nowogrodu. I nie przyjęli 
go Nowogrodzianie, lecz pokazali drzwi jemu i jego synowi Świa-
tosławowi. I wzięli sobie Nowogrodzianie krewnego Wsiewołoda, 
Jarosława324. Tejże zimy wyruszył Mścisław ze szwagrem Glebem325 
i z bratem Jaropełkiem326 na Suzdal, i bili się za [rzeką] Kołokszą327. 
I tam zwyciężyli Riazańcy, i ujęli księcia Gleba z synem i Mścisława 
z bratem Jaropełkiem, i uwięzili ich. Tejże zimy nadciągnęła cała 
ziemia czudzka pod Psków, i bito się z nimi. Zabili oni Wiaczesława, 
Mikitę Zachariaszewica, Stanimira Iwanowica i innych, a Czudów 
wybito mnóstwo. Tegoż roku Michał Stiepanowic328 wybudował 
nową cerkiew św. Michała329, a drugą – Mojżesz Domanieżyc, Ścię-
cia Głowy św. Jana [Chrzciciela], przy ulicy Czudincewej330.

W roku 6685 (1177/1178). Zmarł książę riazański Gleb331 we 
Włodzimierzu, w więzieniu. W tym samym czasie został oślepio-
ny książę Mścisław wraz z bratem Jaropełkiem przez swojego stryja 
Wsiewołoda332. I wypuścił ich na Ruś. Wiedziono ich obu ślepych 
i z gnijącymi oczami. Gdy przybyli obaj do Smoleńska, przyszli 
nad rzekę Smiadyń, do cerkwi św. św. męczenników Borysa i Gle-
ba333. I tam nagle dosięgła ich łaska Boga i świętej Władczyni naszej, 
Bogurodzicy i świętych, nowo objawionych męczenników Borysa 
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новоявленоюǀ м[ѹ]ч[е]н[и]ку Бориса и Глѣба и тѹǀ прозрѣста. 
Томь [же] лѣ[тѣ] осень погоǀре Неревьскыи коньць ѿ Иванъǀковеѥ 
и ц[е]рквии съгорѣ 5. И наǀ зимѹ приде кн[ѧ]зь Мьстиславъǀ съ 
бра[то]мь Яропълкомь въ Новъǀгородъ и посадиша новгородьǀци 
Мьстислава на столѣ. а Яроǀпълка на Новемь търгѹ. а Яроǀслава 
на Ламьскемь волоце. и таǀко сѧ ѹправиша по воли.

Въ лѣ[то] 6686 (1178/1179). индикта 10ǁ(fol. 42) м[ѣсѧ]цѧ 
априлѧ въ 20  престависѧǀ кн[ѧ]зь Мьстиславъ с[ы]нъ Ростис-
лавльǀ а вънѹкъ Гюргевъ. и положиша иǀ въ с[вѧ]тѣи Софии въ 
притворе. аǀ бра[та] ѥго Яропълка посадиша Ноǀвегородѣ на столѣ. 
И зая Всѣвоǀлодъ гость новъгородьскыи иǀ показаша новгородьци 
пѹтьǀ Яропълкѹ. и тъгда Всѣволодъǀ изгони въ Новыи търгъ 
и възѧ.ǀ И тъгда новгородьци послашасѧǀ по Романа Смольньскѹ 
и въниǀде на сборъ по ч[ис]тѣи нед[ѣли].

Въ лѣ[то] 6687 (1179/1180). заложи архиǀеп[иско]пъ Илия съ 
бра[то]мь ц[е]рк[о]вьǀ камѧнѹ с[вѧ]тыя Б[огороди]цѧ Бл[а]говѣǀ- 
щение и начѧ здати ц[е]рк[о]вь маǀиѧ м[ѣсѧ]цѧ въ 21 на с[вѧ]- 
тѹю ц[ѣса]рю Коǁ(fol. 42’)стѧнтина и Елены. а коньцѧшаǀ м[ѣсѧ]- 
цѧ авгѹ[ста] въ 25 на с[вѧ]т[о]го ап[осто]ла Тиǀти. а всѣго дѣла 
ц[е]рк[о]вьнаго зьдаǀния д[ь]нии 70. и бы[сть] кр[ес]тьяномъǀ 
прибежище. Томь [же] лѣ[тѣ] прѣставиǀсѧ раба Б[о]жия Ѥлисава 
игѹмеǀния с[вѧ]т[о]го Іѡ[анна]. И поставиша наǀ мѣстѣ ея Фег-
нию. Томь [же] лѣ[тѣ]ǀ иде Романъ из Новагорода Смольǀньскѹ. 
Тъгда [же] новгородьци поǀслашасѧ по бра[та] его по Мьстислаǀва 
въ Рѹ[сь] и въниде Мьстиславъ въǀ Новъгородъ м[ѣсѧ]цѧ но-
ябрѧ въ 1ǀ на с[вѧ]тѹю безмездьникѹ Къзмыǀ и Дамияна. А на 
зимѹ иде Мьстіǀславъ съ новгородьци на Чюдь наǀ Очелѹ и по-
жьже всю землю иǀхъ. а сами ѿбегоша къ морю нъǁ(fol. 43) и тѹ 
ихъ досыти паде.

Въ лѣ[то] 6688 (1180–1182). Перестависѧ къǀнѧзь Мьстис-
лавъ Новегородѣǀ Ростиславиць вънукъ Мьстиǀславль м[ѣсѧ]цѧ 
июнѧ въ 14 и полоǀжиша и въ с[вѧ]тѣи Софии ѹ с[вѧ]тыǀя Б[о-
городи]цѧ. И послаша новгородьциǀ къ С[вѧ]тославѹ въ Рѹ[сь] 
по с[ы]нъ. и прїǀведоша Володимира въ Новъгоǀродъ и посадиша 
и на столѣ въǀ 17 авгѹ[ста]. Тъгда же отѧша поǀсадницьство ѹ 
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i Gleba, i wnet obaj przejrzeli [na oczy]. Tegoż roku jesienią spłonął 
koniec nerewski od [dworu] Iwankowej334, i spaliło się pięć cerkwi. 
Zimą zaś przybył książę Mścisław z bratem Jaropełkiem do Nowo-
grodu i posadzili Nowogrodzianie Mścisława na tronie, Jaropełka 
– w Nowym Targu, a Jarosława335 – w Łamskim Wołoku. I tak roz-
rządzili się wedle woli.

W roku 6686 (1178/1179). Indykcji 10, w miesiącu kwietniu, 
20  [dnia] zmarł książę Mścisław, syn Rościsława, wnuk Jerzego. 
I złożono go w narteksie Świętej Sofii, a brata jego Jaropełka posa-
dzono na tronie w Nowogrodzie. Wsiewołod336 pochwycił kupców 
nowogrodzkich i pokazali Nowogrodzianie drzwi Jaropełkowi. 
Wówczas to Wsiewołod pośpieszył do Nowego Targu i zajął [go]. 
Wtedy Nowogrodzianie posłali po Romana337 do Smoleńska i przy-
był na naradę po Niedzieli Palmowej.

W roku 6687 (1179/1180). Arcybiskup Eliasz ufundował razem 
z bratem kamienną cerkiew Zwiastowania Świętej Bogurodzicy338. 
I zaczęto wznosić tę cerkiew w miesiącu maju, 21 [dnia], w święto 
św. św. cesarzy Konstantyna i Heleny. Ukończono ją zaś w miesią-
cu sierpniu, 25 [dnia], w święto Apostoła Tytusa. Wszystkie prace 
budowlane przy cerkwi trwały siedemdziesiąt dni. I stała się [ona] 
ucieczką dla chrześcijan. Tegoż roku zmarła służebnica Boża Jelisa-
wa, igumenia [monasteru] św. Jana339. I ustanowiono w jej miejsce 
Fiegniję. W tymże roku wyjechał Roman z Nowogrodu do Smoleń-
ska. Wówczas Nowogrodzianie posłali po jego brata Mścisława340 
na Ruś. I przybył Mścisław do Nowogrodu w miesiącu listopadzie, 
1 [dnia], w święto św. św. dobroczyńców Kosmy i Damiana. Zimą 
natomiast wyruszył Mścisław z Nowogrodzianami na Czudź, na 
Oczełę, i spalił całą ich ziemię. Oni sami uciekli zaś ku morzu, lecz 
i tam wielu ich straciło życie.

W roku 6688 (1180–1182). Zmarł w Nowogrodzie książę 
Mścisław Rościsławowic, wnuk Mścisława, w miesiącu czerwcu, 
14 [dnia]. I złożono go w Świętej Sofii, [w kaplicy bocznej] Świę-
tej Bogurodzicy. I posłali Nowogrodzianie do Światosława341 na 
Ruś, po syna. I przywiedli Włodzimierza342 do Nowogrodu, i po-
sadzili go na tronie w sierpniu, 17 [dnia]. Wówczas też odebrano 
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Завида и въдаǀша Михалеви Степаницю.ǀ Томь [же] лѣ[тѣ] зало-
жи ц[е]рк[о]вь камѧǀнѹ въ манастыри на воротехъǀ Б[ог]олюби-
выи археп[иско]пъ новъгороǀдьскыи Илия съ бра[то]мь Гавриǀломь 
ѹ с[вѧ]т[о]го Бл[а]говѣщениѧ.ǁ(fol.  43’) Томь [же] лѣ[тѣ] на 
зимѹ иде кн[ѧ]зь С[вѧ]тослаǀвъ Всѣволодиць Олговъ вънѹкъǀ 
из Рѹси на Сѹждаль ратью наǀ Всеволода. а с[ы]нъ ѥго Воло-
димиǀръ съ новъгородьци из Новагороǀда. и съяшасѧ на Вълзѣ 
ѹстьеǀ Тьхвери. и положиша всю Вългѹǀ пѹстѹ и городы всѣ 
пожьгошаǀ и не дошьдъше Переяславлѧ заǀ 40 вьрстъ ѹ Вьлѣнѣ ѹ 
рѣцѣǀ тѹ сѧ воротиша. тѹ бо бѧхѹ выǀшли сѹждальци пълкомь 
и ѹǀгошили около себе твьрдь и не съǀмѣша ти пълкѹ. а кн[ѧ]зь 
съ новъǀгородьци посылахѹ к нимъǀ просѧце пълкѹ. нъ Б[ог]ъ 
своею м[и]л[ос]тьǀю боле кръви не пролья крьстьǀяньстѣи. сълипа-
ли бо сѧ бѧхуǁ(fol. 44) на мале часѹ и ѹбиша ихъ новъǀгородьци 
нѣ о трьхъ стехъ а саǀми сторови вси воротишасѧ. и поǀяша кн[ѧ]- 
зѧ самого въ Новъгородъǀ Яропълка посадиша на Новемьǀ търгѹ. 
и въниде С[вѧ]тославъ веǀликыи Всеволодиць Новугороду.

Въ лѣ[то] 6689 (1181/1182). м[ѣсѧ]цѧ июлѧ въǀ 3 зажьжена 
бы[сть] ц[е]ркы ѿǀ грома Варѧзьская на Тъǀрговищи по вечернии 
въǀ ча[с] 10 д[ь]ни и ц[е]ркы съгоре с[вѧ]т[о]гоǀ Іѡ[анна] Ишько-
ва. Томь [же] лѣ[тѣ] загоǀрѣсѧ пожаръ въ Славнѣ ѿ Къǀснѧтина 
и съгореста ц[е]ркви 2ǀ с[вѧ]т[о]го Михаила а дрѹгая с[вѧ]т[ы]- 
хъǀ О[те]ць и дорове [sic!] мнози по брегуǀ оли и до Рѹцья. Въ то 
[же] лѣ[то] съǁ(fol. 44’)рѹбиша ц[е]рк[о]вь с[вѧ]т[о]го Иякова на 
Добрыǀни ѹлици и с[вѧ]тѹю безмездьниǀкѹ Къзмы и Дамияна 
и с[вѧ]т[о]го Саǀвы и с[вѧ]т[о]го Георгия и с[вѧ]т[о]го Іѡ[анна] 
Ищьǀковѹ. Томь [же] лѣ[тѣ] идоша новгороǀдьци къ Дрьюцьскѹ 
съ С[вѧ]тославоǀмь съ Олговомь вънѹкомь. и въǀ то врѣмѧ при-
де Всеволодъ съ всѣǀмь пълкомь своимь и съ мѹǀромьци и съ 
рѧзанъци на Новыǀи търгъ и затворишасѧ новотъǀржьци въ 
граде съ кн[ѧ]земь Яроǀпълкомь. и осѣдоша городъ и сѣǀдѣша 
5  нед[ѣль] и изнемогоша въǀ градѣ. зане не бѧше имъ къǀрма 
дрѹзии бо ихъ и конинуǀ ядѧхѹ. и ѹстрѣлиша кн[ѧ]зѧ Ѧǀропъл-
ка въ градѣ и бѣда имъǁ(fol. 45) бѣ велика. и предашасѧ новотъ-
ржьǀци. а Яропълка веде съ собою оковаǀвъ и новотържьце все съ 
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urząd posadnika Zawidowi343 i dano go Michałowi Stiepanowico-
wi344. W tym samym roku miłujący Boga arcybiskup nowogrodz-
ki Eliasz z bratem Gabrielem ufundowali cerkiew kamienną nad 
bramą [monasteru] Świętego Zwiastowania345. W tymże roku zimą 
książę Światosław Wsiewołodowic346, wnuk Olega poszedł z Rusi 
z wojskiem na Suzdal, na Wsiewołoda347, a syn jego Włodzimierz 
wraz z Nowogrodzianami [wyruszył] z Nowogrodu. I połączyli się 
nad Wołgą, u ujścia Twercy348. I spustoszyli całe pobrzeże Wołgi, 
i grody wszystkie spalili, i nie doszedłszy do Perejasławia, zawrócili 
[w odległości] czterdziestu wiorst, nad rzeką Wleną349. Tam bowiem 
stanęli już wcześniej Suzdalcy z wojskiem i zbudowali umocnienia 
wokół siebie. I nie śmieli wydać bitwy. A książę z Nowogrodzianami 
posyłali do nich, prosząc o bitwę. Lecz Bóg w swoim miłosierdziu 
nie [dał] przelać więcej krwi chrześcijańskiej. Starli się już bowiem 
wcześniej na krótką chwilę i Nowogrodzianie zabili nieomal trzystu 
[z nich], a sami cali i zdrowi powrócili. I zabrali [ze sobą] księcia 
samego do Nowogrodu, a Jaropełka350 osadzili w Nowym Targu. 
I przybył wielki Światosław Wsiewołodowic do Nowogrodu.

W roku 6689 (1181/1182). W miesiącu lipcu, 3 [dnia], zapłonęła 
od uderzenia pioruna cerkiew wareska351 na Targu, po nabożeństwie 
wieczornym, w dziesiątej godzinie dnia i spłonęła cerkiew św. Jana 
[Chrzciciela] Iszkowa352. Tegoż roku wybuchł pożar w Sławnie, 
od [dworu] Konstantyna i spaliły się dwie cerkwie: św. Michała353, 
a druga – Świętych Ojców354, i wiele domów wzdłuż brzegu, aż do 
Ruczaju355. W tymże roku zbudowano drewnianą cerkiew św. Jaku-
ba przy ulicy Dobryniej356, a także [cerkwie]: św. św. dobroczyńców 
Kosmy i Damiana357, św. Saby358, św.  Jerzego359, św.  Jana  [Chrzci-
ciela] Iszkowa360. Tegoż roku wyruszyli Nowogrodzianie do Druc-
ka361 ze Światosławem362, wnukiem Olega. I w tym samym czasie 
nadciągnął Wsiewołod363 na Nowy Targ ze wszystkimi swoimi 
oddziałami, z Muromcami i Riazańcami. I zamknęli się mieszkań-
cy Nowego Targu w grodzie z księciem Jaropełkiem364. I oblega-
no gród, i utrzymali się przez pięć tygodni. I opadli z sił [ludzie] 
w grodzie, gdyż nie mieli pokarmu, niektórzy z nich nawet koninę 
jadali. I postrzelono księcia Jaropełka w grodzie, i nieszczęście ich 
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женамїǀ и съ детьми. и городъ пожьже. а ноǀвгородьци възворо-
тишасѧ ѿ Дрьюǀцьска пожьгъше городъ. Тъгда [же]ǀ на зимѹ 
показаша пѹть Володиǀмирѹ С[вѧ]тославицю и иде къ о[т]цюǀ 
въ Рѹ[сь] а новгородьци послашасѧǀ къ Всѣволодѹ по кн[ѧ]зь 
и въда иǀмъ своякъ свои.

Въ лѣ[то] 6690 (1182/1183). приде кн[ѧ]зь Яроǀслав въ Новъ
городъ с[ы]нъ Володиǀмирь а вънѹкъ великаго Мьǀстислава. Томь 
[же] лѣ[тѣ] концѧстаǀ ц[е]рк[о]вь археп[иско]пъ Илия съ бра[то]- 
ǀмь на воротѣхъ с[вѧ]т[о]го Б[ог]оявлеǀния. Тъгда же и с[вѧ]- 
т[ы]хъ О[те]цьǁ(fol. 45’) ц[е]рк[о]вь поставиша.

Въ лѣ[то] 6691 (1183/1184). постависта цьǀрковь с[вѧ]т[о]- 
го Епатия Радъкоǀ съ бра[то]мь на Рогатеи ѹлици.ǀ Томь [же] 
лѣ[тѣ] ходи Всѣволодъ наǀ Българе съ всею областию своеǀю 
и ѹбиша Българи кн[ѧ]зѧ Глѣǀбовицѧ Изѧслава.ǀ На тѹ [же] 
зимѹ бишасѧ пльскоǀвици съ Литвою и много сѧǀ издѣя зла 
пльсковицемъ.

Въ лѣ[то] 6692 (1184/1185). заложи археп[иско]пъǀ Илия съ 
бра[то]ǀмь ц[е]рк[о]вь с[вѧ]т[о]го Іѡ[анна]ǀ камѧнѹ на Търгови-
щи.ǀ Томь [же] лѣ[тѣ] выведе Всеволодъ прїǀславъ своякъ свои 
из Новагородаǀ Ярослава Володимирицѧ. негоǀдовахѹть бо ѥмѹ 
новгороǁ(fol. 46)дьци зане много творѧхѹ паǀкостии волости нов-
городьскеǀи. И съдѹмавъше новгородьǀци послашасѧ Смольньскѹ 
къǀ Давыдови просѧце с[ы]на ѹ него.ǀ и въда имъ Мьстислава 
и привеǀдоша и Новѹгородѹ и посадишаǀ и на столѣ м[ѣсѧ]цѧ 
септѧ[брѧ]. Въ то [же] лѣ[то]ǀ сърѹбиша ц[е]рк[о]вь новѹ с[вѧ]- 
т[о]го Вла[си]ѧ.

Въ лѣ[то] 6693 (1185/1186). маиѧ въ 1  д[е]ньǀ въ ча[с] 
10 д[ь]ни яко въ звоненїǀѥ вечернее с[о]лнце помьрчеǀ яко на часу 
и боле и звездыǀ быша и пакы просветисѧ и раǀди быхомъ. М[ѣсѧ]- 
цѧ того [же] въǀ 6 заложиша Лѹкиници ц[е]ркоǀвь камѧнѹ с[вѧ]- 
ты[хъ] ап[осто]лъ Петраǀ и Павьла на Сильнищи.ǁ(fol.  46’) Въ 
то [же] лѣ[то] Милонегъ заложїǀ ц[е]рк[о]вь камѧнѹ с[вѧ]т[о]- 
го Въǀзнесения при архѥп[иско]пѣ Илиǀи а кн[ѧ]зи Мьстиславе 
Д[а]в[и]д[о]в[и]ци.ǀ А на зимѹ поиде Д[а]в[и]дъ къ Полоǀтьскѹ 
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było wielkie. I poddali się mieszkańcy Nowego Targu, a Jaropełka 
powiódł [Wsiewołod] ze sobą, w okowach, i wszystkich mieszkań-
ców Nowego Targu, z żonami i dziećmi. A gród spalił. Nowogro-
dzianie zaś powrócili spod Drucka, spaliwszy gród. Wówczas to 
zimą pokazali drzwi Włodzimierzowi Światosławowicowi365 i udał 
się [on] do ojca na Ruś, Nowogrodzianie zaś posłali do Wsiewo- 
łoda, po księcia i dał im swojego szwagra.

W roku 6690 (1182/1183). Przybył do Nowogrodu książę Jaro- 
sław366, syn Włodzimierza, a wnuk wielkiego Mścisława. Tegoż 
roku arcybiskup Eliasz z bratem ukończyli cerkiew nad bramą 
[monasteru] Świętego Objawienia Pańskiego367. Wówczas też i cer-
kiew Świętych Ojców368 zbudowano.

W roku 6691 (1183/1184). Radko z bratem wybudowali cerkiew 
św. Hypatiusza przy ulicy Rogaticy369. Tegoż roku wyruszył Wsie-
wołod na Bułgarów370 z całą swoją ziemią, i zabili Bułgarzy księcia 
Iziasława Glebowica371. Tej samej zimy bili się Pskowianie z Litwą 
i wiele zła przydarzyło się Pskowianom.

W roku 6692 (1184/1185). Arcybiskup Eliasz z bratem ufundo-
wali kamienną cerkiew św. Jana na Targu372. Tegoż roku wyprowadził 
Wsiewołod z Nowogrodu swojego przysłanego [wcześniej] szwagra 
Jarosława Włodzimierzowica. Nowogrodzianie byli z niego nieza-
dowoleni, gdyż wiele nikczemności wyrządzał wołosti nowogrodz-
kiej. I Nowogrodzianie, naradziwszy się, posłali do Smoleńska, do 
Dawida373, prosząc go o syna. I oddał im Mścisława374, i przypro-
wadziwszy go do Nowogrodu, posadzili go na tronie w miesiącu 
wrześniu. W tymże roku wybudowano nową drewnianą cerkiew 
św. Błażeja375.

W roku 6693 (1185/1186). W maju, 1 dnia, w dziesiątej godzi-
nie dnia, podczas dzwonienia na nabożeństwo wieczorne słońce 
zaćmiło się na godzinę lub dłużej i gwiazdy były [widoczne], i znów 
rozświetliło się, i uradowaliśmy się. Tego samego miesiąca, 6 [dnia], 
mieszkańcy ulicy św.  Łukasza ufundowali kamienną cerkiew 
św. św. Apostołów Piotra i Pawła na Sikorczej Górze376. Tegoż roku Mi-
łonieg377 ufundował kamienną cerkiew Świętego Wniebowstąpienia 
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съ новгородьци и съ смоǀльнѧны и ѹмиривъшесѧ вороǀтиша- 
сѧ на Еменьци.

Въ лѣ[то] 6694 (1186/1187). иде Завидъ къǀ Д[а]в[и]дѹ 
Смольньскѹ. и въдаǀша посадничьство Михалеǀви Степаницю. 
Томь [же] лѣ[тѣ] придеǀ ц[ѣса]рь грьцьскыи Алекса Манѹиǀлови-
ць въ Новъгородъ. Тъгда [же]ǀ ходиша на Емь молодьци о Вы-
шаǀтѣ о Василевици и придоша опѧ[ть]ǀ сторови добывъше поло-
на.ǀ Въ то [же] лѣ[то] престависѧ Илия арьǁ(fol. 47)хиеп[иско]пъ 
новъгородьскыи м[ѣсѧ]цѧ сеǀптѧ[брѧ] въ 7 д[е]нь и положенъ 
бы[сть] въǀ притворе с[вѧ]тыя София. Новгороǀдьци же съ кн[ѧ]- 
земь Мьстиславоǀмь и съ игѹмены и съ попы съǀдѹмавъше из-
волиша собе постаǀвити бра[та] его Ильинъ Гаврила.ǀ и послаша съ 
мольбою къ митроǀполитѹ къ Никифорѹ и приǀслаша по нь митро-
политъ и всѧǀ кнѧжья рѹсьская и пояша иǀ съ любъвью. Тои [же] 
зиме Новегороǀдѣ ѹбиша Новегороде Гаврилаǀ Неревиницѧ Ивачѧ 
Свеневицѧǀ и съ моста съвьргоша. Въ то [же] врѣ[мѧ]ǀ въстань 
бы[сть] Смоленьске промеǀжи кн[ѧ]зьмь Д[а]в[и]д[о]мь и смолнѧ-
ныǀ и много головъ паде луцьшихъ муж.ǁ(fol. 47’)

Въ лѣ[то] 6695 (1187/1188). поставленъ бы[сть] аǀрхиеп[иско]- 
пъ новгородьскыии Гаǀврила м[ѣсѧ]цѧ марта въ 29 наǀ с[вѧ]т[о]го 
Варихисия. и приде Новуǀгородѹ м[ѣсѧ]цѧ маиѧ въ 31 наǀ с[вѧ]- 
т[о]го м[ѹ]ч[е]н[и]ка Ермиа. и ради быǀша новъгородьци. Томь 
[же] лѣ[тѣ]ǀ престависѧ игѹменъ Моисѣиǀ ѹ с[вѧ]тыя Б[ого-
роди]цѧ Антонове манаǀстыри и поставиша на мѣстеǀ ѥго Волоса. 
Въ то [же] лѣ[то] громъ бы[сть]ǀ страшьнъ зѣло и мълния. 
приǀшьдъшмъ съ кр[ес]ты ѿ  с[вѧ]тыя Соǀфия къ с[вѧ]т[о]- 
мѹ Михаилѹ и поǀющимъ 9 пѣ[снь] и шибе громъǀ и мълния 
и падоша вси людьǀѥ и ц[е]ркы загоресѧ. нъ Б[ог]ъ своѥǀю м[и]- 
л[ос]тию и м[о]л[и]тв[а]ми с[вѧ]то[го] Ми[ха]илаǁ(fol. 48) и не 
бы[сть] беды ц[е]ркви а 2 ч[е]л[о]в[ѣ]ка быǀста мьрътва. Въ то 
[же] вре[мѧ] избьени быǀша печерьскеи и югърьскии въ въ Пеǀчере 
а дрѹгии за Волокомь и паǀде головъ о сте къметьства.ǀ Томь 
[же] лѣ[тѣ] бы[сть] знамениѥ въ с[о]лнцїǀ въ полъдни и бы[сть] 
яко м[ѣсѧ]ць съǀмерчесѧ и по мале времени наǀпълнисѧ и пакы 
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[Pańskiego]378, za czasów arcybiskupa Eliasza i księcia Mścisława 
Dawidowica. Zimą zaś wyruszył Dawid379 do Połocka z Nowogro-
dzianami i Smoleńszczanami, i zawarłszy pokój, powrócili po [je-
ziorze] Jemieniec380.

W roku 6694 (1186/1187). Udał się Zawid381 do Dawida, do 
Smoleńska. I oddano urząd posadnika Michałowi Stiepanowi-
cowi382. Tegoż roku przybył do Nowogrodu cesarz grecki, Aleksy 
Manuelowic383. Wówczas wyruszyli młodzianie na Jemian z Wy-
szatą Wasilewicem i powrócili zdrowi, wziąwszy jeńców. W tymże 
roku zmarł arcybiskup nowogrodzki Eliasz, w miesiącu wrześniu, 
7 dnia, i złożony został w narteksie Świętej Sofii. Nowogrodzianie, 
naradziwszy się z księciem Mścisławem, z igumenami i popami, 
zechcieli ustanowić sobie [arcybiskupem] brata Eliasza, Gabriela. 
I wysłali prośbę do metropolity Nikefora384. I posłał po niego me-
tropolita ze wszystkimi książętami ruskimi, i przyjęli go z miłością. 
Tejże zimy w Nowogrodzie zabito Gabriela Nerewinica385 i Waczę 
Swieniewica, i zrzucono ich z mostu. W tym samym czasie rozgo-
rzał spór w Smoleńsku między księciem Dawidem i Smoleńszcza-
nami, i spadło wiele głów znaczniejszych mężów.

W roku 6695 (1187/1188). Ustanowiony został arcybiskup nowo-
grodzki Gabriel, w miesiącu marcu, 29 [dnia], w święto św. Barachi-
zjusza. I przybył do Nowogrodu w miesiącu maju, 31 [dnia], w święto 
św. męczennika Hermiasza. I byli radzi Nowogrodzianie. Tegoż roku 
zmarł Mojżesz, igumen Antoniewskiego monasteru Świętej Boguro-
dzicy386 i ustanowiono w jego miejsce Wołosa. W tym samym roku 
była [burza] nad wyraz straszna z gromami i błyskawicami. Kiedy 
[wierni] przeszli z krzyżami od Świętej Sofii do [cerkwi] św. Micha-
ła387 i śpiewali dziewiątą pieśń [kanonu], uderzył grom z błyskawi-
cą i upadli wszyscy ludzie, i cerkiew zapłonęła. Jednak dzięki mi-
łosierdziu Bożemu i modlitwom św. Michała cerkwi nie wydarzyło 
się wiele zła, lecz [tylko] dwie osoby straciły życie. W tym samym 
czasie zabici zostali Pieczorcy388 i Jugrowie389 nad Pieczorą390, a inni 
– za Wołokiem, i spadło ze sto głów kmieci. Tegoż roku pokazał się 
znak na słońcu w południe: było jak księżyc, zaćmiło się, po krótkim 
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просвѣтисѧǀ м[ѣсѧ]цѧ септѧ[брѧ] въ 9. Въ то [же] лѣ[то] вы-
гнаǀша новгородьци кн[ѧ]зѧ Мьстислаǀва Д[а]в[и]д[о]вицѧ. И по-
слаша къ Всѣǀволодѹ Володимирю по Ярослаǀва по Володимирицѧ. 
и вънидеǀ въ Новъгородъ и седе на столѣǀ м[ѣсѧ]цѧ ноябрѧ въ 20.

Въ лѣ[то] 6696 (1188/1189). заложи ц[е]рк[о]вьǀ камѧнѹ с[вѧ]- 
тыя Б[огороди]цѧ Ѹспениǁ(fol. 48’)ѥ въ Аркажи манастыри Сь-
мьǀюне Дыбачевиць. Томь [же] лѣ[тѣ] дѣлаǀша мостъ новъ че-
ресъ Волховоǀ по сторонь ветъхаго. Томь же лѣ[тѣ]ǀ перестависѧ 
рабъ Б[о]жии Гермаǀнъ иерѣи с[вѧ]т[о]го Якова зовемыǀи Воя-
та слѹживъшю ѥмѹ ǀ с[вѧ]т[о]го Иякова полъпѧтадьсѧтъǀ 
лѣ[т] въ кротости и съмеренииǀ и Б[ог]обоязньствѣ. поя съ со-
боюǀ Пльсковѹ археп[иско]пъ Гаврилаǀ и дошьдъ Пльскова разбо-
лесѧǀ и постриже и вл[а]д[ы]ка и въ скимуǀ и престависѧ м[ѣсѧ]- 
цѧ октѧ[брѧ] въ 13ǀ на с[вѧ]тѹю м[ѹ]ч[е]н[и]кѹ Карпа и Па-
пуǀла и положиша и ѹ с[вѧ]т[о]го Сп[а]саǀ въ манастыри. покои 
Г[оспод]и д[ѹ]шю раǀба твоего Германа ѿпѹсти еǁ(fol.  49)мѹ 
всѧ прегрешения вольная иǀ невольная. На тѹ [же] зимѹ бы[сть] 
доǀрогъвь оже кѹплѧхѹ по двѣ ногаǀте хлѣбъ а кадь ръжи по 
6  гр[и]в[е]нъ.ǀ нъ Б[о]жиѥю м[и]л[ос]тию не бы[сть] пакостїǀ 
въ людьхъ. Въ то [же] лѣ[то] рѹбошаǀ новгородьце Варѧзи на 
Гътѣǀхъ Немьце въ Хорѹжькѹ и въǀ Новотържьце. а на веснѹ 
не пуǀстиша из Новагорода своихъǀ ни одиного мѹ[жа] за море ни 
съǀла въдаша Варѧгомъ нъ пѹстїǀша я без мира.

Въ лѣ[то] 6697 (1189/1190). с[вѧ]ти ц[е]рк[о]вь Гавриǀла 
архиеп[иско]пъ новъгородьскыǀи с[вѧ]тыя Б[огороди]цѧ Ѹспе-
ние въ Аркажиǀ манастыри м[ѣсѧ]цѧ июнѧ въ 4ǀ на с[вѧ]т[о]- 
го Митрофана.ǁ(fol. 49’) Въ то [же] лѣ[то] постави ц[е]рк[о]вь 
новѹ архǀеп[иско]пъ Гаврила на Жатѹни въ иǀмѧ с[вѧ]т[ы]хъ 
3 отрокъ Ананияǀ Азария и Мисаила и Данилаǀ пр[о]р[о]ка. Въ то 
[же] лѣ[то] родисѧ Новегоǀроде ѹ Яросла[ва] дъци кнѧгыниǀ на 
Рожьство Б[огороди]ци. Томь [же] лѣ[тѣ] коǀньцаша ц[е]рк[о]вь 
пишюще с[вѧ]т[о]гоǀ Бл[а]говѣщения. Томь [же] лѣ[тѣ] отѧǀша 
посадницьство ѹ Михалѧǀ и вдаша Мирошки Нездиницю.
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czasie stało się znów pełne i rozświetliło się, w miesiącu wrześniu, 
9 [dnia]. W tymże roku przegnali Nowogrodzianie księcia Mścisła-
wa Dawidowica. Posłali do Wsiewołoda391, do Włodzimierza [nad 
Klaźmą], po Jarosława Włodzimierzowica392. I przybył do Nowo-
grodu, i zasiadł na tronie w miesiącu listopadzie, 20 [dnia].

W roku 6696 (1188/1189). Symeon Dybaczewic ufundował 
kamienną cerkiew Zaśnięcia Świętej Bogurodzicy w monasterze 
Arkadiusza393. W tym samym roku budowano nowy most na Woł-
chowie, obok starego. Tegoż roku zmarł sługa Boży German394, ka-
płan [w cerkwi] św.  Jakuba395, zwany Wojatą. Ponieważ pełnił on 
swą posługę [w cerkwi] św. Jakuba przez czterdzieści pięć lat, [trwa-
jąc] w łagodności, skromności i bojaźni Bożej, zabrał go ze sobą ar-
cybiskup Gabriel do Pskowa. Przyjechawszy do Pskowa, [German] 
rozchorował się. I postrzygł go władyka w [wielką] schimę, i zmarł 
w miesiącu październiku, 13 [dnia], w święto św. św. męczenników 
Karposa i Papylosa. I złożono go w monasterze Świętego Zbawi-
ciela396. Panie, obdarz pokojem duszę sługi twego Germana i od-
puść mu wszystkie grzechy umyślne i nieumyślne. Tejże zimy była 
[taka] drożyzna, że kupowano chleb za dwie nogaty, a kadź ziarna 
– za sześć grzywien. Jednak za sprawą miłosierdzia Bożego nie było 
w ludziach nikczemności. Tegoż roku pobili Nowogrodzian Ware-
gowie w Gotlandii i Niemcy397 w Chorużku398 i w Nowym Targu. 
A wiosną nie puszczono z Nowogrodu, spośród swoich ani jednego 
męża za morze, ani nie skierowano posła do Waregów, lecz odpra-
wiono ich bez [zawarcia] pokoju.

W roku 6697 (1189/1190). Arcybiskup nowogrodzki Gabriel 
poświęcił cerkiew Zaśnięcia Świętej Bogurodzicy w monasterze Ar-
kadiusza399, w miesiącu czerwcu, 4 [dnia], w święto św. Mitrofana. 
Tegoż roku arcybiskup Gabriel ufundował nową cerkiew na Żatuni 
pod wezwaniem trzech świętych młodzieńców: Ananiasza, Azaria-
sza i Miszaela oraz proroka Daniela400. W tym samym roku urodziła 
się w Nowogrodzie córka Jarosława401, księżna, w święto Narodze-
nia Bogurodzicy. W tymże roku ukończono malowidła w cerkwi 
Świętego Zwiastowania402. Tegoż roku odebrano urząd posadnika 
Michałowi i oddano go Miroszce Niezdinicowi403.
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Въ лѣ[то] 6698 (1190/1191). родисѧ Новеǀгородѣ ѹ Ярослава 
с[ы]нъ Мїǀхаилъ а кн[ѧ]же имѧ Изѧславǀ а вънѹкъ Володимирь. 
Томь [же]ǀ лѣ[тѣ] избища пльсковици Чюдьǀ поморьскѹю. при-
шли бо бѧхѹǀ въ 7 шнекъ и оболочилисѧǁ(fol. 50) около порога 
въ озеро и ѹдаришаǀ на не пльсковици и не ѹпустїǀша ни мѹ[жа] 
а шнеке привезошаǀ пльсковѹ въ городъ.

Въ лѣ[то] 6699 (1191/1192). ходиша новгоǀродьци съ Коре-
лою на Емьǀ и воѥваша землю ихъ иǀ пожьгоша и скотъ исеко-
ша.ǀ Въ то [же] лѣ[то] сърѹбиша ц[е]рк[о]вьǀ на Городищи с[вѧ]- 
т[о]го Никоǀлы кн[ѧ]зь Ярослав а вл[а]д[ы]каǀ въ дворе ѹ себе 
Ѹстретеǀниѥ Г[оспод]не. Въ то [же] лѣ[то] и с[вѧ]т[о]гоǀ Об-
раза Вънездѣ Нѣздїǀниць и с[вѧ]тыя Пѧтьниǀци на Търговищи 
Къǀснѧтине съ бра[то]мь.ǀ Томь [же] лѣ[тѣ] с[вѧ]ти ц[е]рк[о]вь 
Б[ог]оǁ(fol. 50’)любивыи археп[иско]пъ Гаврила с[вѧ]т[о]гоǀ Въз-
несения създана Милонеǀгомь тысѧцьскымь. Въ то [же] лѣ[то]
ǀ ходи кн[ѧ]зь Ярослав на Лѹкы поǀзванъ полотьскою кнѧжьеюǀ 
и полоцѧны и поя съ собою новъǀгородьць передьнюю дрѹжиǀнѹ. 
и сънѧшасѧ на рѹбежиǀ и положиша межи собоюǀ любъвь яко на 
зимѹ всѣǀмъ сънѧтисѧ любо на Лиǀтвѹ любо на Чюдь. и прїǀде 
кн[ѧ]зь Новѹгородѹ Яǀрославъ одаренъ.ǀ Тъгда [же] родисѧ ѹ 
кн[ѧ]зѧǀ с[ы]нъ ѹ Яросла[ва] […] ǁ(fol. 51) И бы[сть] на зимѹ 
и иде кн[ѧ]зь Яроǀславъ съ новъгородьци и съ пльскоǀвици и съ 
оболостью своею на Чюǀдь. и възѧ городъ Гюргевъ и пожьǀгошѧ 
землю ихъ и полона бещиǀсла приведоша. а сами придошаǀ сторови 
въ Новъгородъ.

Въ лѣ[то] 6700 (1192/1193). иде кн[ѧ]зь Ярославǀ Пльсковѹ на 
Петровъ д[е]нь иǀ новъгородьци въ мале. а саǀмъ седе на Пльскове. 
а двоǀръ свои пославъ съ пльсковїǀци воеватъ. и шьдъше въǀзѧ-
ша городъ Медвежю головѹǀ и пожьгоша. и придоша сторовї.ǀ Въ 
то [же] лѣ[то] постави цьрковь вънїǀзѹ на Хѹтинѣ Варламъǀ 
цьрнець а мирьскымь именьǁ(fol. 51’)мь Алекса Михалевиць въ 
имѧǀ с[вѧ]т[о]го Сп[а]са Преображения и с[вѧ]ти юǀ вл[а]д[ы]- 
ка археп[иско]пъ Гаврила на праǀздьникъ и нарече манастырь.ǀ 
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W roku 6698 (1190/1191). Urodził się w Nowogrodzie syn Ja-
rosława, wnuk Włodzimierza, Michał, [noszący] imię książęce 
Iziasław404. Tegoż roku wybili Pskowianie Czudź pomorską. Przy-
płynęli oni bowiem wcześniej w siedmiu okrętach i przewlekli je 
wołokiem obok progu [u wejścia do] jeziora. I uderzyli na nich 
Pskowianie, i nie wypuścili ani jednego męża, a okręty przywieźli 
do Pskowa, do grodu.

W roku 6699 (1191/1192). Wyruszyli Nowogrodzianie z Karela-
mi na Jemian i pustoszyli ich ziemię, i palili, i wybili bydło. Tegoż 
roku wybudował książę Jarosław drewnianą cerkiew na Grodzisz-
czu, św. Mikołaja405, a władyka – [cerkiew] Ofiarowania Pańskiego 
w swoim dworze406. W tymże roku Wniezd Niezdinic [wzniósł] też 
[cerkiew] Świętego Wizerunku407, a Konstantyn z bratem – św. [Pa-
raskiewy] Piątnicy408 na Targu. W tym samym roku poświęcił mi-
łujący Boga arcybiskup Gabriel cerkiew Świętego Wniebowstąpie-
nia [Pańskiego]409, wybudowaną przez tysięcznika410 Miłoniega. 
W tymże roku wyruszył książę Jarosław na Łuki, wezwany przez 
książąt połockich i Połoczan, wziąwszy ze sobą najlepszą drużynę 
Nowogrodzian. Zjechali się na granicy i zawarli między sobą przy-
mierze, że zimą zjednoczą się wszyscy i [wyruszą] albo na Litwę, 
albo na Czudź. I przybył książę Jarosław do Nowogrodu z darami. 
Wówczas urodził się księciu Jarosławowi syn411. I nastała zima, i wy-
ruszył książę Jarosław z Nowogrodzianami, Pskowianami i z [całą] 
swoją ziemią na Czudź. I zdobywszy gród Juriew, spalili ich zie-
mię i przywiedli jeńców niezliczone mnóstwo. A sami powrócili 
[cali i] zdrowi do Nowogrodu.

W roku 6700 (1192/1193). Udał się książę Jarosław do Pskowa 
w dzień św. Piotra, a wraz z nim Nowogrodzianie w małej liczbie. 
Sam zasiadł w Pskowie, a swoich dworzan wysłał z Pskowianami 
na wojnę. I poszedłszy, zdobyli gród Niedźwiedzią Głowę i spalili 
[go]. I powrócili [cali i] zdrowi. Tegoż roku mnich Barlaam, a świec-
kim imieniu Aleksy Michalewic, ufundował cerkiew w dole [rzeki], 
w Chutyni, pod wezwaniem Świętego Przemienienia Zbawiciela412. 
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Въ то [же] лѣ[то] концѧша ц[е]рк[о]вь с[вѧ]т[ы]хъ аǀп[осто]- 
лъ на Силинищи и с[вѧ]ти ю археǀп[иско]пъ Григории на Петровъ 
д[е]нь.ǀ Въ то [же] лѣ[то] въ Рѹсе сърѹбишаǀ ц[е]рк[о]вь на 
островѣ Мартѹрииǀ игѹменъ въ имѧ с[вѧ]т[о]го Преоǀбражения 
и створи манастыǀрь и бы[сть] прибежище крьстьяǀномъ. Томь 
[же] лѣ[тѣ] съгоре црьǀкы на Хълмѣ с[вѧ]т[ы]хъ ап[осто]лъ 
заǀжьжена ѿ  грома. Томь [же] лѣ[тѣ]ǀ перестависѧ игѹменияǀ 
М[а]рия с[вѧ]т[о]го Въскр[е]сения иǀ  поставиша на месте Евдо-
кию.ǁ(fol.  52) Томь [же] лѣ[тѣ] ѹ с[вѧ]тѣи Б[огороди]ци въ 
Звериǀньци поставиша игѹмению.

Въ лѣ[то] 6701 (1193/1194). престависѧǀ Гаврила археп[иско]- 
пъ новгородьǀскыи м[ѣсѧ]цѧ маиѧ въ 24 наǀ с[вѧ]т[о]го Смена 
иже на Дивнѣи гореǀ и положенъ бы[сть] въ притворе с[вѧ]тыǀя 
София посторонь бра[та] нареǀченаго въ чьрнецьстве Григорїǀи. 
Новгородьци же съ кн[ѧ]з[е]мь Ѧǀрославомь и съ игѹмены и съǀ 
софьяны и съ попы съдѹмаǀвъше изволиша Б[ого]мь избранаǀ 
Мартѹрия и послаша по ньǀ и приведоша из Рѹсѣ и посадїǀша 
и въ еп[иско]пии и послаша къ мїǀтрополитѹ и присла по нь съǀ 
чьстью. и иде съ переднимиǁ(fol. 52’) мѹ[жи] и прия и съ любъ-
вью кн[ѧ]зь С[вѧ]тоǀслав и митрополитъ и поставїǀша и м[ѣсѧ]- 
цѧ дек[абр]ѧ въ 10 на с[вѧ]т[о]гоǀ Данила Стълъпника и придеǀ 
въ Новъгородъ м[ѣсѧ]цѧ генварѧ въǀ 16 на с[вѧ]т[о]го ап[осто]- 
ла Петра съпадеǀниѥ веригамъ.

Въ то [же] лѣ[то] идоǀша из Новагорода въ Югрѹ раǀтью 
съ воѥводою Ядреѥмь.ǀ и придоша въ Югрѹ и възѧǀша городъ 
и придоша къ друǀгомѹ градѹ и затворишасѧǀ въ градѣ и сто-
яша подъ гороǀдомь 5  нед[ѣль]. и высылахѹ къǀ нимъ Югра 
льстьбою рекѹǀще тако яко копимъ среброǀ и соболи и ина ѹзоро-
чья а неǀ гѹбите своихъ смьрдъ иǁ(fol. 53) своѥи дани. а льстѧще 
ими а воǀѥ копѧче. и яко скопиша воѥ иǀ выслаша из города къ 
воѥводѣ.ǀ поиди въ городъ поѥмъ съ собоǀю 12 мѹж вѧчьшихъ. 
и иде въǀ городъ воѥвода поимѧ съ соǀбою попа Иванка Легена 
и иǀнѣхъ вѧчьшихъ исѣкоша яǀ на канунъ с[вѧ]тыя Барвары.ǀ 
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I poświęcił ją władyka-arcybiskup Gabriel w święto, i ustanowił 
monaster. W tymże roku ukończono cerkiew św.  św.  Apostołów 
[Piotra i Pawła] na Sikorczej Górze413 i poświęcił ją arcybiskup Grze-
gorz w dzień św. Piotra. W tym samym roku igumen Martyriusz414 
wybudował drewnianą cerkiew w Russie, na wyspie, pod wezwa-
niem Świętego Przemienienia [Pańskiego] i założył monaster415. 
I stał się on ucieczką dla chrześcijan. Tegoż roku spłonęła cerkiew 
św. św. Apostołów [Piotra i Pawła] na Wzgórzu416 od uderzenia pio-
runa. W tymże roku zmarła Maria, igumenia [monasteru] Świętego 
Zmartwychwstania i wyniesiono na jej miejsce Eudokię417. Tegoż 
roku w monasterze Świętej Bogurodzicy w Zwierzyńcu418 ustano-
wiono igumenię.

W roku 6701 (1193/1194). Zmarł arcybiskup nowogrodzki Ga-
briel w miesiącu maju, 24 [dnia], w święto św. Symeona, który [żył] 
na Cudownej Górze. Złożony został w narteksie Świętej Sofii, obok 
brata. A zwany był w mniszym stanie Grzegorzem. Nowogrodzianie 
zaś, naradziwszy się z księciem Jarosławem, z igumenami, z klerem 
Świętej Sofii i z popami, zechcieli wybranego przez Boga Martyriu-
sza. Posłali po niego i przywiedli z Russy, i posadzili go w dworze 
biskupim, i posłali do metropolity, i przysłał po niego z uszanowa-
niem. Pojechał z najprzedniejszymi mężami i przyjęli go z miłością 
książę Światosław419 i metropolita. I ustanowiono go w miesiącu 
grudniu, 10  [dnia], w święto św.  Daniela Słupnika. I przybył do 
Nowogrodu w miesiącu styczniu, 16 [dnia], w święto św. Apostoła 
Piotra w Okowach.

Tegoż roku wyruszono zbrojnie z Nowogrodu na Jugrów, z wo-
jewodą Andrzejem. [Nowogrodzianie] przybyli do Jugrów i zdobyli 
gród, i podeszli pod inny gród, i zamknęli się [Jugrowie] w gro-
dzie, a [tamci] stali pod grodem pięć tygodni. I posyłali do nich 
Jugrowie, mówiąc nieszczerze te oto słowa: „Zbieramy srebro, so-
bole i inne kosztowności, nie gubcie więc swoich smerdów i swojej 
daniny”. Zwodzili ich i zbierali wojów. I gdy zebrali wojów, posłali 
z grodu do wojewody [ze słowami]: „Przyjdź do grodu, wziąwszy 
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и выслаша пакы и пояша иǀхъ 30  мѹж вѧчьшихъ и тѣǀхъ 
исѣкоша и потомь 50. и яǀко изнемогоша голодомь стоǀяли бо 
бѧхѹ 6  нед[ѣль] слѹшаюǀче льстьбѣ [sic!] ихъ и на праздьǀ- 
никъ с[вѧ]т[о]го Николы вылѣзъǀше из города исѣкоша всѧǀ 
и бѣ тѹга и беда останкѹǁ(fol.  53’) живыхъ. бѣ бо осталосѧ 
ихъ 80 мужǀ и не бѧше вести чересъ всю зимуǀ въ Новегородѣ 
на не ни на живыǀ ни на мьртвы и печѧловахѹǀсѧ въ Новего-
родѣ кн[ѧ]зь и вл[а]д[ы]каǀ и вьсь Новгородъ. Въ то [же] лѣ[то] 
родїǀсѧ въ Новегородѣ ѹ Ярославаǀ с[ы]нъ Ростислав. Томь [же] 
лѣ[тѣ] съруǀбиша ц[е]рк[о]вь с[вѧ]тѹю ап[осто]лѹ на Хъǀлмѣ 
Живогложю и с[вѧ]т[о]гоǀ Іѡ[анна] м[и]л[ос]тиваго на воротехъ 
о Въǀскр[е]сения.

Въ лѣ[то] 6702 (1194/1195). зажьжесѧ пожаǀръ Новегородѣ въ 
нед[ѣлю] на Всѣǀхъ С[вѧ]т[ы]хъ въ говѣниѥ идѹчеǀ въ заѹтрь-
нюю. загоресѧ Савъǀкине дворе на Ярышевѣ ѹлиǀци и бѧше по-
жаръ зълъ съгорѣǁ(fol. 54)ша ц[е]ркъви 10 с[вѧ]т[о]го Василия 
с[вѧ]тыǀя Тр[ои]цѧ с[вѧ]т[о]го Въздвижения иǀ много домовъ 
добрыхъ. и ѹяǀша ѹ Лѹкини ѹлици. и не тѹ сѧǀ зло ѹстави 
за грехы наша нъ наǀ дрѹгыи д[е]нь загоресѧ въ Чьгǀлове ѹлки. 
и погоре дворовъ съǀ 10. и потомь боле въздвижесѧ.ǀ тои же 
нед[ѣли] въ пѧтници въ търъǀгъ загорѣсѧ ѿ Хревъкове ѹǀлици 
оли до рѹчья Неревьскеǀи коньць и съгорѣ ц[е]ркъвии 7ǀ и до-
мове величии. ѿтоле въǀста зло по всѧ дни загарашеǀсѧ невидимо 
и 6  мѣстъǀ и боле. и не съмѧхѹ людьѥǀ тировати въ домъ-
хъ нъ по поǀлю живѧхѹть. и потомь поǁ(fol. 54’)горе Городище. 
Томь [же] лѣ[тѣ] и Ладога поǀгоре переди Новагорода а потомьǀ 
и Рѹса погорѣ. а въ Людини коньǀци погорѣ дворовъ 10. и тако 
сѧǀ чюжѧше ѿ Всѣхъ С[вѧ]т[ы]хъ до Г[оспо]жиǀна дни.
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ze sobą dwunastu najważniejszych mężów”. I wojewoda udał się do 
grodu, zabrawszy ze sobą popa Iwanka Legiena i innych znacznych 
[Nowogrodzian]. I zasieczono ich w wigilię św. Barbary. I wysła- 
li [Nowogrodzianie] znów [posłów], i schwytano spośród nich trzy- 
dziestu znamienitych mężów, i tych zasieczono, a potem jeszcze 
pięćdziesięciu. I gdy [Nowogrodzianie] opadli z sił od głodu – sta-
li bowiem już sześć tygodni, wysłuchując ich zwodniczych słów 
– w święto św. Mikołaja [Jugrowie] wyszli z grodu i zasiekli wszyst-
kich. I zapanował smutek i nieszczęście wśród reszty pozostałych 
przy życiu. Ostało się ich bowiem osiemdziesięciu mężów. I nie by- 
ło o nich wieści przez całą zimę w Nowogrodzie – ani o żywych, ani 
o martwych. I rozpaczali w Nowogrodzie: i książę, i władyka, i cały 
Nowogród. Tegoż roku urodził się w Nowogrodzie syn Jarosława, 
Rościsław420. W tymże roku wybudowano drewnianą cerkiew Ży-
wogłożą św. św. Apostołów na Wzgórzu421 oraz św. Jana Miłosier- 
nego nad bramą [monasteru] Zmartwychwstania422.

W roku 6702 (1194/1195). Rozgorzał pożar w Nowogrodzie 
w niedzielę Wszystkich Świętych, w poście, kiedy zbliżała się jutrz-
nia. Zapłonął dwór Sawkowy przy ulicy Jaryszewej423 i był pożar 
okrutny. Spłonęło dziesięć cerkwi: św. Bazylego424, Świętej Trójcy425, 
Świętego Podwyższenia [Krzyża]426 oraz wiele dobrych domów. 
I powstrzymano [go] przy ulicy św. Łukasza. Lecz zło nie zatrzy-
mało się tam, lecz z powodu naszych grzechów następnego dnia 
zapaliło się w Czegłowym zaułku. I spłonęło dziesięć dworów, a po-
tem jeszcze bardziej rozgorzało. W tym samym tygodniu, w piątek, 
w czasie targu zapaliło się przy ulicy Chriewkowej427 i [ogarnęło] 
nerewski koniec aż do strumienia, i spłonęło siedem cerkwi i wiel-
kie domy. Odtąd nieszczęście nasiliło się – przez wszystkie dni za-
palało się niepostrzeżenie w sześciu i więcej miejscach. I ludzie nie 
śmieli przebywać w domach, lecz żyli na polu. Później zaś spłonęło 
Grodziszcze. Tegoż roku i Ładoga spłonęła, od strony Nowogro-
du, a później spaliła się też Russa. W ludyńskim końcu428 spłonęło 
dziesięć dworów i tak srożyło się [to nieszczęście] od Wszystkich 
Świętych do święta Bogurodzicy.
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И тъгда придоша избыǀтъкъ живыхъ изъ Югры. и ѹбиǀша 
Сбышкѹ Волосовицѧ и Негоǀчевицѧ Завида и Моислава Поǀповицѧ 
сами пѹтьники а друǀзии кѹнами сѧ ѿкѹпиша. твоǀрѧхѹть бо яǀ 
съвѣтъ дьржащеǀ на свою братью а то Б[ого]ви сѹдиǀти. Въ то 
[же] лѣ[то] поставиша ц[е]рк[о]вьǀ с[вѧ]т[о]го ап[осто]ла Филипа 
на Нѹтьǀнѣи ѹлици и с[вѧ]ти ю вл[а]д[ы]ка Маǀртѹрии м[ѣсѧ]- 
цѧ генварѧ въ 29ǀ на с[вѧ]т[о]го Игнатия перенесениеǁ(fol. 55) мо-
щьмъ. Въ то [же] лѣ[то] прѣстависѧ игуǀменъ Дионисии с[вѧ]- 
т[о]го Георгия и поǀставиша на мѣстѣ его Саватиǀю. Тои [же] зиме 
престависѧ игѹмеǀнъ Герасимъ ѹ с[вѧ]тыя Б[огороди]цѧ въ Аǀр-
кажи манастыри и поставишаǀ на мѣстѣ его Панъкратия попина.

Въ лѣ[то] 6703 (1195–1097). заложи ц[е]рк[о]вь каǀмѧнѹ на 
городьныхъ воротѣхъǀ Б[ог]олюбивыи археп[иско]пъ новгородь-
скыǀи Мартѹрии въ имѧ с[вѧ]тыя Б[огороди]цѧǀ Положениѥ 
ризы и пояса. и начѧǀша дѣлати м[ѣсѧ]цѧ маия въ 4 наǀ с[вѧ]т[о]- 
го Исакия а концѧша м[ѣсѧ]цѧ аǀвгѹ[ста] въ 2 на с[вѧ]т[о]го 
Стефана. иǀ с[вѧ]ти вл[а]д[ы]ка на праздьникъ с[вѧ]тыǀя Б[ого-
роди]цѧ Положениѥ ризы и пояǀса. и бы[сть] кр[ес]тьяномъ при-
бежищеǁ(fol. 55’) и радость и веселиѥ вернымъ.ǀ Тои же осени зало-
жи ц[е]рк[о]вь с[вѧ]т[о]гоǀ Въскр[е]сения камѧнѹ въ манастыǀри 
вл[а]д[ы]ка Мартѹрии и възделаǀша до двьрии около до осени. 
Томь [же]ǀ лѣ[тѣ] престависѧ раба Б[о]жия Хрьстǀна с[вѧ]тыя 
Варвары. и поставишаǀ на мѣстѣ ѥи избра вл[а]д[ы]ка и сеǀстры 
все кротъкѹ и съмѣренѹǀ именьмь Варварѹ Гюргевѹюǀ Олек-
шиницѧ. и постави ю вл[а]д[ы]каǀ на сборъ с[вѧ]тыя Ефимиѥ.ǀ 
Томь [же] лѣ[тѣ] сърѹбиша ц[е]рк[о]вь новуǀ с[вѧ]т[о]го Въз-
движения и с[вѧ]т[о]го Ваǀсилия и с[вѧ]т[о]го Дмитрия Ноздрьǀ- 
цинѹ.

Томь [же] лѣ[тѣ] на зимѹ поǀзва Всѣволодъ новгородьце наǀ 
Чьрниговъ на Яросла[ва] и на всѣǁ(fol. 56) Ольгово племѧ. и нов-
городьци неǀ ѿпьрешасѧ ѥмѹ идоша съ кн[ѧ]зеǀмь Ярославъмь 
огнищане и грїǀдьба и кѹпци. и быша на Новѣǀмь търгѹ и при-
сла Всѣволодъǀ и възвороти ѥ съ чьстью домовь.ǀ и послаша 
новгородьци къ немуǀ Мирошкѹ посадника и Бориса Жїǀрослави-
цѧ Микифора съцьскагоǀ просѧче с[ы]на. а Ярослава негодѹǀюще. 



Latopis nowogrodzki pierwszy (tłumaczenie)

71

Wówczas zaś powróciły z [wyprawy na] Jugrów niedobitki po-
zostałych przy życiu. Towarzysze podróży zabili sami Zbyszka 
Wołosowica, Zawida Niegoczewica i Mojsława Popowica, inni zaś 
wykupili się kunami. Wydawało się bowiem [Nowogrodzianom], iż 
sprzysięgli się oni przeciwko swoim braciom, ale to niech Bóg osą-
dzi. Tegoż roku wybudowano cerkiew św. Apostoła Filipa przy ulicy 
Nutnej429 i poświęcił ją władyka Martyriusz, w miesiącu styczniu, 
29 [dnia], w święto Przeniesienia Szczątków św. Ignacego. W tymże 
roku zmarł Dionizy, igumen [monasteru] św. Jerzego i ustanowiono 
w jego miejsce Sabbacjusza430. Tejże zimy zmarł Gerazym, igumen 
Arkadiuszowego monasteru Świętej Bogurodzicy431 i wyniesiono na 
jego miejsce popa Pankracego.

W roku 6703 (1195–1197). Miłujący Boga arcybiskup nowo- 
grodzki Martyriusz ufundował kamienną cerkiew nad bramą grodz-
ką, pod wezwaniem Złożenia Szaty i Pasa Świętej Bogurodzicy [w Bla- 
chernach]432. I zaczęto ją budować w miesiącu maju, 4 [dnia], w świę- 
to św.  Izaaka, ukończono zaś –  w miesiącu sierpniu, 2  [dnia], 
w święto św. Stefana. Poświęcił ją władyka w święto Złożenia Szaty 
i Pasa Świętej Bogurodzicy. I stała się ona ucieczką dla chrześci-
jan, radością i weselem dla wiernych. Tejże jesieni władyka Marty-
riusz ufundował kamienną cerkiew Świętego Zmartwychwstania433 
w monasterze i wykończono ją aż do drzwi około [następnej] jesieni. 
Tegoż roku zmarła służebnica Boża Krystyna, [igumenia monaste-
ru] św. Barbary i ustanowiono na jej miejsce – wyborem władyki 
i wszystkich sióstr – [kobietę] łagodną i skromną o imieniu Barba-
ra, [żonę] Jerzego Olekszinica434. I władyka ustanowił ją w święto 
św. Eufemii. W tym samym roku wybudowano nową, drewnianą 
cerkiew Świętego Podwyższenia [Krzyża]435 i św. Bazylego436, i Noz-
drieczową [cerkiew] św. Demetriusza437.

W tymże roku zimą wezwał Wsiewołod438 Nowogrodzian [na 
wyprawę] na Czernihów, na Jarosława439 i na cały ród Olegowy440. 
Nowogrodzianie nie odmówili mu, wyruszyli wraz z księciem Jaro-
sławem właściciele domów, wojowie książęcy i kupcy. I byli w No-
wym Targu, i przysłał Wsiewołod [wieść], i zawrócił ich godnie 
do domu. Wysłali Nowogrodzianie do niego posadnika Miroszkę, 
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и възворотишасѧ въ Новъǀгородъ. Тои же зимѣ бишасѧ смоǀлнѧне 
съ черниговьци и помоǀже Б[ог]ъ цьрниговьцемъ. и яша къǀнѧзѧ 
Бориса Романовицѧ. и не бѧǀше мира межи ими. и прия Всеǀволодъ 
Мирошкѹ и Бориса и Иваǀнка и Фомѹ. и не пѹсти ихъǁ(fol. 56’) 
въ Новъгородъ а самъ посла въǀ Половьце. и почаста воѥ копитїǀ 
Всѣволодъ и Д[а]в[и]дъ собе а Ярослаǀвъ Цьрниговьскыи и Игорь 
съǀ бра[ть]ею. и не бѧше мира межи иǀми нъ рать большю въз-
двигну[ша].

Въ лѣ[то] 6704 (1196/1197). заложиста црьǀковь камѧнѹ с[вѧ]- 
т[о]го Кюриǀла въ манастыри въ Нѣлеǀзѣнѣ Къснѧтинъ и Дъми-
тръǀ братеника на Лѹбѧнѣи ѹлиǀци и начаша дѣлати м[ѣсѧ]цѧ 
апрїǀлѧ а коньцѧша м[ѣсѧ]цѧ июлѧ въǀ 8 на с[вѧ]т[о]го Прокопия. 
и с[вѧ]ти юǀ вл[а]д[ы]ка Мартѹрии на зимѹǀ м[ѣсѧ]цѧ генварѧ 
въ 19 на с[вѧ]тыǀя Татияны при игѹменеǀ Онисиме и бы[сть] 
радость кр[ес]тьѧǁ(fol. 57)номъ а Къснѧтинѹ и Дъмитруǀ вѣчь-
ная памѧ[ть]. Томь [же] лѣ[тѣ] испьǀса ц[е]рк[о]вь на воротехъ 
археп[иско]пъǀ Мартѹрии с[вѧ]тыя Б[огороди]цѧ а писеǀць Грь-
цинъ Петровиць. Въ то [же]ǀ лѣ[то] концѧша ц[е]рк[о]вь с[вѧ]- 
т[о]го Въскр[е]сеǀния. и с[вѧ]ти вл[а]д[ы]ка Мартѹрииǀ м[ѣсѧ]цѧ 
септѧ[брѧ] въ 13 на с[вѧ]т[о]го Корнїǀлия на канонъ с[вѧ]т[о]го 
Въздвижеǀния при игѹмени а вл[а]д[ы]каǀ трѹжаясѧ и горѧ 
въ д[е]нь зноǀѥмь а въ ноць печѧлѹясѧǀ абы коньцѧти и видети 
ц[е]ркоǀвь съвѣршенѹ и ѹкрашенѹ.ǀ и ѥгоже желавъ прия ц[ѣса]- 
р[с]твоǀ н[е]б[ес]ноѥ и радость неисконьцѧǀѥмѹ въ вѣкы аминъ.ǀ

Исходѧщю лѣ[тѹ] слахѹсѧ новъǁ(fol. 57’)городьци къ Всѣво-
лодѹ посадникаǀ дѣлѧ Мирошке и Иванка и Ѳомѣǀ пѹстилъ бо 
бѧше Бориса и иныѥǀ мѹже с нимь. а Всѣволодъ иде наǀ Чьрни-
говъ съкѹпивъ силѹ своюǀ и половьчьскѹ силѹ приведъ и воǀ- 
жаше съ собою посадника новгоǀродьскаго Мирошкѹ и Иванкаǀ 
и Ѳомѹ а новгородьцемъ повеǀле ити на Лѹкы. идоша съ Ярос-
лаǀвомь и сѣдѣвъше на Лѹкахъ воǀротишасѧ домовь а Всѣво-
лодъǀ въшьдъ въ землю ихъ. и не вда Б[ог]ъǀ межи ими кръви 
пролития больǀша и възѧша миръ межи собоǀю а Новгородъ выло-
жиша всиǀ кн[ѧ]зи въ свободѹ. кде имъ любоǀ тѹ же собе кн[ѧ]- 
зѧ поимають. и въǁ(fol. 58)звративъсѧ Всѣволодъ пѹсти Ѳоǀмѹ 
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Borysa Żyrosławowica i setnika Mikifora, prosząc o syna, a Jaro-
sławowi urągając. I powrócili do Nowogrodu. Tejże zimy bili się 
Smoleńszczanie z Czernihowianami i Bóg pomógł Czernihowia-
nom. I ujęto księcia Borysa Romanowica441, i nie było pokoju mię-
dzy nimi. I zatrzymał Wsiewołod Miroszkę, Borysa, Iwanka i Fomę. 
I nie puścił ich do Nowogrodu, a sam posłał do Połowców. Zaczęli 
Wsiewołod i Dawid442 zbierać sobie wojów, i takoż Jarosław czer-
nihowski443 i Igor444 z braćmi. I nie było pokoju między nimi, lecz 
wojnę rozpętali jeszcze większą.

W roku 6704 (1196/1197). Dwaj bracia, Konstantyn i Dymitr 
ufundowali kamienną cerkiew św. Cyryla w monasterze na [wyspie] 
Nielezien445, przy ulicy Łubiance446. I rozpoczęto jej budowę w mie-
siącu kwietniu, a ukończono – w miesiącu lipcu, 8  [dnia], w świę-
to św. Prokopiusza. I poświęcił ją władyka Martyriusz zimą, w mie-
siącu styczniu, 19  [dnia], w święto św. Tatiany, za czasów igumena 
Onisima447. I stała się ona radością dla chrześcijan, dla Konstanty-
na i Dymitra zaś – wiecznym upamiętnieniem. Tegoż roku arcy-
biskup Martyriusz [polecił] wykonać malowidła w cerkwi nad-
bramnej Świętej Bogurodzicy448, a mistrzem był Grek Piotrowic449. 
W tymże roku ukończono cerkiew Świętego Zmartwychwstania450 
i poświęcił ją władyka Martyriusz w miesiącu wrześniu, 13 [dnia], 
w święto św. Korneliusza i w wigilię Świętego Podwyższenia [Krzy-
ża], w obecności igumena. Władyka zaś trudząc się, za dnia płonął 
[chęcią do] pracy, a w nocy zamartwiał się, aby [wreszcie] skończyć 
i ujrzeć cerkiew gotową i ozdobioną. I tak, jak pragnął, otrzymał 
Królestwo Niebieskie i niewyczerpaną radość na wieki, amen.

Kiedy kończyło się lato, posłali Nowogrodzianie do Wsiewołoda 
w sprawie posadnika Miroszki oraz Iwanka i Fomy – wypuścił już 
bowiem wcześniej Borysa, a wraz z nim innych mężów. Wsiewołod 
wyruszył na Czernihów, zebrawszy swoje siły i przywiódłszy wojska 
połowieckie. I wiózł ze sobą posadnika nowogrodzkiego Miroszkę, 
Iwanka i Fomę, a Nowogrodzianom rozkazał udać się do Łuków. 
I poszli [tam] z Jarosławem451, i posiedziawszy w Łukach, powrócili 
do domu. Wsiewołod natomiast wszedł na ich ziemię. I nie dopu-
ścił Bóg do większego rozlewu krwi między nimi, i zawarli między 
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Новѹгородѹ а Мирошке и Иваǀнка не пѹсти и розгнѣви новго-
роǀдьце. и съдѹмавъше новгородьцеǀ и показаша пѹть из Нова-
городаǀ и выгнаша и на Гюргевъ д[е]нь осеньǀ Ярослава кн[ѧ]зѧ. 
иде кн[ѧ]зь Ярославъǀ на Новыи търгъ и прияша и новотоǀрожьци 
съ поклономь. и жѧлѧхѹ поǀ немь въ Новегородѣ добрии а злииǀ 
радовахѹсѧ. И послаша Цьрнигоǀвѹ къ Ярославѹ по с[ы]нъ и сѣ-
дешаǀ всю зимѹ Новегородѣ бесъ кн[ѧ]зѧ.ǀ а Ярославъ кнѧжѧше 
на Търъжьǀкѹ въ своѥи волости и дани поиǀма по всемѹ всѣмѹ 
Вьрхѹ и Мъǀсте и за Волокомь възьма дань.ǀ а новгородьце из-
мавъ Всеволоǁ(fol. 58’)дъ за Волокомь и по всѣи земли своеǀи дьр-
жаше ѹ себе не пѹстѧ ихъ Ноǀвѹгородѹ. нъ хожахѹ по городѹǀ 
по воли Володимири. Тои же зимеǀ с[вѧ]ти ц[е]рк[о]вь с[вѧ]т[о]го 
Кюрила въ Нелезеǀнѣ еп[иско]пъ Мартѹрии.

Въ лѣ[то] 6705 (1197/1198). приде кн[ѧ]зь ис Церьǀнигова 
Новѹгородѹ Яропълъǀкъ Ярославиць на вьрьбницюǀ настанѹцю 
лѣ[тѹ] мртъмь м[ѣсѧ]цемь.ǀ и сѣдевъшю ѥмѹ ѿ вьрьбницеǀ 
до Сменова д[ь]ни 6 м[ѣсѧ]ць одинѹǀ и выгнаша из Новагорода 
и послаǀша опѧть по Ярослава. иде Яроǀславъ съ Новаго търгѹ 
Володимїǀрю позванъ Всеволодомь. идошаǀ из Новагорода перед-
нии мѹжиǀ сътьскии и пояша Ярославаǁ(fol. 59) съ всѣю правь-
дою и чьстью. и прїǀде на зимѹ Ярославъ по Кр[е]щ[е]нииǀ за 
нед[ѣлю] и седе на столѣ своемь иǀ обѹясѧ съ людьми и добро всеǀ 
бы[сть]. и Мирошка приде посадникъǀ сѣдевъ 2 лѣ[та] за Новго- 
родъ. и всиǀ придоша неврежени ничимь же.ǀ и ради быша Нове- 
городѣ вси ѿǀ мала и до велика. Томь же лѣ[тѣ]ǀ постави ц[е]рк[о]- 
вь на острове с[вѧ]т[о]гоǀ Никифора Мартѹрии археп[иско]пъ.ǀ Въ 
то [же] лѣ[то] постави манастырьǀ с[вѧ]тыя Еѹѳимиѧ въ Плъ-
тьнїǀкихъ Полюжая Городьшиницѧǀ Жирошкина дъци.



Latopis nowogrodzki pierwszy (tłumaczenie)

75

sobą pokój. Wszyscy książęta uznali też wolność Nowogrodu: gdzie 
im się podoba, tam niech biorą sobie księcia. I Wsiewołod, powró-
ciwszy, wypuścił do Nowogrodu Fomę. Miroszki i Iwanka jednak 
nie uwolnił i rozgniewał Nowogrodzian. I Nowogrodzianie, nara-
dziwszy się, pokazali drzwi księciu Jarosławowi i wygnali go z No-
wogrodu jesienią, w dzień św. Jerzego. Udał się książę Jarosław do 
Nowego Targu i przyjęli go mieszkańcy Nowego Targu z pokłonem. 
I tęsknili za nim w Nowogrodzie dobrzy [ludzie], źli zaś – radowali 
się. I posłano do Czernihowa, do Jarosława452, po syna. I siedzia- 
no w Nowogrodzie przez całą zimę bez księcia. Jarosław zaś pano-
wał w Nowym Targu, w swojej wołosti i zbierał daninę po całym 
[Bieżeckim] Wierchu453, nad [rzeką] Mstą454, i za Wołokiem daninę 
pobierał. Wsiewołod zaś przechwytywał Nowogrodzian za Woło-
kiem i na całej swojej ziemi, i trzymał ich u siebie, nie puszczając do 
Nowogrodu. Chodzili jednak swobodnie po grodzie Włodzimie-
rzu. Tejże zimy biskup Martyriusz poświęcił cerkiew św. Cyryla na 
[wyspie] Nielezien455.

W roku 6705 (1197/1198). Kiedy rozpoczął się nowy rok, w mie-
siącu marcu, przybył z Czernihowa do Nowogrodu książę Jaropełk 
Jarosławowic456, w Niedzielę Palmową. I panował tylko sześć mie-
sięcy, od Niedzieli Palmowej do dnia św. Symeona. I wygnano [go] 
z Nowogrodu, i posłano z powrotem po Jarosława457. Udał się Jaro-
sław z Nowego Targu do Włodzimierza [nad Klaźmą], przywołany 
przez Wsiewołoda. Wyruszyli z Nowogrodu najznamienitsi mężo-
wie oraz setnik i przejęli Jarosława z całą sprawiedliwością i pełnym 
dostojeństwem. Jarosław przybył zimą, w tydzień po Chrzcie [Pań-
skim] i zasiadł na tronie swoim, i pojednał się z ludźmi, i wszyst-
ko było dobrze. I przybył posadnik Miroszka, przesiedziawszy 
[w więzieniu] dwa lata za Nowogród. I wszyscy [inni] powróci-
li nieskrzywdzeni w żaden sposób. I radzi byli wszyscy w Nowo-
grodzie od małych do wielkich. Tegoż roku arcybiskup Martyriusz 
ufundował cerkiew św. Nikefora458 na wyspie. W tym samym roku 
żona Poliuda Gorodszinica, córka Żyroszki ufundowała monaster 
św. Eufemii459 w Płotnikach460.
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Въ лѣ[то] 6706 (1198/1199). заложи ц[е]р[ко]вьǀ камѧнѹ въ 
Рѹсѣ с[вѧ]т[о]го Преоǀбражения Б[ог]олюбивыи аǁ(fol.  59’)рхе-
п[иско]пъ Мартѹрии. нацѧша дѣǀлати м[ѣсѧ]цѧ маиѧ въ 21 на 
с[вѧ]тѹǀю ц[ѣса]рю Костѧнтинѹ и Елены. аǀ коньцѧша м[ѣсѧ]- 
цѧ июлѧ въ 31 на с[вѧ]тыя Ѹлиты. и с[вѧ]ти ц[е]рк[о]вьǀ на 
Ѹспениѥ с[вѧ]тѣи Б[огороди]ци и ствоǀрим праздьникъ ч[ес]- 
тьнъ и слуǀжьбѹ створи и помолисѧ г[лаго]лѧ.ǀ Г[оспод]и Б[ож]е 
призри съ н[е]б[е]съ и вижь и поǀсѣти винограда своего и съвѣрьǀ- 
ши иже насади десницѧ твоя.ǀ и призри на ц[е]рк[о]вь сию юже 
създаǀхъ рабъ твои археп[иско]пъ Мартуǀрии въ имѧ с[вѧ]т[о]го 
твоѥго Прѣǀображения. да аще кто помоǀлитьсѧ въ ц[е]ркви сеи съ 
вѣроюǀ тъ ѹслыши м[о]л[и]твѹ ѥго и ѿǀпѹсти грѣхы ѥго м[о]- 
л[и]твамиǁ(fol. 60) с[вѧ]тыя Б[огороди]цѧ и всѣхъ с[вѧ]т[ы]хъ 
твоиǀхъ. аминъ. и веселѧшесѧ бл[а]ж[е]ныǀи д[ѹ]шею и теломь. 
ѹстроивъ собеǀ пѧмѧ[ть] вѣчьнѹю и всѣмъ кр[ес]тьǀяномъ ч[ес]- 
тьныи манастырь.ǀ

Тои [же] весне преставистасѧ ѹ Ѧǀрослава с[ы]на 2. Изѧслав 
бѧшеǀ посаженъ на Лѹкахъ кнѧжиǀти и ѿ Литвы оплечьѥ Новѹǀ- 
городѹ и тамо престависѧ.ǀ а Ростиславъ Новѣгородѣ. и оǀба по-
ложена ѹ с[вѧ]т[о]го Георгияǀ въ манастыри. Въ то [же] лѣ[то] 
заǀложи ц[е]рк[о]вь камѧнѹ кн[ѧ]зьǀ великыи Ярославъ с[ы]нъ 
Волоǀдимирь вънѹкъ Мьстиславльǀ въ имѧ с[вѧ]т[о]го Сп[а]- 
са Преображеǀния Новегородѣ на горѣ а проǁ(fol. 60’)звище Нередице. 
и начаша дѣлаǀти м[ѣсѧ]цѧ июнѧ въ 8 на с[вѧ]т[о]го Ѳедораǀ 
а концѧша м[ѣсѧ]цѧ септѧ[брѧ].ǀ На тѹ [же] осень придоша по-
лочѧнеǀ съ Литвою на Лѹкы и пожьгоǀша хоромы а лѹчѧне ѹсте-
реǀгошасѧ и избыша въ городѣ.ǀ Томь [же] лѣ[тѣ] заложиша ц[е]- 
рк[о]вь каǀмѧнѹ с[вѧ]т[о]го Илиѥ на Хълмѣ.ǀ На тѹ [же] зимѹ 
ходи кн[ѧ]зь Яроǀславъ съ новъгородьци и съǀ пльсковици и съ 
новотържьциǀ и съ ладожаны и съ всею облаǀстию новгородьскою 
къ Полотьǀскѹ и ѹстретоша полоцѧне съǀ поклономь на озѣре на 
Касъǀпле. и възьмъше миръ възвраǀтишасѧ Новѹгородѹ. Б[ог]ъ 
бо неǁ(fol. 61) вда кръви пролитья кр[ес]тьяномъǀ межи собою.
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W roku 6706 (1198/1199). Miłujący Boga arcybiskup Martyriusz 
ufundował kamienną cerkiew Świętego Przemienienia [Pańskie-
go] w Russie461. Budować [ją] zaczęto w miesiącu maju, 21 [dnia], 
w święto św.  św.  cesarzy Konstantyna i Heleny, ukończono zaś 
– w miesiącu lipcu, 31 [dnia], w święto św. Julity. I [arcybiskup] po-
święcił cerkiew w dzień Zaśnięcia Świętej Bogurodzicy, urządziw-
szy godną uroczystość, i odprawił liturgię, i pomodlił się, mówiąc: 
„Panie Boże, wejrzyj z niebios, dostrzeż i odwiedź swoją winnicę, 
i zbierz [to], co zasadziła Twoja prawica! I wejrzyj na tę cerkiew, 
którą zbudowałem ja, sługa Twój, arcybiskup Martyriusz, pod we-
zwaniem Świętego Twojego Przemienienia. Jeśli ktoś pomodli się 
w cerkwi tej z wiarą, usłysz modlitwę jego i odpuść mu jego grzechy, 
dzięki modlitwom Świętej Bogurodzicy i wszystkich Twoich świę-
tych, amen”. I weselił się błogosławiony duszą i ciałem, uczyniw-
szy wieczne upamiętnienie dla siebie, a dla wszystkich chrześcijan 
– czcigodny monaster.

Tejże wiosny zmarło dwóch synów Jarosława. Iziasław462 został 
wcześniej posadzony w Łukach, aby tam władać i był dla Nowo- 
grodu osłoną od strony Litwy. I tam zmarł, a Rościsław463 w No-
wogrodzie. I obu złożono w monasterze św. Jerzego464. Tegoż roku 
ufundował wielki książę Jarosław, syn Włodzimierza, wnuk Mści-
sława kamienną cerkiew pod wezwaniem Świętego Przemienienia 
Zbawiciela w Nowogrodzie, na górze przezwanej Nieriedica465. I roz-
poczęto jej budowę w miesiącu czerwcu, 8 [dnia], w święto św. Teo-
dora, a ukończono – w miesiącu wrześniu. Tejże jesieni nadciągnęli 
Połoczanie wraz z Litwą na Łuki i spalili domostwa. Mieszkańcy 
Łuków jednak obwarowali się i zamknęli w grodzie. W tym samym 
roku ufundowano kamienną cerkiew św.  Eliasza na Wzgórzu466. 
Tejże zimy wyruszył książę Jarosław z Nowogrodzianami i Psko- 
wianami, z mieszkańcami Nowego Targu i Ładogi, wraz z całą ziemią 
nowogrodzką, na Połock. I Połoczanie przywitali [ich] z pokłonem 
na jeziorze Kaspla467. I zawarłszy pokój, powrócili do Nowogrodu. 
Bóg bowiem nie dopuścił do rozlewu krwi między chrześcijanami.
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Въ лѣ[то] 6707 (1199/1200). приславъ Всѣволоǀдъ выведе 
Ярослава из Новаǀгорода и веде и къ собе. и из Ноǀвагорода позва 
вл[а]д[ы]кѹ и посадьǀника Мирошкѹ и вѧчьшии мѹ[жи]ǀ по с[ы]- 
нъ. и яко быша на озѣре Сереǀгери престависѧ рабъ Б[о]жии аǀр-
хеп[иско]пъ новгородьскыи Мартѹǀрии м[ѣсѧ]цѧ авгѹ[ста] въ 
24 на с[вѧ]т[о]гоǀ ап[осто]ла Варѳоломея. и привезошаǀ и и положи-
ша и въ притворе с[вѧ]тыǀя София. идоша людьѥ съ посаǀдникомь 
и съ Михалкомь къǀ Всѣволодѹ и прия ю съ великоǀю ч[ес]тью. 
И вда имъ с[ы]нъ С[вѧ]тослаǀвъ. а въ Новъгородъ съдѹма- 
въǁ(fol.  61’) съдѹмавъ съ посадникомь прислаǀ и съ новъго-
родьци и въведе въ епиǀскѹпию Митрофана мѹ[жа] Б[ого]мь 
иǀзбьрана. и всь Новъгородъ шьдъǀше съ ч[ес]тью посадиша и до-
нелеǀже бѹдеть ѿ митрополита поǀзваниѥ. и тъгда поидеши на 
поǀставлениѥ. Въ то [же] лѣ[то] заложишаǀ ц[е]рк[о]вь камѧнѹ 
с[вѧ]т[ы]хъ 40. Томь [же]ǀ лѣ[тѣ] постави ц[е]рк[о]вь кнѧгы-
ни Яǀрославлѧя на Михалици манаǀстырь с[вѧ]тыя Б[огороди]цѧ 
Рожьство игуǀмению поставиша Завижююǀ посадника. Въ то [же] 
лѣ[то] испьсашаǀ ц[е]рк[о]вь с[вѧ]т[о]го Преображения на Гоǀроди-
щи. Въ то [же] лѣ[то] испьсаша ц[е]ркоǀвь въ Рѹсѣ с[вѧ]т[о]го 
Сп[а]са вл[а]д[ы]чьню въǀ манастыри.ǁ(fol. 62) Приде же кн[ѧ]- 
зь С[вѧ]тослав въ Новъгороǀдъ с[ы]нъ Всеволожь вънѹкъ Гюр-
геǀвъ м[ѣсѧ]цѧ генварѧ въ 1 на с[вѧ]т[о]го Васиǀлия и посадиша 
и на столѣ въ с[вѧ]тѣǀи Софии и обрадовасѧ вьсь Новъгоǀродъ. 
Въ то [же] лѣ[то] въ Рѹсѣ городъ оǀбложиша.

Въ лѣ[то] 6708 (1200/1201). Ловоть възѧша Лиǀтва и до На-
люцѧ съ Бѣлеѥ доǀ Свинорта и до Ворча середѹ.ǀ и гнашасѧ нов-
городьци по ниǀхъ и до Цьрнѧнъ и бишасѧǀ с ними и ѹбиша 
Литвы мǀжь 80 а новгородьць 15. Раǀгѹилѹ Прокопииницѧ съ 
бра[то]ǀмь Ольксою Гюргѧ Събышкиǀницѧ Ратьмира Нѣжатиниǀ- 
цѧ Страшка серебрьника вѣǁ(fol. 62’)сцѧ Вънезда Ягиницѧ Лѹкуǀ 
Мирошкинъ отрок Микитѹǀ Лазоревицѧ Жирошкѹ Огасоǀвицѧ 
Осипа подвоискаго Роǀмана Пъкта инѣхъ 4 мѹжǀ а полонъ вьсь 
отѧша а избътъǀкъ ѹбѣжаша.ǀ Въ то [же] лѣ[то] иде Нездила 
Пьхциǀниць на Лѹкы воѥводою.ǀ иде съ Лѹкъ съ маломь дрѹǀ- 
жины въ Лотыголѹ на торонеǀ и засташа я въ одринахъ и ѹǀбиша 
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W roku 6707 (1199/1200). Wsiewołod, przysławszy [posła], wy-
wiódł Jarosława z Nowogrodu i przyprowadził go do siebie. Z No-
wogrodu zaś wezwał po syna władykę, posadnika Miroszkę i naj-
znaczniejszych mężów. I kiedy byli [oni] nad jeziorem Seliger468, 
zmarł sługa Boży, arcybiskup nowogrodzki Martyriusz, w miesiącu 
sierpniu, 24 [dnia], w święto św. Apostoła Bartłomieja. Przywiezio-
no go i złożono w narteksie Świętej Sofii. [Pozostali] ludzie udali się 
wraz z posadnikiem i z Michałkiem do Wsiewołoda, i przyjął ich 
nadzwyczaj godnie. I oddał im syna Światosława469. Naradziwszy się 
z posadnikiem i z Nowogrodzianami, przysłał do Nowogrodu i wpro-
wadził na arcybiskupstwo Mitrofana470, męża wybranego przez Boga. 
I wszyscy Nowogrodzianie, poszedłszy, z czcią uznali go, [mówiąc]: 
„Kiedy nadejdzie wezwanie od metropolity, udasz się [do niego], by 
zostać ustanowionym”. Tegoż roku ufundowano kamienną cerkiew 
Czterdziestu Świętych471. W tym samym roku wybudowała księżna 
Jarosławowa cerkiew na Michalicy, w monasterze Narodzenia Świętej 
Bogurodzicy472, a igumenią [w nim] ustanowiono wdowę po posad-
niku Zawidzie. Tegoż roku wykonano malowidła w cerkwi Świętego 
Przemienienia [Pańskiego] na Grodziszczu473. W tym samym roku 
[ozdobiono] malowidłami arcybiskupią cerkiew Świętego Zbawicie-
la w Russie474, w monasterze. Przybył do Nowogrodu książę Świato-
sław, syn Wsiewołoda, wnuk Jerzego, w miesiącu styczniu, 1 [dnia], 
w święto św. Bazylego. I posadzono go na tronie w Świętej Sofii, i ura-
dował się cały Nowogród. Tegoż roku umocniono gród w Russie.

W roku 6708 (1200/1201). Litwini zajęli [bieg rzeki] Łować475 aż do 
[wsi] Naliuczy476, od [pogostu] Bielskiego477 do Swinortu478, a pośrod-
ku – do Worcza479. I Nowogrodzianie ścigali ich aż do Czernian480, 
i bili się z nimi, i zabito osiemdziesięciu mężów litewskich, Nowo-
grodzian zaś –  piętnastu: Raguiła Prokopijnica z bratem Oleksym, 
Jerzego Zbyszkinica, Ratmira Nieżatinica, Straszka – mistrza ważą-
cego srebro, Wniezda Jaginica, młodzieńca Łukasza Miroszkina, Mi-
kitę Łazoriewica, Żyroszkę Ogasowica, podwojskiego Osipa, Romana 
Pokta i czterech innych mężów. Odbito wszystkich jeńców, a niedo-
bitki uciekły. Tegoż roku wyruszył Niezdiła Pichcinic jako wojewoda 
na Łuki. Z Łuków przypuścił miażdżący najazd z małą drużyną na 
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ихъ 40 мѹж а жены иǀхъ и дѣти поимаша а самиǀ придоша на 
Лѹкы сторови вьǀси. а кто бѣ нѣ пошьлъ по нихъǀ Столбовицѧ съ 
нѣколькомьǀ дрѹжины а у тѣхъ кун поима[ша]ǀ бивъше.ǁ(fol. 63)

Въ лѣ[то] 6709 (1201/1202). новъгородьǀци Б[ого]мь избра-
наго Митроѳаǀна въведоша въ еп[иско]пью по Мартуǀрии и иде 
въ Рѹ[сь] ставитъсѧ къǀ митрополитѹ съ новгородьǀскыми мѹ- 
[жи] и съ Всѣволожиǀми и поставленъ бы[сть] м[ѣсѧ]цѧ иǀюлѧ 
въ 3 д[е]нь на с[вѧ]то[го] Ѹакиǀнфа. и приде въ Новъгородъǀ 
септѧ[брѧ] въ 14 на Въздвижеǀниѥ ч[ес]тьнаго х[рест]а. и ради бы-
шаǀ новгородьци своѥмѹ вл[а]д[ы]цѣ.ǀ Въ то [же] лѣ[то] м[ѣсѧ]- 
цѧ априлѧ въ 15ǀ съгорѣ ц[е]ркы ѿ грома с[вѧ]т[о]го Нїǀколы 
на Городищи. и ста всѣǀ лѣ[то] дъжгево. а Варѧгы пѹстїǀша без 
мира за море.ǀ То[го] же лѣ[та] сърѹбиша въ Рѹǀсѣ городъ. а на 
осѣнь придоǁ(fol. 63’)ша Варѧзи горою на миръ и дашаǀ имъ миръ 
на всѣи воли своѥи.

Въ лѣ[то] 6710 (1202/1203). съвѣршиша ц[е]ркоǀвь камѧнѹ 
с[вѧ]т[о]го пр[о]р[о]ка Илиѥǀ на Хълмѣ коньць Славьна иǀ с[вѧ]- 
ти ю вл[а]д[ы]ка Митроѳанъ на пра[здник].

Въ лѣ[то] 6711 (1202–1204). Рюрикъ съ Ольǀговици и съ 
погаными Полоǀвци Концѧкъ и Данила Бѧкоǀвиць възѧша град 
Кыѥвъ на щитъǀ въ 1 д[е]нь генва[рѧ] на с[вѧ]то[го] Василїǀя. 
а кого доидеть рѹка цьрньǀцѧ ли церницѣ ли по[па] ли попадьǀѥ 
ли а ты вѣдоша въ поганыǀя. а что гости иноземьцѧ вьǀсѧкого 
языка затворишасѧǀ въ ц[е]рквахъ и въдаша имъ жиǀвотъ а то-
варъ съ ними роздѣǀлиша на полы. а что по манаǁ(fol. 64)стыремъ 
и по всѣмъ ц[е]ркв[а]ма всѧǀ ѹзорочья и иконы одраша иǀ везо-
ша погании въ землю своюǀ а град пожгоша. Въ то [же] лѣ[то]ǀ 
побѣдиша Олговицѧ Литвѹ. иǀзбиша ихъ 7 сотъ и 1000.ǀ Томь 
[же] лѣ[тѣ] прѣстависѧ Мирошьǀшка посадникъ новъгородьскыǀи 
постригъсѧ ѹ с[вѧ]то[го] Георгиѧ.ǀ И потом даша посадницьство 
Мїǀхалкѹ Степаницю.ǀ Томь [же] лѣ[тѣ] по грѣхомъ нашимъǀ 
измроша кони Новѣгородѣ иǀ по селомъ яко нѣлзѣ бѧше поǀити 
смрады никѹда же.
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Łotygołę481. I zastali ich [tj. Letgalów] w ich domach i zabili spośród 
nich czterdziestu mężów, a żony i dzieci ich pojmali. Sami zaś powró-
cili do Łuków cali i zdrowi. Kto jednak nie udał się był wraz z nimi, jak 
Stołbowic z kilkoma drużynnikami, temu, pobiwszy, odbierano kuny.

W roku 6709 (1201/1202). Nowogrodzianie po Martyriuszu osa-
dzili na biskupstwie wybranego przez Boga Mitrofana i udał się on 
na Ruś, wraz z mężami nowogrodzkimi i Wsiewołodowymi, by zo-
stać ustanowionym przez metropolitę. I został ustanowiony w mie-
siącu lipcu, 3 dnia, w święto św. Hiacynta. I przybył do Nowogrodu 
we wrześniu, 14 [dnia], w święto Podwyższenia Czcigodnego Krzyża. 
I radzi byli Nowogrodzianie ze swojego władyki. Tegoż roku, w mie-
siącu kwietniu, 15  [dnia] spłonęła od uderzenia pioruna cerkiew 
św. Mikołaja na Grodziszczu482. I całe lato było deszczowe. I odpra-
wiono Waregów za morze, nie zawarłszy pokoju. W tymże roku wy-
budowano w Russie drewniany gród. Jesienią zaś przybyli Waregowie 
lądem, by zawrzeć pokój. I zawarto z nimi pokój, zachowując wszyst-
kie swoje wolności.

W roku 6710 (1202/1203). Ukończono kamienną cerkiew św. pro-
roka Eliasza na Wzgórzu483, w końcu sławieńskim484 i poświęcił ją 
władyka Mitrofan w święto.

W roku 6711 (1202–1204). Ruryk485 wraz z Olegowicami486 i po-
gańskimi Połowcami, Konczakiem487 i Danielem Biakowicem488, za-
jęli zbrojnie gród Kijów, w styczniu, 1 dnia, w święto św. Bazylego. 
A kogo ręka [ich] mogła pochwycić – czy mnicha, czy mniszkę, czy 
popa, czy popadię – tych prowadzili do pogan. Co [się zaś tyczy] 
cudzoziemskich kupców wszystkich języków, zamknęli się oni w cer-
kwiach, i darowano im życie, a [ich] towar podzielono z nimi po po-
łowie. Drogocenne przedmioty z monasterów i ze wszystkich cerkwi 
[zrabowano], a ikony odarto. I wywieźli poganie [to wszystko] do 
swojej ziemi. Gród zaś spalili. Tegoż roku zwyciężyli Olegowice Li-
twę: zabili ich tysiąc siedmiuset. W tym samym roku zmarł posadnik 
nowogrodzki Miroszka489, postrzygłszy się w monasterze św.  Jerze-
go490. Później zaś dano urząd posadnika Michałowi Stiepanowico-
wi491. W tymże roku, z powodu naszych grzechów, popadały konie 
w Nowogrodzie i po wsiach, aż z powodu odoru nie można było 
pójść w żadne miejsce.
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Въ лѣ[то] 6712 (1203/1204). ц[ѣса]р[с]твуǀющю Ольксе въ 
Ц[ѣса]риградѣǀ въ ц[ѣса]р[с]твѣ Исаковѣ бра[та] своѥǀго ѥгоже 
слѣпивъ а саǁ(fol. 64’)мъ ц[ѣса]р[е]мь ста а с[ы]на ѥго Олексѹǀ 
затвори въ стѣнахъ высокыхъǀ стражею яко не вынидеть. 
и вреǀменомъ минѹвъшемъ и дьръǀзнѹ Исакъ молитисѧ о с[ы]- 
нѹ своǀѥмь дабы ѥго испѹстилъ иǀс твьрди прѣдъ сѧ. и мо-
лиǀ бра[та] Исакъ и прияста извѣщеǀниѥ съ с[ы]н[о]мь яко не 
помыслиǀти на ц[ѣса]р[с]тво и спѹщенъ бы[сть] иǀс твьрди и хо-
жашеть въ своѥǀи воли. ц[ѣса]рь же Олькса не печѧǀшесѧ о немь 
вѣрѧ бра[тѹ] Исакоǀви и с[ы]нови ѥго. зане приястаǀ извѣщениѥ. 
и потом Исакъ поǀмысливъ и въсхотѣ ц[ѣса]р[с]тваǀ и ѹчѧ-
шеть с[ы]на посылая поǀтаи. яко добро створихъ бра[тѹ]ǀ моѥмѹ 
Олѣксѣ ѿ поганыǁ(fol. 65)хъ выкѹпихъ ѥго а онъ протиǀвѹ зло 
ми възда слѣпивъ мѧǀ ц[ѣса]р[с]тво моѥ възѧ. и въсхотѣ с[ы]- 
нъǀ ѥго якоже ѹчашеть ѥго и мыǀшлѧшьта како ѥмѹ изити иǀз 
града въ дальнѧя страныǀ и ѿтолѣ искати ц[ѣса]р[с]тва. и въвѣǀ- 
денъ бы[сть] въ корабль и въсажеǀнъ бы[сть] въ бочкѹ имѹщи 
3ǀ дна при ѥдинѣмь конци заǀ нимь же Исаковиць сѣдѧшеǀ а въ 
дрѹгомь конци вода идеǀже гвоздъ. нѣлзѣ бо бѧше инаǀко изити 
из града. и тако изиǀде из Грѣчьскѣи земли. и ѹǀвѣдавъ ц[ѣса]рь 
посла искатъ ѥǀго и начаша искати ѥго въǀ мнозѣхъ мѣстѣхъ. 
и вниǀдоша въ тъ корабль идеже бѧǁ(fol. 65’)шеть и всѧ мѣста 
овискаша а иǀз бъчькъ гвозды вынимашаǀ и видеше водѹ текѹ-
щю идоǀша прочь и не обрѣтоша ѥго.

иǀ тако изиде Исаковичь и приǀде къ нѣмьчьскѹмѹ ц[ѣса]рю 
Фиǀлипови къ зѧти и къ сѣстрѣ своǀѥи. ц[ѣса]рь нѣмечьскыи 
посла къǀ папѣ въ Римъ. и тако ѹвѣчастаǀ яко нѣ воѥвати на 
Ц[ѣса]рьградъ нъǀ якоже ре[че] Исаковиць. всь град Коǀстѧнтинь 
хотѧть моѥго ц[ѣса]р[с]тва.ǀ такоже посадѧче ѥго на прѣстоǀлѣ 
поидете же къ Иер[ѹса]л[и]мѹ въǀ помочь. не въсхотѧть ли ѥго 
аǀ ведете и опѧть къ мнѣ. а пакоǀсти не деите Грѣчьскои земли.ǀ

Фрѧзи же и вси воѥводы ихъǀ възлюбиша зла[то] и срѣбро 
иǁ(fol.  66)же мѣнѧшеть имъ Исаковицьǀ а ц[ѣса]р[е]ва велѣ-
ния забыша и папиǀна. пьрвоѥ пришьдъше въ Сѹǀдъ. замкы 
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W roku 6712 (1203/1204). Panował wówczas w Carogrodzie 
Aleksy492, w cesarstwie Izaaka493, brata swojego, którego oślepiwszy, 
sam został cesarzem, a syna jego Aleksego494 uwięził w twierdzy wy-
sokiej, pod strażą, aby nie mógł z niej uciec. Kiedy upłynęło trochę 
czasu, ośmielił się Izaak błagać za swoim synem, aby [cesarz] wypu-
ścił go z więzienia. I uprosił brata Izaak, i obaj z synem złożyli przy-
sięgę, że nie będą spiskować przeciwko cesarstwu. I został [Alek-
sy] uwolniony z twierdzy, i przebywał na wolności. Cesarz Aleksy 
zaś nie obawiał się go, wierząc bratu Izaakowi i jego synowi, którzy 
wszak złożyli przysięgę. Później Izaak, przemyślawszy [wszystko], 
zapragnął władzy cesarskiej i pouczał syna, śląc mu potajemnie 
[listy]: „Uczyniłem dobro mojemu bratu Aleksemu, wykupiłem go 
z rąk pogan, a on – przeciwnie – złem mi odpłacił, oślepiwszy mnie, 
zagarnął moje cesarstwo”495. I zapragnął jego syn tego, czego był 
uczony, i zamyślali obaj, w jaki sposób [mógłby Aleksy] wyjechać 
z miasta w dalekie strony i stamtąd upomnieć się o tron. I zaprowa-
dzono go na statek i wsadzono do beczki, która miała trzy denka: 
w jednej części siedział Izaakowic, w drugiej zaś części – tam, gdzie 
szpunt – była woda. Nie można było bowiem inaczej uciec z miasta. 
I w ten sposób opuścił ziemię Grecką. Gdy cesarz dowiedział się 
o tym, nakazał go szukać. Poczęli więc [słudzy] szukać go w wie-
lu miejscach. I weszli na pokład tego statku, na którym przebywał, 
i przeszukiwali wszystkie miejsca. Wyciągali szpunty z beczek, a wi-
dząc wypływającą [z nich] wodę, odeszli i nie odnaleźli go496.

I tak oto zbiegł Izaakowic i przybył do cesarza niemieckiego Fi-
lipa497, swojego szwagra i swojej siostry498. Cesarz niemiecki zwrócił 
się do papieża499, do Rzymu i postanowili obaj, że nie będą walczyć 
przeciwko Carogrodowi, [mówiąc]: „Skoro Izaakowic powiedział, 
że wszyscy w mieście Konstantyna pragną jego panowania, to po-
sadziwszy go na tronie, wyruszcie na pomoc Jerozolimie. A jeśli go 
[w Konstantynopolu] nie zechcą, przyprowadźcie go z powrotem 
do mnie. Szkody zaś nie wyrządzajcie ziemi Greckiej”.

Łacinnicy500 zaś i wszyscy ich dowódcy ukochali złoto i srebro, 
o których wspominał im Izaakowic, a o nakazach cesarza i papieża 
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желѣзныя разбиǀша. и пристѹпивъше къ градѹǀ огнь въверго-
ша 4рь мѣстъǀ въ храмы. тъгда ц[ѣса]рь Олькса ѹзьǀревъ пла-
мень не створи бранїǀ противѹ имъ. призвавъ братаǀ Исака ѥгоже 
слѣпи посади ѥǀго на прѣстолѣ и ре[че]. даже ѥсиǀ брат тако ство-
рилъ прости меǀне а се твоѥ ц[ѣса]р[с]тво. избѣжа иǀз града. и по-
жьженъ бы[сть] град иǀ ц[е]ркви несказьны лѣпотою иǀмъ же не 
можемъ числа съпоǀвѣдати. и с[вѧ]тоѥ Софиѥ притвоǀръ погорѣ 
идеже патриарсиǀ вси написани и подрѹмьѥ иǁ(fol. 66’) до морѧ. 
а семо по Ц[ѣса]р[е]въ затворъǀ и до Сѹда погорѣ. и тъгда поǀ- 
гна Исаковиць по ц[ѣса]ри Олексѣ съǀ Фрѧгы. и не постиже ѥго 
и въǀзвратисѧ въ град. и съгна о[т]цѧ съǀ прѣстола а самъ ц[ѣ-
са]р[е]мъ ста. тыǀ ѥси слепъ како можеши ц[ѣса]р[с]твоǀ дьржати 
азъ ѥсмь ц[ѣса]рь. тъгдаǀ Исакъ ц[ѣса]рь много съжаливъсиǀ 
о гра[дѣ] и о ц[ѣса]р[с]твѣ своѥмь и о граблеǀнии манастырь-
скыхъ ѥже даǀяста Фрѧгомъ зла[та] и срѣбро поǀсѹленоѥ имъ. 
разболѣвъсѧ иǀ бы[сть] мнихъ и ѿиде свѣта сего.

поǀ Исаковѣ же см[е]рти людиѥ на с[ы]наǀ ѥго въсташа про 
зажьжениѥ граǀдьноѥ и за пограблениѥ манаǀстырьское. и събра-
чесѧ чернь иǀ  волочахѹ добрыѥ можа дǁ(fol. 67)мающе с ними 
кого ц[ѣса]рѧ поставѧǀть. и вси хотѧхѹ Радиноса. онъǀ же не 
хотѧше ц[ѣса]р[с]тва нъ кръяǀшесѧ ѿ  нихъ измѣнивъсѧ въǀ 
чьрны ризы. женѹ же ѥго имъǀше приведоша въ с[вѧ]тѹю Со-
фию иǀ много нѹдиша ю. повѣжь намъǀ кде ѥсть мѹж твои. и не 
сказа оǀ мѹжи своѥмь. потомь [же] яшаǀ ч[е]л[о]в[ѣ]ка имень-
мь Николѹ воинаǀ и на то[го] възложиша вѣньць бес паǀтриарха 
и тѹ быша с нимь въǀ с[вѧ]тѣи Софии 6 д[ь]нии и 6 ноǀчии.

ц[ѣса]рь же Исаковиць бѧшетьǀ въ Влахернѣ и хотѧше въве-
стиǀ Фрѧгы отаи бояръ въ град. боǀяре же ѹвѣдавъше ѹтолишаǀ 
ц[ѣса]рѧ не даша ѥмѹ напѹститїǀ Фрѧгъ рекѹче. мы с тобою 
ѥсмь.ǁ(fol.  67’) тъгда бояре ѹбоявъшесѧ въвѣдеǀния Фрѧгъ 
съдѹмавъше съ Мюрчюǀфломь яша ц[ѣса]рѧ Исаковицѧ а на 
Мюǀрчюфла вѣньчь възложиша а Мюǀрчюфла бѧше высадилъ ис 
тьмьǀнице Исаковиць и приялъ извѣǀщениѥ яко не искати подъ 
Исаǀковицемь ц[ѣса]р[с]тва нъ блюсти поǀдъ нимь. Мюрчюфлъ 
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zapomnieli. Najpierw, przybywszy do [przystani] Sud501, rozerwali 
żelazne łańcuchy, a przystąpiwszy do [oblężenia] miasta, wrzucili 
ogień w czterech miejscach, do świątyń. Cesarz Aleksy, ujrzawszy 
płomienie, nie zorganizował obrony przeciwko nim, lecz przywoław-
szy brata Izaaka, którego oślepił, posadził go na tronie i rzekł: „Nawet 
jeśli ty to uczyniłeś, bracie, wybacz mi, a oto twoje cesarstwo”. I uciekł 
z miasta502. I spalone zostało miasto i kościoły o niewyrażalnym 
pięknie, których liczby nie możemy nawet podać. I spłonął narteks 
Hagii Sofii, w którym zostali wyobrażeni wszyscy patriarchowie503 
i hipodrom504, i [wszystko aż] do morza. Po drugiej zaś stronie spło-
nął [obszar] aż do fortyfikacji pałacu cesarskiego505 i do [przystani] 
Sud. I wtedy wyruszył Izaakowic w pościg za cesarzem Aleksym wraz 
z łacinnikami, lecz nie dopędził go i powrócił do miasta. I przegnał 
ojca z tronu i sam został cesarzem: „Ty jesteś ślepy, jak więc możesz 
dzierżyć władzę cesarską – ja jestem cesarzem!”. Po tym cesarz Izaak, 
bolejąc wielce nad [losem] miasta i swojego cesarstwa, i nad grabieżą 
monasterów, które oddawały łacinnikom złoto i srebro, przyrzeczone 
im506, rozchorowawszy się, został mnichem i odszedł z tego świata.

Po śmierci Izaaka ludzie powstali przeciwko jego synowi za spale-
nie miasta i za grabież dóbr monasterskich. I zebrało się pospólstwo 
i przywołało znacznych mężów, rozważając wraz z nimi, kogo usta-
nowić cesarzem. I wszyscy chcieli Radinosa507, on jednak nie pragnął 
władzy cesarskiej i ukrywał się przed nimi, przebrawszy się w czarne 
[mnisze] szaty. Pochwyciwszy jego żonę, przyprowadzili ją do Hagii 
Sofii i usilnie naciskali na nią: „Powiedz nam, gdzie jest twój mąż”. 
Ona jednak nie wydała swojego męża. Następnie pochwycili człowie-
ka o imieniu Mikołaj508, żołnierza, włożyli na niego [cesarski] wieniec 
bez udziału patriarchy i przebywali z nim w Hagii Sofii przez sześć 
dni i sześć nocy.

Cesarz Izaakowic przebywał zaś w Blachernach i pragnął wprowa-
dzić łacinników do miasta w tajemnicy przed wielmożami. Ci jednak, 
dowiedziawszy się [o tym], ułagodzili cesarza i nie pozwolili mu wpu-
ścić łacinników, mówiąc: „My jesteśmy z tobą”. Następnie wielmo-
że, przestraszywszy się wprowadzenia łacinników, porozumiawszy 
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же послаǀ къ Николѣ и къ людьмъ въ с[вѧ]тѹюǀ Софию. язъ 
ялъ ворота вашего Иǀсаковицѧ язъ вашь ц[ѣса]рь а Никоǀлѣ 
даю пьрвыи въ боярехъ слоǀжи съ себе вѣньць. и вси людиѥ неǀ 
даша ѥмѹ сложити вѣньцѧ нъǀ боле заклѧшасѧ. кто ѿстѹпиǀть 
ѿ Николы да бѹдеть проклѧǀтъ. то[го] же д[ь]не дождавъше но-
чиǀ разбѣгошасѧ вси а Николѹ яǁ(fol. 68)ша и женѹ ѥго я Мюр-
чюфлъǀ и въсади я въ тьмницю. и Ольксуǀ Исаковицѧ ѹтвьрди 
въ стѣнеǀхъ а самъ ц[ѣса]р[е]мь ста Мюрчюфлъǀ феуларѧ въ 
5 д[е]нь надѣясѧǀ избити Фрѧгы.

Фрѧзи же ѹвеǀдавъше ята Исаковицѧ воѥвашаǀ волость около 
города просѧче ѹǀ Мюрчюфла. даи намъ Исаковиǀцѧ ѿ поидемъ 
къ нѣмечьсуǀмѹ ц[ѣса]рю ѿнележе ѥсме послаǀни а тобе ц[ѣса]- 
р[с]тво ѥго. Мурчюфлъǀ же и вси бояре не даша ѥго жиǀва. и ѹмо-
ривъше Исаковицѧǀ и рекоша Фрѧгомъ. ѹмьрлъ ѥǀсть придете 
и видите и. тъгдаǀ же Фрѧзи печѧльни бывъшеǀ за прѣслѹшаниѥ 
своѥ. не таǀко бо бѣ казалъ имъ ц[ѣса]рь нѣмѣǁ(fol. 68’)чьскыи 
и папа римьскыи якожеǀ си зло ѹчиниша Ц[ѣса]рюгра[дѹ]. сами 
к соǀбе вси. оже намъ нѣтѹ Исаковицѧǀ с нимь же ѥсме пришли 
да лѹчеǀ ны ѥсть ѹмрети ѹ Ц[ѣса]рѧгра[да] нежеǀли съ срамомь 
ѿити. ѿтоль начаǀша строити брань къ гра[дѹ].

и замыǀслиша якоже и прѣ[же] на кораблиǀхъ раями на шьг-
лахъ на иныхъǀ же кораблихъ исъциниша порокыǀ и лѣствицѧ 
а на инѣхъ замыǀслиша съвѣшивати бъчькы чеǀресъ град накла-
дены смолиныǀ и лѹчины зажьгъше пѹстиǀша на хоромы яко[же] 
и прѣ[же] пожьǀгоша градъ. и пристѹпиша къǀ градѹ априлѧ въ 
9 д[е]нь въǀ пѧтъкъ 5 нед[ѣли] по[ста] и не ѹспѣǀша ничьтоже 
гра[дѹ]. нъ Фрѧгъ иǁ(fol. 69)збиша близъ 100 мѹж. и стояшаǀ 
тѹ Фрѧзи 3 д[ь]ни. и въ поне[дѣльник] верьǀбнои нед[ѣли] при-
стѹпиша къ гра[дѹ]ǀ с[о]лнчю въсходѧщю противѹ с[вѧ]т[о]- 
муǀ Сп[а]сѹ зовемыи Вергетисъ проǀтивѹ Испигасѹ сташа же 
и доǀ Лахерны. пристѹпиша же наǀ 40 корабль въ великыхъ. бѧхѹǀ 
же изременани межи ими въ нихъǀхъ же людьѥ на конихъ одени 
въ бръǀне и коне ихъ. инии же корабле ихъǀ и галѣѥ ихъ стояхѹ 
назаде боѧǀщесѧ зажьжения яко[же] и прѣ[же] бѧǀхѹть Грьци 
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się z Murzuflosem509, pojmali cesarza Izaakowica, a na Murzuflosa 
włożyli [cesarski] wieniec – tegoż Murzuflosa uwolnił był z więzie- 
nia Izaakowic i odebrał od niego przysięgę, iż nie będzie on za rzą-
dów Izaakowica dążył do władzy cesarskiej, lecz [będzie] czuwał nad 
nim. Murzuflos zaś posłał do Mikołaja i do ludzi [zebranych] w Ha-
gii Sofii [wiadomość]: „Pochwyciłem wroga waszego Izaakowica, 
to ja jestem waszym cesarzem, a Mikołaja czynię pierwszym wśród 
wielmożów, niech zdejmie z siebie wieniec”. Wszyscy ludzie nie po-
zwolili mu zdjąć wieńca, lecz tym bardziej poprzysięgli sobie: „Kto 
odstąpi od Mikołaja, niech będzie przeklęty”. Tego samego dnia, 
doczekawszy nocy, rozbiegli się [jednak] wszyscy, a Mikołaja po-
chwycili. Żonę zaś jego ujął Murzuflos i wtrącił ją do więzienia. 
Aleksego Izaakowica też osadził w twierdzy, a on sam, Murzuflos 
został cesarzem w lutym, 5 dnia, mając nadzieję wygubić łacinników.

Łacinnicy jednak, dowiedziawszy się o pojmaniu Izaakowica, 
grabili obszar pod miastem, prosząc Murzuflosa: „Oddaj nam Iza-
akowica, a odejdziemy do cesarza niemieckiego, przez którego 
zostaliśmy tu przysłani, a twoim będzie jego [tj. Aleksego] cesar-
stwo”. Murzuflos i wszyscy wielmoże nie wydali go jednak żywego. 
I uśmiercili Izaakowica. I rzekli łacinnikom: „Martwy jest, przyjdź-
cie i zobaczcie go”. Wtedy łacinnicy byli rozżaleni swoim nieposłu-
szeństwem – nie tak wszak nakazał im [działać] cesarz niemiecki 
i papież rzymski: wyrządzili zło Carogrodowi. Mówili między sobą: 
„Nie mamy już Izaakowica, z którym to przyszliśmy. Lepiej nam 
więc umrzeć pod Carogrodem, aniżeli odejść ze wstydem”. I od tej 
chwili zaczęli się sposobić do szturmu na miasto.

I postanowili [atakować] tak, jak poprzednio, na okrętach z most-
kami na rejach (?), na innych okrętach ustawili zaś machiny miotające 
i drabiny, a na jeszcze innych zamyślili pozawieszać beczki wypełnio-
ne smołą [do miotania] na miasto510. I zapaliwszy drzazgi, wyrzucili 
je na zabudowania – tak jak poprzednio – i podpalili miasto511. I przy-
stąpili do szturmu w kwietniu, 9 dnia, w piątek, w piątym tygodniu 
postu i nie zdołali nic wyrządzić miastu. Zostało zaś zabitych nieomal 
stu łacinników. I stali tam łacinnicy trzy dni. W poniedziałek zaś, 
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пѹстили на не 10 коǀраблевъ съ огньмь. и въ прѧхъ извеǀреме-
нивъше погодьѥ вѣтра на Ваǀсилиѥвъ д[е]нь полѹноци и не ѹспеǀ- 
ша ничтоже фрѧзьскымъ кораǀблемъ. вѣсть бо имъ бѧше далъ 
Иǁ(fol. 69’)саковиць а Грькомъ повеле пѹ[сти]тиǀ на корабле на 
не. тѣмь же и не погоǀрѣша Фрѧзи.

и тако бы[сть] възѧтиѥǀ Ц[ѣса]рѧгра[да] велико. и привлеце 
корабльǀ къ стенѣ градьнѣи вѣтръ и бышаǀ скалы ихъ великыя 
чрѣсъ град аǀ нижьнеѥ скалы равно заборолоǀмъ. и бьяхѹть съ 
высокыхъ скаǀлъ на градѣ Грькы и Варѧгы каǀмениѥмь и стрѣла-
ми и сѹлицаǀми а съ нижьнихъ на град сълѣзоǀша. и та[ко] 
възѧша град. ц[ѣса]рь же Мюрчюǀфолъ крѣплѧше бояры и все 
людїǀ хотѧ тѹ брань створити съ Фрѧǀгы и не послѹшаша ѥго 
побѣгоǀша ѿ него вси. ц[ѣса]рь же побеже ѿ ниǀхъ и ѹгони ѥ на 
Коньнемь търгѹ.ǀ и много жалова на бояры и на всеǀ лю[ди]. 
тъгда же ц[ѣса]рь избеже изъǁ(fol. 70) гра[да] и патриархъ и вси 
бояре.

иǀ внидоша въ град Фрѧзи вси апри[лѧ]ǀ въ 12 д[е]нь на с[вѧ]- 
т[о]го Василия иǀсповѣдника въ поне[дѣльник] и сташа наǀ мѣ- 
[сте] идеже стояше ц[ѣса]рь грьчьскыǀи ѹ с[вѧ]т[о]го Сп[а]са 
и тѹ сташа и на ноǀчь. заѹтра же с[о]лнчю въсходѧщюǀ вънидо-
ша въ с[вѧ]тѹю Софию. и одьǀраша двьри и расѣкоша. а онбоǀлъ 
окованъ бѧше всь сребромь иǀ столпы сребрьныѥ 12 а 4 киǀвоть-
ныя. и тѧгло исѣкоша иǀ 12 кр[ес]та иже надъ олтаремь бѧǀхѹ 
межи ими шишкы яко дрѣǀва вышьша мѹж и прѣграды оǀлтарь-
ныя межи стълпы а тоǀ все сребрьно. и трѧпезѹ чюǀдьнѹю одьра-
ша драгыи камеǀнь и велии жьньчюгъ а самѹǁ(fol. 70’) невѣдомо 
камо ю дѣша. и 40 кѹǀбъковъ великыхъ иже бѧхѹǀ прѣдъ ол-
таремь и понекадѣлаǀ и свѣтилна сребрьная яко неǀ можемъ числа 
повѣдати съ праǀздьничьными съсѹды бесцѣǀньными поимаша. 
слѹ[же]бьноѥǀ еуа[нгели]е и х[рест]ы ч[ес]тьныя иконы беǀсцѣныя 
все одраша. и подъ трѧǀпезою кръвъ наидоша 40 кадїǀѥ ч[ис]таго 
зла[та]. а на полатѣхъ иǀ въ стѣнахъ и въ съсѹдохраниǀльни-
ци невѣде колико злата иǀ сребра яко нетѹ числа и бесцѣǀньныхъ 
съсѹдъ. То [же] всѣ въ ѥдиǀнои Софии сказахъ. а с[вѧ]тѹюǀ 
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w szóstym tygodniu Wielkiego Postu, o wschodzie słońca przystąpili 
[do szturmu] na miasto, naprzeciwko [monasteru] Świętego Zbawi-
ciela zwanego Euergetes512 i [bramy] Eis Pegas513, rozstawili [swe siły] 
aż do Blachern. Przystąpili na czterdziestu wielkich okrętach, były zaś 
między nimi połączone rzemieniami [ze sobą]514, na których znajdo-
wali się jeźdźcy odziani w zbroje i konie ich. Inne zaś ich okręty i gale-
ry stały z tyłu, z obawy przed podpaleniem, gdyż poprzednim razem 
Grecy wypuścili na nie dziesięć okrętów z ogniem, złapawszy w żagle 
sprzyjający wiatr, o północy na dzień św. Bazylego515. Nie zdołali nic 
[uczynić] okrętom łacinników, gdyż uprzedził ich wcześniej Izaako-
wic, rozkazawszy Grekom zaatakować ich na okrętach – dzięki temu 
nie zgorzeli łacinnicy.

A tak został zdobyty wielki Carogród: wiatr przygnał okręty pod 
mury miejskie, a wieże oblężnicze na nich były wyższe niż [umoc-
nienia] miasta, niższe wieże były zaś równe obwarowaniom. [Ła-
cinnicy] razili z wyższych wież kamieniami, strzałami i włóczniami 
Greków i Waregów, którzy byli na murach, z niższych zaś – zeszli na 
mury. I tak zdobyli miasto. Cesarz Murzuflos pokrzepiał wielmożów 
i wszystkich ludzi, chcąc tam uszykować obronę przeciwko łacinni-
kom, lecz nie usłuchali go i uciekli od niego wszyscy. Cesarz uszedł 
od nich [tj.  łacinników] i dogonił ich [tj. Bizantyńczyków] na koń-
skim targu516. I bardzo skarżył się na wielmożów i na wszystkich lu-
dzi. Wtedy to cesarz uciekł z miasta wraz z patriarchą i ze wszystkimi 
wielmożami.

Łacinnicy weszli do miasta w kwietniu, 12 [dnia], w święto św. Ba-
zylego Wyznawcy, w poniedziałek i zatrzymali się w miejscu, w któ-
rym przebywał cesarz grecki – w [monasterze] Świętego Zbawiciela517 
i tam pozostali na noc. Nazajutrz zaś o wschodzie słońca weszli do 
Hagii Sofii. Odarli wrota i porąbali [je], ambonę zaś, okutą w całości 
srebrem i dwanaście filarów srebrnych, a cztery – od kiotu oraz tem-
plon rozbili. [Zniszczyli] dwanaście krzyży, które były nad ołtarzem, 
a między nimi szyszki jak drzewa wyższe od mężczyzny, i przegrody 
ołtarzowe między filarami, a wszystko to srebrne518. Cudowny święty 
stół odarli z drogich kamieni i olbrzymich pereł, a sam nie wiadomo
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Б[огороди]цю иже въ Влахѣрнѣ идеǀже с[вѧ]тыи Д[ѹ]хъ съхо-
жаше на всѧǀ пѧтницѣ и тѹ одраша. инѣǁ(fol.  71)хъ же ц[е]- 
рквии не можеть ч[е]л[о]в[ѣ]къ скаǀзати яко бещисла. Дигитриюǀ 
же чюдьнѹю иже по гра[дѹ] хожаǀше с[вѧ]тѹю Б[огороди]цю 
съблюде ю Б[ог]ъ доǀбрыми людьми. и ныне ѥсть наǀ нюже 
надѣѥмъсѧ. иныѥ ц[е]рквиǀ въ градѣ и вънѣ гра[да] и мана-
стыǀри въ гра[дѣ] и вънѣ гра[да] пограбишаǀ все. имъ же не мо-
жемъ числаǀ ни красоты ихъ сказати. черньǀче же и чернице и попы 
облѹпїǀша и нѣколико ихъ избиша. Грьǀкы же и Варѧгы изгнаша 
изъǀ гра[да] иже бѧхѹть остали.

Се [же]ǀ имена воѥводамъ ихъ 1 Маркоǀсъ ѿ Рима въ гра[дѣ] 
Бьрне идежеǀ бе жилъ поганыи злыи Дедриǀкъ. а 2  Икондофъ 
Ѡфланъǀдръ. а 3  дѹжь слѣпыи ѿǁ(fol.  71’) Маркова острова 
Венедикъ. сегоǀ дѹжа слѣпилъ Манѹилъ ц[ѣса]рь.ǀ мнози бо 
философи молѧхѹтьǀсѧ ч[ѣса]р[е]ви. аще сего дѹжа ѿпѹстиǀши 
съдрава тъ много зла створиǀть твоѥмѹ ц[ѣса]р[с]твѹ. ц[ѣса]- 
рь [же] не хотѧ ѥǀго ѹбити повелѣ очи ѥмѹ слѣǀпити сть-
кломь. и бы[ста] очи ѥмѹ яǀко невреженѣ нъ не видѧше ничеǀго 
же. сь же дѹжь много бранииǀ замышлѧше на град и вси ѥгоǀ 
послѹшахѹ и корабли ѥго веǀлиции бѧхѹть с нихъ же градъǀ 
възѧша. стоянья же Фрѧжьǀска ѹ Ц[ѣса]рѧграда ѿ дек[абр]ѧ до 
аǀпри[лѧ] доколь городъ възѧшь. аǀ м[ѣсѧ]цѧ маия въ 9 поста-
вищаǀ ц[ѣса]рѧ своѥго Латина Кондо Флаǀренда своими п[искѹ]- 
пы и властьǁ(fol. 72) собе раздѣлиша. ц[ѣса]р[е]ви град а Маǀр-
косѹ сѹдъ а дѹжеви десѧǀтина. и та[ко] погыбе ц[ѣса]р[с]тво 
Б[ог]охраǀнимаго Костѧнтинѧграда и зеǀмлѧ Грьчьская въ свадѣ 
ц[ѣса]р[е]въǀ ѥю же обладають Фрѧзи.
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gdzie zapodziali. Zagrabili czterdzieści wielkich pucharów, które 
były przed ołtarzem, świeczniki i lampy srebrne, których liczby nie 
możemy wypowiedzieć, oraz bezcenne naczynia świąteczne. Ewan-
geliarz ołtarzowy, czcigodne krzyże i bezcenne ikony – to wszystko 
odarli. Pod świętym stołem znaleźli zaś skrytkę z czterdziestoma 
kadziami czystego złota. W skarbcu, w murach i w skewofylakionie 
[zrabowali] nie wiedzieć ile złota i srebra, gdyż nie ma na to liczby, 
i [tyleż] bezcennych naczyń. To wszystko, o czym opowiedziałem, 
było tylko w samej [Hagii] Sofii, a wszak splądrowali też [kościół] 
Świętej Bogurodzicy w Blachernach519, gdzie Duch Święty zstę- 
pował w każdy piątek. O innych kościołach nie może człowiek opo-
wiedzieć, gdyż są niezliczone. Natomiast cudowną [ikonę] Świętej 
Bogurodzicy Hodegetrii520, która chodziła [w procesjach] po mie-
ście, uchronił Bóg z pomocą dobrych ludzi. Istnieje ona do dzisiaj 
i w niej pokładamy nadzieję. Inne kościoły w mieście i poza mia-
stem oraz monastery w mieście i poza miastem rozgrabili wszyst-
kie – nie możemy podać ich liczby ani wypowiedzieć ich piękna. 
Mnichów, mniszki i duchownych obrabowali, a niektórych z nich 
– zabili. Pozostałych Greków i Waregów wygnali z miasta.

A oto miana ich dowódców: pierwszy to marchio z Rzymu521, 
z miasta Bernu, w którym żył ongiś zły poganin Dydryk522. Drugi 
to conte di Flandria523, a trzeci – ślepy doża z wyspy [św.] Marka, 
Wenecji524. Dożę tego oślepił ongiś cesarz Manuel525, gdyż wielu 
mędrców błagało go: „Jeśli tego dożę wypuścisz [całego i] zdrowe-
go, to wiele zła wyrządzi on twojemu cesarstwu”. Cesarz więc, nie 
chcąc go zabijać, rozkazał oślepić mu oczy szkłem. I jego oczy były 
jakby nieuszkodzone, ale nie widział nic. Ów doża planował wiele 
ataków na miasto i wszyscy go słuchali, i do niego należały wielkie 
okręty, z których zdobyto miasto. Łacinnicy stali pod Carogrodem 
od grudnia do kwietnia, aż miasto zostało zdobyte. Zaś w miesią-
cu maju, 9 [dnia] ustanowili własnego cesarza łacinnika, conte di 
Flandria [Baldwina] z pomocą swoich biskupów i rozdzielili wła-
dzę między siebie. Cesarzowi [przypadło] miasto, marchio [Bonifa-
cemu] – sąd, a doży – dziesięcina. I w ten oto sposób zginęło cesar-
stwo chronionego przez Boga Konstantynogrodu i ziemia Grecka, 
z powodu waśni między cesarzami526. Teraz władają nią łacinnicy.
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Въ лѣ[то] 6713 (1205/1206). м[ѣсѧ]ць освѣǀте въ 8 ноции.ǀ 
Того [же] лѣ[та] присла великыи кн[ѧ]зьǀ Всеволодъ въ Новъ
городъ реǀкѧ та[ко]. въ земли вашеи рать ходиǀть а кн[ѧ]зь вашь 
с[ы]нъ мои С[вѧ]тославъǀ малъ. а даю вы с[ы]нъ свои старе-
иǀшии Костѧнтинъ.ǀ Тъгда [же] отѧшѧ посадницьствоǀ ѹ Ми-
халка и даша Дмитрѹ Миǀрошкиницю. Въ то [же] лѣ[то] придеǀ 
кнѧзь Костѧнтинъ Всеволодиǀць внѹкъ Гюргевъ въ Новъго-
роǁ(fol. 72’)дъ м[ѣсѧ]цѧ марта въ 20 на с[вѧ]т[о]го Геǀрасима. 
и радъ бы[сть] всь град своѥмуǀ хотѣнию. Въ то [же] лѣ[то] 
прѣставїǀсѧ кнѧгыни Всеволожая.

Въ лѣ[то] 6714 (1205/1206). прѣстависѧǀ рабъ Б[о]жии Ми-
трофанъ а миǀрьскы Михалько. постригъсѧǀ ѹ с[вѧ]тѣи Б[ого-
роди]ци въ Аркажи манастыǀри маия въ 18  посадникъ ноǀвго-
родьскыи.ǀ Въ то [же] лѣ[то] постави Твьрдислав ц[е]ркоǀвь на 
воротѣхъ въ Оркажи манастыǀри Михалковиць с[вѧ]то[го] Сьме-
на Стъǀлъпника иже на Дивнѣи горѣ.

Въ лѣ[то] 6715 (1206/1207). поставишаǀ ц[е]рк[о]вь с[вѧ]т[о]- 
го Лѹкы на Лѹбѧнѣǀи ѹлици перенесъше съ Колѣнѧǀ Володаре-
вицѣ и Носовици.ǀ То[го] же лѣ[та] съвьршиша ц[е]рк[о]вь с[вѧ]- 
тыѧǁ(fol. 73) Пѧтницѧ заморьскии авгѹ[ста] въ 30.ǀ Того [же] 
лѣ[та] съвьрши ц[е]рк[о]вь с[вѧ]то[го] Пѧнтѣǀлѣимона Федоръ 
Пинещиниць.ǀ Въ то [же] лѣ[то] прѣстависѧ рабъ Б[о]жи Паǀр-
фѹрии а мирьскы Прокша Маǀлышевиць постригъсѧ ѹ с[вѧ]то- 
[го] Сп[а]саǀ на Хѹтинѣ при игѹмене Варламе.ǀ а покои Г[оспод]и 
д[ѹ]шю ѥго.

Въ лѣ[то] 6716 (1207/1208). приде Лазорьǀ Всеволожь мѹж 
из Володимирѧǀ и Борисе Мирошкиниць повелѣ ǀбити Ольксѹ 
Събыславицѧ на Ѧǀрославли дворѣ и ѹбиша и без виǀны въ 
сѹб[от]ѹ марта въ 17  наǀ с[вѧ]то[го] Альксия. а заѹтра пла-
каǀ с[вѧ]тая Б[огороди]цѧ ѹ с[вѧ]то[го] Якова въ Нереǀвьскемь 
конци.

Въ лѣ[то] 6717 (1207/1208). идоша новгоǀродьци на Чьрни-
говъ съ кнѧǁ(fol. 73’)зьмь Костѧнтиномь позвани Всеǀволодомь. 
и придоша на рѣкѹ наǀ Окѹ и тѹ сѧ скопиша вси вои аǀ кн[ѧ]
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W roku 6713 (1205/1206). Księżyc świecił przez osiem nocy. 
Tegoż roku przysłał wielki książę Wsiewołod527 [posłów] do No-
wogrodu, mówiąc tak: „Po waszej ziemi chodzi wojsko [nieprzy-
jacielskie], a wasz książę, mój syn Światosław528 [jest] mały. Daję 
wam więc mojego najstarszego syna Konstantyna529”. Wówczas 
też odebrano urząd posadnika Michałkowi530 i dano go Dymitro-
wi Miroszkinicowi531. W tymże roku przybył książę Konstantyn 
Wsiewołodowic, wnuk Jerzego, do Nowogrodu, w miesiącu marcu, 
20 [dnia], w święto św. Gerazyma. I radowało się całe miasto, że 
spełniło się jego pragnienie. Tegoż roku zmarła księżna Wsiewo-
łodowa532.

W roku 6714 (1205/1206). W maju, 18 [dnia] zmarł sługa Boży 
Mitrofan, o świeckim [imieniu] Michałko, posadnik nowogrodzki, 
postrzygłszy się w Arkadiuszowym monasterze Świętej Bogurodzi-
cy533. Tegoż roku Twierdzisław Michałkowic wybudował cerkiew nad 
bramą monasteru Arkadiusza, [pod wezwaniem] św. Symeona Słup-
nika, który [żył] na Cudownej Górze534.

W roku 6715 (1206/1207). Wołodariewice i Nosowice postawili 
cerkiew św. Łukasza przy ulicy Łubiance, przeniósłszy ją z Kolena535. 
W tym samym roku [kupcy] zamorscy ukończyli cerkiew św.  [Pa-
raskiewy] Piątnicy536, w sierpniu, 30  [dnia]. Tegoż roku Fiodor Pi-
nieszczynic ukończył cerkiew św.  Pantelejmona537. W tymże roku 
zmarł sługa Boży Parfurij, o świeckim [imieniu] Proksza Małysze-
wic538, postrzygłszy się w [monasterze] Świętego Zbawiciela w Chu-
tyni, w obecności igumena Barlaama539. Obdarz, Panie, jego duszę 
pokojem!

W roku 6716 (1207/1208). Przybył Łazarz, człowiek Wsiewoło-
dowy z Włodzimierza, a Borys Miroszkinic540 rozkazał zabić Alekse-
go Zbysławowica na Dworze Jarosławowym541. I zabito go bez winy 
w sobotę, w marcu, 17 [dnia], w święto św. Aleksego. Nazajutrz zaś 
zapłakała [ikona] Świętej Bogurodzicy w [cerkwi] św. Jakuba542 w ne-
rewskim końcu.

W roku 6717 (1207/1208). Poszli Nowogrodzianie na Czernihów 
z księciem Konstantynem, wezwani przez Wsiewołoda543. I przybyli 
nad rzekę, nad Okę544, i tam zebrali się wszyscy wojowie, a książęta
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зи рѧзаньстии и сташа об оǀнѹ странѹ Окѣ въ помочь Всеǀво-
лодѹ. и позва ѥ Всѣволодъ наǀ обѣдъ и сѣдоша 6 кн[ѧ]зь въ 
шаǀтрѣ. а Глѣбъ и Ольгъ ѹ Всеволоǀда въ шатрѣ и новгородьци. 
и туǀ обадиста Володимирицѧ бра[ть]ю своǀю. и не ими кнѧже 
вѣры бра[ть]и наǀю сѹ[ть] на тѧ съвѣтали съ чьрниǀговьскыми 
кнѧзи. и тѣмь ѥ оǀблици рѧзаньстии кн[ѧ]зи. и Всеǀволодъ изма 
ѥ и мѹж ихъ и скоǀвавъ посла ѥ въ Володимирь а саǀмъ поиде съ 
новгородци и съ клеǀветникома на Рѧзаньскѹю воǀлость. И приде 
къ Проньскѹ иǁ(fol. 74) ре[че]. передаите ми сѧ. Они же сташаǀ 
съ кнѧзьмь Изѧславомь съ треǀтиѥмь Володимиричемь. кюръǀ 
Михаилъ побеже переди ис Проǀньска. и ѿ[ь]я ѹ нихъ водѹ и они 
пеǀредашасѧ. и я кнѧгыню кюръǀ Михаиловѹю товары поимаǀ бе-
щисла а съ Изѧславомь миръǀ възѧ и ѿидоша сторови.

а новгоǀродьци пѹ[сти] ис Коломна Новѹгороǀдѹ одаривъ бе-
щисла и вда имъǀ волю всю и ѹставы старыхъǀ кн[ѧ]зь ѥгоже 
хотѣхѹ новгородьǀци. и ре[че] имъ. кто вы добръ тогоǀ любите 
а злыхъ казните. а соǀбоюю поя с[ы]на своѥго Костѧнтиǀна и по-
садника Дъмитра стреǀлена подъ Проньскомь а вѧтьǀшихъ 7. нов-
городьци же приǁ(fol. 74’)шьдъше Новѹгородѹ створишаǀ вѣче на 
посадника Дмитра и наǀ бра[ть]ю ѥго яко ти повѣлѣша наǀ нов-
городьцихъ сребро иматиǀ а по волости кѹры брати поǀ кѹпцемъ 
вирѹ дикѹю и поǀвозы возити и все зло. идошаǀ на дворы ихъ 
грабежьмь а Мироǀшкинъ дворъ и Дмитровъ зажьǀгоша а жи-
тиѥ ихъ поимаша аǀ села ихъ распродаша и челѧдь.ǀ а скровища 
ихъ изискаша и поǀимаша бещисла. а избытъкъǀ роздѣлиша по 
зѹбѹ по 3 гриǀвнѣ по всемѹ городѹ. и на щиǀтъ. аще кто потаи 
похватилъǀ а того ѥдинъ Б[ог]ъ вѣдаѥть и ѿǀ то[го] мнози 
разбоǀгатѣша. а чтоǀ на дъщькахъ а то кнѧзю остаǁ(fol. 75)виша.

То[го] же лѣ[та] привезошаǀ Дмитра Мирошкиницѧ мьръǀтвого 
из Володимирѧ и погрѣǀбоша и ѹ с[вѧ]т[о]го Георгия въ маǀна-
стыри подъле о[т]чѧ. а новгороǀдьци хотѧхѹ съ моста съврѣщїǀ 
нъ възбрани имъ археп[иско]пъ Миǀтрофанъ.ǀ Присла Всеволодъ 
с[ы]на своѥгоǀ С[вѧ]тосла[ва] въ Новъгородъ въ нед[ѣлю]ǀ 
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riazańscy stali po drugiej stronie Oki, [przybywszy] z pomocą Wsie-
wołodowi. I zaprosił ich Wsiewołod na obiad, i sześciu książąt za-
siadło w namiocie, a Gleb i Oleg545 [byli] w namiocie Wsiewołoda 
wraz z Nowogrodzianami. I tam oczerniło dwóch Włodzimierzo-
wiców546 swoich braci: „Nie dawaj, książę, wiary naszym braciom, 
sprzysięgli się bowiem przeciwko tobie z książętami czernihowski-
mi”. Tak oto obwinili książąt riazańskich. I Wsiewołod ujął ich i ich 
ludzi, i skutych wysłał ich do Włodzimierza [nad Klaźmą], sam zaś 
wyruszył wraz z Nowogrodzianami i z oszczercami na ziemię ria-
zańską. I przybył do Prońska547, i rzekł: „Poddajcie mi się”. Oni zaś 
byli z księciem Iziasławem548, trzecim Włodzimierzowicem. Pan 
Michał549 zbiegł już wcześniej z Prońska. I [Wsiewołod] odciął im 
[dostęp do] wody, i poddali się. I ujął księżnę, [żonę] pana Micha-
ła550, i dóbr przejął niezliczoną mnogość, a z Iziasławem zawarł po-
kój. I odeszli [cali i] zdrowi.

Nowogrodzian zaś odesłał do Nowogrodu z Kołomna551, nad wy-
raz hojnie obdarowawszy. I przyznał im pełnię wolności i [zatwier-
dził] prawa dawnych książąt, tak, jak pragnęli Nowogrodzianie. 
I rzekł im: „Kto jest dla was dobry, tego kochajcie, a złych – karz-
cie”. Ze sobą zaś wziął swojego syna Konstantyna i posadnika Dy-
mitra552, postrzelonego pod Prońskiem i siedmiu najznaczniejszych 
[mężów]. Nowogrodzianie zaś, powróciwszy do Nowogrodu, zwo-
łali wiec553 w sprawie posadnika Dymitra i jego braci, gdyż rozkazali 
oni odbierać Nowogrodzianom srebro, a w wołosti kury zabierać. 
Kupców zaś obłożyli wspólną grzywną i nakazali dostarczać wykup, 
i wszelakie zło [czynili]. I udano się do ich dworów, aby je rozgrabić. 
Dwory Miroszki554 i Dymitra podpalono, dobytek ich zabrano, ich 
wsie i czeladź – rozprzedano, a skarby ich odnaleziono i zabrano 
ich niezliczoną mnogość. To, co pozostało, rozdzielono natomiast 
między wszystkich mieszkańców miasta, po trzy grzywny na głowę, 
jako łup. Jeśli zaś ktoś wziął cokolwiek potajemnie, to o tym tylko 
Bóg jeden wie. Wielu wzbogaciło się na tym. Co zaś było w doku-
mentach, pozostawiono księciu.
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мѧ[со]пѹ[стнѹ]ю. Тъгда даша посадьǀницьство Твьрдисла[вѹ] 
Михалкоǀвицю. и даша дъщкы Дмитроǀвы С[вѧ]тосла[вѹ] а бѧше 
на нихъ беǀщисла. и цѣловаша новгородциǀ ч[ес]тьныи х[рест]ъ. 
око не хочемъ ѹ сеǀбе дьржати дѣтии Дмитровыǀхъ ни Володисла-
ва ни Бориса нїǀ Твьрдислава Станиловицѧ иǁ(fol. 75’) Овъстрата 
Домажировицѧ и поǀточи я кнѧзь къ о[т]цю. а на инѣǀхъ серебро 
поимаша бещисла.

Въ лѣ[то] 6718 (1208/1209). новгородьцїǀ ѹгонивъше Литвѹ 
въ Ходыǀницихъ избиша съ кнѧзьмь Волоǀдимиромь и с посадни-
комь Твьрдїǀславомь. То[го] же лѣ[та] ходи Всеволодъǀ на Рѧзань 
и ре[че] имъ. поиде къ мнѣǀ съ с[ы]н[о]мь моимь Ярославомь за 
Окуǀ на рѧды. и переидоша к немѹ и туǀ я изма. и посла пълкы 
изма жеǀны и дѣти. а градъ ихъ зажьже иǀ тако я расточи я по 
градомъ.ǀ

На тѹ [же] зимѹ приде кн[ѧ]зь Мьстиǀслав Мьстиславиць на 
Тържьǀкъ и изма дворѧнѣ С[вѧ]тославлиǀ и посадника оковаша. 
а товарыǀ ихъ кого рѹка доидеть. а в Новъǁ(fol. 76)городъ присла. 
кланѧясѧ с[вѧ]тѣиǀ Софии и гробѹ о[т]цѧ моѥго и всѣǀмъ нов-
городьцемъ пришьлъ ѥсмьǀ къ вамъ слышавъ насильѥ ѿ кнѧǀзь 
и жаль ми своѥя о[т]цины. тоǀ слышавъше новгородьци послаǀша 
по нь съ великою ч[ес]тью. поидиǀ кнѧже на столъ. а С[вѧ]тослава 
поǀсадиша въ вл[а]д[ы]цьни дворѣ и съǀ мѹжи ѥго. донеле бѹ-
деть ѹǀправа съ о[т]ц[е]мь.ǀ Приде Мьстиславъ въ Новъгородъǀ 
и посадиша и на столѣ о[т]ци. и раǀди быша новъгородьци. и по-
идеǀ Мьстиславъ съ всемь пълкомьǀ на Всеволода и быша на 
Плоскѣǀи. и присла къ немѹ Всеволодъ.ǀ ты ми ѥси с[ы]нъ а язъ 
тъбе о[те]цьǀ пѹсти С[вѧ]тослава съ мѹжи и всѣ ѥǁ(fol. 76’)- 
же заседелъ исправи язъ костьǀ пѹскаю и товаръ. и пѹсти Мь-
стиǀславъ С[вѧ]тосла[ва] и мѹ[жи] ѥго. а Всеволоǀдъ пѹ[сти] 
гость съ товары. хр[ес]тъ чеǀловаста и миръ възѧста. и придеǀ 
Мьстислав въ Новъгородъ.
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Tegoż roku przywieziono martwego Dymitra Miroszkinica555 
z Włodzimierza i pochowano go w monasterze św. Jerzego, obok 
ojca556. Nowogrodzianie chcieli [go] zrzucić z mostu, lecz zabronił 
im arcybiskup Mitrofan. Przysłał Wsiewołod swojego syna Świato-
sława557 do Nowogrodu w niedzielę mięsopustną. Wówczas dano 
urząd posadnika Twierdzisławowi Michałkowicowi558. Dokumenty 
Dymitra oddano Światosławowi i bardzo wiele w nich było. I cało-
wali Nowogrodzianie czcigodny krzyż, [mówiąc]: „Nie chcemy trzy-
mać u siebie dzieci Dymitrowych, ani Władysława, ani Borysa, ani 
Twierdzisława Staniłowica, ani Owstrata Domażyrowica”. I wypędził 
ich książę do ojca. Innym zaś odebrano srebra bez miary.

W roku 6718 (1208/1209). Nowogrodzianie z księciem Włodzi-
mierzem559 i posadnikiem Twierdzisławem, dopędziwszy Litwinów 
w Chodynicach560, wybili ich. Tegoż roku udał się Wsiewołod do 
Riazania i rzekł im: „Przyjdźcie do mnie, wraz z synem moim Ja-
rosławem561, za rzekę Okę, na naradę”. I przybyli do niego, i tam ich 
ujął. I wysłał zbrojnych, by pochwycili kobiety i dzieci. Ich gród zaś 
podpalił i rozgonił ich po różnych grodach.

Tejże zimy przybył książę Mścisław Mścisławowic562 na Torżok563 
i ujął dworzan Światosława564. I zakuto [w kajdany] posadnika. A do-
bra ich [zabierał] ten, kto po nie sięgnął. Do Nowogrodu zaś przy-
słał [wieść]: „Składam pokłon Świętej Sofii i grobowi mojego ojca, 
i wszystkim Nowogrodzianom. Przybyłem do was, usłyszawszy 
o przemocy, [której doznajecie] od książąt. I żal mi mojej ojcowizny”. 
Nowogrodzianie, usłyszawszy te słowa, posłali po niego z wielką 
czcią: „Przybądź, książę, na tron”. Światosława zaś osadzili w dwo-
rze władyki wraz z jego ludźmi, do momentu rozstrzygnięcia sprawy 
z [jego] ojcem. Przybył Mścisław do Nowogrodu i posadzono go na 
tronie ojcowym. I radzi byli Nowogrodzianie. I Mścisław wyruszył 
z całym wojskiem na Wsiewołoda. I byli nad Płoską565, i przysłał do 
niego Wsiewołod [posłanie]: „Ty jesteś dla mnie synem, a ja dla ciebie 
– ojcem. Wypuść Światosława z ludźmi i oddaj wszystko, co zająłeś. 
Ja wypuszczam kupców z towarem”. I uwolnił Mścisław Światosława 
i jego ludzi. Wsiewołod zaś uwolnił kupców z towarami. Całowali we 
dwóch krzyż i zawarli pokój. I przybył Mścisław do Nowogrodu.
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Въ лѣ[то] 6719 (1209/1210). приде Дмитръǀ Якѹниць из 
Рѹси и състѹпиǀсѧ Твьрдиславъ посадничьстваǀ по своѥи воли 
старѣишю себе.ǀ Тъгда [же] даша посадничьство Дъǀмитрѹ Якѹ-
ничю. и посла кнѧǀзь Мьстиславъ Дмитра Якѹнїǀцѧ на Лѹкы 
съ новгородьци гоǀрода ставитъ а самъ иде на Тъǀржькъ блю-
стъ волости исъ Тъǀрожкѹ иде въ Торопьчь ис Тороǀпцѧ иде на 
Лѹкы и сънѧсѧ съ новгородьци. а лѹчѧномъ даǁ(fol. 77) кнѧзѧ 
Володимира Пльсковьска[го].ǀ То[го] же лѣ[та] волею Б[о]жиею 
съвьǀрши ц[е]рк[о]вь камѧнѹ Вѧчеславъǀ Прокшиниць вънѹкъ 
Малышеǀвъ с[вѧ]тых 40. а даи Б[ог]ъ ѥмѹ въǀ сп[а]сениѥ м[о]- 
л[и]тв[а]ми с[вѧ]т[ы]хъ 40.ǀ

То[мь] же лѣ[тѣ] бесъ кнѧзѧ и без новъǀгородьць Новѣгородѣ 
бы[сть] пожаръǀ великъ. загорѣсѧ на Радѧтинѣ ѹǀлици и съгорѣ 
дворовъ 4000 и 300 аǀ ц[е]рквии 15. То[го] же лѣ[та] на зимѹǀ 
м[ѣсѧ]цѧ генв[а]рѧ въ 22  на с[вѧ]то[го] Клиǀмента и злодѣи 
испьрва не хоǀтѧ добра зависть въложи людьǀмъ на архѥп[иско]- 
па Митрофана съǀ кнѧзьмь Мьстиславомь и не даǀша ѥмѹ пра-
витисѧ и ведоша иǀ въ Торопьць. онъ же то прия съ раǀдостию 
яко Іѡ[анн] Зла[то]ѹстьць иǁ(fol.  77’) Григории Акраганьскыи 
тѹю жеǀ исьприя печѧль славѧ Б[ог]а. Тъгда [же]ǀ бѧше пришьлъ 
прѣ[же] изгнания Миǀтрофанѧ архѥп[иско]па Добрына Яǀдрѣико-
виць изъ Ц[ѣса]рѧгра[да] и привеǀзѣ съ собою гробъ Г[осподе]- 
нь а самъ пострїǀжесѧ на Хѹтинѣ ѹ с[вѧ]то[го] Сп[а]са и воǀлею 
Б[о]жиею възлюби и кн[ѧ]зь Мьстїǀслав и вси новгородьци и по-
слашаǀ и въ Рѹсь ставитъсѧ. и приде постаǀвленъ архѥп[иско]пъ 
Антонии и створїǀ полатѹ Митрофаню ц[е]рк[о]вь въ имѧǀ с[вѧ]- 
т[о]го Антония.

Въ лѣ[то] 6720 (1219–1211). ходи Мьстиславǀ на Чю[дь] ре-
комѹю Търмѹ съ ноǀвгородьци и много полониша скоǀта бещис-
ла приведоша. Потом жеǀ на зимѹ иде кн[ѧ]зь Мьстиславъ съǀ 
новгородьци иде на чюдьскыи гоǁ(fol. 78)родъ рекомыи Медвѣжю 
головѹǀ села ихъ потрати. и придоша подъǀ городъ и поклонишасѧ 
Чюдь кн[ѧ]зюǀ и дань на нихъ възѧ и придоша всиǀ сдрави.
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W roku 6719 (1209/1210). Przybył Dymitr Jakunic566 z Rusi 
i Twierdzisław dobrowolnie odstąpił mu urząd posadnika jako 
starszemu od siebie. Wówczas też powierzono urząd posadnika 
Dymitrowi Jakunicowi. I książę Mścisław wysłał Dymitra Jakunica 
z Nowogrodzianami do Łuków, aby zbudowali gród, a sam udał się 
do Torżka, strzec wołosti. Z Torżka pojechał do Toropca, a z Torop-
ca do Łuków i zszedł się tam z Nowogrodzianami. Mieszkańcom 
Łuków dał zaś księcia Włodzimierza pskowskiego567. Tegoż roku 
z woli Bożej ukończył Wiaczesław Prokszynic, wnuk Małysza, ka-
mienną cerkiew Czterdziestu Świętych568. I daj mu Boże zbawienie, 
za sprawą modlitw Czterdziestu Świętych!

W tymże roku pod nieobecność księcia i Nowogrodzian był 
wielki pożar w Nowogrodzie. Zapaliło się przy ulicy Riediatinej569 
i spłonęło cztery tysiące trzysta dworów i piętnaście cerkwi. Tegoż 
roku zimą, w miesiącu styczniu, 22 [dnia], w święto św. Klemen-
sa, Złoczyńca [tj.  Szatan], od zarania nie chcąc dobra, zaszczepił 
w ludziach i w księciu Mścisławie nienawiść wobec arcybiskupa 
Mitrofana. I nie dano mu możliwości obrony, i zawieziono go do 
Toropca. On zaś przyjął to z radością, jak ongiś Jan Chryzostom570 
i Grzegorz z Akragas571 – takiż przyjął smutek, sławiąc Boga. Jesz-
cze przed wygnaniem arcybiskupa Mitrofana przybył z Carogrodu 
Dobrynia Jadrejkowic572 i przywiózł ze sobą [miarę] Grobu Pań-
skiego. Sam zaś postrzygł się [w monasterze] Świętego Zbawiciela 
w Chutyni573. I z woli Boga pokochał go książę Mścisław i wszyscy 
Nowogrodzianie, i wysłali go na Ruś, by został ustanowiony [ar-
cybiskupem]. I powrócił po wyświęceniu jako arcybiskup Antoni 
i ufundował w dworze Mitrofana cerkiew św. Antoniego574.

W roku 6720 (1209–1211). Poszedł Mścisław z Nowogrodziana-
mi na Czudź, zwaną Torma575. I wzięli wielu jeńców, i bydła przy-
wiedli niezliczone mnóstwo. Później zaś, zimą wyprawił się książę 
Mścisław z Nowogrodzianami na czudzki gród, zwany Niedźwie-
dzią Głową. Spustoszył ich wsie. I przybyli pod gród, i pokłonili się 
Czudowie księciu, i wziął od nich daninę, i powrócili cali i zdrowi.
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Въ лѣ[то] 6721 (1211/1212). въ Петрово говеǀниѥ изъѥха-
ша Литва безбожнаǀя Пльсковъ и пожгоша пльсковицїǀ бо бѧхѹ 
въ то вре[мѧ] изгнали кн[ѧ]зѧ Воǀлодимира ѿ себе а пльсковици 
бѧǀхѹ на озѣрѣ и много створиша злаǀ и ѿидоша.

Въ лѣ[то] 6722 (1212/1213). м[ѣсѧ]цѧ феврарѧǀ въ 1 нед[ѣлю] 
сыропѹ[ст]нѹю гроǀмъ бы[сть] по за[тре]нии и вси слыша-
ша.ǀ и потом къгда [же] змьи видѣша лѣтѧǀщь. Том же дне иде 
кн[ѧ]зь Мьстиславǀ съ новгородьци на Чюдь на Ѥревуǀ сквозе 
землю Чюдскѹю къ морю.ǁ(fol. 78’) села ихъ потрати и осѣкы 
ихъ възьǀма. и ста съ новгородци подъ городоǀмъ Воробииномь 
и Чю[дь] поклонишаǀсѧ ѥмѹ. и Мьстиславъ же кн[ѧ]зь въǀзѧ 
на нихъ дань. и да новгородьцеǀмъ двѣ чѧсти дани а третьюю 
чѧǀсть дворѧномъ. бѧше же тѹ и пльǀсковьскыи кн[ѧ]зь Всѣво-
лодъ Бориǀсовиць съ пльсковици и торопьцьǀскыи кн[ѧ]зь Д[а]- 
в[и]дъ Володимирь брат.ǀ и придоша сдрави вси съ множьǀствомь 
полона.

Въ то [же] лѣ[то] изгониǀ Всеволодъ Чьрмьныи с[ы]нъ С[вѧ]- 
тослаǀвль правнукъ Олговъ внѹкы Роǀстиславле из Рѹси та[ко] 
река. бра[та]ǀ моя ѥсте 2  кнѧзѧ повесили выǀ въ Галици яко 
злодѣя и полоǀжили ѥсте ѹкоръ на всѣхъ. и нѣǀтѹ вамъ чѧсти 
въ Рѹ[сь]скои землї.ǁ(fol. 79) То[го] же лѣ[та] прислаша внѹци 
Ростислаǀвли въ Новъгородъ къ Мьстиславуǀ Мьстиславицю. се 
не творить наǀмъ Всеволодъ С[вѧ]тославиць частїǀ въ Рѹсьскои 
земли а поиди поищеǀмъ своѥи о[т]цины. Мьстислав жеǀ съзва 
вѣче на Ярослали дворѣǀ и почѧ звати новгородьче Кыѥǀвѹ на 
Всѣволода Чьрмьнаго. реǀкоша ѥмѹ новгородьци. ка[мо] кнѧǀже 
очима позриши ты та[мо] мыǀ главами своими вьржемъ. и поиǀде 
кн[ѧ]зь Мьстислав съ новгородцїǀ къ Кыѥвѹ м[ѣсѧ]цѧ июнѧ 
на с[вѧ]то[го]ǀ Феодора.

и доидоша Смольньскаǀ и бы[сть] распрѧ новгородьцемъ съǀ 
смолнѧны. и ѹбиша новгороǀдци смолнѧнина а по кн[ѧ]зи не поǀи-
доша. кн[ѧ]зь же Мьстиславъ въǀ вѣче поча звати. они же не 
поǁ(fol. 79’)идоша. кнѧзь же чѣловавъ всѣǀхъ поклонивъсѧ поиде. 
новгоǀродьци же створивъше вѣче о соǀбе почаша гадати. и ре[че] 
Твьрдїǀславъ посадникъ. яко бра[ти]ѥǀ страдали дѣди наши 
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W roku 6721 (1211/1212). W trakcie postu św. Piotra bezbożni 
Litwini najechali Psków i spalili [go]. Pskowianie wygnali bowiem 
byli od siebie księcia Włodzimierza576 i byli w tym czasie na jeziorze. 
I wiele uczynili [Litwini] zła, i odeszli.

W roku 6722 (1212/1213). W miesiącu lutym, 1 [dnia], w nie-
dzielę seropustną uderzył grom po jutrzni i wszyscy go słyszeli. 
A kiedyś później ujrzano lecącego smoka. Tegoż dnia udał się książę 
Mścisław wraz z Nowogrodzianami na Czudź, na Erewę577, przez 
ziemię czudzką, do morza. Spustoszył ich wsie i zdobył ich umoc-
nienia. I stanął wraz z Nowogrodzianami pod grodem Varbola578 
i Czudowie pokłonili mu się. I książę Mścisław wziął od nich da-
ninę. I dwie części daniny dał Nowogrodzianom, trzecią część zaś 
– dworzanom. A byli tam także: książę pskowski Wsiewołod Bory-
sowic579 z Pskowianami i książę Toropca Dawid580, brat Włodzimie-
rza. I powrócili cali i zdrowi, z mnóstwem jeńców.

W tym samym roku Wsiewołod Czermny581, syn Światosława, 
prawnuk Olega, przegnał wnuków Rościsława582 z Rusi, tak mó-
wiąc: „Powiesiliście moich dwóch braci-książąt583 w Haliczu jak 
złoczyńców i okryliście wszystkich hańbą. I nie ma dla was dziel-
nicy w ziemi Ruskiej”. W tymże roku wnukowie Rościsława przy-
słali do Nowogrodu, do Mścisława Mścisławowica [prośbę]: „Oto 
Wsiewołod Światosławowic nie przydziela nam dzielnicy w Ruskiej 
ziemi, przybądź, upomnimy się o swoją ojcowiznę”. Mścisław zaś 
zwołał wiec na Jarosławowym Dworze i zaczął zwoływać Nowogro-
dzian [na wyprawę] na Kijów, na Wsiewołoda Czermnego. Rzekli 
mu Nowogrodzianie: „Gdzie ty, książę, spojrzysz swoimi oczyma, 
tam my złożymy nasze głowy”. I wyruszył książę Mścisław z Nowo-
grodzianami do Kijowa w miesiącu czerwcu, w święto św. Teodora.

I doszli do Smoleńska, i nastała kłótnia między Nowogrodzia-
nami i Smoleńszczanami. I Nowogrodzianie zabili Smoleńszcza- 
nina, i nie poszli za księciem. Książę Mścisław zaczął zwoływać wiec, 
oni jednak nie przyszli [nań]. Książę więc, ucałowawszy wszystkich 
i pokłoniwszy się, odszedł. A Nowogrodzianie, urządziwszy wiec, 
zaczęli naradzać się w swojej sprawie. I rzekł posadnik Twierdzi-
sław584: „Bracia, jak dziadowie i ojcowie nasi cierpieli za ziemię 
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и о[т]чи заǀ Рѹсьскѹю землю тако бра[ть]ѥǀ и мы поидимъ по 
своѥмь кн[ѧ]зи.ǀ и та[ко] поидоша и[с] Смольньска и поǀстигъше 
кн[ѧ]зѧ. и начаша воѥǀвати по Днѣпрю городѣ чернигоǀвьскѣѥ. 
и възѧша Рѣчицѣ на щїǀтъ. и иныѥ городѣ мнозѣ чьǀрниговь-
скыя. и придоша подъǀ Вышегородъ и начаша сѧ битиǀ и одолѣ 
Мьстиславъ съ бра[ть]ѥюǀ и съ новгородьци и яша 2 кнѧǀзѧ Ро-
стисла[ва] Ярославицѧ и Ѧǀропълка бра[та] ѥго вънѹка Олгова.ǀ 
а вышегородци поклонишасѧǁ(fol. 80) отвориша врата а Всеволодъ 
ис Кыǀѥва выбежа за Дънепрь. и въидеǀ Мьстислав съ бра[ть]ѥю 
и съ новгородьǀци въ Кыѥвъ. и поклонишасѧ кыǀяне. и посади-
ша Кыѥвѣ Мьстиǀслава Романовицѧ вънѹкъ Роǀстиславль. идо-
ша ис Кыѥва къǀ Чьрниговѹ и стоявъше 12 дніǀ възѧша миръ 
и въземъше дарыǀ придоша Новѹгородѹ вси сдравї.

Въ лѣ[то] 6723 (1214–1216). поиде кн[ѧ]зьǀ Мьстиславъ по 
своѥи воли Кыǀѥвѹ и створи вѣцѣ на Ярослаǀвли дворѣ и ре[че] 
новгородьцемъ. суǀть ми орѹдия въ Рѹси а вы вольǀни въ кн[ѧ]- 
зѣхъ. То[го] же лѣ[та] новъǀгородьци много гадавъше поǀслаша 
по Ярослава по Всеволоǀдицѧ по Гюргевъ въǀнѹкъ Гюргѧ Иванъ-
ǁ(fol.  80’)ковицѧ посадника и Якѹна тыǀсѧцьскаго и кѹпьць 
старѣишихъǀ 10 мѹж. и въиде кн[ѧ]зь Ярославъ въǀ Новъгородъ 
и ѹсрѣте и архѥп[иско]пъǀ Антонъ съ новгородьци.ǀ То[го] же 
лѣ[та] кн[ѧ]зь Ярослав я Якѹǀна Зѹболомицѧ а по Фомѹ поǀсла 
по Доброщиницѧ по новотоǀрожьскыи посадникъ и оковаǀвъ пото-
ци и на Тьхвѣрь. и по грѣǀхомъ нашимъ обади Федоръ Лаǀзѹти-
ниць и Иворъ Новотържьǀчь Якѹна тысѧцьскаго Намнѣǀжицѧ. 
кн[ѧ]зь же Ярославъ створиǀ вѣчѣ на Ярослали дворѣ. идоǀша на 
дворъ Якѹнь и розграбиǀша и женѹ ѥго яша. а Якѹнъǀ заѹтра 
иде съ посадникомьǀ къ кнѧзю и кн[ѧ]зь поǀвѣле яти с[ы]на ѥго 
Хр[ист]оǁ(fol. 81)фора маия въ 21.ǀ Тъгда же на сборъ ѹбиша 
Прѹсїǀ Овъстрата и сынъ ѥго Лѹготѹǀ и въвьргоша и въ грѣ-
блю мьртвъ.ǀ кн[ѧ]зь же о томь пожали на новгоǀродцѣ.

То[го] же лѣ[та] поиде кн[ѧ]зьǀ Ярославъ на Тържъкъ по-
имѧ съǀ собою Твьрдисла[ва] Михалковицѧǀ Микифора Полюда 
Сбыславаǀ Смена Ольксѹ и мно[го] бояръ иǀ одаривъ присла въ 
Новъгородъ.ǀ а самъ седе на Търожькѹ.ǀ Тои [же] осени мно[го] 
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Ruską, tak i my, bracia, pójdźmy za naszym księciem!”. I tak opuścili 
Smoleńsk, i dogonili księcia. I zaczęli pustoszyć grody czernihow-
skie wzdłuż Dniepru. I wzięli szturmem Rzeczycę585 i wiele innych 
grodów czernihowskich. I przybyli pod Wyszogród, i zaczęli bić się, 
i zwyciężył Mścisław z braćmi i z Nowogrodzianami. I ujęto dwóch 
książąt: Rościsława Jarosławowica586 i jego brata Jaropełka587, wnu-
ka Olega. Wyszogrodzianie zaś oddali pokłon i otworzyli bramy. 
Wsiewołod588 zaś zbiegł z Kijowa za Dniepr. I Mścisław wkroczył 
z braćmi i z Nowogrodzianami do Kijowa. I pokłonili [mu] się Kijo-
wianie. I posadzili w Kijowie [na tronie] Mścisława Romanowica589, 
wnuka Rościsława. Wyruszyli z Kijowa do Czernihowa i postawszy 
dwanaście dni, zawarli pokój. I przyjąwszy dary, przybyli do Nowo-
grodu cali i zdrowi.

W roku 6723 (1214–1216). Książę Mścisław wyjechał z własnej 
woli do Kijowa i zwołał wiec na Jarosławowym Dworze, i rzekł 
Nowogrodzianom: „Mam sprawy na Rusi, wy zaś wolni jesteście 
w kwestii [wyboru] księcia”. Tegoż roku Nowogrodzianie, po dłu-
gich naradach, wysłali po Jarosława Wsiewołodowica590, po wnu-
ka Jerzego, posadnika Jerzego Iwankowica591, tysięcznika Jakuna592 
i najstarszych dziesięciu mężów spośród kupców. I przybył książę 
Jarosław do Nowogrodu i wyszedł mu na spotkanie arcybiskup An-
toni wraz z Nowogrodzianami. W tymże roku książę Jarosław ujął 
Jakuna Zubołomica, posłał zaś po Tomasza Dobroszczynica, posad-
nika w Nowym Targu, i zakuwszy go [w kajdany], zesłał go do Twe-
ru. Przez nasze grzechy, oczernili Fiodor Łazutinic i Iwor z Nowego 
Targu tysięcznika Jakuna Namnieżyca. Książę Jarosław zwołał wiec 
na Jarosławowym Dworze. Napadnięto i rozgrabiono dwór Jakuna, 
a także pochwycono jego żonę. Nazajutrz Jakun udał się z posad-
nikiem do księcia i ów rozkazał schwytać jego syna Krzysztofa593, 
w maju, 21 [dnia]. Wówczas też, podczas zgromadzenia Prusowie594 
zabili Owstrata i jego syna Ługotę, i wrzucili ich martwych do rowu. 
Książę miał o to żal do Nowogrodzian.

Tegoż roku książę Jarosław udał się do Torżka, wziąwszy ze sobą 
Twierdzisława Michałkowica595, Mikifora, Poliuda, Zbysława, Sy-
meona, Aleksego i wielu bojarów. I obdarowawszy, przysłał ich do 
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зла сѧ створи.ǀ поби мразъ обильѥ по волостіǀ а на Търожкѹ 
все чело бы[сть]. и заǀя кн[ѧ]зь вьршь на Търожкѹ неǀ пѹ[сти] 
въ городъ ни воза. и послаǀша по кн[ѧ]зѧ Смена Борисовицѧǀ 
Вѧчеслава Климѧтицѧ Зѹǀбьцѧ Якѹна и тѣхъ прияǁ(fol.  81’) 
и кого послашь и кн[ѧ]зь прия. а Новѣǀгородѣ зло бы[сть] вель-
ми. кадь ржиǀ кѹплѧхѹть по 10 гр[и]в[е]нъ а овсаǀ по 3 гр[и]- 
внѣ а рѣпѣ возъ по 2 гр[и]вьǀнѣ. ядѧхѹ люди сосновѹю коруǀ 
и листъ липовъ и мохъ. О горѣǀ тъгда бра[ть]ѥ бѧше. дѣти 
своѥ даǀяхѹть одьрень. и поставишаǀ скѹдельницю и наметаша 
поǀлнѹ. О горѣ бѧше. по търгѹ труǀпиѥ по ѹлицѧмъ трѹпиѥ 
поǀ полю трѹпиѥ не можахѹ псиǀ изѣдати ч[е]л[о]в[ѣ]къ. а Во-
жане поǀмроша а останъке разидесѧ.ǀ и тако по грѣхомъ нашимъ 
раǀзидесѧ власть наша и градъǀ нашь. Новгородьци же останъǀке 
живыхъ послаша Гюргѧ Иǀванковицѧ посадника и Стеǀпана Твьр-
диславицѧ иныǁ(fol. 82) мѹжа по кн[ѧ]зѧ и тѣхъ прия. аǀ въ 
Новъгородъ приславъ Ивора иǀ Чапоноса выведе кнѧгыню своǀю 
к собе дъчерь Мьстислалю. и поǀтомь послаша Манѹилѹ Ягольǀ- 
чевичѧ съ последнею речью. поиǀди въ свою о[т]цинѹ къ с[вѧ]- 
тѣи Софиǀи. не идеши ли а повежь ны. Ярослаǀвъ же и тѣхъ не 
пѹ[сти] а гость новъǀгородьскыи всь прия. и бы[сть] Новѣǀго-
родѣ печѧль и въпль.

Тъгда [же]ǀ ѹчювъ Мьстислав Мьстиславлїǀць зло то въѥха 
въ Новъгородъǀ м[ѣсѧ]цѧ февра[рѧ] въ 11 д[е]нь и я Хотаǀ Гри-
горевицѧ намѣстьника Яроǀслалѧ и всѣ дворѧны искова.ǀ И выѥха 
на Ярослаль дворъ и цѣǀлова ч[ес]тьныи кр[ес]тъ а новгородьǀ- 
ци к немѹ яко с нимь въ живоǀтъ и въ см[е]рть. любо изищю 
мѹ[жи]ǁ(fol.  82’) новгородьстии и волости пакы лиǀ а головою 
повалю за Новъгородъ.ǀ Ярославѹ же бы[сть] весть на Тържьǀкъ 
и изгошиша твьрдь а пѹтиǀ ѿ Новагорода все засекоша и рѣǀкѹ 
Тьхвѣрцю. а въ Новъгородъ въǀсла 100 мѹж новгородьць Мь-
стиǀсла[ва] проваживатъ из Новагорода.ǀ и не яшасѧ по то нъ вси 
быша одиǀнод[ѹ]шно и то 100 мѹж. и посла кн[ѧ]зьǀ Мьстис-
лавъ съ новгородьци къǀ Яросла[вѹ] на Тържькъ по[па] Гюр-
гѧǀ с[вѧ]то[го] Іѡ[анна] на Търговищи и свои муǀжь пѹ[сти]. 
с[ы]нѹ кланѧю ти сѧ. мѹжǀ мои и гость пѹ[сти] а самъ съ 
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Nowogrodu. Sam zaś osiadł w Torżku. Tejże jesieni wiele zła się wy-
darzyło. Mróz zniszczył zboża w okolicy, w Torżku zaś wszystko było 
całe. I książę przejął ziarno w Torżku i nie wypuścił do miasta ani jed-
nego wozu. I posłano po księcia Symeona Borysowica596, Wiaczesła- 
wa Klimiatica i Jakuna Zubica. I zatrzymał ich. I kogo by nie po- 
słano, książę zatrzymywał. W Nowogrodzie zaś było bardzo źle. Kadź 
żyta kupowano za dziesięć grzywien, owsa – za trzy grzywny, a wóz 
rzepy – za dwie grzywny. Ludzie jedli korę sosnową, liście lipy i mech. 
O, jakże rozpaczliwie wówczas było, bracia! Własne dzieci oddawano 
w niewolę. I wykopano zbiorową mogiłę, i wypełniono ją po brzegi. 
O, jakież nieszczęście było! Na targu – trupy, na ulicach – trupy, na 
polach – trupy. Nie mogły psy zjeść [wszystkich tych] ludzi! Wotowie 
wymarli, a pozostali się rozeszli. I tak, z powodu naszych grzechów, 
zniknęła nasza władza i nasze miasto. Ostatni pozostali przy życiu 
Nowogrodzianie posłali posadnika Jerzego Iwankowica597, Stiepana 
Twierdzisławowica598 i innych mężów po księcia. I zatrzymał ich. 
Przysławszy zaś do Nowogrodu Iwora i Czaponosa, wyprowadził do 
siebie swoją księżnę, córkę Mścisława599. I później wyprawiono Ma-
nuela Jagolczewica z ostatnim posłaniem: „Przyjdź do swej ojcowi-
zny, do Świętej Sofii. Jeśli nie przybędziesz, powiedz nam [o tym]”. 
Jarosław zaś i tego [poselstwa] nie wypuścił, a kupców nowogrodz-
kich ujął wszystkich. I zapanowały w Nowogrodzie smutek i łkanie.

Wówczas to Mścisław Mścisławowic600, usłyszawszy o tym nie-
szczęściu, wkroczył do Nowogrodu w miesiącu lutym, 11 dnia. I ujął 
Chota Grzegorzewica, namiestnika Jarosława i zakuł [w łańcuchy] 
wszystkich dworzan. I przyjechał do Jarosławowego Dworu i ucało-
wał czcigodny krzyż, a Nowogrodzianie [przysięgali] mu, że są z nim 
na życie i na śmierć. [Mścisław poprzysiągł]: „Albo odzyskam znów 
mężów nowogrodzkich i wołosti, albo złożę głowę za Nowogród”. 
Wieść o tym dotarła do Jarosława w Torżku. I zbudowali umocnienia, 
i zagrodzili zasiekami drogi od strony Nowogrodu i rzekę Twercę. 
Do Nowogrodu wysłał zaś [Jarosław] stu mężów nowogrodzkich, aby 
wyprowadzić Mścisława z Nowogrodu. I nie uczynili tego, lecz wszy-
scy byli jednomyślni, także tych stu mężów. I książę Mścisław wraz 
z Nowogrodzianami posłał do Jarosława, do Torżka popa Jerzego 
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Торожьǀкѹ поиди а съ мною любъвь въǀзми. Кн[ѧ]зь же Ярослав 
того не ѹǀлюбивъ пѹсти попъ без мира.ǀ а новгородце съзва на 
поле за Тъǀржькъ въ мѧ[со]пѹ[ст]нѹю с[ѹбот]ѹ вьǁ(fol. 83)си 
мѹ[жи] и гостьбници измавъ яǀ всѧ посла исковавъ по своимъ 
гороǀдомъ а товары ихъ раздая и коǀне. а бѧше всѣхъ новгородь-
цьǀ боле 2000. и приде весть въ Новъǀгородъ. бѧше же новгоро- 
дьцевъǀ мало. ано тамо измано вѧчьшїǀѥ мѹ[жи] а мьньшеѥ они 
розидошаǀсѧ а иноѥ помьрло голодомъ. кнѧǀзь же Мьстиславъ 
створи вѣцѣǀ на Ярослали дворѣ. и поидемъ ре[че]ǀ поищемъ мѹж 
своихъ вашеи бра[ть]ǀи и волости своѥи. да не бѹдеǀть Новыи 
търгъ Новгородомъǀ ни Новгородъ Тържькомъ нъ къǀде с[вѧ]- 
тая София тѹ Новгородъ а иǀ въ мнозѣ Б[ог]ъ и въ малѣ Б[ог]ъ 
и правд[а].

Въ лѣ[то] 6724 (1216/1217). м[ѣсѧ]цѧ маǀрта въ 1 д[е]нь въ 
въторникǀ по ч[ис]тѣи нед[ѣли] поиде кн[ѧ]зь Мьстїǁ(fol. 83’)- 
славъ на зѧть свои н[а] Ярослава съǀ новгородци. а въ четвь- 
[рток] побѣгоǀша къ Ярославѹ прѣстѹпницїǀ кр[ес]тѹ. человали 
бо бѧхѹ х[рест]ъ ч[ес]тьǀныи къ Мьстиславѹ съ всѣмиǀ нов-
городци ѧко всѣмъ одинакыǀмъ быти Володиславъ Завидиǀць 
Гаврила Игоревиць Гюргиǀ Ольксиниць Гаврильць Милѧǀтиниць 
и съ женами и съ дѣтьǀми. Мьстиславъ же поиде Сереǀгеремъ 
и въниде въ свою волостьǀ и ре[че] новгородьцемъ. идете въ 
заǀжития толико головъ не ѥмлете.ǀ идоша исполнишасѧ кърма 
и саǀми и кони. и быша вьрхѹ Вълзѣ.ǀ Осѣле С[вѧ]тослав Рь-
жевкѹ городьǀць Мьстиславль съ пълкы въ 10ǀ тысѧщь. Мь-
стиславъ же съ Волоǀдимиромь съ пльсковьскымьǁ(fol. 84) поиде 
бързѣхъ въ 5 сътъ. толикоǀ бо всехъ вои бѧшеть. и пригони оли 
поǀбегли прочь. а Ярѹнъ бѧше затворїǀлъсѧ въ градѣ въ 100 
и ѿбисѧ ихъ.ǀ и поиде Мьстиславъ и възѧ Зѹбьǀчевъ и быша на 
Возѹзѣ. и придеǀ Володимиръ Рюриковиць съ смольǀнѧны идо-
ша по Волзѣ вююче. иǀ рекоша ѥмѹ. кнѧже поиди къ Тоǀрожкѹ. 
ре[че] же Мьстиславъ и Волоǀдимиръ. поидемъ къ Переяслалю.ǀ 
ѥсть ѹ наю третии дрѹгъ.
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[z cerkwi] św. Jana na Targu601, wraz ze swoimi ludźmi, [mówiąc]: 
„Synu, kłaniam ci się. Wypuść moich ludzi i kupców, a sam odejdź 
z Torżka i bądź ze mną w przyjaźni”. Księciu Jarosławowi nie spodo-
bało się to i odprawił popa, nie zawierając pokoju. Nowogrodzian zaś 
zwołał na pole za Torżkiem, w sobotę mięsopustną, wszystkich mę-
żów i kupców. I pochwyciwszy ich wszystkich, rozesłał ich skutych 
po swoich grodach, a ich dobra i konie rozdał. A było tych Nowogro-
dzian razem ponad dwa tysiące. I nadeszła wieść [o tym] do Nowo-
grodu. Ostało się niewielu Nowogrodzian: tam bowiem pochwycono 
najznaczniejszych mężów, a mniej ważni rozeszli się, inni zaś umar-
li z głodu. Książę Mścisław zwołał wiec na Jarosławowym Dworze. 
„Pójdziemy” – rzekł – „i poszukamy swoich ludzi, waszych braci, 
i majątków swoich. Nie będzie Torżok Nowogrodem, ani Nowo-
gród – Torżkiem, lecz gdzie Święta Sofia – tam i Nowogród, i w tym, 
co wielkie, jest Bóg, i w tym, co małe, jest Bóg i sprawiedliwość”.

W roku 6724 (1216/1217). W miesiącu marcu, 1 dnia, we wtorek 
po Niedzieli Palmowej wyruszył książę Mścisław wraz z Nowogro-
dzianami na swojego zięcia, na Jarosława. W czwartek zaś zbiegli do 
Jarosława odstępcy od [przysięgi] krzyżowej. Całowali oni bowiem 
wcześniej czcigodny krzyż, [przysięgając] Mścisławowi wraz ze 
wszystkimi Nowogrodzianami, że wszyscy będą jednomyślni wobec 
Władysława Zawidica, Gabriela Igorewica, Jerzego Aleksinica i Ga-
briela Miliatinica, z żonami i z dziećmi. Mścisław zaś udał się nad 
[jezioro] Seliger i przybył do swojej wołosti, i rzekł Nowogrodzia-
nom: „Idźcie grabić, lecz jeńców nie bierzcie”. Poszli więc i nabrali 
prowiantu, dla siebie i dla koni. I byli w górnym biegu Wołgi. Obległ 
Światosław602 Rżewkę603, gródek Mścisława z dziesięcioma tysiącami 
zbrojnych. Mścisław zaś z Włodzimierzem pskowskim604 pośpieszył 
z pięcioma setkami wojów – taka była bowiem ich całkowita liczba. 
I doścignął ich, lecz tamci uciekli. Jarun605 zaś zamknął się był w gro-
dzie z setką [zbrojnych] i obronił się przed nimi. I poszedł Mścisław, 
i zajął Zubczew606, i byli nad Wazuzą607. I przybył Włodzimierz Rury-
kowic608 ze Smoleńszczanami, i szli wzdłuż Wołgi, plądrując. I rzekli 
mu: „Książę, idź do Torżka”. Odrzekli zaś Mścisław z Włodzimie-
rzem: „Udajmy się do Perejasławia. Mamy trzeciego towarzysza”.
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и неǀ бы вести кде Ярославъ въ Тороǀжкѹ ли въ Тьхвѣри ли. 
и наѥхаǀша на Ярѹна сторожи за Тьхвеǀрью Ярославли. и посо-
би Б[ог]ъ Ярѹǀнѹ и многы побиша. а иныхъǀ измаша а инии 
ѹбежаша въǀ Тьхвѣрь. и бы вѣсть ѹ тѣхъǀ на Ярослава и по-
идоша по Волзеǁ(fol. 84’) воююче. и пожьгоша Шешю и Дѹǀбнѹ 
и Къснѧтинь и все Поволожьǀѥ. и ѹстрѣте Ѥремеи ѿ  кнѧзѧǀ 
Костѧнтина съ любъвью и съ поǀклономъ. поидоша къ Переяс-
лаǀлю воююце. и быша на Городищиǀ на рѣцѣ Саррѣ ѹ с[вѧ]тѣи 
Маринѣ въǀ великѹю с[ѹбот]ѹ м[ѣсѧ]цѧ апри[лѧ] въ 9. прїǀде 
кн[ѧ]зь Костѧнтинъ съ ростовьǀци хр[ест]ъ цѣловаша. Ярославъ 
жеǀ поиде съ Тороǀжкѹ поимавъ стаǀреишиѥ мѹжи съ собою нов-
гороǀдьстии и молодыхъ изборомъǀ а новотържьци вси. и приде 
Переǀяславлю и скопи волость своюǀ всю а Гюрги свою Володи-
мириǀ такоже а С[вѧ]тослав такоже. И выǀиде ис Переяслалѧ съ 
пълкыǀ и съ новгородьци и съ новотъǀржьци. Оле страшно чюдо 
иǁ(fol. 85) дивно бра[ть]ѥ. Поидоша с[ы]н[о]ве на о[т]цѧǀ брат на 
бра[та] рабъ на г[осподи]на г[осподи]нъ на рабъ.ǀ

и ста Ярославъ и Гюрги съ бра[ть]ѥюǀ не рѣче Хзѣ. Мьстис-
лавъ же и Коǀстѧнтинъ и два Володимира съǀ новгородци сташа 
на рѣцѣ Липиǀчи. И ѹзрѣша пълкы стоящаǀ и послаша Лариона 
сочьскаго къ Гюǀргю. кланѧѥмъ ти сѧ нѣтѹ ны съǀ тобою оби-
ды съ Ярославомь ныǀ обида. пѹ[сти] мѹ[жи] мои новгородьциǀ 
и новотържьци и что ѥси зашьлъǀ волости нашеи новгородьскои 
Воǀлокъ въспѧти. миръ с нами възьǀми а кр[ес]тъ къ намъ 
цѣлѹи а кръǀви не проливаиме. ѿвѣташа же.ǀ мира не хочемъ 
а мѹжи ѹ менеǀ а далече ѥсте шли и вышли ѥстеǀ акы рыбы на 
сѹхо. и сказа Ларияǀнъ тѹ речь Мьстиславѹ и новгоǁ(fol. 85’)- 
родьчемъ. и рекоша новгородци. къǀнѧже не хочемъ измерети на 
коǀнихъ нъ яко о[т]чи наши билисѧǀ на Кѹлачьскѣи пѣши. кн[ѧ]- 
зь жеǀ Мьстиславъ радъ бы[сть] томѹ. новъǀгородци же съсе-
давъше съ конь иǀ порты съметавъше босии сапогыǀ съметавъше 
поскочиша а Мьстїǀславъ поѥха за ними на конихъ.ǀ
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I nie było wieści, gdzie jest Jarosław: w Torżku czy w Twerze. 
I [przednie] straże Jarosława najechały za Twerem Jaruna. I wspo-
mógł Bóg Jaruna. I zabito wielu, innych pojmano, a jeszcze inni 
uciekli do Tweru. I doszły ich wieści o Jarosławie, i poszli wzdłuż 
Wołgi, plądrując. I spalili okolice nad Szeszą609 i Dubną, i Kosnia-
tin610, i całe Powołże. I spotkał się z nimi Jeremiasz611 od księcia 
Konstantyna612, z miłością i pokłonem. I poszli do Perejasławia, plą-
drując. I byli w grodzisku nad rzeką Sarą613, [w cerkwi] św. Mari-
ny, w Wielką Sobotę, w miesiącu kwietniu, 9 [dnia]. Przybył książę 
Konstantyn z Rostowcami, i całowali krzyż. Jarosław zaś wyjechał 
z Torżka, zabrawszy ze sobą najstarszych mężów nowogrodzkich 
i wybranych młodych, a mieszkańców Nowego Targu –  wszyst-
kich. I przybył do Perejasławia, i zebrał całą swoją wołost, Jerzy614 
zaś swoją, takoż Włodzimierz615 i Światosław616. I wyruszył z Pereja-
sławia z wojskiem, z Nowogrodzianami i z mieszkańcami Nowego 
Targu. O, nadzwyczajny był to cud i przedziwny, bracia! Wyruszyli 
synowie przeciwko ojcu, brat przeciwko bratu, sługa przeciwko 
panu, pan przeciwko słudze.

I stali Jarosław i Jerzy z braćmi nad rzeką Chzą617, Mścisław zaś, 
Konstantyn i dwaj Włodzimierze z Nowogrodzianami nad rzeką 
Lipicą618. I ujrzeli stojące wojska, i posłali setnika Iłariona do Je-
rzego: „Kłaniamy ci się. Nie mamy urazy do ciebie, mamy urazę do 
Jarosława. Wypuść moich mężów nowogrodzkich i nowotarskich. 
I wycofaj się z tej [części] naszej wołosti nowogrodzkiej, w któ-
rą wszedłeś, oraz z Wołoku. Zawrzyj z nami pokój i ucałuj krzyż, 
[przysięgając] nam, krwi zaś nie przelewajmy”. Odpowiedzieli zaś: 
„Pokoju nie chcemy, a mężowie u mnie [zostaną]. Wy zaś daleko 
doszliście i wyszliście jak ryby na ląd”. I przekazał Iłarion te słowa 
Mścisławowi i Nowogrodzianom. I rzekli Nowogrodzianie: „Książę, 
nie chcemy pomrzeć na koniach, lecz bić się na piechotę, jak ongiś 
nasi ojcowie nad [rzeką] Kołokszą”619. Książę Mścisław uradował się 
z tego. Nowogrodzianie zatem, zsiadłszy z koni, zrzuciwszy szaty, na 
boso, zdjąwszy buty, pobiegli, a Mścisław ruszył za nimi na koniach.
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и състѹписѧ пълкъ новгородьǀскыи съ Ярослалимь пълкомь.ǀ 
и та[ко] Б[о]жиею силою и помочью с[вѧ]тыǀя София одолѣ Мь-
стиславъ аǀ Ярославъ вда плеци и пълкъ ѥго.ǀ Гюрги же състоя 
Костѧнтиǀнѹ и ѹзрѣ Ярослаль полкъ поǀбегъшь Гюрги и тъ вда 
плечеǀ м[ѣсѧ]цѧ апри[лѧ] въ 21 на с[вѧ]то[го] Тимо[фе]ѧǀ и Фе-
дора и Альѯанды ц[ѣса]р[и]цѧ. О мъǀного побѣды бра[ть]ѥ бе-
щисльноеǁ(fol.  86) число око не можеть ѹмъ ч[е]л[о]в[ѣ]чьǀскъ 
домыслити избьѥныхъǀ а повѧзаныхъ. Ярослав въбегъǀ въ Пе-
реяслаль повеле въметатїǀ въ погребъ что ѥсть новгородьцьǀ 
а иныхъ въ гридницю и тѹ сѧǀ издъхоша въ множьствѣ.

Мьǀстиславъ же и Костѧнтинъ иǀ два Володимира съ пълкы 
поиǀдоша по Гюрги къ Володимирю.ǀ и пришьдъше сташа подъ го-
родоǀмъ. и тои ноци загорѣсѧ городъǀ и кн[ѧ]жь дворъ. и хотѣ-
ша новгороǀдьци полести къ городѹ и не даǀ имъ кн[ѧ]зь Мь-
стиславъ. и бы[сть] заǀтра высла кн[ѧ]зь Гюрги съ поклоǀномъ 
къ кнѧземъ. не деите меǀне дн[ес]ь а затра поидѹ из города.ǀ 
и иде Гюрги из Володимирѧ въ Раǀдиловъ Городьчь. и посади-
шаǁ(fol.  86’) новгородци Костѧнтина въ Волоǀдимири на столѣ 
отни. Костѧǀнтинъ же одари ч[ес]тью кн[ѧ]зи и ноǀвгородьци бе-
щисла. Мьстиславǀ же поиде съ новгородьци къ Переǀяславлю. и не 
идѧ къ городѹ поǀима дары. пославъ поя дъцерьǀ свою женѹ 
Ярославлю и чтоǀ живыхъ новгородьць и что быǀло съ Ярославомь 
въ полкѹ. Иǀ  придоша въ Новъгородъ съдравиǀ вси. О великъ 
ѥ бра[ть]ѥ промыслъǀ Б[о]жии. на томь победищи Гюргеǀвыхъ 
и Ярослалихъ вои паде беǀщисла а новородьць ѹбиша наǀ състѹпѣ 
Дмитра Пльсковитїǀна Онтона котелника Иванъǀка Прибышиницѧ 
опоньника. аǀ въ загонѣ Иванка поповицѧ Сьǀмьюна Петрилови- 
цѧ тьрьска[го]ǀ даньника.ǁ(fol.  87) Приде Мьстислав въ Новъ
городъǀ и радъ бы[сть] вл[а]д[ы]ка и вси новгородьǀци. Тъгда 
ѿяша посадничьǀство ѹ Гюргѧ ѹ Иванковицѧǀ и даша Твьрдис-
лавѹ Ми[ха]лкови[цю].
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I starły się wojska nowogrodzkie z wojskami Jarosława. I tak, 
dzięki sile Bożej i pomocy Świętej Sofii, zwyciężył Mścisław, a Jaro-
sław rzucił się wraz ze swym wojskiem do ucieczki. Jerzy zaś, sta-
jąc przeciwko Konstantynowi, ujrzał, że wojska Jarosława zbiegły, 
i też rzucił się do ucieczki, w miesiącu kwietniu, 21 [dnia], w świę-
to św. Tymoteusza, Teodora i cesarzowej Aleksandry. O, niezwykle 
[to było] zwycięstwo, bracia! Zabitych i wziętych do niewoli było 
takie niezliczone mnóstwo, że oko nie może go [objąć], ani rozum 
ludzki pojąć. Jarosław, wbiegłszy do Perejasławia, rozkazał wtrącać 
do więzienia [każdego], kto tylko był Nowogrodzianinem, a innych 
[zamknąć] w wielkiej izbie. I tam podusili się w tłumie.

Mścisław, Konstantyn i dwaj Włodzimierze wyruszyli z wojska-
mi po Jerzego do Włodzimierza. Przybywszy zaś, stali pod grodem. 
I tej nocy zapłonął gród i dwór księcia. I chcieli Nowogrodzianie 
pójść do grodu, i nie zezwolił im książę Mścisław. I nastał ranek. 
Wysłał książę Jerzy [posłów] z pokłonem do książąt, [mówiąc]: „Nie 
czyńcie mi dzisiaj [nic], to nazajutrz odejdę z grodu”. I udał się Jerzy 
z Włodzimierza do Gródka Radziłowego620. I posadzili Nowogro-
dzianie Konstantyna we Włodzimierzu, na tronie ojcowym. Kon-
stantyn zaś obdarzył czcią książąt i wielu Nowogrodzian. Mścisław 
udał się z Nowogrodzianami do Perejasławia. I nie podchodząc 
pod gród, wziął okup. I posłał po swoją córkę, żonę Jarosława621 
i po wszystkich Nowogrodzian, [którzy pozostali] przy życiu, i po 
wszystko, co było z Jarosławem w obozie. I przybyli do Nowogrodu 
cali i zdrowi. O, jakże wielka jest, bracia, Opatrzność Boża! Na tym 
polu zwycięstwa zginęło bez liku wojów Jerzego i Jarosława. W star-
ciu zabito tych oto Nowogrodzian: Dymitra Pskowianina, kotlarza 
Antona i oponnika Iwanka Pribyszynica. W podjeździe zaś – po-
powicza Iwanka, Symeona Pietriłowica, poborcę daniny z Tweru. 
Przybył Mścisław do Nowogrodu i uradował się władyka i wszy-
scy Nowogrodzianie. Wówczas odebrano urząd posadnika Jerzemu 
Iwankowicowi622 i oddano go Twierdzisławowi Michałkowicowi623.
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Въ лѣ[то] 6725 (1216–1218). поиде Мьстиǀслав Кыѥвѹ оста-
вивъ Новегоǀродѣ кнѧгыню и с[ы]на своѥго Ваǀсилия и поя съ 
собою Гюргѧ Иǀванковицѧ Сбысла[ва] Степаницѧǀ Ольѯѹ Пѹти-
ловицѧ. Тъгда [же]ǀ поиде Володимиръ въ Новъгородъǀ свои-
ми орѹдии. и воѥваша Лиǀтва въ Шелонѣ. новгородци идоǀша 
по нихъ и не състигоша иǀхъ. И поидоша къ Медвѣжи гоǀлове 
съ кн[ѧ]з[е]мь Володимиромьǀ и съ посадникомь Твьрдислаǀвомь 
и сташа подъ городомь.ǀ Чюдь же начаша слати съ поклоǀномь ль-
стью а по Нѣмьци поǁ(fol. 87’)слаша. и начаша новгородци гадаǀти 
съ пльсковичи о чюдьскои речиǀ ѿшедъше далече товаръ а стоǀро-
жи ночьнии бѧхѹ пришли аǀ днѣвнии бѧхѹ не пошли. а неѧǀха-
ша на товары без вѣсти новъǀгородци же побегоша съ вѣчѧ въǀ 
товары и поимавше орѹжиеǀ и выбиша ѥ ис товаръ. и побѣǀгоша 
Нѣмци къ городѹ и ѹбиǀша новгородци два воѥводѣ а треǀтии 
рѹками яша. а коневъ ѿѧǀша 700 и придоша сдрави вси.ǀ Кнѧзь 
же Мьстиславъ придеǀ въ Новъгородъ без нихъ. и яǀ Станимира 
Дьрновицѧ съ с[ы]н[о]мьǀ Нездилою и оковавъ потоци иǀ товаръ 
поима бещисла. и опѧ[ть]ǀ пѹ[ст]и.

Тои [же] веснѣ загорѣсѧ м[ѣсѧ]цѧǀ маия въ 31  ѿ Ивана 
ѿ Ярыǀшевицѧ въ середъ ѹтра печьнеǁ(fol. 88) и погорѣ до ѹдь-
ния все полъ неǀ остасѧ ни хорома. а кто бѧше въбеǀглъ въ камѧ-
ныя божнице съ тоǀвары а тѹ изгорѣша и сами съ тоǀвары. а въ 
Варѧзьскои божнициǀ изгорѣ товаръ вьсь варѧзьскыǀи бещисла. 
а ц[е]рквии съгорѣ 15 аǀ ѹ камѧныхъ вьрхы огорѣша иǀ притворы.

Въ лѣ[то] 6726 (1217/1218). приде кн[ѧ]зь Мьǀстиславъ на 
Тържекъ и я Боǀрислава Некѹришиница и поǀимавъ товаръ многъ 
и пѹ[ст]и.ǀ Тъгда [же] разболѣсѧ кнѧжиць Ваǀсилии Мьстис-
лавичь на Търоǀжкѹ и привезоша и въ Новъгороǀдъ м[е]ртвъ 
и положиша и ѹ с[вѧ]тѣǀи Софии головахъ ѹ дѣда въǀ с[вѧ]тѣи 
Б[огороди]ци. То[го] же лѣ[та] заложиǀ архѥп[иско]пъ Антонии 
ц[е]рк[о]вь камѧǀнѹ с[вѧ]тыя Варвары манастыр.ǁ(fol. 88’)
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W roku 6725 (1216–1218). Udał się Mścisław do Kijowa, zosta-
wiwszy w Nowogrodzie księżnę i swojego syna Wasyla624. I wziął ze 
sobą Jerzego Iwankowica, Zbysława Stiepanowica i Oleksego Puti-
łowica. Wówczas też wyruszył Włodzimierz625 do Nowogrodu we 
własnej sprawie. I Litwini plądrowali okolice [rzeki] Szełoń626. No-
wogrodzianie wyprawili się na nich i nie doścignęli ich. I poszli ku 
Niedźwiedziej Głowie z księciem Włodzimierzem i z posadnikiem 
Twierdzisławem. I stali pod grodem. Czudowie poczęli obłudnie 
słać [poselstwa] z pokłonem, posłali jednak po Niemców. I zaczęli 
Nowogrodzianie naradzać się z Pskowianami nad słowami Czudów, 
odszedłszy daleko od [swoich] taborów. Straże nocne powróciły już 
wcześniej, a dzienne jeszcze nie wyruszyły. I zaatakowali [wrogo-
wie] bez ostrzeżenia tabory, i Nowogrodzianie pobiegli z wiecu do 
obozowiska i pochwyciwszy broń, wyparli ich z obozu. I pobiegli 
Niemcy do grodu, a Nowogrodzianie zabili dwóch wojewodów, 
trzeciego zaś pochwycili w swoje ręce. A koni schwytali siedemset, 
i powrócili cali i zdrowi. Książę Mścisław przybył do Nowogrodu 
pod ich nieobecność. I ujął Stanimira Dirnowica wraz z synem Nie-
zdiłą, i, skuwszy, uwięził [ich], i dóbr zajął bez liku. I wypuścił znów 
[na wolność].

Tejże wiosny, w miesiącu maju, 31 [dnia], w czasie poranka wy-
buchł pożar w [domu] Iwana Jaryszewica i do południa zgorzała 
cała połowa [miasta], nie ostał się ani jeden budynek. A kto wbiegł 
do [którejś z] kamiennych świątyń wraz z dobytkiem, to tam się 
spalił: i on sam, i jego dobytek. W wareskiej świątyni627 spłonął cały 
niezliczony towar wareski. Cerkwi spłonęło piętnaście, w kamien-
nych zaś spaliły się kopuły i przedsionki.

W roku 6726 (1217/1218). Przybył książę Mścisław do Torżka 
i ujął Borysława Niekuriszynica. I zabrawszy [mu] wiele dóbr, puścił 
go [wolno]. Wówczas to rozchorował się syn książęcy Wasyl Mści-
sławowic628 w Torżku i przywieziono go do Nowogrodu martwego, 
i złożono go w Świętej Sofii, przy głowie jego dziada, [w kaplicy 
bocznej] Świętej Bogurodzicy. W tym samym roku arcybiskup An-
toni ufundował kamienną cerkiew św. Barbary629, w monasterze.
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Съзва Мьстислав вѣцѣ на Яроǀслаль дворъ ре[че]. кланѧюсѧ 
с[вѧ]тѣиǀ Софии и гробѹ о[т]цѧ моего и вамъ.ǀ хоцю поискати 
Галицѧ а васъǀ не забѹдѹ. даи Б[ог]ъ леци ѹ о[т]цѧǀ ѹ с[вѧ]- 
тѣи Софии. новгородьци жеǀ много молѧхѹ[сѧ]. не ходи кнѧже.ǀ 
и не можахѹть его ѹяти и поклоǀнивъсѧ поиде. То[го] же лѣ[та] 
приǀде из Володимира архѥп[иско]пъ Миǀтрофан и провадиша 
и новгороǀдьци къ с[вѧ]тѣи Б[огороди]ци Бл[а]говѣщению.ǀ Пои-
де Мьстислав въ Рѹсь. новгоǀродци же послашасѧ Смольньскѹǀ 
по С[вѧ]тосла[ва] по Ростиславицѧ и прїǀде в Новъгородъ м[ѣсѧ]- 
цѧ авгѹ[ста] въ 1.ǀ

Томь [же] лѣ[тѣ] Глѣбъ кн[ѧ]зь рѧзаньскыǀи Володимиричь 
наѹченъ сы Соǀтоною на ѹбииство сдѹмавъǀ въ своѥмь окань-
нѣмь помыслѣǀ имѣя поспешника Костѧнтинаǁ(fol.  89) бра[та] 
своѥго и с нимь диѧвола южеǀ и прѣльсти помыслъ има вълоǀжи 
рѣкшема има яко избьѥве сїǀхъ а сама приимѣва власть всю.ǀ 
а не вѣси оканьнѣ Б[о]жия смотренїǀя. даѥть вла[сть] ѥмѹ же 
хощетьǀ поставлѧѥть ц[ѣса]рѧ и кн[ѧ]зѧ вышнии.ǀ что прия Ка-
инъ ѿ  Б[ог]а ѹбивъ Авелѧǀ бра[та] своѥго. не проклѧтьѥ ли 
и трѧǀсениѥ. или вашь сродникъ оканьǀныи С[вѧ]топълкъ. из-
бивъ бра[ть]ю своюǀ онема вѣньць ц[ѣса]р[с]тва а собе вѣчьǀнѹю 
мѹ[кѹ]. Сь [же] оканьныи Глѣбъǀ С[вѧ]топълчю тѹ же мы[сль] 
приимъ иǀ  съкры ю въ с[е]рдци своемь съ бра[то]мьǀ своимь. 
съньмъшемъсѧ всѣмъǀ на исадѣхъ на порѧдѣ Изѧслав кюǀръ 
Михаилъ Ростислав С[вѧ]тославǀ Глѣбъ Романъ. Ингворъ же неǀ 
приспѣ приѥхати к нимъ. не беǀ бо приспело врѣмѧ ѥго. Глѣбъ 
жеǁ(fol. 89’) Володимиць съ бра[то]мь позва я к собеǀ яко на ч[ес]- 
ть пирения въ свои шатьръ.ǀ они же не вѣдѹще злыя ѥго мы[сли]
ǀ и прѣльсти вси 6 кн[ѧ]зь кождо съǀ своими бояры и дворѧны 
придоǀша въ шатьръ ѥю. сь же Глѣбъ прѣ[же]ǀ прихода ихъ из-
нарѧдивъ своѥ двоǀрѧне и бра[т]не и поганыхъ Половьчьǀ множь-
ство въ орѹжии и съкрыǀ я въ полостьници близъ шатраǀ въ 
немь же бе имъ пити не вѣдѹǀщю ихъ никомѹ [же] развѣ тою 
злоǀмысльною кн[ѧ]зю и ихъ проклѧтыǀхъ дѹмьчь. яко нача-
ша пити и веǀселитисѧ тѹ абиѥ оканьныи проǀклѧтыи Глѣбъ съ 
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Mścisław zwołał wiec na Jarosławowym Dworze i rzekł: „Składam 
pokłon Świętej Sofii i grobowi mojego ojca, i wam. Chcę sięgnąć po 
Halicz, o was jednak nie zapomnę. Daj mi Boże, abym spoczął obok 
ojca w Świętej Sofii”. Nowogrodzianie jednak prosili go usilnie: 
„Nie odchodź, książę”. I nie mogli go powstrzymać, i pokłoniwszy 
się, odszedł. Tegoż roku przybył z Włodzimierza arcybiskup Mitro-
fan i poprowadzili go Nowogrodzianie do [monasteru] Zwiastowa-
nia Świętej Bogurodzicy630. Mścisław udał się na Ruś, a Nowogro-
dzianie posłali do Smoleńska, po Światosława Rościsławowica631. 
I przybył do Nowogrodu w miesiącu sierpniu, 1 [dnia].

Tegoż roku książę riazański Gleb Włodzimierzowic632 [został] 
podjudzony przez Szatana do zabójstwa, umyśliwszy [je] w swoim po- 
tępieńczym umyśle, mając pomocnika w swoim bracie Konstanty-
nie633, a wraz z nim – w diable, który zwiódł ich i zaszczepił im obu 
[ten] zamysł. Obaj więc rzekli tak: „Wybijemy we dwóch tamtych 
i samowtór przejmiemy całą władzę”. Nie znasz jednak, przeklęty, 
zamysłu Boga: daje on władzę, komu chce. Ustanawia cesarza i księ-
cia, Najwyższy! Co otrzymał Kain od Boga, gdy zabił Abla, swoje-
go brata? Czyż nie przekleństwo i drżenie [ze strachu]? Takoż wasz 
krewny, przeklęty Światopełk634: zabiwszy swoich braci, [zgotował] 
im wieniec Królestwa, a sobie – wieczną mękę! Ten oto nieszczęsny 
Gleb, wraz ze swoim bratem, powziąwszy takiż zamysł Światopeł-
kowy, skrył go w swoim sercu. I zjechali się wszyscy w Isadach635 
na naradę: Iziasław636, pan Michał637, Rościsław638, Światosław639, 
Gleb640 i Roman641. Ingwar642 zaś nie zdążył przybyć do nich – nie 
nadszedł bowiem [jeszcze] jego czas. Gleb Włodzimierzowic wraz 
z bratem wezwał ich do siebie, jakoby na uroczystą biesiadę w swo-
im namiocie. Oni zaś, nie znając jego złych zamysłów i obłudy, 
przyszli wszyscy do jego namiotu: sześciu książąt, każdy ze swoimi 
bojarami i dworzanami. Tenże Gleb, przed ich przybyciem uszy-
kował dworzan swoich i brata oraz wielu pogańskich Połowców 
pod bronią i ukrył ich w zasłoniętym namiocie w pobliżu namiotu, 
w którym mieli biesiadować. Nikt zaś nie wiedział o nich poza tymi 
dwoma zamyślającymi zło książętami i ich przeklętymi doradcami. 
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бра[то]мь изьмъшеǀ мечѧ своя начаста сѣчи прѣжеǀ кн[ѧ]зи. та 
[же] боѧры и дворѧнъ множьǀство. одинѣхъ кн[ѧ]зь 6 а прочихъǀ 
бояръ и дворѧнъ множьство съ своиǀми дворѧны и съ Половчи. 
си жеǁ(fol. 90) бл[а]гочьстивии кн[ѧ]зи рѧзаньстииǀ концѧшасѧ 
м[ѣсѧ]цѧ июлѧ въ 20 наǀ с[вѧ]то[го] пр[о]р[о]ка Илии и прияша 
вѣньцѧǀ ѿ Г[оспод]а Б[ог]а. и съ своѥю дрѹжиноюǀ акы агнь-
ци непорочьни прѣǀдаша д[ѹ]ша своя Б[ого]ви. сь же оканьныǀи 
Глѣбъ и Костѧнтинъ брат ѥго. Оǀнѣмъ ѹготова ц[ѣса]р[с]тво 
н[е]б[ес]ноѥ. а соǀбе мѹкѹ вѣчьнѹю и съ дѹмьциǀ своими.

И бы[сть] на зимѹ побеǀже Матеи Дѹшильцевиць съвѧǀзавъ 
Моисѣицѧ бириць ябетниǀць. новгородци же ѹгонивъше иǀ яша 
и ведоша и на Городище иǀ въиде лжа въ городъ выдалъ Твьǀр-
диславъ кн[ѧ]зю Матѣя и възвоǀниша ѹ с[вѧ]то[го] Николы 
ониполовїǀци цересъ ночь а Неревьскыи коǀньчь ѹ с[вѧ]т[ых]ъ 
40  та[ко]же копѧчеǀ лю[ди] на Твьрдислава. и бы[сть] заѹǀтра 
пѹ[сти] кн[ѧ]зь Матѣя ѹчювъǁ(fol. 90’) гълкѹ и мѧтежь въ 
городѣ. и поǀидоша ониполовици и до дѣтии въǀ брънѧхъ акы на 
рать а неревлѧнеǀ тако[же]. а загородьци не въсташа нїǀ по сихъ 
ни по сихъ нъ зрѧхѹ переǀзора. Твьрдиславъ же позрѧ на с[вѧ]- 
тѹюǀ Софию. и ре[че]. даже бѹдѹ виноватъǀ да бѹдѹ тѹ м[е]- 
ртвъ. бѹдѹ ли праǀвъ а ты мѧ оправи Г[оспод]и. и поиде съ 
Люǀдинемь концемь и съ Прѹ[си]. и бы[сть] сеǀцѧ ѹ городьныхъ 
воротъ и побѣгоǀша на онъ полъ а дрѹзии въ коньцьǀ и мостъ 
переметаша и переѥхаша оǀниполовици въ лодьяхъ. и поидошаǀ 
силою. О великоѥ бра[ть]ѥ чю[до] съвадиǀ оканьныи дияволъ. 
къгда бѧшеǀ брани быти на поганыя тъгдаǀ сѧ начѧша бити 
межи собою. иǀ ѹбиша мѹж Прѹс а концѧнъ друǀгыи а оныхъ-
половиць Иванаǀ Дѹшильцевицѧ брат Ма[те]ѥвъ. а въǁ(fol. 91) 
Неревьскемъ конци Къснѧтиǀна Прокопииницѧ иныхъ 6ǀ мѹж 
а раненыхъ много обоǀихъ бы[сть] же се м[ѣсѧ]цѧ генварѧ въǀ 
27 на с[вѧ]т[о]го Іѡ[анна] Зла[тоѹста] и тако быǀша вѣча по всю 
нед[ѣлю].
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Gdy [zebrani] poczęli pić i weselić się, wówczas nagle przeklę-
ty Gleb z bratem, dobywszy swoich mieczy, zaczęli we dwóch siec: 
najpierw książąt, później i bojarów, i dworzan mnóstwo. Książąt 
[było] tylko sześciu, innych zaś, bojarów i dworzan –  mnóstwo. 
[Ich to siekli] z pomocą swoich dworzan i Połowców. Ci więc pra-
wowierni książęta riazańscy zakończyli życie w miesiącu lipcu, 
20 [dnia], w święto św. proroka Eliasza. I przyjęli wieńce od Pana 
Boga, wraz ze swą drużyną, niczym niewinne baranki, oddawszy 
dusze swe Bogu. Tenże przeklęty Gleb i Konstantyn, brat jego, zgo-
towali więc tamtym Królestwo Niebieskie, a sobie i swoim dorad-
com – wieczną mękę.

Kiedy nadeszła zima, Mateusz Duszylcewic zbiegł, związawszy 
Mojżeszowica, birycza i urzędnika sądowego. Nowogrodzianie, do- 
goniwszy go, schwytali go i powiedli na Grodziszcze. I pojawiła 
się w mieście kłamliwa wieść, że Twierdzisław643 wydał Mateusza 
księciu. I mieszkańcy [targowej] strony miasta zadzwonili nocą [na 
wiec] przy [cerkwi] św.  Mikołaja644, a nerewski koniec [uczynił] 
to samo przy [cerkwi] Czterdziestu Świętych645, zbierając ludzi na 
Twierdzisława. I kiedy nastał ranek, książę wypuścił Mateusza, usły-
szawszy o zgiełku i buncie w mieście. I poszli mieszkańcy [targowej] 
strony miasta, nawet i młodzianie, w uzbrojeniu, jak na bitwę. I ci 
z nerewskiego końca takoż. Mieszkańcy końca zagorodskiego646 nie 
stanęli zaś ani po jednej, ani po drugiej stronie, lecz patrzyli, co się 
wydarzy. A Twierdzisław spojrzał na Świętą Sofię i rzekł: „Jeśli mam 
być winny, niech padnę tu martwy. Jeśli mam rację, dowiedź, Panie, 
mojej niewinności”. I poszedł z ludyńskim końcem i z Prusami647. 
I była rzeź u bramy grodzkiej, i uciekli na [targową] stronę, a inni 
– do swojego końca. I most zniszczyli. I mieszkańcy strony [tar- 
gowej] przeprawili się w łodziach, i przyszli zbrojnie. O, wielkiego 
cudu, bracia, dokonał przeklęty diabeł: kiedy należało wyruszać 
na wojnę z poganami, wtedy zaczęli bić się między sobą. I zabito 
pruskiego męża oraz innego z [ludyńskiego] końca, a z [targowej] 
strony – Iwana Duszylcewica, brata Mateusza, a z nerewskiego końca 
– Konstantyna Prokopijnica i innych sześciu mężów, a rannych [było] 
wielu po obu stronach. Działo się to w miesiącu styczniu, 27 [dnia], 
w święto św. Jana Chryzostoma. I wiece trwały przez cały tydzień.
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нъ Б[ого]мъ диѧǀволъ попранъ бы[сть] и с[вѧ]тою Софиѥǀю 
кр[ес]тъ възвеличѧнъ бы[сть] и съидоǀшасѧ бра[ть]я въкѹпѣ 
однод[ѹ]шно иǀ кр[ес]тъ цѣловаша. кн[ѧ]зь же С[вѧ]тославǀ при-
сла свои тысѧцьскыи на вѣǀче ре[че]. не могѹ быти съ Твьрдиǀсла-
вомъ и ѿимаю ѿ него посадьǀницьство. рекоша же новгородьǀци. ѥ 
ли вина ѥго. онъ же ре[че]. безъǀ вины. ре[че] Твьрдислав. томѹ 
ѥсмъǀ радъ оже вины моѥи нѣтѹ. аǀ вы бра[ть]ѥ въ посад-
ничьствѣ и въǀ кн[ѧ]зѣхъ. новгородци же ѿвѣщаǀша. кнѧ[же] 
оже нѣтѹ вины ѥгоǀ ты к намъ кр[ес]тъ цѣловалъ беǁ(fol. 91’)з 
вины мѹ[жа] не лишити. а тобе сѧ кланѧǀѥмъ а се нашь посадник 
а в то сѧ неǀ вдадимъ. и бы[сть] миръ.

Въ лѣ[то] 6727 (1217–1219). присла великыǀи кн[ѧ]зь Мьстис-
лав Романовиць иǀс Кыѥва с[ы]нъ свои Всѣводъъ ре[че]. приǀиме-
те собе кн[ѧ]зѧ Всеволода а С[вѧ]тоǀсла[ва] стареишаго пѹ[сти]- 
те къ мнѣ. ноǀвгородьци же волю ѥго створиша.ǀ Поиде тоя зимы 
Сьмьюнъ Ѥмїǀнъ въ 4хъ стѣхъ на Тоимокаǀры и не пѹ[сти] ихъ 
Гюрги ни Ярославǀ сквозѣ свою землю. и придоша Ноǀвѹгородѹ въ 
лодьяхъ и ста по поǀлю шатры на зло. и замыслишаǀ Твьрдислав 
и Якѹнъ тысѧчьскыǀи засли къ Гюргю не пѹ[сти]ти ихъǀ тѹда 
и възвадиша городъ.ǀ Тъгда ѿяша посадничьство ѹ Твьǀрдисла- 
[ва] и даша Сменѹ Борисовиǀцю а тысѧцьскоѥ ѹ Якѹна и да- 
ǁ(fol. 92)ша Семьюнѹ Ѥминѹ. Тъгда жеǀ концѧша ц[е]рк[о]вь 
камѧнѹ с[вѧ]тыя Ваǀрвары. Того [же] лѣ[та] заложиста Твьǀр-
диславъ съ Федоромь ц[е]рк[о]вь камѧǀнѹ с[вѧ]то[го] Михаила 
а дрѹгѹю с[вѧ]т[ы]хъǀ 3 отрокъ посторонь малѹ съвѣǀршиша 
ю въ 4 дни.ǀ

Поиде кн[ѧ]зь Мьстиславъ и Володиǀмиръ ис Кыѥва къ Гали-
цю на короǀлевицѧ и выидоша галицѧне проǀтивѹ и Чехове и Лѧ-
хове и Морава иǀ Ѹгре и състѹпишасѧ полкове. и поǀсоби Б[ог]ъ 
Мьстиславѹ и въ городъǀ Галиць въѥха а королевицѧ рѹкаǀма 
яша и съ женою и взѧ миръ съǀ королемь а с[ы]нъ ѥго пѹ[сти] 
а самъ сѣǀдѣ въ Галици а Володимиръ Рюриǀковиць Кыѥвѣ.
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Lecz diabeł został podeptany przez Boga i Świętą Sofię, a Krzyż 
– wywyższony. I zeszli się bracia razem, jednomyślnie i krzyż cało-
wali. Książę Światosław648 przysłał zaś swojego tysięcznika na wiec 
i rzekł: „Nie mogę być z Twierdzisławem i odbieram mu urząd po-
sadnika”. Spytali Nowogrodzianie: „Czy jest w tym jego wina?”. On 
zaś odrzekł: „Nie ma winy”. Rzekł Twierdzisław: „Cieszę się z tego, 
że nie ma tu mojej winy. Wy, bracia, [wybieracie] i posadników, 
i książąt”. Nowogrodzianie zatem odpowiedzieli: „Książę, jeśli nie 
ma w tym jego winy, ty nam krzyż całowałeś, [przysięgając], by 
męża bez winy nie pozbawiać urzędu. Tobie oddajemy pokłon, lecz 
oto nasz posadnik, a na tamto nie przystaniemy”. I nastał pokój.

W roku 6727 (1217–1219). Przysłał wielki książę Mścisław Ro-
manowic649 z Kijowa syna swojego Wsiewołoda650, rzekłszy: „Przyj-
mijcie u siebie księcia Wsiewołoda, a starszego Światosława puśćcie 
do mnie”. Nowogrodzianie więc wypełnili jego wolę. Tejże zimy wy-
ruszył Symeon Jemin651 z czterema setkami [zbrojnych] na Tojmo-
kary652. I nie przepuścił ich ani Jerzy653, ani Jarosław654 przez swo-
ją ziemię. I przybyli do Nowogrodu w łodziach, i ustawili w polu 
namioty, ze złymi zamiarami. I umyślili Twierdzisław i tysięcznik 
Jakun, by posłać do Jerzego i nie wpuścić ich tam. I rozniecili gniew 
w grodzie. Wówczas odebrano urząd posadnika Twierdzisławo-
wi i oddano go Symeonowi Borysowicowi655, a Jakunowi – urząd 
tysięcznika, który dano Symeonowi Jeminowi. Wówczas to ukoń-
czono kamienną cerkiew św. Barbary656. Tegoż roku Twierdzisław 
z Fiodorem ufundowali kamienną cerkiew św. Michała657, a obok 
niej drugą, małą, św.  św. Trzech Młodzieńców658 – tę ukończono 
w cztery dni.

Wyprawił się książę Mścisław z Włodzimierzem659 z Kijowa do 
Halicza, przeciwko królewiczowi660. I Haliczanie wyruszyli prze-
ciwko nim, i Czesi, i Lachowie, i Morawianie, i Węgrzy. I zwarły się 
wojska. I Bóg wspomógł Mścisława, i wjechał on do grodu Halicza, 
a królewicza pochwycił w swe ręce wraz z żoną661, i zawarł pokój 
z królem662, i syna jego wypuścił, i sam zasiadł w Haliczu, a Wło-
dzimierz Rurykowic663 – w Kijowie.
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То[мь] же лѣ[тѣ] идеǀ кн[ѧ]зь Всеволодъ съ новгородьци къǀ 
Пертѹѥвѹ и ѹстретоша сторожеǀ Нѣмьци Литва Либь и би-
шасѧǁ(fol. 92’) и пособи Б[ог]ъ новгородьцемъ идошаǀ подъ го-
родъ и стояша 2 нед[ѣли] не взѧǀша города и придоша сторови. 
Того [же]ǀ лѣ[та] иде Антонъ архѥп[иско]пъ новгороǀдьскыи на 
Тържькъ. новгородьцїǀ же въведоша архѥп[иско]па Митрофанаǀ 
въ дворъ опѧть на столъ а къ Онтоǀнию послаша. поиди кде ти 
любо.ǀ Антонии же поиде въ Новгородъǀ и с[вѧ]то[го] Сп[а]са въ 
Нередицѧхъ. кн[ѧ]зь иǀ  новгородьци рекоша Митрофаǀнѹ и Он-
тонѹ. идита къ митропоǀлитѹ да кого намъ прислеть тоǀ нашь 
вл[а]д[ы]ка. и пѹ[сти]ша с нима цьǀрньцѧ Васияна попа а дрѹго-
гоǀ по[па] Бориса. Пришьдъше же ѿ Пьǀртѹѥва вдаша посадничь-
ствоǀ Твьрдисла[вѹ] а Якѹнѹ тысѧчьǀскоѥ опѧть.

Въ лѣ[то] 6728 (1219/1220). приде архиѥǀп[иско]пъ Митро-
фанъ оправивъсѧǁ(fol. 93) Б[ого]мь и с[вѧ]тою Софиѥю въ Нов-
городъǀ марта въ 17. а Антония митроǀполитъ ѹ себе въ ч[ес]ти 
въда ѥмѹǀ ѥп[иско]пью въ Перемышли. То[го] же лѣ[та]ǀ иде 
кн[ѧ]зь Всѣволодъ въ Смолньскъǀ своимь орѹдиѥмь. Тои [же] 
зимѣǀ приде кн[ѧ]зь Всеволодъ и[с] Смольньǀска на Тържькъ. 
не хотѧ же дьѧǀволъ добра родѹ кр[ес]тьяньскѹ иǀ злии ч[е]л[о]- 
в[ѣ]чи и вложи кн[ѧ]зю грѣхъǀ въ с[е]рдци гнѣвъ до Твьрдис-
лаваǀ а без вины. и приде въ Новъгородъǀ и възвади всь городъ 
хотѧ ѹбиǀти Твьрдисла[ва]. а Твьрдислав бѧшеǀ больнъ. и пои-
де кн[ѧ]зь Всеволодъ съǀ Городища съ всѣмъ дворомъ своиǀмъ 
и скрѹтѧсѧ въ бръне акы наǀ рать и приѥха на Ярослаль дворъ.ǀ 
новгородци к немѹ въ орѹжииǀ и сташа пълкомъ на кнѧжи 
двоǀрѣ. Твьрдислав же бѧше немоцьнъǁ(fol. 93’) и вывезоша и на 
санкахъ къ Бориǀсѹ Глѣбѹ и скопишасѧ о немь Прѹ[си]ǀ и Лю-
динь коньць и загородци иǀ  сташа около ѥго пълкомъ и ѹрѧǀ- 
дивъше на 5 пълковъ. кн[ѧ]зь же ǀзрѣвъ рѧдъ ихъ оже хотѧть 
крѣпъǀко животъ свои ѿдати и не поѥхаǀ нъ присла вл[а]д[ы]кѹ 
Митрофана съǀ всѣми добрыми повѣстьми. и съǀвѣде и вл[а]д[ы]- 
ка въ любъвь и кр[ес]тъ цѣǀлова и кн[ѧ]зь и Твьрдислав. Б[ого]- 
мь иǀ с[вѧ]тою Софиѥю кр[ес]тъ възвеличѧнъǀ бы[сть] а дья-
волъ попранъ. а бра[ть]я всѧǀ въкѹпѣ быша. Твьрдиславъ же 
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W tymże roku udał się książę Wsiewołod z Nowogrodzianami 
na Piertujew664, i natknęli się na straże Niemców, Litwinów i Li-
wów665, i bili się, i Bóg wspomógł Nowogrodzian. Podeszli pod gród 
i stali dwa tygodnie. Nie zdobyli grodu i powrócili [cali i] zdrowi. 
Tegoż roku udał się Antoni, arcybiskup nowogrodzki do Torżka. 
Nowogrodzianie zaś wprowadzili arcybiskupa Mitrofana do dworu 
i z powrotem na tron, a do Antoniego posłali, [mówiąc]: „Idź, do-
kąd chcesz”. Antoni poszedł więc do Nowogrodu, do [monasteru] 
Świętego Zbawiciela na Nieriedicy666. Książę i Nowogrodzianie rze-
kli Mitrofanowi i Antoniemu: „Pójdźcie obaj do metropolity, a kogo 
[on] nam przyśle, ten będzie naszym władyką”. I wyprawili z nimi 
mnicha Wasijana popa oraz innego popa, Borysa. Powróciwszy zaś 
spod Piertujewa, powierzyli ponownie urząd posadnika Twierdzi-
sławowi, a tysięcznika – Jakunowi.

W roku 6728 (1219/1220). Przybył do Nowogrodu arcybiskup 
Mitrofan, naznaczony przez Boga i Świętą Sofię, w marcu, 17 [dnia]. 
Antoniego zaś [zatrzymał] u siebie metropolita z czcią i przydzielił 
mu biskupstwo w Przemyślu. Tegoż roku udał się książę Wsiewołod 
do Smoleńska w swojej sprawie. Tejże zimy przybył książę Wsiewo-
łod ze Smoleńska do Torżka. Diabeł zaś, nie chcąc dobra dla ludu 
chrześcijańskiego, wraz ze złymi ludźmi, zaszczepił księciu grzech 
w sercu – gniew na Twierdzisława, bez [jego] winy. I przybył on do 
Nowogrodu, i podburzył całe miasto, chcąc zabić Twierdzisława. 
Twierdzisław zaś był chory. I poszedł książę Wsiewołod z Grodzisz-
cza z całym swoim dworem, i przywdział oręż jak na bitwę, i przy-
był na Jarosławowy Dwór. Nowogrodzianie [wyszli] mu naprzeciw 
uzbrojeni i stali w szyku na książęcym dworze. Twierdzisław zaś 
był złożony niemocą. I przywieziono go na saniach do [cerkwi 
św. św.] Borysa i Gleba667, i zebrali się przy nim Prusowie, [mieszkań-
cy] ludyńskiego i zagorodskiego końca, i stali wokół niego w szyku, 
stworzywszy pięć oddziałów. Książę, ujrzawszy ich szyk i [pojąwszy], 
że chcą mężnie oddać swoje życie, nie pojechał, lecz przysłał władykę 
Mitrofana, z wszelkimi dobrymi słowami. I skłonił go władyka do 
miłości, i krzyż całowali: i książę, i Twierdzisław. Przez Boga i Świętą 
Sofię został wywyższony Krzyż, a diabeł podeptany. Wszyscy bracia 
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съǀшьдъсѧ съ кн[ѧ]зьмь въ любъвь и лиǀшисѧ посадницьства 
немочьнъ боǀ бѣ. И даша посадничьство Иванъǀкѹ Дмитровицю. 
въ тои же немоǀчи пребы 7  нед[ѣль] и прия и большиǀ немочь. 
и ѹтаивъсѧ женѣ и дѣǀтии и всѣи бра[ть]и иде къ с[вѧ]тѣи Б[о-
городи]ціǁ(fol. 94) въ Аркажь манастырь и постриǀжесѧ феврарѧ 
въ 8 д[е]нь. Тъгдаǀ жена въ дрѹзѣмь манастыǀри пострижесѧ ѹ 
с[вѧ]тѣи Варвары.

Въ лѣ[то] 6729 (1221/1222). показашаǀ пѹть новгородци 
кн[ѧ]зю Всѣволоǀдѹ. не хочемъ тебе. поиди камоǀ хочеши. иде къ 
о[т]ц[е]ви въ Рѹсь.

Въ лѣ[то] 6730 (1221–1223). послаша влаǀдыкѹ Митрофа-
на и посадни[ка]ǀ Иванка и старѣишии мѹ[жи] Волоǀдимирю къ 
Гюргю къ Всѣволодиǀцю по с[ы]нъ и вда имъ Всеволода наǀ всѣи 
воли новгородьстѣи.ǀ Приде кн[ѧ]зь Всѣволодъ в Новъгоǀродъ 
и вл[а]д[ы]ка и вси мѹ[жи] одарениǀ бещисла. и ради быша новго-
родьǀци и бы[сть] миръ.ǀ То[го] же лѣ[та] Гюрги кн[ѧ]зь прислаǀ 
бра[та] своѥго С[вѧ]тосла[ва] новгородьǀчемъ въ помощь. Идоша 
новгороǁ(fol. 94’)дьци съ С[вѧ]тосла[во]мь къ Кеси и придоǀша 
Литва въ помочь же и много воǀѥваша нъ города не възѧша. Наǀ 
тѹ же зимѹ кн[ѧ]зь Всѣволодъ побеǀже въ ноць ѹтаивъсѧ из 
Новагородаǀ съ всемь дворомь своимь. новгороǀдьци же печѧльни 
быша о томь. Тоǀгда же новгородци послаша мѹ[жи] стаǀреишии 
къ Гюргю. оже ти не ѹгодьǀно дьржати Новагорода с[ы]н[о]мь 
а въǀда ны брат. и дасть имъ бра[та] своѥгоǀ Яросла[ва].

Въ лѣ[то] 6731 (1223/1224). приде кн[ѧ]зь Яǀрослав в Новъ
городъ и ради бышаǀ новгородци. воѥваша Литва околоǀ Торопцѧ. 
и гонисѧ по нихъ Ярославǀ с новгородци до Въс[вѧ]та не ѹгониǀ 
ихъ. Въ [то] же лѣ[то] прѣстависѧ архїǀѥп[иско]пъ новгородь-
скыи Митрофаǀнъ м[ѣсѧ]цѧ июлѧ въ 3 на с[вѧ]т[о]го Ѹаǀкин-
фа поне[дѣльни]кѹ свитающюǁ(fol. 95) и положенъ бы[сть] въ 
с[вѧ]тѣи Софии въǀ притворе. а даи Б[ог]ъ ѥго с[вѧ]тю моǀлит-
вою кн[ѧ]зю и всемъ новгороǀдцемъ. Томь же дни въведошаǀ въ 
дворъ Арсению цьрньцѧ съ Хуǀтина мѹ[жа] добра и зѣло боящаǀсѧ 
Б[ог]а. Приде кн[ѧ]зь Ярославъ ѿǀ бра[та] и иде съ всею областию 
къǀ Колываню и повоѥва всю землюǀ Чюдьскѹю. а полона приведе 



Latopis nowogrodzki pierwszy (tłumaczenie)

123

byli razem. Twierdzisław z miłością pojednał się z księciem i zrzekł 
się urzędu posadnika, gdyż był chory. I oddano urząd posadnika 
Iwankowi Dymitrowicowi668. W niemocy tej przeżył siedem tygo-
dni i dopadła go jeszcze większa choroba. I w tajemnicy przed żoną, 
dziećmi i wszystkimi braćmi udał się do Arkadiuszowego monaste-
ru Świętej Bogurodzicy669, i postrzygł się w lutym, 8 dnia. Wówczas 
żona postrzygła się w innym monasterze – św. Barbary670.

W roku 6729 (1221/1222). Nowogrodzianie pokazali drzwi księ-
ciu Wsiewołodowi: „Nie chcemy ciebie. Odejdź, dokąd chcesz”. 
I udał się do ojca na Ruś.

W roku 6730 (1221–1223). Posłano władykę Mitrofana, posad-
nika Iwanka i najstarszych mężów do Włodzimierza [nad Klaźmą], 
do Jerzego Wsiewołodowica671, po [jego] syna. I dał im Wsiewo-
łoda672, [z zachowaniem] wszelkich wolności Nowogrodu. Przybył 
książę Wsiewołod do Nowogrodu wraz z władyką i wszystkimi mę-
żami, niezmiernie obdarowanymi. Nowogrodzianie byli radzi i na-
stał pokój. Tegoż roku książę Jerzy przysłał swojego brata Świato-
sława673 na pomoc Nowogrodzianom. Wyruszyli Nowogrodzianie 
ze Światosławem na Kieś674. I przybyli Litwini na pomoc, wiele wo-
jowali, lecz grodu nie zdobyli. Tejże zimy książę Wsiewołod uciekł 
potajemnie w nocy z Nowogrodu wraz z całym swoim dworem. 
Nowogrodzianie byli zrozpaczeni z tego powodu. Wówczas to No-
wogrodzianie wysłali najznamienitszych mężów do Jerzego: „Jeśli ci 
nie po myśli panować w Nowogrodzie poprzez syna, to oddaj nam 
brata”. I dał im brata swojego Jarosława675.

W roku 6731 (1223/1224). Przybył książę Jarosław do Nowo-
grodu i uradowali się Nowogrodzianie. Litwini plądrowali okolice 
Toropca i ścigał ich Jarosław z Nowogrodzianami aż do [jeziora] 
Uświat676, i nie dogonił ich. Tegoż roku zmarł arcybiskup nowo-
grodzki Mitrofan, w miesiącu lipcu, 3 [dnia], w święto św. Hiacyn-
ta, w poniedziałek, o świcie. I został złożony w Świętej Sofii, w nar-
teksie. Pobłogosław więc, Boże, za sprawą jego świętej modlitwy, 
księcia i wszystkich Nowogrodzian! Tego samego dnia wprowa-
dzono do dworu [arcybiskupiego] mnicha Arseniusza677 z Chuty-
ni678, męża dobrego i wielce bogobojnego. Przybył książę Jarosław 
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беǀщисла нъ города не взѧша зла[та]ǀ мно[го] възѧшѧ и придоша 
вси съǀдрави. Поиде кн[ѧ]зь Ярослав съ кнѧǀгынею и съ дѣтми 
Переяслалю.ǀ новгородци же кланѧхуǀтсѧ ѥмѹ. не ходи кн[ѧ]же. 
онъ жеǀ поиде по своѥи воли. новгородьǀци же послаша къ Гюргюǀ 
по с[ы]нъ и дасть имъ опѧ[ть] с[ы]нъǀ свои Всеволодъ.

Въ лѣ[то] 6732 (1223–1225). приде кн[ѧ]зьǁ(fol. 95’) Всево-
лодъ Гюргевиць въ Новъгород.ǀ То[го] же лѣ[та] ѹбиша кн[ѧ]зѧ 
Вѧчкаǀ Немьци въ Гюргевѣ а городъ взѧǀша. Въ то [же] лѣ[то] 
по грѣхомъ нашиǀмъ не тѹ [сѧ] зло створи. выѥха Феǀдоръ 
посадник съ рѹшаны и биǀсѧ съ Литвою и съгониша рѹшаǀнъ 
съ конь и много коневъ ѿяшаǀ и ѹбиша Домажира Търлиниǀцѧ 
и сънъ ѥго а рѹшанъ Богъǀшю а иныхъ много а дрѹгыǀхъ по 
лѣсѹ розгониша.ǀ

То[мь] же лѣ[тѣ] по грѣхомъ нашимъǀ придоша языци не-
знаѥмїǀ их же добрѣ никто же не вѣǀсть кто сѹть и ѿколе изи-
дошаǀ и что языкъ ихъ и котораго плеǀмене сѹть и что вѣра 
ихъ. а зоǀвѹть я Татары а инии г[лаго]л[ю]тьǀ Таѹрмены а дрѹ-
зии Печенѣǀзи. инии же г[лаго]л[ю]ть яко се сѹтьǁ(fol. 96) о них 
же Мефодии Патомьскыǀи еп[иско]пъ съвѣдѣтельствѹѥтьǀ яко 
си сѹть ишли ис пѹстынѧǀ Ѥтриѥвьскыя сѹще межи въǀсто-
комь и сѣверомъ. тако бо Меǀфодии г[лаго]л[е]ть яко с кончанию 
врѣǀменъ явити[сѧ] тѣмъ яже загнаǀ Гедеонъ и поплѣнѧть всю 
земьǀлю ѿ въстокъ до Ѥфраита и ѿ Тиǀгръ до Поньскаго морѧ 
кромѣ Еǀфиопия. Б[ог]ъ ѥдинъ вѣсть ктоǀ сѹть и ѿколѣ изидо-
ша. прѣмǀдрии мѹ[жи] вѣдѧть я добрѣ ктоǀ книгы разѹмѣѥть. 
мы же ихъǀ не вѣмы кто сѹть. нъ сде въписаǀхомъ о нихъ 
памѧти ради рѹскыǀхъ кн[ѧ]зь. и бѣды яже бы[сть] ѿ нихъǀ 
имъ. слышахомъ бо яко многыǀ страны поплѣниша Ясы Ѡбезыǀ 
Касогы и Половьчь безбожьныǀхъ множьство избиша. а инѣхъ-
ǁ(fol. 96’) загнаша. и та[ко] измроша ѹбиваѥǀми гнѣвомь Б[о]- 
жиѥмь и Пр[е]ч[ис]тыяǀ ѥго М[а]т[е]ре. много бо зла створи-
шаǀ ти оканьнии Половчи Рѹсьскоиǀ земли того ради всем[и]л[ос]- 
тивыиǀ Б[ог]ъ хотѧ погѹбити безбожныяǀ с[ы]ны Измаиловы 
Кѹманы якоǀ да ѿмьстѧть кръвь кр[ес]тьяньскуǀ ѥже и бы[сть] 
над ними безаконьныǀми.
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od brata i wyruszył wraz z całą okolicą na Koływań679, i splądrował 
całą ziemię czudzką. Jeńców przywiedziono bez liku, lecz grodu 
nie zdobyto. [Nowogrodzianie] zabrali wiele złota i powrócili cali 
i zdrowi. Udał się książę Jarosław z księżną i z dziećmi do Pereja-
sławia. Nowogrodzianie kłaniali się mu: „Nie odchodź, książę”. On 
jednak wyjechał, wedle swojej woli. Nowogrodzianie posłali więc 
do Jerzego po syna i dał im znów swego syna Wsiewołoda680.

W roku 6732 (1223–1225). Przybył książę Wsiewołod Jerze-
wic do Nowogrodu. Tegoż roku zabili Niemcy księcia Wiaczka681 
w Juriewie, a gród zdobyli. W tymże roku, przez nasze grzechy, 
nie tylko tam zło się wydarzyło. Wyprawił się posadnik Fiodor682 
z mieszkańcami Russy i bił się z Litwą. I zgonili mieszkańców Russy 
z koni, i wiele koni zabrali, i zabili Domażyra Torlinica i jego syna, 
a spośród mieszkańców Russy – Bogszę i wielu innych. Pozosta-
łych zaś rozpędzili po lesie.

Tegoż roku, przez nasze grzechy, przybyli poganie nieznani – nikt 
ich nie zna dobrze i nie wie, kim są i skąd się wywodzą, jaki jest ich 
język, z jakiego są plemienia i jaka jest ich wiara. Nazywają ich Ta- 
tarami, inni zaś mówią, [że to] Taurmeni, a jeszcze inni – że to Pie-
czyngowie. Inni zaś powiadają, że są oni tymi, o których Metody, 
biskup Patary683 zaświadcza, iż wyszli z Pustyni Jatribskiej684, znaj-
dującej się między wschodem a północą. Metody twierdzi bowiem, 
że u kresu czasów pojawią się ci, których wygnał Gedeon, i podbiją 
całą ziemię od wschodu do Eufratu i od Tygrysu do Morza Pontyj-
skiego, z wyjątkiem Etiopii685. Bóg jeden wie, kim są i skąd się wy-
wodzą. Mądrzy mężowie, [ci], którzy księgi pojmują, znają ich do-
brze. My jednak nie wiemy, kim oni są. Tu zaś napisaliśmy o nich 
dla upamiętnienia książąt ruskich i nieszczęść, których zaznali oni 
od nich. Słyszeliśmy bowiem, że oni [tj. Tatarzy] zniewolili wiele 
krain: Jasów, Abchazów, Kasogów686 i Połowców bezbożnych wy-
mordowali mnóstwo. Innych zaś wypędzili. I tak wymarły [te ludy], 
zabijane gniewem Boga i Przeczystej Jego Matki. Wiele bowiem zła 
uczynili ci oto przeklęci Połowcy ziemi Ruskiej. Z tego też wzglę-
du wszechmiłosierny Bóg pragnął zgubić bezbożnych synów Izma-
ela687, Kumanów688, aby została pomszczona krew chrześcijańska, 
która ciążyła na nich, sprzeciwiających się Prawu.
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придоша бо ти Таѹрмениǀ всю странѹ Кѹманьскѹ и прїǀдо-
ша близъ Рѹси идеже зоветьǀсѧ валъ Половьчьскы. и прибегоǀ- 
ша оканьнии Половчи избьѥныǀхъ избытъкъ Котѧнь с ынѣмиǀ 
кнѧзи а Данилъ Кобѧковиць и Гюǀрги ѹбьѥна бы[ста] с нимь 
множьствоǀ Половьчь. съ же Котѧнь бѣ тьстьǀ Мьстиславѹ Га-
лицьскомѹ. и прїǀде съ поклономь съ кнѧзи Половьǀцьскыми къ 
зѧти въ Галичь къǁ(fol. 97) Мьстиславѹ и къ всемъ кн[ѧ]земъǀ 
рѹсьскымъ и дары принесе многыǀ кони и вельблѹды и бѹволы 
иǀ дѣвкы и одариша кнѧзь рѹсьскыǀхъ а рекѹче тако. нашю зем-
лю дн[ес]ьǀ ѿяли а ваша заѹтро възѧта буǀдеть. и възмолисѧ 
Котѧнь зѧтиǀ своѥмѹ. Мьстислав же поцѧ молиǀтисѧ кнѧземъ 
рѹсьскымъ бра[ть]иǀ своѥи рекѧ тако. оже мы бра[ть]ѥ симъǀ не 
поможемъ тъ си имѹть придаǀтисѧ к нимъ. тъ онѣмъ больши 
буǀдеть сила. и та[ко] дѹмавъше многоǀ о собе. яшасѧ по пѹть 
и поклона дѣǀлѧ и молбы кн[ѧ]зь половьчьскыхъ.ǀ и начаша воѥ 
пристраивати кожьǀдо свою власть. И поидоша съвъкѹǀпивъше 
землю всю Рѹ[сь]скѹю протиǀвѹ Татаромъ.

и быша на Днѣпрѣǀ на Зарѹбе. тъгда же ѹвѣдавъшеǀ Татари 
оже идѹть рѹ[сь]стии кн[ѧ]зиǁ(fol. 97’) противѹ имъ и присла-
ша послы къǀ рѹ[сь]скымъ кн[ѧ]земъ. се слышимъǀ оже идете 
противѹ насъ послѹǀшавше Половьць. а мы вашеи землїǀ не зая-
хомъ ни городъ вашихъǀ ни селъ вашихъ ни на васъ придоǀхомъ 
ни придохомъ Б[ого]мь пѹщеǀни на холопы и на конюси своѥǀ 
на поганыя Половче. а вы възмїǀте с нами миръ. аже выбежатьǀ 
къ вамъ а биите ихъ ѿтолѣ. аǀ товары ѥмлите к собе. занежеǀ 
слышахомъ яко и вамъ многоǀ зла створиша. того же дѣлѧ и мыǀ 
биѥмъ. То[го] же рѹ[сь]стии кн[ѧ]зи неǀ послѹшаша нъ послы 
избишаǀ а сами поидоша противѹ имъ. иǀ не дошьдъше Ольшья 
и сташа наǀ Днѣпрѣ. и прислаша к нимъ второǀѥ послы Татари 
рекѹще тако.ǀ а ѥсте послѹшали Половьчь а поǁ(fol. 98)слы наша 
ѥсте избили а идетеǀ противѹ нас. тъ вы поидите аǀ мы васъ не 
заяли. да всѣмъ Б[ог]ъ.ǀ и ѿпѹ[сти]ша прочь послы ихъ. тъгъ-
ǀда же Мьстислав перебродѧсѧǀ Днѣпрь прѣиде въ 1000 вои на 
стоǀрожи татарьскыя и побѣди яǀ а прокъ ихъ въбѣже съ воѥво-
доюǀ своимь Гемѧбѣгомь въ кѹргаǀнъ Половьчьскыи и тѹ имъ 
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Przeszli bowiem ci oto Taurmeni przez całą krainę kumańską 
i przybyli w okolice Rusi, [w miejsce], które zwie się Wał Połowiec-
ki689. I przybiegli przeklęci Połowcy, niedobitki pozostałych przy ży-
ciu: Kotian690 z innymi książętami. Daniel Kobiakowic691 i Jerzy692 
zostali natomiast zabici, a wraz z nimi mnóstwo Połowców. Ten-
że Kotian był teściem Mścisława halickiego693. I przybył pokłonić 
się wraz z książętami połowieckimi do Halicza, do [swego] zięcia 
Mścisława i do wszystkich książąt ruskich, i przywiózł wiele darów: 
konie, wielbłądy, bawoły i branki. I obdarowali książąt ruskich, mó-
wiąc tak: „Dziś odebrali naszą ziemię, a wasza jutro będzie zajęta”. 
I Kotian ubłagał swego zięcia. Mścisław zaś począł prosić książąt 
ruskich, swoich braci, mówiąc tak: „Jeśli my, bracia, nie pomożemy 
im, to oni będą zmuszeni poddać się tamtym, którzy [wówczas] bar-
dziej urosną w siłę”. I tak długo rozważali swoją sprawę. Pośpiesznie 
wyruszyli w drogę, przez wzgląd na dary i prośby książąt połowiec-
kich. I zaczęli szykować wojska, każdy w granicach swojej władzy. 
I zebrawszy całą ziemię Ruską, wyruszyli przeciwko Tatarom.

I byli nad Dnieprem, w Zarubińcach694. Wówczas Tatarzy, dowie-
dziawszy się o tym, że książęta ruscy idą przeciw nim, przysłali posłów 
do książąt ruskich, [mówiąc]: „Oto słyszymy, że idziecie przeciwko 
nam, usłuchawszy Połowców. My zaś nie zajęliśmy ani waszej ziemi, 
ani grodów waszych, ani wsi waszych, nie napadliśmy na was, lecz 
z dopuszczenia Bożego wyruszyliśmy na swoich poddanych i swoich 
koniuchów – pogańskich Połowców. Zawrzyjcie więc z nami pokój. 
Jeśli zbiegną do was, odepchnijcie ich zbrojnie stamtąd, a dobytek 
[ich] zabierzcie sobie. Słyszeliśmy wszak, że i wam wiele zła uczynili. 
Przez wzgląd na to i my [ich] bijemy”. Książęta ruscy nie usłuchali 
jednak tego, a posłów pozabijali. Sami zaś wyruszyli przeciwko nim. 
I nie doszedłszy do Oleszja695, stanęli nad Dnieprem. I Tatarzy przy-
słali do nich drugie poselstwo, mówiąc tak: „Posłuchaliście Połow-
ców, posłów naszych pozabijaliście i idziecie przeciwko nam. Tak więc 
pójdźcie, my was nie podbiliśmy – niech Bóg wszystko [rozsądzi]”. 
I odprawili precz ich posłów. Wówczas to Mścisław przeprawił się 
przez Dniepr i natarł z tysiącem wojów na zagony tatarskie i pokonał 
je. Niedobitki ich zaś uciekły wraz ze swym wodzem Gemiabekiem696 
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не быǀ мочи. и погрѣбоша воѥводѹ своеǀго Гемѧбега жива въ зем-
лиǀ хотѧще животъ ѥго ѹблюсти. иǀ тѹ и налезоша испросивъше 
Полоǀвьци ѹ Мьстисла[ва] и ѹбиша и.

слыǀшавъше же то кн[ѧ]зи рѹ[сь]стии поиǀдоша за Днѣпрь 
и поидоша вси въǀкѹпѣ по нихъ же идоша 9  дниїǀ и заидоша 
за Калакъ рѣкѹ и поǀслаша въ сторожихъ Ярѹна съ Поǀловьци 
а сами станомь сташа ту.ǁ(fol. 98’) тъгда же Ярѹнъ състѹписѧ 
с ниǀми хотѧ битисѧ и побегоша не ѹǀспѣвъше ничтоже Полов-
ци назаǀдъ и потъпташа бежаще станыǀ рѹ[сь]скыхъ кн[ѧ]зь 
не ѹспѣша бо иǀсполчитисѧ противѹ имъ. и съǀмѧтошасѧ всѧ 
и бы[сть] сѣцѧ зла иǀ люта. Мьстиславъ же Кыѥвьскыǀи кн[ѧ]- 
зь видѧ се зло неǀ движесѧ съǀ мѣста никаможе. сталъ бо бѣǀ на 
горѣ надъ рѣкою надъ Калкоǀмь бѣ бо мѣсто то камѧнисто иǀ тѹ 
ѹгоши городъ около себе въǀ колѣхъ. и бисѧ с ними из гороǀда 
того по 3  дни. ини же Татаǀри поидоша по рѹ[сь]скыхъ кн[ѧ]- 
зиǀхъ бьюче до Днѣпрѧ. а ѹ городаǀ то[го] оста 2 воѥводѣ Ць-
гыркаǀнъ и Тешюканъ на Мьстисла[ва]ǀ и на зѧти его на Андрѣя 
и на Оǀльксандра Дѹбровьцьскаго. беǁ(fol. 99)ста бо 2 кн[ѧ]зѧ съ 
Мьстиславом.ǀ тѹ [же] и бродници съ Татары бышаǀ и воѥвода 
Плоскына. и тъ оканьǀвыи воѥвода цѣловавъ кр[ес]тъ ч[ест]ьǀ- 
ныи къ Мьстисла[вѹ] и къ обѣмаǀ кн[ѧ]зема око ихъ не избити 
нъǀ пѹ[сти]ти ихъ на искѹпъ. и сълга оǀканьныи. прѣда ихъ 
извѧзавъǀ Татаромъ. а городъ възѧшь и люǀди исѣкоша. и тѹ 
костью падоǀша. а кн[ѧ]зи имъше издавишаǀ подъкладъше подъ 
дъскы. а саǀми вѣрхѹ сѣдоша обѣдати иǀ  та[ко] животъ ихъ 
концѧша. а иныǀхъ кн[ѧ]зь до Днѣпрѣ гонѧче ѹǀбиша 6 С[вѧ]- 
тосла[ва] Яневьскагоǀ Изѧсла[ва] Ингворовицѧ С[вѧ]тосла[ва]ǀ 
Шюмьскаго Мьстисла[ва] Цернигоǀвьскаго съ с[ы]н[о]мь Гюргѧ 
Невѣǀжьскаго. тъгда же Мьстислав Мьстислалиць переже пере-
беǁ(fol. 99’)гъ Днѣпрь ѿрѣя ѿ берега лодьǀѥ да не идѹть Татари 
по нихъǀ а самъ ѡдва ѹбежа. а прочииǀ вои десѧтыи приде кождо 
въǀ свояси. а иныхъ Половци побїǀша ис конѧ а иного ис порта. 
иǀ тако за грѣхы наша Б[ог]ъ въложїǀ недоѹмениѥ въ нас и по-
гыбеǀ мно[го] бещисла людии. и бы[сть] въǀпль и плачь и печѧль 
по городоǀмъ и по селомъ. си же злоба съǀтворисѧ м[ѣсѧ]цѧ маия 
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do kurhanu połowieckiego i tam całkiem opadły z sił. I schowali 
swojego wodza Gemiabeka żywego w ziemi, chcąc ocalić mu życie. 
I tam odnaleźli go Połowcy, i za zgodą Mścisława zabili go.

Książęta ruscy, usłyszawszy o tym, poszli za Dniepr i ruszyli  
wszyscy razem ich śladem. Szli dziewięć dni i przedostali się za rze-
kę Kałkę697. I wysłali z podjazdem Jaruna698 z Połowcami, a sami 
stali tam z obozem. Wówczas to Jarun zwarł się z nimi, chcąc się bić, 
lecz Połowcy pognali z powrotem, nic nie uzyskawszy. Uciekając zaś 
stratowali obozy książąt ruskich. Nie zdążyli oni bowiem uszykować 
się przeciwko nim [tj. Tatarom]. I zakotłowało się wszystko, i nasta-
ła rzeź zła i okrutna. Mścisław699 zaś, książę kijowski, widząc to zło, 
nie ruszył się z miejsca w żadną stronę – ustawił się bowiem na gó-
rze, nad rzeką Kałką, gdyż było to miejsce kamieniste. I tam wzniósł 
ostrokół dookoła siebie, i bił się z nimi zza tych umocnień przez 
trzy dni. Inni Tatarzy ruszyli za książętami ruskimi, bijąc ich aż do 
Dniepru. Pod ostrokołem tym pozostało zaś dwóch wodzów, Cze-
gir-chan700 i Teszu-chan701, przeciwko Mścisławowi702, jego zięcio-
wi Andrzejowi703 i Aleksandrowi dubrowickiemu704. Było bowiem 
dwóch książąt u boku Mścisława. Byli tam też brodnicy705 po stronie 
Tatarów, z wodzem Płoskinią706. I ten oto nieszczęsny wódz, uca-
łowawszy czcigodny krzyż, [przysięgając] Mścisławowi i obu ksią-
żętom, że ich nie zabije, lecz wypuści ich za okupem, zełgał, prze-
klęty. Wydał ich związanych Tatarom. Umocnienia zdobyto, a ludzi 
wybito. I tam padli trupem. I pochwycili książąt, i położywszy pod 
deskami zmiażdżyli ich, a sami zasiedli na nich do obiadu – i tak oto 
zakończyli ich życie. Sześciu innych książąt zabili natomiast w trak-
cie pogoni ku Dnieprowi: Światosława janowickiego707, Iziasława 
Ingwarowica708, Światosława szumskiego709, Mścisława czernihow-
skiego710 z synem711 i Jerzego nieświeskiego712. Wówczas to Mścisław 
Mścisławowic713, uprzednio przeprawiwszy się przez Dniepr, ode-
pchnął łodzie od brzegu, aby Tatarzy nie mogli pójść za nimi, a sam 
ledwo zbiegł. Spośród zaś zwykłych wojów co dziesiąty powrócił do 
siebie. Innych zaś pobili Połowcy dla konia lub dla odzienia. I tak, 
z powodu naszych grzechów, Bóg zesłał na nas zamęt i zginęło nie-
zliczone mnóstwo ludzi. I nastał jęk, i płacz, i smutek po grodach 
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въ 31 наǀ с[вѧ]то[го] Ерѣмья. Татари же възвраǀтишасѧ ѿ рѣкы 
Днѣпрѧ. и неǀ съвѣдаемъ ѿкѹдѹ сѹть приǀшли и кдѣ сѧ дѣша 
опѧть. Б[ог]ъǀ вѣсть ѿколе приде на нас заǀ грѣхы наша.

Въ то [же] лѣ[то] съвеǀршиша ц[е]рк[о]вь камѧнѹ с[вѧ]т[о]- 
гоǀ Михаила Твьрдислав и Феǀодоръ. Томь [же] лѣ[тѣ] бы[сть] 
громъǁ(fol. 100) страшьнъ маия въ 20 на с[вѧ]то[го]ǀ Фаллѣѧ 
съгорѣ ц[е]ркы с[вѧ]тыя Тр[ои]цѧǀ а 2  ч[е]л[о]в[ѣ]ка м[е]ртва 
быста.ǀ Въ то [же] лѣ[то] създа Борисовичь Смеǀнъ ц[е]рк[о]вь 
камѧнѹ с[вѧ]то[го] Павлаǀ и с[вѧ]т[о]г[о] Смена Б[ог]оприимь-
цѧ иǀ  с[вѧ]тѹю Костѧнтина и Ѥленыǀ и с[вѧ]тиша ноябрѧ въ 
6 на Паǀвловъ д[е]нь. Того [же] лѣ[та] с[вѧ]т[и]шаǀ ц[е]рк[о]вь 
с[вѧ]т[о]г[о] Михаила на праз[дьник].

Въ то [же] лѣ[то] поиде к[нѧ]зь Всеволоǀдъ дрѹгоѥ из Нова-
городаǀ в ноць ѹтаивъсѧ съ всѣмъ двоǀромь своимь. и приѥхавъ 
сѣǀде на Тържькѹ. и приѥха къǀ немѹ о[те]чь Гюрги съ пълкы 
иǀ брат ѥго Ярославъ и Василко Коǀстѧнтиновиць съ ростовциǀ 
Михаилъ съ церниговьци. Иǀ послаша новгородци къ Гюрьǀгю на 
Тържькъ 2 мѹ[жа]. кн[ѧ]же пѹ[сти]ǁ(fol. 100’) к намъ дѣтѧ 
а самъ поиди съǀ Тържькѹ. Гюрги ре[че] посломъ. выǀдаите ми 
Якима Иванковицѧǀ Микифора Тѹдоровицѧ Иванкаǀ Тимошки-
ницѧ Сдилѹ Савинїǀц Вѧчка Иваца Радка. не выǀдадите ли а я 
поилъ ѥсмь конеǀ Тьхвѣрью а ѥще Волховомь наǀпою. Новгородци 
же скопиша всюǀ волость а около города острогъǀ доспеша а къ 
Гюргю посла[ша] Полюǀда Вѧчеслава Прокшиницѧ Иǀванка Ярыше-
вицѧ. кнѧже клаǀнѧѥмъ ти сѧ а бра[ть]и своѥи не выǀдаваѥмъ 
а кръви не проливаи.ǀ пакы ли твои мець а наше голо[вы].ǀ нов-
городци же по пѹтьмъ стороǀжи поставиша а твьрди издѣǀла-
ша хотѣша ѹмрети за с[вѧ]туǀю Софию о посадницѣ о Иванцѣǀ 
о Дмитровици. кн[ѧ]зь же Гюрги съǁ(fol.  101) нашими мѹжи 
мѹжь своиǀ присла Романа тысѧчьскогоǀ и Михаиловъ. поимите 
ѹ менеǀ с[ы]нъ мои шюринъ Михаила. новъǀгородци же послаша 
мѹжь своиǀ по Михаила а Гюрги съ кн[ѧ]зи поǀиде съ Тържькѹ 
много имъ паǀкостивъ възѧ ѹ нихъ 7000 новую.
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i po wsiach. To oto nieszczęście stało się w miesiącu maju, 31 [dnia], 
w święto św. Jeremiasza. Tatarzy zaś wycofali się znad rzeki Dniepr. 
I nie wiemy, skąd przyszli, ani gdzie się znów podziali. Bóg jeden 
wie, skąd przywiódł [ich] na nas za nasze grzechy.

Tegoż roku Twierdzisław i Fiodor ukończyli kamienną cerkiew 
św. Michała714. W tym samym roku uderzył straszny grom w maju, 
20 [dnia], w święto św. Taleleusza – spłonęła cerkiew Świętej Trój-
cy715 i zostało uśmierconych dwóch ludzi. W tymże roku Symeon 
Borysowic ufundował kamienną cerkiew św. Pawła [z kaplicami] 
św. Symeona Starca i św. św. Konstantyna i Heleny716. Poświęcono 
ją w listopadzie, 6 [dnia], w dzień Pawłowy. Tegoż roku, w dzień 
świąteczny poświęcono cerkiew św. Michała717.

W tym samym roku książę Wsiewołod718 powtórnie opuścił No-
wogród – w nocy, potajemnie, wraz z całym swoim dworem. I przy-
jechawszy do Torżka, osiadł w nim. I przybył do niego ojciec Je-
rzy719 z wojskiem, jego brat Jarosław720, Wasylko Konstantynowic721 
z Rostowcami oraz Michał722 z Czernihowianami. I posłali Nowo-
grodzianie do Jerzego do Torżka dwóch mężów, [z prośbą]: „Książę, 
poślij do nas dziecko, a sam odejdź z Torżka”. Jerzy rzekł posłom: 
„Wydajcie mi Jakima Iwankowica, Mikifora Tudorowica, Iwanka 
Timoszkinica, Sdiłę Sawinica, Wiaczka, Iwaca i Radka. A jeśli ich 
nie wydacie, ja, który poiłem już [swe] konie w Twercy, napoję je 
jeszcze w Wołchowie”. Nowogrodzianie zaś zebrali całą wołost i nie-
opodal grodu uzbroili ostróg. Do Jerzego wysłali zaś Poliuda, Wia-
czesława Prokszynica i Iwanka Jaryszewica, [ze słowami]: „Książę, 
kłaniamy ci się, jednak braci swoich nie wydajemy. Nie przelewaj 
krwi. W przeciwnym razie twoim będzie miecz, a naszymi – gło-
wy”. Nowogrodzianie rozstawili zbrojnych po drogach i zbudowali 
umocnienia. Chcieli umrzeć za Świętą Sofię pod wodzą posadnika 
Iwanka Dymitrowica723. Książę Jerzy razem z naszymi ludźmi wy-
słał swoich mężów: tysięcznika Romana i [człowieka] Michałowego, 
[z posłaniem]: „Przyjmijcie ode mnie, [jak] syna, mojego szwagra 
Michała”724. Nowogrodzianie zatem wysłali swoich ludzi po Micha-
ła, a Jerzy wraz z książętami odszedł z Torżka, uczyniwszy tam wiele 
szkód i zabrawszy im ponownie siedem tysięcy [grzywien].
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Въ лѣ[то] 6733 (1225–1227). приде кнѧǀзь Михаилъ в Новъ
городъ с[ы]нъǀ Всеволожь внѹкъ Олговъ. и бы[сть]ǀ льгъко по 
волости Новѹгороду.ǀ И то[го] лѣ[та] иде кн[ѧ]зь Михаилъ къ 
Гюǀргю поимѧ съ собою мѹжи ноǀвгородьскыя правитъ товароǀвъ 
что поималъ на Тържькѹǀ и по своѥи волости. Того же лѣ[та]
ǀ приде кн[ѧ]зь Михаилъ исправивъǀ товары ѹ Гюргѧ и ста на 
Ярослаǀли дворѣ и ре[че] новгородьчемъ.ǀ не хочю ѹ васъ кнѧжити 
идѹǁ(fol. 101’) Цьрниговѹ. гость къ мнѣ пѹскаиǀте а яко землѧ 
ваша тако землѧǀ моя. новгородци же много ѹимаǀша и молѧ-
чесѧ и не могоша ѥгоǀ ѹмолити и та[ко] проводиша и съ цьǀ- 
стью. Новгородци же послаша къǀ Ярославѹ Переяславлю. Придеǀ 
архѥп[иско]пъ Антонии ис Перемыǀшлѧ въ Новгородъ и сѣде на 
своѥǀмь столѣ и ради быша новгороǀдьци своѥмѹ вл[а]д[ы]цѣ. 
Тои жеǀ зимѣ придоша Литва. повоѥваǀша около Търожкѹ бещис-
ла и неǀ доганѧша Тържѹ за 3 вьрстыǀ беше бо ихъ 7000 и гость 
бишаǀ многъ и Торопьцьскѹю волостьǀ всю поимаша. кн[ѧ]зь же 
Ярославъǀ и Володимиръ съ с[ы]н[о]мъ и с новотъǀржьци кнѧжь 
дворъ новгородцеǀвъ мало торопцѧне съ кн[ѧ]зьмьǀ своимь Д[а]- 
в[и]д[о]мь поидоша по нихъǁ(fol. 102) а новгородци послаша. они 
же доǀшедъше Рѹ[си] въспѧтишасѧ. кн[ѧ]зьǀ же Ярославъ съго-
ни ѥ на Въс[вѧ]тѣǀ и наворопи на не. и та[ко] Б[о]жиѥюǀ помочью 
и с[вѧ]тыя София ѿимаǀша всь полонъ а самѣхъ избишаǀ 2000 
а прокъ ихъ разбегошасѧ.ǀ тѹ же ѹбиша кн[ѧ]зѧ торопьчьскаǀго 
Д[а]в[и]да и Василѧ меченошю Яроǀславлѧ.

Въ лѣ[то] 6734 (1226/1227). приде кн[ѧ]зьǀ Ярослав в Новъ
городъ и не полоǀжи того въ гнѣвъ оже не пошьǀли по немь. тъг-
да поставишаǀ ц[е]рк[о]вь с[вѧ]т[о]го Р[о]ж[дес]тва Х[ристо]ва.ǀ 
Въ то же лѣ[то] прѣстависѧ игѹǀменъ с[вѧ]то[го] Георгия Сава-
тияǀ архимандритъ новгородьскыǀи апри[лѧ] въ 16 д[е]нь въ ве-
ликыǀи четвь[рток]. прѣ[же] своѥго прѣставлеǀния Саватии съзва 
вл[а]д[ы]кѹ Аǁ(fol. 102’)нтония и посадника Иванка иǀ всѣ нов-
городце и запраша братьǀѥ своѥи и всѣхъ новгородьць.ǀ изберете 
собѣ игѹмена. ониǀ же рекоша. кого ты бл[а]г[осло]виши. онъǀ же 
рече. въвѣдете Грьцина по[па]ǀ с[вѧ]тѹю Костѧнтинѹ и Ѥле-
ны.ǀ и въ[ве]доша мѹ[жа] добра и зѣло бояǀщасѧ Б[ог]а Грьцина 
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W roku 6733 (1225–1227). Przybył do Nowogrodu książę Mi-
chał, syn Wsiewołoda, wnuk Olega. I nastała ulga w wołosti no-
wogrodzkiej. Tegoż roku udał się książę Michał do Jerzego, wziąw-
szy ze sobą mężów nowogrodzkich, aby odzyskać dobra, które on 
zabrał z Torżka i ze swojej wołosti. W tym samym roku powrócił 
książę Michał, odzyskawszy dobra od Jerzego, stanął na Jarosławo-
wym Dworze i rzekł do Nowogrodzian: „Nie chcę u was panować, 
idę do Czernihowa. Wysyłajcie do mnie kupców, a jaka jest ziemia 
wasza, taka jest i ziemia moja”. Nowogrodzianie zaś opierali się wiel-
ce i błagali go, i nie byli w stanie uprosić. I tak oto odprowadzili 
go z czcią. Nowogrodzianie posłali po Jarosława725 do Perejasławia. 
Przybył arcybiskup Antoni z Przemyśla do Nowogrodu i zasiadł na 
swoim tronie, i byli zadowoleni Nowogrodzianie z [powrotu] swe-
go władyki. Tejże zimy przybyli Litwini. Spustoszyli okolice Torżka 
bez miary, lecz nie podeszli pod Torżok [bliżej niż] na trzy wior-
sty, było ich bowiem siedem tysięcy. Pobili też wielu kupców i zajęli 
całą wołost Toropca. I wyruszyli za nimi książę Jarosław, Włodzi-
mierz726 z synem i z mieszkańcami Nowego Targu, dwór książęcy, 
kilku Nowogrodzian oraz mieszkańcy Toropca ze swoim księciem 
Dawidem727. Posłali [po] Nowogrodzian, jednak tamci, doszedłszy 
do Russy, zawrócili. Książę Jarosław dogonił ich [tj. Litwinów] na 
[jeziorze] Uświat i natarł na nich. I tak, z pomocą Boga i Świętej 
Sofii, odbili wszystkich jeńców, a ich samych zabili dwa tysiące. Po-
zostali [przy życiu] zaś się rozpierzchli. Tam zabito księcia Toropca 
Dawida i Wasyla, miecznika Jarosławowego.

W roku 6734 (1226/1227). Przybył książę Jarosław do Nowo- 
grodu i nie okazywał gniewu za to, że [Nowogrodzianie] nie po-
szli za nim. Wówczas wybudowano cerkiew Świętego Narodzenia 
Chrystusa728. Tegoż roku zmarł igumen [monasteru] św.  Jerzego, 
archimandryta nowogrodzki Sabbacjusz729, w kwietniu, 16  dnia, 
w Wielki Czwartek. Przed swoją śmiercią Sabbacjusz wezwał wła-
dykę Antoniego, posadnika Iwanka730 i wszystkich Nowogrodzian. 
I poprosił swoich braci i wszystkich Nowogrodzian: „Wybierzcie 
sobie igumena”. Oni zaś rzekli: „Kogo ty pobłogosławisz?”. On 
odrzekł: „Osadźcie Greka, popa z [cerkwi] św.  św.  Konstantyna 



Latopis nowogrodzki pierwszy (edycja źródłowa)

134

и постригоǀша и то[го] дни марта въ 2 на с[вѧ]то[го]ǀ Федота. 
и поставиша и игѹǀменомь марта въ 8 на с[вѧ]т[о]гоǀ Феѳилакта 
на сборъ. то[го] же лѣ[та]ǀ заложиша ц[е]рк[о]вь с[вѧ]т[о]го Ия-
коваǀ камѧнѹ въ Неревьскемъ конц[ї].

Въ лѣ[то] 6735 (1226–1228). иде кн[ѧ]зь Ѧǀрославъ съ нов-
городци на Ѥǀмь и повоѥва всю землю и поǀлонъ приведе бещисла. 
Того [же]ǀ лѣ[та] ижгоша вълхвы 4 творѧхуǀть ѥ потворы дѣюще 
а Б[ог]ъ вѣсть.ǁ(fol. 103) и съжгоша ихъ на Ярослали двоǀре. Въ 
то [же] лѣ[то] исписа ц[е]рк[о]вь с[вѧ]т[ы]хǀ 40 Вѧчеславъ Ма-
лышевъ въǀнѹкъ. а и Б[ог]ъ ѥмѹ сп[а]сение.

Въ лѣ[то] 6736 (1228–1230). поиде Антоǀнии архѥп[иско]пъ 
новгородьскыǀи на Хѹтино къ с[вѧ]т[о]мѹ Сп[а]сѹǀ по своѥи 
воли. То[го] же лѣ[та] приǀдоша Ѥмь воѥватъ въ Ладозьǀскоѥ 
озѣро в лодкахъ. и придеǀ на Сп[а]с[о]въ д[е]нь вѣ[сть] въ Нов-
городъ.ǀ новгородци же въсѣдавъше въǀ насады въгрѣбоша в Ла-
догѹǀ съ кн[ѧ]зьмь Ярославомь. Волоǀдислав посадник ладозь-
скыи съǀ ладожаны не ждѧ новгородьǀць гонисѧ в лодияхъ по 
нихъǀ въ слѣдъ кде они воюють и поǀстиже я и бисѧ с ними. 
и бы[сть]ǀ нощь и ѿстѹпиша въ островъǀлець а Ѥмь на брѣзѣ 
съ полоноǁ(fol. 103’)мъ воѥвали бо бѧхѹ около озераǀ на исадѣхъ 
и Олоньсь. тои же ноǀщи просивъше мира и не да имъǀ посад-
ник съ ладожаны. а они иǀсѣкше полонъ всь а сами побегоǀша на 
лѣсъ лодкы пометавъǀше пѣши мно[го] ихъ тѹ паде. аǀ лодкы 
ихъ ижгоша. новгородьǀци же стоявъше въ Неве неколїǀко днии 
створиша вѣче и хотѣǀша ѹбити Сѹдимира и съкрыǀ и кн[ѧ]зь 
въ насаде ѹ себе. ѿтолеǀ въспѧтишасѧ въ Новъгородъǀ ни ладо-
жанъ ждавъше. послѣǀдь же оставъшесѧ Ижерѧне оǀставъшесѧ 
ѹстрѣтоша ихъ беǀгающе и тѹ ихъ избиша мно[го]ǀ а прокъ ихъ 
разбежесѧ кѹдыǀ кто видѧ. нъ тѣхъ Корѣла кдеǀ обидѹче въ 
лѣсе ли выводѧчеǀ избиша. бе бо ихъ пришло твоǁ(fol. 104)рѧхѹ 
2000 или боле Б[ог]ъ вѣсть аǀ то все м[е]ртво.
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i Heleny”731. I przywiedziono męża dobrego i wielce bogobojne-
go, Greka i postrzyżono go tego samego dnia, 2 marca, w święto 
św. Teodota. I ustanowiono go igumenem w marcu, 8 [dnia], na ra-
dzie, w święto św. Teofilakta. W tymże roku ufundowano kamien-
ną cerkiew św. Jakuba732 w nerewskim końcu.

W roku 6735 (1226–1228). Wyruszył książę Jarosław wraz z No-
wogrodzianami na Jemian i spustoszył całą [ich] ziemię, i przy-
wiódł jeńców bez miary. Tegoż roku spalono czterech wołchwów 
–  powiadano, że zajmowali się czarami, ale Bóg to wie… Spalo-
no ich na Dworze Jarosławowym. Tegoż roku Wiaczesław, wnuk 
Małysza, ozdobił malowidłami cerkiew Czterdziestu Świętych733 
– niech Bóg [da] mu zbawienie!

W roku 6736 (1228–1230). Arcybiskup nowogrodzki Antoni 
udał się z własnej woli do [monasteru] Świętego Zbawiciela w Chu-
tyni734. Tegoż roku nadciągnęli Jemianie w łódkach, by pustoszyć 
[okolice] jeziora Ładoga. Wieść o tym dotarła do Nowogrodu 
w dzień [Przemienienia] Pańskiego. Nowogrodzianie, wsiadłszy 
do kryp, wypłynęli na Ładogę wraz z księciem Jarosławem. Włady-
sław, posadnik ładoski wraz z Ładożanami, nie czekając na Nowo-
grodzian, pognał za nimi w łodziach, śladami ich walk. I dogonił 
ich, i bił się z nimi. I nastała noc, i odstąpili na wysepkę, Jemianie 
zaś [pozostali] na brzegu z jeńcami. Spustoszyli oni bowiem wcze-
śniej okolice jeziora, osady nadbrzeżne i Ołoniec735. Tej samej nocy 
poprosili o pokój i nie przystał na to posadnik z Ładożanami. Oni 
zaś zasiekli wszystkich jeńców, a sami, porzuciwszy łódki, uciekli 
pieszo do lasu. Wielu z nich tam zginęło, a łódki ich spalono. No-
wogrodzianie, postawszy nad Newą736 przez kilka dni, zwołali wiec 
i chcieli zabić Sudimira. Książę ukrył go w swojej krypie. Stamtąd, 
nie czekając na Ładożan, zawrócili do Nowogrodu. Iżorowie737, po-
zostawszy z tyłu, napotkali biegnących [Jemian] i wybili ich tam 
wielu, a reszta ich rozpierzchła się, dokąd oczy poniosą. Lecz tych, 
czy to będących w lesie, czy też wywabionych [zeń], wybili Kare-
lowie. Powiadają, że ongiś przyszło ich dwa tysiące albo i więcej 
– Bóg [jeden] wie. I wszyscy oni byli martwi.
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Томь [же] лѣ[тѣ] кнѧǀзь Ярославъ пре[же] сеи рати поидеǀ въ 
Пльсковъ съ посадникомьǀ Иванкомь и тысѧчьскыи Вѧǀчеслав. 
и слышавше пльсковицїǀ яко идеть к нимъ кн[ѧ]зь и заǀтвори-
шасѧ въ городѣ не пѹ[сти]шаǀ к собѣ. кн[ѧ]зь же постоявъ на 
Дуǀбровнѣ въспѧтисѧ в Новъгород.ǀ промъкла бо сѧ вѣсть бѧше 
си въǀ Пльскове яко безеть оковы хоǀтѧ ковати вѧцьшеѥ мѹ- 
[жи]. и приǀшьдъ створи вѣче въ вл[а]д[ы]чьнїǀ дворѣ и ре[че]. 
яко не мыслилъ ѥǀсмь до пльсковичь грѹба ниǀчегоже. нъ везлъ 
ѥсмь былъǀ въ коробьяхъ дары паволокы иǀ  овощь. а они мѧ 
обьщьствовали.ǀ и положи на нихъ жалобѹ велику.ǁ(fol.  104’) 
Тъгда [же] приведе пълкы ис Переяǀславлѧ. а рекѧ. Хочю ити на 
Ригу.ǀ и сташа около Городища шатры. аǀ инии въ Славнѣ по дво-
ромъ. и въздоǀрожиша все по търгѹ. и хлѣбъ иǀ мѧса и рыбы. 
и ѿтолѣ ста дороǀговь. куплѧхѹ хлѣбъ по 2 кѹнѣǀ а кадь ржи 
по 3 гр[и]внѣ а пшеницюǀ по 5 гр[и]в[е]нъ а пшена по 7 гр[и]в[е]- 
нъ иǀ  та[ко] ста по 3  лѣ[та]. то [же] слышавъше пльǀсковици 
яко приве[де] Ярослав пълкыǀ ѹбоявшесѧ то[го] възѧша миръ 
съǀ рижаны Новгородъ выложивъǀше а рекѹче. то вы а то нов-
городьǀци. а намъ ненадобе. нъ оже поиǀдѹ на насъ тъ вы намъ 
помозите.ǀ и они рекоша. та[ко] бѹди. и пояшаǀ ѹ нихъ 40 мѹж 
въ талбѹ. новгоǀродци же ѹвѣдавъше рекоша.ǀ кн[ѧ]зь насъ зо-
веть на Ригѹ а хотѧǁ(fol. 105) ити на Пльсковъ. тъгда же к[нѧ]- 
зьǀ посла Мишю въ Пльсковъ река. поидиǀте съ мною на пѹть 
а зла до васъ еǀсмь не мыслилъ никоторагожеǀ а тѣхъ ми выдаи-
те кто мѧ обадиǀлъ къ вамъ. и рекоша пльсковициǀ приславъше 
Грьчина. тобе сѧ кнѧǀже кланѧѥмъ и бра[ть]и новгородьǀцемъ. 
на пѹть не идемъ а бра[ть]иǀ своѥи не выдаѥмъ. а с рижаныǀ 
ѥсме миръ взѧли. къ Колыванюǀ ѥсте ходивъше серебро поималиǀ 
а сами поидосте в Новъгородъ а праǀвды не створи[сѧ] города не 
взѧстеǀ а ѹ Кѣси тако[же] а ѹ Медвѣже голоǀвѣ тако[же]. а за то 
нашю бра[ть]ю избиǀша на озѣрѣ а инии побѣдениǀ а вы роздрав-
ше та прочь. или ѥстеǀ на нас ѹдѹмали тъ мы протиǀвѹ васъ 
съ с[вѧ]тою Б[огороди]цею и съ поклоǀномъ. то вы лѹче насъ 
исѣчиǁ(fol. 105’)те а жены и дѣти поѥмлете собеǀ а не лѹче пога-
нии. тъ вамъ сѧ клаǀнѧѥмъ. Новгородьци же кн[ѧ]зю реǀкоша. 
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W tym samym roku, jeszcze przed tą wyprawą zbrojną, książę 
Jarosław udał się do Pskowa wraz z posadnikiem Iwankiem738 i ty-
sięcznikiem Wiaczesławem739. Kiedy Pskowianie posłyszeli, że idzie 
ku nim książę, zamknęli się w grodzie i nie wpuścili [go] do siebie. 
Książę więc, postawszy na Dubrownie, zawrócił do Nowogrodu. Ro-
zeszła się bowiem wcześniej wieść w Pskowie, że wiezie on okowy, 
chcąc zakuć najznamienitszych mężów. Powróciwszy, zwołał wiec 
w dworze władyki i rzekł: „Nie zamyślałem nic złego przeciwko Psko-
wianom, lecz wiozłem [im] dary w skrzyniach: drogocenne tkaniny 
i owoce. A oni mnie upokorzyli!” I uskarżał się na nich wielce. Wów-
czas to przywiódł wojska z Perejasławia, mówiąc: „Chcę wyruszyć na 
Rygę”740. I stali w okolicy Grodziszcza w namiotach, inni zaś w Sław-
nie, [rozmieszczeni] po dworach. I podnieśli oni ceny wszystkiego na 
targu: i chleba, i mięsa, i ryb. I odtąd trwała drożyzna: kupowano 
chleb za dwie kuny, kadź żyta – za trzy grzywny, pszenicy – za pięć 
grzywien, a prosa – za siedem grzywien. I tak było przez trzy lata. 
Pskowianie, usłyszawszy o tym, że Jarosław przywiódł wojska, prze-
straszyli się i zawarli pokój z Ryżanami, wyłączywszy Nowogród. 
I rzekli: „To wy, a to Nowogrodzianie, a nam nie po drodze [z ni-
kim]. Lecz jeśli oni wyprawią się na nas, to wy nam pomóżcie”. Oni 
zaś rzekli: „Niech tak będzie”. I wzięli od nich czterdziestu mężczyzn 
jako zakładników. Nowogrodzianie, dowiedziawszy się o tym, rzekli: 
„Książę wzywa nas na wyprawę na Rygę, a chce wyruszyć na Psków”. 
Wówczas to książę wysłał do Pskowa Miszę, ze słowami: „Wyruszcie 
ze mną w drogę, gdyż zła przeciwko wam nie zamyślałem żadnego. 
Wydajcie mi tych, którzy mnie oczernili przed wami”. I odpowiedzieli 
Pskowianie, przysławszy Greka: „Kłaniamy ci się, książę, i braciom 
Nowogrodzianom. W drogę nie wyruszamy, a braci swoich nie wyda-
jemy. Z Ryżanami zawarliśmy pokój. Wyruszywszy na Koływań, za-
braliście srebro i odeszliście do Nowogrodu, nie uczyniliście sprawie-
dliwie, a grodu nie zdobyliście. Tak samo [postąpiliście] w Kiesi, i tak 
samo w Niedźwiedziej Głowie. W odwecie za to naszych braci wybito 
na jeziorze, a innych pokonano. A wy, roznieciwszy waśń, [odeszli-
ście] precz! Jeśli zamyśliliście coś przeciwko nam, to my [wychodzi-
my] wam naprzeciw ze Świętą Bogurodzicą i pokłonem: lepiej już nas 
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мы бе[с] своѥя бра[ть]ѧ бес пльǀсковиць не имаѥмъсѧ на Ригѹǀ 
а тобе сѧ кн[ѧ]же кланѧѥмъ. мноǀго же кн[ѧ]зь нѹдивъ и не 
яшасѧǀ по пѹть. тъгда же кн[ѧ]зь Ярославъǀ пълкы своя домовь 
посла. пльсковїǀци же тъгда бѧхѹ подъвегли Нѣмьǀци и Чю[дь] 
Лотыголѹ и Либь и ѿпѹ[сти]ǀша я опѧ[ть]. а тѣхъ кто ималъ 
придаǀтъкъ ѹ Яросла[ва] выгнаша исъ Пльскоǀва. поидите по 
кн[ѧ]зи своѥмь намъǀ ѥсте не бра[ть]я. Тъгда же Ярослав поǀиде 
съ кнѧгынею из Новагорода Пеǀреяславлю а Новѣгородѣ остави 
2ǀ с[ы]на своя Феодора и Альѯандра съǀ Федоромь Даниловицемь 
съ тиуǀномь Якимомь.

Тои [же] осени наидеǀ дъжгь великъ и д[е]нь и ночь наǁ(fol. 106) 
Г[оспо]жькинъ д[е]нь оли и до Никулинаǀ дни не видѣхомъ свѣтла 
дни нїǀ сѣна людьмъ бѧше лзѣ добыти нїǀ нивъ дѣлати. Тъгда 
[же] оканьныǀи дияволъ испьрва не хотѧи добраǀ родѹ ч[е]л[о]- 
в[ѣ]чю и завидѣвъ ѥмѹǀ зане прогонѧшеть ѥго нощнымъǀ сто-
яниѥмь пѣниѥмь и м[о]л[и]тваǀми. И въздвиже на Арсения мѹ- 
[жа]ǀ кротка и смерена крамолѹ великуǀ простѹю чѧдь. и створше 
вѣче наǀ Ярослали дворе и поидоша на влаǀдыцьнь дворъ рекѹче. 
то[го] дѣлѧǀ стоить тепло дълго выпровадиǀлъ Антония вл[а]д[ы]- 
ку на Хѹтино аǀ самъ сѣлъ давъ мьздѹ кн[ѧ]зю. и аǀкы злодѣя 
пьхающе за воротъ выǀгнаша малѣ ѹблюде Б[ог]ъ ѿ см[е]рти.ǀ 
затворисѧ въ ц[е]ркви с[вѧ]тѣи Софииǀ иде на Хѹтино а затра 
въвѣдоǀша опѧть Антония архѥп[иско]па и поǁ(fol. 106’)садиша 
с нимь 2 мѹ[жа] Якѹна Моисѣеǀвицѧ Микифора щитник. И не 
досыǀти бы зла нъ ѥще боле то[го] възмѧтесѧǀ всь городъ. и по-
идоша съ вѣца въ орѹǀжии на тысѧчьского Вѧцеслава иǀ  роз-
грабиша дворъ ѥго и бра[та] ѥго Б[ог]ѹǀслава. И Андреичевъ 
вл[а]д[ы]цнѧ стольǀника. И Д[а]в[и]дковъ Софиискаго. Иǀ Сѹди-
мировъ. а на Дѹшильцѧ наǀ Липьньска[го] стар[ост]ѹ тамо по-
слашаǀ грабитъ. а самого хотѣша повѣǀсити нъ ѹскоци къ Ярос-
ла[вѹ]. а жеǀнѹ ѥго яша рекѹче. яко ти наǀ зло кн[ѧ]зѧ водѧть. 
и бы[сть] мѧтежьǀ въ городѣ вѣликъ.
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wybijcie, a kobiety i dzieci weźcie do siebie – nie lepsi od pogan! Tak 
się wam kłaniamy”. Nowogrodzianie powiedzieli do księcia: „My 
bez naszych braci, bez Pskowian nie wyruszymy na Rygę, a tobie, 
książę, kłaniamy się”. Książę naciskał na nich wielce, lecz nie wyru-
szyli w drogę. Wówczas to książę Jarosław odesłał swoje oddziały do 
domu. Pskowianie natomiast, którzy wcześniej podżegli Niemców, 
Czudów, Letgalów i Liwów, odprawili ich z powrotem, tych zaś, któ-
rzy byli na żołdzie Jarosława, wygnali z Pskowa, [mówiąc]: „Idźcie 
do swojego księcia, nam nie jesteście braćmi”. Wówczas to Jarosław 
wyjechał z księżną z Nowogrodu do Perejasławia. W Nowogrodzie 
zostawił swoich dwóch synów: Teodora741 i Aleksandra742, wraz z Fio- 
dorem Daniłowicem i ciwunem743 Jakimem.

Tejże jesieni nadciągnęły deszcze olbrzymie, i w dzień, i w nocy, 
od święta [Zaśnięcia] Bogurodzicy aż do dnia św. Mikołaja nie wi-
dzieliśmy światła dziennego. I nie było ludziom łatwo ani zebrać 
siana, ani uprawiać pól. Wówczas to przeklęty diabeł, który od pra-
początku nie chce dobra dla rodu ludzkiego i nienawidzi go za to, 
że przepędza go nocnym czuwaniem, śpiewem i modlitwami, pod-
burzył prosty lud do wielkiego buntu przeciwko Arseniuszowi, mę-
żowi łagodnemu i pokornemu. I zwoławszy wiec na Dworze Jaro-
sławowym, udali się do dworu arcybiskupiego, mówiąc: „To z tego 
powodu tak długo jest ciepło, że on wyprowadził władykę Antonie-
go do [monasteru] w Chutyni, a sam zasiadł [na jego tronie], prze-
kupiwszy księcia”. I popychając jak złoczyńcę, wygnali go za bramę, 
ledwo ustrzegł go Bóg od śmierci. Zamknął się w cerkwi Świętej 
Sofii i odszedł do Chutyni. Nazajutrz zaś przywiedziono na powrót 
arcybiskupa Antoniego i przydzielono mu dwóch mężów: Jakuna 
Mojżeszowica i strażnika Mikifora. I jakby nie dość już było zła, 
stało się coś jeszcze gorszego: zbuntowało się całe miasto. I [No-
wogrodzianie] wyruszyli z wiecu, uzbrojeni na tysięcznika Wia-
czesława744, i splądrowali jego dwór, i jego brata Bogusława, a także 
[domy]: stolnika arcybiskupiego Andrzeja, Dawida od Świętej Sofii 
i Sudimira. Wysłali też [ludzi], by grabić [dom] Duszylca, starosty 
w Lipnie745, a jego samego chcieli powiesić – zbiegł jednak do Jaro-
sława. Pojmali więc jego żonę, mówiąc, że ci [ludzie] księcia do zła 
przywodzą. I rozgorzał wielki bunt w mieście.
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Тои же осѣниǀ бы[сть] вода велика въ Вълховѣ. поиǀма около 
озера сѣна и по Волхову.ǀ Тъгда помьрзъшю озѣрѹ и стояǀвшю 
3  дни и въздре ѹгъ вѣтръǀ изламавъ вънесе все въ Вълхо-
воǀ и въздрѣ 9 городьнь великагоǁ(fol. 107) моста. и принесе къ 
Питбѣ подъǀ с[вѧ]тыи Николѹ 8  городьнь въ ноǀць а 9ю роз-
не[се] м[ѣсѧ]цѧ декѧбрѧ въǀ 8  д[е]нь на с[вѧ]т[о]го Патапия. 
не хотѧǀшеть бо Б[ог]ъ видѣти кръвопролитїǀя въ бра[ть]и ни 
дияволѹ радостиǀ дати. радѹѥть бо сѧ оканьныиǀ о кръвопро-
литии бра[т]ни. нъ извоǀли бл[а]гыи Б[ог]ъ тако быти. Тъгдаǀ 
отѧшатѧша тысѧчьскоѥ ѹ Вѧчеǀслава и даша Борисѹ Нѣгоче-
вичюǀ а къ кн[ѧ]зю послаша къ Яросла[вѹ] наǀ томъ. поѥди 
к намъ забожниǀцьѥ ѿложи сѹдьѥ по волости неǀ слати. на всѣи 
воли нашеи и на вьǀсехъ грамотахъ Ярославлихъǀ ты нашь кн[ѧ]- 
зь. или ты собе а мыǀ собе. Тои же зимѣ побѣже Феǀдоръ Дани-
ловиць съ тиѹномьǀ Якимомь поимъше съ собою 2ǁ(fol.  107’) 
кнѧжичѧ Федора и Альѯандра сыǀропѹ[ст]ныя нед[ѣли] въ ѹтор-
ник в ночь.ǀ тъгда же новгородци рѣша. дажьǀ что зло съдѹмавъ 
на с[вѧ]тѹю Софїǀю а побеглъ. а мы ихъ не гонилїǀ нъ бра[ть]ю 
свою ѥсме казнили. а кнѧǀзю ѥсме зла не створили никотоǀраго-
же. да оно имъ Б[ог]ъ и кр[ес]тъ ч[ес]тьǀныи. а мы собѣ кн[ѧ]- 
зѧ промыслимъ.ǀ и цѣловаша с[вѧ]тѹю Б[огороди]цю яко бытїǀ 
всемъ одинакымъ. и послаша поǀ Михаила въ Цѣрниговъ Хота 
Стаǀнимировицѧ Гаврилѹ на Лѹбѧǀници. и быша Смольньскѣ 
и неǀ пѹ[сти] ихъ кн[ѧ]зь смольньскыи по наǀѹцению Ярославлю 
и пѹти заяǀша всѧ. нъ оже Б[ог]ъ по насъ кто на ныǀ и ѹвѣдавъ 
Михаилъ яко приятиǀ сѹть посли новгородьстии въ Смоǀльньскѣ. 
бѣ бо тъгда въ Брынѹǁ(fol. 108) съ с[ы]н[о]мь и поиде въ [бо]- 
рзѣхъ на Тържьǀкъ и приде на вьрьбницю въ Тържьǀкъ и ради 
быша людьѥ вси.

Въ лѣ[то] 6737 (1229/1230). приде кн[ѧ]зь Миǀхаилъ ис Чѣр-
нигова въ Новъгороǀдъ по велицѣ дни Фоминѣ нед[ѣли] иǀсходѧ-
че. и ради быша новгородциǀ своѥмѹ хотѣнию. и цѣлова кр[ес]- 
тъǀ на всѣи воли новгородьстѣи и наǀ всѣхъ грамотахъ Ярослав-
лихъǀ и вда свободѹ смьрдомъ на 5 лѣ[т]ǀ дании не платити кто 
сбежалъǀ на чюжю землю. а симъ повеле къǀто сде живеть како 



Latopis nowogrodzki pierwszy (tłumaczenie)

141

Tejże jesieni było wiele wody w Wołchowie, która porywała sia-
no wokół jeziora i wzdłuż Wołchowa. Wówczas to zamarzło jezioro 
i stało tak przez trzy dni, aż zerwał się wiatr z południa. Połamaw-
szy [lód], wepchnął wszystko do Wołchowa i wyrwał dziewięć fila-
rów wielkiego mostu, osiem filarów nocą wniósł w [rzekę] Pitbę, pod 
[cerkiew?] św. Mikołaja746, a dziewiąty rozniósł, w miesiącu grudniu, 
8 dnia, w święto św. Patapiusza. Nie chciał Bóg ujrzeć rozlewu krwi 
między braćmi, ani dać diabłu powodu do radości. Cieszy się on bo-
wiem, przeklęty, z bratniego rozlewu krwi. Lecz zechciał dobry Bóg, 
by stało się tak. Odebrano wówczas urząd tysięcznika Wiaczesławo- 
wi i powierzono go Borysowi Niegoczewicowi747. Księciu Jarosławowi 
posłano natomiast takie oto [słowa]: „Przyjedź do nas, odłóż po-
bór podatku i sędziów po wołosti nie rozsyłaj. Zgodnie z wszelkimi 
naszymi wolnościami i w myśl wszystkich dokumentów Jarosławo-
wych748 jesteś naszym księciem, albo ty zostaniesz sobie, a my sobie”. 
Tejże zimy zbiegł Fiodor Daniłowic z ciwunem Jakimem, zabrawszy 
ze sobą dwa książątka, Teodora i Aleksandra, w tygodniu seropust-
nym, we wtorek, w nocy. Wówczas to Nowogrodzianie rzekli: „Widać 
zamyślali oni jakieś zło przeciwko Świętej Sofii, skoro uciekli. A my 
ich nie ścigaliśmy, lecz braci swoich wydaliśmy na kaźń. Księciu na-
tomiast nie wyrządziliśmy żadnego zła. Niech więc ich [osądzi] Bóg 
i czcigodny Krzyż, a my sobie księcia znajdziemy”. I całowali [ikonę] 
Świętej Bogurodzicy [na znak], że wszyscy będą jednomyślni, i Chota 
Stanimirowica i Gawriłę z ulicy Łubianki wysłali po Michała749 do 
Czernihowa. I byli w Smoleńsku, i nie przepuścił ich książę smoleński 
z poduszczenia Jarosława, i drogi obstawiono wszystkie. Jeżeli Bóg 
z nami, któż przeciwko nam?750 Michał dowiedział się o tym, że po-
słowie nowogrodzcy zostali zatrzymani w Smoleńsku – był bowiem 
wówczas wraz z synem w Bryniu751 – i pośpieszył do Torżka, i przy-
był tam w Niedzielę Palmową. I byli radzi wszyscy ludzie.

W roku 6737 (1229/1230). Przybył książę Michał z Czernihowa 
do Nowogrodu po Wielkanocy, pod koniec tygodnia św. Tomasza. 
I radzi byli Nowogrodzianie, że [stało się] wedle ich woli. I całował 
krzyż, [potwierdzając] wszystkie wolności nowogrodzkie i wszyst-
kie dokumenty Jarosławowe. I przyznał smerdom, którzy uciekli na 
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ѹставилиǀ переднии кн[ѧ]зи тако платите дань.ǀ а на Ярослалихъ 
любъвницехъ поǀимаша новгородци кѹнъ многоǀ и на городи-
щанохъ а дворовъ ихъǀ не грабѧче и даша на великыиǀ мостъ. 
ǁ(fol. 108’) Въ то [же] лѣ[то] заложиша великыи мостъǀ выше 
стараго моста. Тъгда [же] отѧǀша посадничьство ѹ Иванка ѹ Дъ-
ǀмитровицѧ и даша Вънездѹ Водоǀвикѹ а Иванкѹ даша Тържь-
къ.ǀ иде на Тържькъ и не прияша ѥгоǀ новоторожьци и ѿтѹдѹ 
иде къǀ Ярославѹ.

Томь [же] лѣ[тѣ] ре[че] кн[ѧ]зьǀ Михаилъ. се ѹ васъ нѣтѹ 
вл[а]д[ы]кыǀ а не лѣпо быти градѹ семѹ беǀзъ вл[а]д[ы]цѣ. оже 
Б[ог]ъ казнь свою въǀзложилъ на Онтония а вы сочиǀте такова-
го мѹ[жа] въ попѣхъ ли в ыǀгѹменехъ ли въ череньцихъ ли.ǀ 
и рекоша нѣкотории кн[ѧ]зю. ѥстьǀ чьрньць дьяконъ ѹ с[вѧ]- 
то[го] Георгиѧǀ именьмь Спиридонъ достоинъǀ ѥсть того. а инии 
Осафа ѥп[иско]паǀ володимирьскаго велыньска[го]ǀ а дрѹзии 
Грьǁ(fol. 109)цина. кого да[сть] митрополитъ тотъǀ намъ о[те]- 
ць. и ре[че] кн[ѧ]зь Михаилъ. да поǀложимъ 3 жрѣбья да кото-
рыǀи Б[ог]ъ да[сть] намъ. и положиша на с[вѧ]тѣǀи трѧпѣзѣ 
имена напи[са]вшѣ и поǀслаша из гридьницѣ вл[а]д[ы]цьне кнѧǀ- 
жицѧ Ростисла[ва]. изволи Б[ог]ъ слѹ[жи]теǀлѧ собе и пастѹха 
словесьныхъǀ овьчь Новѹгородѹ и всѣи облаǀсти ѥго и выясѧ 
Спуридонь.ǀ И послаша по нь въ манастырь иǀ приведъше посади-
ша и въ дворѣǀ доидеже поиде Кыѥвѹ ставитъ[сѧ].ǀ

Томь [же] лѣ[тѣ] поиде кн[ѧ]зь Михаилъ въǀ Цьрниговъ къ 
бра[ть]и поимѧ съ собоǀю новгородце Б[ог]ѹсла[ва] Гориславицѧǀ 
Сбыслава Якѹнковицѧ Домашаǀ Твьрдиславицѧ Глѣба посадниǀ- 
ць с[ы]нъ Михаилка Микифоровицǀ Михалѧ Прикѹпова. а с[ы]- 
на своѥгоǀ Ростислава остави Новѣгородѣ.ǁ(fol. 109’) а мнѣ ре[че] 
даи Б[ог]ъ исправити правдаǀ новгородьская. тоже ѿ вас поятиǀ 
с[ы]на своѥго. и посла къ Ярославѹǀ Нездилѹ Прокшиницѧ Иван-
ка Туǀдорковицѧ река. ѿстѹписѧ Волокаǀ и что ѥсть новгородь-
скаго за тобоǀю силою ѥси зашьлъ а кр[ес]тъ цѣлѹǀи. и ре[че] 
Ярослав. то[го] не ѿстѹпаю а крь[ст]ǀ не цѣлѹю вы собе а я собе. 
и дьрьǀжа послы все лѣ[то]. Томь [же] лѣ[тѣ] поиǀде Спиридонъ 
Кыѥвѹ ставитъ[сѧ] къǀ митрополитѹ декѧбрѧ въ 17.ǀ Тои же 
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cudzą ziemię, pięć lat wolnizny od płacenia daniny. Tym zaś, któ-
rzy mieszkają tutaj, nakazał: „Płaćcie taką daninę, jaką ustanowili 
poprzedni książęta”. Ulubieńcom Jarosława i mieszkańcom Gro-
dziszcza Nowogrodzianie odebrali wiele kun, ich dworów jednak 
nie rozgrabili i oddali wszystko na [budowę] wielkiego mostu. Te-
goż roku założono wielki most powyżej starego mostu. Wówczas 
też odebrano urząd posadnika Iwankowi Dymitrowicowi i powie-
rzono go Wniezdowi Wodowikowi752. Iwankowi zaś oddano Tor-
żok. Udał się do Torżka i nie przyjęli go mieszkańcy Nowego Targu, 
i odszedł stamtąd do Jarosława.

Tegoż roku rzekł książę Michał: „Oto nie macie arcybiskupa, 
a nie jest dobrze, by miasto to pozostawało bez arcybiskupa. Skoro 
Bóg zesłał swą karę na Antoniego, wy szukajcie takiego męża albo 
wśród popów, albo wśród igumenów, albo wśród mnichów”. I rzekli 
niektórzy księciu: „Jest mnich, diakon [w monasterze] św. Jerzego 
o imieniu Spirydon753, jest tego godzien”. Inni [chcieli wybrać] Józe-
fa754, biskupa Włodzimierza Wołyńskiego, jeszcze inni zaś – Greka: 
„Kogo da metropolita, ten niech będzie naszym ojcem”. I rzekł ksią-
żę Michał: „Połóżmy trzy losy, [niech będzie ten], którego da nam 
Bóg”. I położyli je na świętym ołtarzu, napisawszy imiona, i wysłali 
tam z komnaty arcybiskupiej Rościsława755, syna księcia. I zechciał 
Bóg [mieć] sługę dla siebie i pasterza dla obdarzonych rozumem 
owiec z Nowogrodu i całej jego ziemi. I wyciągnięto [los] Spirydo-
na. I posłano po niego do monasteru, i przywiódłszy osadzono go 
w dworze, do czasu, aż uda się do Kijowa, by zostać ustanowiony.

Tegoż roku książę Michał wyjechał do Czernihowa, do braci, 
zabrawszy ze sobą Nowogrodzian: Bogusława Gorisławowica, Zby-
sława Jakunkowica756, Domasza Twierdzisławowica, Gleba, syna 
posadnika, Michałka Mikiforowica i Michała Prikupowa. Swego 
syna Rościsława zostawił w Nowogrodzie i rzekł: „Daj mi Boże uzy-
skać sprawiedliwość dla Nowogrodu, a także zabrać od was moje- 
go syna”. I wysłał do Jarosława Niezdiłę Prokszynica i Iwanka Tu-
dorkowica, mówiąc: „Oddaj Wołok[ołamsk] i wszystko, co jeszcze 
nowogrodzkiego jest [w twoim władaniu], a co zająłeś siłą. I ucałuj 
krzyż”. I rzekł Jarosław: „Nie oddam tego i krzyża nie ucałuję – wy 
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зимѣ придоша Литва и воǀѥваша Любне и Моревѹ и Серегеръǀ 
и гонишасѧ по нихъ новгородциǀ и ѹгонивше ихъ и биша а по-
лоǀнъ отѧшѧ всь м[ѣсѧ]цѧ генврѧ.

Въ лѣ[то] 6738 (1230–1232). трѧсесѧ землѧǀ въ пѧтък по 
велицѣ дни 5 нед[ѣли] въǀ обѣдъ а инии ѹже бѧхѹ ѿобѣǀдали. 
то же бра[ть]ѥ не на добро на зло.ǁ(fol. 110) грѣхъ дѣлѧ нашихъ 
Б[ог]ъ намъ знаǀмения кажеть да быхомъ сѧ покаǀяли ѿ грѣхъ 
нашихъ. коликѹǀ Б[ог]ъ наведе на ны см[е]рть тои весныǀ да то 
мы видѧще не разѹмѣхомъǀ своѥя погыбели нъ скорѣиши быǀ- 
хомъ на зло. Того [же] лѣ[та] с[о]лнче помьǀрце маия въ 14 на 
с[вѧ]то[го] Сидораǀ въ тор[ник] въ срьдъ тра и бы акы въǀ 
5 ноции м[ѣсѧ]ць и опѧ[ть] наполнисѧǀ и ради быхомъ небози.ǀ 
То[го] же м[ѣсѧ]цѧ въ 19  на сборъ с[вѧ]т[ы]хъǀ о[те]ць 300 
и 18 приде архѥп[иско]пъ Спуǀридонъ в Новъгородъ поставленъǀ 
ѿ митрополита Кюрила. постаǀвленъ бы[сть] по[по]мъ въ сыро-
пѹ[стнѹ]ю нед[ѣлю]ǀ архѥп[иско]п[о]мъ по ч[ис]тѣи нед[ѣли] 
на сборъ.ǀ

Въ то [же] лѣ[то] кн[ѧ]зь Михаилъ створиǀ пострѣгы с[ы]н[о]- 
ви своѥмѹ Ростїǀсла[вѹ] Новегородѣ ѹ с[вѧ]тѣи Софииǀ и ѹя 
вла[с] археп[иско]пъ Спиридонǁ(fol. 110’) и посади ѥго на столѣ 
а самъ поидеǀ въ Цьрниговъ. Томь [же] лѣ[тѣ] роспрѣсѧǀ Степанъ 
Твьрдиславиць съ Водовїǀкомь Иванке Тимошкиниць по Стеǀпанѣ 
и биша Иванка паробчи посаǀдници. то [же] бы[сть] на Городищи. 
а заѹ[тра]ǀ створи вѣцѣ на посадни[ка] на Ѧрослаǀли дворѣ и по-
иде на дворъ ѥго и роǀзграбиша и. посадник же опѧ[ть] възъ-
ǀвари городъ вьсь и Сменъ Бори[со]вицьǀ на Иванка и на Якима 
Влѹнкоǀвицѧ и на Прокшю Лашнева. поиǀдоша съ вѣчѧ и мно[го] 
дворовъ розграǀбиша а Волоса Блѹткиницѧ наǀ вѣчи ѹбиша. ре- 
[че] посадник. ты ѥсиǀ мои дворъ хотелъ зажечи. а Проǀпрокшинъ 
[sic!] дворъ зажгоша. а Яǀкимъ бежа къ Ярославѹ а инииǀ схоро-
нишасѧ. нъ и тѣхъ ѹротїǀвше пѹ[сти]ша. а Иванка после имъшǀ 
ѹби Водовикъ въвьргошьǀ въ Волхово.ǁ(fol. 111)
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sobie, a ja sobie”. I zatrzymał posłów przez całe lato. Tegoż roku udał 
się Spirydon do Kijowa, do metropolity, by zostać ustanowiony, 
w grudniu, 17 [dnia]. Tejże zimy nadciągnęli Litwini i plądrowali 
Liubno757, Mariowo758 i Seliger. Nowogrodzianie ścigali ich i dości-
gnąwszy pobili, a jeńców wszystkich odebrali, w miesiącu styczniu.

W roku 6738 (1230–1232). Zatrzęsła się ziemia w piątek, w pią-
tym tygodniu po Wielkiej Nocy, w porze obiadu, gdy niektórzy 
już skończyli go spożywać. To, bracia, nie zwiastuje dobra, lecz 
zło! Z powodu naszych grzechów Bóg zsyła nam znaki, abyśmy się 
pokajali za nasze grzechy. Ileż to śmierci naprowadził na nas Bóg 
tej wiosny! A my, widząc to, nie pojęliśmy swojej zguby, lecz jesz-
cze bardziej skłanialiśmy się ku złu. Tegoż roku słońce zaćmiło się 
w maju, 14 [dnia], w święto św. Izydora, we wtorek, w czasie poran-
ka. I było jak księżyc piątej nocy, a potem znów stało się pełne, i ra-
dzi byliśmy, niebożęta. W tym samym miesiącu, 19 [dnia], w święto 
Soboru Trzystu Osiemnastu Świętych Ojców [w Nikei] przybył do 
Nowogrodu arcybiskup Spirydon, ustanowiony przez metropolitę 
Cyryla759. Został on wyświęcony na kapłana w tygodniu seropust-
nym, na arcybiskupa zaś – na naradzie, po tygodniu wielkanocnym.

Tegoż roku książę Michał urządził postrzyżyny swojemu synowi 
Rościsławowi w Nowogrodzie, w Świętej Sofii i ściął [jego] włosy 
arcybiskup Spirydon. I posadził go na tronie, a sam wyjechał do 
Czernihowa. W tymże roku powadził się Stiepan Twierdzisławo-
wic760 z Wodowikiem761. Iwanko Timoszkinic był po stronie Stiepa-
na i pobili Iwanka słudzy posadnika. Działo się to na Grodziszczu. 
Nazajutrz zaś zwołał on wiec na Jarosławowym Dworze przeciwko 
posadnikowi i poszedł do jego dworu, i rozgrabiono go. Posadnik 
natomiast wraz z Symeonem Borysowicem762 podburzył całe miasto 
przeciwko Iwankowi, Jakimowi Włunkowicowi i Prokszy Łasznie-
wowi. Poszli prosto z wiecu i splądrowali wiele dworów, a Wołosa 
Błutkinica zabili na wiecu. Rzekł posadnik: „Tyś miał zamiar mój 
dwór podpalić”. Podpalono dwór Prokszy, Jakim zbiegł do Jarosła-
wa763, a inni pochowali się. Ich jednak, zaprzysiągłszy, puszczono 
wolno. A Iwanka schwytał później Wodowik i zabił go, wrzucając 
do Wołchowa.
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То[го] же Б[ог]ъ видѧ наша безаконияǀ и бра[то]ненавиде-
ниѥ и непокорениǀѥ дрѹг къ дрѹ[гѹ] и зависть и кр[ес]т[о]мьǀ 
вѣрѧщесѧ въ лжю ѥгоже анг[е]ли неǀ могѹть зрѣти и мно[го]- 
очити крыǀлы закрывають[сѧ] то[го] же мы въ рѹ[ка]ǀхъ дьр-
жаще сквѣрньны ѹсты цѣǀлѹѥмъ. и за то Б[ог]ъ на нас пога-
ныѧǀ навѣдѣ и землю нашю пѹ[стѹ] полоǀжиша. а иноѥ сами 
не блюдѹчеǀ без милости истерѧхомъ своюǀ вла[сть] и та[ко] 
бы[сть] пѹ[ста]. и тако ны Г[оспод]ь Б[ог]ъǀ възда по дѣломъ 
нашимъ. избиǀ мразъ на Въздвижениѥ ч[ес]тьна[го]ǀ х[рест]а 
обильѥ по волости нашеи иǀ  ѿтолѣ горе ѹстави[сѧ] велико. по-
чаǀхомъ кѹпити хлѣбъ по 8 кунъǀ а ржи кадь по 20 гр[и]в[е]нъ 
а въ двоǀрехъ по пол 30  а пшеницѣ по 40ǀ гр[и]в[е]нъ а пшена 
по 50 а овсѣ поǁ(fol. 111’) 13 гр[и]в[е]н. и разидесѧ гр[а]дъ нашь 
и воǀлость наша и полни быша чю[жии] гра[ди]ǀ и страны бра[ть]ѥ 
нашеи и сестръ аǀ останъкъ почаша мерети. и ктоǀ не просльзить-
сѧ о семь видѧщеǀ мьртвьцѧ по ѹличамъ лежащаǀ и младѣн-
цѧ ѿ пьсъ изедаѥмы.ǀ и въложи Б[ог]ъ въ с[е]рдце бл[а]гоѥ 
ствоǀрити археп[иско]пу Спуридонѹ. и поǀстави скѹделницю ѹ 
с[вѧ]т[ы]хъ Аǀп[осто]лъ въ ямѣ на Просьскои ѹлиǀци. и приста-
ви мѹжа бл[а]га смереǀна именьмь Станила возитиǀ мьртвьцѧ на 
кони кде обидѹǀце по городѹ. и та[ко] беспрестаниǀ по всѧ дни 
влачаше и наполниǀ до вьрха иже бы[сть] в неи числомьǀ 3000 и 30.

На тѹ [же] зимѹ поиǀде кнѧжиць Ростислав съ посаǀдни[ко]- 
мь Вънездомь на Тържькъǁ(fol. 112) м[ѣсѧ]цѧ декѧ[брѧ] въ 
8 въ нед[ѣлю]. а заѹтраǀ ѹбиша Смена Борисовицѧ въ 9ǀ а домъ 
ѥго всь розграбиша и селаǀ а женѹ ѥго яша а самого погрѣǀбоша 
ѹ с[вѧ]то[го] Гюргѧ въ манастыри.ǀ та[ко]же и Водовиковъ 
дворъ и селаǀ и бра[та] его Михалѧ и Даньсла[ва] иǀ Борисовъ ты- 
сѧчьскаго и Твориǀмириць иныхъ много дворовъ.ǀ а Водовикъ 
то зло ѹслышавъ поǀбеже съ Торжькѹ съ бра[ть]ѥю и Боǀрис 
тысѧчьскыи и новотържьǀчи къ Михаилѹ въ Цьрниговъ. Иǀ даша 
посадничьство Степанѹǀ Твьрдиславичю а тысѧчьскоеǀ Миките 
Петриловицю а добытъǀкъ Сменовъ и Водовиковъ по стоǀмъ роз-
делиша. они трѹдишасѧǀ събирающе а си въ трѹдъ ихъ въǀнидо-
ша. о та[ко]вых бо рече Д[ѹ]хъ с[вѧ]тыǁ(fol. 112’)и. събираѥть 
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I Bóg widział całe nasze bezprawie, i nienawiść wśród braci, 
i brak posłuchu dla siebie nawzajem, i zazdrość, i krzywoprzysię-
stwo [z powoływaniem się] na krzyż, na który anioły nie śmieją 
spoglądać i zakrywają się wieloocznymi skrzydłami, a który my ca-
łujemy plugawymi ustami, trzymając w rękach! I za to wszystko Bóg 
naprowadził na nas pogan, i spustoszyli naszą ziemię. Gdzie indziej 
zaś, przez brak starania i miłosierdzia, sami utraciliśmy naszą wła-
dzę i przez to [obszary te] stały się puste. I tak Pan Bóg odpłacił 
nam za nasze uczynki. W dzień Podwyższenia Czcigodnego Krzyża 
mróz wybił zboża na terenie naszej wołosti i od tego momentu za-
panowała wielka niedola. Zaczęliśmy kupować chleb za osiem kun, 
kadź żyta – za dwadzieścia grzywien, a w dworach – za dwadzieścia 
pięć, [kadź] pszenicy – za czterdzieści grzywien, prosa – za pięć-
dziesiąt, a owsa – za trzynaście grzywien. Nasze miasto opustoszało 
i nasza wołost [także], a obce miasta i krainy pełne były naszych 
braci i sióstr. Pozostali zaczęli zaś umierać. Któż nie zapłakałby, wi-
dząc trupy leżące na ulicach i dzieci zjadane przez psy? I Bóg włożył 
w serce arcybiskupa Spirydona [chęć] uczynienia dobra. I założył on 
zbiorową mogiłę w dole obok [cerkwi] św. św. Apostołów, przy ulicy 
Pruskiej764. I wyznaczył męża dobrego i pokornego o imieniu Sta-
niła, aby końmi zwoził trupy, które były w mieście. I tak też on bez 
wytchnienia, przez wszystkie dni zwłóczył [je] i wypełnił [dół] po 
wierzch, aż było w nim trzy tysiące i trzydzieści [ciał].

Tejże zimy udał się książęcy syn Rościsław wraz z posadnikiem 
Wniezdem765 do Torżka w miesiącu grudniu, 8 [dnia], w niedzielę. 
Nazajutrz zaś, 9 [grudnia] zamordowano Symeona Borysowica766, 
jego dom i wsie doszczętnie rozgrabiono, żonę uwięziono, a jego sa-
mego pochowano w monasterze św. Jerzego767. [Splądrowano] także 
dwór i wsie Wodowika, jego brata Michała, Danisława, tysięcznika 
Borysa768, Tworimira i wiele innych dworów. Gdy Wodowik usły-
szał o tym nieszczęściu, uciekł z Torżka wraz z braćmi, tysiączni-
kiem Borysem i mieszkańcami Nowego Targu do Michała769, do 
Czernihowa. I powierzono urząd posadnika Stiepanowi Twierdzi-
sławowicowi770, a tysięcznika – Mikicie Pietriłowicowi771. Dobytek 
Symeona i Wodowika rozdzielono zaś między sotnie. Oni trudzili 
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а нѣ вѣ[сть] комѹ сбирает.ǀ А кнѧжицю Ростисла[вѹ] пѹ[ть] 
показаǀша с Торожкѹ къ о[т]ц[е]ви въ Цьрнигоǀвъ. ка[ко] о[те]- 
ць твои реклъ былъ въсѣǀсти на коне на воинѹ съ Въздвиǀжения 
и кр[ес]тъ цѣловалъ а се ѹǀже Микулинъ д[е]нь съ нас кр[ес]тноеǀ 
челованиѥ. а ты поиди прочь аǀ мы собе кн[ѧ]зѧ промыслимъ.ǀ

И посла[ша] по Яросла[ва] на всеи волиǀ новгородьстѣи. Ярос-
лав же въǀбързѣ приде въ Новъгородъ м[ѣсѧ]цѧǀ декѧ[брѧ] въ 
30  и створи вѣцѣ и цѣǀлова с[вѧ]тѹю Б[огороди]цю на грамо-
тахъǀ на всѣхъ Ярослалихъ. и сѣдѣвъǀ 2 нед[ѣли] иде опѧ[ть] 
въ Переяслаль поǀя съ собою мѹ[жи] новгородьскыяǀ моложьшая 
а с[ы]на своя 2 посаǀди Новѣгородѣ Феодора и Ольǀѯандра.

Тои же зимѣ въвѣǁ(fol. 113)доша съ Хѹтина ѿ с[вѧ]т[о]го 
Сп[а]са Арсѣǀния игѹмена мѹ[жа] кротка и смереǀна кн[ѧ]зь Ярос-
лав вл[а]д[ы]ка Спуридонъǀ и всь Новгородъ и даша игѹменьǀ- 
ство ѹ с[вѧ]то[го] Георгия. а Савѹ лиǀшиша посадиша и въ келии. 
и раǀзболесѧ лежавъ 6 нед[ѣль] и прѣстаǀвисѧ марта въ 15 въ 
с[ѹбот]ѹ предъǀ обедьнею. и та[ко] погрѣбенъ бы[сть] иǀгѹме-
номь Арсѣниѥмь и всѣюǀ бра[ть]ѥю. а даи Б[ог]ъ м[о]л[и]тва 
ѥго с[вѧ]таѧǀ всѣмъ кр[ес]тьяномъ и мнѣ грѣǀшном Тимофѣю 
понаманарю.ǀ бѧшеть бо мѹж бл[а]гъ кротъкъ съǀмѣренъ и нез-
лобивъ. покои Б[ог]ъǀ д[ѹ]шю ѥго съ всѣми правьдныиǀми въ 
ц[ѣса]р[с]твии н[е]б[ес]нѣмь.ǀ

Мы же на прѣднеѥ възвратиǀмъсѧ на горкѹю и бѣднѹǀю 
памѧ[ть] тоя весны. что бо рещи иǁ(fol. 113’)ли что г[лаго]л[а]- 
ти о бывшеи на нас ѿ Б[ог]аǀ казни. яко инии простая чадь рѣǀ- 
захѹ лю[ди] живыя и ядѧхѹ а инїǀи мьртвая мѧ[са] и трѹпиѥ 
обрѣзаǀюще ядѧхѹ а друзии конинѹǀ псинѹ кошкы. нъ тѣхъ 
осочивъǀше тако творѧхѹ овъихъ огньǀмь ижгоша а дрѹгыхъ 
осѣкошаǀ иныхъ извѣшаша. ини же мъхъǀ ядѧхѹ ѹшь соснѹ 
корѹ липоǀвѹ и листъ ильмъ кто что заǀмыслѧ. а инии па[кы] 
зли ч[е]л[о]в[ѣ]циǀ почаша добрыхъ лю[ди]и домы зажїǀгати. кде 
чююче рожь и та[ко] разграǀбливахѹть имениѥ ихъ въ покаǀяния 
мѣ[сто] злоѥ и горцѧиши тогоǀ быхомъ на зло а видѧще предъ 
оǀчима нашима гневъ Б[о]жии. мьǀртвьци по ѹ[ли]чамъ и по тъ-
ргѹǀ и по мостѹ по великомѹ ѿ пьсъǁ(fol. 114) изедаѥмы оже 
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się zbierając [te dobra], a tamci przejęli [owoce] ich pracy. O takich 
to ludziach powiedział Duch Święty: „Gromadzi, lecz nie wie, kto to 
zabierze”772. A książątku Rościsławowi pokazano drzwi, [aby od-
szedł] z Torżka do ojca, do Czernihowa, [ze słowami]: „Ojciec twój 
rzekł ongiś, że wsiądzie na konia, [by iść] na wojnę w dzień Podwyż-
szenia [Krzyża] i krzyż całował. A oto mamy już dzień św. Mikołaja 
– [zwolnieni jesteśmy] z przysięgi krzyżowej. Odejdź więc precz, 
a my sobie księcia wybierzemy”.

I posłano po Jarosława773, z [zachowaniem] wszystkich wolno-
ści nowogrodzkich. Jarosław pośpiesznie przybył do Nowogrodu 
w miesiącu grudniu, 30 [dnia], zwołał wiec i ucałował [ikonę] Świę-
tej Bogurodzicy, [zaprzysięgając] wszystkie dokumenty Jarosławo-
we. I przesiedziawszy dwa tygodnie, udał się znów do Perejasławia, 
wziąwszy ze sobą młodszych mężczyzn nowogrodzkich, a swoich 
dwóch synów, Teodora i Aleksandra pozostawił w Nowogrodzie.

Tejże zimy książę Jarosław, władyka Spirydon i wszyscy Nowogro-
dzianie przywiedli z Chutyni, z [monasteru] Świętego Zbawiciela774 
igumena Arseniusza775, męża łagodnego i pokornego i powierzyli 
mu godność igumena w [monasterze] św.  Jerzego776. Pozbawio-
no [jej] natomiast Sabę777 i osadzono go w celi. I rozchorował się, 
i przeleżawszy sześć tygodni, zmarł w marcu, 15 [dnia], w sobotę, 
przed południowym nabożeństwem. I tak, został pochowany przez 
igumena Arseniusza i wszystkich braci. Niech Bóg wysłucha jego 
świętej modlitwy za wszystkich chrześcijan i za mnie, grzeszne- 
go paramonarza Tymoteusza778! Był on bowiem mężem dobrym, 
łagodnym, pokornym i życzliwym. Obdarz, Boże, jego duszę poko-
jem wraz ze wszystkimi sprawiedliwymi w Królestwie Niebieskim!

My zaś powróćmy do poprzedniej [opowieści], do gorzkiego 
i nieszczęsnego wspomnienia tej wiosny. Cóż bowiem można po-
wiedzieć albo jak opisać karę, która została na nas zesłana przez 
Boga? Oto niektórzy spośród prostego ludu zarzynali żywych ludzi 
i jedli ich, inni zaś jedli martwe ciała, obkrawając trupy, jeszcze inni 
natomiast – konie, psy i koty. Tych jednak schwytano i uczyniono 
z nimi [tak]: jednych spalono w ogniu, innych zasieczono, a jeszcze 
innych – powieszono. Inni natomiast jedli mech, oset, korę sosnową 



Latopis nowogrodzki pierwszy (edycja źródłowa)

150

не можахѹ погрѣǀбати. и поставиша дрѹгѹю скѹǀдьлницю на 
поли коньць Чюдиньǀчевѣ ѹлици и бы[сть] та пълна в нѣǀиже 
числа нѣ[сть]. а 3тьюю постаǀвиша на Колѣни за с[вѧ]т[ы]мь 
Рожьǀствомъ и та [же] бы[сть] пълна въ неижеǀ числа нѣ[сть]. 
то[же] бы намъ все видѧǀще предъ очима лѹчьшимъ быǀти мы 
же быхомъ пѹщьши братǀ бра[тѹ] не съжалѧшетьсѧ ни о[те]чь 
с[ы]ноǀви ни м[а]ти дъчери ни сѹсѣдъǀ сѹсѣдѹ не ѹламлѧше 
хлѣба.ǀ не бы[сть] м[и]л[ос]ти межи нами нъ бѧǀше тѹга и пе-
чаль на ѹличи скъǀрбь дрѹгъ съ дрѹгомъ дома тъǀска зрѧще 
дѣтии плачюще хлѣǀба а дрѹгая ѹмирающа. и кѹǀплѧхомъ по 
гр[и]внѣ хлѣб и по болшюǀ а ржи 4ю ча[сть] кади кѹплѧхомъǀ 
по гр[и]внѣ серѣбра. и даях о[т]циǁ(fol. 114’) и м[а]т[е]ри дѣ[ти] 
своѥ одьрень ис хлѣǀба гостьмъ. се же горе бы[сть] не въǀ нашеи 
земли въ одинои нъ поǀ всеи обла[сти] Рѹ[сь]стѣи кромѣ Кыǀѥва 
одиного. и тако ны Б[ог]ъ въǀзда по дѣломъ нашимъ.

Въ лѣ[то] 6739 (1231/1232). загорѣсѧ ѿǀ Матѣѥва двора 
ѿ Вышковиǀцѧ и погорѣ вьсь коньць Славьньǀскыи оли и до кон-
цѧ Хълмаǀ мимо с[вѧ]то[го] Илию. нъ ѹблюде Б[ог]ъǀ с[вѧ]- 
т[ы]хъ ц[е]рк[о]въ. нъ толми бѧше люǀтъ пожаръ яко по водѣ 
огньǀ горѧше ходѧ чрѣсъ Вълховоǀ всѣмъ людьмъ зрѧщимъǀ 
и головъ нѣколико истопѣ въǀ Волховѣ. того [же] лѣ[та] ѿкры 
Б[ог]ъǀ м[и]л[осе]рдиѥ своѥ на нас грѣшныǀхъ створи м[и]л[ос]- 
ть свою въскорѣ.ǀ прибѣгоша Нѣмьци и[з] замоǀрия съ житомь 
и с мѹкоюǁ(fol. 115) и створиша много добра. а ѹǀже бѧше при 
конци городъ сии.ǀ Тои же осени ходи Ярославъ раǀтию на Цьр-
ниговѣскѹю волостьǀ с новгородци и съ всѣю властьǀю своѥю 
на Михаила и пожьǀже Шереньскъ. и стоявъ подъǀ Мосальскомь 
и въспѧтисѧ въǀспѧть истративъ обилия мъǀного. тѹ [же] подъ 
городомь застрѣǀлиша Олдана подвоискаго и беǀз мира ѿидоша. 
Томь [же] лѣ[тѣ] прѣǀстависѧ Водовикъ Вънездъǀ посадник нов-
городьскыи въ Цьǀрниговѣ.
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i lipową oraz liście wiązu – co komu przyszło do głowy. A jacyś inni 
źli ludzie poczęli znów podpalać domy dobrych ludzi –  tam, gdzie 
wyczuli ziarno. I tak rozgrabiali ich majątek. Zamiast odczuwać skru-
chę za zło, jeszcze mocniej skłanialiśmy się do niego, widząc na wła-
sne oczy taki gniew Boży: zmarłych [leżących] na ulicach, na targu 
i na wielkim moście, zjadanych przez psy, gdyż nikt nie był w stanie 
ich pogrzebać. I założono drugą zbiorową mogiłę na polu u wylotu 
ulicy Czudincewej779, i stała się pełna, i nie zliczymy [pochowanych 
w niej]. Trzecią zaś [mogiłę] założono na Kolenie, za [cerkwią] Świę-
tego Narodzenia780 i ta stała się pełna, i nie zliczymy [pochowanych 
w niej]. Działo się tak, abyśmy –  mając przed oczami to wszystko 
– stali się lepszymi, my jednak staliśmy się gorsi: nie użalił się brat 
nad bratem, ojciec nad synem, matka nad córką, ani sąsiad sąsiadowi 
nie odłamał chleba. Nie było miłosierdzia wśród nas, lecz panował 
smutek i rozpacz, na ulicy wspólnie [odczuwaliśmy] żal, a w domu 
– cierpienie, widząc dzieci płaczące za chlebem, inne zaś – umierają-
ce. I kupowaliśmy chleb za grzywnę albo i drożej, czwartą część kadzi 
żyta zaś kupowaliśmy za grzywnę srebra. Ojcowie i matki dla chleba 
oddawali własne dzieci w niewolę przyjezdnym. Takie nieszczęście 
było nie jedynie w naszej ziemi, lecz na całym obszarze ruskim z wy-
jątkiem jednego Kijowa. Tak Bóg odpłacił nam za nasze postępki.

W roku 6739 (1231/1232). Wybuchł pożar w dworze Mateusza 
Wyszkowica i spłonął cały koniec sławieński, prawie że do końca 
Wzgórza, obok [cerkwi] św. Eliasza781. Bóg jednak ustrzegł święte 
cerkwie. Pożar był tak bardzo srogi, że ogień zdawał się płonąć na 
wodzie, przechodząc przez Wołchow. I wszyscy ludzie przyglądali 
się temu, i kilka osób utonęło w Wołchowie. Tegoż roku ukazał Bóg 
swe miłosierdzie nam, grzesznym, prędko zsyłając nam swoją łaskę: 
przybyli śpiesznie Niemcy zza morza z żytem i z mąką, i uczynili wie-
le dobra, gdyż miasto to było już u kresu [sił]. Tejże jesieni wyruszył 
Jarosław na wyprawę wojenną na wołost czernihowską, przeciwko 
Michałowi782 wraz z Nowogrodzianami i ze wszystkimi swoimi si-
łami. I spalił Sierieńsk783. I postawszy pod Masalskiem784, zawrócił 
znów, zniszczywszy wiele pól zboża. Tam też, pod grodem zastrze-
lili podwojskiego Ołdana i odeszli bez zawarcia pokoju. Tegoż roku 
zmarł w Czernihowie Wodowik Wniezd785, posadnik nowogrodzki.
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Въ лѣ[то] 6740 (1232/1233). придошаǀ ис Цѣрнигова Борисъ 
Нѣгоǀцевичь Михаль съ братомьǀ Петре Водовиковиць Глѣбъǀ 
Сменовъ братъ Миша съ кнѧǁ(fol.  115’)зьмь С[вѧ]тославомь 
опѧ[ть] въ Рѹсь ѹǀрозѹмѣвъ яко си сългаша иǀмъ. они же 
въгонивше въ Пльǀсковъ яша Вѧчеслава и бивъǀше ѥго оковаша 
и. в Новѣ жеǀ городѣ бы[сть] мѧтежь великъ.ǀ не бѧше бо кн[ѧ]- 
зѧ Яросла[ва] нъ въ Пеǀреяслали бѣ тъгда. и приѥхаǀвъ кн[ѧ]зь 
ис Переяславлѧ изиǀма пльсковици и посади я на Гоǀродищи въ 
гридници. и посла въǀ Пльсковъ ре[че] мѹ[жа] моѥго пѹ[сти]теǀ 
а темъ пѹть покажите прочьǀ ѿку[да] пришли. они же сташа заǀ 
ними крѣпко нъ рекоша. при[сли]теǀ к нимъ жены ихъ и товаръ 
тоǀже мы Вѧчеслава пѹ[сти]мъ или выǀ собѣ а мы собе. и та[ко] 
быша безъǀ мира лѣ[то] все. и не пу[сти] кн[ѧ]зь гости къǀ нимъ 
и куплѧху соль по 7 гр[и]в[е]нǁ(fol. 116) бьрковьскъ и пѹ[сти]ша 
Вѧчесла[ва]. кн[ѧ]зьǀ пѹ[сти] к нимъ жены Бори[со]вую Глѣ[бо]- 
вуǀю Ми[ши]ную а мира не взѧ. бы[сть] на зиǀму придоша пль-
сковици поклониǀшасѧ кн[ѧ]зю. ты наш кн[ѧ]зь. и въспроси[ша]
ǀ ѹ Ѧросла[ва] с[ы]на Федора и не да имъǀ с[ы]на и ре[че] се даю 
вы шюринъ свои Гюǀргѧ. и ведоша и поимше Пльсковуǀ а Бори- 
[со]ве ча[ди] показаша пѹ[ть] съ жена[ми].ǀ они [же] идоша въ 
Мѣдвежю голову.ǀ

Въ то [же] лѣ[то] взѧ С[вѧ]тослав Смолньскъ наǀ щитъ съ 
полочаны на Борїшь д[е]ньǀ исѣцѣ смолнѧны а самъ сѣ[де] на 
стоǀлѣ. Том же лѣ[тѣ] прѣстави[сѧ] археп[иско]пъǀ Антонии ок-
тѧ[брѧ] въ 8. Сии [же] бл[а]жеǀныи археп[иско]пъ Антонии пре- 
[же] изгнаǀния сѣ[де] въ еп[иско]пии лѣт 8 по Митро[ѳа]ǀне а въ 
изгнании лѣт 6. по сѣм прїǀде ис Перемышлѧ в Новъгородъ и сеǀде 
лѣт 2  и онѣмѣ на с[вѧ]то[го] Ольѯиѧ.ǁ(fol. 116’) бы[сть] лѣт 
6 въ болезни тои и 7 ме[сѧ]ǀць и 9 днии и та[ко] ѹмре и полоǀ- 
жиша и ѹ с[вѧ]тѣи Софии въ притвоǀре при кн[ѧ]зи Ѧросла[ве] 
Всеволодицїǀ при археп[иско]пѣ Спуридонѣ.
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W roku 6740 (1232/1233). Przybyli z Czernihowa: Borys Niego-
cewic, Michał z bratem, Piotr Wodowikowic, Gleb, brat Symeona786 
i Misza, wraz z księciem Światosławem787. I [odeszli] z powrotem na 
Ruś, zrozumiawszy, że ich okłamano. I zagoniwszy Wiaczesława788 
do Pskowa, ujęli go i pobiwszy, zakuli w okowy. W Nowogrodzie na-
stał bunt wielki. Nie było bowiem księcia Jarosława, który przeby-
wał wówczas w Perejasławiu. I książę, przyjechawszy z Perejasławia, 
pochwycił Pskowian i osadził ich na Grodziszczu w izbie drużynni-
ków. I posłał [umyślnego] do Pskowa, mówiąc: „Wypuśćcie mojego 
człowieka, im zaś pokażcie drzwi, [niech idą] precz tam, skąd przy-
szli”. Oni zaś stali twardo po ich stronie i rzekli: „Przyślijcie im ich 
żony i dobytek, a my wypuścimy Wiaczesława. Albo wy sobie, a my 
sobie”. I tak trwali bez zawarcia pokoju przez całe lato. I książę nie 
przepuszczał do nich kupców, i kupowali dziesięć pudów soli za sie-
dem grzywien. I wypuścili Wiaczesława. Książę zaś odesłał do nich 
żony Borysa, Gleba i Miszy, pokoju jednak nie zawarł. Gdy nadeszła 
zima, przybyli Pskowianie i pokłonili się księciu: „Ty jesteś naszym 
księciem”. I poprosili Jarosława o [jego] syna Teodora789 i nie dał im 
syna, i rzekł: „Oto daję wam mojego szwagra Jerzego”790. I zabraw-
szy go, zawieźli do Pskowa, a ludziom Borysa i ich żonom pokazali 
drzwi. Udali się oni do Niedźwiedziej Głowy.

Tegoż roku Światosław791 wraz z Połoczanami wziął Smoleńsk 
szturmem, w dzień św. Borysa. Wysiekł Smoleńszczan, a sam za-
siadł na tronie. W tym samym roku zmarł arcybiskup Antoni, 
w październiku, 8 [dnia]. Tenże błogosławiony arcybiskup Anto- 
ni, zanim został wygnany, zasiadał na arcybiskupstwie przez osiem 
lat, po Mitrofanie, a na wygnaniu [przebywał] przez sześć lat. Na-
stępnie przybył z Przemyśla do Nowogrodu i zasiadał [na tronie] 
przez dwa lata. I zaniemówił w dzień św. Aleksego. W chorobie tej 
żył sześć lat, siedem miesięcy i dziewięć dni. I tak oto skonał, i zło-
żono go w narteksie Świętej Sofii, w obecności księcia Jarosława 
Wsiewołodowica i arcybiskupa Spirydona.
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Въ лѣ[то] 6741 (1233/1234). изгониша Избоǀрьскъ Бори[со]ва 
ча[дь] съ кн[ѧ]зьмь Ѧǀрославомь Володимирицемь иǀ съ Нѣмци. 
пльсковици же остуǀпивше Изборьскъ измаша и къǀнѧзѧ и Нѣм-
цинъ ѹбиша Данїǀлу а ини побегоша. и даша я велїǀкомѹ Ярос-
ла[вѹ]. кн[ѧ]зь же исковаǀвъ поточи я въ Переѧслаль.ǀ Томь [же] 
лѣ[тѣ] прѣ[ста]висѧ кн[ѧ]зь Феодоръǀ с[ы]нъ Ярослаль вѧчьшии 
июнѧ въǀ 10 и положенъ бы[сть] въ манастырїǀ с[вѧ]то[го] Ге-
оргиѧ и еще младъ. и ктоǀ не пожалѹѥть сего. сватба приǀстроѥ-
на меды изварены невѣǁ(fol. 117)ста приведена кн[ѧ]зи позвани. 
иǀ бы[сть] въ веселия мѣ[сто] плачь и сѣтоваǀниѥ за грѣхы наша. 
нъ Г[оспод]и славаǀ тебе ц[ѣса]рю н[е]б[ес]ныи извольшю ти таǀко 
нъ покои ѥго съ всеми правьдьǀными. Въ то [же] лѣ[то] зало-
жена бы[сть]ǀ ц[е]ркы на воротѣхъ ѿ Неревьска[го]ǀ концѧ с[вѧ]- 
тыи Феодоръ. Томь [же] лѣ[тѣ]ǀ прѣ[ста]висѧ бл[а]ж[е]ныи ми-
трополитъǀ всѣя Рѹ[си] Кыѥвьскыи именьǀмь Кюрилъ родомь 
Грьцинъ бѣǀ приведенъ бы[сть] из Никѣѧ.ǀ Въ то [же] лѣ[то] 
изгониша Нѣмьци Кюри[ла]ǀ Синкиницѧ въ Тѣсвѣ и вѣдоша 
иǀ въ Мѣдвѣжю голову. и сѣде оковаǀнъ ѿ  Г[оспожки]на дни 
до великаго говѣниǀя кн[ѧ]зю Ѧрославу не сѹщю Новѣгоǀродѣ 
нъ въ Переяслаль ѿшьлъ бѣ.ǀ и пришьдъ кн[ѧ]зь выправи Б[о]- 
жиѥюǀ помоцью с[вѧ]тыя Софиѧ. а пълкы с[воя]ǁ(fol. 117’) при-
веде в Новъгородъ множьство хоǀтѧ ити на нѣ.

Въ лѣ[то] 6742 (1234/1235). иде кн[ѧ]зь Яроǀслав съ новго-
родци и съ всѣю облаǀстью и с полкы своими на Нѣмьǀци подъ 
Гюргевъ. и ста кн[ѧ]зь не доǀшедъ гра[да] съ пълкы и пѹ[сти] 
лю[ди] своѧǀ въ зажитиѥ воѥватъ. Нѣмциǀ же из гра[да] высѹ-
шасѧ а инии иǀз Медвѣже головы на сторожиǀ и бишасѧ с ними 
и до пълку. и поǀможе Б[ог]ъ кн[ѧ]зю Яросла[вѹ] съ новгородьǀ- 
ци и биша я и до рѣкы и тѹ паǀде лѹчьшихъ Нѣмьць нѣколи-
ко.ǀ и ѧко быша на рѣче на Омовыжиǀ Нѣмьци и ту обломишасѧ 
истоǀпѣ ихъ мно[го] а ини ѧзвьни въбеǀгоша въ Гюргевъ а дрѹ-
зии въ Меǀдвѣжю головѹ и мно[го] попу[сто]шишаǀ земле ихъ 
и обилиѥ потратиша.ǁ(fol. 118) и поклонишасѧ Нѣмьци кн[ѧ]зюǀ 
Ярослав же взѧ с ними миръ на вьǀсеи правдѣ своѥи. и възврати-
шаǀсѧ новгородци сдрави вси а низоǀвьчь нѣколико паде.
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W roku 6741 (1233/1234). Wypędzono ludzi Borysa792 z Izbor-
ska793 razem z księciem Jarosławem Włodzimierzowicem794 i Niem-
cami. Pskowianie oblegli Izborsk, pojmali księcia i zabili Daniela 
Niemca, inni zaś uciekli. I wydano ich wielkiemu Jarosławowi. Ksią-
żę zaś zesłał ich skutych do Perejasławia. Tegoż roku zmarł książę 
Teodor, starszy syn Jarosława, w czerwcu, 10 [dnia]. Został złożony 
w monasterze św. Jerzego795. Był jeszcze młody, któż go nie pożałuje? 
Wesele uszykowane, miody uwarzone, narzeczona przyprowadzona, 
książęta zaproszeni. A zamiast radości był płacz i żałoba – z powodu 
naszych grzechów. Lecz chwała Tobie, Panie, Królu Niebios, któryś 
tak zechciał! Obdarz go pokojem wraz ze wszystkimi sprawiedli-
wymi! W tymże roku została ufundowana cerkiew św. Teodora nad 
bramą od nerewskiego końca796. W tym samym roku zmarł błogo-
sławiony metropolita kijowski i całej Rusi o imieniu Cyryl797, który 
był z pochodzenia Grekiem i został sprowadzony z Nikei. Tegoż roku 
Niemcy dościgli Cyryla Sinkinica w Tiesowie798 i zaprowadzili go 
do Niedźwiedziej Głowy. I siedział w okowach od dnia [Zaśnięcia] 
Bogurodzicy do Wielkiego Postu. Księcia Jarosława nie było w No-
wogrodzie, gdyż wyjechał wcześniej do Perejasławia. I książę, po-
wróciwszy, uwolnił go z pomocą Boga i Świętej Sofii, a wojska swoje 
przyprowadził do Nowogrodu w wielkiej liczbie, chcąc iść na nich.

W roku 6742 (1234/1235). Książę Jarosław wyprawił się prze-
ciwko Niemcom pod Juriew z Nowogrodzianami i z [mieszkańca-
mi] całej okolicy oraz ze swoimi oddziałami. I zatrzymał się książę 
z wojskami, nie doszedłszy do grodu, i rozpuścił swoich ludzi, aby 
plądrowali dla zdobycia prowiantu. Niemcy wychynęli z grodu, inni 
zaś – z Niedźwiedziej Głowy z podjazdami, i ścierali się z nimi aż 
[dotarli] do obozu. I pomógł Bóg księciu Jarosławowi i Nowogro-
dzianom, i bili ich aż do rzeki, i tam poległo kilku znaczniejszych 
Niemców. Kiedy Niemcy przechodzili rzekę Omowżę799, załamał się 
[lód] i potopiło się wielu spośród nich. Inni zaś, ranni, wbiegli do 
Juriewa, a jeszcze inni – do Niedźwiedziej Głowy. I spustoszono wiel-
ce ich ziemie i stratowano pola zbóż. I Niemcy pokłonili się księciu. 
Jarosław zawarł z nimi pokój na swoich własnych warunkach. I po-
wrócili Nowogrodzianie cali i zdrowi, a Niżowców800 poległo kilku.
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Того же лѣ[та]ǀ съгорѣ ц[е]ркы ѿ  грома с[вѧ]то[го] Лу[ки] 
въ Лю[ди]ǀнѣ конци июнѧ въ 10 съ вечера.ǀ Томь [же] лѣ[тѣ] 
изгониша Литва Ру[сь]ǀ оли до търгу и сташа рѹ[ша]нѣǀ и заса-
да. огнищанѣ и гридба иǀ кто кѹпьць и гости. и выгнашаǀ я ис 
посада опѧть бьющесѧ на поли.ǀ и тѹ ѹбиша нѣколико Литвыǀ 
а рѹшанъ 4 мѹ[жа] по[па] Петрилуǀ 2 Павла Обрадицѧ а ина два 
муǀжа. а мана[сты]рь с[вѧ]то[го] Сп[а]са всь пограбїǀша и ц[е]- 
рк[о]вь полупи[ша] всю и иконыǀ и прѣстолъ и цьренци 4 ѹби- 
[ша]ǀ и ѿстѹпиша на Клинъ. тъгда [же]ǀ вѣсть приде в Новъ
городъ къ къǁ(fol.  118’)нѧзю Яросла[вѹ]. кн[ѧ]зь же съ нов-
городьǀци въседавъше въ насады а инииǀ на конихъ. поидоша 
по нихъ по Лоǀвоти. и яко быша ѹ Моравиинаǀ и въспѧтишасѧ 
лодьиници ѿтоǀле въ городъ и кн[ѧ]зь я ѿпу[сти]. недоǀстало бо 
ѹ нихъ бѧше хлѣ[ба]. а саǀмъ поиде съ коньникы по нихъ.ǀ и по-
стиже я на Дѹбровнѣ на сеǀлищи въ Торопьчьскои волостиǀ и тѹ 
[сѧ] би съ безбожными оканьǀною Литвою. и тѹ пособи Б[ог]ъ 
иǀ  кр[ес]тъ ч[ес]тьныи и с[вѧ]тая Софияǀ Прѣмѹдро[сть] Б[о]- 
жия надъ поганыǀми кн[ѧ]зю Яросла[вѹ] съ новгородци. иǀ ѿяша 
ѹ нихъ конь 300 и съ товароǀмь ихъ а сами побѣгоша на лесъǀ 
пометавъше орѹжия и щиты и соǀви и все ѿ себе. а инии тѹ ко-
стьюǀ падоша. а новгородьць тѹ ѹби[ша]ǁ(fol.  119) 10  мѹжь 
Феда Якѹновича тыǀсѧчьско[го] Гаврила щитника Нѣǀгѹтина 
на Лѹбѧници Нѣжіǀлѹ серебреника Гостилца наǀ Кѹзмадемья-
ни ѹлици Феǀдора Ѹма кн[ѧ]жь дѣцкои дргоǀе городищанинъ 
и инѣхъ 3ǀ мѹжи. а покоі Г[оспод]и д[ѹ]ша іхъ въǀ ц[ѣса]р[с]- 
твии н[е]б[ес]нѣмь пролившихъǀ кръви своя за с[вѧ]тѹю Софью 
і заǀ кровь хр[ис]тьяньскѹю.

Въ лѣ[то] 6743 (1235/1236). не хотѧ исперваǀ оканьныи всепа-
гѹбныи дьяǀволъ род ч[е]л[о]в[ѣ]ч[ес]к[о]мѹ добра. въǀздвиже 
крамолѹ межи рѹсьǀскыми кн[ѧ]зи да быша ч[е]л[о]в[ѣ]циǀ не 
жили мирно. о томь бо сѧ злыǀі  радѹеть кровопролитию кр[ес]- 
тьǀяньскѹ. поіде кн[ѧ]зь Воло[ди]миǀръ Рюриковичь съ кыяны 
і  Даǀнило Романовичь с галичаныǁ(fol.  119’) на Михаила Всево-
лодича Чермно[го]ǀ къ Черниговѹ. а Изѧславъ бѣжаǀ в Полов-
ци. і много воева около Чеǀрнигова. и посадъ пожже а Миǀхаіло 
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Tegoż roku spłonęła od [uderzenia] gromu cerkiew św. Łukasza801 
w ludyńskim końcu, w czerwcu, 10 [dnia], wieczorem. W tym sa-
mym roku Litwini przepędzili mieszkańców Russy prawie aż do tar-
gu. I stanęli mieszkańcy Russy oraz oddział zbrojnych, właściciele 
domów, wojowie książęcy i kto [był] z handlarzy i kupców. I prze-
gnali ich [tj.  Litwinów] na powrót z podgrodzia, bijąc się w polu. 
Zabito tam kilku Litwinów, a spośród mieszkańców Russy – czte-
rech mężczyzn: popa Pietriłę, następnie Pawła Obradica oraz dwóch 
innych mężów. Monaster Świętego Zbawiciela802 ograbili całkowi-
cie i cerkiew złupili doszczętnie, i ikony, i ołtarz. I zabili czterech 
mnichów. I odstąpili do Klina. Wówczas też wieść [o tym] dotarła 
do Nowogrodu, do księcia Jarosława. Książę oraz Nowogrodzia-
nie, [jedni] wsiadłszy do kryp, a drudzy na konie, poszli ich śladem 
wzdłuż Łowaci. I gdy byli koło Morawina803, żeglarze zawrócili stam-
tąd do miasta. Książę ich odesłał, zabrakło im bowiem chleba. Sam 
zaś podążył wraz z jeźdźcami za nimi [tj. Litwinami], i dopędził ich 
koło Dubrowny, osady w wołosti Toropca, i tam starł się z bezboż-
nikami, przeklętą Litwą. I tam księciu Jarosławowi i Nowogrodzia-
nom dopomógł Bóg, Czcigodny Krzyż i Święta Sofia Mądrość Boża 
[zwyciężyć] nad poganami. I odebrano im trzysta koni wraz z ich 
dobytkiem. Oni sami uciekli zaś do lasu, porzuciwszy oręż, tarcze, 
kopie i wszystko inne. Inni zaś padli tam trupem. Spośród Nowogro-
dzian zabito tam dziesięciu mężów: tysięcznika Fieda Jakunowica804, 
tarczownika Gawriłę, Niegutina z Łubianki, srebrnika Nieżyłę, Go-
stiłca z ulicy [św. św.] Kosmy i Damiana, sługę książęcego Fiodora 
Uma, jednego mieszkańca Grodziszcza oraz trzech innych mężów. 
Obdarz, Panie, ich dusze pokojem w Królestwie Niebieskim, gdyż 
przelali swoją krew za Świętą Sofię i za krew chrześcijańską!

W roku 6743 (1235/1236). Przeklęty, niszczący wszystko dia-
beł, nie chcąc od zarania dobra dla rodu ludzkiego, rozniecił spór 
między ruskimi książętami, aby ludzie nie żyli w pokoju. Raduje się 
bowiem Zły z takiego oto rozlewu krwi chrześcijańskiej. Wyruszył 
książę Włodzimierz Rurykowic805 z Kijowianami oraz Daniel Roma-
nowic806 z Haliczanami przeciwko Michałowi Wsiewołodowicowi 
Czermnemu807 do Czernihowa. Iziasław808 zaś zbiegł do Połowców. 
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выстѹпи ис Чернигова. иǀ мно[го] пѹстошивъ около Чернигоǀва. 
поиде опѧть. і Михаило ствоǀривъ прелесть на Данилѣ. і мно[го]
ǀ би галичанъ и бещисла. Даниǀло же едва ѹіде. а Володимиǀръ 
пришедъ опѧть сѣде в Кыǀевѣ. и не тѹ бы того до сыти злаǀ но 
приде Изѧславъ с поганымиǀ Половци в силѣ тѧжцѣ. і Михаǀіло 
с черниговци подъ Кыевъǀ і взѧша Кыевъ. а Володимиǀра и кнѧ-
гыню его имше Полоǀвци. поведоша в землю своǀю. і много зла 
створиша кыǀяномъ. а Михаило сѣде в Гаǀличи. а Изѧславъ в Кы-
евѣ.ǁ(fol. 120) и опѧть пѹстиша Володимиǀра Половци на искѹпѣ 
і женуǀ его. і на Нѣмцихъ имаша иǀскѹпъ кнѧзи.

Въ лѣ[то] 6744 (1236/1237). ǀ поіде кн[ѧ]зь Ярославъ ізъǀ Но-
вагорода Кыевѹ на столъǀ поімѧ съ собою новгородци вѧǀтшихъ 
Сѹдимира въ Славьǀнѣ Якима Влѹнковичаǀ Косту Вѧчеславича 
а новотоǀржець 100 мѹж. а в Новѣгородѣǀ посади с[ы]на своего 
Олеѯандра.ǀ і пришедъ сѣде в Кыевѣ на стоǀлѣ. і державъ новго-
родцевъ иǀ новоторжцевъ одинѹ нед[ѣлю] і оǀдаривъ я ѿпѹсти 
проче. і приǀдоша здрави вси. Том жеǀ лѣ[тѣ] пришедше безбожнии 
Таǀтарове плѣниша всю землюǀ Болгарьскѹю і градъ ихъ веǀликыи 
взѧша и исѣкошаǁ(fol. 120’) всѧ и жены и дѣти.

Въ лѣ[то] 6745 (1236/1237). ǀ бы[сть] знамение въ с[о]лнциǀ 
м[ѣсѧ]ца авгѹста въ 3  д[е]нь на паǀмѧ[ть] с[вѧ]тых о[те]ць 
Далмата Фастаǀ Ісакия въ ѹденье. бы[сть] такоǀво знамение. 
тма бы[сть] въ с[о]лнціǀ съ запада акы м[ѣсѧ]ць бы[сть] въ 
5ǀ ночии а съ встока свѣтло і  опѧǀть со въстока тма бы[сть] 
такожеǀ акы м[ѣсѧ]ць 5 ночии а с западаǀ свѣтло і тако ісполнисѧ 
опѧть.ǀ То[го] же лѣ[та] придоша в силѣ велицѣǀ Нѣмци ізъ за-
мория в Ригуǀ і тѹ совкѹпившесѧ вси і риǀжане і всѧ Чюдьская 
землѧǀ і пльсковичи ѿ себе послашаǀ помощь мѹжь 200 ідоша наǀ 
безбожнѹю Литвѹ. і тако грѣǀхъ ра[ди] нашихъ безбожнымиǀ 
погаными побѣжени бышаǀ придоша кождо десѧтыи въǁ(fol. 121) 
домы своя. То[го] же лѣ[та] придеǀ митрополитъ Грьчинъ ізъǀ 
Никѣя въ Киевъ іменем Есифъ.
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[Włodzimierz z Danielem] pustoszyli wielce okolice Czernihowa 
i spalili podgrodzie. A Michał wyszedł z Czernihowa i splądrowaw-
szy wielce okolice Czernihowa, zawrócił. Michał, zwiódłszy Da-
niela, zabił wielu Haliczan, niezliczone mnóstwo. Daniel zaś ledwo 
uszedł. Włodzimierz, powróciwszy znów, zasiadł [na tronie] w Ki-
jowie. I jakby nie dość było jeszcze zła, nadciągnął Iziasław z po-
gańskimi Połowcami, w olbrzymiej sile. Michał z Czernihowianami 
także [przybył] pod Kijów. I zdobyli Kijów. Włodzimierza zaś i jego 
księżnę pochwycili Połowcy i uprowadzili [ich] do swojej ziemi. 
I uczynili wiele zła Kijowianom. Michał zasiadł [na tronie] w Hali-
czu, a Iziasław w Kijowie. Połowcy wypuścili z powrotem Włodzi-
mierza i jego żonę za okupem. Książęta wzięli okup od Niemców.

W roku 6744 (1236/1237). Udał się książę Jarosław809 z Nowo-
grodu do Kijowa, aby objąć tron, zabrawszy ze sobą znaczniejszych 
Nowogrodzian: Sudimira ze Sławna, Jakima Włunkowica, Kostię 
Wiaczesławowica, a spośród mieszkańców Nowego Targu –  stu 
mężów. W Nowogrodzie zaś posadził swojego syna Aleksandra810. 
I przybywszy, zasiadł na tronie w Kijowie. I przetrzymywał Nowo-
grodzian i mieszkańców Nowego Targu przez jeden tydzień, i obda-
rowawszy, odprawił ich. I powrócili cali i zdrowi. Tegoż roku nad-
ciągnęli bezbożni Tatarzy i podbili całą ziemię bułgarską811. I zdobyli 
ich wielki gród, i wysiekli wszystkich, i kobiety, i dzieci.

W roku 6745 (1236/1237). Ukazał się znak na słońcu w mie-
siącu sierpniu, 3 dnia, na pamiątkę świętych ojców Dalmacjusza, 
Faustusa i Izaaka, w południe. Był to taki znak: ciemność okry-
ła słońce po zachodniej stronie i było ono jak księżyc piątej nocy, 
a po wschodniej było jasne. Następnie zaś ciemność pojawiła się 
po stronie wschodniej, tak że [wyglądało] jak księżyc piątej nocy, 
a po stronie zachodniej znowuż było jasne. I potem stało się peł-
ne. Tegoż roku do Rygi nadciągnęli zza morza Niemcy z wielkimi 
siłami. I tam zebrali się wszyscy: Ryżanie i cała ziemia czudzka. 
Pskowianie zaś przysłali od siebie na pomoc [im] dwustu mę- 
żów. Wyruszyli na bezbożną Litwę. I tak, z powodu naszych grze-
chów zostali zwyciężeni przez bezbożnych pogan. I co dziesiąty 
powrócił do swego domu. W tymże roku przybył do Kijowa me-
tropolita Grek z Nikei, o imieniu Józef812.
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Въ лѣ[то] 6746 (1237–1239). створи манаǀстырь  с[вѧ]т[о]го 
Павла Семеноваяǀ Борисовича. В то лѣ[то] придошаǀ иноплемень-
ници г[лаго]лемиі Таǀтарове на землю рѧзаньскѹǀю множьство 
бещисла акыǀ прѹзи. і первое пришедше і стаǀша о Нѹзлѣ і взѧша 
ю і стаǀша станомь тѹ. і ѿтолѣ поǀслаша послы своя женѹ ча-
роǀдѣіцю і два мѹжа с нею къǀ кн[ѧ]земъ рѧзаньскымъ проǀсѧче 
ѹ нихъ десѧтины во всеǀмь і в лю[де]хъ и въ кн[ѧ]зехъ і въǀ ко-
нихъ во всѧкомь десѧтое.ǀ кн[ѧ]зи же рѧзаньстии Гюргіǀ Інъгво-
ровъ братъ Олегъ Ромаǀнъ Інъгоровичь і мѹромьскыǁ(fol. 121’) 
и проньскыи не въпѹстѧчеǀ къ градомъ выѣхаша проǀтивѹ имъ 
на Воронажь. і реǀкоша имъ кн[ѧ]зи. олна насъ всѣǀхъ не бѹдеть 
то [же] все то вашеǀ бѹдеть. і ѿтолѣ пѹстишаǀ іхъ къ Юрью 
въ Володимирьǀ і ѿтолѣ пѹстиша о Нѹхлѣ Таǀтары въ Ворона-
жи. послашаǀ же рѧзаньстии кн[ѧ]зи къ Юрьǀю Володимирьскомѹ 
проǀсѧче помочи іли самомѹǀ поіти. Юрьі же самъ не поідеǀ ни по-
слѹша кн[ѧ]зиі рѧзаньǀскыхъ молбы но самъ хотѣǀ особь брань 
створити.

но ѹǀже бѧше Б[ож]ию гнѣвѹ не протиǀвитисѧ яко ре[че]но 
бы[сть] дрѣвлеǀ Іс[ѹс]ѹ Наѹгинѹ Б[ого]мь. егда веǀде я на 
землю обѣтованѹюǀ тогда ре[че]. азъ послю на нѧ преǁ(fol. 122)- 
же васъ недоѹмѣние и гроǀзѹ і страхъ и трепетъ. такоǀже и преже 
сихъ ѿя Г[оспод]ь ѹ насъǀ силѹ а недоѹмѣние и грозуǀ і страхъ 
и трепетъ вложи в насǀ за грѣхы наша. тогда же иǀноплеменьници 
поганииǀ остѹпиша Рѧзань і острогоǀмь оградиша и. кн[ѧ]зь жеǀ 
рѧзаньскыи Юрьи затворіǀсѧ въ градѣ с людми. кн[ѧ]зьǀ же Ро-
манъ Инъгоровичь стаǀ битисѧ противѹ ихъ съ своǀими лю[дь]- 
ми. кн[ѧ]зь же Юрьиǀ Володимирьскыи тогдаǀ посла Еремѣя въ 
сторожихъǀ воеводою і  снѧсѧ с Романоǀмь. і  остѹпиша ихъ Та-
таǀрове ѹ Коломны і бишасѧǀ крѣпко і прогониша ихъǀ к надоло-
бомъ и тѹ ѹбиǁ(fol. 122’)ша кн[ѧ]зѧ Романа і Еремѣя иǀ много 
паде тѹ съ кн[ѧ]земь і съ Еǀремѣемь. москвичи жеǀ […] ничего-
же не видѣвше.
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W roku 6746 (1237–1239). [Żona] Symeona Borysowica zało-
żyła monaster przy [cerkwi] św. Pawła813. Tegoż roku przybyli na 
ziemię riazańską obcoplemieńcy zwani Tatarami w niezliczonej 
liczbie, jak szarańcza. Kiedy nadciągnęli pierwsi z nich, zatrzymali 
się nad [rzeką] Uzą814 i przekroczyli ją, i rozbili się tam obozem. 
I stamtąd wysłali swoich posłów – kobietę-czarownicę, a wraz z nią 
dwóch mężczyzn – do książąt riazańskich, żądając od nich dziesię-
ciny ze wszystkiego: z ludzi, książąt, koni i wszelkich dóbr dziesiątą 
część. Książęta riazańscy: Jerzy, brat Ingwara815, Oleg816, Roman Igo-
rowic817, a także [książęta] Muromia i Prońska, nie wpuściwszy ich 
do grodu, wyjechali im naprzeciw w stronę Woroneża. I rzekli im 
książęta: „Gdy nas wszystkich już nie będzie, wówczas to wszystko 
będzie waszym”. I stamtąd wyprawili ich do Jerzego818, do Włodzi-
mierza. Stamtąd zaś odprawiono Tatarów z Woroneża nad [rzekę] 
Uzę. Książęta riazańscy wysłali posłów do Jerzego włodzimierskie-
go, prosząc go o pomoc lub o to, by sam przybył [z wojskiem]. Jerzy 
jednak sam nie wyruszył, ani nie usłuchał próśb książąt riazańskich, 
lecz chciał własną wojnę rozpętać.

Lecz było już za późno, by sprzeciwiać się Bożemu gniewowi – jak 
dawniej zostało zapowiedziane przez Boga Jozuemu, synowi Nuna. 
Kiedy prowadził ich do Ziemi Obiecanej, wówczas rzekł: „Ześlę 
na nich przed wami zamęt, przerażenie, strach i drżenie”819. Takoż 
i przed nadejściem tych oto [Tatarów] odebrał nam Pan siłę, a za 
nasze grzechy zaszczepił w nas zamęt, przerażenie, strach i drżenie. 
Wówczas to pogańscy obcoplemieńcy oblegli Riazań i opasali go 
ostrogiem. Książę riazański Jerzy zamknął się wraz z ludźmi w gro-
dzie. Książę Roman Igorowic stanął z nimi do walki wraz ze swoimi 
ludźmi. Książę włodzimierski Jerzy wysłał wówczas Jeremiasza820 
jako wojewodę ze strażą [przednią] i połączył siły z Romanem. Ta-
tarzy otoczyli ich nieopodal Kołomny, i walczyli dzielnie, i zapędzili 
ich do umocnień. I tam zabito księcia Romana i Jeremiasza, i wielu 
poległo tam wraz z księciem i z Jeremiaszem. Moskwianie zaś [ucie-
kli]821, niczego nie zobaczywszy.
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Таǀтарове же взѧша градъ м[ѣсѧ]ца деǀка[брѧ] въ 21 а при-
стѹпили въ 16ǀ то[го] же м[ѣсѧ]ца. такоже ізбиша кнѧǀзѧ і кнѧ-
гыню і мѹжи і женыǀ і дѣти черньца і черноризицьǀ іерѣя овы 
огнемь а інѣхъǀ мечемь. порѹгание черницаǀмъ и попадьямъ і до-
брымъǀ женамъ и д[ѣ]в[и]цамъ пред м[а]т[е]рьǀми и сестрами. 
а еп[иско]па ѹблюдеǀ Б[ог]ъ ѿѣха проче во тъ годъ егдаǀ рать 
остѹпи градъ. і кто бра[ть]еǀ о семь не поплачетсѧ. кто сѧ насǀ 
осталъ живыхъ. како они нуǀжнѹю і горкѹю см[е]рть подъǀяша. 
да и мы то видѣвше ѹǀстрашилисѧ быхомъ і грѣхоǁ(fol. 123)въ 
своіхъ плакалисѧ съ въǀздыханиемь д[е]нь і нощь. мыǀ же въз-
дыхаемъ д[е]нь і нощь пеǀкѹщесѧ о імѣнии і о ненавіǀсти бра[ть]и. 
но на предлежащаяǀ възвратимсѧ.

тогда же Рѧǀзань безбожнымъ и поганыǀмъ Татаромъ взем-
шемъǀ поідоша къ Володимирю множǀство кровопролитець кр[ес]- 
тьяǀньскыя кръви. кн[ѧ]зь же Юрьǀі выстѹпи ізъ Володимирѧǀ 
і бѣжа на Ярославль а въ Волоǀдимири затворисѧ с[ы]нъ егоǀ Все-
володъ съ м[а]т[е]рью і съ вл[ады]коǀю і со всею областию своею. 
беǀзаконьниі же Ізмаільтиǀ приближишасѧ къ градѹǀ і  остѹпи-
ша градъ силою і отыǀниша тыномь всь. і бы[сть] наǀ заѹтрье 
ѹвидѣ кн[ѧ]зь Всеǁ(fol.  123’)володъ и вл[ады]ка Митрофанъ 
якоǀ ѹже взѧтѹ быти градѹ вниǀдоша въ ц[е]рк[о]вь с[вѧ]тѹю 
Б[огороди]цю и иǀстригошасѧ вси въ образъ та[же]ǀ въ скимѹ 
ѿ вл[ады]кы Митрофаǀна кн[ѧ]зь и кнѧгыни дчи иǀ  сноха і до-
брии мѹжи і жены.ǀ і  яко ѹже безаконьнии приǀближишасѧ по-
ставивше пороǀкы взѧша град і  запалиша иǀ  огнемь в пѧ[ток] 
преже мѧ[со]пѹ[ст]ныǀя нед[ѣли]. і ѹвидѣвше кн[ѧ]зь і вл[ады]- 
каǀ і кнѧгыни яко зажженъǀ бы[сть] градъ а лю[дь]е ѹже огнемьǀ 
кончаваютсѧ а іниі мечемьǀ вбѣгоша въ с[вѧ]тѹю Б[огороди]цю 
і заǀтворишасѧ в полатѣ. погаǀниі же ѿбивше двьри зажгоǀша ц[е]- 
рк[о]вь наволочивше лѣсаǀ і іздвушиша всѧ. ти тако скоǀнчашасѧ 
предавше д[ѹ]ша своǁ(fol. 124)я Г[осподо]ви.

інии же погнашасѧ поǀ Юрьи кн[ѧ]зи на Ярославль. кн[ѧ]зьǀ 
же Юрьи посла Дорожа въ просокыǀ въ 3хъ 1000хъ. і прибѣжа 
Доǀрожь і  рече. а ѹже кн[ѧ]же обишліǀ нас около. і  нача кн[ѧ]- 
зь полкъ стаǀвити около себе і  се внезапѹǀ Татарове приспѣша. 
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Tatarzy zdobyli gród w miesiącu grudniu, 21 [dnia], a rozpoczęli 
oblężenie 16  [dnia] tegoż miesiąca. I tak, zabili księcia i księżnę, 
mężczyzn, kobiety i dzieci, mnichów, mniszki i kapłanów – jednych 
ogniem, a innych mieczem. Pohańbili mniszki, popadie, dobre ko-
biety i dziewice na oczach [ich] matek i sióstr. Biskupa zaś uchro-
nił Bóg – wyjechał w tym czasie, w którym wojska obległy gród. 
Któż, bracia, spośród nas, pozostałych między żywymi, nie zapłacze 
z tego powodu? Jakąż to oni cierpiętniczą i gorzką śmierć ponie-
śli! I gdybyśmy my, ujrzawszy to, przestraszyli się [chociaż] i płakali 
nad swoimi grzechami, utyskując dzień i noc! My jednak utyskuje-
my dzień i noc, skupieni na majątkach i nienawiści do bliźnich. Lecz 
powróćmy do leżącego przed nami.

Kiedy bezbożni i pogańscy Tatarzy zdobyli Riazań, poszli na 
Włodzimierz –  hordy przelewające krew chrześcijańską. Książę 
Jerzy wyszedł z Włodzimierza i zbiegł do Jarosławia, we Włodzi-
mierzu zaś zamknął się jego syn Wsiewołod822, wraz z matką823, wła-
dyką i wszystkimi [mieszkańcami] swojej ziemi. Nieuznający Prawa 
Izmailici podeszli do grodu i oblegli gród [swoimi] siłami, i otoczyli 
wszystko umocnieniami. I kiedy nastał ranek, ujrzeli książę Wsie-
wołod i władyka Mitrofan824, że gród niechybnie zostanie zdobyty. 
Weszli do cerkwi Świętej Bogurodzicy825 i zostali postrzyżeni wszy-
scy w stan [mniszy], a nawet w schimę przez władykę Mitrofana: 
książę, księżna, córka [ich] i synowa, i dobrzy mężczyźni i kobie-
ty. I gdy niepodlegający Prawu podeszli, ustawiwszy machiny ob-
lężnicze, zdobyli gród i podłożyli pod niego ogień, w piątek przed 
niedzielą mięsopustną. Książę, władyka i księżna ujrzeli, że gród 
został podpalony, a ludzie już w ogniu konają, inni zaś – od mie-
cza. I wbiegli do [cerkwi] Świętej Bogurodzicy, i zamknęli się w po-
mieszczeniu na chórze. Poganie zaś, wyważywszy drzwi, podpalili 
cerkiew, nazwłóczywszy drewna. I podusili się wszyscy826, i tak sko-
nali, oddawszy swe dusze Panu.

Inni zaś ruszyli w pościg za księciem Jerzym do Jarosławia. Ksią-
żę Jerzy wysłał Doroża na zwiad wraz z trzema tysiącami [zbroj-
nych]. I przybiegł Doroż, i rzekł: „Książę, oni już nas okrążyli”. 
I książę zaczął szykować wojska wokół siebie. I wnet nadciągnęli 
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кн[ѧ]зь жеǀ не ѹспѣвъ ничтоже побѣжеǀ і  бы на рѣцѣ Сити 
і постигоша іǀ і животъ свои сконча тѹ. Б[ог]ъǀ же вѣсть како 
скончасѧ. мно[го]ǀ бо г[лаго]лють о немь инии. Ростовъǀ же 
и Сѹждаль разидесѧ розно.ǀ оканьнии же они ѿтолѣ приǀшедше 
взѧша Москвѹ Переǀяславль Юрьевъ Дмитровъǀ Волокъ Тфѣрь. 
тѹ же і с[ы]нъ Яǀрославль ѹбиша. ѿтолѣ жеǀ придоша безаконь-
нии і  остуǀпиша Торжекъ на сборъ ч[ис]тоі нед[ѣли]ǁ(fol. 124’) 
і отыниша тыномь всь около яǀкоже инии гради имахѹ. иǀ бишасѧ 
тѹ оканнии порокы поǀ двѣ нед[ѣли] і ізнемогоша[сѧ] лю[дь]е въ 
граǀдѣ а із Новагорода имъ не быǀ помочи но ѹже кто же собѣ 
стаǀлъ бѣ в недоѹмѣнии и страǀсѣ. і тако погании взѧша граǀдъ 
і ісѣкоша всѧ всѧ ѿ мѹǀжьска полѹ і до женьска иǀерѣіскыи чин 
всь і черноризьǀскыи а все ізъобнажено і поǀрѹгано горкою и бѣд-
ною смеǀртью предаша д[ѹ]ша своя Г[осподо]виǀ м[ѣсѧ]ца марта 
въ 5  на памѧ[ть] с[вѧ]то[го]ǀ мѹ[ченика] Никона въ сре[дѹ] 
сре[до]хр[ес]тьǀную. тѹ же ѹбьени бышаǀ Іванко посадникъ но-
воторжьǀскыи Якимъ Влѹньковичьǀ Глѣбъ Борисовичь Михаілоǀ 
Моисиевичь.

тогда же ганѧǁ(fol. 125)шасѧ оканьнии безбожнициǀ ѿ Торжкѹ 
Серегѣрьскымъǀ пѹтемь оли и до Игначаǀ кр[ес]та а все лю[д]и 
сѣкуще акыǀ травѹ за 100 верстъ до Новаǀгорода. Новъгородъ 
же застуǀпи Б[ог]ъ і с[вѧ]тая великая і зборнаǀя ап[осто]л[ьс]кая 
ц[е]ркы с[вѧ]тая Софьяǀ і  с[вѧ]тыі Кюрилъ і  с[вѧ]т[ы]хъ пра-
воǀвѣрныхъ архиеп[иско]пъ м[о]л[и]тваǀ і бл[а]говѣрныхъ кн[ѧ]- 
зии і пр[е]п[одо]бьǀныхъ черноризець іерѣиска[го]ǀ сбора. да кто 
бра[ть]е и о[т]ци и дѣтиǀ видѣвше Б[ож]ие попѹщение сеǀ на всеі 
Рѹсьскои земли. грѣǀхъ же ра[ди] нашихъ попѹсти Б[ог]ъǀ пога-
ныя на ны. наводить Б[ог]ъǀ по гнѣвѹ своемѹ иноплемеǀньникы 
на землю і тако съǀкрѹшеномъ имъ въспомѧǀнѹтсѧ къ Б[ог]ѹ. 
ѹсобная жеǁ(fol. 125’) рать бываеть ѿ сважения дьǀяволѧ. Б[ог]ъ 
бо не хощеть зла въǀ ч[е]л[о]в[ѣ]цѣхъ но бл[а]га. а дьяволъ 
ра[дѹ]ǀетсѧ зломѹ ѹбииствѹ и кроǀвопролитию. земли же сгрѣ-
шиǀвши которои любо казнить Б[ог]ъǀ см[е]ртью іли гладомь іли 
наǀведениемь поганыхъ іли веǀдромь іли дъждемь силныǀмь іли ка- 
зньми инѣми аǀще ли покаемсѧ і  в нем же ныǀ Б[ог]ъ велить 
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Tatarzy. Książę, nie zdążywszy nic [uczynić], zbiegł. I dotarł do rze-
ki Sit827, i doścignęli go, i zakończył tam swoje życie. Bóg tylko wie, 
jak skonał. Wiele bowiem mówią o nim inni. Rostowcy i Suzdalcy 
rozeszli się w różne strony. Przeklęci zaś, przybywszy stamtąd, zajęli 
Moskwę, Perejasław, Juriew828, Dmitrow829, Wołok[ołamsk] i Twer. 
Tam też zabito syna Jarosława830. Nieuznający Prawa przybyli zaś 
stamtąd i oblegli Torżok, podczas obchodów pierwszego tygodnia 
Wielkiego Postu. I otoczyli wszystko wokół umocnieniami, jak przy 
zdobywaniu innych grodów. I bili się tam przeklęci przez dwa tygo-
dnie, używając machin oblężniczych. I ludzie w grodzie opadli z sił, 
a z Nowogrodu nie nadchodziła dla nich pomoc. I każdy, kto tam 
był, trwał w zamęcie i strachu. I tak poganie zajęli gród. I wymor-
dowali wszystkie osoby płci męskiej i żeńskiej, cały stan kapłański 
i mniszy. I wszyscy, obnażeni i pohańbieni, gorzką i żałosną [umarli] 
śmiercią. Oddali swoje dusze Panu w miesiącu marcu, 5 [dnia], na 
pamiątkę św. męczennika Nikona, w środę, w czwartym tygodniu 
Wielkiego Postu. Tam też zostali zabici Iwanko831, posadnik Nowego 
Targu, Jakim Włunkowic, Gleb Borysowic i Michajło Mojżeszowic.

Wówczas przeklęci bezbożnicy pognali z Torżka Seligerskim szla- 
kiem, prawie aż do Krzyża Ignacego832, siekąc wszystkich ludzi jak 
trawę, w odległości stu wiorst od Nowogrodu. Nowogród uchronili 
zaś: Bóg i święta, wielka, katedralna i apostolska cerkiew Świętej 
Sofii, i św. Cyryl, i modlitwy świętych i prawowiernych arcybisku-
pów, i bogobojnych książąt, i czcigodnych mnichów ze zgromadze-
nia kapłanów. Któż z braci, ojców i dzieci [nie zapłacze]833, ujrzaw-
szy taki oto dopust Boży w całej ziemi Ruskiej? Z powodu naszych 
grzechów Bóg naprowadził na nas pogan. Bóg zsyła bowiem mocą 
swojego gniewu obcoplemieńców na ziemię. I kiedy oni [tj. Rusini] 
są skruszeni, przypominają sobie o Bogu. Bratobójcza wojna zda- 
rza się z poduszczenia diabła. Bóg bowiem nie pragnie zła wśród 
ludzi, lecz dobra. Diabeł zaś cieszy się z okrutnego morderstwa i roz-
lewu krwi. I którakolwiek ziemia zgrzeszyła, Bóg każe ją śmiercią, 
albo głodem, albo naprowadzeniem pogan, albo suszą, albo silnym 
deszczem, albo innymi karami – aż pokajamy się i będziemy żyć tak, 
jak nam Bóg każe. Mówi nam bowiem przez Proroka: „Nawróćcie 
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жити. гл[аго]л[е]ть бо к наǀмъ пр[о]р[о]к[о]мь. обратитесѧ коǀ 
мнѣ всѣмь с[е]р[д]ц[е]мь вашимьǀ постомь и плачемь да ащеǀ 
сице створимъ всѣхъ грѣхъǀ прощени бѹдемъ. но мы наǀ злая 
възвращаемсѧ акыǀ свинья валѧющесѧ в калѣǀ грѣховнѣмь при-
сно і такоǀ пребываемъ. да сего ра[ди] каǁ(fol. 126)зни приемлемъ 
всѧкыя ѿǀ Б[ог]а. і нахожение ратныхъ.ǀ по Б[ож]ию повелѣнию 
грѣхъ ра[ди]ǀ нашихъ казнь приемлемъ.

Въ лѣ[то] 6747 (1239/1240). оженисѧ кн[ѧ]зьǀ Олеѯандръ 
с[ы]нъ Ярославльǀ в Новѣгородѣ поя в Полотьǀскѣ ѹ Брѧчьслава 
дчерь і вѣǀнчасѧ в Торопчи. тѹ кашюǀ чини а в Новѣгородѣ дрѹ- 
[гѹ]ю.ǀ То[го] же лѣ[та] кн[ѧ]зь Александръ с ноǀвгородци срѹби 
городциǀ по Шелонѣ.

Въ лѣ[то] 6748 (1240/1241). придоша Свѣǀі  в силѣ велицѣ 
і  Мѹрманеǀ і  Сѹмь і  Ѣмь в кораблихъǀ множьство мно[го] 
зѣло. Свѣіǀ съ кн[ѧ]земь и съ п[искѹ]пы своиміǀ і сташа в Невѣ 
ѹстье Ижерыǀ хотѧче всприяти Ладогѹǀ просто же рекѹ і Новъ
городъǁ(fol. 126’) і всю область новгородьскѹю.ǀ но еще пребл[а]- 
гыи прем[и]л[ос]т[и]выиǀ ч[е]л[о]в[ѣ]к[о]л[ю]б[е]ць Б[ог]ъ ѹ- 
блюде ны и заǀщити ѿ  иноплеменьникъǀ яко всѹе трѹдишасѧ 
без Боǀжия повелѣния. приде бо вѣǀсть в Новъгородъ яко Свѣі 
идѹǀть къ Ладозѣ. кн[ѧ]зь же Олеѯаǀндръ не ѹмедли ни мало 
с ноǀвгородци і с ладожаны придеǀ на нѧ і побѣди я силою с[вѧ]- 
тыяǀ Софья і м[о]л[и]тв[а]ми Вл[ады]ч[и]ца наǀшея Б[огороди]ца 
і приснод[ѣ]в[и]ца М[а]рияǀ м[ѣсѧ]ца іюлѧ въ 15 на памѧ[ть] 
с[вѧ]т[о]гоǀ Кюрика и Ѹлиты в нед[ѣлю] на сбоǀръ с[вѧ]т[ы]хъ 
о[те]ць 630 іже в Халкиǀдонѣ. і тѹ бы[сть] велика сѣчаǀ Свѣемъ. 
і тѹ ѹбиенъ бы[сть] воǀевода іхъ іменемь Спиродоǀнъ. а инии 
творѧхѹ яко и п[искѹ]пъǀ ѹбьенъ бы[сть] тѹ же. і мно[же]- 
ствоǁ(fol. 127) много ихъ паде. и накладше коǀраблѧ два вѧтшихъ 
мѹжьǀ преже себе пѹстиша і  к морю.ǀ а прокъ ихъ ископавше 
ямуǀ вметаша в ню бещисла. а иǀниі мнози язвьни быша.ǀ і в тѹ 
нощь не дождавше свѣǀта поне[дѣльника] посрамлени ѿідоша.ǀ 
новгородець же тѹ паде Костѧǀнтинъ Лѹготиниць Гюрѧтаǀ 
Пинещиничь Намѣстъǀ Дрочило Нездыловъ с[ы]нъ коǀжевника 
а всѣхъ 20 мѹжьǀ с ладожаны іли мне Б[ог]ъ вѣǀсть. кн[ѧ]зь же 
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się do Mnie całym swym sercem, przez post i płacz, [i lament]”834. 
A jeśli tak uczynimy, zostaną nam wybaczone wszystkie grzechy. 
Lecz my do złych uczynków powracamy, jak świnia tarzając się nie-
ustannie w gnoju grzechów, i tak trwamy. I z tego powodu przyjmu-
jemy wszelakie kary od Boga, także i najazd zbrojnych. Z woli Bożej 
karę za nasze grzechy otrzymujemy.

W roku 6747 (1239/1240). Ożenił się książę Aleksander835, syn 
Jarosława w Nowogrodzie. Pojął w Połocku córkę Briaczysława836 
i wziął ślub w Toropcu. Wyprawił tam ucztę, a drugą – w Nowo-
grodzie. Tegoż roku książę Aleksander wraz z Nowogrodzianami 
pobudował [z drewna] gródki na Szełoni837.

W roku 6748 (1240/1241). Nadciągnęli Szwedzi z olbrzymimi 
siłami oraz Murmanie838, Sumowie839 i Jemianie w okrętach, w nie-
zwykle wielkiej liczbie. Szwedzi byli ze swoim księciem i ze swo-
imi biskupami. I zatrzymali się nad Newą, u ujścia Iżory840, pragnąc 
przejąć Ładogę, a – mówiąc wprost – Nowogród i całą ziemię no-
wogrodzką. Lecz jeszcze [raz] najlepszy i najmiłosierniejszy, kocha-
jący człowieka Bóg zachował nas i obronił przed obcoplemieńcami, 
i nadaremnie trudzili się, nie mając Bożego przyzwolenia. Przyszła 
wieść do Nowogrodu, że Szwedzi zmierzają w kierunku Ładogi. 
Książę Aleksander nie zwlekał ani chwili, wyruszył wraz z Nowo-
grodzianami i Ładożanami przeciwko nim i zwyciężył ich siłą Świę-
tej Sofii i dzięki modlitwom naszej Władczyni, Bogurodzicy, zawsze 
Dziewicy Marii, w miesiącu lipcu, 15 [dnia], na pamiątkę św. św. Ki-
rika i Julity, w niedzielę Soboru Sześciuset Trzydziestu Świętych 
Ojców, który odbył się w Chalkedonie. I miała tam miejsce wielka 
rzeź Szwedów. I tam został zabity ich wojewoda o imieniu Spiry-
don841, inni zaś myśleli, że i biskup został zabity w tym samym miej-
scu. I poległo ich tam niesłychane mnóstwo. I ułożywszy w dwóch 
okrętach [ciała] najznaczniejszych mężów, wysłali je przed sobą ku 
morzu. Wykopawszy dół, wrzucili w niego pozostałych [wojowni-
ków] bez liku. Wielu innych zostało zaś rannych. I tejże nocy, nie 
doczekawszy świtu w poniedziałek, odeszli okryci wstydem. Spo-
śród Nowogrodzian polegli tam: Konstantyn Ługotinic, Guriata Pi-
nieszczynic, Namiest, Droczyło, syn garbarza Niezdiły. Wszystkich 
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Олеѯандръ съǀ новгородци і с ладожаныǀ придоша вси здрави въ 
своǀяси схранени Б[ого]мь и с[вѧ]тоюǀ Софьѥю і м[о]л[и]тв[а]ми 
всѣхъǀ с[вѧ]т[ы]хъ.

То[го] же лѣ[та] взѧша Нѣǀмци медвѣжане юрьевциǀ вельяд-
ци с кнѧземь Яроǁ(fol. 127’)славомь Володимиричемь Иǀзборьско. 
і приде вѣсть въ Пльǀсковъ яко взѧша Нѣмци Иǀзборьскъ. і вы-
идоша пльскоǀвичи вси і бишасѧ с ними і поǀбѣдиша я Нѣмци. тѹ 
же ѹǀбиша Гаврила Горислалича воǀеводѹ. а пльсковичь гонѧчеǀ 
много побиша а инѣхъ рѹкаǀми изъимаша. і пригонившеǀ подъ 
городъ і зажгоша посадъǀ всь. і много зла бы[сть]. і погорѣǀша 
ц[е]ркы и ч[ес]тныя іконы иǀ  книгы і  еуа[нгели]я. і много селъ 
поǀпѹстиша около Пльскова. і  стоǀяша подъ городомь не[дѣ]лю 
ноǀ города не взѧша. но дѣти поиǀмаша ѹ добрыхъ мѹжь в таǀ- 
ли і ѿідоша проче. і тако быǀша безъ мира. бѧхѹ бо переǀвѣтъ 
держаче с Нѣмци пльǀсковичи і подъвели іхъ Твеǁ(fol. 128)рдило 
Иванковичь съ инѣмиǀ и самъ поча владѣти Пльсковоǀмь с Нѣм-
ци воюя села новгоǀродьская. а іниі пльсковичиǀ вбѣжаша в Новъ
городъ с женаǀми и с дѣтьми.

В то [же] лѣ[то] тоі жеǀ зимы выіде кн[ѧ]зь Олександръǀ із 
Новагорода къ о[т]цю в Переяǀславль съ м[а]т[е]рью и с женою 
иǀ  со всѣмь дворомь своімь роǀспрѣвъсѧ с новгородци. Тоі жеǀ 
зимы придоша Нѣмци на Воǀдь с Чюдью і повоеваша и даньǀ на 
нихъ възложиша а городъǀ ѹчиниша в Копорьи погостѣ.ǀ і не то 
бы[сть] зло но и Тесовъ взѧшаǀ і за 30 верстъ до Новагородаǀ 
ганѧшасѧ гость биюче. а сѣǀмо Лѹгѹ и до Саблѧ. новгороǀдци 
же послаша къ Ярославѹǀ по кн[ѧ]зѧ і дасть имъ с[ы]на своǀе-
го Андрѣя. Тогда же сдѹмаǁ(fol.  128’)вше новгородци послаша 
вл[ады]кѹǀ с мѹжи опѧть по Олександра.ǀ А на волость новго-
родьскѹю наǀідоша Литва Нѣмци Чюдь иǀ поімаша по Лѹгѣ вси 
кони и скоǀтъ і нелзѣ бѧше орати по селоǀмъ і нѣчимь олна вда 
Яроǀславъ с[ы]на своего Александра оǀпѧть.
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ich razem z Ładożanami było dwudziestu mężów albo i mniej, Bóg 
[jeden] wie. Książę Aleksander, Nowogrodzianie i Ładożanie po-
wrócili do siebie cali i zdrowi, uchronieni przez Boga, Świętą Sofię 
i modlitwy wszystkich świętych.

Tegoż roku Niemcy wraz z mieszkańcami Niedźwiedziej Głowy, 
Juriewa i Viljandi842, z księciem Jarosławem Włodzimierzowicem843 
zajęli Izborsk. I przyszła wieść do Pskowa, że Niemcy zajęli Izborsk. 
I wyszli [w pole] wszyscy Pskowianie, i bili się z nimi, i pokonali 
ich Niemcy. Zabili tam też wojewodę Gawriłę Gorisławowica. Psko-
wian zaś ścigali i wielu z nich zabili, a innych pojmali w swe ręce. 
I przygnawszy ich pod gród, podpalili całe podgrodzie. I wiele zła 
się stało. I spłonęły cerkwie, i czcigodne ikony, i księgi, i ewange-
liarze. I wiele wsi splądrowali wokół Pskowa. I stali pod grodem 
przez tydzień, lecz nie zdobyli grodu. Pojmali jednak dzieci zacnych 
mężów jako zakładników i odeszli precz. I trwano tak bez zawarcia 
pokoju. Pskowianie bowiem zawiązali zdradliwy układ z Niemcami. 
Przywiódł ich Twierdziło Iwankowic wraz z innymi i sam zaczął 
władać Pskowem, u boku Niemców, plądrując wsie nowogrodzkie. 
Inni zaś Pskowianie uciekli do Nowogrodu z żonami i dziećmi.

Tegoż roku, tejże zimy książę Aleksander, pokłóciwszy się z No-
wogrodzianami, wyjechał z Nowogrodu do ojca, do Perejasławia, 
wraz z matką, żoną i z całym swoim dworem. Tej samej zimy naje-
chali Niemcy na Wotów i Czudów, splądrowali [okolicę] i nałożyli 
na nich daninę, i gród założyli w pogoście Koporje844. I jeszcze nie 
to było [najgorszym] złem: zajęli też Tiesow i grasowali w odległości 
trzydziestu wiorst od Nowogrodu, napadając na kupców, stamtąd 
zaś do Ługi845 i do Szabli846. Nowogrodzianie wysłali więc posłów do 
Jarosława847, prosząc o księcia. I dał im on swojego syna Andrzeja848. 
Wówczas Nowogrodzianie, naradziwszy się, posłali władykę z mę-
żami na powrót po Aleksandra849. Na wołost nowogrodzką napadli 
Litwini, Niemcy, Czudowie i w okolicach Ługi schwytali wszystkie 
konie i bydło. I nie było jak i czym orać po wsiach, [tak długo], aż 
Jarosław przysłał z powrotem swojego syna Aleksandra.
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Въ лѣ[то] 6749 (1241/1242). придеǀ Олеѯандръ кн[ѧ]зь 
в Новъгородъǀ і ради быша новгородци. То[го] жеǀ лѣ[та] поіде 
кн[ѧ]зь Олександръ наǀ Нѣмци на городъ Копорью с ноǀвгородци 
и с ладожаны і с Коǀрѣлою и съ Ижерѧны і взѧ гоǀродъ а Нѣмци 
приведе в Новъǀгородъ а инѣхъ пѹсти по своǀеи воли. а Вожанъ 
и Чюдцю пеǀревѣтникы извѣша.

Въ лѣ[то] 6750 (1242/1243). поиде кн[ѧ]зь Олеǀксандръ с нов-
городци і  с бра[то]мьǀ Андрѣемь и с низовци на Чюǁ(fol. 129)- 
дьскѹю землю на Нѣмци іǀ зая вси пѹти и до Пльскова. иǀ ізго-
ни кн[ѧ]зь Пльсковъ. ізъимаǀ Нѣмци и Чюдь и сковавъ потоǀчи 
в Новъгородъ а самъ поидеǀ на Чюдь. і яко быша на земліǀ пѹсти 
полкъ всь в зажития.ǀ а Домашь Твердиславичь иǀ Кербетъ быша 
в розгонѣ і ѹсрѣǀтоша я Нѣмци и Чюдь ѹ мостаǀ и бишасѧ тѹ. 
і ѹбиша тѹ Доǀмаша брата посаднича мѹǀжа ч[ес]тна і  інѣхъ 
с нимь ізбіǀша а інѣхъ рѹками изъиǀмаша а інии къ кн[ѧ]зю 
приǀбѣгоша в полкъ. кн[ѧ]зь же въǀспѧтисѧ на озеро Нѣмци 
жеǀ і Чюдь поідоша по нихъ. ѹǀзрѣвъ же кн[ѧ]зь Олександръǀ 
і новгородци поставиша поǀлкъ на Чюдьскомь озерѣ наǁ(fol. 129’) 
Ѹзмени ѹ Воронѣя камени.ǀ і наѣхаша на полкъ Нѣмци и Чюǀдь 
і прошибошасѧ свиньеюǀ сквозѣ полкъ і бы[сть] сѣча тѹ веǀлика 
Нѣмцемь и Чюди. Б[ог]ъ жеǀ і с[вѧ]тая Софья і с[вѧ]тою м[ѹ]- 
ч[е]н[и]кѹǀ Бориса и Глѣба еюже ра[ди] новгороǀдци кровь свою 
прольяша тѣǀхъ с[вѧ]т[ы]хъ великыми м[о]л[и]тваǀми пособи 
Б[ог]ъ кн[ѧ]зю Александру.ǀ а Нѣмци тѹ падоша а Чюдьǀ даша 
плеща. і гонѧче бишаǀ іхъ на 7ми верстъ по ледѹǀ до Суболичьска-
го берега. і паǀде Чюди бещисла а Нѣмецьǀ 400. а 50 рѹками яша. 
і приǀведоша в Новъгородъ. а бишаǀсѧ м[ѣсѧ]ца апри[лѧ] въ 5 на 
памѧ[ть]ǀ с[вѧ]т[о]го м[ѹчени]ка Клавдия на похваǀлѹ с[вѧ]тыя 
Б[огороди]ца в с[ѹбот]ѹ.

То[го] же лѣ[та]ǀ Нѣмци прислаша с поклономь.ǀ безъ кн[ѧ]- 
зѧ что есмы зашлиǁ(fol. 130) Водь Лѹгѹ Пльсковъ Лотыǀголѹ 
мечемь того сѧ всего ѿǀстѹпаемъ. а что есмы изъиǀмали мѹжии 
вашихъ а тѣǀми сѧ розмѣнимъ. мы вашіǀ пѹстимъ а вы наши 
пѹстиǀте. і  таль пльсковьскѹю пѹǀстиша и ѹмиришасѧ.ǀ Того 
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W roku 6749 (1241/1242). Przybył książę Aleksander do Nowo-
grodu i Nowogrodzianie byli radzi. Tegoż roku wyprawił się książę 
Aleksander na Niemców, na gród Koporje, wraz z Nowogrodzia-
nami, Ładożanami, Karelami i Iżorami. I zdobył gród, a Niemców 
przywiódł do Nowogrodu, innych zaś puścił wolno. Zdradliwych 
Wotów i Czudów natomiast powiesił.

W roku 6750 (1242/1243). Wyprawił się książę Aleksander wraz 
z Nowogrodzianami, bratem Andrzejem i Niżowcami na ziemię 
Czudów, na Niemców i zajął wszystkie drogi aż do Pskowa. I wy-
pędził [ich] książę z Pskowa. Ujął Niemców i Czudów i zesłał ich 
skutych do Nowogrodu. Sam zaś udał się na Czudów. I gdy byli już 
w ich ziemi, rozpuścił wszystkie swe oddziały, aby zdobyły prowiant. 
Domasz Twierdzisławowic850 i Kerbet byli w podjeździe, i napotkali 
ich Niemcy i Czudowie przy moście, i bili się tam. I zabili Domasza, 
brata posadnika, męża prawego. I innych wraz z nim zabili, a jeszcze 
innych schwytali w [swoje] ręce. Jeszcze inni zaś przybiegli do księ-
cia, do obozu. Książę [z wojskiem] zawrócił nad jezioro, a Niemcy 
i Czudowie poszli za nimi. Książę Aleksander i Nowogrodzianie, uj-
rzawszy to, uszykowali oddziały na Jeziorze Czudzkim851, przy Uz-
meniu852, koło Kruczego Kamienia853. I napadli na te wojska Niemcy 
i Czudowie, i przebili się klinem przez oddziały, i nastała tam wiel-
ka rzeź Niemców i Czudów. Bóg, Święta Sofia i święci męczenni-
cy Borys i Gleb – za nich Nowogrodzianie przelali swoją krew. Za 
sprawą usilnych modlitw tych oto świętych Bóg wspomógł księcia 
Aleksandra. Niemcy polegli tam, a Czudowie rzucili się do ucieczki. 
I zabijano ich, ścigając przez siedem wiorst po lodzie, aż do Subolic-
kiego Brzegu854, i poległo Czudów bez miary, a Niemców – czterystu. 
Pięćdziesięciu [Rusini] pochwycili w swoje ręce i przywiedli do No-
wogrodu. Bili się w miesiącu kwietniu, 5 [dnia], na pamiątkę św. mę-
czennika Klaudiusza, ku chwale Świętej Bogurodzicy, w sobotę.

Tegoż roku Niemcy przysłali [posłów] z pokłonem, [mówiąc]: 
„Co zbrojnie zajęliśmy bez [zgody] księcia, ziemię Wotów, Ługę, 
Psków i Łotygołę, tego wszystkiego się zrzekamy. Mężów waszych, 
których pochwyciliśmy, wymienimy: my wypuścimy waszych, a wy 
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[же] лѣ[та] кн[ѧ]зь Ярославъ Всевоǀлодичь позванъ ц[ѣса]р[е]мь 
татаǀрьскымь Батыемь іде к неǀмѹ въ Ордѹ.

Въ лѣ[то] 6751 (1243/1244).ǀ престависѧ рабъ Б[ож]ии Вар-
ламъǀ а мирьскы Вѧчеславъ Прокшіǀничь на Хѹтинѣ ѹ с[вѧ]т[о]- 
го Сп[а]саǀ м[ѣсѧ]ца маія въ 4. а погребенъǀ бы[сть] заѹтра въ 
5 на памѧ[ть]ǀ с[вѧ]тыя Ірины архиеп[иско]п[о]мьǀ Спиридономь 
и игѹменоǀмь Сидоромь при кн[ѧ]зи Алеѯандрѣ.ǀ То[го] же м[ѣсѧ]- 
ца въ 18 на памѧ[ть] с[вѧ]т[о]гоǀ м[ѹчени]ка Алеѯандра. явисѧ 
знаменьеǁ(fol. 130’) въ Пльсковѣ ѹ с[вѧ]т[о]го Іѡ[а]на в манаǀ- 
стыри ѿ иконы с[вѧ]т[о]го Сп[а]са надъǀ гробомь кнѧгыниномь 
Яроǀславлеѣ Володимирича южеǀ ѹби свои пасынокъ в Медвѣǀжи 
головѣ. іде мюро ѿ иконыǀ по 12 днии наіде 4 вощаǀници яко въ 
стьклѧницюǀ і привезоша в Новъгородъ двѣǀ на бл[а]г[ослове]ние 
а въ Пльсковѣ остаǀвиша двѣ собѣ. но Г[оспод]и сл[ав]а тобѣǀ 
давыи намъ недостоинымъǀ і грѣшнымъ рабомъ своімъǀ таково 
бл[а]г[ослове]ние. на тѧ ѹповаǀемъ Г[оспод]и Вседержителю яко 
приǀзираеши на на[с] ѹбогыхъ своǀею многою м[и]л[ос]тью ч[е]- 
л[о]в[ѣ]к[о]л[ю]бче.ǀ

То[го] же лѣ[та] м[ѣсѧ]ца авгѹста въ 16ǀ престависѧ рабъ 
Б[ож]ии Стефаǀнъ посадникъ новгородьскыǀі  Твердиславичь 
внѹкъǀ Михалковъ в нед[ѣлю] въ 1  ча[с] ночіǁ(fol.  131) на 
памѧ[ть] с[вѧ]тою Павла і Ѹльяныǀ въ притворѣ с[вѧ]тыя Со-
фья ідеǀже Аркадиі і Мартѹрии архиǀеп[иско]па лежита. посадни-
чавъ 13ǀ лѣ[т] безъ 3 м[ѣсѧ]ць.

Въ лѣ[то] 6752 (1244/1245).ǀ престависѧ кнѧгыни Яǀрослав-
лѧя постригшисѧ ѹ с[вѧ]т[о]гоǀ Георгия в манастыри. тѹǀ же 
и положена бы[сть] сторонь с[ы]наǀ своего Федора м[ѣсѧ]ца маія 
въǀ 4 на памѧ[ть] с[вѧ]тыя Ірины. наре[че]ǀно бы[сть] имѧ еи 
Ефросинья.

Въ лѣ[то] 6753 (1245/1246). воеваша Литваǀ около Торжкѹ 
і Бѣжици. иǀ гнашасѧ по нихъ новоторжциǀ съ кнѧземь Ярославомь 
Волоǀдимиричемь и бишасѧ с ними.ǀ і ѿяша ѹ новоторжцевъ коǀни 
и самѣхъ биша і поідошаǀ с полономь проче. погонишаǀ по нихъ 
Явидъ и Ербетъ со тфѣǀричи і дмитровци і Ярослаǁ(fol. 131’)въ 
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wypuścicie naszych”. I zakładników pskowskich uwolniono, i zawarto 
pokój. W tym samym roku książę Jarosław Wsiewołodowic855 został 
wezwany przez cesarza tatarskiego Batu856 i udał się do niego, do Ordy.

W roku 6751 (1243/1244). Zmarł sługa Boży Barlaam, w świecie 
– Wiaczesław Prokszynic857, [w monasterze] Świętego Zbawiciela 
w Chutyni858, w miesiącu maju, 4 [dnia]. Pochowany zaś został naza-
jutrz, 5 [dnia], na pamiątkę św. Ireny, przez arcybiskupa Spirydona 
i igumena Izydora, w obecności księcia Aleksandra. Tegoż miesiąca, 
18 [dnia], w święto św. męczennika Aleksandra pokazał się znak 
w Pskowie, w monasterze św. Jana859, na ikonie Świętego Zbawiciela, 
nad grobem księżnej, [żony] Jarosława Włodzimierzowica860, którą 
zabił jej pasierb w Niedźwiedziej Głowie. Z ikony przez dwanaście 
dni wydobywał się święty olej i napełnił cztery czary woskowe ni-
czym [jedną] szklanicę. I dwie z nich przywieziono do Nowogrodu 
do poświęcenia, a dwie pozostawiono w Pskowie dla siebie. Chwała 
[niech będzie] Tobie, Panie, któryś zesłał nam, niegodnym i grzesz-
nym sługom swoim, takie błogosławieństwo! W Tobie pokładamy 
nadzieję, Panie Wszechwładco, kochający człowieka, gdyż spoglą-
dasz na nas ubogich w swoim nieprzebranym miłosierdziu!

Tegoż roku, w miesiącu sierpniu, 16 [dnia], zmarł sługa Boży Stie-
pan Twierdzisławowic861, posadnik nowogrodzki, wnuk Michałka862, 
w niedzielę, w pierwszej godzinie nocy. [Pochowano go] w dzień 
wspomnienia św. św. Pawła i Julianny, w narteksie Świętej Sofii, w któ-
rym leży dwóch arcybiskupów: Arkadiusz863 i Martyriusz864. Sprawo-
wał on urząd posadnika przez trzynaście lat bez trzech miesięcy.

W roku 6752 (1244/1245). Zmarła księżna Jarosławowa865, po-
strzygłszy się [na mniszkę] w monasterze św.  Jerzego866. Tam też 
została złożona, obok swojego syna Teodora867, w miesiącu maju, 
4 [dnia], na pamiątkę św. Ireny. Było jej dane imię Eufrozyna.

W roku 6753 (1245/1246). Litwini plądrowali okolice Torżka 
i Bieżycz868. I ścigali ich mieszkańcy Nowego Targu wraz z księciem 
Jarosławem Włodzimierzowicem869, i bili się z nimi. I [Litwini] 
odebrali konie mieszkańcom Nowego Targu, a ich samych pobili. 
I odeszli z jeńcami precz. Ruszyli za nimi w pościg Jawid i Erbet 
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с новоторжьци. і биша я подъǀ Торопчемь и кнѧжици іхъ въǀбѣ-
гоша в Торопечь. заѹтра приǀспѣ Александръ с новгородци.ǀ і отѧ-
ша полонъ всь. а кнѧжицьǀ ісѣче іли боле 8. і ѿтолѣ новгоǀродци 
въспѧтиша. а кн[ѧ]зь поǀгонисѧ по нихъ съ своимь двороǀмь і би 
я подъ Зижьчемь і неǀ ѹпѹсти ихъ ни мѹжа. і тѹǀ ізби избы-
токъ кнѧжичь. а саǀмъ поіма с[ы]на своего із Витебьǀска. поѣха 
в малѣ дрѹжинѣǀ і срѣте инѹю рать ѹ Въс[вѧ]та.ǀ і тѹ емѹ 
Б[ог]ъ поможе і тѣхъ иǀзби а самъ приде сдравъ и друǀжина его.

Въ лѣ[то] 6754 (1246/1247).ǀ поѣха кн[ѧ]зь Олеѯандръ в Та-
тары.

Въ лѣ[то] 6755 (1247/1248). престависѧ раǀбъ Б[ож]ии 
Костѧнтинъ Вѧчеслаǀличь а чернечьское імѧ Анкюǀдинъ. і  по-
ложенъ бы[сть] ч[ес]тно ѹǁ(fol.  132) с[вѧ]т[о]го Сп[а]са на 
Хѹтинѣ.

Лѣ[та] 6756 (1248/1249).
Въ лѣ[то] 6757 (1249/1250). престави[сѧ] архиеǀп[иско]пъ 

новгородьскыи Спиридонъǀ і положенъ бы[сть] ч[ес]тно въ с[вѧ]- 
тоі Софьі.

Въ лѣ[то] 6758 (1250/1251). приѣха кн[ѧ]зь Оǀлександръ изъ 
Орды і бы[сть] раǀдость велика в Новѣгородѣ.

Въ лѣ[то] 6759 (1251/1252). приѣха Кюрилъǀ митрополитъ 
в Новъгородъ иǀ  ростовьскыи еп[иско]пъ Кюрилъ жеǀ іменемь. 
і поставиша архиеǀп[иско]па новгородьского Далмата.ǀ Того [же] 
лѣ[та] наідоша дъждеве иǀ  поімаша вси рли і  обилия иǀ  сѣна 
і мостъ снесе вода на Воǀлховѣ великыи. і на осень биǀ морозъ оби-
лье но останокъǀ ізбыисѧ. Г[оспод]ѹ бо Б[ог]ѹ попѹщаǀющю за 
грѣхы наша ово глаǀдъ ово рать і іны всѧкыя каǀзни. но о м[и]л[о-
се]рдие его великоеǀ і терпить о насъ ожидая покаǁ(fol. 132’)яния 
якоже самъ реклъ есть.ǀ не хощю см[е]рти грѣшникѹǀ но обраще-
ния животѹ его.ǀ і оставлѧеть намъ останкыǀ на оживление наше.

Въ лѣ[то] 6760 (1252/1253). погорѣ Славно ѿǀ с[вѧ]т[о]го 
Ильи до Нѹтноі ѹлици.
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wraz z mieszkańcami Tweru i Dmitrowa oraz Jarosław z miesz-
kańcami Nowego Targu. I pobili ich pod Toropcem, a ich książątka 
wbiegły do Toropca. Nazajutrz nadciągnął Aleksander z Nowogro-
dzianami i odbili wszystkich jeńców. Książątka zaś pozabijał, a [było 
ich] więcej niż ośmioro. I stamtąd Nowogrodzianie zawrócili, a ksią-
żę ścigał ich [tj. Litwinów] wraz ze swoim dworem, i rozbił ich pod 
[grodem] Żyżec870, i nie wypuścił spośród nich ani [jednego] męża. 
I tam wybił pozostałe książątka. Sam zaś zabrał swojego syna z Wi-
tebska. Udał się z małą drużyną i napotkał inne wojsko nad [jezio-
rem] Uświat. I tam dopomógł mu Bóg, i tych [Litwinów] pozabijał, 
a sam powrócił zdrów, i jego drużyna [takoż].

W roku 6754 (1246/1247). Pojechał książę Aleksander do Tatarów.
W roku 6755 (1247/1248). Zmarł sługa Boży Konstantyn Wia-

czesławowic, o mniszym imieniu Ankiudin. I został złożony z czcią 
[w monasterze] Świętego Zbawiciela w Chutyni871.

W roku 6756 (1248/1249).
W roku 6757 (1249/1250). Zmarł arcybiskup nowogrodzki Spi-

rydon i został złożony z czcią w Świętej Sofii.
W roku 6758 (1250/1251). Przyjechał książę Aleksander z Ordy 

i nastała radość wielka w Nowogrodzie.
W roku 6759 (1251/1252). Przyjechał do Nowogrodu metropo-

lita Cyryl872 i biskup rostowski, również o imieniu Cyryl873. I usta-
nowili arcybiskupem nowogrodzkim Dalmacjusza874. Tegoż roku 
nadciągnęły deszcze i odebrały [nam] role, pola zbóż i siano. I woda 
zniosła wielki most na Wołchowie. Na jesieni zaś mróz zabił zboża 
na polach, lecz reszta uchowała się. Pan Bóg zsyła bowiem za nasze 
grzechy a to głód, a to wojnę i wszelakie inne kary, lecz jego miło-
sierdzie jest wielkie. I znosi nas cierpliwie, oczekując skruchy, jakoż 
i sam powiedział: „Nie pragnę śmierci grzesznika, lecz jego nawró-
cenia ku życiu”875. I pozostawia nam resztki, abyśmy utrzymali się 
przy życiu.

W roku 6760 (1252/1253). Spłonęło Sławno: od [cerkwi] św. Elia-
sza876 do ulicy Nutnej.
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Въ лѣ[то] 6761 (1253/1254). воеваша Литваǀ волость нов-
городьскѹю і  поǀімаша с полономь и ѹгонишаǀ іхъ новгородци 
с кн[ѧ]земь Васиǀльемь ѹ Торопча. і тако мьстиǀ імъ кровь хр[ис]- 
тьяньская і  поǀбѣдиша я і  полонъ ѿімашаǀ і  придоша в Новъ- 
городъ здрави.ǀ То[го] же лѣ[та] придоша Нѣмци подъǀ Пльсковъ 
і пожгоша посадъǀ но самѣхъ много іхъ пльсковиǀчи биша. і поі-
доша новгородциǀ полкомь к нимъ из Новагороǀда і  они побѣго-
ша проче. і  приǀшедше новгородци в Новъгородъǁ(fol. 133) і  по-
крѹтившесѧ ідоша за Наǀровѹ і створиша волость іхъǀ пѹстѹ. 
і Корѣла такоже мно[го]ǀ зла створиша волости ихъ.ǀ То[го] же 
лѣ[та] ідоша съ пльсковичиǀ воеватъ ихъ і  они противѹǀ іхъ 
поставиша полкъ і побѣǀдиша я пльсковичи силою кр[ес]таǀ ч[ес]- 
тнаго. сами бо на себе почалиǀ оканьнии престѹпници праǀвды. 
і прислаша въ Пльсковъǀ і в Новъгородъ хотѧще мираǀ на всеи 
воли новгородьскои иǀ  на пльсковьскои. і  та[ко] ѹміріша[сѧ].ǀ 
То[го] же лѣ[та] на зимѹ выбѣжеǀ кн[ѧ]зь Ярославъ Ярославичьǀ 
із Низовьскоѣ земли і посаǀдиша его въ Пльсковѣ.

Въ лѣ[то] 6762 (1254/1255). добро бѧше хр[ис]тьǀяномъ.
Въ лѣ[то] 6763 (1255/1256). выǀведоша новгородьци изъ 

Пльǀскова Ярослава Ярославічаǁ(fol. 133’) і посадиша е[го] на столѣ 
а Васильǀя выгнаша вонъ. і то слышаǀвъ Олександръ о[те]ць Ва-
сильевъ поǀіде ратью к Новѹгородѹ. ідѹǀщю Олеѯандрѹ съ мно-
гыми поǀлкы і  с новоторжьци срѣте иǀ  Ратишка с перевѣтомь. 
постуǀпаи кнѧже бра[т] твоі Ярославъǀ побѣглъ. і поставиша нов-
гороǀдци полкъ за Р[о]ж[дес]твомь Х[ристо]вомьǀ в конци. а что 
пѣшца а ти стаǀша ѿ с[вѧ]т[о]го Ільи противѹ Городиǀща. і  ре-
коша меншии ѹ с[вѧ]т[о]го Ниǀколы на вѣчи. бра[ть]е ци како 
ре[че]ǀть кн[ѧ]зь. выдаіте моі ворогы.ǀ і  цѣловаша с[вѧ]тѹю 
Б[огороди]цю меншиǀі како стати всѣмъ любо жиǀвотъ любо см[е]- 
рть за правдѹǀ новгородьскѹю за свою о[т]чиǀнѹ. і бы[сть] въ 
вѧтшихъ свѣтъǀ золъ како побѣти меншииǀ а кн[ѧ]зѧ въвести 
на своеі воли.ǁ(fol. 134)
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W roku 6761 (1253/1254). Litwini splądrowali wołost nowo-
grodzką i odeszli z pojmanymi jeńcami. I Nowogrodzianie wraz 
z księciem Wasylem877 dogonili ich pod Toropcem. I tak odpłacono 
im za krew chrześcijańską – [Nowogrodzianie] pokonali ich, ode-
brali jeńców i powrócili do Nowogrodu [cali i] zdrowi. Tegoż roku 
przybyli Niemcy pod Psków i podpalili podgrodzie, jednak Psko-
wianie zabili wielu [spośród] nich samych. Nowogrodzianie wyru-
szyli na nich z wojskiem z Nowogrodu, a oni uciekli precz. I kiedy 
Nowogrodzianie wrócili do Nowogrodu, przygotowawszy się, po-
szli za Narwę878 i spustoszyli ich wołost. Karelowie także wiele zła 
uczynili w ich wołosti. Tegoż roku udali się razem z Pskowianami, 
aby z nimi walczyć. I oni uszykowali wojsko przeciwko nim, i poko-
nali ich Pskowianie siłą czcigodnego Krzyża. Rozpętali [to] bowiem 
sami przeciwko sobie, przeklęci wiarołomcy. I przysłali [posłów] do 
Pskowa i do Nowogrodu, pragnąc pokoju wedle woli Nowogrodzian 
i Pskowian. I tak zawarto pokój. Tegoż roku zimą uciekł książę Ja-
rosław Jarosławowic879 z ziemi Niżowców i osadzono go w Pskowie.

W roku 6762 (1254/1255). Było dobrze chrześcijanom.
W roku 6763 (1255/1256). Wyprowadzili Nowogrodzianie Jaro-

sława Jarosławowica z Pskowa i posadzili go na tronie, a Wasyla880 
przegnali precz. Aleksander, ojciec Wasyla, usłyszawszy o tym, wy-
ruszył z wojskiem do Nowogrodu. Kiedy Aleksander szedł z licz-
nymi oddziałami i z mieszkańcami Nowego Targu, napotkał go 
zdradliwy Ratiszka, [mówiąc]: „Idź dalej, książę, twój brat Jarosław 
zbiegł”. I uszykowali Nowogrodzianie wojsko na obszarze za [cer-
kwią] Narodzenia Chrystusa881. Ci zaś, którzy byli piechurami, stali 
u [cerkwi] św. Eliasza882, naprzeciwko Grodziszcza883. I rzekli mniej 
znaczni [ludzie] na wiecu pod [cerkwią] św. Mikołaja884: „Bracia, 
oto, co mówi książę: wydajcie moich wrogów”. I mniej znaczni uca-
łowali [ikonę] Świętej Bogurodzicy, [przysięgając], że wszyscy będą 
trwać na śmierć i życie przy prawdzie nowogrodzkiej i swej ojco-
wiźnie. Znaczniejsi natomiast zawiązali złe sprzysiężenie, jakby tu 
zwyciężyć mniej znacznych, a księcia ustanowić wedle swojej woli.
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і побѣжа Михалко із города къǀ с[вѧ]т[о]му Георгию како было 
емуǀ своімь полкомь ѹразити наǀшю сторонѹ і  ізмѧсти люди.ǀ 
ѹвѣдавъ Онанья хотѧ емуǀ добра посла по немь в таінѣ Яǀкѹна. 
і ѹвѣдавше черныиǀ люди погнаша по немь і хотѣǀша на дворъ 
его і  не да Онанья.ǀ бра[ть]е аже того ѹбиете ѹбиітеǀ мене пе-
реже. не вѣдѧше бо ажеǀ о немь мысль злѹ свѣщашаǀ самого 
яти а посадничьствоǀ дати Михалкѹ. і  присла кн[ѧ]зьǀ Бориса 
на вѣче. выдаите миǀ Онанью посадника. іли не выǀдадите язъ 
вамъ не кн[ѧ]зь іǀдѹ на городъ ратью. і  послашаǀ новгородци 
къ кн[ѧ]зю вл[ады]кѹ іǀ Клима тысѧцьско[го]. поѣди кнѧǀже на 
своі столъ а злодѣевъǀ не слушаі а Онаньи гнѣва ѿǁ(fol. 134’)даі 
і всѣм мѹжемъ новгородьǀскымъ. і не послѹша кн[ѧ]зь моǀлбы 
вл[ады]чни і Климовы. і рекоǀша новгородци. аже бра[ть]е кн[ѧ]- 
зьǀ нашь тако сдѹмалъ с нашим[і]ǀ кр[ес]топерестѹпникы оно 
имъǀ Б[ог]ъ и с[вѧ]тая Софья а кн[ѧ]зь безъǀ грѣха. і стоя всь 
полкъ по 3ǀ дни за свою правдѹ. і въ 4иǀ д[е]нь присла кн[ѧ]зь 
река тако. аǀже Онанья лишитсѧ посадничьǀства язъ вамъ гнѣва 
ѿдамь.ǀ і  лишисѧ посадничьства Онаǀнья і  взѧша миръ на всеі 
волиǀ новгородскои.

і поіде кн[ѧ]зь в городǀ і срѣте і архиеп[иско]пъ Далматъǀ со 
всѣмъ иерѣіскымь чи[но]мьǀ съ кр[ес]ты ѹ Прикѹповичьǀ дво-
ра. і вси радости исполниǀшасѧ а злодѣі омрачишасѧ.ǀ зане хр[ис]- 
тьяномъ ра[до]сть а дьǀяволѹ пагѹба яко не бы[сть]ǁ(fol. 135) 
хр[ис]тьяномъ кровопролитияǀ велика. і сѣде кн[ѧ]зь Олександръǀ 
на своемь столѣ. В лѣ[то] то [же] даǀша посадничьство Михалкѹǀ 
Степановичю.

Въ лѣ[то] 6764 (1256/1257).ǀ придоша Свѣи і Ѣмь и Сѹмьǀ 
і Дидманъ съ своею волостьюǀ і множьство і начаша чинитіǀ го-
родъ на Наровѣ. тогда же неǀ бѧше кн[ѧ]зѧ в Новѣгородѣ иǀ по-
слаша новгородци в Низъǀ къ кн[ѧ]зю по полкы а сами поǀ своеі 
волости рослаша. они жеǀ оканьнии ѹслышавше поǀбѣгоша за море. 
В то [же] лѣ[то] на зиǀмѹ приѣха кн[ѧ]зь Олеѯандръǀ і митро-
политъ с нимь. і поідеǀ кн[ѧ]зь на пѹть и митрополиǀтъ с нимь. 
і  новгородци неǀ вѣдѧхѹ кдѣ кн[ѧ]зь идеть.ǀ друзии творѧхѹ 
яко на Чюǀдь идеть. ідоша до Копорьиǁ(fol. 135’) і поіде Алеѯандръ 
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I pośpieszył Michałko885 z miasta do [monasteru] św. Jerzego886, 
aby uderzyć ze swoim oddziałem na naszą stronę i odepchnąć lu-
dzi. Onania887, dowiedziawszy się o tym i chcąc dla niego dobrze, 
wysłał za nim w tajemnicy Jakuna. Gdy prości ludzie zwiedzieli się 
o tym, rzucili się za nim w pogoń i chcieli [iść] na jego dwór, lecz nie 
zezwolił [im na to] Onania: „Bracia, jeśli chcecie go zabić, zabijcie 
pierwej mnie”. Nie wiedział bowiem o tym, że powzięli zły zamysł 
przeciwko niemu, aby jego samego ująć, a urząd posadnika dać Mi-
chałkowi. I książę przysłał na wiec Borysa [ze słowami]: „Wydajcie 
mi posadnika Onanię. Jeśli zaś mi go nie wydacie, nie jestem już 
waszym księciem i idę na miasto zbrojnie”. Nowogrodzianie wysłali 
do księcia władykę i tysięcznika Klima888, [mówiąc]: „Powróć, ksią-
żę, na swój tron, złoczyńców zaś nie słuchaj i nie obracaj gniewu na 
Onanię i wszystkich mężów nowogrodzkich”. I nie usłuchał książę 
próśb władyki i Klima. I rzekli Nowogrodzianie: „Bracia, jeśli nasz 
książę tak zamyślił z odstępcami od naszej przysięgi na krzyż, [osą-
dzi] ich Bóg i Święta Sofia, książę zaś jest bez grzechu”. I całe woj-
sko trwało przy swojej prawdzie przez trzy dni, czwartego zaś dnia 
książę przysłał [umyślnego], mówiąc tak: „Jeśli pozbawicie Onanię 
urzędu posadnika, ja nie obrócę na was gniewu”. I Onania zastał 
pozbawiony urzędu posadnika, i zawarto pokój z zachowaniem 
wszystkich wolności nowogrodzkich.

I udał się książę do miasta, i powitał go nieopodal dworu Priku-
powica arcybiskup Dalmacjusz wraz z całym stanem kapłańskim, 
z krzyżami. I wszystkich wypełniła radość, złoczyńcy zaś utonęli 
w mroku, ponieważ jest radością dla chrześcijan, a dla diabła – zgu-
bą, gdy nie ma wśród chrześcijan wielkiego rozlewu krwi. I zasiadł 
książę Aleksander na swoim tronie. Tegoż roku powierzono urząd 
posadnika Michałkowi Stiepanowicowi889.

W roku 6764 (1256/1257). Nadeszli Szwedzi, Jemianie, Sumowie 
i Didman890 wraz z [ludźmi ze] swojej wołosti. I było ich mnóstwo. 
I zaczęli budować gród w Narwie891. Wówczas nie było księcia w No-
wogrodzie i Nowogrodzianie wysłali do księcia, na Niż [prośbę] 
o wojsko, a sami rozesłali [wici] po swojej wołosti. Ci zaś, przeklę-
ci, usłyszawszy o tym, zbiegli za morze. Tegoż roku zimą przyjechał 
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на Ѣмь а миǀтрополитъ поіде в Новъгородъǀ а іниі мнози новго-
родци въǀспѧтишасѧ ѿ Копорьи. і поиǀде съ своіми полкы кн[ѧ]- 
зь і с ноǀвгородци. і бы[сть] золъ пѹть аǀкыже не видали ни дни 
ни ноǀчи. і  многымъ шестникомъǀ бы[сть] пагѹба а новгород-
цевъǀ Б[ог]ъ сблюде. і приде на землюǀ Ѣмьскѹю овыхъ избиша 
аǀ дрѹгыхъ изъимаша. і приǀдоша новгородци с кн[ѧ]земь Оǀлек-
сандромь вси здорови.ǀ Тогда же кн[ѧ]зь поіде в Низъ поǀіма 
послы новгородьскыи Еǀлеѹфѣрья і Михаіла Пиǀнѥщинича а с[ы]- 
на своего Ваǀсилья посади на столѣ.

Въ лѣ[то] 6765 (1257/1258). приде вѣстьǀ ізъ Рѹси зла яко 
хотѧтьǀ Татарове тамгы і  десѧтиныǁ(fol.  136) на Новѣгородѣ. 
і  смѧтошасѧ люǀди чересъ все лѣ[то]. і  къ Г[оспо]жинѹ дниǀ 
ѹмре Онанья посадникъ а наǀ зим убиша Михалка посадни[ка]ǀ 
новгородци. аще бы кто доброǀ дрѹгѹ чинилъ то добро быǀ было. 
а копая подъ другомьǀ ямѹ сам сѧ в ню въвалить.ǀ Тоі же зимы 
приѣхаша послыǀ татарьскыи съ Олександромьǀ а Василии побѣже 
въ Пльсковъ. и поǀчаша просити послы десѧтиныǀ тамгы. і  не 
яшасѧ новгородьǀци по то. даша дары ц[ѣса]р[е]ви и ѿǀпѹстиша 
я с миромь. а кн[ѧ]зь Олеǀѯандръ выгна с[ы]на своего ізъ Пльǀско-
ва і  посла в Низъ а Алеѯаǀндра и дрѹжинѹ его казни.ǀ овомѹ 
носа ѹрѣзаша а іноǀмѹ очи выимаша кто Ваǀсилья на зло повелъ. 
всѧкъǀ бо злыи злѣ да погыбнеть.ǁ(fol. 136’) Тоі же зимы ѹбиша 
Мишю. тои [же]ǀ зимы даша посадничьство Миǀхаілѹ Федоро-
вичю выведшеǀ из Ладогы. а тысѧчьское Жиǀрохѹ даша.

Въ лѣ[то] 6766 (1258/1259). придоша Лиǀтва с полочаны къ 
Смоленьскуǀ і взѧша Воіщинѹ на щитъ.ǀ тоі же осени приходиша 
Литваǀ к Торжькѹ и высшасѧ Новоǀторжькѹ. і по грѣхомъ на-
шиǀмъ повергоша Литва подъсадуǀ овыхъ избиша а інѣхъ рѹкаǀ- 
ми изъимаша. а инии одваǀ ѹбѣжаша. і много зла бы[сть] въǀ 
Торжькѹ. тоі же зимы взѧǀша Татарове всю землю Литоǀвьскѹю 
а самѣхъ избиша.
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książę Aleksander, a wraz z nim metropolita. I książę wyruszył 
w drogę, a razem z nim metropolita. I Nowogrodzianie nie wie-
dzieli, dokąd idzie książę. Niektórzy myśleli, że wyrusza na Czudź. 
Doszli do Koporja i udał się Aleksander na Jemian, metropolita zaś 
poszedł do Nowogrodu, a wielu innych Nowogrodzian zawróciło 
spod Koporja. I książę poszedł wraz ze swoimi wojskami i z No-
wogrodzianami. I droga była tak zła, że nie odróżniali ani dnia, ani 
nocy. I wielu piechurów spotkała zguba, Nowogrodzian zaś uchował 
Bóg. I przybywszy w ziemię Jemian, jednych pozabijali, a innych 
pochwycili. I powrócili Nowogrodzianie wraz z księciem Aleksan-
drem cali i zdrowi. Wówczas to książę udał się na Niż, wziąwszy 
ze sobą posłów nowogrodzkich, Eleuteriusza i Michała Pinieszczy-
nica, a swojego syna Wasyla892 posadził na tronie.

W roku 6765 (1257/1258). Z Rusi nadeszła zła wieść, że Tata-
rzy pragną [ściągnąć] tamgę893 i dziesięcinę z Nowogrodu. I trwali 
ludzie we wzburzeniu przez cały rok. I przed świętem [Zaśnięcia] 
Bogurodzicy zmarł posadnik Onania894, zimą zaś Nowogrodzianie 
zabili posadnika Michałka895. Jeśliby ktoś czynił drugiemu [człowie-
kowi] dobro, to byłoby dobrze, lecz kopiąc dół pod bliźnim, sam 
w niego wpadnie. Tejże zimy przybyli posłowie tatarscy z Aleksan-
drem, a Wasyl896 zbiegł do Pskowa. I posłowie poczęli prosić o dzie-
sięcinę i tamgę, i Nowogrodzianie nie zgodzili się na to, dali dary 
dla cesarza i odprawili ich w pokoju. Książę Aleksander897 wygnał 
zaś swojego syna z Pskowa i wysłał go na Niż, a Aleksandra898 i jego 
drużynę ukarał. Jednym odcinano nosy, a innym wykłuwano oczy 
– tym, którzy przywiedli Wasyla do złego. Każdy niegodziwiec nie-
chaj okrutnie zginie! Tejże zimy zabito Miszę. Tej samej zimy po-
wierzono urząd posadnika Michałowi Fiodorowicowi899, przypro-
wadziwszy go z Ładogi. Urząd tysięcznika dano zaś Żyrochowi900.

W roku 6766 (1258/1259). Nadciągnęli Litwini wraz z Połocza-
nami pod Smoleńsk i wzięli szturmem Wojszczynę901. Tejże jesieni 
podchodzili Litwini pod Torżok i wyszli [przeciwko nim] miesz-
kańcy Nowego Targu. I przez nasze grzechy Litwini pokonali zwia-
dowców: jednych wybili, a innych pochwycili w [swoje] ręce. Jesz-
cze inni zaś ledwo uciekli. I wiele zła stało się w Torżku. Tejże zimy 
Tatarzy zajęli całą ziemię litewską, a samych [Litwinów] pozabijali.
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Въ лѣ[то] 6767 (1258–1261). бы[сть] знамениǀе в лѹнѣ. яко 
ни знамения неǀ бы[сть]. тоі же зимы приѣха Миǀлаило Пинещи-
ничь із Низуǀ со лживымь посольствомь.ǁ(fol. 137) река та[ко]. аже 
не иметесѧ по чиǀсло то ѹже полкы на Низовьǀскоі земли. і яшасѧ 
новгороǀдци по число. тоі же зимы приǀѣхаша оканьнии Татарове 
сыǀроядци Беркаи и Касачикъǀ с женами своими і инѣхъǀ много. 
и бы[сть] мѧтежь великъǀ в Новѣгородѣ і по волости мно[го]ǀ зла 
ѹчиниша берѹче тускуǀ оканьнымъ Татаромъ. і наǀча оканьныи 
боятисѧ смеǀрти. ре[че] Олександрѹ. даі наǀмъ сторожи ать не 
ізбьютьǀ на[с]. і повелѣ кн[ѧ]зь стеречи и[х]ǀ с[ы]нѹ посадничю 
і всѣмъ дѣǀтемъ боярьскымъ по ноǀчемъ. і рѣша Татарове. даиǀ- 
те намъ число іли бѣжимъǀ проче. і чернь не хотѣша даǀти числа но 
рѣша. ѹмремъǀ ч[ес]тно за с[вѧ]тѹю Софью і за доǁ(fol. 137’)мы 
анг[е]л[ьс]кыя. тогда издвоишаǀсѧ люди. кто добрыхъ тотъ поǀ 
с[вѧ]тоі Софьи і по правоі вѣрѣ. иǀ створиша сѹпоръ. вѧтшииǀ 
велѧтсѧ яти меншимъ поǀ числѹ. і  хотѣ оканьныи поǀбѣжати 
гонимъ с[вѧ]т[ы]мь Д[ѹ]хоǀмь. і ѹмыслиша свѣтъ зоǀлъ. како 
ѹдарити на городъǀ на онѹ сторонѹ. а дрѹзииǀ озеромь на сю 
сторонѹ. і възъǀбрани имъ видимо сила Х[ристо]ваǀ і не смѣша. 
і ѹбоявшесѧ поǀчаша сѧ возити на одинѹǀ сторонѹ къ с[вѧ]- 
тоі Софьи. рекуǀще. положимъ главы своя ѹǀ с[вѧ]тоі Софьи. 
і бы[сть] заѹтра съѣǀха кн[ѧ]зь с Городища і оканьǀнии Татаро-
ве с нимь. і злыǀхъ свѣтомь яшасѧ по чиǀсло. творѧхѹ бо бояре 
собѣǀ легко а меншимъ зло. і поǁ(fol. 138)чаша ѣздити оканьнии 
по ǀлицамъ пишюче домы хр[ис]тьǀяньскыя. зане навелъ Б[ог]ъǀ 
за грѣхы наша іс пѹстынѧǀ звѣри дивияя ясти силныǀхъ плъти 
і пити кровь бояǀрьскѹю. і ѿѣхаша оканьниǀі вземше число а кн[ѧ]- 
зь Олеǀксандръ поѣха послѣ. посаǀдивъ с[ы]на своего Дмитрия наǀ 
столѣ.

То[го] же лѣ[та] на кануǀнъ Бориша дни бы[сть] мразъǀ ве-
ликъ по волости. но Г[оспод]ь не хоǀтѧ мѣста сего с[вѧ]тоі Софьи 
остаǀвити пѹста ѿврати яроǀсть свою ѿ  на[с] і  призрѣ окоǀмь 
м[и]л[осе]рдия своего кажаǀ на[с] на покаяние. но мы грѣǀшнии 
акы пси обращаемъǀсѧ на своя бльвотины не поǀмышлѧюще казни 
Б[ож]ия яǀже на ны приходить за грѣхыǀ наша.ǁ(fol. 138’)
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W roku 6767 (1258–1261). Pojawił się znak na księżycu, a takie-
go znaku nie było [nigdy wcześniej]. Tejże zimy przyjechał Michajło 
Pinieszczynic z Niżu z fałszywym poselstwem, mówiąc tak: „Jeśli nie 
zbierzecie [od siebie] pogłównego, to już wojsko stoi w ziemi Niżow-
ców”. I pośpieszyli Nowogrodzianie zbierać pogłówne. Tejże zimy 
przyjechali przeklęci Tatarzy – surojadkowie902, Berkaj i Kasaczik 
wraz ze swoimi żonami i wielu innych. I rozgorzał wielki bunt w No-
wogrodzie i na obszarze wołosti wiele zła uczyniono, zbierając daninę 
dla przeklętych Tatarów. Jeden przeklęty zaczął obawiać się śmierci 
i rzekł do Aleksandra: „Daj nam straż, aby nas nie pozabijali”. I książę 
rozkazał synowi posadnika i wszystkim potomkom bojarskim strzec 
ich nocami. I rzekli Tatarzy: „Dajcie nam pogłówne albo odejdziemy 
precz”. Pospólstwo zaś nie chciało dać pogłównego, lecz powiedzia-
ło: „Umrzemy godnie za Świętą Sofię i za domy anielskie”. Wówczas 
ludzie podzielili się: kto był dobry, ten trwał przy Świętej Sofii i praw-
dziwej wierze. I spierali się [między sobą], a znaczniejsi [Nowo- 
grodzianie] nakazywali uboższym zapłacić pogłówne. Przeklęty zaś 
chciał uciec, ścigany przez Ducha Świętego. I uknuli zły zamysł, aby 
uderzyć na miasto z tamtej strony, gdy inni [napadną] przez jezioro 
od tej strony. I widocznie zabroniła im tego moc Chrystusowa, i nie 
ośmielili się. I przestraszywszy się, zaczęli zjeżdżać się na jedną stro-
nę, ku Świętej Sofii, mówiąc: „Złożymy swoje głowy u Świętej Sofii”. 
I kiedy nadszedł ranek, książę wyjechał z Grodziszcza, a razem z nim 
przeklęci Tatarzy. I za podszeptem złych poczęli zbierać pogłówne. 
Bojarzy myśleli bowiem, że im będzie lekko, a uboższym – źle. I za-
częli przeklęci jeździć po ulicach, spisując chrześcijańskie domy. 
Naprowadził bowiem Bóg za nasze grzechy dzikie bestie z pustyni, 
aby pożarły ciała silnych i wypiły krew bojarską. I przeklęci wyje-
chali, zebrawszy pogłówne, a książę Aleksander pojechał za nimi, 
posadziwszy swojego syna Dymitra903 na tronie.

Tegoż roku, w wigilię dnia św. Borysa był wielki mróz w całej 
wołosti, lecz Pan, nie chcąc spustoszyć tego oto miejsca Świętej So-
fii, odwrócił od nas swój gniew i wejrzał okiem swego miłosierdzia, 
nakazując nam skruchę. Lecz my, grzeszni, jak psy zwracamy się ku 
swoim wymiocinom, nie myśląc o tym, że Boże kary spadają na nas 
za nasze grzechy904.
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Въ лѣ[то] 6768 (1260/1261). бы[сть] тишина все лѣ[то].
Въ лѣ[то] 6769 (1261/1262). поби вл[ады]ка новгоǀродьскыи 

Далматъ с[вѧ]тѹю Соǀфью всю свинцемь. То[го] же лѣ[та]ǀ 
м[ѣсѧ]ца ноя[брѧ] въ 8 на сборъ с[вѧ]т[о]го Миǀхаіла сгорѣ ц[е]- 
ркы с[вѧ]т[о]го Васильѧ.ǀ а дворовъ добрыхъ 30 а на заǀѹтрье на 
Славковѣ ѹлициǀ сгорѣ ц[е]ркы с[вѧ]т[о]го Дмитрияǀ а дворовъ 
добрыхъ 50.

Въ лѣ[то] 6770 (1262/1263). срѹбиша новгоǀродци городъ 
новъ а с Литвоǀю миръ взѧша. То[го] же лѣ[та] съǀгорѣ ѿ гро-
ма ц[е]ркы с[вѧ]т[о]го мѹ[ченика]ǀ Бориса і  Глѣба. горазда бо 
бѧǀше и лѣпа. То[го] же лѣ[та] въ осениǀнѣ ідоша новгородци 
съ кн[ѧ]зеǀмь Дмитриемь Алеѯандровиǀчемь великымь полкомьǀ 
подъ Юрьевъ. бѧше тогда и Коǀстѧнтинъ кн[ѧ]зь зѧть Алеѯаǀн-
дровъ і Ярославъ бра[т] Алеѯаǁ(fol. 139)ндровъ съ своими мѹжи 
і поǀлотьскыи кн[ѧ]зь Товтивилъ с нимǀ полочанъ и Литвы 500 
а новгороǀдьского полкѹ бещисла толкоǀ Б[ог]ъ вѣсть. і  бѧше 
град твердъ Юǀрьевъ въ 3 стѣны і множьǀство лю[ди]и в немь 
всѧкыхъ иǀ бѧхѹ пристроили собѣ браньǀ на градѣ крѣпкѹ. но 
ч[ес]тнагоǀ кр[ес]та сила і  с[вѧ]тоі Софьи всегдаǀ низлагаеть не-
правдѹ імѣǀющихъ. тако и сии град ни во чтоǀже твердость та 
бы[сть]. но помоǀщью Б[ож]иею одинымь пристѹǀплениемь взѧтъ 
бы[сть] і людиǀ многы града того овы побиǀша а дрѹгы изъима-
ша жиǀвы а инии огнемь пожжениǀ і жены ихъ и дѣти. і взѧшаǀ 
товара бещисла і полона. аǀ мѹжа добра застрѣлишаǀ с города і Пе-
тра ѹбиша Мѧǁ(fol. 139’)сниковича. і  приде кн[ѧ]зь Дмиǀтрии 
в Новъгородъ со всѣмиǀ новгородци съ многымь тоǀваромь. То[го] 
же лѣ[та] постави чеǀрнець Василии ц[е]рк[о]вь с[вѧ]т[о]го Васиǀ- 
лия а Б[ог]ъ его вѣсть своимь лиǀ іли Борисовымь Гавшинича.ǀ но 
подаі Г[оспод]и імъ ѿдание грѣхоǀвъ і Василии с[вѧ]тыи.ǀ Того 
[же] лѣ[та] поіде кн[ѧ]зь Олеѯандръǀ в Татары і ѹдержа і Беркаǀ 
не пѹстѧ в Рѹсь. і зимоваǀ в Татарѣхъ і разболѣсѧ.
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W roku 6768 (1260/1261). Był spokój przez cały rok.
W roku 6769 (1261/1262). Władyka nowogrodzki Dalmacjusz 

pokrył wszystkie [dachy] Świętej Sofii ołowiem. Tegoż roku, w mie-
siącu listopadzie, 8 [dnia], w święto św. Michała spłonęła cerkiew 
św. Bazylego905, a znacznych dworów –  trzydzieści. Nazajutrz zaś 
przy ulicy Sławkowej spaliła się cerkiew św. Demetriusza906, a znacz-
nych dworów – pięćdziesiąt.

W roku 6770 (1262/1263). Nowogrodzianie wybudowali z drew-
na nowy gród907, a z Litwą zawarli pokój. Tegoż roku spłonęła od 
[uderzenia] pioruna cerkiew św.  św.  męczenników Borysa i Gle-
ba908. Była ona zręcznie zbudowana i piękna. W tymże roku jesienią 
wyruszyli Nowogrodzianie wraz z księciem Dymitrem Aleksan-
drowicem909, z wielkimi siłami pod Juriew. Byli wówczas [z nimi]: 
książę Konstantyn910, zięć Aleksandra i Jarosław911, brat Aleksandra 
ze swoimi ludźmi, a także książę połocki Towciwiłł912, a z nim pię-
ciuset Połoczan i Litwinów. Oddział nowogrodzki był zaś niezliczo-
ny –  Bóg tylko wie, [ilu ich było]. Miasto Juriew było zaś twier-
dzą o trzech murach i mnóstwo ludzi wszelakich [znajdowało się] 
w nim, i oni uszykowali się byli do zaciekłej obrony grodu. Lecz moc 
czcigodnego Krzyża i Świętej Sofii zawsze poskramia trwających 
w niesprawiedliwości! Tak i ten gród: na nic się zdały jego umocnie-
nia i został, z Bożą pomocą, zdobyty jednym tylko szturmem. Nie-
których ludzi z tego grodu zabito, innych pojmano żywcem, jeszcze 
inni zaś zostali spaleni ogniem. Takoż ich żony i dzieci. I wzięto 
łupów i jeńców bez miary. A zacnego męża zastrzelono z grodu, za-
bito Piotra Miasnikowica. I powrócił książę Dymitr do Nowogrodu 
wraz ze wszystkimi Nowogrodzianami i olbrzymim łupem. Tegoż 
roku mnich Bazyli ufundował cerkiew św. Bazylego913 – Bóg wie, 
czy ze swoich [środków], czy też Borysa Gawszynica. Ofiaruj im, 
Panie, odpuszczenie grzechów, i ty, święty Bazyli! W tym samym 
roku udał się książę Aleksander do Tatarów. I przetrzymał go Ber-
ke914, nie puszczając na Ruś. I zimował u Tatarów, i rozchorował się.
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Въ лѣ[то] 6771 (1263/1264). приде кн[ѧ]зь Олеǀѯандръ ис Та-
таръ велми неǀздравѧ въ осенинѣ і придеǀ на Городець и постриже-
сѧ въǀ 14 м[ѣсѧ]ца ноя[брѧ] на памѧ[ть] с[вѧ]т[о]гоǀ ап[осто]- 
ла Филипа. тои же ночиǀ і престависѧ. і везоша і въ Воǀлодимирь 
і положиша и въǀ манастыри ѹ с[вѧ]тоі Б[огороди]ци Р[о]ж[дес]- 
тва.ǁ(fol. 140) і  снемшесѧ еп[иско]пи и игѹмени съǀ митрополи-
томь Кюриломь иǀ со всѣмь ерѣискымь чиномьǀ і с черноризци і со 
всѣми сѹждаǀлци. погребоша і ч[ес]тно м[ѣсѧ]ца то[го]ǀ же въ 
23 на с[вѧ]т[о]го Амфилохиǀя в пѧток. даи Г[оспод]и м[и]л[ос]- 
т[и]выи виǀдѣти емѹ лице твое в бѹдуǀщиі вѣкъ. іже потрѹ-
дисѧ заǀ Новъгородъ і за всю Рѹсьскуǀю землю.

То[го] же лѣ[та] в Литвѣǀ бы[сть] мѧтежь Б[ог]ѹ попѹщь-
шюǀ на нихъ гнѣвъ свои. въсташаǀ сами на сѧ і ѹбиша кн[ѧ]зѧ 
веǀлика Миндовга своі родициǀ свѣщавшесѧ отаі всѣхъ.ǀ То[го] 
же лѣ[та] роспрѣвшесѧ ѹбоиǀци Миндовгови о товаръ его.ǀ ѹби-
ша добра кн[ѧ]зѧ полотьǀского Товтивила а бояры поǀлотьскыя 
ісковаша і  просиǀша ѹ полочанъ с[ы]на Товтивиǁ(fol.  140’)лова 
ѹбити же. и онъ вбѣжа в Ноǀвъгородъ с мѹжи своіми. тогдаǀ 
Литва посадиша свои кн[ѧ]зь в Полоǀтьскѣ. а полочанъ пѹстишаǀ 
которыхъ изъимали с кн[ѧ]земьǀ іхъ а миръ взѧша.

Въ лѣ[то] 6772 (1264/1265).ǀ выгнаша новгородциǀ кн[ѧ]зѧ 
Дмитрия Александровиǀча сдѹмавше с посадникомьǀ Михаиломь. 
зане кн[ѧ]зь ещеǀ малъ бѧше. а по Ярослава послаǀша по брата 
Алеѯандрова воǀ Тфѣрь с[ы]нъ посадничь і лѹчшиǀі бояры.

Въ лѣ[то] 6773 (1264–1266). посаǀдиша в Новѣгородѣ на столѣ 
кн[ѧз]ѧǀ Ярослава Ярославича м[ѣсѧ]ца геǀнварѧ въ 27. То[го]ж 
лѣ[та] бы[сть] мѧтежǀ великъ в Литвѣ Б[ож]иемь попѹщеǀниемь 
на нихъ. не терпѧше боǀ Г[оспод]ь Б[ог]ъ нашь зрѣти на неч[ес]- 
т[и]выǀя і  поганыя. видѧ іхъ пролиǀвающа кровь хр[ис]тьянь-
скѹюǁ(fol.  141) акы водѹ і  іны расточены ѿ  нихǀ по чюжимъ 
землѧмъ. тогдаǀ Г[оспод]ь въздасть имъ по дѣломъ ихъ.ǀ Бѧше 
ѹ Миндовга кн[ѧ]зѧ литоǀвьского с[ы]нъ імѧ емѹ Воішелгъ.ǀ 
того избра Г[оспод]ь поборника по праǀвоі вѣрѣ. шедъ бо в горѹ 
Синаиǀскѹю ѿ о[т]ца своего і ѿ рода свое[го]ǀ і ѿ поганыя вѣры 
своея. поǀзна істиньнѹю вѣрѹ хр[ис]тьяǀньскѹю і кр[ес]тисѧ во 
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W roku 6771 (1263/1264). Jesienią powrócił książę Aleksan-
der od Tatarów bardzo niezdrów. I udał się do Gorodca915, i został 
postrzyżony [na mnicha] miesiąca listopada, 14  [dnia], w święto 
św.  Apostoła Filipa. Tej samej nocy zmarł. I przewieziono go do 
Włodzimierza [nad Klaźmą] i złożono go w monasterze Naro-
dzenia Świętej Bogurodzicy916. I zebrali się biskupi i igumeni wraz 
z metropolitą Cyrylem917 i całym stanem kapłańskim, z mnichami 
i ze wszystkimi Suzdalcami. I pochowali go godnie w tym samym 
miesiącu, 23 [dnia], w święto św. Amfilocha, w piątek. Pozwól mu, 
Panie miłosierny, oglądać Twoje oblicze w przyszłym życiu, gdyż 
trudził się dla Nowogrodu i dla całej ziemi Ruskiej!

Tegoż roku rozgorzał bunt na Litwie, gdyż Bóg obrócił na nich 
swój gniew. Powstali sami przeciwko sobie. I zabili wielkiego księcia 
Mendoga918 jego krewni, którzy znosili się [ze sobą] w tajemnicy 
przed wszystkimi. W tym samym roku zabójcy Mendoga pokłóci-
li się o jego dobytek. Zabili zacnego księcia Połocka Towciwiłła919, 
bojarów połockich zakuli [w okowy] i prosili Połoczan o [wydanie] 
syna Towciwiłła, aby też go zabić. On zaś zbiegł do Nowogrodu 
wraz ze swoimi ludźmi. Wówczas Litwini osadzili swojego księcia 
w Połocku, wypuścili zaś Połoczan, których pochwycili razem z ich 
księciem, i zawarli pokój.

W roku 6772 (1264/1265). Nowogrodzianie wygnali księcia 
Dymitra Aleksandrowica, naradziwszy się z posadnikiem Micha-
łem920 – z tego powodu, że książę jeszcze był mały. Wysłali zaś syna 
posadnika i najznaczniejszych bojarów do Tweru po Jarosława921, 
brata Aleksandra.

W roku 6773 (1264–1266). Posadzono na tronie w Nowogrodzie 
księcia Jarosława Jarosławowica w miesiącu styczniu, 27 [dnia]. Te-
goż roku nastał wielki bunt na Litwie, z dopustu Bożego [zesłanego] 
na nich. Nie ścierpiał bowiem nasz Pan Bóg widoku bezbożników 
i pogan. Widząc, że przelewają oni krew chrześcijańską jak wodę, 
a inni są przez nich rozpraszani po obcych ziemiach, Pan odpłaca 
im wedle ich uczynków. Książę litewski Mendog miał syna o imie-
niu Wojsiełk922. Jego to wybrał Pan na obrońcę właściwej wiary. 
Odszedł on bowiem na górę Synaj923, [porzucając] swego ojca, swój 
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имѧ О[т]цаǀ і С[ы]на и с[вѧ]т[о]го Д[ѹ]ха. і наѹчисѧǀ с[вѧ]т[ы]- 
мъ книгамъ. і пострижесѧǀ въ мнишьскыи чинъ въ С[вѧ]тоиǀ 
горѣ. і пребывъ тамо 3 лѣ[та] поǀіде в землю свою къ о[т]цю 
своему.ǀ о[те]ць же поганъ сы ласкаше егоǀ остатисѧ вѣры хр[ис]- 
тьяньскыǀя і чернечьства і прияти кнѧǀжение свое. он же въорѹ-
жеǀнъ силою кр[ес]тьною не хотѣ иǀ  слышати ласкы о[т]ца сво-
егоǁ(fol. 141’) ни прѣщения ѥго не ѹбоясѧǀ но і шедъ ѿ о[т]ца. 
сгради собѣ маǀнастырь въ хр[ис]тьянехъ і тѹǀ пребываше славѧ 
с[вѧ]тѹю Тр[ои]цюǀ О[т]ца і  С[ы]на і  с[вѧ]т[о]го Д[ѹ]ха. по 
ѹбиениǀі же о[т]ца своего не хотѧщю емуǀ сего створити но Б[ог]ѹ 
попѹщьǀшю на нихъ на поганѹю Литвуǀ за хр[ис]тьяньскѹю 
кровь влоǀжи семѹ въ с[е]рдце соімѧ съ сеǀбе ризѹ обѣщасѧ 
Б[ог]ѹ на 3ǀ лѣ[та] како прияти риза свояǀ а ѹстава мнишьскаго 
не остаǀсѧ. съвкѹпи около себе воиǀ о[т]ца своего і приятели помоǀ- 
ливъсѧ кр[ес]тѹ ч[ес]тнѹмѹ шедъǀ на поганѹю Литвѹ і  по- 
бѣди яǀ і стоя на земли іхъ все лѣ[то]. тогдаǀ оканьнымъ възда 
Г[оспод]ь по дѣǀломъ ихъ. всю бо землю іхъ оǀрѹжиемь поплѣ-
ни а по хр[ис]тьǀяньскоі земли веселие бы[сть] всюǀда.ǁ(fol. 142) 
Тогда вбѣгоша въ Пльсковъ съǀ 300 Литвы с женами и с дѣтмиǀ 
і кр[ес]ти я кн[ѧ]зь С[вѧ]тъславъ с поǀпы пльсковьскыми и съ 
пльǀсковичи. а новгородци хотѣшаǀ іхъ исѣщи но не выда іхъ 
кн[ѧ]зьǀ Ярославъ і не ізбьени быша.

Въ лѣ[то] 6774 (1266/1267). посадиша пльскоǀвичи ѹ себе 
кн[ѧ]зѧ Довмонтаǀ литовьского. То[го] же лѣ[та] вложиǀ Б[ог]ъ 
въ с[е]рдце Довмонтѹ бл[а]г[ода]тьǀ свою побороти по с[вѧ]тоі 
Софьи иǀ по с[вѧ]тоі Тр[ои]ци ѿмьстити кровьǀ хр[ис]тьяньскѹю 
і поіде со пльǀсковичи на поганѹю Литвѹǀ і повоеваша много і кнѧ-
гыǀню Герденевѹю взѧша і 2ǀ кнѧжича взѧша. кн[ѧ]зь жеǀ Гердень 
совкѹпи около себеǀ силѹ литовьскѹю і погониǀсѧ по нихъ. і яко 
ѹвѣдашаǀ пльсковичи погоню ѿслашаǁ(fol.  142’) полонъ а сами 
сташа крѣпкоǀ противѹ имъ о сю сторонѹ Двіǀны. Литва же нача-
ша бродитиǀсѧ на сю сторонѹ. тогда пльскоǀвичи снѧшасѧ с ними. 
і посоǀби Б[ог]ъ кн[ѧ]зю Довмонтѹ съ пльǀсковичи і множьство 
многоǀ іхъ побиша. а інии в рѣцѣ иǀстопоша. толко ѹбѣжа одиǀнъ 
кн[ѧ]зь Гердень в малѣ дрѹǀжинѣ. пльсковичи же приǀдоша вси 
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ród i swoją pogańską wiarę. Poznał prawdziwą wiarę chrześcijańską 
i ochrzcił się w imię Ojca i Syna, i Świętego Ducha. I wyuczył się ze 
świętych ksiąg. I został postrzyżony w stan mniszy na Świętej Górze, 
a przeżywszy tam trzy lata, powrócił do swojej ziemi i do swojego 
ojca. Ojciec-poganin namawiał go, aby wyrzekł się wiary chrześci-
jańskiej i stanu mniszego oraz przyjął swą władzę książęcą. On jed-
nak, uzbrojony w siłę Krzyża, nie chciał nawet słyszeć próśb swojego 
ojca, ani nie wystraszył się jego gróźb. I odszedłszy od ojca, wybu-
dował sobie monaster924 wśród chrześcijan, i tam przebywał, wysła-
wiając Trójcę Świętą, Ojca i Syna, i Świętego Ducha. Po zabójstwie 
swego ojca, chociaż nie chciał tego uczynić – lecz to Bóg zsyłając 
na nich, na pogańską Litwę karę za krew chrześcijańską, włożył mu 
[ten zamysł] w serce – zdjął z siebie mniszą szatę, obiecując Bogu, że 
za trzy lata przyjmie ją [z powrotem], a reguły mniszej nie porzucił. 
Zebrał wokół siebie wojów i przyjaciół swojego ojca, i pomodliwszy 
się do czcigodnego Krzyża, wyruszył przeciwko pogańskiej Litwie, 
i zwyciężył ją, i stał na ich ziemi przez cały rok. Wówczas to Pan 
odpłacił przeklętym wedle ich uczynków: całą ich ziemię zniewo-
lił orężem, a w ziemi chrześcijańskiej wszędzie zapanowała radość. 
Wówczas uciekło do Pskowa ze trzystu Litwinów wraz z żonami 
i dziećmi, i ochrzcił ich książę Światosław925 z popami pskowski- 
mi i z Pskowianami. Nowogrodzianie zaś chcieli ich pozabijać, lecz 
nie wydał im ich książę Jarosław926, i nie zostali zamordowani.

W roku 6774 (1266/1267). Pskowianie osadzili u siebie księcia 
litewskiego Dowmonta927. Tegoż roku Bóg zaszczepił w sercu Do-
wmonta swoją łaskę, aby walczył za Świętą Sofię i za Trójcę Świętą 
oraz pomścił krew chrześcijańską. Wyruszył z Pskowianami prze-
ciwko pogańskiej Litwie. I spustoszyli wiele [terenów], i ujęli księż-
nę Gerdenową928 i dwa książątka. Książę Gerden zaś zebrał wokół 
siebie siły litewskie i ruszył za nimi w pościg. I kiedy Pskowianie 
dowiedzieli się o pościgu, odesłali jeńców, a sami stanęli krzepko 
przeciwko nim po tej stronie Dźwiny. Litwini zaczęli przeprawiać 
się brodem na tę stronę. Wówczas Pskowianie zwarli się z nimi. 
I wspomógł Bóg księcia Dowmonta wraz z Pskowianami, i zabili 
ich niesłychane mnóstwo. Inni zaś potopili się w rzece. Zbiegł tylko 
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здорови. То[го] же лѣ[та]ǀ на зимѹ ходиша пакы пльǀсковичи 
на Литвѹ съ кн[ѧ]зеǀмь Довмонтомь. То[го] же лѣ[та]ǀ при[де] 
кн[ѧ]зь Ярославъ в Новъгоǀродъ с полкы низовьскымиǀ хотѧ 
ити на Пльсковъ на Доǀвмонта. новгородци же въǀзбраниша ѥмѹ 
г[лаго]л[ю]ще. олиǀ кн[ѧ]же тобѣ с нами ѹвѣдавъǀшесѧ. то[же] 
ѣхати въ Пльсковъ.ǁ(fol. 143) кн[ѧ]зь же ѿсла полкы назадь.

Въ лѣ[то] 6775 (1267/1268). по грѣхомъ нашимǀ загорѣсѧ 
на Кѹзмадемьяниǀ ѹлици м[ѣсѧ]ца маія 23 передъǀ ве[че]рнею 
і погорѣ всь конець Нереǀвьскыи. о горе бра[ть]е толь лютъǀ бѧше 
пожаръ яко і по водѣ хоǀжаше огнь. і мно[го] товара погорѣ на 
Волховѣ в лодьяхъ. и нѣколиǀко головъ сгорѣ. і одиномь часѣǀ все 
погорѣ. і мнози ѿ то[го] разбогаǀтѣша а інии мнози обнищаша.ǀ 
То[го] же лѣ[та] ходиша новгородци съ Елеǀфѣрьемь Сбыслави-
чемь і с Домоǀнтомь съ пльсковичи на Литвѹǀ і много іхъ пово-
еваша і приѣхаǀша вси здорови.

Въ лѣ[то] 6776 (1268/1269).ǀ сдѹмаша новгородци с кн[ѧ]- 
земьǀ своімь Юрьемь хотѣша ити наǀ Литвѹ а інии на Полтескъ 
а иǀ[ни]і за Наровѹ. і  яко быша на Дѹǀбровнѣ бы[сть] распрѧ 
і  въспѧтиша[сѧ]ǀ і  поідоша за Нарову къ Раковорѹǁ(fol.  143’) 
і мно[го] в земли ихъ потратишаǀ а города не взѧша. застрѣлиǀша 
же с города мѹжа добраǀ Федора Сбыславича і інѣхъǀ 6 ч[е]л[о]- 
в[ѣ]къ. і приѣхаша здорови.ǀ То[го] же лѣ[та] сдѹмавше новго-
родциǀ с посадникомь Михаиломь приǀзваша кн[ѧ]зѧ Дмитрия 
Алексаǀндровича ис Переяславлѧ с поǀлкы а по Ярослава послове 
послаǀша. і посла Ярославъ в себе мѣстоǀ С[вѧ]тъслава с полкы. 
і ізискаша маǀстеры порочныѣ і начаша чиǀнити порокы въ вл[ады]- 
чни дворѣ.

иǀ прислаша Нѣмци послы свояǀ рижане вельяжане юрьевциǀ 
і ізъ инѣхъ городовъ с лестьюǀ г[лаго]л[ю]ще. намъ с вами миръ. 
переǀмогаітесѧ с колыванци і съ раǀковорци а мы к нимъ не при-
стаǀваемъ а кр[ес]тъ цѣлѹемъ. иǀ цѣловаша послы кр[ес]тъ а та-
моǀ ѣздивъ Лазорь Моісиевичьǁ(fol. 144) водилъ всѣхъ ихъ къ 
кр[ес]тѹ пискуǀповъ и Б[ож]иіхъ дворѧнъ. яко не поǀмогати имъ 
колыванцемъ і раǀковорцемъ. і пояша на своі рѹцѣǀ мѹжа добра 
із Новагорода Семьǀюна цѣловавше кр[ес]тъ. і совкѹпиǀвшесѧ вси 
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sam książę Gerden z małą drużyną. Pskowianie zaś powrócili cali 
i zdrowi. Tegoż roku zimą Pskowianie znów wyprawili się na Litwę 
wraz z księciem Dowmontem. Tego samego roku przybył książę Ja-
rosław929 do Nowogrodu z wojskami Niżowców, chcąc wyruszyć na 
Psków, przeciwko Dowmontowi. Nowogrodzianie jednak zabronili 
mu tego, mówiąc: „Jakże to, książę, w porozumieniu z nami chcesz 
wyruszyć na Psków?”. I książę odesłał oddziały z powrotem.

W roku 6775 (1267/1268). Przez nasze grzechy wybuchł pożar 
przy ulicy św. św. Kosmy i Damiana, w miesiącu maju, 23 [dnia], 
przed nabożeństwem wieczornym. I spłonął cały koniec nerewski. 
O, gorze [nam], bracia, pożar aż tak był zawzięty, że i przez wodę 
ogień przechodził! I wiele towarów spłonęło w łodziach na Woł-
chowie. I spaliło się kilka osób. I w jedną godzinę spłonęło wszyst-
ko. I wielu wskutek tego wzbogaciło się, a wielu innych – zubożało. 
W tymże roku wyprawili się Nowogrodzianie z Eleuteriuszem Zby-
sławowicem, Dowmontem i Pskowianami na Litwę. I splądrowali 
im wiele [ziem], i powrócili cali i zdrowi.

W roku 6776 (1268/1269). Nowogrodzianie naradzili się ze swo-
im księciem Jerzym930 i chcieli wyruszyć na Litwę, inni zaś na Po-
łock, a jeszcze inni – za Narwę. Kiedy byli w Dubrownie, rozgorzała 
kłótnia. I zawrócili, i udali się za Narwę, w stronę Rakvere931. I uczy-
nili wiele zniszczeń w ich ziemi, jednak grodu nie zdobyli. Z grodu 
zastrzelono zaś zacnego męża, Fiodora Zbysławowica i sześciu in-
nych ludzi. I powrócili [cali i] zdrowi. Tegoż roku Nowogrodzia-
nie, naradziwszy się z posadnikiem Michałem932, przywołali księcia 
Dymitra Aleksandrowica933 z Perejasławia, wraz z wojskiem, a po 
Jarosława934 wyprawili posłów. I przysłał Jarosław na swoje miejsce 
Światosława935 z oddziałami. I wyszukano mistrzów sztuki warow-
nej, i zaczęto wznosić mury przy dworze arcybiskupim936.

I Niemcy przysłali swoich posłów: z Rygi, Viljandi, Juriewa i z in-
nych grodów, mówiąc obłudnie: „Mamy z wami pokój. Mocujcie się 
z mieszkańcami Koływania i Rakvere, a my ich wspierać nie będzie-
my. I całujemy krzyż”. I posłowie ucałowali krzyż. Łazarz Mojżeszo-
wic, udawszy się do nich, przyprowadził ich wszystkich do krzyża, 
biskupów i Bożych rycerzy, [aby przysięgli], że nie będą im pomagać, 
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кн[ѧ]зи в Новъгородъǀ Дмитрии С[вѧ]тъславъ брат его Миǀхаи-
ло Костѧнтинъ Юрьи Яроǀполкъ Довмонтъ пльсковьскыǀі і інѣхъ 
кн[ѧ]зии нѣколико поǀідоша к Раковорѹ м[ѣсѧ]ца генварѧǀ 
23. і яко внидоша в землю іхъǀ і роздѣлишасѧ на 3 пѹти і мно- 
[го]ǀ множьство іхъ воеваша. і тѹ наǀѣхаша пещерѹ непроходнѹǀ 
в неіже бѧше множьство Чюдиǀ влѣзше і бѧше нѣлзѣ іхъ взѧǀти. 
і  стояша 3  дни. тогда маǀстеръ порочныи хытростью пуǀсти на 
нѧ водѹ. Чюдь же побѣǀгоша сами вонъ і ісѣкоша ихъǀ а товаръ 
новгородци кн[ѧ]зю Дміǁ(fol. 144’)трию всь даша. і ѿтолѣ по-
стѹпиǀша к Раковорѹ.

і яко быша на рѣǀцѣ Кѣголѣ і тѹ ѹсрѣтоша стояǀщь полкъ 
нѣмецьскыи. і бѣ виǀдѣти якоі лѣсъ. бѣ бо съвкѹǀпиласѧ всѧ 
землѧ Нѣмецьскаǀя. новгородци же не ѹмедлѧчеǀ ни мало поідоша 
к нимъ за рѣǀкѹ і начаша ставити полкы.ǀ пльсковичи же сташа 
по правоиǀ рѹцѣ а Дмитрии и С[вѧ]тъславъǀ сташа по правѹ 
же выше а по лѣǀвѹ ста Михаило новгородци жеǀ сташа в лице 
желѣзномѹ полкуǀ противѹ великои свиньи. и такоǀ поідоша про-
тивѹ собѣ. і  яко съǀстѹпишасѧ бы[сть] страшно побоиǀще яко 
не видали ни о[т]ци ни дѣǀди. і тѹ створисѧ зло велико. ѹǀбиша 
посадника Михаіла і Твеǀрдислава Чермного Никифора Раǀдѧтинича 
Твердислава Моісиеǀвича Михаіла Кривцевича Івачаǁ(fol. 145) Бо-
риса Ілдѧтинича бра[та] его Лазоǀрѧ Ратшю Василѧ Воіборзовичаǀ 
Осипа Жирослава Дорогомиловилоǀча [sic!] Поромана Подвоіско[го] 
Полюдаǀ і мно[го] добрыхъ бояръ а іныхъ чеǀрныхъ людии бещис-
ла. а іныхъǀ без вѣсти не бы[сть]. тысѧчьскогоǀ Кондрата Ратис-
лава Болдыжеǀвича Данила Мозотинича а іǀныхъ мно[го] Б[ог]ъ 
и вѣсть а пльскови[чи]ǀ такоже і ладожанъ. а Юрьи кн[ѧ]зьǀ вда 
плечи іли перевѣтъ былъǀ в немь то Б[ог]ъ вѣсть.

но то бра[ть]е заǀ грѣхы наша Б[ог]ъ казнить ны иǀ  ѿятъ 
ѿ насъ мѹжи добрыѣǀ да быхом сѧ покаяли якожеǀ г[лаго]л[е]ть 
Писание. дивно орѹжиеǀ м[о]л[и]тва і постъ. і па[к]ы м[и]л[ос]- 
т[ы]ниǀ совкѹпиласѧ с постомь ѿ  см[е]ртіǀ ізбавлѧета ч[е]л[о]- 
в[ѣ]ка. і пакы не поǀмѧнемъ Исаія пр[о]р[о]ка г[лаго]л[ю]ща. ащеǀ 
хощете послѹшати мене бл[а]гаǀя земная снѣсте. аще ли не хо-
щеǁ(fol. 145’)те ни послѹшаете мене орѹжиǀе вы поясть і  тако 
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mieszkańcom Koływania i Rakvere. I pochwycili w swoje ręce do-
brego męża z Nowogrodu, Symeona, ucałowawszy krzyż. I zebrali się 
wszyscy książęta w Nowogrodzie: Dymitr937, Światosław938, jego brat 
Michał939, Konstantyn940, Jerzy941, Jaropełk, Dowmont942 pskowski 
i kilku innych książąt. I wyruszyli na Rakvere w miesiącu styczniu, 
23 [dnia]. I kiedy weszli w ich ziemię, rozdzielili się i [poszli] trze-
ma szlakami. I walczyli z ich nieprzebraną rzeszą. I tam napotkali 
pieczarę nie do przejścia, do której weszło mnóstwo Czudów, i nie 
było jak ich pokonać. I stali przez trzy dni. Wówczas to mistrz sztuki 
warownej zmyślnie skierował na nich wodę. Czudowie sami wybiegli 
na zewnątrz, i wysieczono ich, a [ich] dobytek Nowogrodzianie w ca-
łości przekazali księciu Dymitrowi. I stamtąd pociągnęli ku Rakvere.

I kiedy byli nad rzeką o nazwie Kegola943, napotkali tam stojący 
w szyku oddział niemiecki. I wyglądał on jak las, gdyż skupiła się tam 
wcześniej cała ziemia niemiecka. Nowogrodzianie, nie zwlekając ani 
chwili, ruszyli ku nim za rzekę i zaczęli ustawiać wojska. Pskowianie 
stali na prawym skrzydle, i Dymitr ze Światosławem ustawili się na 
prawo, tylko wyżej. Z lewej strony był zaś Michał. Nowogrodzianie 
natomiast stali naprzeciwko zakutych w żelazo wojsk, [uszykowa-
nych] w wielkim klinie. I tak ruszyli na siebie nawzajem. I kiedy się 
starli, rozpętała się straszna bitwa, jakiej nie widzieli ani ojcowie, ani 
dziadowie. I tam wydarzyło się wielkie zło. Zabito posadnika Micha-
ła944, Twierdzisława Czermnego, Nikefora Radiatinica, Twierdzisława 
Mojżeszowica, Michała Kriwcewica, Iwacza, Borysa Iłdiatinica, jego 
brata Łazarza, Ratszę, Wasyla Wojborzowica, Osipa, Żyrosława Do-
rogomiłowica, podwojskiego Poromana, Poliuda i wielu zacnych bo-
jarów, a innych, pospolitych ludzi – niezliczone mnóstwo. Inni zaś 
przepadli bez wieści: tysięcznik Kondrat945, Racisław Bołdyżewic, 
Danił Mozotinic i wielu innych – Bóg [tylko] o nich wie – takoż 
Pskowian i Ładożan. Książę Jerzy uciekł albo i zdradził – Bóg to wie.

I tak, bracia, Bóg karze nas za nasze grzechy i odbiera nam zacnych 
mężów, abyśmy pokajali się, jak mówi Pismo: „Cudownym orężem 
jest modlitwa i post”946. I dalej: „Jałmużna połączona z postem wyba-
wia człowieka od śmierci”947. I czy znów nie wspomnieć słów proroka 
Izajasza: „Jeżeli będziecie ulegli i posłuszni, dóbr ziemskich będziecie 
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поженеть еǀдинъ 100 васъ а ѿ ста побѣгнетǀ 1000 васъ. мы [же] 
тѹ стр[ас]ть видѣвъǀше ни хѹдѣ покаемсѧ грѣǀхъ своіхъ но гор-
ше быхомъ наǀ зло. братъ брата хотѧще снѣǀсти завистию і дрѹг 
дрѹгаǀ кр[ес]тъ цѣлѹюще і пакы престуǀпающе а не вѣдѹще кака 
естьǀ сила кр[ес]тная. кр[ес]т[о]мь бо побѣǀжены бывають силы 
бѣсовьǀскыя. кр[ес]тъ кн[ѧ]земъ пособитьǀ въ бранехъ кр[ес]- 
т[о]мь огражаеміǀ вѣрнии людие побѣжають суǀпротивныя. іже 
бо кр[ес]тъ престуǀпають то і сдѣ казнь приимаǀють і на ономь 
вѣцѣ мѹкѹǀ вѣчнѹю. мы же на преднее въǀзвратимсѧ.

бывшю бо великоǀмѹ томѹ снѧтию і добрымъǀ мѹжемъ гла-
вами своіми покыǀвающе за с[вѧ]тѹю Софью м[и]л[осе]рдыиǁ 
(fol. 146) Г[оспод]ь посла м[и]л[ос]ть свою въскорѣ неǀ хотѧ см[е]- 
рти грѣшникѹ до концаǀ кажа на[с] и пакы милѹя ѿвраǀти ярость 
свою ѿ на[с] і призрѣǀ м[и]л[осе]рдымь си окомь. силою кр[ес]таǀ 
ч[ес]тнаго і помощью с[вѧ]тыя Софьǀя м[о]л[и]тв[а]ми с[вѧ]тыя 
Вл[ады]ч[и]ца нашеǀя Б[огороди]ца приснод[ѣ]в[и]ца М[а]рия 
і всѣхǀ с[вѧ]т[ы]хъ пособи Б[ог]ъ кн[ѧ]зю Дмитриюǀ і новгород-
цемъ м[ѣсѧ]ца февра[рѧ] 18ǀ на памѧ[ть] с[вѧ]т[о]го о[т]ца Лва 
в с[ѹбот]ѹ сыроǀпѹ[ст]нѹю. і гониша іхъ бьюче иǀ до города 
въ 3 пѹти на семи веǀрстъ якоже не мочи ни коневиǀ стѹпити 
трѹпиемь. і тако въǀспѧтишасѧ ѿ города і ѹзрѣшаǀ іныи полчищь 
свинью великуǀю которая бѧше вразиласѧ въǀ возникы новгородь-
скыѣ. і  хоǀтѣша новгородци на нихъ ѹдаǀрити но інии рекоша. 
ѹже естьǀ велми к ночи еда како смѧтеǀмсѧ і побиемсѧ сами. і та-
коǁ(fol. 146’) сташа близъ противѹ собѣ ожиǀдающе свѣта. они 
же оканьнииǀ кр[ес]топрестѹпници не дождавъǀше свѣта побѣго-
ша. новгородциǀ же стояша на костехъ 3 дни иǀ приѣхаша в Новъ
городъ привезоǀша братию свою ізбьеныхъ і поǀложиша посадника 
Михаила ѹǀ с[вѧ]тоі Софьи. бѹ[ди] Г[оспод]и Б[ож]е м[и]л[ос]- 
т[и]выиǀ ч[е]л[о]в[ѣ]к[о]л[ю]бче въ ономь вѣцѣ стаǀти со всѣми 
ѹгодившими тиǀ ѿ вѣка іже кровь свою прольяǀша за с[вѧ]тѹю 
Софью животъ своиǀ ѿдавше ч[ес]тно. І даша посадниǀчьство Пав-
шѣ Онаньіничю. аǀ тысѧчьско[го] не даша никому[же]ǀ ци бѹдеть 
Кондратъ живъ.
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zażywać. Ale jeśli się zatniecie w oporze, miecz was wytępi. I tak 
jeden zarżnie was stu, a z ręki stu zginie was tysiąc”948. My zaś, uj-
rzawszy to cierpienie, nie żałując bodaj najmniej za swoje grzechy, 
jeszcze bardziej zwróciliśmy się ku złu. Brat brata chciał zetrzeć 
z zawiści, jeden drugiego – ucałowawszy krzyż, a potem odstąpiw-
szy, nie pamiętając, jaka jest moc Krzyża! Krzyż wszak pokonuje 
siły biesowskie. Krzyż wspomaga książąt w bojach. Pod ochroną 
krzyża wierni ludzie zwyciężają przeciwników. Ci, którzy naruszają 
przysięgę krzyżową, zarówno tutaj otrzymują karę, jak i na tamtym 
świecie wieczną mękę. My jednak do poprzedniego powróćmy.

Ponieważ zdarzyła się ta wielka bitwa i zacni mężowie złożyli 
swoje głowy za Świętą Sofię, miłosierny Pan rychło objawił swoje 
miłosierdzie, nie pragnąc do końca śmierci grzesznika, karząc nas 
i znów się litując, odwrócił od nas swój gniew i wejrzał swym miło-
siernym okiem. Dzięki mocy czcigodnego Krzyża, pomocy Świętej 
Sofii, modlitwom Świętej Władczyni naszej, Bogurodzicy, zawsze 
Dziewicy Marii i wszystkich świętych, wspomógł Bóg księcia Dy-
mitra949 i Nowogrodzian, w miesiącu lutym, 18 [dnia], na pamiątkę 
świętego ojca Leona, w sobotę seropustną. I ścigali ich [Niemców], 
zabijając, aż do grodu, trzema szlakami, przez siedem wiorst, tak, że 
nawet [jeden] koń nie mógł przejść wśród trupów. I tak zawrócili 
spod grodu, i ujrzeli inny oddział, [uszykowany] w wielki klin, któ-
ry wbił się w tabory nowogrodzkie. I chcieli Nowogrodzianie ude-
rzyć na nich, lecz inni rzekli: „Już za bardzo ma się ku nocy, a jeśli 
wpadniemy w zamęt i pobijemy się sami?”. I tak stali blisko, naprze-
ciwko siebie, czekając na świt. Tamci jednak, przeklęci odstępcy od 
przysięgi krzyżowej uciekli, nie doczekawszy świtu. Nowogrodzia-
nie zaś stali na pobojowisku przez trzy dni. I przyjechali do Nowo-
grodu, i przywieźli swoich pozabijanych braci. I złożyli posadnika 
Michała w Świętej Sofii. Panie Boże, miłujący człowieka, bądź mi-
łościw, aby na tamtym świecie stanęli obok wszystkich tych, którzy 
w ciągu wieków podobali się Tobie, ci, którzy przelali swoją krew 
za Świętą Sofię i swoje życie oddali godnie! I powierzono urząd po-
sadnika Pawszy Onanynicowi950, a urzędu tysięcznika nie oddano 
nikomu, [na wypadek], gdyby Kondrat był żywy.
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Въ лѣ[то] 6777 (1269/1270). придоша Нѣмци в сиǀлѣ вели-
цѣ подъ Пльсковъ в нед[ѣлю]ǀ всѣх с[вѧ]т[ы]хъ і пристѹпиша 
к городуǀ і  не ѹспѣша ничтоже но больǀшюю ранѹ въсприяша 
і стояǀша 10 днии. новгородци же съǁ(fol. 147) кн[ѧ]земь Юрьемь 
погонишасѧ поǀ нихъ інии на конихъ а іниі в насаǀдѣхъ поѣхаша 
вборзѣ. і  яко ѹвѣǀдаша Нѣмци новгородьскыи поǀлкъ побѣго-
ша за рѣкѹ. новгороǀдци же приѣхаша въ Пльсковъ иǀ  взѧша 
миръ чресъ рѣкѹ на всеǀі воли новгородьскои. То[го] же лѣ[та]
ǀ приѣха кн[ѧ]зь Ярославъ в Новъгоǀродъ і нача жалити. мѹжиǀ 
мои і бра[ть]я моя і ваша побитаǀ а вы розъратилисѧ с Нѣмци.ǀ 
на Жирослава Д[а]в[и]довича і на Міǀхаіла Мишинича і на Юрья 
Сбыǀславича хотѧ іхъ лишити волоǀсти. новгородци же сташа за 
них.ǀ кн[ѧ]зь же хотѣ із города ѣхаǀти. новгородци же кланѧхѹǀсѧ 
емѹ. кн[ѧ]же тѣмъ гнѣваǀ ѿдаі а ѿǀ на[с] не ѣзди. еще бо неǀ 
добрѣ сѧ бѧхѹ ѹмирили с Нѣǀмци. кн[ѧ]зь же того не послѹшаǀ 
і поѣха проче. і послаша вл[ады]кѹǁ(fol. 147’) с вѧтшими мѹжи 
с молбою і въǀспѧтиша і с Броньници. тогда жеǀ даша тысѧчьское 
Ратиборѹǀ Клѹксовичю по кн[ѧ]жи воли.ǀ

То[го] же лѣ[та] на зимѹ кн[ѧ]зь Ярославъǀ с новгородци 
сдѹмавъ посла наǀ Низовьскѹю землю С[вѧ]тъславаǀ полковъ 
копитъ. і  совкѹпи всѣхǀ кн[ѧ]зии і  полкѹ бещисла і  придеǀ 
в Новъгородъ. і бѧше тѹ баскакъǀ великъ володимирьскыи імеǀ- 
немь Амраганъ і хотѣша итиǀ къ Колываню. і ѹвѣдавше Нѣǀмци 
прислаша послы с молбою.ǀ кланѧемсѧ на всеі воли вашеиǀ Норовы 
всеі ѿстѹпаемсѧ аǀ крови не проливаите. і такоǀ новгородци га-
давше взѧшаǀ миръ на всеі воли своеі. кн[ѧ]зьǀ же хотѣ іти на 
Корѣлѹ і ѹмоǀлиша і новгородци не ити на Коǀрѣлѹ. кн[ѧ]зь же 
ѿсла полкы наǀзадъ.

Въ лѣ[то] 6778 (1270/1271). престави[сѧ]ǁ(fol. 148) Варламъ 
игуменъ с[вѧ]то[го] Георгия аǀрхимандритъ новгородьскыи.ǀ То- 
[го] же лѣ[та] бы[сть] мѧтежь в Новѣгородѣ.ǀ начаша ізгони-
ти кн[ѧ]зѧ Яросла[ва]ǀ із города і съзвониша вѣче наǀ Ярославли 
дворѣ і ѹбиша Іваǀнка а іниі вбѣгоша в Николѹǀ с[вѧ]тыи. а за-
у[тра] побѣгоша къ кн[ѧ]зюǀ на Городище тысѧчьскыи Раǀтиборъ 
Гавǀрило Кыяниновъ иǀ іниі приятели его. і взѧша домыǀ іхъ на 
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W roku 6777 (1269/1270). Podeszli Niemcy z wielkimi siłami 
pod Psków w niedzielę Wszystkich Świętych i przystąpili do grodu, 
i nie uzyskali nic, lecz jeszcze większe straty ponieśli. I stali przez 
dziesięć dni. Nowogrodzianie zaś z księciem Jerzym951 ruszyli za 
nimi w pościg: jedni pośpieszyli na koniach, a inni w krypach. I kie-
dy Niemcy dowiedzieli się o [ruchach] wojska nowogrodzkiego, 
uciekli za rzekę. Nowogrodzianie zaś przybyli do Pskowa i zawar-
li pokój poprzez rzekę, całkowicie na warunkach nowogrodzkich. 
Tegoż roku przyjechał książę Jarosław952 do Nowogrodu i zaczął się 
skarżyć: „Ludzie moi oraz bracia moi i wasi są zabici, a wy rozpoczę-
liście wojnę z Niemcami”. [I gniewał się na]953 Żyrosława Dawidowi-
ca, Michała Miszynica954 i Jerzego Zbysławowica, chcąc ich pozba-
wić wołosti. Nowogrodzianie jednak trwali przy nich. Książę chciał 
wyjechać z miasta. Nowogrodzianie pokłonili się mu: „Książę, nie 
miej w sobie gniewu do tamtych i od nas nie odjeżdżaj”. Nie zawarli 
bowiem jeszcze z Niemcami trwałego pokoju. Książę jednak tego 
nie usłuchał i odjechał precz. I wysłali władykę z najznaczniejszymi 
mężami, z błaganiem, i zawrócili go z Brońnicy955. Wówczas z woli 
księcia powierzono urząd tysięcznika Raciborowi Kluksowicowi956.

W tymże roku zimą książę Jarosław, naradziwszy się z Nowo-
grodzianami, wysłał Światosława957 do ziemi Niżowców, aby zbierał 
wojsko. I zgromadził wszystkich książąt i wojska bez miary, i przy-
był do Nowogrodu. I był tam wielki baskak włodzimierski o imieniu 
Amragan958. I zamierzano iść do Koływania. I Niemcy, dowiedziaw-
szy się o tym, przysłali posłów z prośbą: „Kłaniamy się, [przyjmu-
jąc] wszystkie wasze warunki. Narwę w całości wam odstępujemy, 
lecz krwi nie przelewajcie”. I tak Nowogrodzianie, naradziwszy się, 
zawarli pokój całkowicie na własnych warunkach. Książę chciał na-
tomiast wyprawić się na Karelię i uprosili go Nowogrodzianie, aby 
nie szedł na Karelię. Książę więc odesłał wojska z powrotem.

W roku 6778 (1270/1271). Zmarł Barlaam, igumen [monasteru] 
św.  Jerzego959, archimandryta nowogrodzki. W tym samym roku 
wybuchł bunt w Nowogrodzie. Zamyślono przegonić księcia Jaro-
sława z miasta i uderzono w dzwon, [aby zwołać] wiec na Dworze 
Jarosławowym. I został zamordowany Iwanko, a inni uciekli do
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разграбление і хоромы роǀзнесоша. а къ кн[ѧ]зю послашаǀ на Го-
родище іспиǀсавше на граǀмотѹ всю винѹ его. чемѹ есиǀ ѿялъ 
Волховъ гоголными ловциǀ а поле ѿялъ еси заячими ловці.ǀ чемѹ 
взѧлъ еси Олеѯинъ дворъǀ Морткинича. чемѹ поімалъǀ еси сере-
бро на Микифорѣ Мануǀскиничи і на Романѣ Болдыжеǀвичи і на 
Варфломѣи. а іное чеǀмѹ выводишь ѿ на[с] іноземцаǁ(fol. 148’) 
котории ѹ насъ живѹть. а то[го] мно[го]ǀ вины его. а ны[не] 
кн[ѧ]же не можемъǀ терпѣти твоего насилья. поѣдиǀ ѿ насъ а мы 
собѣ кн[ѧ]зѧ промыǀслимъ. кн[ѧ]зь же присла на вѣчеǀ С[вѧ]тъ-
слава і Андрѣя Воротислаǀвича с поклономь. то[го] всего лишюǀсѧ 
а кр[ес]тъ цѣлѹю на всеі воли ваǀшеі. новгородци же ѿвѣчаша.ǀ 
кн[ѧ]же поѣди проче не хотимъ теǀбе. али идемъ всь Новъгородъ 
проǀгонитъ тебе. кн[ѧ]зь же поіде иǀз города по неволи.

новгородциǀ же послаша по Дмитрия Алеǀѯандровича. Дмитриі 
же ѿре[че]ǀсѧ тако река. не хочю взѧтиǀ стола передъ стрыемь сво-
емь.ǀ і быша новгородци печалниǀ а Ярославъ нача полкы копитіǀ 
на Новъгородъ і бѣ послалъ къǀ ц[ѣса]рю татарьскѹ Ратибора 
помоǀчи просѧ на Новъгородъ. и се ѹǀчювъ кн[ѧ]зь Василии Ярос-
лавичǁ(fol. 149) присла послы в Новъгород река та[ко].ǀ кланѧюсѧ 
с[вѧ]тоі Софьи і  мѹжеǀмъ новгородцемъ. слышалъ еǀсмь аже 
Ярославъ идеть на Ноǀвъгородъ со всею силою своеюǀ і Дмитриі 
с переяславци і  Глѣǀбъ съ смолнѧны. жаль ми своǀея о[т]чины. 
а самъ поѣха в Татаǀры поіма съ собою Петрила Рыǀчага і Михаіла 
Пинещиничаǀ і възврати татарьскѹю ратьǀ тако рекъ ц[ѣса]р[е]- 
ви. новгородци праǀви а Ярославъ виноватъ. ѹжеǀ бо бѧше ц[ѣса]- 
рь ѿпѹстилъ рать наǀ Новъгородъ по Ратиборовѹ лжіǀвомѹ 
словѹ. ре[че] бо Ратиборъ ц[ѣса]рю.ǀ новгородци тебе не слѹша-
ють.ǀ мы дани прошали тобѣ і они на[с]ǀ выгнали а інѣхъ избили 
а доǀмы наша розграбили а Ярослаǀва бещьствовали.
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[cerkwi] św. Mikołaja960. Nazajutrz zaś pobiegli do księcia na Gro-
dziszcze: tysięcznik Racibor, Gawriło Kyjaninow i inni jego stronnicy. 
I przejęto ich domy, aby je rozgrabić, i zniszczono ich domostwa. 
Do księcia zaś wysłano [posłów] na Grodziszcze, wypisawszy na 
gramocie wszystkie jego przewiny: „Dlaczego odebrałeś Wołchow 
łowcom gągołów, a pole odebrałeś łowcom zajęcy? Dlaczego prze-
jąłeś dwór Aleksego Mortkinica? Dlaczego odebrałeś srebro Miki-
forowi Manuskinicowi, Romanowi Bołdyżewicowi i Warfołomiejo-
wi?”. A poza tym: „Dlaczego wyprowadzasz od nas cudzoziemców, 
którzy u nas mieszkają?”. A jego win było jeszcze więcej. „Teraz zaś, 
książę, nie możemy ścierpieć twojej przemocy, wyjedź od nas, a my 
sobie księcia wybierzemy”. Książę zaś przysłał na wiec Światosła-
wa961 i Andrzeja Worotisławowica962, z ukłonami [i ze słowami]: 
„Zrzeknę się tego wszystkiego i ucałuję krzyż, [uznając] wszystkie 
wasze wolności”. Nowogrodzianie odpowiedzieli: „Książę, odejdź 
precz, nie chcemy ciebie. Inaczej przyjdzie cały Nowogród, aby cię 
przegonić”. Książę więc odszedł z miasta pod przymusem.

Nowogrodzianie zaś posłali po Dymitra Aleksandrowica963. Dy-
mitr jednak odmówił, mówiąc tak: „Nie chcę przejąć tronu przed 
swoim stryjem”. I Nowogrodzianie byli rozżaleni, a Jarosław za-
czął zbierać wojska przeciwko Nowogrodowi, uprzednio posław-
szy Racibora do cesarza tatarskiego z prośbą o pomoc przeciwko 
Nowogrodowi. Usłyszawszy o tym, książę Wasyl Jarosławowic964 
przysłał posłów do Nowogrodu, mówiąc tak: „Kłaniam się Świętej 
Sofii i mężom-Nowogrodzianom. Usłyszałem, że Jarosław idzie na 
Nowogród ze wszystkimi swoimi siłami, [a wraz z nim] Dymitr965 
z Perejasławcami oraz Gleb966 ze Smoleńszczanami. Żal mi mojej 
ojcowizny”. Sam zaś udał się do Tatarów, zabrawszy ze sobą Pietriła 
Ryczaga i Michała Pinieszczynica. I zawrócił wojsko tatarskie, tak 
powiedziawszy cesarzowi: „Nowogrodzianie mają rację, a Jarosław 
jest winny”. Cesarz wysłał już bowiem był wojsko przeciwko No-
wogrodowi, pod wpływem oszczerczych słów Racibora. Rzekł bo-
wiem Racibor cesarzowi: „Nowogrodzianie nie słuchają ciebie. My 
prosiliśmy ich o daninę dla ciebie, a oni nas wygnali, innych zaś 
pozabijali, nasze domy rozgrabili, a Jarosława pohańbili”.
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новгородциǀ же поставиша острогъ около гоǀрода по обѣ странѣ 
а товаръ въǁ(fol. 149’)возиша в город. и пригониша стоǀрожи Ярос-
лавли мало не до Гороǀдища і выідоша всь град въ оруǀжиі ѿ мала 
і до велика къ Гороǀдищю і стояша два дни пѣǀши за Жилотѹ-
гомъ а коневьǀници за Городищемь. то ѹвѣǀдавъ Ярославъ поіде 
об онѹ стоǀронѹ к Рѹсѣ і сѣде в Рѹсѣ аǀ в Новъгородъ присла 
Твориміǀра. всего что вашего нелюбияǀ до мене то[го] лишаюсѧ. 
а кн[ѧ]зиǀ вси за мене порѹчатсѧ. новгоǀродци же послаша к немѹ 
Лазоǀрѧ Моісиевича. кн[ѧ]же сдѹмаǀлъ еси на с[вѧ]тѹю Софью 
поѣдиǀ ать ізъмремъ ч[ес]тно за с[вѧ]тѹю Соǀфью. ѹ на[с] 
кн[ѧ]зѧ нѣтѹть но Б[ог]ъǀ і правда и с[вѧ]тая Софья а тебе неǀ 
хочемъ.

і совкѹписѧ в Новъгоǀродъ всѧ волость новгородьскаяǀ пль-
сковичи ладожане Корѣлаǀ Іжера вожане. і ідоша в Голиноǁ(fol. 150) 
ѿ мала і до велика і стояшаǀ нед[ѣ]лю на бродѣ а Ярославль поǀлкъ 
об онѹ сторонѹ. і прислаǀ митрополитъ грам[от]ѹ в Новъгоǀродъ 
река та[ко]. мнѣ порѹчилъǀ Б[ог]ъ архиеп[иско]пию в Рѹсьскоі 
земліǀ вамъ слѹшати Б[ог]а і мене. кръǀви не проливаіте а Ярос-
лавъ всеǀѣ злобы лишаетсѧ а за то язъǀ порѹчаюсѧ. аже бѹдете 
і  кр[ес]тъǀ цѣловали язъ за то приімуǀ опитемью і ѿвѣчаю за 
то предǀ Б[ого]мь. і не да Б[ог]ъ кровопролитиǀя хр[ис]тьяномъ. 
і присла Яроǀславъ с поклономь в новъгородǀскыи полкъ. і взѧша 
миръ наǀ всеі воли новгородьскои і поǀсадиша Ярослава і водиша 
иǀ къ кр[ес]тѹ. То[го] же лѣ[та] на зимѹǀ іде кн[ѧ]зь Ярославъ 
въ Володиǀмирь і ѿтолѣ іде въ Ордѹǀ а в Новѣгородѣ остави 
Андрѣяǀ Воротиславича. а пльсковичеǁ(fol. 150’)мъ дасть кн[ѧ]зѧ 
Аигѹста.

Въ лѣ[то] 6779 (1270/1271). померче с[о]лнце въ 5ǀю нед[ѣлю] 
по[ста] средѣ ѹтра і пакы напоǀлнисѧ і ради быхомъ. То[го] же 
лѣ[та]ǀ постави ц[е]рк[о]вь с[вѧ]т[о]го Савы Федоръǀ Хотови-
чь. поставиша же і дрѹ[гѹ]юǀ ц[е]рк[о]вь Козмы и Демьяна на 
Хоǀлопьі ѹлици.
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Nowogrodzianie zaś wznieśli ostróg wokół miasta, po obu stro-
nach, a dobra wwieźli do miasta. Straże [przednie] Jarosława zapuści-
ły się prawie aż do Grodziszcza. I wyruszyli ku Grodziszczu wszyscy 
[mieszkańcy] miasta, uzbrojeni, od najuboższych do najznaczniej-
szych. I stali dwa dni, piechurzy za [strumieniem] Żyłotugiem967, 
a jazda – za Grodziszczem. Dowiedziawszy się o tym, Jarosław udał 
się na drugą stronę, ku Russie. I zasiadł w Russie, a do Nowogro-
du przysłał Tworimira, [ze słowami]: „Zrzekam się wszystkiego, co 
[stało się powodem] waszej niechęci do mnie, a wszyscy książęta za 
mnie poręczą”. Nowogrodzianie wysłali do niego Łazarza Mojże-
szowica, [mówiąc]: „Książę, zamyślałeś zło przeciwko Świętej Sofii, 
więc odejdź. Już prędzej umrzemy godnie za Świętą Sofię. U nas 
nie ma księcia, lecz jest Bóg, sprawiedliwość i Święta Sofia, a cie- 
bie nie chcemy!”.

I zebrała się w Nowogrodzie cała wołost nowogrodzka: Pskowia-
nie, Ładożanie, Karelowie, Iżorowie, Wotowie. I poszli do Golina968, 
od najbiedniejszych do najmożniejszych, i stali przez tydzień na 
brodzie, a wojsko Jarosława – po drugiej stronie. I przysłał metro-
polita969 list do Nowogrodu, mówiąc tak: „Bóg mnie powierzył arcy-
biskupstwo w ziemi Ruskiej, a wam [nakazał] słuchać Boga i mnie. 
Krwi nie przelewajcie, Jarosław wyrzeka się wszystkich złych zamy-
słów, a za to ja ręczę. A nawet jeśli ucałujecie krzyż, ja i tak otrzy-
mam za to epitemię i odpowiem za to przed Bogiem”. I nie zezwolił 
Bóg na rozlew krwi wśród chrześcijan. I Jarosław przysłał [posłów] 
do wojsk nowogrodzkich, z ukłonami. I zawarto pokój całkowicie 
na warunkach nowogrodzkich. Posadzono Jarosława [na tronie] 
i przyprowadzono go do krzyża. Tegoż roku zimą książę Jarosław 
udał się do Włodzimierza [nad Klaźmą], a stamtąd wyjechał do 
Ordy. W Nowogrodzie pozostawił zaś Andrzeja Worotisławowi-
ca970, a Pskowianom dał księcia Augusta971.

W roku 6779 (1270/1271). Zaćmiło się słońce w piątym tygo-
dniu Wielkiego Postu, o poranku, a potem znów stało się pełne 
i uradowaliśmy się. Tegoż roku Fiodor Chotowic ufundował cer-
kiew św. Saby972. Wybudowano też inną cerkiew, [św. św.] Kosmy 
i Damiana przy ulicy Chołopiej973.
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Въ лѣ[то] 6780 (1271–1273). преǀстависѧ кн[ѧ]зь великыи 
новгородьǀскыі Ярославъ Ярославичь в Таǀтарѣхъ і положиша і въ 
Тфѣри ѹǀ с[вѧ]тою Козмы і Демьяна. і прислаǀ Дмитриі кн[ѧ]зь 
послы своя в Новъгородǀ с поклономь хотѧ сѣсти в Новѣгоǀродѣ. 
а Василии Ярославичь тако[же]ǀ присла с поклономь хотѧ сѣстиǀ 
на столѣ. і сташа обоі послы на Яǀрославли дворѣ. новгородци же 
съǀ посадникомь Павшею яшасѧ поǀ Дмитрия і послаша по него.ǀ 
То[го] же лѣ[та] приѣха кн[ѧ]зь Дмитриі Алеѯаǀндрович в Новъго-
род і сѣде на столѣǀ м[ѣсѧ]ца октѧ[брѧ] въ 9.ǁ

[…]
(fol. 151) [Въ лѣ[то] 6807 (1299/1300).] м[ѣсѧ]ца апри[лѧ] 

18 в с[ѹбот]ѹ великѹю въǀ 1 ча[с] ночи загорѣсѧ на Варѧжьǀскоі 
ѹлици і створисѧ горе велиǀко по нашимъ грѣхомъ въздвиǀжесѧ 
бѹрѧ с вихромъ. і  тако бы[сть]ǀ силенъ огнь вборзѣ кто ма-
лоǀ что похвативъ выбѣжа ізъ своǀего двора а іное все огнь взѧ. 
і  веǀржесѧ огнь из Нѣмечьского двораǀ в Неревьскыи конець за-
горѣсѧǀ на Холопьи ѹлици а тамо тогоǀ силнѣе огнь а неревлѧне 
на оноǀі сторонѣ а мостъ великыи огньǀ заялъ. і та[ко] створисѧ 
пагѹба веǀлика. олна на свѣтѣ Б[ог]ъ и добриǀі  лю[ди] ѹяша. 
а злии ч[е]л[о]в[ѣ]ци падоǀша на грабежи. что въ ц[е]ркв[а]хъǀ все 
разграбиша Б[ог]а не боячесѧ.ǀ а вѣдѹче казнь Б[ож]ию в пока-
яǀния мѣсто горшее зло створиǀша. въ с[вѧ]томь Иванѣ надъ то-
ваǀромь сторожа ѹбиша. а въ с[вѧ]тоǁ(fol. 151’)мь Яковѣ сторожь 
сгорѣ. на Торгоǀвомъ полѹ 12 ц[е]рквиі сгорѣ. иǀконъ не всѣхъ 
ѹспѣша выноситиǀ ни книг. а въ Х[ристо]вѣ ц[е]ркви нѣколикоǀ 
головъ сгорѣ. і два попа сгорѣша.ǀ в Неревьскомь конци 10 ц[е]- 
рквииǀ сгорѣ і многа ѹзорочья въ ц[е]ркваǀхъ. і мѹжь добръ 
сгорѣ Елефѣриǀи Лазоревичь. і бы[сть] заѹтра печаǀль и сѣтование 
в радости мѣсто. тоǀ же все бы[сть] грѣхъ дѣлѧ нашихъ. съǀ- 
бы[ст]сѧ пр[о]р[о]ч[ес]тво Исаия пр[о]р[о]ка. ежеǀ ре[че]. преложю 
праздникы ваша въ плачǀ і ігрища ваша в сѣтование да быǀхом сѧ 
остали ѿ злобъ своіхъ. твояǀ бо есть Г[оспод]и власть казнити 
и пакыǀ миловати. казнивъ Г[оспод]и помилѹі ны.ǀ
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W roku 6780 (1271–1273). Zmarł wielki książę nowogrodzki Ja- 
rosław Jarosławowic u Tatarów i złożono go w Twerze, w [cerkwi] 
św.  św.  Kosmy i Damiana974. I książę Dymitr975 przysłał swoich 
posłów do Nowogrodu, z ukłonami, chcąc objąć rządy w Nowo-
grodzie. Wasyl Jarosławowic976 także przysłał [posłów] z ukłona-
mi, chcąc zasiąść na tronie. I stali obaj posłowie na Jarosławowym 
Dworze. Nowogrodzianie z posadnikiem Pawszą977 opowiedzieli 
się po stronie Dymitra i posłali po niego. W tymże roku książę Dy-
mitr Aleksandrowic przyjechał do Nowogrodu i zasiadł na tronie 
w miesiącu październiku, 9 [dnia].

[…]
[W roku 6807 (1299/1300).] W miesiącu kwietniu, 18  [dnia], 

w Wielką Sobotę, w pierwszej godzinie nocy wybuchł pożar przy 
ulicy Wareskiej978 i stało się wielkie nieszczęście z powodu naszych 
grzechów –  rozpętała się burza z wichrem. I tak silny był ogień, 
że każdy, w pośpiechu mało co pochwyciwszy, uciekał ze swoje-
go dworu, a wszystko inne trawił ogień. I wtargnął ogień z Nie-
mieckiego Dworu979 na nerewski koniec – zapaliło się przy ulicy 
Chołopiej, i tam ogień był jeszcze silniejszy niż tu. Mieszkańcy ne-
rewskiego końca [byli] na drugiej stronie, a wielki most zajął się 
ogniem. I tak nastała wielka klęska. Ledwo o świcie okiełznał ją 
Bóg i dobrzy ludzie. Źli ludzie natomiast zginęli podczas szabro-
wania. Co tylko było w cerkwiach, to wszystko rozgrabili, Boga się 
nie bojąc. Świadomi kary Bożej, zamiast pokajać się, jeszcze gor-
sze zło uczynili. W [cerkwi] św.  Jana980 zabili strażników dobyt-
ku, a w [cerkwi] św. Jakuba981 spłonęli stróże. W targowej połowie 
[miasta] spaliło się dwanaście cerkwi. Nie zdążono wynieść z nich 
ani wszystkich ikon, ani ksiąg. W cerkwi Chrystusowej982 spłonęło 
kilka osób i dwóch popów się spaliło. W nerewskim końcu spłonę-
ło dziesięć cerkwi, a w cerkwiach – wiele ozdób. I spalił się zacny 
mąż, Eleuteriusz Łazarzowic. Nazajutrz zaś, zamiast radości, nasta-
ła rozpacz i żal. To wszystko stało się z powodu naszych grzechów 
– spełniło się proroctwo proroka Izajasza, który rzekł: „Przemienię 
wasze święta w płacz, a zabawy wasze – w lament”983 – po to, byśmy 
porzucili nasze nikczemności. Masz bowiem, Panie, władzę, [by 
nas] karać, a potem znów okazywać miłosierdzie! Ukarawszy nas, 
Panie, zmiłuj się nad nami!



Latopis nowogrodzki pierwszy (edycja źródłowa)

204

То[го] же лѣ[та] м[ѣсѧ]ца маія 22  на памѧ[ть]ǀ с[вѧ]т[о]- 
го мѹ[ченика] Василиска в пѧ[ток] 4і нед[ѣли]ǀ по Па[сцѣ] въ 
7 ча[с] дни престависѧǀ архиеп[иско]пъ новгородскыи Климеǀнтъ 
бывъ въ еп[иско]пии лѣ[т] 23 і поǁ(fol. 152)ложенъ бы[сть] въ 
притворѣ с[вѧ]тыя Софиǀя ѿ вл[ады]чнѧ двора архимандритоǀмь 
Кюриломь і  всѣми игѹменыǀ і  всѣмь ерѣіскымь чи[но]мь і  по-
саǀдникомь Андрѣемь і  всѣ[ми] новгородці.ǀ То[го] же лѣ[та] 
престави[сѧ] Довмонтъ кн[ѧ]зьǀ пльсковьскыи мно[го] постра-
даǀвъ за с[вѧ]тѹю Софью і за с[вѧ]тѹю Тр[ои]цю.ǀ По престав-
лении же Климентовѣǀ новгородци мно[го] гадавше с посадниǀкомь 
Андрѣемь възлюбишаǀ вси Б[ого]мь назнаменана мѹжаǀ добра 
и смѣрена Феоктиста иǀгѹмена с[вѧ]т[о]го Бл[а]г[о]в[ѣ]щ[е]ния. 
і  съзвоǀнивше вѣче ѹ с[вѧ]тоі Софьі кн[ѧ]зьǀ Борисъ Андрѣе-
ви[ч] со всѣми новгоǀродци въведоша его с поклономьǀ і посадиша 
і въ вл[ады]чни дворѣ доǀнде ѹвѣдають кдѣ митрополіт.

Въ лѣ[то] 6808 (1300/1301). приѣха Маѯи[м] митроǀполитъ 
в Новъгородъ і  ростовьǀскыи еп[иско]пъ Семенъ і  тфѣрьскыǁ- 
(fol. 152’)и еп[иско]пъ Андрѣи і поставиша архиǀеп[иско]па Новѹ-
городѹ Феоктиста. знаǀменаша его въ ц[е]ркви с[вѧ]тою Борисаǀ 
і Глѣба м[ѣсѧ]ца ию[лѧ] 29. то[го] же м[ѣсѧ]ца иǀ поставиша его 
въ с[вѧ]тоі Софьи наǀ памѧ[ть] с[вѧ]тою ап[осто]лѹ Петра і Пав-
ла.ǀ і бы[сть] ра[до]сть Новѹгородѹ о своемьǀ вл[ады]цѣ. То[го] 
же лѣ[та] веснѣ погорѣ Новыǀі торгъ. Тоѣ же весны заложиǀша 
ц[е]рк[о]вь каменѹ с[вѧ]т[о]го Михаи[ла]ǀ на Михаіловѣ ѹлици.ǀ 
То[го] же лѣ[та] срѹбиша 4 ц[е]ркви с[вѧ]тыǀя Б[огороди]ца в ма-
настыри въ Звѣринціǀ і с[вѧ]т[о]го Лазорѧ і с[вѧ]т[о]го Дмитрия 
наǀ Бояни ѹлкѣ. і с[вѧ]тою Бориса і Глѣǀба на Подолѣ.

То[го] же лѣ[та] придошаǀ ізъ замория Свѣі в силѣ велицѣǀ 
в Невѹ. приведоша изъ своеі зеǀмли мастеры із велико[го] Римаǀ 
ѿ папы мастеръ приведоша наǀрочитъ. поставиша городъ надъǀ Не-
вою на ѹсть Охты рѣкы иǁ(fol. 153) ѹтвердиша твердостию неска-
заǀньною поставиша в немь порокыǀ похвалившесѧ оканьнии нарекоǀша 
его Вѣнець земли. бѣ бо с нимиǀ намѣстникъ королевъ именемьǀ Ма-
скалка. і посадивше в немьǀ мѹжи нарочитыи с воеводоюǀ Стѣнемъ 
и ѿідоша. кн[ѧ]зю вели[ко]ǀмѹ тогда не бѹдѹщю в Новѣгоро[дѣ].
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Tegoż roku, w miesiącu maju, 22 [dnia], na pamiątkę św. mę-
czennika Bazyliskusa, w piątek, w czwartym tygodniu po Wiel-
kanocy, w siódmej godzinie dnia zmarł arcybiskup nowogrodzki 
Klemens984, który był na biskupstwie dwadzieścia trzy lata. I został 
złożony w narteksie Świętej Sofii, [po przeniesieniu] z dworu ar-
cybiskupiego, przez archimandrytę Cyryla, wszystkich igumenów, 
cały stan kapłański, posadnika Andrzeja985 i wszystkich Nowogro-
dzian. W tym samym roku zmarł książę pskowski Dowmont986, 
który wiele wycierpiał za Świętą Sofię i za Trójcę Świętą. Po śmierci 
Klemensa Nowogrodzianie długo naradzali się z posadnikiem An-
drzejem i wszyscy upodobali sobie wskazanego przez Boga męża 
dobrego i pokornego Teoktysta987, igumena [monasteru] Świętego 
Zwiastowania988. I uderzywszy w dzwon, [by zwołać] wiec u Świę-
tej Sofii, książę Borys Andrzejewic989 i wszyscy Nowogrodzianie 
wprowadzili go z czcią i osadzili w dworze arcybiskupim, [do cza-
su], aż dowiedzą się, gdzie jest metropolita.

W roku 6808 (1300/1301). Metropolita Maksym990 przyjechał do 
Nowogrodu, a także biskup rostowski Symeon991 i biskup twer-
ski Andrzej992. Ustanowili Teoktysta arcybiskupem Nowogrodu. 
Powołali go w cerkwi św. św. Borysa i Gleba993 w miesiącu lipcu, 
29  [dnia]. W tymże miesiącu ustanowili go w Świętej Sofii, na 
pamiątkę św.  św.  Apostołów Piotra i Pawła. I cieszyli się Nowo-
grodzianie ze swojego władyki. Tegoż roku wiosną spłonął Nowy 
Targ. Tejże wiosny ufundowano kamienną cerkiew św.  Michała 
przy ulicy Michajłowej994. W tym samym roku wybudowano cztery 
drewniane cerkwie: Świętej Bogurodzicy w monasterze w Zwie-
rzyńcu995, i św. Łazarza996, i św. Demetriusza przy ulicy Bojanej997, 
i św. św. Borysa i Gleba na Podole998.

Tegoż roku przybyli nad Newę zza morza Szwedzi z olbrzymimi 
siłami. Przywiedli ze swojej ziemi mistrzów, a z wielkiego Rzymu, 
od papieża sprowadzili mistrza wybitnego. Wybudowali gród nad 
Newą, u ujścia rzeki Ochty999 i umocnili go niesłychanymi obwa-
rowaniami. Ustawili w nim machiny oblężnicze. Przeklęci, prze-
chwalając się, nazwali go Koroną Ziemi1000. Był z nimi namiestnik 
królewski o imieniu Maskalka1001. I [Szwedzi] odeszli, osadziwszy 
[w twierdzy] znamienitych mężów wraz z wojewodą Stenem. Wiel-
kiego księcia nie było wówczas w Nowogrodzie.
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Въ лѣ[то] 6809 (1301/1302). приде кн[ѧ]зь велиǀкыи Андрѣі 
с полкы низовьскыǀми і іде с новгородци къ городуǀ томѹ і при-
ступиша к городуǀ м[ѣсѧ]ца мая 18  на памѧ[ть] с[вѧ]т[о]го 
Паǀтрикия въ пѧ[ток] пред Сшествиемǀ с[вѧ]т[о]го Д[ѹ]ха і по-
тѧгнѹша крѣпко.ǀ силою с[вѧ]тыя Софья і помощьǀю с[вѧ]тою 
Бориса і Глѣба твердостьǀ та ни во чтоже бы[сть] за высокоѹǀмье 
іхъ. зане всѹе трѹдъ ихъǀ безъ Б[ож]ия повелѣния град взѧтǀ 
бы[сть] овыхъ избиша і ісѣкошаǁ(fol. 153’) а іныхъ извѧзавше 
поведоша с гоǀрода а град запалиша і розгребоша.ǀ а покоі Г[оспод]и 
въ ц[ѣса]р[с]твиі своем д[ѹ]ша тѣǀхъ іже ѹ города то[го] голо-
вы свояǀ положиша за с[вѧ]тѹю Софью.

Въ лѣ[то] 6810 (1302/1303). заложиша город каǀменъ Новѹ-
городѹ. То[го] же лѣ[та]ǀ заложиша ц[е]рк[о]вь каменѹ с[вѧ]- 
тоǀю Бориса і Глѣба которая порюǀшиласѧ. То[го] же лѣ[та] посы-
лашаǀ послы за море в Доньскѹю землюǀ і привезоша миръ докон-
чавше.ǀ То[го] же лѣ[та] поіде кн[ѧ]зь великыи Аǀндрѣі в Татары. 
То[го] же лѣ[та] свеǀршиша ц[е]рк[о]вь с[вѧ]т[о]го Михаіла наǀ 
Михаіловѣ ѹлици.

Въ лѣ[то] 6811 (1303–1305). ѿяша посадни[чь]ствоǀ ѹ Семе-
на Климовича і дашаǀ братѹ его Андрѣю. То[го] же лѣ[та]ǀ срѹ-
биша 4 ц[е]ркви деревѧныǀ с[вѧ]то[го] Георгия в Торгѹ і с[вѧ]- 
то[го] Иванаǀ Ішковѹ і с[вѧ]тою Козмы и Демьǁ(fol. 154)яна на 
Холопии ѹлици і с[вѧ]т[о]гоǀ Георгия на Борьковѣ ѹлици.ǀ В то 
[же] лѣ[то] на зимѹ бы[сть] зима теплаǀ не бы[сть] снѣга че-
ресъ всю зимѹǀ і  не добыша лю[ди] хлѣба і  бы[сть] доǀроговь 
велика тѹга велика иǀ  печаль людемъ. но не ѿчаемъ[сѧ]ǀ м[и]- 
л[ос]ти твоея. кажа Г[оспод]и накаǀжи а см[е]рти не предаі. аще боǀ 
сгрѣшихомъ но тебе не ѿстѹǀпихомъ. казнивъ помилуіǀ Г[оспод]и 
ч[е]л[о]в[ѣ]к[о]л[ю]бче не по нашимъ дѣǀломъ злымъ но по сво-
еи велиǀцѣі м[и]л[ос]ти. ты еси Б[ог]ъ нашьǀ развѣ тебе ино[го] 
б[ог]а не знаемъ.

Въ лѣ[то] 6812 (1304/1305). престави[сѧ] великыǀі кн[ѧ]зь Ан-
дрѣі Александровичǀ внукъ велико[го] Ярослава м[ѣсѧ]цаǀ ію[лѧ] 
27 на памѧ[ть] с[вѧ]то[го] Пантелѣǀімона постригъсѧ въ скимуǀ 
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W roku 6809 (1301/1302). Przybył wielki książę Andrzej1002 
z oddziałami Niżowców i wyruszył wraz z Nowogrodzianami na 
ten gród. I oblegli gród w miesiącu maju, 18 [dnia], na pamiątkę 
św. Patrycjusza, w piątek, przed świętem Zesłania Świętego Ducha. 
I walczyli zaciekle. Dzięki sile Świętej Sofii i pomocy św. św. Borysa 
i Gleba twierdza ta nie zdała się na nic – przez ich pychę, albowiem 
trud ich był daremnym bez Bożego rozkazu. Gród zdobyto, jednych 
[ludzi] wybito i zasieczono, innych związanych wyprowadzono 
z grodu, a gród podpalono i rozgrabiono. Obdarz, Panie, pokojem 
w Twoim Królestwie dusze tych, którzy pod tym grodem złożyli swe 
głowy za Świętą Sofię!

W roku 6810 (1302/1303). Posadowiono kamienny gród w No-
wogrodzie1003. W tymże roku ufundowano [ponownie] kamienną 
cerkiew św. św. Borysa i Gleba1004, która się wcześniej zawaliła. Te-
goż roku wysłano posłów za morze, do ziemi duńskiej. I powrócili, 
zawarłszy pokój. W tym samym roku udał się wielki książę Andrzej 
do Tatarów. W tymże roku ukończono cerkiew św. Michała przy 
ulicy Michajłowej1005.

W roku 6811 (1303–1305). Odebrano urząd posadnika Symeo- 
nowi Klimowicowi1006 i oddano go bratu jego Andrzejowi1007. W tym 
samym roku wybudowano cztery drewniane cerkwie: św. Jerzego na 
Targu1008, św. Jana [Chrzciciela] Iszkowa1009, św. św. Kosmy i Damia-
na przy ulicy Chołopiej1010 oraz św. Jerzego przy ulicy Borkowej1011. 
Zima tego roku była zimą ciepłą – nie było śniegu przez całą zimę. 
I ludzie nie zdobyli chleba, i była drożyzna wielka, wielki smutek 
i rozpacz wśród ludzi. Lecz nie zwątpimy w Twoje miłosierdzie! Po-
uczaj [nas], Panie, ukarz, lecz nie wydawaj na śmierć! Jeśli bowiem 
[nawet] zgrzeszyliśmy, nie odstąpiliśmy od Ciebie. Ukarawszy, zmi-
łuj się [nad nami], Panie, kochający człowieka, nie wedle naszych 
złych uczynków, lecz wedle Twego wielkiego miłosierdzia. Ty jesteś 
Bogiem naszym, poza Tobą nie znamy innego boga!

W roku 6812 (1304/1305). Zmarł wielki książę Andrzej Alek-
sandrowic1012, wnuk wielkiego Jarosława1013, w miesiącu lipcu, 
27 [dnia], na pamiątkę św. Pantelejmona, postrzygłszy się w schimę. 
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і  положенъ бы[сть] на Городци. аǀ бояре ѥго ѣхаша во Тфѣрь. 
иǁ(fol. 154’) сопростасѧ два кн[ѧ]зѧ о великое кнѧǀжение Михаіло 
Ярославич тфѣǀрьскыи і Юрьі Данилович москоǀвьскыи. і поідоша 
въ Ордѹ обаǀ і мно[го] бы[сть] замѧтни сѹждальǀскоі земли во 
всѣхъ градѣхъ.ǀ а в Новъгород вослаша тфѣричиǀ намѣстникы 
Михаіловы сиǀлою і  не прияша іхъ но ідошаǀ новгородци в Тор-
жекъ блюстъǀ Торжкѹ і совкѹпиша всю зеǀмлю противѹ і съсы-
лаючеǀсѧ послы розъѣхашасѧ докоǀнчавше до приѣзда кн[ѧ]зии.

Въ лѣ[то] 6813 (1305–1309). постави Семенъǀ Климович ц[е]- 
рк[о]вь каменѹ наǀ воротѣхъ ѿ  Прѹсьскоі ѹлици.ǀ То[го] же 
лѣ[та] дѣлаша мостъ новъǀ чересъ Волховъ. То[го] же лѣ[та]ǀ 
с[вѧ]щ[е]на бы[сть] ц[е]ркы с[вѧ]тою м[ѹчени]кѹǀ Бориса і Глѣ-
ба великымъǀ с[вѧ]щ[е]ниемь архиеп[иско]п[о]мь новгоǁ(fol. 155)- 
родскымь Фектистомь м[ѣсѧ]ца дек[абрѧ]ǀ 9  на зачатье с[вѧ]- 
тыя Анны въǀ державѹ Х[рист]олюбиваго кн[ѧ]зѧǀ Михаіла.

Лѣ[та] 6814 (1306/1307).
Лѣ[та] 6815 (1307/1308).
Въ лѣ[то] 6816 (1308/1309). сѣде кн[ѧ]зь великыǀі Михаіло 

Ярославичь внѹкъǀ велико[го] Ярослава Всево[ло]дича въǀ Новѣ-
городѣ на столѣ в нед[ѣлю] на сбоǀръ с[вѧ]т[ы]хъ о[те]ць 630 
іже в Халкиǀдонѣ. То[го] же лѣ[та] на зимѹ выǀіде архиеп[иско]- 
пъ Фектистъ изъǀ вл[ады]чнѧ двора своего дѣлѧ неǀздоровия 
бл[а]г[осло]вивъ Новъгоǀродъ і  іде в манастырь къǀ Бл[а]г[о]- 
в[ѣ]щ[е]нию с[вѧ]тыя Б[огороди]ца ізвоǀливъ молчаньное житие.ǀ 
Новгородци же вси съ игѹмеǀны и со всѣмь ерѣіскымьǀ чи[но]мь 
възлюбиша Б[ого]мь иǀзбрана і с[вѧ]тою Софьею о[т]ца еǀго д[ѹ]- 
х[о]внаго Д[а]в[и]да і  съ ч[ес]тьюǀ посадиша і  въ вл[ады]чни 
дворѣǁ(fol. 155’) а Фектистъ бл[а]г[осло]ви его въ свое мѣсто.ǀ 
і  послаша е[го] к митрополитѹ ставитъ[сѧ].ǀ То[го] же лѣ[та] 
Якимовая Столбовичаǀ постави ц[е]рк[о]вь каменѹ на кн[ѧ]жиǀ 
дворѣ с[вѧ]т[ы]хъ о[те]ць 318 іже в Никиі.
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I został złożony w Gorodcu, a jego bojarzy wyjechali do Tweru. 
I dwaj książęta poczęli wadzić się o [godność] wielkiego księcia: 
Michał Jarosławowic1014 z Tweru i Jerzy Danielewic1015 z Moskwy. 
I udali się obaj do Ordy, i wiele było zamętu w ziemi suzdalskiej, 
we wszystkich grodach. Mieszkańcy Tweru pod przymusem wysłali 
namiestników Michała do Nowogrodu. I Nowogrodzianie nie przy-
jęli ich, lecz udali się do Torżka, aby strzec Torżka. I zebrali całą 
ziemię przeciwko [nim], i wysyłali posłów, i rozjechali się, porozu-
miawszy się przed przyjazdem księcia.

W roku 6813 (1305–1309). Symeon Klimowic1016 ufundował 
kamienną cerkiew nad bramą od strony ulicy Pruskiej1017. W tym 
samym roku budowano nowy most na Wołchowie. Tegoż roku zo-
stała poświęcona przez arcybiskupa nowogrodzkiego Teoktysta 
cerkiew św. św. męczenników Borysa i Gleba1018, [obrzędem] wiel-
kiego poświęcenia, w miesiącu grudniu, 9 [dnia], w święto Poczęcia 
św. Anny, za panowania miłującego Chrystusa księcia Michała1019.

W roku 6814 (1306/1307).
W roku 6815 (1307/1308).
W roku 6816 (1308/1309). Wielki książę Michał Jarosławo- 

wic1020, wnuk wielkiego Jarosława Wsiewołodowica1021 zasiadł na 
tronie w Nowogrodzie w niedzielę Soboru Sześciuset Trzydziestu 
Świętych Ojców, który odbył się w Chalkedonie. W tymże roku 
zimą arcybiskup Teoktyst opuścił dwór arcybiskupi ze względu na 
swój zły stan zdrowia. Pobłogosławiwszy Nowogród, udał się do 
monasteru Zwiastowania Świętej Bogurodzicy1022, zapragnąwszy 
życia w milczeniu. Wszyscy Nowogrodzianie, wraz z igumenami 
i z całym stanem kapłańskim, upodobali sobie jego ojca duchowe-
go Dawida1023, wybranego przez Boga i Świętą Sofię. I z czcią osa-
dzili go w dworze arcybiskupim, a Teoktyst udzielił mu błogosła-
wieństwa na swoje miejsce. I wysłano go do metropolity, aby został 
ustanowiony. Tegoż roku żona Jakima Stołbowica ufundowała ka-
mienną cerkiew przy dworze książęcym, [pod wezwaniem] Trzystu 
Osiemnastu Świętych Ojców, którzy byli [na soborze] w Nikei1024.
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Въ лѣ[то] 6817 (1309/1310). поставленъ бы[сть] въ Воǀло-
димири архиеп[иско]пъ Новѹгородуǀ Д[а]в[и]дъ Петромь митро-
политомьǀ м[ѣсѧ]ца ію[нѧ] 5  на памѧ[ть] с[вѧ]т[о]го Никан-
драǀ і при[де] в Новъгород м[ѣсѧ]ца ію[лѧ] 20 на Ільǀінъ д[е]нь 
і срѣ[то]ша і ігѹмени і по[по]ǀве і всь Новъгород съ ч[ес]тью съ 
кр[ес]тыǀ і посадиша і на столѣ. і ради быǀша новгородци своемѹ 
вл[ады]цѣ.ǀ То[го] же лѣ[та] на зимѹ даша посадни[чь]ǀство 
Михаилѹ Павшиничю.

Въ лѣ[то] 6818 (1310/1311). ходиша новгородциǀ в лодьяхъ 
и в лоівахъ въ озероǀ і  ідоша в рѣкѹ Ѹзьервѹ і срѹǀбиша го-
родъ на порозѣ новъǀ ветхыи сметавше. То[го] же лѣ[та]ǀ постави 
ц[е]рк[о]вь каменѹ на Колоǁ(fol. 156)мцах архимандрит Кюрилъ 
Ѹспѣǀние с[вѧ]тыя Б[огороди]ца. А дрѹгѹю каменуǀ поставиша 
ц[е]рк[о]вь на Дѹбенкѣ Поǀкров с[вѧ]тыя Б[огороди]ца стѧжани-
емь рабаǀ Б[ож]ия Олония мниха. То[го] же лѣ[та]ǀ на зимѹ гра-
биша села около Новаǀгорода. Тоі же зимы престависѧǀ архиеп[иско]- 
пъ новгородскыи Фектистъǀ м[ѣсѧ]ца дека[брѧ] 23 на памѧ[ть] 
с[вѧ]т[ы]хъ мѹ[ченик]ǀ 10  іже въ Критѣ і  положенъ бы[сть] 
въǀ ц[е]ркви в манастыри с[вѧ]тыѧ Б[огороди]цаǀ Бл[а]г[о]в[ѣ]- 
щ[е]ния ч[ес]тно всѣмь ерѣіскымǀ чиномь.

Въ лѣ[то] 6819 (1311/1312). ходишаǀ новгородци воіною на 
Нѣмецьскуǀю землю за море на Емь съ кн[ѧ]зеǀмь Дмитриемь 
Романовичемьǀ і  переѣхавше море взѧша первоǀе Кѹпецьскѹю 
рѣкѹ села поǀжгоша і головы поімаша а скоǀтъ исѣкоша. і тѹ 
ѹбиенъ бы[сть] Коǀстѧнтинъ Ільінъ с[ы]нъ Станимиǀровича 
в загонѣ. потомь взѧǁ(fol. 156’)ша Чернѹю рѣкѹ всю і та[ко] по 
Черноǀі придоша к городѹ Ванаю і взѧǀша город і пожгоша. а Нѣм-
ци въǀзбѣгоша на дѣтинець. бѧше боǀ мѣсто велми силно твердо 
на каǀкамени высоцѣ. не імѣя приǀстѹпа ниѿкѹдѹ же. і сослаǀша 
с поклономь просѧще мира.ǀ новгородци же мира не даша. иǀ стояша 
3 дни і 3 ночи волостьǀ трѹче. села великая пожгошаǀ обилие все 
потравиша а скотаǀ не оставиша ни рога. і потомь иǀдѹче взѧша 
Кавгалѹ рѣкѹ іǀ Пернѹ рѣкѹ і выидоша на моǀре. і придоша здо-
рови вси в Ноǀвъгородъ.



Latopis nowogrodzki pierwszy (tłumaczenie)

211

W roku 6817 (1309/1310). Arcybiskup Nowogrodu Dawid został 
ustanowiony we Włodzimierzu przez metropolitę Piotra1025, w mie-
siącu czerwcu, 5  [dnia], na pamiątkę św. Nikandra. I przybył do 
Nowogrodu w miesiącu lipcu, 20 [dnia], w święto św. Eliasza. I wy-
szli mu na spotkanie igumeni, popi i cały Nowogród, uroczyście 
i z krzyżami, i posadzili go na tronie. I radowali się Nowogrodzianie 
ze swojego władyki. Tegoż roku zimą powierzono urząd posadnika 
Michałowi Pawszynicowi1026.

W roku 6818 (1310/1311). Wyprawili się Nowogrodzianie w ło-
dziach i w łajbach na jezioro i wpłynęli do rzeki Uzierwy1027, i zbu-
dowali nowy drewniany gród nad progiem rzecznym, rozebrawszy 
stary. W tymże roku archimandryta Cyryl ufundował kamienną cer-
kiew Zaśnięcia Świętej Bogurodzicy w Kołomcach1028. Inną kamien-
ną cerkiew, Opieki Świętej Bogurodzicy1029, wybudowano zaś nad 
Dubienką, dzięki staraniom sługi Bożego, mnicha Olonija. Tegoż 
roku zimą splądrowano wsie wokół Nowogrodu. Tejże zimy zmarł 
arcybiskup nowogrodzki Teoktyst, w miesiącu grudniu, 23 [dnia], 
w święto Dziesięciu Świętych Męczenników z Krety. I został złożony 
w cerkwi w monasterze Zwiastowania Świętej Bogurodzicy1030, god-
nie, przez cały stan kapłański.

W roku 6819 (1311/1312). Wyruszyli Nowogrodzianie na wy- 
prawę wojenną do niemieckiej ziemi, za morze, na Jemian wraz 
z księciem Dymitrem Romanowicem1031. Przeprawiwszy się przez 
morze, zajęli wpierw rzekę Kupiecką1032, wsie popalili, jeńców po-
chwycili, a bydło wysiekli. I tam, podczas pogoni został zabity 
Konstantyn, syn Eliasza Stanimirowica. Następnie zajęli całą rzekę 
Czarną1033, i tak, [idąc] wzdłuż Czarnej, dotarli do grodu Wanaj1034, 
i zdobyli gród, i spalili [go]. Niemcy zaś uciekli do twierdzy. Było to 
bowiem miejsce bardzo dobrze obwarowane, na wysokiej skale, do 
którego nie było dojścia z żadnej strony. I wysłali [posłów] z pokło-
nem, prosząc o pokój. Nowogrodzianie jednak nie zgodzili się na 
pokój. I stali przez trzy dni i trzy noce, pustosząc wołost. Wielkie 
wsie popalili, wszystkie pola zbóż stratowali, a z bydła nie ostały się 
nawet rogi. Następnie zaś, idąc, zajęli rzekę Kawgołę1035 i rzekę Per-
nę1036, i wyszli nad morze. I przybyli cali i zdrowi do Nowogrodu.
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Тоі [же] весны мая 19ǀ в ночь загорѣсѧ на Яневѣ ѹлиǀци і сгорѣ 
дворовъ безъ 3и 40ǀ а головъ сгорѣ 7ро. И потомьǀ ію[нѧ] 28 в но[чь] 
загорѣсѧ на Розваǀжи ѹлици Глѣбовъ дворъ. і поǁ(fol. 157)горѣ 
конець Неревьскыи сѣмо доǀ гребли а сѣмо і за Борьковѹ ѹǀлицю. 
і сгорѣ ц[е]рк[о]вь с[вѧ]тою Козмыǀ і Демьяна. і дру[га]я с[вѧ]- 
т[о]го Савы іǀ четыридесѧт ц[е]рк[о]вь огорѣ і доǀмове добрии. 
о горе бра[ть]е лютъ бѧ[ше]ǀ пожаръ с вѣтромь и вихромьǀ а злии 
ч[е]л[о]в[ѣ]ци и недобрии Б[ог]а не боǀячесѧ видѧще людемъ по-
гыǀбель пограбиша чюжая імѣниѧ.ǀ Потомь ию[лѧ] 16  в но[чь] 
загорѣсѧ на Ільǀінѣ ѹлици. і тѹ такоже бы[сть] люǀтъ пожаръ 
вихромь наборзѣǀ трѣскомь. і погорѣ торгъ і доǀмове по Рогатицю 
а ц[е]рквиі сгоǀрѣ деревѧныхъ 7 с[вѧ]т[о]го Дмитриǀя і с[вѧ]т[о]- 
го Георгия і с[вѧ]тою Борисаǀ і Глѣба і с[вѧ]т[о]го Івана Ишковаǀ 
і с[вѧ]тыя Катерины і с[вѧ]то[го] Прокопьѧǀ і Х[ристо]ва. а ка-
меныхъ 6  огорѣǀ 7я Варѧжьская. а оканьниǀи ч[е]л[о]в[ѣ]ци та-
ко[же] Б[ог]а не боящесѧǁ(fol. 157’) ни сѹда Б[ож]ия помнѧще ни 
жалѹюǀще своея бра[ть]я пограбиша чюжаяǀ імѣния. въздажь імъ 
Г[оспод]и по дѣлоǀмъ ихъ. То[го] же лѣ[та] ѿяша посаǀдни[чь]- 
ство ѹ Михаіла і  даша Семеǀнѹ Климовичю. То[го] же лѣ[та] 
архиǀеп[иско]пъ Д[а]в[и]дъ постави ц[е]рк[о]вь каǀменѹ на во-
ротѣхъ ѿ Неревьско[го]ǀ конца с[вѧ]т[о]го Володимира.

Въ лѣ[то] 6820 (1312–1314). заратисѧ кн[ѧ]зь Миǀхаіло 
к Новѹгородѹ і  намѣстниǀкы своя выведе не пѹстѧ обильǀя 
в Новъгород а Торжекъ зая иǀ Бѣжичи і всю волость. і іде вл[ады]- 
каǀ Д[а]в[и]дъ во Тфѣрь веснѣ в роспѹтьеǀ і доконча миръ. кн[ѧ]- 
зь ворота оǀтвори а намѣстникы свояǀ присла в Новъгородъ. То[го] 
же лѣ[та]ǀ вл[ады]ка Д[а]в[и]дъ заложи ц[е]рк[о]вь каǀменѹ в Не-
ревьскомь конциǀ на своемь дворищи во имѧ с[вѧ]то[го]ǀ о[т]ца 
Николы.ǁ(fol. 158)

Въ лѣ[то] 6821 (1313/1314). выѣха посадникъ лаǀдожьскыи 
с ладожаны въ воінѹ.ǀ і по грѣхомъ нашимъ ізъѣхашаǀ Нѣмци 
Ладогѹ і пожгоша.ǀ То[го] же лѣ[та] с[вѧ]щ[е]на бы[сть] ц[е]- 
ркы каменаяǀ с[вѧ]т[о]го Николы в Неревьскомь коǀнци юже созда 
архиеп[иско]пъ Д[а]в[и]дъǀ і створи в неи всед[е]ньнѹю слѹжбуǀ 
і черньци совъкѹпи.
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Tejże wiosny, 19 maja w nocy wybuchł pożar przy ulicy Jano-
wej1037 i spłonęło trzydzieści siedem dworów, a ludzi spaliło się 
siedmioro. Następnie, 28 czerwca w nocy wybuchł pożar przy ulicy 
Rozważej1038, w dworze Gleba. I spłonął nerewski koniec, z jednej 
strony do grobli, a z drugiej – za ulicę Borkową. Spaliła się cerkiew 
św. św. Kosmy i Damiana1039 oraz druga – św. Saby1040. I ogień naru-
szył czterdzieści cerkwi i dobrych domów. Gorze nam, bracia, pożar 
był zawzięty, z wiatrem i z wichrem, a źli i nikczemni ludzie, Boga 
się nie bojąc, gdy ujrzeli zgubę [innych] ludzi, rozgrabili cudzy doby-
tek. Później, 16 lipca w nocy zapaliło się przy ulicy Eliasza1041. I tam 
też pożar był okrutny z porywistym wichrem i trzaskiem. I spłonął 
Targ i domy wzdłuż [ulicy] Rogaticy. Spaliło się siedem drewnianych 
cerkwi: św. Demetriusza1042, św. Jerzego1043, św. św. Borysa i Gleba1044, 
św.  Jana  [Chrzciciela] Iszkowa1045, św.  Katarzyny1046, św.  Prokopiu-
sza1047 oraz [świątynia] Chrystusowa1048. Zostało też zniszczonych 
przez ogień sześć kamiennych, a siódmą była wareska1049. Przeklęci 
ludzie zaś, także [i wtedy] Boga się nie bojąc, ani o sądzie Bożym nie 
pamiętając, ani braci swoich nie żałując, rozgrabili cudzy dobytek. 
Odpłać im, Panie, wedle ich uczynków! Tegoż roku odebrano urząd 
posadnika Michałowi1050 i powierzono go Symeonowi Klimowico-
wi1051. W tymże roku arcybiskup Dawid ufundował kamienną cer-
kiew św. Włodzimierza nad bramą od nerewskiego końca1052.

W roku 6820 (1312–1314). Książę Michał1053 zaczął wojować 
z Nowogrodem i wyprowadził swoich namiestników, i nie prze-
puszczał dostaw zboża do Nowogrodu. Zajął zaś Torżok, Bieży-
cze i całą wołost. I na wiosnę, w czasie roztopów udał się władyka 
Dawid do Tweru i zawarł pokój. Książę otworzył bramy i przysłał 
swoich namiestników do Nowogrodu. Tegoż roku władyka Dawid 
ufundował kamienną cerkiew pod wezwaniem świętego ojca Miko-
łaja1054, w nerewskim końcu, w swoim dworze.

W roku 6821 (1313/1314). Posadnik ładoski wraz z Ładożanami 
wyruszył na wojnę i – przez nasze grzechy – Niemcy najechali Ładogę 
i spalili ją. Tegoż roku została poświęcona kamienna cerkiew św. Mi-
kołaja1055 w nerewskim końcu, którą wybudował arcybiskup Dawid. 
I ustanowił w niej całodniową posługę i zgromadził mnichów.
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Въ лѣ[то] 6822 (1314/1315). ізбиша Корѣла гороǀдчанъ кто 
былъ Рѹси в Корѣльǀскомь городкѣ. і въведоша к соǀбѣ Нѣмець. 
новгородци же с наǀмѣстникомь Федоромь идошаǀ на нихъ. і пере-
дашасѧ Корѣлаǀ і ізбиша новгородци Нѣмецьǀ і Корѣлѹ перевѣтни-
ковъ.ǀ То[го] же лѣ[та] приѣха Федоръ Ржевьǀскыи в Новъгород 
ѿ кн[ѧ]зѧ Юрьǀя с Москвы. і  ізъима намѣǀстникы Михаіловы 
і  держаǀша іхъ въ вл[ады]чни дворѣ а новгоǁ(fol.  158’)родци 
с кн[ѧ]земь Федоромь поідошаǀ на Волгѹ. і выіде кн[ѧ]зь Дми-
триǀі Михаілович со Тфѣри і ста об онуǀ сторонѹ Волгы і та[ко] 
стояша и доǀ замороза а Михаілѹ кн[ѧ]зю тоǀгда сѹщю въ Ордѣ. 
По семь докоǀнчаша съ Дмитриемь миръ.ǀ і  ѿтолѣ послаша по 
кн[ѧ]зѧ Юрьяǀ на Москвѹ на всеі воли новгородǀскои. а сами 
възвратишасѧ в Ноǀвъгород. Тоі же зимы пред велиǀкымь заговѣ-
ниемь приѣхаǀ кн[ѧ]зь Юрьі в Новъгород на столъ съǀ бра[то]- 
мь Афанасьемь. і  ради быǀша новгородци своемѹ хотѣнию.ǀ Тоі 
[же] зимы хлѣбъ бѧше дорогъǀ в Новѣгоро[дѣ]. а въ Пльсковѣ 
почалиǀ бѧхѹ грабити недобрии лю[ди]еǀ села і  дворы в городѣ 
і клѣти наǀ городѣ і ізбиша іхъ пльскови[чи]ǀ съ 50 ч[е]л[о]в[ѣ]- 
къ. і потомь бы[сть] тіхо.

Въ лѣ[то] 6823 (1315–1317). поіде кн[ѧ]зь великыіǁ(fol. 159) 
Юрьи із Новагоро[да] позванъ въ Ордѹǀ ѿ  ц[ѣса]рѧ марта 
15  в с[ѹбот]ѹ Лазоревѹ оǀставивъ в Новѣгородѣ брата свое-
гоǀ Афанасья. То[го] же лѣ[та] поіде кн[ѧ]зьǀ Михаіло ізъ Орды 
в Рѹсь ведыі съ соǀбою Татары оканьнаго Таітемерѧ.ǀ ѹслышав-
ше же новгородци съ кнѧǀземь Афанасьемь ізидоша к Тоǀржкѹ 
і пребыша тѹ съ 6 нед[ѣль] вѣǀсть переімаюче. тогда же поідеǀ 
кн[ѧ]зь Михаіло со всею Низовьскоǀю землею і с Татары к Торж-
кѹ.ǀ новгородци же съ кн[ѧ]земь Афанаǀсьемь і с новоторжци ізи-
дошаǀ противѹ на поле. бы[сть] же то попѹǀщениемь Б[ож]иемь 
състѹпившеǀма бо сѧ полкома обѣма бы[сть] сѣǀча зла і створи-
сѧ немало зла ізбиǀша мно[го] добрыхъ мѹж і бояръ ноǀвгород-
скыхъ. тѹ ѹбиша Андрѣяǀ Климовича Юрья Мишиничаǀ Михаіла 
Павшинича Силванаǀ Тимофѣя Андрѣянова с[ы]на тысѧǀцьско-
гоǁ(fol. 159’) Онанью Мелѹева Офонаса Ромаǀновича і кѹпець до-
брыхъ многоǀ а іныхъ новгородцевъ и новоторжьǀцевъ Б[ог]ъ 
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W roku 6822 (1314/1315). Karelowie pozabijali mieszczan, 
którzy byli z Rusi, w karelskim gródku i wprowadzili do siebie 
Niemców. Nowogrodzianie zaś wyprawili się na nich wraz z na-
miestnikiem Fiodorem. I poddali się Karelowie, i Nowogrodzianie 
pozabijali Niemców oraz Karelów-zdrajców. W tym samym roku 
przyjechał do Nowogrodu Fiodor Rżewski1056, przysłany przez księ-
cia Jerzego1057 z Moskwy. I pojmał namiestników Michałowych, 
i trzymał ich w dworze arcybiskupim. Nowogrodzianie z księciem 
Fiodorem1058 udali się zaś nad Wołgę. I wyszedł książę Dymitr Mi-
chałowic1059 z Tweru, i stanął po drugiej stronie Wołgi. I tak stali, 
aż [rzeka] zamarzła. Książę Michał1060 przebywał wówczas w Or-
dzie. Potem [Nowogrodzianie] zawarli pokój z Dymitrem. I posłali 
stamtąd po księcia Jerzego do Moskwy, z zachowaniem wszystkich 
wolności nowogrodzkich, sami zaś powrócili do Nowogrodu. Tejże 
zimy, przed Wielkim Postem, przyjechał książę Jerzy wraz z bra-
tem Atanazym1061 do Nowogrodu, by objąć tron. I radzi byli Nowo-
grodzianie, że stało się wedle ich woli. Tejże zimy chleb był drogi 
w Nowogrodzie, a w Pskowie niedobrzy ludzie zaczęli byli grabić 
wsie, dwory w mieście i składy w grodzie. I pozabijali spośród nich 
Pskowianie z pięćdziesiąt osób. A później był spokój.

W roku 6823 (1315–1317). Wyjechał wielki książę Jerzy z No-
wogrodu, wezwany przez cesarza do Ordy, 15  marca, w Sobotę 
Łazarzową, pozostawiwszy w Nowogrodzie swego brata Atanazego. 
W tym samym roku udał się książę Michał z Ordy na Ruś, wiodąc 
ze sobą Tatarów przeklętego Tajtemera. Nowogrodzianie z księciem 
Atanazym, usłyszawszy o tym, wyjechali do Torżka i przebywali 
tam przez sześć tygodni, przechwytując wieści. Wówczas to książę 
Michał wyruszył wraz z całą ziemią Niżowców i z Tatarami na Tor-
żok. Nowogrodzianie zaś z księciem Atanazym i z mieszkańcami 
Nowego Targu wyszli przeciwko nim w pole. Stało się to z dopu-
stu Bożego. Kiedy bowiem oba wojska starły się ze sobą, rozgorzała 
straszna rzeź i wydarzyło się niemało zła: zabito wielu zacnych mę-
żów i bojarów nowogrodzkich. Zabito tam Andrzeja Klimowica1062, 
Jerzego Miszynica1063, Michała Pawszynica, Siłwana, Timofieja, syna 
tysięcznika Andrzeja1064, Onanię Miełujewa, Ofonasa Romanowica 
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вѣсть. а інии останокъ вбѣǀгоша в город і затвориша[сѧ] в го-
родѣǀ с кн[ѧ]земь Афанасьемь.

і присла кнѧǀзь Михаіло к новгородцемъ в Тоǀржекъ. выдаіте 
ми кн[ѧ]зѧ Афаǀнасья і Федора Жревьского а яǀзъ с вами миръ 
докончаю. і рекоǀша новгородци. не выдаемъ Афаǀнасья но ізмремъ 
вси ч[ес]тно заǀ с[вѧ]тѹю Софью. и присла кн[ѧ]зь Михаǀіло 
опѧть. выдаіте ми Федораǀ Жревьско[го] [sic!]. і не хотѣвше вы-
датиǀ по неволи выдаша его і на собѣǀ докончаша 50000 гри[вен] 
серебра і доǀкончаша миръ и кр[ес]тъ цѣловаǀша. і по мирѹ кн[ѧ]- 
зь Михаіло приǀзва к собѣ кн[ѧ]зѧ Афанасья і боǀяры новгород-
скыи і ізъима іхъǀ і посла на Тфѣрь в тали а останоǀкъ лю[ди]и 
в городѣ нача продаятіǁ(fol. 160) колико ко[го] станеть а снасть 
ѿімаǀ ѹ всѣхъ. а боі бы[сть] м[ѣсѧ]ца феврарѧ 10ǀ на с[вѧ]то- 
[го] му[ченика] Харлампия. і посла кн[ѧ]зьǀ Михаіло намѣстникы 
своя в Нов[ъ]ǀгород а посадничьство даша Семеǀнѹ Климовичю.

Въ лѣ[то] 6824 (1316/1317). выідоша намѣстниǀци Михаіло-
вы із Новагорода іǀ поіде кн[ѧ]зь Михаіло к Новѹгородуǀ со всею 
Низовьскою землею. а ноǀвгородци ѹчиниша острогъ околоǀ города 
по обѣ сторонѣ і  соідесѧǀ всѧ волость новгородская пльǀсковичи 
ладожане рѹшанеǀ Корѣла Іжера вожане. кн[ѧ]зь жеǀ Михаіло не 
дошедъ города стаǀ въ Ѹстьянѣхъ. і та[ко] мира не воǀзма поіде 
проче не ѹспѣвъ ниǀчтоже но болшюю ранѹ въсприǀімъ. въз-
вративше бо сѧ въспѧǀть заблѹдиша въ озерѣхъ іǀ в болотѣхъ. 
і начаша мерети гла[до]ǀмь ядѧхѹ же и конинѹ а снаǁ(fol. 160’)- 
сть свою пожгоша а іное пометашаǀ і придоша пѣши в домы своя 
пріǀімше ранѹ немалѹ. То[го] же лѣ[та]ǀ еще не дошедшю кн[ѧ]зю 
Михаилуǀ до города яша Ігната Бѣска иǀ биша і на вѣчи і свергоша 
і с моǀста въ Волховъ. творѧхѹть бо е[го]ǀ перевѣтъ державша 
к Михаилу.ǀ а Б[ог]ъ то вѣсть. тогда же і Данилъǀко Писцевъ 
ѹбьенъ бы[сть] на рлиǀ ѿ  своего холопа. обадилъ бо егоǀ бѧше 
к горожаномъ тако река.ǀ посылалъ мѧ с грамотами къǀ Михаілѹ 
кн[ѧ]зю.
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i wielu dobrych kupców, a [ilu] innych Nowogrodzian i mieszkańców 
Nowego Targu [poległo] – Bóg wie. A inni, pozostali [przy życiu], 
wbiegli do grodu i zamknęli się w grodzie wraz z księciem Atanazym.

I przysłał książę Michał [posłów] do Nowogrodzian w Torżku, 
[ze słowami]: „Wydajcie mi księcia Atanazego i Fiodora Rżewskie-
go, a ja zawrę z wami pokój”. I rzekli Nowogrodzianie: „Nie wydamy 
Atanazego, lecz umrzemy wszyscy godnie za Świętą Sofię”. I znów 
przysłał książę Michał [posłów, mówiąc]: „Wydajcie mi Fiodora 
Rżewskiego”. I nie chcąc go wydać, uczynili to pod przymusem, 
i opłacili się pięćdziesięcioma tysiącami grzywien srebra. I zawarli 
pokój, i ucałowali krzyż. Po zawarciu pokoju książę Michał przy-
wołał do siebie księcia Atanazego i bojarów nowogrodzkich, i po-
chwycił ich, i wysłał do Tweru jako zakładników. Pozostałych ludzi, 
którzy byli w grodzie, zaczął zaś wypuszczać za okupem, [takim], 
na jaki kogo było stać, lecz ekwipunek odebrał wszystkim. A bój był 
w miesiącu lutym, 10 [dnia], w święto św. męczennika Haralampiu-
sza. I wysłał książę Michał swoich namiestników do Nowogrodu, 
a urząd posadnika powierzono Symeonowi Klimowicowi1065.

W roku 6824 (1316/1317). Namiestnicy Michałowi opuścili No-
wogród i wyprawił się książę Michał na Nowogród z całą ziemią 
Niżowców. Nowogrodzianie wznieśli ostróg wokół grodu, po obu 
[jego] stronach, i zebrała się cała wołost nowogrodzka: Pskowianie, 
Ładożanie, mieszkańcy Russy, Karelowie, Iżorowie i Wotowie. Ksią-
żę Michał, nie doszedłszy do grodu, zatrzymał się w Ustianach. I tak, 
nie zawarłszy pokoju, odszedł precz, nie uzyskawszy nic, lecz jeszcze 
większe straty poniósłszy. Zawróciwszy bowiem z powrotem, zabłą-
dzili wśród jezior i bagien. I zaczęli umierać z głodu. Jedli nawet ko-
ninę. Ekwipunek swój spalili, a inne [rzeczy] porzucili. I powrócili 
pieszo do swoich domów, odniósłszy niemało strat. Tegoż roku, kie-
dy książę Michał jeszcze nawet nie doszedł do grodu, pojmano Ignata 
Bieska. I bito go podczas wiecu, i zrzucono go z mostu do Wołcho-
wa. Myślano bowiem, że jest on w zmowie z Michałem, ale Bóg to 
wie. Wówczas też został zamordowany Daniłko Piscew przez swo-
jego chłopa, na roli. Oczernił on go bowiem wcześniej przed miesz-
czanami, mówiąc tak: „Posyłał mnie z listami do księcia Michała”.
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Въ лѣ[то] 6825 (1317/1318).ǀ послаша новгородци вл[ады]кѹ 
Д[а]в[и]даǀ къ кн[ѧ]зю Михаілѹ с молбою проǀсѧще на окѹпъ 
бра[ть]і своеи ктоǀ ѹ кн[ѧ]зѧ в талехъ. і не послѹшаǀ его кн[ѧ]- 
зь. То[го] же лѣ[та] приходиǀша Нѣмци въ озеро Ладожьскоеǀ 
і побиша мно[го] обонижьскыхъǀ кѹпець.

Въ лѣ[то] 6826 (1317–1319). ходиǀша новгородци воіною 
за мореǁ(fol.  161) в Полнѹю рѣкѹ і  мно[го] воевашаǀ і  взѧ- 
ша Людеревъ город сѹмьско[го]ǀ кн[ѧ]зѧ і пискѹпль. і прідоша 
в Ноǀвъгород вси здорови. То[го] же лѣ[та] выǀіде кн[ѧ]зь ве-
ликыі Юрьі ізъ Ордыǀ с Татары і  со всею Низовьскою зеǀмлею 
і поіде ко Тфѣри на кн[ѧ]зѧǀ Михаіла. і приславъ Телебѹгуǀ позва 
новгородци. і они приѣхаǀвше в Торжекъ і докончаша съǀ кн[ѧ]з[е]- 
мь Михаіломь како не въǀстѹпатисѧ ни по одиномь. поǀнеже не 
вѣдѧхѹ кн[ѧ]зѧ Юрьяǀ кдѣ есть. і придоша пакы в Новъǀгород. 
кн[ѧ]зю же Юрью пришедшюǀ с полкы близь Тфѣри за 40 веǀрстъ 
і тѹ выіде на нь кн[ѧ]зь Миǀхаіло со Тфѣри і състѹпиша[сѧ]ǀ 
і бы[сть] сѣча зла мно[го] паде головъ оǀ кн[ѧ]зи Юрьи. а бра[та] 
его Бориса і кн[ѧ]гыǀню Юрьевѹ яша і приведоша во Тфѣǀрь. тамо 
ю і  см[е]рти предаша. а самъǀ прибѣжа в Новъгородъ і  позва 
новгоǁ(fol. 161’)родцевъ съ собою і ідоша с ним всьǀ Новъгородъ 
и Пльсковъ поімшеǀ вл[ады]кѹ Д[а]в[и]да съ собою. і пришедшеǀ 
на Волгѹ і докончаша с Михаілоǀмь кн[ѧ]з[е]мь миръ како іти 
въ Оǀрдѹ обѣма а брата Юрьева і кн[ѧ]гыǀню пѹстити. і придо-
ша новгороǀдци вси в Новъгород веснѣ сѹщи.ǀ а кн[ѧ]зь Юрьі іде 
на Москвѹ і ѿтоǀлѣ въ Ордѹ.

Въ лѣ[то] 6827 (1318–1320). ѹбиǀ ц[ѣса]рь въ Ордѣ кн[ѧ]- 
зѧ тфѣрьскогоǀ Михаіла а великое кн[ѧ]ж[е]ние даǀсть Юрью 
і с[ы]на Михаілова Костѧǀнтина і бояры его. і присла кнѧǀзь Юрьі 
в Новъгород бра[та] Афанасьѧ.

Въ лѣ[то] 6828 (1320/1321). ходи кн[ѧ]зь Юрьі ратьǀю на 
Рѧзань на кн[ѧ]зѧ Івана рѧǀзаньско[го] і докончаша миръ.
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W roku 6825 (1317/1318). Wysłali Nowogrodzianie władykę 
Dawida do księcia Michała z błaganiem, prosząc o możliwość wy-
kupienia swoich braci, którzy byli u księcia jako zakładnicy. I nie 
wysłuchał go książę. Tegoż roku przychodzili Niemcy nad jezioro 
Ładoga i pobili wielu kupców znad [jeziora] Onega1066.

W roku 6826 (1317–1319). Wyruszyli Nowogrodzianie na wy-
prawę wojenną za morze, nad rzekę [o nazwie] Połnaja1067 i wiele [te-
renów] spustoszyli, i zdobyli gród Luderew1068, [należący do] księcia 
Sumów i [miasto] biskupie. I powrócili do Nowogrodu cali i zdrowi. 
Tegoż roku wyjechał wielki książę Jerzy1069 z Ordy razem z Tatarami 
i z całą ziemią Niżowców. I wyprawił się na Twer, przeciwko księciu 
Michałowi. I przysławszy Telebugę, wezwał Nowogrodzian. Oni zaś, 
przyjechawszy do Torżka, porozumieli się z księciem Michałem, że 
nie będą występować po żadnej ze stron. Nie wiedzieli bowiem, 
gdzie jest książę Jerzy. I powrócili znów do Nowogrodu. Kiedy ksią-
żę Jerzy nadciągnął z wojskiem w okolice Tweru i był w odległo-
ści czterdziestu wiorst [od niego], tam wystąpił przeciwko niemu 
książę Michał z Tweru. I starli się, i nastała okrutna rzeź. Poległo 
wiele osób po stronie księcia Jerzego. Jego brata Borysa1070 i księżnę, 
żonę Jerzego1071 ujęto i przywiedziono do Tweru. Tam też wydano 
ją na śmierć. On sam zaś przybiegł do Nowogrodu i wezwał Nowo- 
grodzian do siebie. I poszli wraz z nim wszyscy mieszkańcy No- 
wogrodu i Pskowa, zabrawszy ze sobą władykę Dawida. I przybywszy 
nad Wołgę, zawarli pokój z księciem Michałem, [na mocy którego] 
obaj udadzą się do Ordy, a brat Jerzego i księżna zostaną uwolnieni. 
I gdy była wiosna, powrócili wszyscy Nowogrodzianie do Nowo-
grodu. A książę Jerzy udał się do Moskwy, a stamtąd – do Ordy.

W roku 6827 (1318–1320). Zamordował cesarz w Ordzie księ-
cia twerskiego Michała, a godność wielkiego księcia dał Jerzemu. 
[Powierzył mu] też syna Michała, Konstantyna1072 i jego bojarów. 
I przysłał książę Jerzy do Nowogrodu brata Atanazego1073.

W roku 6828 (1320/1321). Wyruszył książę Jerzy z wojskiem 
na Riazań, przeciwko księciu riazańskiemu Iwanowi1074. I zawarli 
pokój.
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Въ лѣ[то] 6829 (1321/1322). ходи кн[ѧ]зь Юрьіǀ ратью на 
Дмитрия Михаілови[ча]ǀ тфѣрьского і  при[де] в Переяславльǀ 
с полкы. і  тѹ присла кн[ѧ]зь Дмиǀтриі вл[ады]кѹ тфѣрьского 
і докончаǁ(fol. 162)ша миръ на двѹ тысѧчю сереǀбра а кн[ѧ]ж[е]- 
ния великого Дмитриǀю не подъимати. То[го] же лѣ[та] м[ѣсѧ]- 
цаǀ ію[нѧ] 26 бы[сть] знамение въ с[о]лнциǀ пред обѣднею. ч[ис]- 
ту сѹщю н[е]бѹǀ внезапѹ померче с[о]лнце яко наǀ ча[с] і бы[сть] 
яко м[ѣсѧ]ць 5 ночии і тмаǀ бы[сть] яко в зимнюю ночь і пакыǀ 
наполнисѧ по малѹ. і ради быхом.

Въ лѣ[то] 6830 (1321–1323). при[де] кн[ѧ]зь Юрьі в Новъǀ- 
город познанъ новгородци і  поǀвелѣ порокы чинити. Тогдаǀ же 
приходиша Нѣмци ратью къǀ Корѣльскомѹ городкѹ и не взѧǀша 
его. То[го] же лѣ[та] поіде кн[ѧ]зь веǀликыи Юрьі с новгородци 
къ Выǀборѹ городѹ нѣмецьскомѹǀ і биша і 6ю пороковъ твердъǀ 
бо бѣ і  ізбиша мно[го] Нѣмець в горо[дѣ]ǀ а іныхъ извѣша-
ша а іныхъ наǀ Низъ поведоша. і стоявше м[ѣсѧ]цьǀ пристѹпиша 
і  не взѧша его ноǀ за грѣ[хы] наша нѣколико мѹж добрыǀхъ 
паде.ǁ(fol. 162’) То[го] же лѣ[та] престависѧ кн[ѧ]зь Афанаǀсии 
брат Юрьевъ постригъсѧ в чеǀрньци. і положиша і ѹ с[вѧ]т[о]- 
го Сп[а]саǀ на Городищи. То[го] же лѣ[та] ходи кнѧǀзь Дмитриі 
Михаіловичь въǀ Ордѹ і подъя великое кн[ѧ]ж[е]ние.ǀ То[го] же 
лѣ[та] приходи в Рѹсь посолъ сиǀленъ изъ Орды іменемь Ах-
мыǀлъ і  мно[го] створи пакости по Низоǀвьскоі земли мно[го] 
посѣче хр[ис]тьǀянъ а іных поведе въ Ордѹ.ǀ Кн[ѧ]зь же Юрьі 
пришедъ ѿ Выбораǀ і поіде на Низъ мно[го] моливъ ноǀвгородци 
а быша и проводили.ǀ і  бывшю емѹ на Ѹрдомѣ і  тѹǀ кн[ѧ]- 
зь Алеѯандръ Михаіловичьǀ со Тфѣри нападе на нь да кн[ѧ]зьǀ 
Юрьи самъ ѹбѣжа в малѣ иǀ вбѣжа въ Пльсковъ а товаръ егоǀ 
всь разграбиша а въ Пльсковѣǀ бѧше литовьскыі кн[ѧ]зь Д[а]в[и]- 
дко.ǀ і  ѿтолѣ призваша і  новгородциǀ по кр[ес]тномѹ цѣлова- 
нию.ǁ(fol. 163)
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W roku 6829 (1321/1322). Wyprawił się książę Jerzy z wojskiem 
na Dymitra Michałowica1075 twerskiego i przybył z oddziałami do 
Perejasławia. I tam przysłał książę Dymitr władykę twerskiego, i za-
warli pokój, [zgodziwszy się] na dwa tysiące [sztuk] srebra i na to, że 
Dymitr nie będzie sięgał po godność wielkiego księcia. W tym sa-
mym roku, w miesiącu czerwcu, 26 [dnia] pojawił się znak na słoń-
cu przed południowym nabożeństwem. Niebo było czyste i wnet 
zamroczyło się słońce na około jedną godzinę. I było jak księżyc 
piątej nocy i zapanowała ciemność jak w zimową noc. A potem 
znów pomału stało się pełne i byliśmy radzi.

W roku 6830 (1321–1323). Przyjechał książę Jerzy do Nowogro-
du, wezwany przez Nowogrodzian, i rozkazał budować machiny 
oblężnicze. Wówczas to nadciągnęli Niemcy z wojskiem pod karel-
ski gródek i nie zdobyli go. W tymże roku wyruszył wielki książę 
Jerzy wraz z Nowogrodzianami na Wyborg1076, gród niemiecki. I bili 
w niego z sześciu machin oblężniczych, był bowiem twierdzą. I za-
bili wielu Niemców w grodzie, innych powiesili, a jeszcze innych 
powiedli na Niż. I postawszy tam przez miesiąc, ruszyli nań i nie 
zdobyli go. A za grzechy nasze kilku zacnych mężów poległo. Tegoż 
roku zmarł książę Atanazy, brat Jerzego, postrzygłszy się na mnicha. 
I złożono go [w cerkwi] Świętego Zbawiciela na Grodziszczu1077. 
W tymże roku udał się książę Dymitr Michałowic1078 do Ordy i przy- 
jął godność wielkiego księcia. W tym samym roku przybył na Ruś 
znaczny poseł z Ordy o imieniu Achmył i wiele uczynił niegodziwo-
ści w ziemi Niżowców: wielu chrześcijan zasiekł, a innych powiódł 
do Ordy. Książę Jerzy, powróciwszy spod Wyborga, udał się na Niż, 
usilnie prosząc Nowogrodzian, aby go odprowadzili. Kiedy był nad 
[rzeką] Urdomą1079, napadł na niego książę Aleksander Michało-
wic1080 z Tweru, aż sam książę Jerzy uciekł z małą drużyną i przy-
biegł do Pskowa. Cały jego dobytek rozgrabiono. W Pskowie był 
zaś książę litewski Dawidko1081. I stamtąd przywołali go [tj. Jerzego] 
Nowogrodzianie, zgodnie z [przysięgą i] całowaniem krzyża.
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Въ лѣ[то] 6831 (1323/1324). ходиша новгородциǀ съ кн[ѧ]- 
земь Юрьемь і  поставиǀша город на ѹсть Невы на Орѣǀховомь 
островѣ. тѹ же приѣǀхавше послы великы ѿ  свѣіǀского королѧ 
і  докончаша миǀръ вѣчныи съ кн[ѧ]земь и с Новыǀмьгоро[до]- 
мь по староі пошлинѣ.ǀ То[го] же лѣ[та] воеваша Литва Ловотьǀ 
і ѹгониша іхъ новгородци иǀ биша я а інии ѹбѣжаша.ǀ То[го] же 
лѣ[та] заратиша[сѧ] ѹстьюжаǀне с новгородци ізъимаша ноǀвго-
родцевъ кто ходилъ на Юргуǀ і ограбиша іхъ.

Въ лѣ[то] 6832 (1324/1325).ǀ ідоша новгородци с кн[ѧ]земь 
Юрьǀемь на Заволочье і взѧша Ѹǀстьюгъ на щитъ і придоша наǀ 
Двинѹ і тѹ прислаша послыǀ кн[ѧ]зи ѹстьюжьскыи къ кн[ѧ]зюǀ 
і к новгородцемъ і докончашаǀ миръ по староі пошлинѣ. і приǀдо-
ша новгородци вси здорови.ǁ(fol. 163’) а кн[ѧ]зь Юрьі поіде въ 
Ордѹ ізъ Заǀволочья по Камѣ рѣцѣ.ǀ Того [же] лѣ[та] сверши-
ша Х[ристо]вѹ каменѹǀ ц[е]рк[о]вь і с[вѧ]ща ю вл[ады]ка Д[а]- 
в[и]дъ.ǀ Тоі же зимы престави[сѧ] архиеп[иско]пъǀ новгородьскыи 
Д[а]в[и]дъ м[ѣсѧ]ца февра[рѧ]ǀ 5 на памѧ[ть] с[вѧ]тоі м[ѹчени]- 
ци Агафьі. і поǀложиша і въ притворѣ ѹ с[вѧ]тоі Соǀфьі посторонь 
Климента.ǀ Тогда же сдѹмавше новгородциǀ і ігѹмени і по[по]ве 
і черньци і всьǀ Новъгород възлюбиша вси Б[ого]мьǀ назнаменана 
Моісия пре[же] быǀвша архимандритомь ѹ с[вѧ]т[о]гоǀ Георгия 
потомь вышелъ бѧǀше по своеи воли къ с[вѧ]тоі Б[огороди]ци наǀ 
Коломци въ своі манастырьǀ і възведоша і на сѣни і посаǀдиша 
і въ вл[ады]чни дворѣ дондеǀже позоветь его митрополитъ.

Въ лѣ[то] 6833 (1325/1326). при[де] ізъ Орды кн[ѧ]зьǀ 
Олеѯандръ Михаіловичь і Таǀтарове с нимь должници иǁ(fol. 164) 
і мно[го] бы[сть] тѧготы на Низовьскоі землі.ǀ То[го] же лѣ[та] 
поѣха вл[ады]ка Моісии к митроǀполитѹ ставитъ[сѧ] на Москвѹ. 
і пріǀвезоша при нем кн[ѧ]зѧ велико[го] Юрьяǀ ізъ Орды с[ы]на 
Данилова внѹкаǀ Алеѯандрова і погребоша і митроǀполитъ Петръ 
і архиеп[иско]пъ Моісиіǀ і тфѣрьскыи еп[иско]пъ Варсонофииǀ і ро-
стовьскыі еп[иско]пъ Прохоръ рѧзаǀньскыі еп[иско]пъ Григории 
в с[ѹбот]ѹ 1 по[ста].ǀ і плакасѧ его кн[ѧ]зь Іванъ і всь наǀрод 
плачемь великым ѿ мала иǀ до велика. ѹбилъ бо і бѧше въǀ Ордѣ 
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W roku 6831 (1323/1324). Wyprawili się Nowogrodzianie wraz 
z księciem Jerzym i wznieśli gród u ujścia Newy, na wyspie Orze- 
szek1082. Tam zaś przybyli wielcy posłowie od króla szwedzkiego1083 
i zawarli pokój wieczysty z księciem i z Nowogrodem, według pra-
dawnego obyczaju. W tymże roku plądrowali Litwini [okolice] Ło-
waci i dogonili ich Nowogrodzianie. I pobili ich, a inni uciekli. Tegoż 
roku mieszkańcy Ustiuga1084 rozpoczęli wojnę z Nowogrodzianami, 
schwytali Nowogrodzian, którzy chodzili do Jugrów i ograbili ich.

W roku 6832 (1324/1325). Wyprawili się Nowogrodzianie wraz 
z księciem Jerzym na Zawołocze i zdobyli szturmem Ustiug. I przy-
szli nad Dźwinę, i książęta Ustiuga przysłali tam posłów do księcia 
i do Nowogrodzian. I zawarli pokój według pradawnego obycza-
ju. I powrócili Nowogrodzianie cali i zdrowi. Książę Jerzy udał się 
do Ordy z Zawołocza, wzdłuż rzeki Kamy1085. W tym samym roku 
ukończono kamienną cerkiew Chrystusową1086 i poświęcił ją wła-
dyka Dawid. Tejże zimy zmarł arcybiskup nowogrodzki Dawid, 
w miesiącu lutym, 5 [dnia], w święto męczennicy Agaty. I złożono 
go w narteksie Świętej Sofii, obok Klemensa1087. Wówczas to Nowo-
grodzianie, igumeni, popi, mnisi i cały Nowogród, naradziwszy się, 
wszyscy upodobali sobie naznaczonego przez Boga Mojżesza1088, 
który wcześniej był archimandrytą w [monasterze] św. Jerzego1089, 
a następnie dobrowolnie odszedł do własnego monasteru Świę-
tej Bogurodzicy w Kołomcach1090. I wprowadzono go do komnat, 
i osadzono w dworze władyki, [do czasu], aż przywoła go metro-
polita.

W roku 6833 (1325/1326). Przybył z Ordy książę Aleksander 
Michałowic1091, a wraz z nim Tatarzy-poborcy daniny. I było wiele 
ucisku w ziemi Niżowców. W tym samym roku udał się władyka 
Mojżesz do metropolity, do Moskwy, aby zostać ustanowionym. 
I gdy był tam, przywieziono z Ordy [ciało] wielkiego księcia Jerze-
go1092, syna Daniela, wnuka Aleksandra. I pochowali go: metropo-
lita Piotr1093, arcybiskup Mojżesz, biskup twerski Barsanufiusz1094, 
biskup rostowski Prochor1095 i biskup riazański Grzegorz1096, 
w pierwszą sobotę Postu. I opłakiwał go książę Iwan1097 i wszyscy 
ludzie od najuboższych do najznaczniejszych, wielkim płaczem. 
Zamordował go bowiem w Ordzie książę Dymitr Michałowic1098,
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кн[ѧ]зь Дмитриі Михаіловичǀ безъ ц[ѣса]р[е]ва слова. не добро же 
бы[сть] іǀ самомѹ. еже бо сѣеть ч[е]л[о]в[ѣ]къ то[же]ǀ і пожнеть.

Въ лѣ[то] 6834 (1326/1327). приѣǀха в Новъгородъ постав-
ленъ архиǀеп[иско]пъ Моісии во вторник на вербьǀноі нед[ѣли]. 
То[го] же лѣ[та] м[ѣсѧ]ца авгѹ[ста] 28ǀ загорѣсѧ на Боя-
ни ѹлкѣ і погоǀрѣ до половины Рогатици а Славко[ва]ǀ ѹлица 
ѿ Дмитрия с[вѧ]т[о]го і до полѧǀ і ц[е]ркы с[вѧ]т[о]го Климента 
сгорѣ.ǁ(fol. 164’) То[го] же лѣ[та] ѹби ц[ѣса]рь въ Ордѣ кн[ѧ]зѧ 
Дміǀтрия Михаіловича.ǀ Тоі [же] зимы престави[сѧ] митрополитъ 
Пеǀтръ всея Рѹси на Москвѣ і положиǀша і въ ц[е]ркви с[вѧ]тыя 
Б[огороди]ца юже самъǀ началъ здати каменѹ. м[о]л[и]тв[а]миǀ 
его ѹ гроба его створи Б[ог]ъ чюдеса.ǀ То[го] же лѣ[та] приѣха- 
[ша] послы із Литвы.ǀ брат Гѣдиминовъ кн[ѧ]зѧ литовьско[го]
ǀ Воіни полотскыи кн[ѧ]зь Василии мѣǀньскыи кн[ѧ]зь Федоръ 
С[вѧ]тъславичǀ і докончаша миръ с новгородциǀ и с Нѣмци.

Въ лѣ[то] 6835 (1327/1328). бы[сть] мѧǀтежь в Новѣгородѣ 
і  пограбиша двоǀръ Остафьевъ Дворѧнинцевъ и поǀжгоша всь. 
То[го] же лѣ[та] постави ц[е]р[ко]вьǀ с[вѧ]тоі Б[огороди]ци Р[о]- 
ж[дес]тво архиеп[иско]пъ Моісиǀі въ Десѧтинѣ. То[го] же лѣ[та] 
на Ѹǀспѣ[нь]е с[вѧ]тыя Б[огороди]ца кн[ѧ]зь Алеѯандръǀ Ми-
хаіловичь ізби Татаръ мно[го]ǀ во Тфѣри і  по інымъ городом 
і  тоǀрговци гость хопыльскыи исѣче.ǀ Пришелъ бо бѧше посолъ 
силенъ изъǁ(fol. 165) Орды іменемь Шевкалъ съ мно[же]ǀствомъ 
Татаръ. И присла кн[ѧ]зь Оǀлеѯандръ послы к новгородцемъǀ 
хотѧ бѣчи в Новъгород і не прияша е[го].ǀ То[го] же лѣ[та] при-
сла кн[ѧ]зь Иванъ Даниǀловичь намѣстникы своя в Новъǀгород 
а самъ иде въ Ордѹ.ǀ На тѹ [же] зимѹ приде рать татарьскаѧǀ 
мно[же]ство много і взѧша Тфѣрьǀ і Кашинъ і Новоторжьскѹю 
волоǀсть і просто рещи всю землю Рѹ[сь]ǀскѹю положиша пѹстѹ 
толкоǀ Новъгород ѹблюде Б[ог]ъ и с[вѧ]тая Софьǀя. а кн[ѧ]зь 
Олеѯандръ вбѣжа въǀ Пльсковъ а Костѧнтинъ брат егоǀ і Василиі 
в Ладогѹ. і в Новъгородǀ прислаша послы Татарове і даǀша імъ 
новгородци 2000 серебраǀ і  своі послы послаша с ними к воǀево-
дамъ съ мно[же]ствомь даровъ.ǀ Ѹбиша же тогда Татарове Іва-
наǀ кн[ѧ]зѧ рѧзаньского.
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bez cesarskiego przyzwolenia. Nie było to dobre i dla niego samego, 
gdyż co człowiek zasieje, to i zbierze.

W roku 6834 (1326/1327). Przyjechał do Nowogrodu ustano- 
wiony arcybiskup Mojżesz we wtorek, po Niedzieli Palmowej. 
W tym samym roku, w miesiącu sierpniu, 28 [dnia] wybuchł pożar 
przy ulicy Bojanej i spłonęło [wszystko] do połowy ulicy Rogaticy, 
ulica Sławkowa zaś od [cerkwi] św. Demetriusza1099 aż do pola. Spa-
liła się też cerkiew św. Klemensa1100. W tymże roku cesarz w Ordzie 
zamordował księcia Dymitra Michałowica. Tejże zimy zmarł w Mo-
skwie Piotr, metropolita całej Rusi i złożono go w cerkwi Świętej 
Bogurodzicy1101, którą sam zaczął budować z kamienia. Za sprawą 
jego modlitw Bóg uczynił cuda przy jego grobie. Tegoż roku przy-
jechali posłowie z Litwy: brat księcia litewskiego Giedymina1102 
Wojn1103, książę połocki, Wasyl1104, książę miński i Fiodor Świato- 
sławowic1105. I zawarli pokój z Nowogrodzianami i z Niemcami.

W roku 6835 (1327/1328). Rozgorzał bunt w Nowogrodzie i roz-
grabiono dwór Eustacjusza Dworianincewa1106, i spalono go do 
szczętu. W tymże roku arcybiskup Mojżesz ufundował cerkiew Na-
rodzenia Świętej Bogurodzicy w [Monasterze] Dziesięcinnym1107. 
W tym samym roku, w dniu Zaśnięcia Świętej Bogurodzicy książę 
Aleksander Michałowic1108 pozabijał wielu Tatarów w Twerze i w in-
nych grodach oraz wysiekł handlarzy i kupców chopylskich. Przybył 
już bowiem wcześniej znaczny poseł z Ordy o imieniu Szewkal wraz 
z mnóstwem Tatarów. I przysłał książę Aleksander posłów do No-
wogrodzian, chcąc zbiec do Nowogrodu, lecz nie przyjęli go. Tegoż 
roku książę Iwan Danielewic1109 przysłał swoich namiestników do 
Nowogrodu, a sam udał się do Ordy. Tejże zimy nadciągnęło niesły-
chane mnóstwo wojsk tatarskich i zajęli [oni] Twer, Kaszyn1110 i wo-
łost Nowego Targu – mówiąc wprost, spustoszyli całą ziemię Ruską, 
tylko Nowogród obronił Bóg i Święta Sofia. Książę Aleksander zaś 
zbiegł do Pskowa, a jego brat Konstantyn1111 i Wasyl1112 – do Ładogi. 
I Tatarzy przysłali posłów do Nowogrodu i dali im Nowogrodzianie 
dwa tysiące [sztuk] srebra. I wysłali wraz z nimi swoich posłów do 
wojewodów, z mnóstwem darów. Tatarzy zabili zaś wtedy księcia 
riazańskiego Iwana1113.
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Въ лѣ[то] 6836 (1328/1329). ходи кн[ѧ]зь великыиǁ(fol. 165’) 
Іванъ Данилович і Костѧнтинъ Миǀхаілович а новгородци ѿ себе 
послаǀша Федора Колесницю въ Ордѹ кьǀ ц[ѣса]р[е]ви. і ѿпѹсти 
я ц[ѣса]рь повелѣвъǀ іскати кн[ѧ]зѧ Алеѯандра. і послаǀ кн[ѧ]зь 
Иванъ своі послы а новгороǀдци ѿ себе вл[ады]кѹ Моісия і Ав-
раǀма тысѧчьско[го] къ кн[ѧ]зю Олеѯаǀндрѹ въ Пльсковъ велѧче 
емѹǀ абы пошелъ въ Ордѹ і не послуша.ǀ То[го] же лѣ[та] по-
горѣ Юрьевъ Нѣмецьскыǀі всь і божници іхъ і полаты каǀменыи 
скрѹшившесѧ падоша.ǀ і сгорѣ Нѣмець в полатахъ 2000 иǀ 500 
і 30 а Рѹси 4 ч[е]л[о]в[ѣ]кы.

Въ лѣ[то] 6837 (1329/1330). при[де] в Новъгород на стоǀлъ 
кн[ѧ]зь великыи Іванъ Данилоǀвичь внѹкъ Олеѯандровъ маǀр-
та 26  на сборъ арх[а]нг[е]ла Гавриǀла. бѧхѹ же с ним і  тфѣрь-
скыи кнѧǀзи Костѧнтинъ и Василии і Олеǀѯандръ сѹждальскыи 
і іныхъǀ мно[го] рѹ[сь]скыхъ кнѧзии.ǁ(fol. 166) То[го] же лѣ[та] 
ѹбиша въ Юрьевѣ новгоǀродского посла мѹжа ч[ес]тна Івана Сы-
па.ǀ То[го] же лѣ[та] приходи в Новъгород миǀтрополитъ Грь-
чинъ ро[до]мь іменеǀмь Феогностъ.ǀ То[го] же лѣ[та] поіде кн[ѧ]- 
зь Іванъ со всѣ[ми]ǀ кн[ѧ]зи і с Новымьгоро[до]мь къ Пльǀсковѹ 
ратью. і ѹвѣдавше пльǀсковичи выпровадиша кн[ѧ]зѧ Оǀлеѯандра 
ѿ  себе а къ кн[ѧ]зю Івануǀ і  к новгородцемъ прислаша поǀслы 
с поклономь въ Опокѹ иǀ докончаша миръ. Тоі [же] зимыǀ ізби-
ша новгородцевъ которииǀ были пошли на Юргѹ ѹстьюǀжьскыи 
кн[ѧ]зи. То[го] же лѣ[та] безъǀ кн[ѧ]зѧ і без новгородцевъ за-
гоǀрѣсѧ Ондрѣшковъ дворъ въ Плоǀтникѣхъ і погорѣ і до Федо-
раǀ с[вѧ]т[о]го і потом на тоі [же] нед[ѣли] погорѣ Ільǀіна ѹлица 
мало не всѧ і Лѹбѧǀница і ц[е]ркы с[вѧ]т[о]го Сп[а]са і  с[вѧ]- 
то[го] Луǀкы сгорѣ.

Въ лѣ[то] 6838 (1330–1332). поǁ(fol. 166’)стрижесѧ въ скимѹ 
архиеп[иско]пъǀ Моісиі по своеі воли і мно[го] молишаǀ і новгород-
ци всѣм Новымьгороǀдомь с поклономь абы пакыǀ сѣлъ на своемь 
пр[ес]т[о]лѣ і не послуǀша но бл[а]г[осло]ви я рекъ. ізберѣтеǀ ѿ себе 
мѹжа тако[го] достоіна аǀ язъ васъ бл[а]г[осло]влѧю. і мно[го] 
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W roku 6836 (1328/1329). Wielki książę Iwan Danielewic i Kon-
stantyn Michałowic1114 udali się do Ordy, do cesarza, a Nowogro-
dzianie wysłali [tam] od siebie Fiodora Kolesnicę. I cesarz odprawił 
ich, rozkazawszy [im] szukać księcia Aleksandra. I książę Iwan wy-
słał swoich posłów, a Nowogrodzianie od siebie – władykę Mojżesza 
i tysięcznika Abrama1115, do księcia Aleksandra, do Pskowa, przyka-
zując mu, aby udał się do Ordy. I nie usłuchał. Tegoż roku spłonął 
doszczętnie Juriew niemiecki i świątynie ich, i kamienne komnaty 
runęły, rozpadłszy się. I spaliło się w komnatach dwa tysiące pięciu-
set trzydziestu Niemców, a z Rusi – cztery osoby.

W roku 6837 (1329/1330). Przybył do Nowogrodu, aby objąć tron, 
wielki książę Iwan Danielewic1116, wnuk Aleksandra, 26 marca, w so-
bór archanioła Gabriela. Byli zaś z nim książęta twerscy Konstan-
tyn1117 i Wasyl1118, i Aleksander1119 suzdalski, i wielu innych ruskich 
książąt. Tegoż roku zamordowano w Juriewie posła nowogrodzkie-
go, czcigodnego męża, Iwana Sypa. W tymże roku przyjechał do No-
wogrodu metropolita, z pochodzenia Grek, o imieniu Teognost1120. 
Tegoż roku książę Iwan ze wszystkimi książętami i z Nowogrodzia-
nami wyprawił się zbrojnie na Psków. I Pskowianie, dowiedziawszy 
się o tym, przegonili księcia Aleksandra1121 od siebie, a do księcia 
Iwana i do Nowogrodzian wysłali do Opok1122 posłów z pokłonami. 
I zawarto pokój. Tejże zimy książęta Ustiuga pozabijali Nowogro-
dzian, którzy wyprawili się byli na Jugrów. W tymże roku, pod nie-
obecność księcia i Nowogrodzian, zapłonął dwór Ondrieszki w Płot-
nikach. I spłonął [obszar] aż do [cerkwi] św. Teodora1123. Później, 
w tym samym tygodniu spaliła się nieomal cała ulica Eliasza i Łu-
bianka. I spłonęły cerkwie Świętego Zbawiciela1124 i św. Łukasza1125.

W roku 6838 (1330–1332). Arcybiskup Mojżesz postrzygł się 
w schimę z własnej woli. Usilnie prosili go Nowogrodzianie, cały 
Nowogród oddawał mu pokłon, aby znów zasiadł na swoim tronie. 
I nie usłuchał ich, lecz pobłogosławił, rzekłszy: „Wybierzcie spośród 
siebie męża należycie godnego, a ja was błogosławię”. I Nowogro-
dzianie naradzali się długo, i byli bez władyki z osiem miesięcy. 
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гадаǀвше новгородци і  быша безъǀ вл[ады]кы съ 8  м[ѣсѧ]ць 
і възлюбиǀша всь Новъгород і ігѹмени иǀ по[по]ве Б[ого]мь на-
знаменана Григоǀрьѧ Калѣкѹ мѹ[жа] добра і смѣреǀна попа бывша 
ѹ с[вѧ]тою Козмыǀ і Демьяна на Холопьі ѹліци.ǀ і постри[же]сѧ 
въ с[вѧ]тыи анг[е]л[ьс]кыиǀ образъ м[ѣсѧ]ца генва[рѧ] і наре[че]- 
нъǀ бы[сть] Василии і посадиша і въǀ вл[ады]чни дворѣ дондеже 
послютьǀ к митрополитѹ. Тоі [же] зимы приǀѣхаша послове ѿ ми-
трополита із Веǀлыньскоі земли Федорко і Семеǀнко на стр[ас]тноі 
нед[ѣли] позыватъ на стаǀвление.ǁ(fol. 167) Того [же] лѣ[та] по-
ставиша Василья въ Веǀлыньскои земли в Новъгородъ.

Въ лѣ[то] 6839 (1331/1332). м[ѣсѧ]ца ноябрѧ въ 30  на 
паǀмѧ[ть] с[вѧ]т[о]го ап[осто]ла Андрѣя бы[сть] помрачеǀниѥ въ 
с[о]лнци и стоя ѿ 1го ча[са] до 3го.

Въ лѣ[то] 6840 (1332/1333). въсташа крамолниǀци в Новѣго-
родѣ и ѿяша посадниǀчьство ѹ Федора ѹ Ахмыла и даǀша Заха-
рьи Михаиловичю. и поǀграбиша дворъ Смена Судоковаǀ а брата 
ѥго Сенефонта села пограǀбиша. Того [же] лѣ[та] великыи кнѧǀзь 
Иванъ приде изъ Ѡрды и въǀзверже гнѣвъ на Новъгородъǀ просѧ 
ѹ нихъ серебра закамьǀского и в томъ взѧ Торжекъ иǀ Бѣжичь-
скыи верхъ за новгородǀскую измѣнѹ. Том же лѣ[тѣ] ѿǀяша 
посадничьство ѹ Захарьѧǀ и даша Матфѣю.

Въ лѣ[то] 6841 (1331–1334). приде кнѧзь Иванъǀ в Торжекъ 
съ всими кнѧзи ниǀзовьскыми и с рѧзаньскымиǁ(fol. 167’) и при-
сла в Новъгородъ сведе намѣǀстникы а самъ сѣде в Торжькѹ 
ѿǀ Кр[е]щ[е]ния до сбора терѧя волость ноǀвгородьскую. и посла-
ша новгородьǀци послы зовѹче ѥго в Новъгородǀ архимандрита 
Лаврентия Федоǀра Твердиславлича Луку Валъфроǀмѣѥва и ѡнъ 
молбы не приялъǀ а ихъ не послушалъ а мирѹ не даǀ поѣха прочь. 
Того же лѣ[та] архиеп[иско]пъǀ новгородьскыи Василии постаǀви 
городъ каменъ въ два лѣ[та] и аǀрхимандритъ с[вѧ]т[о]го Юрья 
Лавреǀнтии постави стѣны с[вѧ]т[о]го Юрьяǀ силою 40  саженъ 
и съ заборолаǀми.
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I upodobał sobie cały Nowogród, igumeni i popi, naznaczonego przez 
Boga Grzegorza Pątnika1126, męża dobrego i pokornego, który był 
popem [w cerkwi] św. św. Kosmy i Damiana przy ulicy Chołopiej1127. 
I postrzygł się w święty stan anielski w miesiącu styczniu, i nazwany 
został [imieniem] Bazyli. I osadzono go w dworze arcybiskupim, do 
czasu, aż zostanie wysłany do metropolity. Tejże zimy przyjechali 
posłowie od metropolity z wołyńskiej ziemi, Fiedorko i Siemion-
ko, w Wielkim Tygodniu, aby wezwać go na ustanowienie. Tegoż 
roku ustanowiono Bazylego w ziemi wołyńskiej [arcybiskupem] 
Nowogrodu.

W roku 6839 (1331/1332). W miesiącu listopadzie, 30 [dnia], 
w święto św. Apostoła Andrzeja było zaćmienie słońca i trwało od 
godziny pierwszej do trzeciej.

W roku 6840 (1332/1333). Podnieśli bunt wichrzyciele w Nowo-
grodzie i odebrali urząd posadnika Fiodorowi Achmyłowi1128, i dali 
Zachariaszowi Michałowicowi1129. I splądrowano dwór Symeona 
Sudokowa, i rozgrabiono wsie jego brata Sieniefonta. W tymże roku 
wielki książę Iwan powrócił z Ordy i obrócił swój gniew na Nowo-
grodzian, prosząc ich o srebro zza Kamy. I przy tej sposobności zajął 
Torżok i Bieżecki Wierch – za zdradę nowogrodzką. W tym samym 
roku pozbawiono urzędu posadnika Zachariasza i powierzono go 
Mateuszowi1130.

W roku 6841 (1331–1334). Przybył książę Iwan wraz ze wszyst-
kimi książętami Niżu i Riazania do Torżka. I przysłał do Nowogrodu 
[polecenie] odwołania namiestników. Sam zaś przebywał w Torżku 
od dnia Chrztu [Pańskiego] aż do święta soboru, pustosząc wołost 
nowogrodzką. I wysłali Nowogrodzianie posłów, archimandrytę 
Laurencjusza1131, Fiodora Twierdzisławowica i Łukasza Wałfromie-
jewa, przyzywając go do Nowogrodu. A on nie przyjął ich prośby, 
ani nie wysłuchał ich, ani pokoju nie zawarł, i odjechał precz. Tegoż 
roku arcybiskup nowogrodzki Bazyli zakończył dwuletnią budowę 
kamiennego grodu1132, a Laurencjusz, archimandryta [monasteru] 
św. Jerzego, wzniósł mur wokół [przybytku] św. Jerzego1133, o dłu-
gości czterdziestu sążni wraz z przedpiersiem.
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* * *

Въ лѣ[то] 6845 (1337/1338). инди[кта] 5 наважениѥмь дия-
воǀлимь сташа простая чадь на архиǀмандрита Ѥсифа а думои ста-
рого архиǀмандрита Лаврентия и створиша вѣчеǀ и запроша Ѥсифа 
въ ц[е]ркви с[вѧ]т[о]го Николы.ǀ и сѣдоша около ц[е]ркви нощь 
и д[е]нь коǀромолници стрегуще ѥго. а оже ктоǀ подъ другомъ 
копаѥть яму самъǀ впадетсѧ в ню.ǁ(fol. 168)

* * *

Въ лѣ[то] 6853еѥ (1345/1346). индик[та]ǀ лѣ[то] 3ее понов-
лена бы[сть]ǀ ц[е]рки си с[вѧ]тыи Геѡргииǀ покровомь при вели-
коǀмъ кн[ѧ]зѣ Семенѣ Иваǀновичѣ при архиѥп[иско]пѣǀ новъго-
родьскомь Васиǀлии при посадницѣ Еѹǀстафьи при тысѧчьскоǀмь 
Аврамѣ промыслоǀмь Б[ож]иимь поспѣшениǀѥмь с[вѧ]т[о]го 
м[ѹ]ч[е]н[и]ка Х[ристо]ваǀ Геѡргия повелѣниѥǀмь Б[ог]олюбива-
го архимаǀндрита новъгородьскоǀго Ѥсифа.ǁ(fol. 168’)

* * *

Въ лѣ[то] 6860 (1352/1353). добиша челомъ ноǀвъгородьци 
бояре и черныиǀ люди архиѥп[иско]пу новъгородьǀскому вл[ады]- 
цѣ Василию чтобы.ǀ ѥси Г[осподи]не ехалъ нарѧдилъ коǀстры во 
Орѣховѣ. и онъ ехавъǀ костры нарѧдилъ и приехаǀ в Новъгородъ. 
и приехаша поǀслове изо Пскова биша челоǀмъ вл[ады]цѣ Василию 
ркуче такъ.ǀ Б[ого]ви тако изволшю с[вѧ]тои Тр[ои]цѣǀ дѣтемъ 
твоимъ пьсковицемъǀ Б[ог]ъ реклъ жити дотолѣ чтобыǀ ѥси 
Г[осподи]не былъ ѹ с[вѧ]тои Тр[ои]ци иǀ  дѣтии своихъ бл[а]- 
г[осло]вилъ псковиǀць. и онъ не ѹмедли поѥха поǀимѧ собою ар-
химандрита Миǀкифора игумены попове приǀеха въ Псковъ слу-
жи въ с[вѧ]тоиǀ Тр[ои]ци ѹ с[вѧ]тои Б[огороди]ци на Снѣт-
нои гоǀрѣ ѹ с[вѧ]т[о]го Михаила ѹ Иванаǀ Б[ог]ослова опѧть 
въ с[вѧ]тои Тр[ои]циǁ(fol.  169) ходи около города со кр[ес]ты 



Latopis nowogrodzki pierwszy (tłumaczenie)

231

* * *

W roku 6845 (1337/1338), 5  indykcji. Z poduszczenia diabel-
skiego i za radą starego archimandryty Laurencjusza zbuntowało się 
pospólstwo przeciwko archimandrycie Józefowi1134. I zwołano wiec, 
i zamknięto Józefa w cerkwi św. Mikołaja1135. I wichrzyciele przesia-
dywali wokół cerkwi nocą i dniem, strzegąc go. Lecz jeśli ktoś pod 
bliźnim kopie dół, sam w niego wpadnie.

* * *

W roku 6853 (1345/1346), w trzecim roku indykcji. Została 
odnowiona cerkiew św. Jerzego1136 i [pokryta] dachem, za rządów 
wielkiego księcia Symeona Iwanowica1137, arcybiskupa nowogrodz-
kiego Bazylego, posadnika Eustacjusza1138 i tysięcznika Abrama1139 
– [za sprawą] Bożej Opatrzności, z pomocą męczennika Chrystu-
sowego, św.  Jerzego, z rozkazu miłującego Boga archimandryty 
nowogrodzkiego Józefa1140.

* * *

W roku 6860 (1352/1353). Nowogrodzianie, bojarzy i prości lu-
dzie, bili czołem arcybiskupowi nowogrodzkiemu, władyce Bazy-
lemu: „Żebyś ty, panie, pojechał umocnić warownię w Orzeszku”. 
I on, pojechawszy, umocnił warownię i powrócił do Nowogrodu. 
I przybyli posłowie z Pskowa, bili czołem władyce Bazylemu, mó-
wiąc: „Tak chciał Bóg, Trójca Święta: twoim dzieciom, Pskowianom, 
Bóg nakazał żyć tak długo, aż ty, panie, będziesz w [cerkwi] Świę-
tej Trójcy1141 i pobłogosławisz Pskowian – swoje dzieci”. On zaś, nie 
zwlekając, pojechał, wziąwszy ze sobą archimandrytę Nikefora, igu-
menów i popów. Przybył do Pskowa, odprawił służbę w [cerkwi] 
Świętej Trójcy, w [monasterze] Świętej Bogurodzicy na Sniatnej Gó-
rze1142, w [cerkwi] św. Michała1143, w [cerkwi] Jana Teologa1144 i po-
nownie w [cerkwi] Świętej Trójcy. Chodził wokół grodu z krzyżami 
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и бл[а]г[осло]виǀ дѣти своихъ всихъ псковиць. поѥхаǀ ис города 
доѥха до Прощеника въǀ д[е]нь недѣлныи. обечерившисѧǀ [sic!] за 
Прощеникомъ сь едину верстуǀ на рѣцѣ на Чересѣ сташа и раз-
боǀлѣсѧ ту. привезоша ѥго в манаǀстыри ко с[вѧ]т[о]му Михаилу 
ѹстьǀ Ѹзы рѣки на Шелонѣ. и пристаǀвисѧ ту на памѧть с[вѧ]- 
т[о]го м[ѹ]ч[ени]ка Ѹǀакинфа въ вторникъ м[ѣсѧ]цѧ юлѧ въ 
3  а прест[а]ви[…] к[…]ве он[о]го дн[е]. привеǀзоша и в Новъ
городъ в четвеǀргь м[ѣсѧ]цѧ июлѧ въ 5 на памѧть с[вѧ]т[о]го 
ѡ[т]ца Лампада. проводиǀ и архиеп[иско]пъ новъгородьǀскии вл[а-
ды]ка Моисѣи игуǀмени и попове и весь Ноǀвъгородъ и положиша 
іǀ ѹ с[вѧ]тои Софьи притворѣ.ǁ
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i błogosławił swoje dzieci, wszystkich Pskowian. Wyjechał z grodu, 
dotarł do Proszczenika1145 w niedzielę. Kiedy nadszedł wieczór, za-
trzymał się w odległości jednej wiorsty za Proszczenikiem, nad 
rzeką Czeriochą1146. I tam się rozchorował. Przywieziono go do mo-
nasteru św. Michała1147 u ujścia rzeki Uzy do Szełoni. I zmarł tam 
w święto św. męczennika Hiacynta, we wtorek, w miesiącu lipcu, 
3 [dnia] – a skonał tego dnia1148. Przywieziono go do Nowogrodu 
w czwartek, w miesiącu lipcu, 5 [dnia], na pamiątkę świętego ojca 
Lampadiusza. Odprowadził go arcybiskup nowogrodzki, władyka 
Mojżesz1149, igumeni, popi i cały Nowogród. I złożyli go w narteksie 
Świętej Sofii.
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Przypisy

1   Jedyny istniejący odpis Latopisu nowogrodzkiego pierwszego starszej redakcji 
(ГИМ, Син. 786) jest niekompletny. Nie zachowały się m.in. początkowe karty 
rękopisu. Tekst źródła w istniejącej obecnie postaci rozpoczyna się zatem od frag-
mentarycznego opisu zmagań o tron kijowski, które rozgorzały po śmierci księcia 
Włodzimierza I Światosławowicza (15 VII 1015 r.) między jego synami: Jarosła-
wem I Mądrym, władającym wówczas w Nowogrodzie Wielkim, a Światopełkiem 
Przeklętym, który zdążył się już splamić zabójstwem swych przyrodnich braci, 
Borysa i Gleba. Jak podaje autor Powieści minionych lat, w roku 6524 (1016) Jaro-
sław, wziąwszy ze sobą oddziały nowogrodzkie, wyruszył przeciwko Światopełko-
wi. Kiedy siły obu zwaśnionych Rurykowiczów stały na przeciwległych brzegach 
Dniepru, dowódca wojsk Światopełka, chcąc sprowokować Nowogrodzian do 
ataku, począł jeździć wzdłuż rzeki krzycząc: Czegoście przyszli z tym kulawym? 
Wszak cieśle jesteście? Zmusimy was, żebyście domy nasze budowali. Cf. Powieść 
minionych lat, 53, s. 125–126.
2   Pieczyngowie – związek plemion koczowniczych, pokrewnych Oghuzom i Po-
łowcom, zasiedlających głównie stepy nadczarnomorskie. Przypuszczali ataki na 
Ruś w X w. i na początku XI w. Rozbici przez Jarosława I Mądrego w 1036 r., 
przenieśli się na południowy-zachód, w dolny bieg Dunaju.
3   Włodzimierz I Światosławowicz Wielki († 1015 r.) – książę kijowski. Za dopro-
wadzenie do chrystianizacji Słowiańszczyzny Wschodniej w obrządku bizantyń-
skim był czczony w Cerkwi Ruskiej jako święty „równy apostołom” najprawdopo-
dobniej już od połowy XIII w.
4   Grzywna – jednostka miary, tutaj rozumiana jako jednostka monetarna. Źró-
dła średniowieczne, a wśród nich Latopis nowogrodzki pierwszy starszej redakcji, 
informują o stosowaniu na Rusi dwóch jednostek o tej nazwie: grzywny srebra 
i grzywny kun. Pod koniec XII w. grzywna srebra miała wagę ok. 200 g i odpowia-
dała 4 grzywnom kun. Według starszej redakcji Prawdy Ruskiej (koniec XI w.), 
1 grzywna kun była równoważna 20 nogatom, 25 kunom i 50 riezanom. W świe-
tle młodszej wersji wspomnianego zabytku z XII w., proporcja ta wyglądała nieco 
inaczej: 1 grzywna kun = 20 nogat = 50 kun.
5   Świątynia Sofii – Mądrości Bożej została wzniesiona w Kijowie najprawdo-
podobniej za panowania syna Włodzimierza  I Światosławowicza, Jarosława  I 
Mądrego. W staroruskich źródłach historiograficznych spotkać można dwie 
różne daty jej ufundowania: Powieść minionych lat wspomina o tym wydarzeniu 
w roku  6545 (1037), a Latopis nowogrodzki pierwszy starszej redakcji – dwukrot-
nie: w roku 6525 (1017/1018) oraz 6545 (1037/1038). Cerkiew ta od momen-
tu swego powstania pełniła funkcję soboru katedralnego. Poświęcenie jej Sofii 
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– Mądrości Bożej może wskazywać na chęć nawiązania przez władców ruskich 
do najważniejszego kościoła wschodniego chrześcijaństwa – konstantynopolitań-
skiej bazyliki Hagia Sofia. W pracach budowlanych i dekoratorskich brali udział 
specjaliści sprowadzeni z Bizancjum. Świadczy o tym chociażby wysoki poziom 
artystyczny malowideł i mozaik, zdobiących wnętrze przybytku (w znacznej czę-
ści zachowanych do naszych dni).
6   Włodzimierz  II Jarosławowicz (†  1052  r.) –  książę nowogrodzki w latach 
1034–1052. Syn Jarosława  I Mądrego i Ingegerdy-Anny, córki króla Szwecji, 
Olafa Skötkonunga.
7   Briaczysław Iziasławowicz († 1044 r.) – książę połocki w latach 1003–1044.
8   Vide: przypis 5.
9   Cerkiew Bogurodzicy w Kijowie, tzw. Dziesięcinna została ufundowana przez 
księcia Włodzimierza I Światosławowicza rychło po przyjęciu przez niego chrztu. 
Powieść minionych lat informuje, że prace budowlane  rozpoczęły się w roku 6497 
(989) i trwały do roku 6504 (996). Choć przybytek ten nie był pierwszą świą-
tynią chrześcijańską na terenie Kijowa (o istnieniu tam cerkwi proroka Eliasza 
informuje już tekst układu bizantyńsko-ruskiego z 944 r.), można przypuszczać, 
iż stanowił on najstarszy kamienny obiekt sakralny w stołecznym grodzie. W li-
teraturze przedmiotu pojawiają się przypuszczenia, że w zamierzeniach Włodzi-
mierza cerkiew ta miała spełniać rolę siedziby metropolity kijowskiego. Latopis 
informuje nas o tym, że do prac związanych z jej budową i wykończeniem zostali 
sprowadzeni rzemieślnicy i artyści z Bizancjum. Włodzimierz zdeponował w niej 
również ikony i utensylia cerkiewne, przywiezione z Chersonezu (Korsunia). Na 
utrzymanie świątyni książę kijowski miał przeznaczyć 1/10 swoich dochodów 
(„dziesięcinę”). Cerkiew Dziesięcinna nie zachowała się do naszych dni.
10   Jemianie (w źródłach pojawiają się też warianty: Jem, Jam, Jamianie) – plemię 
fińskie, zamieszkujące głównie północne wybrzeża Zatoki Fińskiej oraz obszary 
nad jeziorem Ładoga.
11   Włodzimierz II Jarosławowicz w 1043 r. wyprawił się zbrojnie przeciwko ce-
sarstwu wschodniemu wraz z Haraldem Hardrade. Ekspedycja ta jest uważana 
przez wielu historyków za ostatni ruski atak na Bizancjum.
12   Autor latopisu ma tu na myśli dwóch przyrodnich braci Włodzimierza I, sy-
nów księcia Światosława I († 972 r.): Olega († 977 r.) i Jaropełka († 978/980 r.), 
panującego w Nowogrodzie Wielkim w latach 977–978. Obaj zmarli jako poga-
nie. Opisywane tu wydarzenie (wydobycie z ziemi szczątków dwóch Ruryko-
wiczów, ochrzczenie ich i złożenie w Cerkwi Dziesięcinnej w Kijowie) było po-
sunięciem nieakceptowalnym z punktu widzenia prawa kanonicznego Kościoła 
Wschodniego, zrealizowanym przez Jarosława I Mądrego najprawdopodobniej 
bez wiedzy i zgody metropolity kijowskiego.
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13   Sobór katedralny Sofii – Mądrości Bożej był najważniejszą świątynią w Nowo-
grodzie Wielkim. Wraz z narastaniem tendencji republikańskich nabrał dodatko-
wego znaczenia, stając się ideologicznym centrum miasta, swoistym symbolem 
jego suwerenności i politycznej niezawisłości. Przybytek ten był też niewątpliwie 
najstarszym obiektem sakralnym na obszarze Dziedzińca. Jeśli wierzyć autorowi 
Latopisu Abramki, kompilacji historycznej, spisanej pod koniec XV w. na pod-
stawie wcześniejszych przekazów nowogrodzkich, pierwszą, drewnianą (dębo-
wą) cerkiew dedykowaną Sofii nakazał wznieść już w 998 r. Joachim Korsunia-
nin, bizantyński duchowny, w młodości sprawujący posługę w Chersonezie na 
Krymie, uznawany tradycyjnie za pierwszego biskupa grodu nad Wołchowem 
(ok. 990 – ok. 1030). O wybudowaniu tej świątyni na terenie późniejszego kremla 
wspomina też najstarszy latopis nowogrodzki. Przekazy źródłowe korespondują 
ze sobą w kilku kwestiach: omawiany przybytek miał być nadzwyczaj pięknym 
obiektem, posiadającym wiele (dwanaście lub trzynaście) kopuł. Znajdował się 
też w innym miejscu niż to, w którym w połowie XI w. stanął murowany sobór 
sofijski. Jak czytamy w Latopisie Abramki, dębową cerkiew wzniesiono nad Woł-
chowem, u wylotu ulicy Biskupiej. Autor Latopisu nowogrodzkiego pierwszego 
młodszej redakcji uzupełnia, że później na jej ruinach Sadko Sytinicz ufundował 
przybytek św. św. Borysa i Gleba (vide: przypis 187). Drewniana świątynia Sofii 
– Mądrości Bożej spłonęła w 1045/1046 r. lub 1049/1050 r. Kamienno-ceglany so-
bór katedralny powstał w 1045/1046 r. z inicjatywy księcia Włodzimierza II Jaro-
sławowicza. Graffiti, odkryte przez Grigorija Sztendera we wnętrzu omawianego 
obiektu, zawiera informację, iż budowę rozpoczęto w święto cesarza Konstanty-
na I Wielkiego i jego matki, Heleny, tj. 23 V. Ukończono ją w 1049/1050 r., dzięki 
staraniom księcia Włodzimierza II, jego ojca Jarosława Mądrego oraz Łukasza 
Żydiaty, sprawującego godność biskupa nowogrodzkiego od ok. 1035 r. do 1059 r. 
Prace nad wystrojem wnętrza uległy zapewne opóźnieniu w związku z najazdem 
księcia połockiego Wsiesława Briaczysławowicza – w 1066/1067 r. splądrował on 
świątynię Mądrości Bożej, zabierając z niej m.in. dzwony i świeczniki. Interior 
soboru zaczęto zatem zdobić malowidłami naściennymi dopiero w 1108–1110 r., 
na polecenie biskupa Jana I. Polichromię w mniej eksponowanych częściach bu-
dowli (m.in. galeriach i kaplicach bocznych) wykonano natomiast w 1144/1145 r. 
z inicjatywy biskupa Nifonta. Ten sam dostojnik zlecił też w 1151/1152 r. pokrycie 
soboru ołowianym zadaszeniem i otynkowanie jego ścian. Pierwotna dekoracja 
malarska wnętrza nowogrodzkiego przybytku Sofii zachowała się, niestety, tylko 
fragmentarycznie. W soborze istniały pierwotnie trzy kaplice boczne: Narodze-
nia Bogurodzicy (w absydzie południowej galerii), św. Jana Teologa (w absydzie 
galerii północnej) oraz Ścięcia Głowy Jana Chrzciciela (w północno-zachodniej 
części budowli). Pomieszczenia, okalające główny korpus świątyni, rychło zaczę-
ły też pełnić funkcję swoistej honorowej nekropoli, w której składano szczątki 
najbardziej zasłużonych dla Nowogrodu Wielkiego osób: władców, duchownych 
i posadników. Pochowano tu m.in.: fundatora przybytku, księcia Włodzimierza II 
Jarosławowicza (1052  r.), biskupa Arkadiusza (1163  r.), księcia Mścisława  IV 
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Rościsławowicza (1178 r.), księcia Mścisława V Chrobrego (1180 r.), arcybiskupa 
Eliasza-Jana II (1186 r.), arcybiskupa Gabriela-Grzegorza (1193 r.), arcybisku- 
pa Martyriusza (1199 r.), księcia Wasyla Mścisławowicza (1218 r.), arcybiskupa 
Mitrofana (1223 r.), arcybiskupa Dobrynię-Antoniego (1232 r.), posadnika Stie-
pana Twierdzisławowicza (1243 r.), arcybiskupa Spirydona (1249 r.), posadnika 
Michała Fiodorowicza (1268 r.), arcybiskupa Klemensa (1299 r.), arcybiskupa Da-
wida (1325 r.) oraz arcybiskupa Bazylego (1352 r.). Grobowce kilku spośród wy-
mienionych osób zachowały się do naszych czasów. Interesujący nas tu obiekt był 
wielokrotnie remontowany, uległ natomiast zaskakująco niewielu przebudowom. 
W 1261/1262 r. arcybiskup nowogrodzki Dalmacjusz zlecił pokrycie przybytku 
nowym, ołowianym zadaszeniem. W dniu 9 V 1276 r. zawaliła się aż do funda-
mentów północna ściana świątyni i najprawdopodobniej tego samego roku zo-
stała odbudowana. Kolejne remonty soboru odbyły się z inicjatywy arcybiskupa 
Bazylego: w 1333 r. odnowiono zadaszenie i krzyż wieńczący centralną kopułę, 
a trzy lata później – zamontowano drzwi z pozłacanej miedzi i otoczono budowlę 
nowym ogrodzeniem. W 1340 r. cerkiew uległa uszkodzeniu w trakcie pożaru, 
który strawił nieomal cały obszar Dziedzińca. Co więcej, ogień rozprzestrzeniał 
się wówczas tak szybko, że nie zdołano nawet uratować ikon, znajdujących się 
wewnątrz przybytku. Arcybiskup Bazyli zadbał jednak o to, by najważniejsza 
świątynia Nowogrodu Wielkiego szybko odzyskała swój dawny blask: już w na-
stępnym roku zlecił przeprowadzenie wszelkich koniecznych prac remontowych, 
a także zamówił nowe ikony i niezbędne elementy wyposażenia. W 1342 r. spro-
wadził też z Moskwy mistrza ludwisarskiego o imieniu Borys i nakazał mu od-
lać wielki dzwon dla soboru katedralnego. Przybytek Mądrości Bożej ucierpiał 
w drugiej połowie XIV w. w trakcie dwóch pożarów, które spustoszyły tę część 
Nowogrodu Wielkiego 12 V 1368 r. oraz jesienią 1394 r. Zniszczoną wówczas 
kopułę nakazał odrestaurować w 1396 r. władyka Jan III. Ogień naruszył również 
sobór katedralny i siedzibę arcybiskupów 6 VI 1407  r. Już w następnym roku 
świątynia dedykowana Sofii została pokryta nowym, ołowianym zadaszeniem, 
a jej centralna kopuła – pozłocona. W 1411 r. przy południowej części zachod-
niej fasady obiektu dobudowano niewielką cerkiew, dedykowaną męczennikowi 
Habibowi z Edessy oraz jego towarzyszom: Samonowi i Guriaszowi. W 1442 r. 
tuż obok niej, nieopodal południowo-wschodniego narożnika soboru, powstał 
jeszcze jeden przybytek, poświęcony św. Mikołajowi. W 1528 r. wykonano malo-
widło naścienne, umiejscowione nad głównym wejściem do katedry, po stronie 
zachodniej, składające się z trzech kwater: w jego górnej części widzimy przed-
stawienie Trójcy Starotestamentowej, poniżej, po prawej odnajdujemy wizerunek 
Zbawiciela, „nieuczynionego ręką ludzką”, zaś po lewej wyobrażenie patronki 
świątyni, upersonifikowanej Mądrości Bożej. W połowie XVI w. dodano dwie 
półkoliste przybudówki między główną absydą a zwieńczeniem południowej ga-
lerii, w których pomieszczono kaplicę boczną św. św. Joachima i Anny. W 1862 r. 
w południowo-zachodniej części soboru urządzono też specjalną kaplicę, dedy-
kowaną kanonizowanym w XV stuleciu władcom nowogrodzkim: fundatorowi 
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świątyni, Włodzimierzowi II Jarosławowiczowi oraz jego matce, Ingegerdzie-An-
nie († 1050 r.). W XIX w. wykonano też nową polichromię we wnętrzu przy-
bytku. Obecnie jest on czynną świątynią Rosyjskiej Cerkwi Prawosławnej. Sobór 
katedralny zajmował niezwykle ważne miejsce w życiu politycznym Nowogrodu 
Wielkiego. Jak zaświadczają miejscowe przekazy, na placu przed świątynią Sofii 
zbierał się zazwyczaj wiec – w teorii najwyższy organ władzy kupieckiej republiki. 
Najwcześniejszą wzmiankę na ten temat odnajdujemy w Latopisie nowogrodzkim 
pierwszym młodszej redakcji w opisie wydarzeń z 1291 r.
14   Światopełk I Iziasławowicz († 1113 r.) – na chrzcie otrzymał imię Michał. Był 
synem księcia kijowskiego Iziasława Jarosławowicza († 1078 r.), rządzącego nad 
Wołchowem w latach 1052–1054. Panował w Nowogrodzie Wielkim od 1078 r. 
do 1088 r.
15   Iłarion (Hilarion) – metropolita kijowski ok. 1051–1054 r. Pierwszy zwierzch-
nik Cerkwi Ruskiej, który był z pochodzenia Słowianinem. Autor Słowa o prawie 
i łasce, jednego z najwcześniejszych i najdojrzalszych formalnie zabytków litera-
tury staroruskiej.
16   Iziasław Jarosławowicz († 1078 r.) – syn Jarosława I Mądrego. Vide: przypis 14.
17   Sudzisław Włodzimierzowicz († 1063 r.) – syn Włodzimierza I Światosławo-
wicza, książę pskowski (1014–1030). Przez dwadzieścia kilka lat więziony w Ki-
jowie przez Jarosława I Mądrego, został oswobodzony w 1059 r. przez swoich 
bratanków-Jarosławowiczów: Iziasława, Światosława i Wsiewołoda.
18   Igor Jarosławowicz († 1060 r.) – syn Jarosława I Mądrego i Ingegerdy-Anny, 
książę wołyński i smoleński.
19   Połowcy (w źródłach średniowiecznych nazywani również Kumanami) – ko-
czowniczy lud pochodzenia tureckiego, spokrewniony z Pieczyngami. Pierwot-
nie zamieszkiwali tereny pogórza ałtajskiego. Od 1061/1062 r. najeżdżali ziemie 
ruskie. Kres tych ataków wiąże się z nadejściem Mongołów i klęską w bitwie nad 
rzeką Kałką w 1223 r. Połowcy byli też obecni na terytorium państwa węgierskie-
go i bułgarskiego, a także na ziemiach bizantyńskich.
20   Wsiewołod Jarosławowicz († 1093) – na chrzcie otrzymał imię Andrzej, syn 
Jarosława I Mądrego i Ingegerdy-Anny, książę kijowski w latach 1077 i 1078–1093.
21   Wsiesław Briaczysławowicz (†  1101  r.) –  syn Briaczysława Iziasławowicza 
(vide: przypis 7), książę połocki w latach 1044–1067. Od 1065 r. przypuszczał ata-
ki na terytoria nowogrodzkie, a w 1066/1067 r. zdobył i splądrował Dziedziniec 
(vide: przypis 55).
22   Niemiga (biał. Няміга; ros. Немига) – rzeka na terytorium dzisiejszej Biało-
rusi. Bitwa nad Niemigą rozegrała się 3 III 1067 r. Rsza – ob. Orsza  (biał. i ros. 
Орша), miasto na Białorusi.
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23   Wsiesław Briaczysławowicz († 1101 r.) – vide: przypis 21.
24   Światosław Jarosławowicz († 1076 r.) – książę kijowski w latach 1073–1076. 
Z jego imieniem wiąże się dwa najsłynniejsze staroruskie rękopisy typu miscel-
lanea, tzw. Izbornik Symeona-Światosława z 1073 r. oraz Izbornik Światosława 
z 1076 r.
25   Snowsk (ukr. Сновськ) –  miasto w księstwie czernihowskim, zniszczone 
w XIII w., w trakcie najazdu mongolskiego.
26   Iziasław Jarosławowicz († 1078 r.) – syn Jarosława I Mądrego. Vide: przypis 14.
27   Lachowie, Lachy – staroruskie określenie Polaków.
28   Podół, Padół – jedna z najstarszych części Kijowa, dawne podgrodzie.
29   Nowogrodzianie mianem Zwierzyńca określali obszar, znajdujący się na le-
wym brzegu Wołchowa, w pobliżu ujścia do niego niewielkiej rzeczki Gzeń, na 
północ od linii obwarowań miejskich. Najprawdopodobniej istniał tam kiedyś 
las, w którym Rurykowicze, sprawujący rządy w Nowogrodzie Wielkim, zwy-
kli polować na grubego zwierza. Opis wydarzeń z roku 6577 (1069/1070) jest 
najwcześniejszą wzmianką źródłową na temat tego miejsca. W okresie później-
szym wzniesiono tam Monaster Opieki Bogurodzicy, zw. Zwierzynieckim (vide: 
przypis 197).
30   Gleb Światosławowicz († 1078 r.) – syn Światosława Jarosławowicza, panował 
w Nowogrodzie Wielkim w latach 1067–1078 (z przerwami).
31   Wotowie, Wożanie (wot. Vaďďalaizõd) – lud ugrofiński, zamieszkujący dorze-
cze Newy, między Zatoką Fińską, rzeką Narwą i jeziorem Pejpus. Jego członkowie 
posługiwali się nieomal zupełnie już dziś wymarłym językiem wotyckim, zalicza-
nym do grupy bałto-fińskiej.
32   W literaturze przedmiotu panuje zgodność, że w niniejszym passusie cho-
dzi o krzyż używany podczas obchodów święta Podwyższenia Krzyża Świętego 
(14 IX), ufundowany w połowie XI w. przez Włodzimierza II Jarosławowicza. 
Był on otoczony niezwykłą czcią i – według tradycji – mógł zawierać relikwie 
Drzewa Krzyża Świętego. Autor naszego źródła nie wspomina jednak wprost o tej 
relikwii.
33   Teodor – biskup Nowogrodu Wielkiego w latach 1069–1077/1078. Był piątym 
zwierzchnikiem eparchii nowogrodzkiej od momentu jej utworzenia u schyłku 
X stulecia – po Joachimie Korsunianinie, Efremie Greku, Łukaszu Żydiacie i Ste- 
fanie, o których jednak autorzy naszego źródła nie wspominają. Najprawdo-
podobniej pochodził z rodziny słowiańskiej (ruskiej), a przed objęciem god-
ności biskupiej przebywał jako mnich w Monasterze Pieczerskim w Kijowie. 
Miał walczyć z reliktami religii pogańskiej w Nowogrodzie Wielkim. Zmarł 
w 1077/1078 r. W niektórych źródłach pojawia się informacja, że przyczyną jego 
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śmierci było ugryzienie przez chorującego na wściekliznę psa. Jego następcą zo-
stał German, o którym również nie odnajdziemy wzmianki w naszym źródle. Być 
może, Teodor został pochowany w nowogrodzkim soborze Mądrości Bożej.
34   Rościsław († 1093 r.) – syn Wsiewołoda Jarosławowicza, książę perejasławski.
35   Cerkiew Archanioła Michała w Monasterze Wydubickim w Kijowie – zosta-
ła ufundowana w 1070/1071 r. przez księcia Wsiewołoda Jarosławowicza, który 
najprawdopodobniej chciał w ten sposób upamiętnić narodziny swojego syna 
Rościsława (noszącego chrzcielne imię Michał). Prace budowlane zakończono 
w 1088/1089 r. Przybytek został wówczas konsekrowany przez metropolitę ki-
jowskiego Jana II Prodromosa. Obiekt zachował się do naszych czasów.
36   Autor naszego źródła wspomina tu o przeniesieniu szczątków Borysa i Gleba, 
synów Włodzimierza  I, zamordowanych przez przyrodniego brata Światopeł-
ka w 1015 r., z miejsca ich pierwotnego pochówku do cerkwi w Wyszogrodzie. 
Uroczystość ta miała miejsce 2  V 1072  r. i przez wielu badaczy jest uważana 
za moment, w którym obaj Rurykowicze zostali oficjalnie uznani za świętych- 
-męczenników Cerkwi Ruskiej.
37   Cerkiew Zaśnięcia Bogurodzicy w Monasterze Pieczerskim w Kijowie – miała 
zostać ufundowana w 1073/1074 r. przez igumena Teodozjusza († 1074 r.), które-
go już na początku XII w. zaliczono w poczet świętych Cerkwi Ruskiej. Świątynię 
konsekrował metropolita kijowski Jan II Prodromos w sierpniu 1089 r. Była ona 
wielokrotnie przebudowywana i odrestaurowywana w toku stuleci.
38   Oleg Światosławowicz († 1115 r.) – na chrzcie otrzymał imię Michał, syn Świa-
tosława Jarosławowicza.
39   Tmutarakań –  księstwo ruskie, istniejące w X–XI  w. na Półwyspie Tamań- 
skim nieopodal Krymu. Oleg Światosławowicz był najprawdopodobniej jego 
ostatnim niezależnym władcą.
40   Sożyca – prawdopodobnie rzeka Orżyca (ukr. Оржиця), ob. w obwodzie poł-
tawskim Ukrainy.
41   Iziasław Jarosławowicz (†  1078  r.) –  syn Jarosława  I Mądrego. Vide: przy-
pis 14. Borys Wiaczesławowicz († 1078) – syn księcia smoleńskiego Wiaczesława 
Jarosławowicza.
42   Wołok/Zawołocze – terminem tym nazywano w średniowieczu obszar w do-
rzeczu Dźwiny Północnej i jeziora Onega.
43   Roman Światosławowicz († 1079 r.) – syn Światosława Jarosławowicza, książę 
tmutarakański.
44   Cerkiew Archanioła Michała w Monasterze Wydubickim w Kijowie – vide: 
przypis 35.
45   Jan II Prodromos – metropolita kijowski w latach 1076/1077–1089.
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46   Anna-Janka Wsiewołodówna († 1112/1113 r.) – córka Wsiewołoda Jarosławo-
wicza i nieznanej z imienia Bizantynki, córki cesarza Konstantyna IX Monoma-
cha. Sprowadzonym przez nią z Konstantynopola metropolitą był Jan III Skopiec. 
Zmarł on już w 1191 r.
47   Cerkiew Archanioła Michała w Perejasławiu – murowana świątynia, uzna-
wana przez badaczy za jeden z największych obiektów sakralnych, wzniesionych 
na Rusi w okresie przedmongolskim. Przybytek konsekrowano w 1090/1091 r. 
W 1123/1124 r. zawalił się, najprawdopodobniej wskutek trzęsienia ziemi. Odbu-
dowany w okresie późniejszym, ostatecznie popadł w ruinę po roku 1239, kiedy 
to został splądrowany i zniszczony przez wojska Batu-chana.
48   Autor latopisu ma tu na myśli przeniesienie szczątków igumena Teodozjusza 
z pieczar, znajdujących się pod Monasterem Pieczerskim, do cerkwi Zaśnięcia 
Bogurodzicy.
49   O niezwykłych wydarzeniach w Połocku o wiele obszerniej opowiada autor 
Powieści minionych lat pod datą roczną 6600 (1092): Przedziwne było cudo w Po-
łocku, zdawało się słyszeć w nocy tętent, stękanie na ulicy, uganiały biesy, jak lu-
dzie. Jeśli kto wychodził z domu, natychmiast raniony bywał niewidzialnie przez 
biesy i z tego [ludzie] umierali, i nie śmieli wychodzić z domów. Potem zaś poczęły 
[biesy] w dzień pojawiać się na koniach i nie było ich widać samych, jeno widziano 
kopyta ich koni; i tak raziły ludzi w Połocku i w jego okolicy. Przeto ludzie mówili, 
że upiory zabijają Połoczan. Powieść minionych lat, 77, s. 188. Najprawdopodob-
niej w Połocku szerzyła się wówczas wyjątkowo groźna epidemia.
50   Światopełk I Iziasławowicz († 1113 r.) – vide: przypis 14.
51   Trypol (ukr. Трипілля) – obecnie wieś w obwodzie kijowskim na Ukrainie.
52   Światopełk I Iziasławowicz († 1113 r.) – vide: przypis 14. Włodzimierz Mo-
nomach († 1125 r.) – syn Wsiewołoda Jarosławowicza i nieznanej z imienia Bi-
zantynki, córki cesarza Konstantyna IX Monomacha. Książę kijowski w latach 
1113–1125. Autor kilku tekstów literackich, m.in. Pouczenia, wkomponowanego 
w tekst Powieści minionych lat. Dawid I Światosławowicz († 1123 r.) – syn Świa-
tosława Jarosławowicza. Panował w Nowogrodzie Wielkim w 1094/1095 r.
53   Wasylko († 1125  r.) – książę trembowelski. Okoliczności, w których został 
okaleczony, relacjonuje autor Opowieści o oślepieniu Wasylka Trembowelskiego, 
wplecionej w tekst najstarszego latopisu kijowskiego. Powieść minionych lat, 89, 
s. 230–240.
54   Mścisław II Wielki Harald († 1132 r.) – syn Włodzimierza Monomacha i Gidy 
z Wesseksu, córki króla Anglii Harolda II. Nosił imię chrzcielne Teodor. Spra-
wował rządy w Nowogrodzie Wielkim w latach 1188–1194 i 1195–1117. Od 
1125 r. do 1132 r. zajmował tron wielkoksiążęcy w Kijowie. Oleg Światosławo-
wicz († 1115 r.) – vide: przypis 38. Kułaczyca – prawdopodobnie rzeka Kołoksza 
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(ros. Колокша), ob. na terytorium Rosji. Bitwa nad rzeką Kołokszą miała miej-
sce 27 II 1097 r.
55   Dziedziniec – nowogrodzki kreml jest niewątpliwie jedną z najstarszych części 
Nowogrodu Wielkiego, a także obszarem, który od niepamiętnych czasów stano-
wił serce metropolii nad Wołchowem, zamykając w obrębie swoich umocnień 
katedralny sobór Sofii – Mądrości Bożej oraz wzniesioną nieopodal niego siedzi-
bę arcybiskupów nowogrodzkich. Wspomniany termin upowszechnił się dopiero 
w XIX w. Średniowieczni Nowogrodzianie zwykli określać ufortyfikowany teren, 
znajdujący się na niewielkim wzgórzu na zachodnim brzegu Wołchowa, po pro-
stu mianem grodu. W XII stuleciu pojawiła się jeszcze jedna nazwa – Dziedzi-
niec. Najstarsza wzmianka źródłowa, odnosząca się do tego obszaru, dotyczy wy-
darzeń z 1044/1045  r. Jak podaje autor Latopisu nowogrodzkiego pierwszego 
młodszej redakcji, książę Włodzimierz II, syn Jarosława I Mądrego, miał wów-
czas podjąć decyzję o założeniu grodu. Badania archeologiczne, przeprowadzone 
w ostatnich latach na terytorium kremla, pozwalają jednak stwierdzić, iż ruskie 
osadnictwo rozwinęło się tu już znacznie wcześniej, ok. 925–975 r. Najprawdopo-
dobniej obejmowało ono środkową część późniejszego Dziedzińca, podobnie jak 
najstarszy gród, wzniesiony w 1044/1045 r. Obszary, usytuowane nieopodal niego 
(tzw. Krom/Okrom – na północnym wschodzie oraz Okołotka – na południu), 
włączono w obręb umocnień kilka dekad później. Najstarszy nowogrodzki kreml 
został zniszczony w trakcie pożarów, które nawiedzały tę część ośrodka w 1096–
1098 r. i 1112–1114 r. Jego odbudowę nakazał już w 1116 r. książę Mścisław II 
Harald Wielki. Najprawdopodobniej to wówczas Dziedziniec zyskał rozmiar 
i kształt, w którym przetrwał do czasów obecnych. W linii obwarowań z początku 
XII w. znajdowało się pięć bram, prowadzących ku najważniejszym arteriom ko-
munikacyjnym Sofijskiej strony miasta. W kolejnych dekadach wznoszono nad 
nimi lub w ich bezpośrednim sąsiedztwie niewielkie cerkwie, których patroni 
użyczyli im z czasem swego imienia. W 1195 r. arcybiskup nowogrodzki Marty-
riusz ufundował nad wrotami, wiodącymi w kierunku tzw. Wielkiego Mostu na 
Wołchowie, murowany przybytek, upamiętniający Złożenie Szaty i Pasa Boguro-
dzicy w sanktuarium w konstantynopolitańskich Blachernach. W nawiązaniu do 
jednego z epitetów, nadawanych Matce Bożej w chrześcijaństwie wschodnim 
(Przeczysta), bramę tę zaczęto nazywać mianem Prieczistienskiej. W 1233/1234 r. 
nad wyjściem z grodu w stronę końca nerewskiego, u wylotu ulicy Wielkiej 
(ob. Wielikaja), wzniesiono świątynię dedykowaną św. Teodorowi. Znajdujące 
się pod nią wrota średniowieczni Nowogrodzianie przezwali Fiodorowskimi. 
Trzy pozostałe bramy: wyjście ku ul. Legoszczy (ob. Ludogoszcza, na zachodzie), 
przebicie ul. Pruskiej (ob. Prusskaja, na południowym zachodzie) oraz przejście 
w kierunku ul. Probojnej (ob. Troickaja, na południu), otrzymały swych patro-
nów i nazwy najprawdopodobniej dopiero na przełomie XIII i XIV w. Wybudo-
wane na początku XII w. umocnienia musiały być trwałe. O wzniesieniu nowego 
grodu nad Wołchowem autor naszego źródła wspomina dopiero w opisie wyda-
rzeń z 1262/1263 r. Ówczesne obwarowania Dziedzińca wykonano, podobnie jak 
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wcześniejsze, z XI–XII w., z drewna. Archeolodzy przyjmują, że w pierwszych 
wiekach istnienia nowogrodzki kreml był otoczony fosą oraz ziemnym wałem, na 
którym wznosiły się drewniane fortyfikacje. System ten zasadniczo zapewniał 
grodowi wystarczającą ochronę. W materiale źródłowym odnajdujemy tylko jed-
ną wzmiankę o zdobyciu Dziedzińca przez obcego najeźdźcę: w 1066/1067  r. 
wkroczył zbrojnie na jego teren książę połocki Wsiesław Briaczysławowicz, by 
splądrować świątynię Sofii – Mądrości Bożej. Kamienne fortyfikacje zaczynają na 
interesującym nas tu obszarze powstawać dopiero na przełomie XIII i XIV w. 
W 1296 r. arcybiskup nowogrodzki Klemens polecił wybudować murowaną cer-
kiew Zmartwychwstania Pańskiego nad zachodnią bramą, wiodącą ku ul. Le-
goszczy. Najprawdopodobniej wzniesiono też wówczas basztę, którą w później-
szym okresie nazwano Woskriesienską. W następnym roku Cyryl, igumen 
monasteru św. Jerzego, ufundował murowany przybytek Przemienienia Pańskie-
go nad wrotami, zwróconymi w kierunku końca ludyńskiego. Obiekt ten stał się 
częścią baszty, która –  od staroruskiego terminu oznaczającego Zbawiciela 
– otrzymała miano Spaskiej. W Latopisie nowogrodzkim pierwszym starszej re-
dakcji, w narracji na temat wydarzeń z 1302/1302 r., odnajdujemy natomiast zna-
mienny zapis: Posadowiono kamienny gród w Nowogrodzie. Badacze skłonni są 
przypuszczać, że de facto wzniesiono wówczas mur w rejonie dworu arcybisku-
piego. Kontynuowano także budowę murowanych baszt wraz ze świątyniami 
nadbramnymi. W 1305 r. Symeon Klimowicz, przez wiele lat piastujący urząd 
posadnika nowogrodzkiego, polecił wznieść przy bramie nad ówczesną ulicą 
Pruską murowaną cerkiew Opieki Matki Bożej. Znajdującą się obok niej basztę 
Nowogrodzianie zwykli nazywać Pokrowską. W 1311/1312 r. arcybiskup Dawid 
ufundował natomiast murowany przybytek, dedykowany św. księciu Włodzimie-
rzowi I, usytuowany nad dopiero co przebitymi wrotami, prowadzącymi w kie-
runku końca nerewskiego. Tutejszą basztę określono mianem Włodzimierskiej. 
Zintensyfikowanie prac nad budową kamiennych fortyfikacji na nowogrodzkim 
kremlu przypada na okres nasilającego się zagrożenia ze strony władców mo-
skiewskich. W 1331 r., w sytuacji narastającego konfliktu między kupiecką repu-
bliką a wielkim księciem Iwanem Kalitą, władającym w Nowogrodzie Wielkim 
w latach 1328–1337, władyka Bazyli nakazał wznieść mur na odcinku od umoc-
nień dworu arcybiskupiego i cerkwi św. Włodzimierza do przybytku upamiętnia-
jącego Złożenie Szaty i Pasa Bogurodzicy, a następnie – rozszerzyć go aż do nowo 
wzniesionej baszty, znajdującej się nieopodal świątyni św. św. Borysa i Gleba. Bu-
dowę tej części fortyfikacji ukończono w 1334 r. W drugiej połowie XIV w. była 
ona jeszcze kilkakrotnie ulepszana: w 1361 r. mury podwyższono, a w 1373 r. 
pogłębiono fosę. W 1375 r. posadnik nowogrodzki Jerzy Iwanowicz ufundował 
murowaną cerkiew św. Jana Chryzostoma (Złotoustego) w rejonie Okołotki, nie-
opodal której miała wkrótce powstać baszta Złotoustowska. Budowę kamiennych 
umocnień wokół Dziedzińca kontynuował arcybiskup nowogrodzki Jan III. Jak 
informuje autor Latopisu nowogrodzkiego pierwszego młodszej redakcji, w lipcu 
1400 r., w święto męczennicy perskiej Golinduchy, zainaugurował on prace nad 
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murem w rejonie cerkwi św. św. Borysa i Gleba. W ciągu trzech kolejnych dekad 
doprowadzono nową linię fortyfikacyjną do baszty Woskriesienskiej, tj. do miej-
sca, w którym zaczynały się obwarowania dworu arcybiskupiego. Nowogrodzki 
kreml został tym samym otoczony kamiennym murem ze wszystkich stron. 
W 1450 r. władyka Eutymiusz II zlecił renowację umocnień wokół siedziby arcy-
biskupiej. Powstały wówczas dwie spośród dwunastu zachowanych do naszych 
czasów baszt grodzkich: Fiodorowska (wzniesiona w miejscu dawnej nadbram-
nej cerkwi św. Teodora) oraz całkowicie nowa Metropolitalna. Na odcinku muru 
między nimi znajdowała się też do 1671 r. wieża zegarowa. Gruntowna przebudo-
wa Dziedzińca dokonała się już po utracie niezależności politycznej przez repu-
blikę nowogrodzką i przejściu ośrodka nad Wołchowem pod panowanie wład-
ców moskiewskich. Jak informuje autor Latopisu Sofijskiego pierwszego młodszej 
redakcji, latem 1484 r. na rozkaz księcia Iwana III Srogiego rozpoczęto budowę 
nowego kamiennego grodu, z wykorzystaniem fragmentów wcześniejszych ob-
warowań. Inicjatywę tę de facto współfinansował i nadzorował arcybiskup nowo-
grodzki Gennadiusz. Prace ukończono – jak podaje Latopis nowogrodzki trzeci 
– w 1490 r. Cały teren nowogrodzkiego Dziedzińca został u schyłku XV w. oto-
czony jednolitą linią fortyfikacyjną, obejmującą kamienno-ceglane mury oraz 
dwanaście baszt, z których pięć pełniło jednocześnie funkcję bram, wiodących do 
wnętrza twierdzy. Przebudowano wówczas baszty i powiązane z nimi cerkwie 
nadbramne z XII–XIV w. (Włodzimierską, Prieczistienską, Boryso-Glebską, Spa-
ską, Pokrowską, Złotoustowską i Woskriesienską). Być może, dokonano także 
pewnych zmian w konstrukcji dwóch okrągłych baszt, wzniesionych na terenie 
dworu arcybiskupiego w połowie XV stulecia: Fiodorowskiej i Metropolitalnej. 
Wybudowano też kilka nowych, m.in. Dworską i Książęcą. W tym miejscu warto 
zaznaczyć, iż nazwy trzech ostatnich budowli nie pojawiają się w materiale histo-
rycznym – upowszechniły się dopiero na przełomie XIX i XX w. W późniejszych 
wiekach kompleks fortyfikacji nowogrodzkiego kremla poddawany był zmia-
nom. W pierwszej połowie XVI w., podczas prac konserwatorskich przy nad-
brzeżnym murze, znacznej przebudowie uległa dzwonnica. W latach 1582–1589 
zmodyfikowano kształt baszty Pokrowskiej wraz z przylegającą do niej cerkwią 
Opieki Matki Bożej, likwidując jedną z bram, prowadzących na teren Dziedzińca. 
Wspomniana świątynia poddawana była również wielu innym modernizacjom, 
aż zyskała swój obecny kształt w drugiej połowie XVII w. W 1673 r. metropolita 
nowogrodzki Joachim ufundował zachowaną do naszych czasów wieżę zegarową, 
usytuowaną nieopodal dworu arcybiskupiego (wcześniejsza, XV-wieczna zawa- 
liła się dwa lata wcześniej). W XVII stuleciu powstała także na południowo- 
-zachodnim odcinku muru najmłodsza i najwyższa z kremlowskich baszt, tzw. 
Kokuj. Niestety, spośród siedmiu średniowiecznych cerkwi nadbramnych no- 
wogrodzkiego Dziedzińca do czasów obecnych zachowała się tylko jedna, 
tj. świątynia Opieki Matki Bożej. Jak wspominaliśmy wyżej, była ona jednak prze-
budowywana w XVI–XVII w. Aktualnie w kompleksie nowogrodzkiego kremla 
znajduje się dziewięć baszt. W 1745  r. usytuowane naprzeciwko siebie baszty 
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Prieczistienska i Woskriesienska zostały rozebrane, a na ich miejscu w 1820 r. 
wzniesiono dwie otwarte bramy (łuki), tworząc trakt komunikacyjny od placu 
Zwycięstwa (Sofijskiego), znajdującego się za zachodnim murem Dziedzińca, aż 
do brzegu Wołchowa i mostu-deptaka. W 1818  r. zawaliła się też baszta 
Boryso-Glebska.
56   Wsiesław Briaczysławowicz († 1101 r.) – vide: przypis 21.
57   Suteń – ob. Mołoczna (ukr. Молочна), rzeka na Ukrainie.
58   Mordwini, Mordwa – plemię wschodniofińskie, zamieszkujące tereny między 
rzekami Wołgą i Oką. Jarosław Światosławowicz († 1129 r.) – syn Światosława 
Jarosławowicza, książę muromski. Murom – ob. miasto w środkowej Rosji.
59   Rurykowe Grodziszcze – położone ok. 3 km na południe od Nowogrodu Wiel-
kiego, na prawym brzegu Wołchowa, w pobliżu jeziora Ilmen. W średniowieczu 
stanowiło wyspę, wytyczoną przez główny bieg rzeki i jej odnogi (Wołchowiec 
i Żyłotug), co czyniło z niego miejsce trudne do zdobycia. Elementem dominu-
jącym na obszarze Grodziszcza (ok. 10 ha) było wzgórze, z którego można było 
kontrolować statki i łodzie, wpływające z rzeki Wołchow na jezioro Ilmen. Osad-
nictwo na terenie Grodziszcza rozwinęło się jeszcze przed hipotetycznym nadej-
ściem Ruryka (połowa IX w.). Jest ono związane ze Słowianami Ilmeńskimi oraz 
ze skandynawskimi przybyszami, którzy obwarować je mieli drewnianymi umoc-
nieniami. Grodziszcze w IX w. i na początku X w. było pierwszym przedmiejskim 
ośrodkiem w okolicach Nowogrodu Wielkiego. Powstanie tego miasta nie ozna-
czało jednak definitywnego kresu osadnictwa na Grodziszczu. Było ono najpraw-
dopodobniej miejscem, w którym rezydowali kolejni potomkowie Ruryka, spra-
wujący władzę nad ziemią nowogrodzką. W toku badań archeologicznych nie 
zostały, co prawda, odkryte pozostałości ówczesnej siedziby książęcej (wybudo-
wanej zapewne z drewna), jednak pozyskany materiał, zawierający sporo impor-
tów skandynawskich o dość elitarnym charakterze, pozwala przyjąć, iż miejsce 
to było w tamtym czasie nadal zasiedlone przez Rusów. Jarosław I Mądry podjął 
decyzję o opuszczeniu Grodziszcza i zorganizowaniu nowej siedziby książęcej tuż 
obok kwartału handlowego (Targu – vide: przypis 114) w Nowogrodzie Wielkim. 
Z czasem obszar ten, dla upamiętnienia jego osoby, zaczął być określany mianem 
Dworu Jarosławowego (vide: przypis 541). U schyłku XI w. Grodziszcze Ruryko-
we odzyskało swój dawny status. Przeniesienie rezydencji książęcej z powrotem 
poza wały Nowogrodu Wielkiego wiąże się zazwyczaj w historiografii ze stopnio-
wym ograniczaniem władzy monarchicznej w tym ośrodku, a także – z będącym 
częścią tego procesu dążeniem lokalnych elit do zatrzymania kolejnych książąt 
Rurykowiczów, często zażarcie walczących o tron nowogrodzki i konkurujących 
ze sobą o niego, a przede wszystkim – ich wojsk, poza ścisłym terytorium grodu. 
Najwcześniejsza wzmianka na temat Grodziszcza, która pojawia się na kartach 
naszego źródła, odnosi się do wydarzeń z roku 1103/1104 i dotyczy inicjatywy 
fundacyjnej, podjętej przez księcia Mścisława II Haralda. Dążąc do uświetnienia 
swej rezydencji (której pozostałości również nie dotrwały do czasów obecnych), 
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podjął on decyzję o wzniesieniu na obszarze Grodziszcza pierwszej budowli 
murowanej –  cerkwi Zwiastowania Bogurodzicy. Z przybytkiem tym można 
też powiązać jeden z najstarszych i najpiękniejszych iluminowanych rękopisów 
staro-cerkiewno-słowiańskich: słynny „ewangeliarz Mścisława”, sporządzony na 
zamówienie księcia Mścisława II Haralda w latach 1103–1117. Dalsze dzieje Gro-
dziszcza Rurykowego splatają się ściśle z historią Nowogrodu Wielkiego. Wraz 
ze stopniowym ograniczaniem niezależności kupieckiej republiki przez Moskwę 
w XIV w., funkcja księcia nowogrodzkiego coraz częściej powierzana była tam-
tejszym władcom. Jeden z nich, Symeon zwany Dumnym, rezydujący tu w latach 
1340–1353, nakazał rozebranie XII-wiecznej cerkwi Zwiastowania Bogurodzicy 
i wzniesienie na jej miejscu nowego przybytku o tym samym wezwaniu. Prace bu-
dowlane zainaugurował, jak informuje nas autor Latopisu nowogrodzkiego pierw-
szego młodszej redakcji, arcybiskup Bazyli, 27 V 1342 r. Zakończono je natomiast 
8 VIII 1343 r. Szesnaście dni później odbyła się uroczystość konsekracji świątyni. 
Na obszarze Grodziszcza istniały także inne obiekty sakralne, m.in. murowana 
cerkiew, dedykowana Archaniołowi Michałowi, przybytki św. Mikołaja z Miry 
(wzniesiony w 1165/1166 r.) i św. św. Kosmy i Damiana, a także przyklasztorna 
świątynia, poświęcona męczennikowi Jerzemu. Niestety, zabytki te uległy znisz-
czeniu w toku stuleci i ich lokalizacja jest obecnie nieznana. Cerkiew Zwiastowa-
nia Bogurodzicy była wielokrotnie przebudowywana w XVI–XVIII w., a w 1941 r. 
została nieomal całkowicie zniszczona przez niemiecką artylerię. W toku prac re- 
stauratorskich nadano jej formę ruiny zabezpieczonej.
60   Nikefor I († 1121 r.) – metropolita kijowski w latach 1104–1121. Jest autorem 
kilku obszernych listów-pouczeń, skierowanych do ówczesnych książąt ruskich 
(Włodzimierza Monomacha i Jarosława Światopełkowicza), zawierających m.in. 
syntetyczne omówienie bizantyńskiego ideału chrześcijańskiego władcy.
61   Łazarz – biskup Perejasławia w latach 1105–1117. Menas – najprawdopodob-
niej pierwszy biskup Połocka (1105–1116). Amfiloch – biskup Włodzimierza 
Wołyńskiego w latach 1105–1122. Wszyscy wymienieni tu dostojnicy zostali 
konsekrowani przez metropolitę kijowskiego Nikefora I.
62   Ładoga (ros. Ладога, Ладожское озеро) – jezioro, ob. w północno-zachod-
niej części Rosji.
63   Ruczaj Fiodorowski – w latopisach nowogrodzkich nazywany też czasami Ru-
czajem Płotnickim. Jedna z najważniejszych arterii komunikacyjnych średnio-
wiecznego Nowogrodu Wielkiego: szeroki kanał, łączący się z głównym korytem 
Wołchowa na jego prawym brzegu, przecinający targową stronę miasta, zasypa-
ny ostatecznie i przekształcony w ulicę w 1954 r.
64   Sławno – osada, usytuowana na niewielkim wzniesieniu na prawym brzegu 
Wołchowa, ze względu na swoje położenie określana również niekiedy w miej-
scowych przekazach mianem Wzgórza. Na jej obszarze w połowie X stulecia po-
wstał Nowogród Wielki. W materiale źródłowym toponim ten pojawia się po raz 
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pierwszy właśnie w wzmiance na temat pożaru, który spustoszył interesujący nas 
tu obszar w 1105/1106 r.
65   Cerkiew Proroka Eliasza na Sławnie (na Wzgórzu) – obiekt, którego historia 
sięga najprawdopodobniej końca X w. Walentin Janin skłonny był nawet utrzy-
mywać, iż cerkiew poświęcona prorokowi Eliaszowi mogła powstać nad Woł-
chowem – podobnie jak obiekt sakralny pod tym samym wezwaniem w Kijowie 
– już w okresie upowszechniania się chrześcijaństwa na Rusi i została wzniesio-
na w miejscu, w którym wcześniej istniała świątynia pogańskiego boga Peruna. 
Opis pożaru, który strawił Sławno w 1105/1106 r., jest najwcześniejszą wzmianką 
na temat cerkwi św. Eliasza w materiale historycznym. Spłonęła ona ponownie 
w 1144/1145 r. Kolejny drewniany obiekt, poświęcony prorokowi, wzniesiono tu 
już w 1146/1147 r. O ufundowaniu na Wzgórzu murowanej cerkwi, dedykowa-
nej prorokowi, czytamy w Latopisie nowogrodzkim pierwszym starszej redakcji 
w narracji na temat wydarzeń z roku 1198/1199. Prace budowlane trwały cztery 
lata, a uroczystej konsekracji nowej świątyni dokonał w 1202/1203 r. arcybiskup 
nowogrodzki Mitrofan. O dalszych losach zabytku autorzy naszego źródła wspo-
minają jeszcze kilkakrotnie (1231/1232, 1252/1253, 1255/1256). W 1455 r. grun-
towną przebudowę obiektu zainicjował arcybiskup nowogrodzki Eutymiusz II. 
Świątynia XII-wieczna została wówczas częściowo rozebrana, a na jej funda-
mentach i z wykorzystaniem fragmentów ścian wzniesiono kolejny murowany 
przybytek. W XVI–XX w. ulegał on zniszczeniu podczas pożarów i był przebu-
dowywany. Do naszych dni dotrwała jedynie dolna część budowli. Od września 
2017 r. prowadzone są w niej prace remontowe, których zakończenie planowane 
jest na 2019 r.
66   Światosza († 1143 r.) – na chrzcie otrzymał imię Mikołaj. Był synem Dawida 
Światosławowicza (vide: przypis 52), prawnukiem Jarosława I Mądrego, a jed-
nocześnie ojcem Anny, żony Wsiewołoda I Mścisławowicza († 1137/1138 r.), no- 
szącego chrzcielne imię Gabriel, sprawującego rządy w Nowogrodzie Wiel-
kim w latach 1117–1132 i 1132–1136. W lutym 1107 r., jako jeden z pierwszych 
przedstawicieli rodu Rurykowiczów, postrzygł się na mnicha w Monasterze Pie- 
czerskim w Kijowie. Został najprawdopodobniej zaliczony w poczet świętych 
Cerkwi Ruskiej już w XIII w.
67   Niketas zw. Zatwornikiem – biskup nowogrodzki w latach 1096–1108. Pocho-
dził z Kijowa. Młodość spędził w Monasterze Pieczerskim, w którym – jak infor-
mują nas autorzy Pateryka Kijowsko-Pieczerskiego – oddawał się ascezie i odpierał 
ataki diabelskie (Pateryk Kijowsko-Pieczerski, 25, s. 392–396). Święcenia biskupie 
przyjął z rąk metropolity Efrema w 1096 r. Niketasowi przypisuje się nierzadko 
w literaturze przedmiotu szereg fundacji w Nowogrodzie Wielkim. Z jego imie-
niem łączy się m.in. najstarszą murowaną część siedziby biskupów miasta nad 
Wołchowem (tzw. korpus Niketasa). Miał on się również przyjaźnić ze św. An-
tonim Rzymianinem i wspierać go w dziele wznoszenia i organizacji monasteru 
Narodzenia Bogurodzicy (vide: przypis 92). Zmarł 31 I 1109 r., a jego szczątki 
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zostały złożone w soborze katedralnym Sofii – Mądrości Bożej. W późniejszych 
wiekach rozwinął się lokalny kult biskupa Niketasa. Oficjalnie zaliczono go w po-
czet świętych Rosyjskiej Cerkwi Prawosławnej w 1558 r.
68   Najprawdopodobniej autor latopisu ma tu na myśli kijowską cerkiew Archa-
nioła Michała o Złotych Kopułach. Została ona ufundowana w 1108 r. przez księ-
cia Światopełka Iziasławowicza. Prace budowlane trwały do 1113 r. Nieopodal 
przybytku założono także monaster. Obiekt ucierpiał w trakcie najazdów Mongo-
łów. Został rozebrany decyzją władz radzieckich w latach 1933–1936, a zdobiące 
jego wnętrze XII-wieczne mozaiki – zdjęte ze ścian i przeniesione do soboru Mą-
drości Bożej. Przybytek odbudowano w 1997–1998 r. Obecnie jest czynną świą- 
tynią Ukraińskiej Cerkwi Prawosławnej.
69   Jan  I Papin – biskup nowogrodzki w latach 1109/1110–1130. We wczesnej 
młodości miał się ożenić, a owdowiawszy – zostać mnichem w Monasterze Pie-
czerskim. Przyjąwszy święcenia biskupie z rąk metropolity kijowskiego, przybył 
do Nowogrodu Wielkiego 20 XII 1110 r. Najprawdopodobniej to ten dostojnik 
zlecił wykonanie malowideł naściennych we wnętrzu świątyni Mądrości Bożej. 
W trakcie klęski głodu, która dotknęła mieszkańców miasta w 1127/1128  r., 
ofiarnie wspierał najbardziej potrzebujących. Jak podaje autor naszego źródła, 
w 1130/1131 r. zrzekł się godności biskupiej i opuścił Nowogród Wielki. Trud-
no jednoznacznie wskazać, czym była podyktowana jego decyzja. Najprawdopo-
dobniej Jan pragnął poświęcić się życiu mniszemu, niewykluczone są też jednak 
względy natury politycznej bądź dyscyplinarnej. Zmarł w 1144 r.
70   Surtow (Sugrow, ros. Сугров) i Szarukań (ros. Шарукань) – ośrodki na tery-
torium połowieckim, nazwane na cześć tamtejszych władców.
71   Jan († 1111 r.) – biskup czernihowski w latach 1080/1087–1111.
72   Oczeła (łot. Atzele) – kraina historyczna, zamieszkana przez Letgalów, ob. na 
terenie Łotwy.
73   Jarosław Światopełkowicz († 1123 r.) – syn Światopełka Iziasławowicza, książę 
wołyński.
74   Jaćwingowie, Jaćwież – lud z grupy bałtyckiej, spokrewniony z Prusami, nie-
kiedy określany również w źródłach mianem Sudowów. Zamieszkiwał obszary na 
pograniczu polsko-litewskim. Wymarł w XIII–XV w.
75   Żoną Jarosława Światopełkowicza była nieznana nam z imienia córka Mści-
sława  II Wielkiego Haralda i jego pierwszej małżonki, Krystyny Ingesdotter 
(† 1122 r.). Ślub Jarosława i Mścisławówny miał miejsce późną wiosną 1112 r. 
Rozpad małżeństwa nastąpił zaś w 1118 r. O późniejszych losach tej księżnej nic 
nie wiadomo.
76   Światopełk I Iziasławowicz († 1113 r.) – vide: przypis 14. Włodzimierz Mono-
mach († 1125 r.) – vide: przypis 52.
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77   Dawid Igorowicz (†  1112/1113  r.) –  syn Igora Jarosławowicza, książę wo- 
łyński.
78   Czudź, Czudowie –  terminem tym autorzy staroruscy określali plemiona 
pochodzenia ugrofińskiego, zamieszkujące na terenach północnej Rusi, przede 
wszystkim zaś – późniejszych Estów.
79   Bor – na ziemiach nowogrodzkich istniało kilka miejscowości o tej nazwie. 
Toponim ten może być też związany z terenem obecnej Estonii.
80   Sobór św. Mikołaja na Dworze Jarosławowym (na Targu) – najstarszy obiekt 
sakralny na Targu, a także drugi pod względem wieku zabytek architektury No-
wogrodu Wielkiego. Świątynia, dedykowana św. Mikołajowi z Miry († 342 r.), 
została ufundowana w 1113 r. przez księcia Mścisława II Wielkiego Haralda. 
W przekazach latopisów nowogrodzkich nie odnotowano, ile lat trwały prace 
budowlane. Znawcy zagadnienia przypuszczają, że ukończono je w 1117/1118 r. 
Przyjmuje się też, iż omawiana budowla jest dziełem mistrzów, sprowadzonych 
przez księcia Mścisława z Kijowa. Wśród badaczy dość powszechna jest opi-
nia, że pierwotnie przybytek ten stanowił integralną część rezydencji książęcej. 
W ten sposób tłumaczy się często fakt, że początkowo we wnętrzu obiektu nie 
było schodów wiodących na emporę. Można się było na nią dostać jedynie przez 
drewniane przejście, które łączyło świątynię bezpośrednio z dworem władcy, są-
siadującym z nią od strony południowo-zachodniej. W połowie XII w., najpraw-
dopodobniej w związku ze zmianą funkcji soboru po przeniesieniu siedziby 
książęcej na Rurykowe Grodziszcze, w południowej części narteksu dobudowa-
no schody, prowadzące na wyższy poziom. Wnętrze zabytku zdobiły malowidła 
naścienne, wykonane ok. 1118–1120 r. Były one najprawdopodobniej dziełem 
artystów, sprowadzonych przez Mścisława II Wielkiego Haralda lub też jego 
syna, Wsiewołoda, z Kijowa. Sobór św. Mikołaja, chociaż znajdował się w jednej 
z najważniejszych części Nowogrodu Wielkiego, był stosunkowo rzadko prze-
budowywany. Wzmianki na jego temat, które odnajdujemy na kartach Latopisu 
nowogrodzkiego pierwszego, odnoszą się przede wszystkim do spełnianej przez 
niego funkcji swoistego punktu zbornego, przy którym mieszkańcy miasta gro-
madzili się na wiec (1217/1218, 1255/1256, 1270/1271). Obecnie jest filią Pań-
stwowego Muzeum Historycznego w Nowogrodzie Wielkim.
81   Ulica św. Łukasza – znajdowała się w końcu ludyńskim, na południe od no-
wogrodzkiego kremla.
82   Dziedziniec – vide: przypis 55.
83   Światosław Włodzimierzowicz († 1114 r.) – syn Włodzimierza Monomacha, 
książę smoleński i perejasławski.
84   Teoktyst († 1123 r.) – igumen Monasteru Pieczerskiego (1103–1113), biskup 
Czernihowa (1113–1123).
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85   W uroczystych przenosinach szczątków św. św. Borysa i Gleba do nowej świą-
tyni w Wyszogrodzie w maju 1115 r. brali udział: Włodzimierz Monomach oraz 
Dawid i Oleg Światosławowicze (vide: przypis 52 i 38).
86   Oleg Światosławowicz († 1115 r.) – vide: przypis 38.
87   Cerkiew św. Teodora Stratelatesa przy ulicy Szczerkowej – wzniesiona przy 
nieistniejącej już obecnie ulicy Szczerkowej budowla jest uznawana za jedyną 
zabytkową świątynię w końcu nerewskim, usytuowaną w obrębie średniowiecz-
nych wałów miejskich, która przerwała do naszych czasów. Najstarsza, być może 
murowana cerkiew, dedykowana św. Teodorowi miała powstać w tym miejscu już 
na początku XII w., a inicjatorem jej budowy był pewien bliżej nieznany mieszka-
niec grodu nad Wołchowem o imieniu Wojgost. Ufundowany przez niego 28 IV 
1115 r. przybytek pierwotnie miał być jednak poświęcony św. Teodorowi z Ama-
sei, zwanemu na Rusi Tyronem († ok. 306 r.). Z czasem budowla ta uległa znisz-
czeniu. Kolejną murowaną cerkiew, poświęconą innemu męczennikowi o tym 
samym imieniu: św. Teodorowi Stratelatesowi († ok. 319 r.), zaczęto wznosić przy 
ulicy Szczerkowej –  jak informuje nas Latopis nowogrodzki pierwszy młodszej 
redakcji – w 1292 r. Prace budowlane ukończono w dwa lata później, a obrzęd 
konsekracji świątyni celebrował 18 X 1294 r. arcybiskup nowogrodzki Klemens. 
Budowlę tę kilkakrotnie przebudowywano. Obecnie jest czynną świątynią Rosyj-
skiej Cerkwi Prawosławnej.
88   Niedźwiedzia Głowa – staroestoński gród. Ob. miasto Otepää w Estonii.
89   Dziedziniec – vide: przypis 55.
90   Ładoga, Stara Ładoga (ros. Ладога, Старая Ладога) – miejscowość  w obwo-
dzie leningradzkim w Rosji.
91   Wsiewołod I Mścisławowicz († 1137/1138 r.), o chrzcielnym imieniu Gabriel 
– vide: przypis 66.
92   Monaster Narodzenia Bogurodzicy (Antoniewski) – usytuowany na prawym 
brzegu Wołchowa, na północ od linii średniowiecznych umocnień miejskich, jest 
jedną z najstarszych wspólnot klasztornych w Nowogrodzie Wielkim. Jeśli wie-
rzyć tekstom hagiograficznym, został on założony przez św. Antoniego Rzymia-
nina († 1147 r.), italskiego mnicha, rozmiłowanego w języku greckim, którego 
morskie fale porwały z nadbrzeżnej skały, a następnie – po długiej podróży m.in. 
po Newie i jeziorze Ładoga – nurt rzeki wyrzucił go na stały ląd nieopodal Nowo-
grodu Wielkiego. W rzeczywistości późniejszy święty przybył najprawdopodob-
niej nad Wołchow z Ławry Kijowsko-Pieczerskiej. Własny monaster miał on tu 
ufundować w 1106 r. Najwcześniejsza wzmianka na temat tej wspólnoty w Lato-
pisie nowogrodzkim pierwszym starszej redakcji pojawia się właśnie w opisie wy-
darzeń z 1117/1118 r. Antoni zainicjował wówczas budowę murowanej świątyni 
monastycznej pod wezwaniem Narodzenia Bogurodzicy. Miała ona zostać ukoń-
czona w 1119/1120 r. Niewątpliwym walorem zabytku są malowidła naścienne, 
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ukończone – jak zaświadcza autor Latopisu nowogrodzkiego pierwszego starszej 
redakcji – w 1125/1126 r. W 1131/1132 r. biskup nowogrodzki Nifont ustanowił 
Antoniego Rzymianina pierwszym igumenem założonego przez niego monaste-
ru. Godność tę sprawował on nieprzerwanie aż do śmierci, która nastąpiła 3 VIII 
1147 r. Na gruncie nowogrodzkim jego kult rozwinął się niezwykle szybko, na 
oficjalne zaliczenie w poczet świętych Rosyjskiej Cerkwi Prawosławnej przyszło 
mu jednak czekać aż do 1597 r. Świątynia Narodzenia Bogurodzicy jest jedyną 
budowlą średniowieczną na terenie monasteru, która przetrwała do naszych cza-
sów. Nie zachowała się ani murowana sala jadalna, którą Antoni polecił wznieść 
w 1127/1128 r., ani kamienna cerkiew nadbramna Spotkania Pańskiego, ufun-
dowana w 1365 r. przez arcybiskupa Aleksego. Obecnie monaster stanowi filię 
Państwowego Muzeum Historycznego w Nowogrodzie Wielkim.
93   Dobrynia (†  1117  r.) –  najwcześniejszy posadnik nowogrodzki, o którym 
wspominają autorzy naszego źródła. Według listy, zamieszczonej w Latopisie no-
wogrodzkim pierwszym młodszej redakcji, był on dwunastą z rzędu osobą, która 
piastowała ten urząd.
94   Posadnik – najważniejszy dostojnik republiki nowogrodzkiej, odpowiedzial-
ny za bezpieczeństwo wewnętrzne i zewnętrzne miasta, jego funkcjonowanie 
i organizowanie działalności wiecu. Kierował też polityką zagraniczną. W X w. 
posadnikiem nazywano przedstawiciela władcy kijowskiego, jeśli ten nie przy-
syłał do Nowogrodu Wielkiego oddzielnego księcia. Pod koniec XI w. sytuacja 
się zmieniła. Posadnika zaczął wybierać wiec, spośród warstwy możnowładczej. 
Jego kompetencje nie są znane. Za rządów księcia Wsiewołoda I Mścisławowicza 
(1117–1136) nastąpił kolejny etap ewolucji tego urzędu. Posadnik przestał być 
wówczas dostojnikiem u boku księcia, stając się od niego niezależny. W wyniku 
buntu z 1136 r. powołano do życia instytucję sądu, rozstrzygającego istotne dla 
Nowogrodzian sprawy, w którym – co prawda – główna rola przypadła księciu, 
niemniej jednak jego decyzje musiały być akceptowane przez posadnika. Wzmocni- 
ło to pozycję tego ostatniego i uczyniło z niego najważniejszego przedstawiciela 
nowogrodzkiej społeczności. Do końca XIII w. nie został określony czas spra-
wowania urzędu posadnika, ani jego dokładne kompetencje. Stanowisko to było 
przedmiotem rozgrywek między wpływowymi grupami bojarów nowogrodzkich, 
prowadzących niekiedy do fizycznej eliminacji osoby, pełniącej ten urząd. Taką 
sytuację odnotowujemy np. w 1167 r., kiedy to zamordowany został posadnik 
Zachariasz Nerewin, a jego miejsce zajął Jakun. Na przełomie XIII i XIV w. okre-
ślono krąg osób, spośród których miał być wybierany posadnik i ustalono jego 
roczną kadencję, co uczyniło z walki o ten urząd stały element nowogrodzkie-
go życia politycznego. Z kolei na początku lat sześćdziesiątych XIV w. doszło do 
uzgodnienia, że tytuł posadnika przysługiwać będzie sześciu bojarom, po jednym 
z każdego końca (z wyjątkiem płotnickiego, z którego wyznaczano dwóch, tym sa- 
mym uzyskując równowagę między stroną Sofijską a targową). Spośród nich 
był wyłaniany główny posadnik. Wyboru dokonywano w początkach roku. Do 
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kolejnych zmian, dotyczących funkcjonowania tego urzędu, doszło pod koniec 
drugiej dekady XV w. Wówczas podwojono liczbę osób noszących tytuł posad-
nika i zmieniono zasady ich wyboru w poszczególnych końcach: z nerewskiego 
i sławieńskiego wybierano odtąd po trzech, a z pozostałych – po dwóch. Przy 
okazji skrócono też do pół roku kadencję głównego posadnika, wybieranego spo-
śród dwunastu urzędników. W 1423 r. zwiększono liczbę dostojników, mających 
prawo do noszenia tytułu posadnika, do 24, a w 1463 r. – do 36. Instytucja posad-
nika zlikwidowana została w styczniu 1478 r. w ramach układu, na mocy którego 
Nowogród Wielki przeszedł pod władzę Iwana III Srogiego.
95   Dymitr Zawidicz († 1118 r.) – posadnik nowogrodzki w latach 1117–1118.
96   Włodzimierz Monomach († 1125 r.) – vide: przypis 52.
97   Stawr – setnik. Prawdopodobnie jest on historycznym pierwowzorem Stawra 
Godinowicza, bohatera cyklu bylin nowogrodzkich, męża wojowniczej i sprytnej 
Wasylisy Mikulisznej.
98   Monaster św. Jerzego – położony na lewym brzegu Wołchowa, między głów-
nym korytem rzeki a jeziorem Miaczino, na południe od linii umocnień miej-
skich, stanowił jedno z najważniejszych centrów życia duchowego i kulturalnego 
w Nowogrodzie Wielkim. Od początku XIII w. jego zwierzchnikowi przynależał 
zaszczytny tytuł archimandryty. Przybytek ten był też zdecydowanie najlepiej 
uposażoną wspólnotą klasztorną na interesującym nas tu obszarze. Rozległe 
dobra ziemskie nadawali jej już książęta, sprawujący władzę nad Wołchowem 
w pierwszej połowie XII w., m.in. Mścisław II Wielki Harald i jego syn, Wsiewo-
łod. Najwcześniejsza wzmianka na temat monasteru w naszym źródle odnosi się 
do 1119/1120 r., w którym przewodzący mu wówczas igumen Cyriak i książę 
nowogrodzki Wsiewołod mieli ufundować na jego terenie murowaną cerkiew 
św. Jerzego. Nie wiemy, ile lat trwały prace budowlane. Przyjmuje się zazwyczaj, 
iż ukończono je ok. 1130 r. Wnętrze przybytku zostało najprawdopodobniej już 
w XII w. ozdobione malowidłami naściennymi. Sobór św. Jerzego na przestrzeni 
kilku stuleci pełnił też funkcję drugiej – obok katedry Mądrości Bożej – hono-
rowej nekropoli, w której składano szczątki członków książęcego rodu Ruryko-
wiczów, zasłużonych dla Nowogrodu Wielkiego posadników oraz igumenów 
monasteru. Jak czytamy w Latopisie nowogrodzkim pierwszym starszej redakcji, 
w 1198/1199 r. zostali tu pochowani książęta Iziasław i Rościsław – dwaj przed-
wcześnie zmarli synowie Jarosława IV Włodzimierzowicza. W 1204 r. w omawianej 
świątyni spoczął posadnik Mirosław Niezdinicz (1189–1204), a w 1207/1208 r. 
– jego syn Dymitr, również piastujący najwyższy urząd republiki nowogrodzkiej 
w latach 1205–1207. W 1230 r. obok nich pogrzebano także posadnika Syme-
ona Borysowicza. W 1233 r. w południowej nawie soboru uroczyście złożono 
szczątki rodzonego brata Aleksandra Newskiego, księcia Teodora, który zmarł 
nagle w przeddzień własnego ślubu. 4 V 1244 r. u boku Teodora spoczęła też 
jego matka, księżna Rościsława-Teodozja Mścisławówna. Sobór św. Jerzego jest 
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jedyną średniowieczną budowlą na terenie monasteru, która przetrwała do na-
szych czasów. Nie zachowała się murowana cerkiew pod wezwaniem Przemie-
nienia Pańskiego, wzniesiona nad bramą klasztorną w 1166/1168 r., a następnie 
uroczyście konsekrowana przez arcybiskupa Eliasza-Jana II w 1173 r. Jak podaje 
autor Latopisu nowogrodzkiego pierwszego, w 1333/1334 r. archimandryta Lau-
rencjusz polecił obwieźć cały kompleks jednolitą linią obwarowań, która jednak 
została zastąpiona nowymi umocnieniami w XIX  w. Monaster został zlikwido-
wany w 1920 r. W 1991 r. zabudowania przekazano Rosyjskiej Cerkwi Prawo-
sławnej, a w cztery lata później – restytuowano męski klasztor św. Jerzego, który 
istnieje do dziś.
99   Konstantyn Mojżeszowicz († 1119/1120) – posadnik nowogrodzki w latach 
1118–1119/1120.
100   Monaster Narodzenia Bogurodzicy (Antoniewski) – vide: przypis 92.
101   Borys – posadnik nowogrodzki w latach 1120/1121–1125.
102   Krystyna Ingesdotter († 1122 r.) – córka króla Szwecji Inge I Starszego i jego 
małżonki Heleny, pierwsza żona księcia Mścisława II Wielkiego Haralda.
103   Nieznana z imienia córka posadnika nowogrodzkiego Dymitra Zawidicza, 
druga żona Mścisława II Wielkiego Haralda. Zmarła po 1167 r.
104   Cerkiew Archanioła Michała w Perejasławiu – vide: przypis 47.
105   Nogata – staroruska jednostka miary o wartości 1/20 grzywny kun – vide: 
przypis 4.
106   Włodzimierz Monomach († 1125 r.) – vide: przypis 52.
107   Monaster Narodzenia Bogurodzicy (Antoniewski) – vide: przypis 92.
108   Mirosław Giuriatinicz († 1136 r.) – posadnik nowogrodzki w latach 1126/ 
1127–1128 oraz 1135–1136.
109   Cerkiew św. Jana Chrzciciela „na opokach” (na Targu) – przybytek, usytuowa-
ny w północno-zachodniej części Targu, nieopodal cerkwi św. Jerzego, jest nie-
omal najstarszym obiektem sakralnym w tym rejonie Nowogrodu Wielkiego. Jak 
podaje autor naszego źródła, murowaną świątynię ufundował tu w 1127/1128 r. 
książę Wsiewołod  I Mścisławowicz z okazji przyjścia na świat swego pierwo-
rodnego syna Iwana. Utrwalona przez tradycję nazwa budowli pozwala przy-
puszczać, iż na początku XII w. koryto Wołchowa miało trochę inny układ niż 
obecnie, a cerkiew wzniesiono na nadbrzeżnej skale, stale omywanej przez wody 
rzeki. W jej pobliżu znajdował się też wówczas dwór pewnego Nowogrodzia-
nina o imieniu Pietriata (Piotr). Budowę przybytku ukończono w 1130/1131 r. 
Książę ok. 1135 r. przekazał świątynię tzw. Iwanowskiej setce, najstarszej gildii 
kupców nowogrodzkich, skupiających osoby handlujące woskiem i miodem. 
Od tego momentu spełniała ona szereg funkcji świeckich: w jej podpiwniczeniu 
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znajdował się skład towarów, a także przechowywane były obowiązujące wzorce 
miar i wag. W cerkwi odbywały się również posiedzenia specjalnego kupieckiego 
sądu, w którego skład wchodziło pięciu ławników oraz tysięcznik. Ufundowa-
na przez księcia Wsiewołoda budowla została najprawdopodobniej rozebrana 
w drugiej połowie XII w. W najstarszym latopisie nowogrodzkim czytamy o tym, 
iż w 1184/1185 r. na Targu wzniesiono kolejną murowaną świątynię, dedykowa-
ną św. Janowi Chrzcicielowi. Stało się to z inicjatywy ówczesnego arcybiskupa 
grodu nad Wołchowem, Eliasza-Jana II i jego brata, Gabriela-Grzegorza. Kolej-
ną przebudowę cerkwi św. Jana Chrzciciela „na opokach” zainicjował w 1453 r. 
arcybiskup nowogrodzki Eutymiusz II. Cerkiew kilkakrotnie przebudowywano 
w XVII–XIX w.
110   Monaster Narodzenia Bogurodzicy (Antoniewski) – vide: przypis 92.
111   Monaster św. Jerzego – vide: przypis 98. Cyriak – pierwszy igumen monaste-
ru św. Jerzego w latach 1119–1128. Z jego inicjatywy powstał najprawdopodob-
niej Ewangeliarz Juriewski –  iluminowany kodeks pergaminowy, sporządzony 
w 1120–1128 r. Rękopis ten przechowywany jest obecnie w Państwowym Mu-
zeum Historycznym w Moskwie (ГИМ, Син. 1003).
112   Jan Wsiewołodowicz († 1128 r.) – syn Wsiewołoda I Mścisławowicza, zmarł 
w wieku niemowlęcym.
113   Zawid Dymitrowicz († 1128/1129 r.) – posadnik nowogrodzki w 1128/1129 r., 
syn Dymitra Zawidicza.
114   Targ – obszar ten był, obok usytuowanego po drugiej stronie Wołchowa Dzie-
dzińca z katedralnym soborem Sofii – Mądrości Bożej, najważniejszą częścią No-
wogrodu Wielkiego, która dała też nazwę jednej połowie miasta (tzw. strona tar-
gowa). Tradycja przechowała jeszcze inną nazwę tego rejonu: Dwór Jarosławowy. 
Wielu badaczy, idąc za przekazem miejscowych latopisów, przyjmuje bowiem, iż 
przez kilka dekad w XI w. znajdowała się tu rezydencja Rurykowiczów, sprawują-
cych władzę nad omawianym ośrodkiem. Decyzję o przeniesieniu siedziby ksią-
żęcej z Grodziszcza Rurykowego (vide: przypis 59), usytuowanego na południe od 
Nowogrodu Wielkiego, w samo serce miasta miał podjąć Jarosław I Mądry, pa-
nujący nad Wołchowem w latach 1010–1034. Co ciekawe, w trakcie badań arche-
ologicznych, przeprowadzonych na terenie Dworu Jarosławowego, nie znalezio-
no pozostałości większego kompleksu mieszkalnego. Można więc przypuszczać, 
iż większość wchodzących w jego skład budowli była drewniana, a jego jedyną 
murowaną częścią zdaje się zachowany do naszych czasów sobór św. Mikołaja 
(vide: przypis  80). Niektórzy badacze podchodzą jednak bardziej sceptycznie 
do tezy o istnieniu rezydencji książęcej na Targu, uznając ją niekiedy za wytwór 
późniejszej tradycji. Już u schyłku XI w. Rurykowicze mieli ponownie przenieść 
swoją siedzibę na Rurykowe Grodziszcze. Termin Dwór Jarosławowy zaczyna się 
natomiast dość regularnie pojawiać na kartach Latopisu nowogrodzkiego pierw-
szego starszej redakcji dopiero w narracji na temat wydarzeń z początku XIII w. 
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(vide: przypis 541). Interesujący nas tu rejon był przede wszystkim targiem. To 
tu koncentrowało się życie gospodarcze ośrodka, tu krzyżowały się szlaki han-
dlowe, a zagraniczni przybysze (m.in. z Gotlandii, Lubeki i innych hanzeatyckich 
miast niemieckich czy Rygi) stykali się na co dzień z rodzimymi kupcami, zjeż-
dżającymi do Nowogrodu Wielkiego z innych części Rusi. Można przypuszczać, 
iż teren Targu był niezwykle zatłoczony. Już w projekcie umowy, negocjowanej 
przez Nowogrodzian z kupcami z Lubeki i tzw. Gockiego Brzegu, tj. Gotlandii, 
w 1268/1269  r. znalazł się dość symptomatyczny zapis: cudzoziemcy powinni 
wznosić nowe zabudowania wyłącznie w miejscu starych, nie próbując przy tej 
okazji zaanektować dla siebie większej przestrzeni, niż została im przydzielona 
w przeszłości. Trudno dać jednoznaczną odpowiedź na pytanie, jak rozległy ob-
szar zajmował Dwór Jarosławowy i Targ. Pod koniec XVIII w. podjęto bowiem 
decyzję o przebudowanie tej części miasta według nowych założeń urbanistycz-
nych, wytyczając ulice w zupełnie innych miejscach niż przebiegały one w śre-
dniowieczu. Tradycyjnie przyjmuje się, że omawiany rejon znajdował się w kwar-
tale, którego zachodnią granicą było nadbrzeże rzeki, wschodnią – obecna ulica 
Bolszaja Moskowskaja, południową – ul. Nikolskaja, a północną – ul. Iwańskaja.
115   Borys Wsiesławowicz († 1128 r.) – syn Wsiesława Briaczysławowicza, książę 
połocki.
116   Daniel – posadnik nowogrodzki w roku 1129/1130.
117   Cerkiew św. Jana Chrzciciela „na opokach” (na Targu) – vide: przypis 109.
118   Autor latopisu nowogrodzkiego określa w ten sposób kupców z Gotlandii.
119   Nifont – biskup nowogrodzki w latach 1130/1131–1156. Podobnie jak jego 
poprzednicy, w młodości przebywał najprawdopodobniej w Monasterze Pie-
czerskim w Kijowie. Nad Wołchow przyjechał 1 I 1131 r. Przez wielu historyków 
jest uważany za pierwszego zwierzchnika interesującej nas tu eparchii, który an-
gażował się w kwestie polityczne oraz ingerował w życie społeczne Nowogrodu 
Wielkiego. W 1135/1136 r. podjął się mediacji między zwaśnionymi Kijowiana-
mi i Czernihowianami. W 1136/1137 r. odmówił udzielenia ślubu księciu no-
wogrodzkiemu Światosławowi II Olegowiczowi. W 1148/1149 r. udał się z misją 
pokojową do księcia Jerzego Dołgorukiego. W latach 1147–1151 zaangażował 
się w spór wokół legalności wyniesienia do godności metropolity kijowskiego 
Klemensa Smolatycza – Słowianina z pochodzenia, wybranego decyzją synodu 
duchowieństwa ruskiego, z pominięciem patriarchy konstantynopolitańskiego. 
Odmówiwszy Klemensowi swego poparcia, Nifont odwoływał się do Konstanty- 
nopola. Udało mu się nawet uzyskać od patriarchy Mikołaja  IV (1147–1151) 
tytuł arcybiskupa, a wraz z nim –  nadanie eparchii nowogrodzkiej szerokiej 
autonomii w ramach metropolii kijowskiej. Dostojnik ten znany był też ze swej 
intensywnej działalności fundacyjnej: w 1144/1145  r. nakazał ozdobić malo-
widłami naściennymi galerie i kaplice boczne soboru Sofii –  Mądrości Bożej, 
a także pokryć ten przybytek nowym, ołowianym zadaszeniem. Wraz z księciem 
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Wsiewołodem I Mścisławowiczem polecił wznieść cerkiew Zaśnięcia Bogurodzi-
cy na Targu. Ufundował także przybytek św. Klemensa w Starej Ładodze i świą-
tynię Przemienienia Pańskiego w Pskowie. Wiosną 1156  r. Nifont udał się do 
Kijowa, by powitać nowego, przysłanego znad Bosforu zwierzchnika Cerkwi 
Ruskiej – metropolitę Konstantyna I. Tam też zmarł 21 IV 1156 r., a jego szczątki 
spoczęły w pieczarach pod Monasterem Pieczerskim. W 1549 r. został zaliczony 
w poczet świętych Rosyjskiej Cerkwi Prawosławnej.
120   Piotr Mikułczycz († 1135 r.) – posadnik nowogrodzki w latach 1131–1134.
121   Klin (ros. Клин) – ob. miejscowość w południowo-wschodniej części obwo-
du pskowskiego w Rosji.
122   Monasteru Narodzenia Bogurodzicy (Antoniewskiego) – vide: przypis 92.
123   Jaropełk Włodzimierzowicz (†  1139  r.) –  syn Włodzimierza Monomacha, 
książę kijowski w latach 1132–1139.
124   Jerzy Dołgoruki (†  1157  r.) –  syn Włodzimierza Monomacha, książę ro-
stowsko-suzdalski, wielki książę kijowski w latach 1149–1150, 1150–1151, 
1155–1157. Andrzej Włodzimierzowicz († 1141 r.) – jego brat, książę wołyński 
i perejasławski.
125   Ustiany – miejscowość położona na południowo-wschodnim brzegu jeziora 
Ilmen, w miejscu, w którym rzeka Poła wpada do Łowaci.
126   Cerkiew Zaśnięcia Bogurodzicy na Targu – świątynia ta jest niewątpliwie jednym 
z najstarszych obiektów sakralnych na nowogrodzkim Targu. Pierwsza drewniana 
cerkiew Zaśnięcia Bogurodzicy została tu wybudowana już w 1133/1134 r., naj- 
prawdopodobniej z inicjatywy księcia Wsiewołoda I Mścisławowicza. Dwa lata 
później, w 1135/1136  r. wspomniany Rurykowicz, w porozumieniu z ówczes- 
nym biskupem grodu nad Wołchowem, Nifontem, nakazał wznieść murowaną 
świątynię pod tym samym wezwaniem. Miała ona upamiętnić Nowogrodzian, 
którzy polegli w zakończonej klęską bitwie z wojskami suzdalskimi księcia Je-
rzego Dołgorukiego pod Żdanią Górą 26 I 1135 r. Jeśli wierzyć autorowi Lato-
pisu nowogrodzkiego pierwszego starszej redakcji, budowę ukończono dopiero 
w 1144/1145 r. Badacze przyjmują niekiedy, że cerkiew Zaśnięcia Bogurodzicy 
na Targu jest ostatnią fundacją książęcą w tej części ośrodka. W dniu 28 V 1136 r., 
kiedy trwały jeszcze prace przy jej wznoszeniu, Wsiewołod  I Mścisławowicz 
został pozbawiony władzy przez nowogrodzki wiec, wraz z rodziną osadzony pod 
strażą w dworze biskupim, a następnie – wygnany. W XIII–XIV w. cerkiew kil-
kakrotnie doznawała uszkodzeń w trakcie pożarów. Odbudowę świątyni, z wy-
korzystaniem fundamentów i zachowanych fragmentów murów wcześniejszego 
obiektu, zlecił w 1458 r. arcybiskup nowogrodzki Eutymiusz II. Przybytek był też 
wielokrotnie przebudowywany w XVI–XIX w. Cerkiew posiadała dwie kaplice 
boczne: południową, św. Aleksego Wyznawcy († 411 r.), wzniesioną na przeło-
mie XIV i XV w. oraz północną, św. Katarzyny († ok. 305 r.), będącą początkowo 
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odrębnym obiektem, połączonym ze świątynią Zaśnięcia Bogurodzicy najpraw-
dopodobniej w trakcie przebudowy w 1458 r.
127   Cerkiew św. Jerzego na Targu – najstarsza, drewniana świątynia, dedykowana 
męczennikowi Jerzemu († ok. 303 r.), została wzniesiona w północno-wschod-
niej części Targu już na początku  XII stulecia. Autorzy naszego źródła datują 
powstanie tego obiektu na rok 1133/1134, wiążąc go z osobą księcia Wsiewoło-
da I Mścisławowicza. Fundacja Rurykowicza przetrwała zaledwie kilka dekad. 
W 1181/1182 r., po rozległym pożarze, który spustoszył znaczne połacie grodu, 
w tym samym miejscu została wybudowana kolejna drewniana cerkiew, poświę-
cona św. Jerzemu. I ona musiała ulec zniszczeniu. O wzniesieniu kolejnej świątyni 
z drewna nowogrodzcy dziejopisowie wspominają w narracji na temat wydarzeń 
z lat 1303–1305. Podobnie jak jej poprzedniczki, budowlę tę strawił ogień już 
w 1311/1312 r. O powstaniu murowanego przybytku, dedykowanego męczenni-
kowi Jerzemu, czytamy w Latopisie nowogrodzkim pierwszym młodszej redakcji. 
Ufundowali go w 1356 r. zwykli Nowogrodzianie, zamieszkujący pobliską ulicę 
Łubiankę. Istniejący obecnie przybytek wzniesiono w latach 1750–1754, wyko-
rzystując fundamenty i znaczną część murów wcześniejszej budowli. Aktualnie 
w budynku znajduje się filia Państwowego Muzeum Historycznego w Nowogro-
dzie Wielkim.
128   Juriew – Dorpat, ob. Tartu, miasto w Estonii.
129   Ruczaj Fiodorowski (vide: przypis 63).
130   Autor latopisu ma w tym miejscu na myśli Sławno (vide: przypis 64).
131   Dubna (ros. Дубна) – rzeka w północnej Rosji, prawy dopływ Wołgi.
132   Iwanko Pawłowicz († 1135 r.) – posadnik nowogrodzki w latach 1134–1135.
133   Iziasław Mścisławowicz († 1154 r.) – nosił chrzcielne imię Pantelejmon, syn 
Mścisława II Wielkiego Haralda i Krystyny, zasiadał na tronie wielkoksiążęcym 
w Kijowie w latach 1146–1149, 1150 i 1151–1154.
134   Izajasz – igumen monasteru św. Jerzego w Nowogrodzie Wielkim.
135   Michał – metropolita kijowski w latach 1130–1145/1146.
136   Żdania Góra (ros. Жданая гора) – ob. na terytorium obwodu jarosławskiego 
w Rosji.
137   Iwanko Pawłowicz († 1135 r.) – vide: przypis 132; Piotr Mikułczycz († 1135 r.) 
– vide: przypis 120.
138   Mirosław Giuriatinicz († 1136 r.) – vide: przypis 108.
139   Jaropełk Włodzimierzowicz († 1139 r.) – vide: przypis 123.
140   Wsiewołod Olegowicz († 1146 r.) – syn Olega Światosławowicza, książę czer-
nihowski, zasiadał na tronie wielkoksiążęcym w Kijowie w latach 1139–1146.
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141   Cerkiew Zaśnięcia Bogurodzicy na Targu – vide: przypis 126.
142   Cerkiew św. Mikołaja przy ulicy św.  Jakuba – najstarsza drewniana świą-
tynia, dedykowana św.  Mikołajowi z Miry, została ufundowana –  jak podają 
autorzy naszego źródła – w 1135/1136  r. przez nieznanego nam bliżej Nowo-
grodzianina o rzadkim imieniu Irożniet (Rożniet), być może, skandynawskie-
go pochodzenia. Konsekrowano ją już w roku następnym. Spłonęła w 1342  r. 
W 1356 r. na jej miejscu powstał kolejny drewniany przybytek, a w 1417 r. – mu-
rowany. Najprawdopodobniej obiekt ten znajdował się w nerewskim końcu, przy 
zachowanej do naszych dni ulicy św.  Jakuba (ob.  Jakowlewa), między cerkwią 
św. Pantelejmona i świątynią św. Jakuba. Aktualnie na jego miejscu wznosi się 
budynek o numerze 7.
143   Konstantyn Mikułczycz († 1147 r.) – posadnik nowogrodzki w latach 1136–
1137 i 1146–1147.
144   Dwór arcybiskupi –  siedziba arcybiskupów nowogrodzkich znajduje się 
nieopodal soboru katedralnego Mądrości Bożej, w północno-zachodniej części 
kremla. Mieszkańcy grodu nad Wołchowem od połowy XII w. zwykli określać 
ją mianem Dworu czy też Domu Sofii. Na temat tego obiektu odnajdujemy za-
skakująco mało informacji w materiale źródłowym. Chociaż najwcześniejsze 
zabudowania reprezentacyjno-mieszkalne musiały powstać na terytorium Dzie-
dzińca już na przełomie X i XI w., to pierwsza wzmianka o dworze arcybiskupim 
–  już jako o istniejącej, skończonej budowli – pochodzi dopiero z 1136  r. Jak 
podaje autor naszego źródła, był on wówczas miejscem internowania, pozbawio-
nego władzy przez Nowogrodzian, księcia Wsiewołoda I Mścisławowicza oraz 
jego rodziny. Funkcję tę Dom Sofii pełnił jeszcze wielokrotnie w toku później-
szej historii Nowogrodu Wielkiego. W 1191/1192 r. arcybiskup Gabriel-Grzegorz 
ufundował przy swojej siedzibie cerkiew Ofiarowania Pańskiego, a Dobrynia-
-Antoni – w 1210 r. świątynię św. Antoniego (obie nie zachowały się do czasów 
obecnych). W 1268/1269  r. rozpoczęto natomiast prace nad budową fortyfika-
cji wokół dworu władyki: zadanie to powierzono, jak notuje autor naszego źró- 
dła, doświadczonym architektom, specjalizującym się w założeniach obronnych. 
W tym samym okresie wzniesiono też najprawdopodobniej przybytek Narodze-
nia Pańskiego. Rozbudowę Domu Sofii zainicjował arcybiskup Bazyli. Dostojnik 
ten już w 1341 r. miał nakazać wznieść „wielki terem”, a w 1350 r. – wybudować 
kamienną komnatę. Gruntowna przebudowa siedziby arcybiskupiej miała miej-
sce za rządów władyki Eutymiusza II. W połowie XV w. nakazał on odremonto-
wać kompleks umocnień wokół Domu Sofii, a także – ustawić pierwszą na terenie 
nowogrodzkiego kremla wieżę zegarową. Zabudowania rezydencjonalne również 
zyskały z jego inicjatywy całkowicie nowy kształt: architekci, sprowadzeni z te-
renu Niemiec, wznieśli w 1433 r. w zupełnie nowym stylu tzw. wielką komnatę, 
mającą pełnić funkcję oficjalnej jadalni (rozebraną w 1805 r.). Najprawdopodob-
niej ten sam zespół budowniczych wykonał też ok. 1440 r. słynną, reprezentacyj-
ną Komnatę Granowitą, trzykondygnacyjny ceglany obiekt o zgoła unikalnych 
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założeniach. Jest on bowiem jedynym zabytkiem świeckim, powstałym na terenie 
Rusi w stylu gotyckim. Wpływy architektury zachodniej oznaczają się tu zwłasz-
cza w konstrukcji najwyższego piętra, zwieńczonego typowym dla gotyku pół-
nocnoeuropejskiego sklepieniem gwiaździstym. Eutymiusz II nakazał również 
wznieść zespół murowanych zabudowań mieszkalnych (tzw. korpus Niketasa, 
tradycyjnie łączony z osobą biskupa nowogrodzkiego z lat 1096–1109) wraz ze 
znajdującą się na jego terenie cerkwią, dedykowaną swemu patronowi, św. Eu-
tymiuszowi Wielkiemu († 473 r.). W 1463 r. władyka Jonasz ufundował też na 
obszarze rezydencji arcybiskupiej przybytek św. Sergiusza z Radoneża († 1392 r.). 
Dom Sofii był kilkakrotnie przebudowywany w XVII–XIX w. Obecnie jest filią 
Państwowego Muzeum Historycznego w Nowogrodzie Wielkim.
145   Włodzimierz Wsiewołodowicz (†  po 1136  r.) –  syn Wsiewołoda  I Mści- 
sławowicza.
146   Smerdowie – wolna ludność wiejska, zobowiązana do służby wojskowej i da-
nin na rzecz księcia.
147   Wsiewołod Olegowicz († 1146 r.) – vide: przypis 140.
148   Cerkiew Zmartwychwstania Pańskiego (Uwierzenia Apostoła Tomasza) nad 
jeziorem Miaczino –  najstarsza świątynia upamiętniająca Zmartwychwstanie 
Chrystusa musiała powstać nad jeziorem Miaczino już w pierwszych dekadach 
XII w. W naszym źródle odnajdujemy informację, że w lipcu 1136/1137 r. spłonął 
drewniany przybytek, będący częścią kompleksu klasztornego. Można przypusz-
czać, że monaster ten był wspólnotą żeńską. W najstarszym zabytku historiografii 
Nowogrodu Wielkiego czytamy bowiem o tym, iż w 1192/1193 r. zmarła jego 
zwierzchniczka – igumenia Maria, a na jej następczynię wybrano mniszkę Eu-
dokię. Murowaną świątynię Zmartwychwstania Pańskiego ufundował na potrze-
by klasztoru arcybiskup Martyriusz jesienią 1195 r. Prace budowlane, włącznie 
z oprawieniem głównych drzwi prowadzących do cerkwi, trwały przez cały rok. 
W 1463 r. przybytek uległ znacznemu uszkodzeniu. Rychło, staraniem mieszkań-
ców okolicznych ulic, został jednak odbudowany i poświęcony powtórnie przez 
arcybiskupa Jonasza w 1464 r. Budowla dotrwała do czasów obecnych. Co więcej, 
zdaniem znawców zagadnienia, wzniesiono ją na fundamentach wcześniejszej, 
XII-wiecznej świątyni, wykorzystując nawet jej zachowane fragmenty i powiela-
jąc założenia architektoniczne. Tuż obok omawianej cerkwi znajduje się druga, 
mniejsza kamienno-ceglana świątynia, dedykowana św.  Janowi Miłosiernemu. 
Oba zabytki mają obecnie postać zabezpieczonych ruin, z zamurowanymi otwo-
rami okiennymi i wejściowymi.
149   Światosław II Olegowicz († 1164 r.) – o chrzcielnym imieniu Mikołaj, syn 
Olega Światosławowicza, książę nowogrodzki w latach 1136–1138 i 1139–1141.
150   Wsiewołod Olegowicz († 1146 r.) – vide: przypis 140.
151   Cerkiew św. Mikołaja przy ulicy św. Jakuba – vide: przypis 142.
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152   Jakun Mirosławowicz – posadnik nowogrodzki w latach 1137–1141 i 1156–1160.
153   Światopełk II Mścisławowicz († 1154 r.) – syn Mścisława II Wielkiego Haral-
da, książę nowogrodzki w latach 1132, 1138 i 1142–1148.
154   Nieżata Twierdiaticz – posadnik nowogrodzki w latach 1144–1146 i 1160–1161.
155   Gleb Olegowicz († 1138 r.) – książę kurski.
156   Dubrowno (ros. Дубровно) – ob. miejscowość we wschodniej części obwodu 
pskowskiego w Rosji.
157   Riezana – staroruska jednostka miary oraz jednostka monetarna o wartości 
1/50 grzywny kun – vide: przypis 4.
158   Jerzy Włodzimierzowicz Dołgoruki († 1157 r.) – vide: przypis 124.
159   Światopełk II Mścisławowicz († 1154 r.) – vide: przypis 153.
160   Sikorcza Góra (ros. Синичья гора) – wzgórze, usytuowane na południe od 
linii obwarowań miejskich Nowogrodu Wielkiego, na lewym brzegu Wołchowa. 
W okresie późniejszym wzniesiono tam cerkiew Apostołów Piotra i Pawła.
161   Żoną Światosława  II Olegowicza była nieznana nam z imienia Nowogro- 
dzianka.
162   Monaster św. św. Borysa i Gleba nad rzeką Smiadyń pod Smoleńskiem – zo-
stał wzniesiony w miejscu, w którym – zgodnie z tradycją – poniósł śmierć książę 
Gleb Włodzimierzowicz. Pierwsza drewniana cerkiew miała tu powstać już w la-
tach 70. XI w., założenie wspólnoty klasztornej datuje się zaś na początek XII w. 
Niniejsza wzmianka jest najprawdopodobniej najwcześniejszą informacją na te-
mat tego przybytku, zachowaną w materiale źródłowym. Autorzy naszego źródła 
wspominają o monasterze św. św. Borysa i Gleba jeszcze dwukrotnie. Odnoto-
wują, że murowana świątynia została zbudowana na jego terenie w 1145/1146 r. 
W 1177/1178 r. miał się w niej natomiast dokonać cud – podczas modlitwy w jej 
murach odzyskali wzrok dwaj książęta: Mścisław i Jaropełk Rościsławowicze. 
Monaster nie zachował się do czasów obecnych.
163   Monaster św. Barbary –  jedna z najważniejszych żeńskich wspólnot klasz-
tornych w Nowogrodzie Wielkim. Niestety, brak danych źródłowych nie pozwa- 
la na ustalenie, w którym roku została założona. Autorzy naszego źródła po raz 
pierwszy wspominają o niej, już jako o istniejącym przybytku, pełniącym funk-
cję miejsca internowania zdetronizowanych księżnych, w opisach wydarzeń 
z 1138/1139 r. oraz 1160/1161 r. Stojące na czele monasteru igumenie musiały 
być przez Nowogrodzian postrzegane jako osoby wpływowe i otaczane szacun-
kiem: o zmianach na tym stanowisku twórcy najstarszego latopisu wspominają 
w swej narracji kilkakrotnie (1167–1169, 1195–1197). Co ciekawe, zachowała się 
również gramota na korze brzozowej (nr 657), napisana ok. 1180–1200 r. przez 
Nowogrodziankę o imieniu Pelagia do Eufemii – najprawdopodobniej mniszki 
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z monasteru św.  Barbary. Murowaną cerkiew przyklasztorną polecił tu wznieść 
w 1217/1218 r. arcybiskup Antoni. Jej budowę ukończono już w roku następnym. 
W 1418 r. na obszarze monasteru wybudowano drugi przybytek, pod wezwaniem 
Wszystkich Świętych. Wspólnotę zlikwidowano w 1764  r. Jej dokładne położe-
nie nie jest obecnie znane. Przyjmuje się, że monaster św. Barbary znajdował się 
w końcu ludyńskim, przy aktualnie nieistniejącej już ul. Czernicynej.
164   Jaropełk Włodzimierzowicz († 1139 r.) – vide: przypis 123; Wsiewołod Ole-
gowicz († 1146 r.) – vide: przypis 140.
165   Wł. Rościsław I Jerzewicz († 1151 r.) – syn Jerzego Dołgorukiego, wnuk Wło-
dzimierza Monomacha, książę nowogrodzki w latach 1138–1139 i 1141–1142.
166   Wiaczesław Włodzimierzowicz († 1154 r.) – syn Włodzimierza Monomacha, 
książę kijowski w roku 1139, 1150 i 1154.
167   Wsiewołod Olegowicz († 1146 r.) – vide: przypis 140.
168   Nowy Targ, Torżok (ros. Торжок) – ob. miasto w obwodzie twerskim w Rosji.
169   Światosław II Olegowicz († 1164 r.) – vide: przypis 149.
170   Światosław III Wsiewołodowicz († 1194 r.) – syn Wsiewołoda Olegowicza, 
książę nowogrodzki w roku 1141, zasiadał na tronie w Kijowie w latach 1173–1174, 
1176–1180, 1181–1194.
171   Jakun Mirosławowicz – vide: przypis 152.
172   Plisa (biał. i ros. Плиса) – ob. rzeka na Białorusi.
173   Jerzy Włodzimierzowicz Dołgoruki († 1157 r.) – vide: przypis 124.
174   Sudiła Iwankowicz († 1156 r.) – posadnik nowogrodzki w latach 1141–1144 
i 1147–1156; Nieżata Twierdiaticz – vide: przypis 154; Straszko – najprawdopo-
dobniej mieszkaniec końca ludyńskiego, ich stronnik.
175   Rościsław I Jerzewicz († 1151 r.) – vide: przypis 165.
176   Światopełk II Mścisławowicz († 1154 r.) – vide: przypis 153.
177   Jest to najwcześniejsza wzmianka o konflikcie Nowogrodzian ze Szwedami, 
którą możemy odnaleźć w materiale źródłowym.
178   W literaturze przedmiotu przeważa pogląd, iż małżonką Światopełka II Mści- 
sławowicza była Eufemia, córka księcia ołomunieckiego Ottona  II Czarnego 
(† 1126 r.) i Zofii z Bergu. Dariusz Dąbrowski zauważa jednak, iż identyfikacja 
ta jest kwestią sporną, a żoną nowogrodzkiego władcy mogła równie dobrze zo-
stać jej młodsza krewna. D. Dąbrowski, Genealogia Mścisławowiczów. Pierwsze 
pokolenia (do początku XIV w.), Kraków 2008, s. 160–162.
179   Karelowie (fiń. karjalaiset, karel. karjalaižet) – plemię ugrofińskie, zamieszku-
jące obszar na północ od Newy, nad jeziorami Ładoga i Onega.
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180   Cerkiew Proroka Eliasza na Sławnie (na Wzgórzu) – vide: przypis 65.
181   Nieżata Twierdiaticz – vide: przypis 154.
182   Cerkiew Zaśnięcia Bogurodzicy na Targu – vide: przypis 126.
183   Jeden z niewielu passusów w tekście naszego źródła, w którym jego twórca 
wspomina o sobie. Kwestia autorstwa Latopisu nowogrodzkiego pierwszego star-
szej redakcji została omówiona we wstępie.
184   Monaster św. św. Borysa i Gleba nad rzeką Smiadyń pod Smoleńskiem – vide: 
przypis 162.
185   Igor Olegowicz († 1147 r.) – syn Olega Światosławowicza, książę kijowski 
w 1146 r. Zaliczony w poczet świętych Cerkwi Ruskiej.
186   Iziasław Mścisławowicz († 1154 r.) – vide: przypis 133.
187   Cerkiew św. św. Borysa i Gleba w grodzie – obiekt, wzniesiony w południowej 
części kremla, włączonej w obręb obwarowań w połowie XI w., tradycyjnie nazy-
wanej przez mieszkańców Nowogrodu Wielkiego mianem Okołotki. Autor na-
szego źródła zaświadcza, iż pierwszy, zapewne drewniany przybytek, poświęcony 
synom księcia Włodzimierza I Światosławowicza, został wybudowany na terenie 
Dziedzińca już w 1146/1147 r. Murowaną cerkiew miał tu natomiast ufundować 
w 1167–1169 r. kupiec Sadko Sytinicz. Uroczystej konsekracji świątyni dokonał 
14 X 1173 r. arcybiskup nowogrodzki Eliasz-Jan II. Cerkiew ta nie zachowała się 
do naszych czasów – spłonęła wskutek uderzenia pioruna w 1262/1263 r. Autor 
Latopisu nowogrodzkiego pierwszego starszej redakcji, opisując to zdarzenie, nie 
omieszkał nadmienić, iż była ona doskonałą i piękną budowlą. Opinię kronika-
rza zdają się potwierdzać ustalenia archeologów, którzy przeprowadzili badania 
na interesującym nas tu obszarze w 1940–1941 r. W toku wykopalisk odsłonięto 
fundamenty XII-wiecznego obiektu wraz z fragmentami posadzki, a także odna-
leziono kunsztownie wykonany kamienny kapitel z ornamentem roślinnym oraz 
okruchy szkła okiennego. Dedykowany książętom-męczennikom przybytek był 
niezwykle ważnym miejscem dla średniowiecznych Nowogrodzian, zwłaszcza 
zaś tych, którzy zamieszkiwali koniec ludyński wraz z przynależącą do niego ulicą 
Pruską. Wielu badawczy przyjmuje, że u cerkwi św. św. Borysa i Gleba zbierał się 
lokalny wiec tej dzielnicy. Zniszczony przez ogień w 1262/1263 r. obiekt został 
najprawdopodobniej rychło odbudowany. W 1300/1301 r. w cerkwi św. św. Bo-
rysa i Gleba został ogłoszony arcybiskupem nowogrodzkim Teoktyst. W kilka 
miesięcy później omawiana świątynia zawaliła się. Kolejną budowlę sakralną 
w tym samym miejscu ufundowano już w 1302/1303 r., a jej uroczystej konse-
kracji dokonał arcybiskup Teoktyst 9 XII 1305 r. Przetrwała ona dokładnie sto lat 
– aż do pożaru, który spustoszył obszar Dziedzińca i końca ludyńskiego w 1405 r. 
Następny przybytek, dedykowany dwóm świętym Rurykowiczom, ufundował 
w 1441 r. arcybiskup nowogrodzki Eutymiusz II. Nową cerkiew św. św. Borysa 
i Gleba wzniesiono na fundamentach wcześniejszego, XII-wiecznego obiektu. 
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Pozostałości dawnej klatki schodowej wykorzystano natomiast do budowy kapli-
cy bocznej, poświęconej św. Andrzejowi Stratelatesowi († ok. 302 r.). W 1682 r. 
przybytek św. św. Borysa i Gleba rozebrano aż do fundamentów, z wyjątkiem czę-
ści, dedykowanej św. Andrzejowi Stratelatesowi, którą przekształcono w odrębną, 
wolnostojącą budowlę. Zachowała się ona do naszych czasów i stanowi obecnie 
filię Państwowego Muzeum Historycznego w Nowogrodzie Wielkim.
188   Cerkiew Proroka Eliasza na Sławnie (na Wzgórzu) – vide: przypis 65.
189   Cerkiew Apostołów Piotra i Pawła na Sławnie (na Wzgórzu) – budowę pierw-
szej, najprawdopodobniej drewnianej cerkwi, dedykowanej św.  św.  Piotrowi 
i Pawłowi, w końcu sławieńskim autorzy naszego źródła datują na rok 1146/1147. 
Miała ona zatem powstać w tym samym czasie, w którym ponownie oddano do 
użytku świątynię proroka Eliasza, zniszczoną pożarem w 1144/1145 r. W tym 
miejscu warto zauważyć, iż oba wspomniane obiekty sakralne znajdują się nie-
zwykle blisko siebie: według współczesnych szacunków, dzieli je zaledwie 30 me-
trów. W 1192/1193 r. przybytek św. św. Piotra i Pawła miał zapłonąć wskutek ude-
rzenia pioruna. Już w 1193/1194 r. na Wzgórzu wzniesiono kolejną drewnianą 
cerkiew, poświęconą dwóm apostołom. Autorzy Latopisu nowogrodzkiego pierw-
szego starszej redakcji –  być może, dla odróżnienia od innych świątyń nowo-
grodzkich pod tym wezwaniem – nadali jej przydomek Żywogłoża, nawiązujący 
najprawdopodobniej do osoby fundatora. Budowę murowanej cerkwi, dedyko-
wanej apostołom Piotrowi i Pawłowi, zainicjował w 1367 r. pewien Nowogrodzia-
nin o imieniu Łazuta. Obiekt był kilkakrotnie przebudowywany w XVI–XVII w.
190   Autor latopisu nie precyzuje, którą z dwóch nowogrodzkich świątyń, dedyko-
wanych św. św. Kosmie i Damianowi († ok. 290 r.), ma tu na myśli. Poświęcony im 
przybytek wzniesiono najprawdopodobniej przy ulicy, noszącej również ich 
imię, znajdującej się w końcu nerewskim. Najwcześniejsza wzmianka w Latopisie 
nowogrodzkim pierwszym młodszej redakcji, którą możemy w niebudzący żad-
nych wątpliwości sposób powiązać z tym obiektem, odnosi się jednak dopiero 
do 1345/1346 r. Wówczas to arcybiskup Bazyli miał ufundować cerkiew przy 
ul. św. św. Kosmy i Damiana. W 1403 r. powstała świątynia murowana, która 
jednak nie zachowała się do naszych czasów. Drugi obiekt pod tym samym we-
zwaniem istniał przy pobliskiej ulicy Chołopiej. Autor naszego źródła wspomina 
o nim po raz pierwszy w narracji na temat wydarzeń z 1270/1271 r. Nadmienia 
też, iż drewnianą cerkiew św. św. Kosmy i Damiana wzniesiono tu w 1303–1305 r. 
Cerkiew murowaną wybudowano natomiast w 1375 r. Istniała ona przez kilka 
kolejnych stuleci. W 1819 r. na jej miejscu wzniesiono przybytek, dedykowany 
Tichwińskiej Ikonie Matki Bożej, który zachował się do dziś.
191   Światopełk II Mścisławowicz († 1154 r.) – vide: przypis 153.
192   Jerzy Włodzimierzowicz Dołgoruki († 1157 r.) – vide: przypis 124.
193   Sudiła Iwankowicz († 1156 r.) – vide: przypis 174.
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194   Monasteru Narodzenia Bogurodzicy (Antoniewskiego) – vide: przypis 92.
195   Andrzej († 1157 r.) – igumen Monasteru Narodzenia Bogurodzicy w latach 
1147/1148–1157, święty Rosyjskiej Cerkwi Prawosławnej.
196   Igor Olegowicz († 1147 r.) – vide: przypis 185.
197   Monaster Opieki Bogurodzicy, zw. Zwierzynieckim – usytuowany w nerew-
skim końcu, pół kilometra na północ od linii dawnych obwarowań miejskich, 
w średniowieczu znajdował się w pobliżu ujścia Gzeni do Wołchowa, na obszarze 
tzw. Zwierzyńca (vide: przypis 29). Nie wiemy, kiedy został ufundowany intere-
sujący nas tu żeński monaster oraz jego główna cerkiew, pod wezwaniem Opieki 
Matki Bożej. Autor naszego źródła podaje, że wspomniany przybytek (najpraw-
dopodobniej drewniany) spłonął od uderzenia pioruna 27 VI 1148 r. Wspólnota 
istniała jednak dalej: w 1192/1193 r. ustanowiono na jej czele igumenię. O wznie-
sieniu w rejonie Zwierzyńca kolejnej drewnianej świątyni, poświęconej Boguro-
dzicy, czytamy na kartach najstarszego latopisu Nowogrodu Wielkiego pod datą 
roczną 1300/1301. Murowana cerkiew pod wezwaniem Opieki Bogurodzicy zo-
stała ufundowana na terenie Monasteru Zwierzynieckiego w 1335 r. przez arcy-
biskupa Bazylego. Prace budowlane trwały krótko: konsekracja nowej świątyni 
miała miejsce jeszcze tego samego roku. Wspomniany przybytek przetrwał za-
ledwie kilka dekad. Zachowaną do naszych dni świątynię wzniesiono natomiast 
w 1399 r. z inicjatywy arcybiskupa Jana III oraz grupy związanych z nim No-
wogrodzian. W 1467 r. na terenie Monasteru Zwierzynieckiego powstała druga 
cerkiew, dedykowana św. Symeonowi Starcowi. Początkowo była ona budowlą 
drewnianą, rychło jednak podjęto decyzję o wzniesieniu murowanego przybyt-
ku, który ukończono już w 1468 r. Świątynia ta, ufundowana przez arcybiskupa 
Jonasza w porozumieniu z Nowogrodzianami, była szczególnym obiektem: miała 
ona za zadanie upamiętnić wszystkich mieszkańców miasta, zmarłych w trakcie 
epidemii dżumy, szalejącej nad Wołchowem w owym czasie, którzy zostali po-
chowani w zbiorowej mogile na terytorium Monasteru Zwierzynieckiego – jeśli 
wierzyć miejscowej tradycji, zaraza zabrała wówczas 48 482 osoby świeckie oraz 
7 652 mniszki i mnichów. W latach 1899–1901 został wzniesiony monumentalny 
sobór pod wezwaniem Opieki Matki Bożej, połączony z najstarszą klasztorną cer-
kwią. Władze radzieckie zlikwidowały Monaster Zwierzyniecki w 1920 r., a jego 
zabudowania przekazały Armii Czerwonej. W 1989 r. sobór Opieki Bogurodzicy 
wraz z przylegającą do niego starą świątynią zostały przekazane Rosyjskiej Cer-
kwi Prawosławnej. Świątynia, dedykowana św. Symeonowi, jest zaś filią Państwo-
wego Muzeum Historycznego w Nowogrodzie Wielkim.
198   Cerkiew Narodzenia Bogurodzicy w Suzdalu –  istnienie tej świątyni już 
w 1148/1149 r. przez część badaczy jest podawana w wątpliwość. Zachowany 
do naszych dni murowany sobór powstał w 1222/1223 r. na polecenie wielkiego 
księcia włodzimierskiego Jerzego Wsiewołodowicza († 1238 r.), a następnie zo-
stał gruntownie przebudowany w pierwszej połowie XVI w.
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199   Iziasław Mścisławowicz († 1154 r.) – vide: przypis 133.
200   Jarosław II Iziasławowicz († 1174/1176 r.) – syn Iziasława Mścisławowicza, 
książę nowogrodzki w latach 1148–1154, zasiadał z przerwą na tronie w Kijowie 
w okresie od listopada 1173 r. do czerwca/lipca 1174 r.
201   Światopełk II Mścisławowicz († 1154 r.) – vide: przypis 153.
202   Iziasław Mścisławowicz († 1154 r.) – vide: przypis 133.
203   Klemens Smolatycz († po 1164 r.) – był drugim (po Iłarionie/Hilarionie) me-
tropolitą kijowskim, który wywodził się z Rusi. Został wybrany na zwierzchnika 
Cerkwi Ruskiej w lipcu 1147 r. przez księcia Iziasława Mścisławowicza i synod 
lokalnego duchowieństwa, bez zgody patriarchy konstantynopolitańskiego. Po-
sunięcie to wywołało sprzeciw części hierarchów, m.in. biskupa nowogrodzkie-
go Nifonta. Klemens Smolatycz piastował godność metropolity w latach 1147–
1154/1155. Pozostawił po sobie również interesujący dorobek literacki.
204   Jerzy Włodzimierzowicz Dołgoruki († 1157 r.) – vide: przypis 124.
205   Światosław II Olegowicz († 1164 r.) – vide: przypis 149.
206   Iwan Rościsławowicz Berładnik († 1162 r.) – syn Rościsława Wołodarewicza, 
książę dźwinogrodzki.
207   Wiaczesław Włodzimierzowicz († 1154 r.) – vide: przypis 166.
208   Pierwsza żona Iziasława Mścisławowicza († 1151/1152 r.) wywodziła się naj-
prawdopodobniej – wbrew pojawiającej się niekiedy w literaturze przedmiotu 
opinii – z Rusi. D. Dąbrowski, Genealogia…, s. 121–126.
209   Cerkiew św. Bazylego przy ulicy Jaryszewej – najstarsza, najprawdopodobniej 
drewniana świątynia, dedykowana św. Bazylemu, biskupowi Parion († IX w.), po-
wstała w końcu ludyńskim – jak podaje autor naszego źródła – w 1151/1152 r. 
Ucierpiała ona w trakcie pożaru, który strawił zabudowania przy ulicy Jaryszewej 
w 1194/1195 r. Została odrestaurowana już w 1195/1196 r. I ten przybytek po-
dzielił los swego poprzednika: spłonął 8 XI 1261 r. W 1262/1263 r. odbudował 
go mnich Bazyli. Cerkiew murowana powstała w 1370 r. Przetrwała do XVIII w.
210   W Nowogrodzie Wielkim w średniowieczu istniały najprawdopodobniej 
dwie świątynie, dedykowane cesarzowi Konstantynowi  I Wielkiemu († 337 r.) 
i jego matce Helenie († ok. 330 r.). Obie znajdowały się w Sofijskiej stronie miasta, 
przy sąsiadujących ze sobą ulicach: Rostkinej i Janewej. Pierwszy zapis o cerkwi 
pod takim wezwaniem pojawia się na kartach naszego źródła właśnie w narra-
cji na temat wydarzeń z 1151/1152 r. Niestety, nie możemy określić, do którego 
z wymienionych wyżej obiektów odnosi się ta wzmianka. Murowany przybytek 
przy ulicy Rostkinej wzniesiono w 1390 r. Istniał najprawdopodobniej do XVII w. 
Drewniany obiekt przy ulicy Janewej wybudowano bądź odbudowano w 1355 r., 
a murowany – w 1400 r. Został rozebrany w XVIII w.
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211   Cerkiew Archanioła Michała na Targu (przy ulicy Michajłowej) – świątynia 
poświęcona Archaniołowi Michałowi została wzniesiona nieopodal Gockiego 
Dworu, tj. miejsca, w którym od początku XII w. rezydowali kupcy z Gotlan-
dii w trakcie swoich pobytów w Nowogrodzie Wielkim. Jak wykazały badania 
archeologiczne, znajdował się on w końcu sławieńskim, na południe od Dworu 
Jarosławowego, w pobliżu Wołchowa. Wzmianki na temat interesującej nas tu 
cerkwi odnajdujemy w Latopisie nowogrodzkim pierwszym starszej redakcji już 
w opisie wydarzeń z połowy XII stulecia. Jak informuje nas autor naszego źródła, 
23 IV 1152 r. w przybytku, dedykowanym św. Michałowi, usytuowanym nieopo-
dal Targu, wybuchł pożar, który następnie rozprzestrzenił się na wiele budynków 
w rejonie Sławna. Kolejna, najprawdopodobniej drewniana cerkiew, poświęcona 
Archaniołowi Michałowi, została zniszczona w trakcie pożaru, który wybuchł 
w dworze Nowogrodzianina Konstantyna w 1181/1182 r. Murowana świątynia, 
dedykowana Archaniołowi Michałowi, została ufundowana w 1300/1301 r. Pra-
ce budowlane ukończono w 1302/1303 r. Cerkiew została poddana gruntownej 
przebudowie w 1454 r. na polecenie arcybiskupa Eutymiusza II. Dalszym zmia-
nom omawiany przybytek ulegał w XVI w. Najważniejszą z nich było zapewne 
wzniesienie po północnej stronie obiektu kamienno-ceglanej galerii, łączącej go 
w jeden kompleks z usytuowaną nieopodal cerkwią Zwiastowania Bogurodzicy. 
W 1812 r. została odbudowana według nowych założeń. W takim kształcie prze-
trwała do dziś.
212   Ruczaj Fiodorowski (vide: przypis 63).
213   Świątynia wareska –  niezachowany do czasów obecnych kościół św.  Olafa 
(† 1030 r.), wybudowany specjalnie dla skandynawskich kupców, przebywających 
w Gockim Dworze. Był to najprawdopodobniej jedyny przybytek katolicki, ist-
niejący w Nowogrodzie Wielkim. Co ciekawe, obiekt ten jest także wspominany 
w źródłach północnoeuropejskich, m.in. w inskrypcji runicznej z drugiej połowy 
XI w., odnalezionej na terenie Szwecji oraz w kilku łacińskich tekstach hagiogra-
ficznych, dedykowanych św. Olafowi (XII–XIII w.). Nie wiemy, kiedy dokładnie 
został wzniesiony interesujący nas tu kościół. Autor naszego źródła wspomina 
o nim po raz pierwszy opisując pożar, który spustoszył targową stronę mias- 
ta w kwietniu 1152 r. Świątynia miała również paść ofiarą żywiołu w lipcu 1181 r., 
w maju 1217 r. oraz w lipcu 1311 r. Najprawdopodobniej po tym ostatnim kata-
klizmie nie została już odbudowana.
214   Cerkiew św. Klemensa w Starej Ładodze – murowana świątynia, ufundowana 
przez biskupa Nifonta w 1153/1154 r. Istniała do XVII w.
215   Arkadiusz –  biskup nowogrodzki w latach 1156–1163. Najprawdopodob-
niej był z pochodzenia Nowogrodzianinem. W młodości przebywał w klaszto-
rze św. Jerzego, przez jakiś czas pełniąc nawet godność igumena tej wspólnoty. 
W 1153/1154 r. ufundował monaster Zaśnięcia Bogurodzicy nad jeziorem Mia-
czino. Arkadiusz uznawany jest powszechnie za pierwszego zwierzchnika eparchii 
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nowogrodzkiej, który został wybrany samodzielnie przez mieszkańców ośrod-
ka nad Wołchowem spośród miejscowego duchowieństwa. Wydarzyło się to 
w 1156 r., po śmierci biskupa Nifonta. Dopiero w 1158 r. biskup-elekt udał się do 
Kijowa, aby ubiegać się o zatwierdzenie swej godności przez metropolitę Kon-
stantyna I. Uzyskawszy jego zgodę na objęcie eparchii nowogrodzkiej, powrócił 
nad Wołchow 13 IX 1158 r. Zmarł 19 IX 1163 r. i został pochowany w soborze 
Mądrości Bożej.
216   Monaster Zaśnięcia Bogurodzicy – jak podaje autor naszego źródła, męski 
klasztor nad jeziorem Miaczino oraz najstarszą, drewnianą świątynię na jego 
terenie ufundował igumen Arkadiusz, późniejszy biskup Nowogrodu Wielkiego, 
w 1153/1154 r. Z biegiem czasu przyjęto łączyć interesujący nas tu przybytek 
z jego imieniem. Cerkiew murowaną polecił wznieść pewien Nowogrodzia-
nin, Symeon Dybaczewicz w 1188/1189 r. Została ona uroczyście konsekrowa-
na przez arcybiskupa Gabriela-Grzegorza w dniu 4 VI 1189 r. W 1205/1206 r. 
syn posadnika, Twierdzisław Michałkowicz ufundował nad bramą monasteru 
Zaśnięcia Bogurodzicy cerkiew św.  Symeona Słupnika Młodszego (†  592  r.). 
Wspólnotę zlikwidowano w 1764 r. Jej zabudowania zostały formalnie przypi-
sane do sąsiedniego monasteru Zwiastowania Bogurodzicy (vide: przypis 295) 
w 1772 r., a w 1847 r. – rozebrane.
217   Jarosław II Iziasławowicz († 1174/1176 r.) – vide: przypis 200.
218   Rościsław II Mścisławowicz († 1167 r.) – nosił chrzcielne imię Michał. Syn 
Mścisława II Wielkiego Haralda, książę nowogrodzki w roku 1154, zasiadał na 
tronie w Kijowie w latach 1154, 1159–1161 i 1161–1167.
219   Cerkiew św. Saby – o wzniesieniu najstarszej, najprawdopodobniej drewnia-
nej świątyni, dedykowanej św. Sabie Jerozolimskiemu († 532 r.), autor nasze-
go źródła wspomina po raz pierwszy w opisie wydarzeń z 1154/1155 r. Zosta-
ła ona odbudowana w 1181/1182 r. Najprawdopodobniej i ten przybytek uległ 
zniszczeniu w późniejszych dekadach (np. w czasie pożaru), gdyż w przekazie 
Latopisu nowogrodzkiego pierwszego starszej redakcji pojawia się informacja, 
iż w 1270/1271 r. pewien Nowogrodzianin, Fiodor Chotowicz ufundował cer-
kiew św. Saby. Spłonęła ona w trakcie pożaru, który spustoszył terytorium koń-
ca nerewskiego 28 VI 1311 r. Obiekt murowany powstał w 1418 r. i przetrwał 
do XVIII w. Późnośredniowieczne źródła określają dość precyzyjnie położenie 
świątyni: miała się ona znajdować przy ulicy św. św. Kosmy i Damiana.
220   Iziasław Mścisławowicz († 1154 r.) – vide: przypis 133.
221   Dawid II Rościsławowicz († 1197 r.) – książę nowogrodzki od listopada 1154 r. 
do stycznia 1155 r.
222   Mścisław III Jerzewicz († po 1161 r.) – syn Jerzego Dołgorukiego, książę no-
wogrodzki w latach 1155–1157/1158.
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223   Wiaczesław Włodzimierzowicz († 1154 r.) – vide: przypis 166.
224   Rościsław II Mścisławowicz († 1167 r.) – vide: przypis 218.
225   Iziasław Dawidowicz († 1161 r.) – syn księcia czernihowskiego Dawida Świa-
tosławowicza, przejściowo zasiadał na tronie w Kijowie w latach 1155, 1157–1158 
i 1161.
226   Jerzy Włodzimierzowicz Dołgoruki († 1157 r.) – vide: przypis 124.
227   Sudiła Iwankowicz († 1156 r.) – vide: przypis 174.
228   Jakun Mirosławowicz – vide: przypis 152.
229   Konstantyn I – metropolita kijowski w latach 1155–1159.
230   Monaster Przemienienia Pańskiego w Pskowie – usytuowany u zbiegu rzek 
Mirożki i Wielkiej. Został założony najprawdopodobniej w połowie XII w. Bi-
skup nowogrodzki Nifont ufundował murowaną świątynię na jego terenie przed 
1156 r. Jej wnętrze ozdobili malowidłami naściennymi nieznani nam z imienia 
artyści, sprowadzeni z Bizancjum. Przybytek zachował się do naszych dni, a jego 
polichromia uznawana jest obecnie za jeden z najcenniejszych zabytków staroru-
skiego malarstwa freskowego z XII w.
231   Cerkiew św. Klemensa w Starej Ładodze – vide: przypis 214.
232   Monaster Zaśnięcia Bogurodzicy – vide: przypis 216.
233   Mścisław III Jerzewicz († po 1161 r.) – vide: przypis 222.
234   Cerkiew św. Paraskiewy Piątnicy na Targu – świątynia, usytuowana w sąsiedz-
twie soboru św. Mikołaja (vide: przypis 80) oraz cerkwi Zaśnięcia Bogurodzicy 
(vide: przypis 126), dedykowana św. Paraskiewie Piątnicy († XI w.), na Rusi utoż-
samianej często z męczennicą Paraskiewą z Ikonium († III w.), niezwykle ważnej 
postaci w słowiańskim folklorze, a w Nowogrodzie Wielkim – uznawanej przede 
wszystkim za opiekunkę osób trudniących się handlem. Jak czytamy w naszym 
źródle, pierwszą, zapewne drewnianą cerkiew, poświęconą św. Paraskiewie, wy-
budowali w 1156/1157 r. na Targu „przybysze zza morza”, tj. zagraniczni kupcy. 
Przybytek ten uległ najprawdopodobniej zniszczeniu w trakcie pożaru. Kolejną 
świątynię ufundowali w tym samym miejscu w 1191/1192 r. dwaj Nowogrodzia-
nie: Konstantyn i jego nieznany nam z imienia brat. I ona przetrwała zaledwie 
kilkanaście lat. Anonimowy autor Latopisu nowogrodzkiego pierwszego starszej 
redakcji odnotował, że 30 VIII 1207 r. „kupcy zamorscy” ukończyli budowę mu-
rowanej cerkwi św. Piątnicy. Zdaniem niektórych badaczy, pod terminem tym 
nie kryją się cudzoziemcy, lecz Nowogrodzianie, zajmujący się zagranicznym 
handlem. Warto jednak mieć na uwadze fakt, iż w łacińskiej wersji układu, nego-
cjowanego w 1268/1269 r. między przedstawicielami ośrodka nad Wołchowem, 
a kupcami z Lubeki i Gotlandii, znajduje się zapis, zobowiązujący niemieckich 
i gotlandzkich przybyszów, opuszczających terytorium republiki nowogrodzkiej, 
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do uiszczania na rzecz przybytku św. Paraskiewy specjalnej daniny w wysokości 
jednej marki srebra. Omawiany tu zabytek wywarł znaczny wpływ na późniejszą 
architekturę sakralną Nowogrodu Wielkiego. Co ciekawe, pewne podobieństwo 
do niego można dostrzec w niektórych średniowiecznych budowlach gotlandz-
kich, np. w założeniach XIII-wiecznego kościoła św. Larsa (Laurencjusza) w Visby, 
obecnie znajdującego się w ruinie. W późniejszych wiekach cerkiew św. Para-
skiewy była wielokrotnie przebudowywana. W 1340  r. zawaliła się w trakcie 
pożaru. W 1345  r. została odbudowana z inicjatywy dwóch Nowogrodzian: 
Andrzeja, syna tysięcznika oraz Pawła Pietriłowicza. Konsekrował ją arcybiskup 
Bazyli. Kolejny remont przybytku został zlecony w 1524 r. przez Dymitra Syrko-
wa, wywodzącego się z moskiewskiej rodziny kupieckiej, osiedlonej u schyłku 
XV w. w Nowogrodzie Wielkim. Następne przebudowy miały miejsce w XVII–
XIX w. Zabytek stanowi aktualnie filię Państwowego Muzeum Historycznego.
235   Światosław IV Rościsławowicz († 1170 r.) – syn Rościsława II Mścisławo- 
wicza, książę nowogrodzki w latach 1158–1160 i 1161–1168. Dawid II Rościsła-
wowicz († 1197 r.) – vide: przypis 221.
236   Rościsław II Mścisławowicz († 1167 r.) – vide: przypis 218.
237   Iziasław Dawidowicz († 1161 r.) – vide: przypis 225.
238   Monasteru Narodzenia Bogurodzicy (Antoniewskiego) –  vide: przypis  92. 
Aleksy był jego igumenem w latach 1157/1158–1162.
239   Światosław IV Rościsławowicz († 1170 r.) – vide: przypis 235.
240   Dawid II Rościsławowicz († 1197 r.) – vide: przypis 221.
241   Mścisław Iziasławowicz († 1170 r.) – syn Iziasława Mścisławowicza, książę ki- 
jowski w latach 1158–1159, 1167–1169, 1170.
242   Rościsław II Mścisławowicz († 1167 r.) – vide: przypis 218.
243   Monaster św.  Jerzego –  vide: przypis  98. Dionizy –  igumen w latach 
1158–1194. W Latopisie hipackim (kijowskim) odnaleźć możemy wzmiankę, iż 
w 1133/1134 r. na polecenie posadnika nowogrodzkiego Mirosława Giuriatini-
cza, przywiózł on na Ruś cenną relikwię: płytę z Grobu Pańskiego w Jerozolimie. 
Latopis hipacki, AM 6642, vol. I, s. 24: W tym też roku przyniesiona była płyta 
zewnętrzna z Grobu Pańskiego przez Dionizego, którego posłał był Mirosław.
244   Mścisław Iziasławowicz († 1170 r.) – vide: przypis 241.
245   Światosław IV Rościsławowicz († 1170 r.) – vide: przypis 235.
246   Monaster św. Barbary – vide: przypis 163.
247   Mścisław IV Rościsławowicz († 1178 r.) – syn Rościsława I Jerzewicza, wnuk 
Jerzego Dołgorukiego, książę nowogrodzki w latach 1160–1161, 1175–1176 
i 1177–1178.
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248   Nieżata Twierdiaticz – vide: przypis 154.
249   Rościsław II Mścisławowicz († 1167 r.) – vide: przypis 218.
250   Iziasław Dawidowicz († 1161 r.) – vide: przypis 225.
251   Białogród (ros. Белгород) – ob. miasto w europejskiej części Rosji, przy gra-
nicy z Ukrainą.
252   Rościsław II Mścisławowicz († 1167 r.) – vide: przypis 218.
253   Andrzej Jerzewicz Bogolubski († 1174 r.) – syn Jerzego Dołgorukiego, wielki 
książę włodzimierski w latach 1157–1174.
254   Światosław IV Rościsławowicz († 1170 r.) – vide: przypis 235.
255   Zachariasz Nerewin († 1167 r.) – posadnik nowogrodzki w latach 1161–1167.
256   Kuna – staroruska jednostka miary oraz jednostka monetarna o wartości 
1/25 lub 1/50 jednej grzywny kun.
257   Monasteru Narodzenia Bogurodzicy (Antoniewskiego) – vide: przypis 92.
258   Monaster Zesłania Ducha Świętego – nieistniejący już obecnie monaster Ze-
słania Ducha Świętego, usytuowany w nerewskim końcu, na północ od średnio-
wiecznych wałów miejskich, uważany jest przez wielu badaczy za jedną z naj-
starszych tego rodzaju wspólnot, funkcjonujących w grodzie nad Wołchowem. 
W naszym źródle odnajdujemy informację, iż w 1162/1163  r. jego igumenem 
został mnich Saba. Możemy zatem przyjąć, że monaster powstał jakiś czas wcze-
śniej i był przeznaczony dla mężczyzn. W pierwszych wiekach istnienia kom-
pleksu wszystkie wchodzące w jego skład zabudowania były najprawdopodobniej 
drewniane. Pierwszą budowlę murowaną, cerkiew dedykowaną Duchowi Świę-
temu, ufundował w 1357 r. arcybiskup nowogrodzki Mojżesz. Przybytek ten nie 
zachował się do naszych czasów: pod koniec XIX stulecia został rozebrany, a na 
jego miejscu wzniesiono nową, większą świątynię. Najstarszym obiektem, który 
przetrwał do dnia dzisiejszego na terenie należącym ongiś do monasteru Zesła-
nia Ducha Świętego, jest ceglana cerkiew, dedykowana Trójcy Świętej. Zazwyczaj 
przyjmuje się, że została ona wybudowana ok. 1555–1557 r. W 1786 r. monaster 
przekształcono we wspólnotę żeńską. Został zlikwidowany w 1920  r. Cerkiew 
Trójcy Świętej jest obecnie siedzibą nowogrodzkiego oddziału Państwowego Ar-
chiwum Historycznego.
259   Nieżata Twierdiaticz – vide: przypis 154. W 1164 r. był on posadnikiem ła- 
doskim.
260   Worona – ob. Woronieżka (ros. Воронежка), rzeka w obwodzie leningradz-
kim w Rosji.
261   Jan  II –  biskup nowogrodzki w latach 1163–1165, arcybiskup w latach 
1165–1186. Na chrzcie zostało mu nadane imię Eliasz i to nim właśnie po-
sługuje się konsekwentnie autor naszego źródła. Pochodził z rodziny osiadłej 
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w Nowogrodzie Wielkim. Miał brata Gabriela-Grzegorza, któremu w przyszłości 
również było dane piastować godność arcybiskupią. W młodości pełnił funkcję 
prezbitera w cerkwi św. Błażeja. Został wybrany przez Nowogrodzian na bisku-
pa w 1163 r., a następnie – zatwierdzony na tym stanowisku przez metropolitę 
kijowskiego Jana  IV. W 1165 r. uzyskał od zwierzchnika Cerkwi Ruskiej tytuł 
arcybiskupa, który miał odtąd przechodzić na wszystkich jego następców. We-
dług miejscowych przekazów, wydatnie przyczynił się do ocalenia miasta nad 
Wołchowem zimą 1170 r., kiedy było ono oblegane przez wojska sprzymierzo-
nych książąt ruskich, dowodzone przez Mścisława, syna Andrzeja Bogolubskie-
go. W późniejszym okresie wydarzenia te obrosły legendą, w których szczegól-
ną rolę miała odegrać ikona Bogurodzicy Znaku, zabrana przez Eliasza-Jana II 
z cerkwi Przemienienia Pańskiego i obnoszona w procesji po wałach. Dostojnik 
ten, w porozumieniu z bratem Gabrielem-Grzegorzem, ufundował wiele obiek-
tów sakralnych, m.in. cerkiew św. Jana Chrzciciela na Targu i monaster Zwiasto-
wania Bogurodzicy nad jeziorem Miaczino. Arcybiskup Eliasz-Jan II zmarł 7 IX 
1186 r., a jego szczątki złożono w soborze katedralnym Sofii – Mądrości Bożej. 
W 1547 r. został zaliczony w poczet świętych Rosyjskiej Cerkwi Prawosławnej. 
Duchowny ten jest też bohaterem hagiograficznej opowieści o podróży z No-
wogrodu Wielkiego do Jerozolimy, którą odbyć miał w ciągu jednej nocy jadąc 
wierzchem na… biesie.
262   Jan IV († 1166 r.) – metropolita kijowski w latach 1164–1166.
263   Rościsław II Mścisławowicz († 1167 r.) – vide: przypis 218.
264   Cerkiew Trójcy Świętej przy ulicy Riediatinej (w Jamskiej Słobodzie) – obiekt 
ten znajduje się w końcu ludyńskim, na południe od kremla, w obrębie wałów 
miejskich. Wzniesiono go na skrzyżowaniu istniejących już w średniowieczu ulic: 
Riediatinej (ob. Tielegina-Riediatina) oraz Probojnej (ob. Troickaja). W naszym 
źródle odnajdujemy zagadkową informację, iż cerkiew Trójcy Świętej została 
wybudowana w 1165/1166 r. przez grupę określaną mianem шетицинїци. Inne 
źródła podają odmienne warianty tego terminu: шетиници i щетиници. Wśród 
badaczy brak jest zgodności, kim mogli być fundatorzy przybytku. Najciekaw-
sza z punktu widzenia polskiego Czytelnika jest chyba hipoteza, zakładająca, iż 
pod wspomnianym określeniem kryją się „Szczecinianie”, tj. kupcy, zajmujący 
się sprowadzaniem towarów z tego grodu, albo nawet – przybysze z Pomorza 
Zachodniego. Jak wiadomo, kontakty handlowe Nowogrodzian w XII w. obej-
mowały już znaczną część basenu Morza Bałtyckiego. Niestety, nie dysponujemy 
jednak wystarczającym materiałem źródłowym, by potwierdzić związek oma-
wianej świątyni z mieszkańcami tego obszaru. Pierwsza, najprawdopodobniej 
drewniana cerkiew Trójcy Świętej została zniszczona w toku kolejnych pożarów, 
które nawiedzały tę część miasta w 1194 r. i 1224 r. Przybytek murowany powstał 
przy ulicy Riediatinej w 1365 r. Podobnie jak jego XII-wieczny poprzednik, i ten 
obiekt sakralny został ufundowany przez kupców, zajmujących się dalekosięż-
nym handlem: nową świątynię wznieśli Nowogrodzianie, utrzymujący kontakty 
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z Jugrami. Cerkiew przebudowywano w XVII–XVIII  w. Jej właściwy korpus 
uzyskał swoją aktualną formę w 1734 r.
265   Rurykowe Grodziszcze – vide: przypis 59.
266   Dionizy – igumen monasteru św. Jerzego i archimandryta nowogrodzki.
267   Autor latopisu ma tu na myśli uzyskanie przez Eliasza-Jana II godności ar-
cybiskupiej. Przed 1165 r. zwierzchnikom eparchii nowogrodzkiej przysługiwał 
– wbrew temu, co pisze twórca naszego źródła – jedynie tytuł biskupa.
268   Monaster św. Jerzego – vide: przypis 98.
269   Wielkie Łuki (ros. Великие Луки) – ob. miasto w Rosji, w obwodzie pskow-
skim, nad rzeką Łowacią.
270   Cerkiew św. Teodora w Kijowie – została ufundowana przez księcia Mści-
sława II Wielkiego Haralda w 1129 r. Stanowiła część kompleksu klasztornego. 
Istniała do ok. 1240 r.
271   Mścisław Iziasławowicz († 1170 r.) – vide: przypis 241.
272   Sadko Sytinicz – kupiec, postać owiana tajemnicą, uznawana przez wielu ba-
daczy za historyczny pierwowzór bohatera cyklu bylin nowogrodzkich, gęślarza 
Sadki, zdolnego oczarować swoją grą baśniowego władcę jeziora Ilmen.
273   Cerkiew św. św. Borysa i Gleba w grodzie – vide: przypis 187.
274   Światosław IV Rościsławowicz († 1170 r.) – vide: przypis 235.
275   Konstantyn II († 1177 r.) – metropolita kijowski w latach 1167–1169.
276   Toropiec (ros. Торопец) – ob. miasto w obwodzie twerskim w Rosji.
277   Mścisław Iziasławowicz († 1170 r.) – vide: przypis 241.
278   Andrzej Jerzewicz Bogolubski († 1174 r.) – vide: przypis 253.
279   Roman II Rościsławowicz († 1180 r.) – syn Rościsława Mścisławowicza, książę 
nowogrodzki w latach 1178–1179, zasiadał na tronie w Kijowie w latach 1171–
1173 i 1174–1176. Mścisław V Rościsławowicz Chrobry († 1180 r.) – syn Rości-
sława Mścisławowicza, książę nowogrodzki w latach 1179–1180.
280   Zachariasz Nerewin († 1167 r.) – vide: przypis 255.
281   Birycz – urzędnik sądowo-administracyjny w średniowiecznej Rusi, odpo-
wiedzialny za obwieszczanie rozkazów księcia oraz egzekwowanie kar i podatków.
282   Wł. Wiaczesław Światosławowicz († 1167 r.) – syn Światosława Wsiesławo-
wicza, książę witebski.
283   Wł. Włodzimierz Glebowicz (†  po 1167  r.) –  syn Gleba Wsiesławowicza, 
książę miński i połocki.
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284   Stara Russa (ros. Старая Русса) – ob. miasto w obwodzie nowogrodzkim 
w Rosji.
285   Jakun – posadnik nowogrodzki w latach 1167–1170.
286   Monaster św. Barbary – vide: przypis 163.
287   Roman I Mścisławowicz († 1205 r.) – syn Mścisława Iziasławowicza, książę 
nowogrodzki w latach 1168–1170, książę halicki i wołyński, zajmował przejścio-
wo tron kijowski w roku 1201 i 1204.
288   Wołost – jednostka administracyjna na Rusi, zazwyczaj terytorium podległe 
władzy jednego księcia.
289   Mścisław Andrzejewicz († 1172 r.) – syn Andrzeja Bogolubskiego. W 1169 r. 
przewodził wyprawie, skierowanej przeciwko władającemu wówczas w Kijowie 
Mścisławowi Iziasławowiczowi. Brali w niej udział także m.in. synowie Ro-
ścisława  II Mścisławowicza: Roman II, Ruryk, Dawid i Mścisław V Chrobry. 
Cf. Latopis hipacki, AM 6678, vol. II, s. 181.
290   Andrzej Jerzewicz Bogolubski († 1174 r.) – vide: przypis 253.
291   Mścisław Andrzejewicz († 1172 r.) – vide: przypis 289.
292   Roman II Rościsławowicz († 1180 r.) i Mścisław V Rościsławowicz († 1180 r.) 
– vide: przypis 279.
293   Ruryk II Rościsławowicz († 1212 r.) – o chrzcielnym imieniu Bazyli, syn Ro-
ścisława II Mścisławowicza, książę nowogrodzki w latach 1170–1171, zasiadał na 
tronie kijowskim w latach 1173, 1180–1181, 1194–1201, 1203–1204, 1205–1206, 
1207–1210.
294   Grzegorz – arcybiskup nowogrodzki w latach 1186–1193. Nosił chrzcielne 
imię Gabriel (autor latopisu używa obu). Był bratem arcybiskupa Eliasza-Jana II 
i we współpracy z nim ufundował wiele obiektów sakralnych w Nowogrodzie 
Wielkim, m.in. cerkiew św.  Jana  Chrzciciela na Targu i monaster Zwiastowa-
nia Bogurodzicy. W 1186 r., po śmierci krewnego został wybrany przez Nowo-
grodzian na jego następcę. Święceń biskupich udzielił mu metropolita kijowski 
Nikefor II w dniu 29 III 1187 r. Gabriel-Grzegorz kontynuował działalność fun-
dacyjną swego brata, zakładając kolejne przybytki, m.in. monaster Przemienie-
nia Pańskiego w Chutyni. Zmarł 24 V 1193 r., a jego szczątki spoczęły w świątyni 
Mądrości Bożej.
295   Monaster Zwiastowania Bogurodzicy nad jeziorem Miaczino – najstarszą, 
najprawdopodobniej drewnianą cerkiew Zwiastowania Bogurodzicy nakazał 
wznieść na lewym brzegu Wołchowa, na południe od miasta, nieopodal jeziora 
Miaczino, w 1170/1171 r. arcybiskup nowogrodzki Eliasz-Jan II, w porozumie-
niu ze swoim rodzonym bratem, Gabrielem-Grzegorzem, w okresie późniejszym 
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również pełniącym godność arcybiskupią. Wspomniany przybytek w ich zamyśle 
miał być świątynią monastyczną. Miejscowa tradycja łączy niekiedy jej powstanie 
z dramatycznymi wydarzeniami, które rozegrały się tu zimą 1170 r. Nowogród 
Wielki został wówczas uchroniony przed najazdem sprzymierzonych wojsk ru-
skich dzięki cudownej mocy ikony Bogurodzicy Znaku, którą arcybiskup Eliasz-
-Jan II zabrał z cerkwi Przemienienia Pańskiego przy ulicy Eliasza i umieścił na 
wałach miejskich. Drewniana świątynia Zwiastowania Bogurodzicy przetrwała 
zaledwie kilka lat. Już w 1179/1180 r. Eliasz i Gabriel postanowili wybudować 
na jej miejscu obiekt murowany. Rok później bracia ufundowali jeszcze jedną 
murowaną świątynię na terenie monasteru, tj. nadbramny przybytek Objawie-
nia Pańskiego. Został on ukończony w 1182/1183 r. Nie zachował się do czasów 
obecnych. Monaster Zwiastowania Bogurodzicy zajmował zapewne dość ważne 
miejsce w życiu społecznym i duchowym ośrodka nad Wołchowem. To w nim 
przebywał przez jakiś czas w 1217/1218 r. władyka Mitrofan, kiedy po kilkuletniej 
nieobecności przyjechał z Włodzimierza do Nowogrodu Wielkiego, by ponownie 
zasiąść na tutejszym tronie arcybiskupim. Igumenem omawianej wspólnoty był 
także Teoktyst, zanim w 1299 r. został wybrany na zwierzchnika eparchii nowo-
grodzkiej. Powrócił on zresztą nad Miaczino osiem lat później, gdy ze względu 
na zły stan zdrowia zmuszony był zrezygnować z godności arcybiskupa. Tutaj też 
zmarł 23 XII 1310 r. i został pochowany w cerkwi Zwiastowania. W 1421 r. na te-
renie monasteru wzniesiono jeszcze jedną murowaną świątynię, pod wezwaniem 
Zmartwychwstania Pańskiego. Nie zachowała się ona jednak do naszych dni. 
W 1764 r. monaster został zlikwidowany, a cerkiew Zwiastowania Bogurodzicy 
– zamieniona w świątynię parafialną. W 2016 r. została udostępniona zwiedzają-
cym, jako filia Państwowego Muzeum Historycznego w Nowogrodzie Wielkim.
296   Mścisław Iziasławowicz († 1170 r.) – vide: przypis 241. Był on prawnukiem 
Włodzimierza Monomacha.
297   Gleb Jerzewicz († 1171 r.) – syn Jerzego Dołgorukiego, książę kijowski (1169–
1170 i 1170–1171).
298   Włodzimierz Mścisławowicz († 1171 r.) – syn Mścisława II Wielkiego Haral-
da, książę kijowski w roku 1167 i 1171.
299   Żyrosław – posadnik nowogrodzki w latach 1170–1171, 1171–1172 i 1175.
300   Iwanko Zachariaszewicz († 1175 r.) – posadnik nowogrodzki w latach 1171 
i 1172–1175.
301   Roman II Rościsławowicz († 1180 r.) – vide: przypis 279.
302   Jerzy I Andrzejewicz († ok. 1194 r.) – syn Andrzeja Bogolubskiego, wnuk 
Jerzego Dołgorukiego, książę nowogrodzki w latach 1172–1175, w okresie póź-
niejszym został mężem królowej gruzińskiej Tamary († 1213 r.).
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303   Cerkiew św. Jakuba przy ulicy św. Jakuba – murowany przybytek został wy-
budowany w nerewskim końcu, jak podaje autor naszego źródła, w 1172/1173 r. 
W obiekcie tym miała się znajdować cudowna ikona Bogurodzicy, która – jeśli 
wierzyć miejscowym przekazom – zalała się łzami w marcu 1208 r. Świątynia 
uległa zniszczeniu w trakcie jednego z wielu pożarów, które nawiedzały tę część 
Nowogrodu Wielkiego. Została odbudowana w 1226/1227 r. Ucierpiała od ognia 
w 1299 r. Została zamknięta w 1732 r., a w 1846 r. – zawaliła się.
304   Koniec nerewski – północna część Sofijskiej strony miasta. Termin ten poja-
wia się w przekazach historycznych wyjątkowo wcześnie: na kartach najstarszego 
latopisu nowogrodzkiego odnajdujemy go właśnie w narracji na temat wydarzeń 
z roku 1172/1173. Anonimowy autor Latopisu nowogrodzkiego czwartego, two-
rzący w pierwszych dekadach XV w., nie zawahał się nawet użyć tej nazwy, rela-
cjonując konflikt księcia połockiego Wsiesława Briaczysławowicza z mieszkańca-
mi grodu nad Wołchowem w 1067 r. Koniec nerewski byłby zatem najwcześniej 
poświadczonym źródłowo rejonem Nowogrodu Wielkiego. Co więcej, jak wyka-
zały badania archeologiczne, początki osadnictwa na tym terenie można datować 
już na połowę X w. Wśród badaczy brak jest jednomyślności w kwestii etymologii 
omawianego tu terminu. Zazwyczaj przyjmuje się, że pochodzi on od nazwy rzeki 
Narwy, w tekstach staroruskich określanej również jako Narowa, Norowa bądź 
Nerowa. Być może, przed powstaniem grodu nad Wołchowem obszar ten był za-
mieszkany przez jakieś plemię bałtycko-fińskie, przybyłe znad Narwy. Nerewski 
koniec obejmował teren do północnego muru kremla i zachowanej do naszych 
czasów ulicy Legoszczy (ob. Ludogoszcza). Na wschodzie przylegał do koryta 
Wołchowa. Jego północną i zachodnią granicę stanowiła linia obwarowań miej-
skich. Nowogrodzianie przywykli jednak uznawać za jego integralną część tereny, 
znajdujące się na północ od wału, m.in. Zwierzyniec wraz z usytuowaną na jego 
obszarze wspólnotą monastyczną.
305   Michał Jerzewicz († 1176 r.) – syn Jerzego Dołgorukiego, książę kijowski 
w roku 1173.
306   Jarosław II Iziasławowicz († 1174/1176 r.) – vide: przypis 200.
307   Cerkiew św. św. Borysa i Gleba w grodzie – vide: przypis 187.
308   Monaster św. Jerzego – vide: przypis 98.
309   Andrzej Jerzewicz Bogolubski († 1174 r.) – vide: przypis 253.
310   Bogolubowo (ros. Боголюбово) – ob. miejscowość w obwodzie włodzimier-
skim w Rosji.
311   Mścisław IV Rościsławowicz († 1178 r.) – vide: przypis 247.
312   Jaropełk II Rościsławowicz († po 1196 r.) – syn Rościsława I Jerzewicza, ksią-
żę nowogrodzki w 1178 r. W 1174/1175 r. Mścisław i Jaropełk zostali „posadzeni 
na tronie” we Włodzimierzu nad Klaźmą.
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313   Roman II Rościsławowicz († 1180 r.) – vide: przypis 279.
314   Mścisław IV Rościsławowicz († 1178 r.) – vide: przypis 247.
315   Światosław V Mścisławowicz († po 1176 r.) – syn Mścisława IV Rościsławo-
wicza, książę nowogrodzki w roku 1175.
316   Michał Jerzewicz († 1176 r.) – vide: przypis 305.
317   Wsiewołod Jerzewicz Wielkie Gniazdo († 1212 r.) – syn Jerzego Dołgorukie-
go, książę kijowski w roku 1173, książę perejasławski w latach 1175–1176, wielki 
książę włodzimierski w latach 1176–1212.
318   Cerkiew Archanioła Michała przy ulicy Pruskiej – o przybytku tym autor na-
szego źródła wspomina po raz pierwszy, relacjonując wydarzenia z 1175/1176 r.: 
wśród kilku cerkwi, które padły wówczas ofiarą żywiołu, miała spłonąć także 
świątynia, dedykowana archaniołowi. Już w roku następnym została ona jed-
nak odbudowana z inicjatywy ówczesnego posadnika nowogrodzkiego, Micha-
ła Stiepanowicza. Po raz kolejny, od uderzenia pioruna rozgorzał w niej pożar 
w 1187/1188 r., jednak ogień udało się wówczas opanować. Wzniesienie następ-
nej, murowanej świątyni, dedykowanej św. Michałowi, zlecił w 1219 r. posadnik 
Twierdzisław Michałkowicz wraz ze swoim bratem Fiodorem. Jej budowę ukoń-
czono w 1224/1225 r. Obiekt był wielokrotnie przebudowywany w XIV–XIX w. 
Obecnie na jego miejscu wznosi się budynek mieszkalny.
319   Cerkiew św. Jakuba przy ulicy Dobryniej – zlokalizowana w ludyńskim koń- 
cu, nieopodal Monasteru Dziesięcinnego. Autor naszego źródła wspomina o niej 
po raz pierwszy opisując zniszczenia, poczynione przez pożar w roku 1175/1176. 
Nowy, drewniany przybytek, poświęcony św. Jakubowi, miał powstać już w 1181/ 
1182 r. Obiekt murowany wzniesiono w 1423 r. Istniał on do XVIII w.
320   Cerkiew Wniebowstąpienia Pańskiego przy ulicy Pruskiej – po raz pierwszy 
wzmiankowana w opisie pożaru z roku 1175/1176. Murowana świątynia pod tym 
wezwaniem została ufundowana, jak podaje autor naszego źródła, w 1185/1186 r. 
przez tysięcznika nowogrodzkiego o imieniu Miłonieg. Przybytek konsekrował 
arcybiskup Gabriel-Grzegorz w 1191/1192 r. Obiekt został rozebrany po 1819 r.
321   Zawid Nerewinicz – posadnik nowogrodzki w latach 1175–1176, 1177–1180, 
1184–1186.
322   Drugą żoną Mścisława IV Rościsławowicza została nieznana nam z imienia 
córka posadnika Jakuna Mirosławowicza – vide: przypis 152.
323   Wsiewołod Jerzewicz Wielkie Gniazdo († 1212 r.) – vide: przypis 317.
324   Jarosław III Mścisławowicz Piękny († 1199 r.) – syn Mścisława III Jerzewicza, 
książę nowogrodzki w latach 1176–1177. Był bratankiem Wsiewołoda Wielkie 
Gniazdo.
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325   Gleb Rościsławowicz († 1177 r.) – syn Rościsława Jarosławowicza, książę ria-
zański, mąż Eufrozyny Rościsławówny, siostry Mścisława  IV Rościsławowicza 
i Jaropełka II Rościsławowicza.
326   Jaropełk II Rościsławowicz († po 1196 r.) – vide: przypis 312.
327   Kołoksza (ros. Колокша) – ob. rzeka w obwodzie włodzimierskim w Rosji.
328   Michał Stiepanowicz († 1205 r.) – posadnik nowogrodzki w latach 1176–1177, 
1180–1184, 1186–1189 i 1204–1205.
329   Cerkiew Archanioła Michała przy ulicy Pruskiej – vide: przypis 318.
330   Cerkiew Ścięcia Głowy św. Jana Chrzciciela przy ulicy Czudincewej – naj-
prawdopodobniej drewniana świątynia, zlokalizowana w końcu zagorodskim, 
została ufundowana – jak podaje autor naszego źródła – w 1176–1178 r. przez 
pewnego Nowogrodzianina, Mojżesza Domanieżycza. W 1402 r. miał na jej miej-
scu powstać obiekt murowany, który przetrwał do XVIII w.
331   Gleb Rościsławowicz († 1177 r.) – vide: przypis 325.
332   Wsiewołod Jerzewicz Wielkie Gniazdo († 1212 r.) – vide: przypis 317.
333   Monaster św. św. Borysa i Gleba nad rzeką Smiadyń pod Smoleńskiem – vide: 
przypis 162.
334   Autor źródła ma tu zapewne na myśli dom wdowy po posadniku Iwanku 
Zachariaszewiczu.
335   Jarosław III Mścisławowicz Piękny († 1199 r.) – vide: przypis 324.
336   Wsiewołod Jerzewicz Wielkie Gniazdo († 1212 r.) – vide: przypis 317.
337   Roman II Rościsławowicz († 1180 r.) – vide: przypis 279.
338   Monaster Zwiastowania Bogurodzicy nad jeziorem Miaczino – vide: przypis 295.
339   Monaster Narodzenia św. Jana Chrzciciela przy ulicy Rostkinej – żeńska wspól-
nota klasztorna, usytuowana nieopodal cerkwi św. Teodora Stratelatesa przy ulicy 
Szczerkowej (vide: przypis 87). Niniejszy zapis jest jedyną wzmianką na temat 
tego przybytku, którą odnajdziemy na kartach Latopisu nowogrodzkiego pierwsze-
go starszej redakcji. W 1406 r. na terenie monasteru została wzniesiona świątynia 
murowana, którą rozebrano w 1848 r. Wspólnotę zlikwidowano w 1764 r.
340   Mścisław V Rościsławowicz Chrobry († 1180 r.) – vide: przypis 279.
341   Światosław III Wsiewołodowicz († 1194 r.) – vide: przypis 170.
342   Włodzimierz III Światosławowicz († 1201 r.) – syn Światosława III Wsiewo-
łodowicza, książę nowogrodzki w latach 1180–1181.
343   Zawid Nerewinicz – vide: przypis 321.
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344   Michał Stiepanowicz († 1205 r.) – vide: przypis 328.
345   Monaster Zwiastowania Bogurodzicy nad jeziorem Miaczino – vide: przypis 295.
346   Światosław III Wsiewołodowicz († 1194 r.) – vide: przypis 170. Był wnukiem 
Olega Światosławowicza.
347   Wsiewołod Jerzewicz Wielkie Gniazdo († 1212 r.) – vide: przypis 317.
348   Twerca (ros. Тверца) – rzeka w ob. obwodzie twerskim w Rosji, lewy dopływ 
Wołgi.
349   Wlena – prawdopodobnie Wiela (ros. Веля), rzeka w obwodzie moskiew-
skim w Rosji, dopływ Dubny.
350   Jaropełk II Rościsławowicz († po 1196 r.) – vide: przypis 312.
351   Świątynia wareska – vide: przypis 213.
352   Cerkiew św.  Jana  Chrzciciela „Iszkowa” –  twórca naszego źródła po raz 
pierwszy wspomina o tej świątyni, opisując straty, poczynione przez pożar, któ-
ry rozgorzał 3 VII 1181 r. Miała ona zostać odbudowana jeszcze w tym samym 
roku. Kolejny, drewniany przybytek pod tym samym wezwaniem został wznie-
siony w 1303–1305 r. Spłonął w lipcu 1311 r. W późniejszych wiekach był on 
wielokrotnie przebudowywany. Ucierpiał w czasie pożaru w 1745 r. i rychło po 
tym wydarzeniu został rozebrany. Cerkiew św. Jana Chrzciciela „Iszkowa” znaj-
dowała się zapewne w rejonie Targu. Niektórzy badacze utożsamiają ją z innym 
przybytkiem, dedykowanym temu świętemu, wzniesionym z kamienia w 1359 r. 
w sąsiedztwie tzw. Niemieckiego Dworu (vide: przypis 979), o którym nadmie-
nia autor Latopisu nowogrodzkiego pierwszego młodszej redakcji.
353   Cerkiew Archanioła Michała na Targu (przy ulicy Michajłowej) – vide: przypis 211.
354   Cerkiew Trzystu Osiemnastu Świętych Ojców, zebranych na soborze w Nikei 
– najwcześniejsza wzmianka na temat tego przybytku, którą odnajdujemy w na-
szym źródle, pojawia się w opisie pożaru, który spustoszył koniec sławieński 
latem 1181 r. Zniszczona wówczas przez ogień, najprawdopodobniej drewniana 
świątynia została odbudowana już w roku następnym. Murowaną cerkiew ufun-
dowała żona Jakima Stołbowicza w 1308/1309 r. Obiekt ten spłonął w 1419 r., 
dziesięć lat później zawalił się, a w 1430 r. został restytuowany z inicjatywy arcy-
biskupa nowogrodzkiego Eutymiusza II. Nowa budowla przetrwała do XVIII w. 
Jak podaje autor Latopisu nowogrodzkiego pierwszego starszej redakcji, cerkiew 
dedykowana trzystu osiemnastu Ojcom, którzy zebrali się na I soborze ekume-
nicznym w Nikei w 325 r., znajdowała się nieopodal dworu książęcego. Na tej 
podstawie wielu badaczy skłonnych jest zatem przyjmować, iż wzniesiono ją 
w rejonie Dworu Jarosławowego (vide: przypis 541).
355   Ruczaj Fiodorowski (vide: przypis 63).
356   Cerkiew św. Jakuba przy ulicy Dobryniej – vide: przypis 319.
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357   Cerkiew św. św. Kosmy i Damiana przy ulicy św. św. Kosmy i Damiana albo 
świątynia pod tym samym wezwaniem przy ulicy Chołopiej – vide: przypis 190.
358   Cerkiew św. Saby – vide: przypis 219.
359   Cerkiew św.  Jerzego na Targu (vide: przypis 127) albo cerkiew św.  Jerzego 
przy ulicy Borkowej – o wzniesieniu tego ostatniego przybytku, znajdującego się 
w końcu nerewskim, autor naszego źródła wspomina po raz kolejny w narracji 
na temat wydarzeń z 1303–1305 r. W 1432/1433 r. wybudowano na jego miejscu 
świątynię murowaną. Nie wiadomo, kiedy przestała istnieć. Najpóźniejsza chro-
nologicznie wzmianka źródłowa na jej temat odnosi się do 1632 r.
360   Cerkiew św. Jana Chrzciciela „Iszkowa” – vide: przypis 352.
361   Druck (biał. Друцак, ros. Друцк) – ob. miejscowość na Białorusi.
362   Światosław III Wsiewołodowicz († 1194 r.) – vide: przypis 170.
363   Wsiewołod Jerzewicz Wielkie Gniazdo († 1212 r.) – vide: przypis 317.
364   Jaropełk II Rościsławowicz († po 1196 r.) – vide: przypis 312.
365   Włodzimierz III Światosławowicz († 1201 r.) – vide: przypis 342.
366   Jarosław IV Włodzimierzowicz († po 1207 r.) – syn Włodzimierza Mścisła-
wowicza, wnuk Mścisława II Wielkiego Haralda, książę nowogrodzki w latach 
1182–1184, 1187–1196 i 1197–1199. Najprawdopodobniej jego żona oraz mał-
żonka Wsiewołoda Wielkie Gniazdo, Maria Szwarnowna były siostrami.
367   Monaster Zwiastowania Bogurodzicy nad jeziorem Miaczino – vide: przypis 295.
368   Cerkiew Trzystu Osiemnastu Świętych Ojców, zebranych na soborze w Nikei 
– vide: przypis 354.
369   Cerkiew św. Hypatiusza przy ulicy Rogaticy – o wzniesieniu pierwszego, praw-
dopodobnie drewnianego przybytku, dedykowanego św. Hypatiuszowi z Gangry 
(† IV w.), czytamy w naszym źródle w narracji na temat wydarzeń z 1183/1184 r. 
Świątynia murowana została wybudowana w 1369  r. Rozebrano ją w 1832  r. 
Obiekt znajdował się w końcu sławieńskim, przy zachowanej do naszych dni 
ulicy Rogaticy (ob. Rogatica). Obecnie na jego miejscu wznosi się dom miesz-
kalny o numerze 26.
370   Bułgaria Wołżańsko-Kamska – państwo, istniejące w VII–XIII w. w dorze-
czu dolnej Kamy i środkowej Wołgi. Podbite w połowie XIII w. przez Mongołów 
i wcielone w obręb Złotej Ordy.
371   Iziasław Glebowicz († 1183 r.) – syn Gleba Jerzewicza, książę perejasławski.
372   Cerkiew św. Jana Chrzciciela „na opokach” (na Targu) – vide: przypis 109.
373   Dawid II Rościsławowicz († 1197 r.) – vide: przypis 221.
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374   Mścisław VI Dawidowicz († 1189 r.) – syn Dawida II Rościsławowicza, książę 
nowogrodzki w latach 1184–1187.
375   Cerkiew św.  Błażeja, biskupa Sebasty –  jeśli wierzyć miejscowej trady-
cji, najstarsza drewniana cerkiew, dedykowana biskupowi Sebasty Błażejowi 
(† ok. 316 r.), została wzniesiona w Nowogrodzie Wielkim już w 1111 r. Niektó-
rzy badacze przypuszczają nawet, iż wybudowano ją na terenie dawnej świątyni 
pogańskiej, w której w okresie przed chrystianizacją Rusi czczono jedno z naj-
ważniejszych bóstw słowiańskiego panteonu: patronującego kupcom i rzemieśl-
nikom Welesa (w źródłach staroruskich nazywanego także Wołosem). Za hipo-
tezą tą zdaje się przemawiać fakt, iż interesujący nas tu przybytek znajdował się 
przy nieistniejącej już obecnie ulicy Wołosowej. Godna uwagi jest też zbieżność 
brzmieniowa staro-cerkiewno-słowiańskiego wariantu imienia Błażej (Власий) 
z mianem pogańskiego boga. Autor naszego źródła wspomina o tej świątyni po 
raz pierwszy w narracji na temat wydarzeń z 1184/1185 r. Drewniana cerkiew 
św. Błażeja przetrwała aż do XIV w. Strawiona pożarem, została odbudowana 
ok. 1380 r. Zachowaną do naszych dni murowaną świątynię, dedykowaną mę-
czennikowi z Sebasty, wzniesiono – jak czytamy w Latopisie nowogrodzkim pierw-
szym młodszej redakcji – w 1407 r. Cerkiew była kilkakrotnie przebudowywana 
w XVIII i XIX w.
376   Cerkiew Apostołów Piotra i Pawła na Sikorczej Górze – miejscowa trady-
cja wiąże niekiedy powstanie pierwszej, drewnianej cerkwi dedykowanej dwóm 
apostołom z początkami żeńskiego Monasteru Piotrowskiego, oddanego do użyt-
ku w okresie, w którym godność biskupa nowogrodzkiego piastował German 
(1078–1095/6). Autor naszego źródła informuje nas natomiast o tym, iż muro-
waną świątynię św. św. Piotra i Pawła na Sikorczej Górze ufundowali Nowogro-
dzianie, mieszkający przy ulicy św. Łukasza, 6 V 1185 r. Prace budowlane zostały 
ukończone dopiero w 1192/1193 r. W tym też roku nowy przybytek został uro-
czyście konsekrowany przez arcybiskupa nowogrodzkiego Gabriela-Grzegorza. 
O dalszych losach monasteru i cerkwi wiemy niewiele. W XIII w. ze wspólnotą 
tą była związana św. Krystyna (Charytyna) Litewska: przez wiele lat pełniła ona 
funkcję igumeni monasteru na Sikorczej Górze, a po śmierci została pochowana 
w cerkwi św. św. Piotra i Pawła. Żeński monaster został zlikwidowany w 1764 r., 
a interesujący nas przybytek zaczął wówczas pełnić rolę kaplicy przycmentarnej. 
Kilkakrotnie przebudowywany w XIX  w., stopniowo popadał w ruinę. Akcję 
remontową podjęto dopiero w 2010 r., w odpowiedzi na inicjatywę społeczną 
mieszkańców Nowogrodu Wielkiego. Trwa ona do chwili obecnej.
377   Miłonieg –  pierwszy tysięcznik wybrany na wiecu. Piastował tę funkcję 
w 1191/1192 r.
378   Cerkiew Wniebowstąpienia Pańskiego przy ulicy Pruskiej – vide: przypis 320.
379   Dawid II Rościsławowicz († 1197 r.) – vide: przypis 221.



Przypisy

281

380   Jemieniec (ros. Еменец) – jezioro w południowej części ob. obwodu pskow-
skiego w Rosji.
381   Zawid Nerewinicz – vide: przypis 321.
382   Michał Stiepanowicz († 1205 r.) – vide: przypis 328.
383   Postać trudna do zidentyfikowania. W historiografii istnieją przypuszczenia, 
że wspomniany przez autora naszego źródła Aleksy Maluelowicz mógł być człon-
kiem rodziny cesarskiej, synem bizantyńskiego władcy z nieprawego łoża lub też 
osobą, fałszywie podającą się za konstantynopolitańskiego bazyleusa. H. Grala, 
Tradycja dziejopisarska o pobycie władcy Bizancjum w Haliczu (Jan Długosz i kro-
nikarz hustyński), „Kwartalnik Historyczny” 93.3, 1986, s. 641; А.Ю. КАРПОВ, 
Византийский император на берегу Волхова: из истории самозванчества 
в XII в., [in:] idem, Исследования по истории домонгольской Руси, Москва 
2014, s. 374–384.
384   Nikefor II († 1198 r.) – metropolita kijowski (przed 1183–1198).
385   Gabriel Nerewinicz – być może, był bratem posadnika Zawida Nerewinicza.
386   Monasteru Narodzenia Bogurodzicy (Antoniewskiego) – vide: przypis 92.
387   Cerkiew Archanioła Michała przy ulicy Pruskiej – vide: przypis 318.
388   Pieczorcy, Pieczora – plemiona ugrofińskie, zamieszkujące w dorzeczu górnej 
i średniej Pieczory. Być może, autorzy staroruscy określali tym terminem również 
ludność nieniecką.
389   Jugrowie, Jugra –  plemiona ugrofińskie, bytujące na najbardziej wysunię-
tych na północ peryferiach Rusi, przodkowie Wogułów (Mansów) i Ostiaków 
(Chantów).
390   Pieczora (ros. Печора) – ob. rzeka w Rosji, w Republice Komi i Nienieckim 
okręgu autonomicznym.
391   Wsiewołod Jerzewicz Wielkie Gniazdo († 1212 r.) – vide: przypis 317.
392   Jarosław IV Włodzimierzowicz († po 1207 r.) – vide: przypis 366.
393   Monaster Zaśnięcia Bogurodzicy – vide: przypis 216.
394   German-Wojata († 1188 r.) – zdaniem niektórych badaczy duchowny ten był 
jednym z autorów (lub też redaktorów) naszego źródła. Istnieją przypuszczenia, 
że to on właśnie zanotował pod koniec relacji na temat wydarzeń z 1144/1145 r.: 
Tegoż roku ustanowił mnie popem święty arcybiskup Nifont.
395   Cerkiew św. Jakuba przy ulicy Dobryniej – vide: przypis 319.
396   Monaster Przemienienia Pańskiego w Pskowie – vide: przypis 230.
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397   Niemcy – Nowogrodzianie określali tym mianem przede wszystkim hanze-
atyckich kupców, obecnych nad Wołchowem od schyłku XII w. W późniejszych 
partiach narracji wspomniany termin odnoszony jest też do członków Zakonu 
Kawalerów Mieczowych.
398   Chorużek (ros. Хоружек) – identyfikacja tego toponimu jest kwestią sporną. 
Niektórzy badacze przyjmują, że kryje się pod nim  szwedzkie miasto Thorsharg 
(Torshälla). Дж. ЛИНД, Загадочная статья новгородской первой летописи. 
Что случилось в 1188 году?, „Архив русской истории” 4, 1994, s. 191–205.
399   Monaster Zaśnięcia Bogurodzicy – vide: przypis 216.
400   Obiekt niezidentyfikowany. Być może, autor naszego źródła miał tu na myśli 
kaplicę boczną cerkwi Archanioła Michała przy ulicy Pruskiej (vide: przypis 318), 
dedykowaną Trzem Świętym Młodzieńcom.
401   Córka Jarosława IV Włodzimierzowicza i jego nieznanej z imienia małżon-
ki. Dariusz Dąbrowski identyfikuje urodzoną w Nowogrodzie Wielkim w 1189 r. 
księżnę jako Grzymisławę Jarosławównę († 1258 r.), wydaną za polskiego władcę 
Leszka Białego († 1227 r.). D. Dąbrowski, Genealogia…, s. 616–621.
402   Monaster Zwiastowania Bogurodzicy nad jeziorem Miaczino – vide: przypis 295.
403   Mirosław (Miroszka) Niezdinicz († 1204 r.) – posadnik nowogrodzki w la-
tach 1189–1204.
404   Iziasław Jarosławowicz († 1198 r.) – na chrzcie otrzymał imię Michał, syn 
księcia Jarosława IV Włodzimierzowicza. Zmarł w bardzo młodym wieku i został 
pochowany w monasterze św. Jerzego.
405   Rurykowe Grodziszcze – vide: przypis 59.
406   Dwór arcybiskupi – vide: przypis 144.
407   Cerkiew Wizerunku Zbawiciela „nieuczynionego ręką ludzką” – przybytek 
ten, znajdujący się przy ulicy Dobryniej, między murem Dziedzińca a brzegiem 
Wołchowa, został wspomniany w tekście dokumentu księcia Iziasława Mścisła-
wowicza z 1134 r. Autor naszego źródła datuje jego powstanie na rok 1191/1192. 
Świątynię murowaną wzniesiono w 1378 r. Została ona rozebrana w XVIII w.
408   Cerkiew św. Paraskiewy Piątnicy na Targu – vide: przypis 234.
409   Cerkiew Wniebowstąpienia Pańskiego przy ulicy Pruskiej – vide: przypis 320.
410   Tysięcznik – początkowo był mianowany przez księcia i jemu podporządko-
wany. W końcu XII w. doszło do wyemancypowania tysięczników spod kontroli 
książęcej. Wybierano ich odtąd na wiecu. Osoby, pełniące tę funkcję, należy do 
pewnego stopnia traktować jako reprezentantów szerokich warstw mieszkańców 
miasta. W ich kompetencjach znajdowały się kwestie sądownictwa związane-
go z prowadzeniem handlu, nadzór nad miarami, jak również spory między 
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Nowogrodzianami a obcymi, pobór podatków. Tysięcznicy uczestniczyli w ne-
gocjacjach, dotyczących układów handlowych Nowogrodu Wielkiego, rozmów 
z przybywającymi do miasta obcymi posłami. Byli również członkami poselstw, 
wysyłanych przez republikę nad Wołchowem do innych ośrodków handlowych 
czy politycznych. Tysięcznicy początkowo wywodzili się spoza warstwy bojar-
skiej. Pierwszym znanym z imienia jest Miłonieg, wybrany na wiecu mieszkaniec 
ulicy Pruskiej, który piastował ten urząd w 1191/1192 r. Najwcześniejszy casus 
wyboru tysięcznika przez wiec źródła odnotowują w 1219 r. Grupa społeczna, 
z której rekrutowano tysięczników, zmieniła się w początkach XIV w. Odtąd byli 
oni wybierani spośród bojarów, a pełnienie tego urzędu stało się dla części no-
wogrodzkich dostojników drogą do objęcia stanowiska posadnika. Po połowie 
XIV w. instytucja ta została przekształcona w kolegialny organ, składający się 
najpierw z sześciu, a później z ośmiu członków (od 1429 r.). Na jego czele stał 
główny tysięcznik, któremu podporządkowani byli tysięcznicy z poszczególnych 
końców. W XV w. wprowadzona została jednoroczna kadencja pełnienia urzędu 
głównego tysięcznika. Godność ta również przestała istnieć w konsekwencji pod-
porządkowania Nowogrodu Wielkiego przez Iwana III Srogiego.
411   Nieznany z imienia syn Jarosława IV Włodzimierzowicza. Najprawdopodob-
niej zmarł jako kilkuletnie dziecko.
412   Monaster Przemienienia Pańskiego w Chutyni – Chutyń jest osadą, znajdu-
jącą się w odległości kilku kilometrów na północny-wschód od współczesnego 
Nowogrodu Wielkiego, w miejscu, w którym rzeka Mały Wołchowiec łączy się 
ponownie z głównym nurtem Wołchowa. W 1192/1193 r. – jak zaświadcza autor 
naszego źródła – Aleksy Michalewicz, pobożny młodzieniec, pochodzący z za-
możnej i wpływowej rodziny z końca nerewskiego, udał się do Chutyni i ufun-
dował tam świątynię pod wezwaniem Przemienienia Pańskiego. Jeszcze w tym 
samym roku konsekrował ją arcybiskup Gabriel-Grzegorz. Z jego inicjatywy 
powstał też wówczas u zbiegu Wołchowa i Małego Wołchowca męski monaster. 
Aleksy Michalewicz postrzygł się na mnicha w nowo założonej wspólnocie, przyj-
mując imię Barlaam. W niedalekiej przyszłości wybrano go na jej zwierzchnika 
(igumena), a rychło po śmierci – która nastąpiła najprawdopodobniej po 1207 r. 
– zaczęto czcić jako jednego z pierwszych świętych ziemi nowogrodzkiej. Kult 
ten zaważył też zapewne na dalszych losach Monasteru Chutyńskiego. W toku 
kolejnych stuleci cieszył się on szczególną estymą wśród Nowogrodzian: wskutek 
licznych donacji osiągnął silną pozycję majątkową (ustępując pod tym względem 
jednej tylko wspólnocie –  klasztorowi św.  Jerzego). Spośród zamieszkujących 
go mnichów wywodziło się również kilku późniejszych arcybiskupów nowo-
grodzkich, m.in. Dobrynia-Antoni, Arseniusz Mnich, Jan III i Symeon-Samson. 
W okresie sprawowania posługi arcybiskupiej przez tego ostatniego dostojnika 
kompleks monastyczny w Chutyni uległ rozbudowie. Jak zaświadcza autor La-
topisu nowogrodzkiego pierwszego młodszej redakcji, w 1417 r. na jego obszarze 
wzniesiono murowaną cerkiew św.  Antoniego, zaś w rok później –  przybytek 
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proroka Eliasza. Kult św. Barlaama oraz związany z nim monaster wspierał także 
arcybiskup Eutymiusz II. W 1445 r. ufundował on w Chutyni murowaną cerkiew 
dedykowaną nowogrodzkiemu mnichowi, zwieńczoną dzwonnicą. Wspólno-
ta została zlikwidowana decyzją władz sowieckich w 1925 r. W 1994 r. zespół 
przekazano Rosyjskiej Cerkwi Prawosławnej. Aktualnie Monaster Chutyński jest 
czynną wspólnotą żeńską.
413   Cerkiew Apostołów Piotra i Pawła na Sikorczej Górze – vide: przypis 376.
414   Martyriusz – arcybiskup nowogrodzki w latach 1193–1199. O jego pocho-
dzeniu i młodości niewiele wiadomo. Najwcześniejsza wzmianka na temat tego 
duchownego, którą odnajdujemy w naszym źródle, odnosi się do ufundowane- 
go przez niego w 1192/1193 r. monasteru Przemienienia Pańskiego w Starej Russie. 
W przybytku tym Martyriusz przebywał w maju 1193 r., kiedy to Nowogrodzia-
nie wybrali go na swego arcybiskupa. Następnie udał się on do Kijowa i otrzymał 
święcenia od metropolity w dniu 10 XII 1193 r. Dostojnik ten polecił wznieść kil-
ka obiektów sakralnych, m.in. nadbramną cerkiew w linii umocnień Dziedzińca, 
pod wezwaniem Złożenia Szaty i Pasa Świętej Bogurodzicy w sanktuarium w Bla-
chernach, oraz świątynię Zmartwychwstania Pańskiego nad jeziorem Miaczino, 
a także murowany przybytek Przemienienia Pańskiego w Starej Russie. W 1199 r. 
Martyriusz udał się wraz z poselstwem nowogrodzkim do księcia włodzimier-
skiego Wsiewołoda Wielkie Gniazdo i w trakcie tej podróży zmarł. Jego ciało zo-
stało przewiezione do Nowogrodu Wielkiego i złożone w soborze katedralnym. 
W 1511 r. został zaliczony w poczet świętych Rosyjskiej Cerkwi Prawosławnej.
415   Monaster Przemienienia Pańskiego w Starej Russie – pierwszą, drewnianą 
cerkiew na terenie nowo powstałej wspólnoty klasztornej ufundował późniejszy 
arcybiskup nowogrodzki Martyriusz w 1192/1193 r. W 1198 r., już jako władyka, 
polecił on wznieść murowaną świątynię Przemienienia Pańskiego, która została 
ukończona i konsekrowana jeszcze w tym samym roku. Jej wnętrze ozdobiono 
malowidłami naściennymi w 1199/1200 r. Monaster został doszczętnie ograbiony 
przez Litwinów w 1234/1235 r. W XV–XIX w. cerkiew przyklasztorna ulegała 
wielu przebudowom, znacznie ingerującym w jej pierwotne założenia architekto-
niczne. Monaster został zlikwidowany przez władze sowieckie w latach 20. XX w. 
Obecnie jest obiektem muzealnym.
416   Cerkiew Apostołów Piotra i Pawła na Sławnie (na Wzgórzu) – vide: przypis 189.
417   Monaster Zmartwychwstania Pańskiego nad jeziorem Miaczino – vide: przy- 
pis 148.
418   Monaster Opieki Bogurodzicy, zw. Zwierzynieckim – vide: przypis 197.
419   Światosław III Wsiewołodowicz († 1194 r.) – vide: przypis 170.
420   Rościsław Jarosławowicz († 1198 r.) – syn księcia Jarosława IV Włodzimierzo-
wicza. Zmarł jako kilkuletnie dziecko i został pochowany w monasterze św. Jerzego.
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421   Cerkiew Apostołów Piotra i Pawła na Sławnie (na Wzgórzu) – vide: przypis 189.
422   Cerkiew św. Jana Miłosiernego nad jeziorem Miaczino – o budowie drugiej 
świątyni w żeńskim monasterze Zmartwychwstania Pańskiego autor naszego 
źródła wspomina już w narracji na temat wydarzeń z 1193/1194 r. Dodaje, że 
znajdowała się ona nad bramą klasztorną. Można też przypuszczać, iż – podob-
nie jak większość budowli sakralnych w Nowogrodzie Wielkim w tym okresie 
– wzniesiono ją z drewna. Murowany przybytek dedykowany św. Janowi Miło-
siernemu († ok. 616 r.) miał powstać nad jeziorem Miaczino – jak zaświadczają 
późniejsze przekazy historyczne – w latach dwudziestych XV w. Usytuowano go 
na północ od głównej świątyni monasteru, noszącej podwójne wezwanie: Zmar-
twychwstania Pańskiego i Uwierzenia Apostoła Tomasza. Cerkiew św. Jana Miło-
siernego nad jeziorem Miaczino nosi ślady późniejszych przebudów i renowacji. 
Na północnej fasadzie zabytku dostrzec możemy ślady drugiej, dość obszernej 
budowli murowanej, przylegającej ongiś do korpusu cerkwi i połączonej z nią 
wewnętrznym przejściem. Pierwotne przeznaczenie pomieszczenia jest niezna-
ne. Przypuszcza się, że mogło ono służyć mieszkankom monasteru jako jadalnia 
i zostało rozebrane po likwidacji wspólnoty w latach 40. XVIII w.
423   Ulica Jaryszewa – znajdowała się w końcu ludyńskim, na południe od kremla.
424   Cerkiew św. Bazylego przy ulicy Jaryszewej – vide: przypis 209.
425   Cerkiew Trójcy Świętej przy ulicy Riediatinej (w Jamskiej Słobodzie) – vide: 
przypis 264.
426   Cerkiew Podwyższenia Krzyża Świętego – autor naszego źródła po raz pierw-
szy wspomina o tym przybytku wymieniając budynki, zniszczone w czasie pożaru 
w 1194/1195  r. Nowa, drewniana świątynia pod tym wezwaniem została wznie-
siona już w roku następnym. Odbudowano ją raz jeszcze – w 1364 r., a w 1397 r. 
po raz kolejny padła ofiarą żywiołu. Murowany obiekt powstał w 1415 r. Został 
rozebrany w XVIII w. Cerkiew Podwyższenia Krzyża Świętego znajdowała się 
w końcu ludyńskim, w tzw. Jamskiej Słobodzie, przy zachowanej do naszych dni 
ulicy Podwyższenia Krzyża Św. (ob. Wozdwiżenskaja).
427   Ulica Chriewkowa – znajdowała się w końcu zagorodskim, na zachód od kremla.
428   Koniec ludyński – południowa część Sofijskiej strony miasta, obejmująca te-
ren od ulicy Pruskiej i muru Dziedzińca. Jej naturalną granicę wschodnią stano-
wiło koryto Wołchowa, a także kanały, łączące się w tym rejonie z jego głównym 
nurtem. Od zachodu i południa dzielnicę tę ograniczała linia obwarowań miej-
skich. Etymologia wspomnianego terminu nie nastręcza dziś znawcom zagad-
nienia większych trudności. Przyjmuje się, że wywodzi się on od rzeczownika 
людиѥ/люди (tj. ‘ludzie’, ‘lud’), określającego w tym konkretnym wypadku ogół 
mieszkańców ośrodka nad Wołchowem. Po raz pierwszy koniec ludyński wspo-
mniany jest na kartach naszego źródła w opisie rozległych pożarów, które spu-
stoszyły miasto w 1194/1195 r. Co ciekawe, nie jest to najwcześniejsza wzmianka 
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na temat interesującej nas tu dzielnicy, którą odnajdujemy w źródłach pisanych. 
Podczas wykopalisk archeologicznych, prowadzonych na omawianym obszarze 
w 2005 r., odkryto gramotę na korze brzozowej (nr 954), na której widnieje pry-
watny list pewnego Nowogrodzianina o imieniu Żyroczko, zawierający frazę: ty 
okryłeś wstydem cały koniec ludyński. Artefakt ten datowany jest na pierwszą 
połowę XII w.
429   Cerkiew Apostoła Filipa przy ulicy Nutnej – pierwsza, najprawdopodobniej 
drewniana cerkiew, poświęcona św. Filipowi, została wzniesiona, jak dowiaduje-
my się z naszego źródła, w końcu sławieńskim, przy istniejącej po dziś dzień ulicy 
Nutnej, w 1194/1195 r. Uroczystej konsekracji przybytku dokonał 29 I 1195 r. 
arcybiskup nowogrodzki Martyriusz. Murowana świątynia powstała nieomal 
dwa stulecia później. Jak zaświadcza autor Latopisu nowogrodzkiego pierwszego 
młodszej redakcji, jej budowę rozpoczęto w 1383 r., a jesienią 1384 r. poświę-
cił ją arcybiskup Aleksy. Zachowaną do czasów obecnych murowaną cerkiew, 
dedykowaną apostołowi Filipowi, wzniesiono w latach 1527–1528, z inicjatywy 
kupców nowogrodzkich i moskiewskich, zamieszkujących okoliczne ulice. Była 
ona świątynią podwójną: tuż obok przybytku św. Filipa powstała druga cerkiew, 
poświęcona św. Mikołajowi z Miry († ok. 345 r.). Według zamysłów ich twórców, 
obie budowle służyć miały okolicznej ludności: w cerkwi apostoła Filipa modlili 
się mieszkańcy ulicy Nutnej, zaś w świątyni św. Mikołaja – rezydenci pobliskiej 
ulicy Bardowej. Zabytek dedykowany św. Filipowi jest obecnie czynną świątynią, 
podlegającą Rosyjskiej Cerkwi Prawosławnej.
430   Dionizy – igumen monasteru św. Jerzego. Sabbacjusz – igumen monasteru 
św. Jerzego i archimandryta nowogrodzki w latach 1194–1226.
431   Monasteru Zaśnięcia Bogurodzicy – vide: przypis 216.
432   Cerkiew Złożenia Szaty i Pasa Bogurodzicy w Blachernach, usytuowana nad 
bramą Dziedzińca – vide: przypis 55.
433   Cerkiew Zmartwychwstania Pańskiego (Uwierzenia Apostoła Tomasza) nad 
jeziorem Miaczino – vide: przypis 148.
434   Monaster św. Barbary – vide: przypis 163.
435   Cerkiew Podwyższenia Krzyża Świętego – vide: przypis 426.
436   Cerkiew św. Bazylego przy ulicy Jaryszewej – vide: przypis 209.
437   Precyzyjna lokalizacja tego obiektu jest nieznana. Zdaniem Walentyna Jani-
na, autor źródła miał tu na myśli cerkiew św. Demetriusza, usytuowaną przy ulicy 
Dosłaniej w końcu nerewskim. В.Л. ЯНИН, Новгородские посадники, Москва 
2003, s. 102.
438   Wsiewołod Jerzewicz Wielkie Gniazdo († 1212 r.) – vide: przypis 317.
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439   Jarosław Wsiewołodowicz († 1198 r.) – syn Wsiewołoda Olegowicza, książę 
czernihowski.
440   Olegowicze – gałąź rodu Rurykowiczów, której protoplastą był Oleg Świato-
sławowicz († 1115 r.), książęta czernihowscy.
441   Mścisław-Borys Romanowicz († 1223 r.) – syn Romana II Rościsławowicza, 
książę pskowski i smoleński, zasiadał na tronie w Kijowie w latach 1212–1223.
442   Wsiewołod Jerzewicz Wielkie Gniazdo († 1212 r.) – vide: przypis 317; Da-
wid II Rościsławowicz († 1197 r.) –vide: przypis 221.
443   Jarosław Wsiewołodowicz († 1198 r.) – vide: przypis 439.
444   Igor Światosławowicz († 1201 r.) – syn Światosława II Olegowicza, książę No-
wogrodu Siewierskiego i Czernihowa.
445   Monaster św. Cyryla na wyspie Nielezien – nieistniejący już obecnie kom-
pleks klasztorny, zlokalizowany na południowych peryferiach Nowogrodu Wiel-
kiego, na wyspie Nielezien (ob. Sielezniew), opływanej z obu stron przez odnogi 
Małego Wołchowca. Autor naszego źródła wspomina o nim jedynie w opisie wy-
darzeń z roku 1196/1197. Dwaj bracia, Konstantyn i Dymitr ufundowali w nim 
wówczas murowaną świątynię, dedykowaną św.  Cyrylowi Aleksandryjskiemu 
(† 444 r.). Jeszcze w tym samym roku konsekrował ją arcybiskup nowogrodzki 
Martyriusz. Monaster został zlikwidowany przez władze sowieckie w latach 20. 
XX w., a jego zabudowania obróciły się w ruinę.
446   Łubianka – ulica w końcu sławieńskim.
447   Onisim –  najprawdopodobniej ihumen monasteru św.  Cyryla na wyspie 
Nielezien.
448   Cerkiew Złożenia Szaty i Pasa Bogurodzicy w Blachernach, usytuowana nad 
bramą Dziedzińca – vide: przypis 55.
449   Elizeusz Piotrowicz Grek († 1231 r.) – twórca ikon i malowideł naściennych, 
tworzący na przełomie  XII i XIII stulecia. Istnieją przypuszczenia, że był sy-
nem Piotra Michałkowicza, możnego Nowogrodzianina z końca ludyńskiego, 
chociaż nadany mu przez autora latopisu przydomek sugeruje, iż wywodził się 
z Bizancjum. Wykonał polichromię w nadbramnej cerkwi Złożenia Szaty i Pasa 
Bogurodzicy. Przypisuje się mu niekiedy również autorstwo fresków w świątyni 
Przemienienia Pańskiego na Nieriedicy (vide: przypis 465) oraz ikony Zbawiciela 
„nieuczynionego ręką ludzką”, znajdującej się obecnie w zbiorach Galerii Trietia-
kowskiej (nr 14245).
450   Cerkiew Zmartwychwstania Pańskiego (Uwierzenia Apostoła Tomasza) nad 
jeziorem Miaczino – vide: przypis 148.
451   Jarosław IV Włodzimierzowicz († po 1207 r.) – vide: przypis 366.
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452   Jarosław Wsiewołodowicz († 1198 r.) – vide: przypis 439.
453   Bieżecki Wierch (ros. Бежецкий Верх) – tereny nad rzeką Mołogą, ob. w ob-
wodzie twerskim w Rosji.
454   Msta (ros. Мста) – rzeka w zachodniej Rosji, ob. na terenie obwodów nowo-
grodzkiego i twerskiego.
455   Monaster św. Cyryla na wyspie Nielezien – vide: przypis 445.
456   Jaropełk III Jarosławowicz († po 1212 r.) – syn Jarosława Wsiewołodowicza, 
książę nowogrodzki w roku 1197.
457   Jarosław IV Włodzimierzowicz († po 1207 r.) – vide: przypis 366.
458   Cerkiew św.  Nikefora –  wzmiankowana jedynie w tym punkcie narracji 
Latopisu nowogrodzkiego pierwszego. Świątynia, ufundowana przez arcybisku-
pa Martyriusza w 1197/1198 r. na wysepce nad brzegiem Wołchowa, nieopodal 
wschodniego wału Dziedzińca, wznosiła się – być może – w tym samym miejscu, 
w którym później znajdowała się kaplica, dedykowana św. Mikołajowi, przylega-
jąca do baszty Włodzimierskiej. Obiekt nie zachował się do naszych dni.
459   Monaster św. Eufemii – autor naszego źródła wspomina o nim tylko w tym 
miejscu. Wspólnotę żeńską na prawym brzegu Wołchowa ufundować miała 
w 1197/1198 r. pewna zamożna Nowogrodzianka, żona Poliuda Gorodszinica, 
córka posadnika Żyrosława. Murowaną świątynię przyklasztorną wzniesiono 
w 1414 r. Monaster został zlikwidowany w 1787 r., a jego zabudowania – roze-
brane w latach 1807–1808. Obecnie przyjmuje się, że przybytek ten znajdował 
się niedaleko wybudowanej w 1377/1378 r. cerkwi św. św. Borysa i Gleba w Płot-
nikach, która zachowała się do naszych dni. Cf. Г.Е. ДУБРОВИН, «…Полюжая 
Городьшиниця Жирошкина дъци…» (к вопросу об основательнице новгород-
ского Евфимьина монастыря в Плотниках), „Древняя Русь. Вопросы меди-
евистики” 2(32), 2008, s. 109–117.
460   Koniec płotnicki – obszar, stanowiący północną część targowej strony No-
wogrodu Wielkiego, na wschodzie przylegającą do linii umocnień miejskich, 
na zachodzie zaś dochodzącą do koryta Wołchowa, uznawany jest przez bada-
czy za jedną z najmłodszych dzielnic interesującego nas tu ośrodka. Swą nazwę 
zawdzięcza toponimowi Płotniki, wywodzącemu się od staroruskiego rzeczow-
nika oznaczającego cieślę. Można więc przypuszczać, iż pierwotnie rejon ten 
był zamieszkany przez rzemieślników, specjalizujących się w obróbce drewna. 
W Latopisie nowogrodzkim pierwszym starszej redakcji, w opisie pożaru, który 
spustoszył rozległe połacie targowej części miasta w 1134/1135 r., wzmiankowa-
ny jest Ruczaj Płotnicki. Termin Płotniki odnajdujemy na kartach wspomnia-
nego latopisu w narracji na temat wydarzeń z 1197/1198 r. Relatywnie późno, 
bo dopiero w 1368 r., w materiale źródłowym pojawia się natomiast określenie 
koniec płotnicki. Wielu badaczy skłonnych jest zatem przypuszczać, iż dzielnicę 
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tę wydzielono z sąsiedniego końca sławieńskiego w drugiej połowie XII stulecia. 
Granica między oboma rejonami przebiegać miała wzdłuż zachowanej do na-
szych czasów ulicy o nazwie Rogatica.
461   Monaster Przemienienia Pańskiego w Starej Russie – vide: przypis 415.
462   Iziasław Jarosławowicz († 1198 r.) – vide: przypis 404.
463   Rościsław Jarosławowicz († 1198 r.) – vide: przypis 420.
464   Monaster św. Jerzego – vide: przypis 98.
465   Cerkiew Przemienienia Pańskiego na Nieriedicy – Nieriedica jest niewiel-
kim wzniesieniem, usytuowanym na prawym brzegu Wołchowa, między kory-
tem Małego Wołchowca a tzw. kanałem Sieversa, przekopanym w latach 1798–
1803. Znajduje się w bezpośrednim sąsiedztwie Grodziszcza Rurykowego, ale 
– ze względu na położenie na podmokłym terenie zalewowym – przez znaczną 
część roku nie ma z nim połączenia lądowego. W tym trudno dostępnym miej-
scu u schyłku XII w. miała powstać jedna z najpiękniejszych świątyń Nowogrodu 
Wielkiego. Inicjatorem wzniesienia przybytku był książę Jarosław IV Włodzimie-
rzowicz. Wielu historyków przypuszcza, iż kierowała nim przede wszystkim chęć 
upamiętnienia swoich dwóch, przedwcześnie zmarłych synów: Iziasława i Rości-
sława. W tym samym celu ich matka, nieznana nam z imienia małżonka Jarosła-
wa, w 1199/1200 r. ufundowała cerkiew Narodzenia Bogurodzicy na Michalicy 
(vide: przypis 472). Niektórzy badacze sugerują nawet, iż położony nieopodal 
książęcej siedziby na Grodziszczu Rurykowym obiekt miał w zamyśle jego twór-
ców pełnić rolę rodowego grobowca. Przypuszczenia te są jednak tylko częściowo 
uzasadnione. Iziasław i Rościsław Jarosławowicze zostali wszak pochowani w in-
nym miejscu: w monasterze św. Jerzego (vide: przypis 98). Grobowce książęce, 
umieszczone we wnętrzu cerkwi na Nieriedicy, pochodzą natomiast z okresu 
o wiele późniejszego. Niewątpliwy walor świątyni stanowią freski, zdobiące jej 
wnętrze. Ukończono je, jak informuje autor naszego źródła, już w 1199/1200 r. 
Ich autorami byli najprawdopodobniej miejscowi, nowogrodzcy artyści, chociaż 
w literaturze przedmiotu pojawiają się także przypuszczenia, iż w pracach nad 
polichromią cerkwi na Nieriedicy mógł brać udział Elizeusz Piotrowicz Grek 
(† 1231 r.), twórca ikon i malowideł naściennych, wspomniany w latopisach i wie-
lu gramotach na korze brzozowej. Nieopodal świątyni Przemienienia Pańskiego 
na Nieriedicy istniał też w pewnym okresie męski monaster. Najstarsza wzmian-
ka na jego temat w naszym źródle odnosi się do wydarzeń z 1219 r. – to w jego 
murach miał wówczas znaleźć schronienie deponowany z katedry arcybiskupiej 
Dobrynia-Antoni. Wspólnota od XVI w. zaczęła chylić się ku upadkowi. Osta-
tecznie monaster na Nieriedicy został zlikwidowany w 1764 r. Obiekt jest obecnie 
filią Państwowego Muzeum Historycznego w Nowogrodzie Wielkim.
466   Cerkiew Proroka Eliasza na Sławnie (na Wzgórzu) – vide: przypis 65.



Przypisy

290

467   Kaspla (ros. Каспля) – jezioro i rzeka, ob. w obwodzie smoleńskim w Rosji.
468   Seliger (ros. Селигер) – jezioro, ob. w obwodach twerskim i nowogrodzkim 
w Rosji.
469   Światosław  VI Wsiewołodowicz (†  1252  r.) –  syn Wsiewołoda Jerzewicza 
Wielkie Gniazdo, książę nowogrodzki w latach 1199–1205 i 1207–1209, wielki 
książę włodzimierski w latach 1246–1248.
470   Mitrofan – arcybiskup nowogrodzki w latach 1199–1210 i 1220–1223. O jego 
pochodzeniu i młodości nie mamy żadnych informacji. Zwierzchnikiem intere-
sującej nas tu eparchii został on niejako wbrew miejscowej tradycji: przysłał go 
do Nowogrodu Wielkiego i osadził na tronie arcybiskupim książę włodzimierski 
Wsiewołod Wielkie Gniazdo, skonsultowawszy wcześniej to posunięcie z posad-
nikiem i ogółem mieszkańców. Dopiero w 1201 r. Mitrofan udał się do Kijowa, 
by zostać zatwierdzonym przez metropolitę. Odebrał z jego rąk święcenia 3 VII 
1201 r. W styczniu 1210 r. Nowogrodzianie zbuntowali się przeciwko swojemu 
arcybiskupowi, zrzucając na niego winę za klęski żywiołowe (rozległe pożary), 
które nawiedzały miasto w tamtym czasie. Nie bez znaczenia była tu też zapew-
ne sytuacja polityczna: na tronie nowogrodzkim zastąpił wówczas Światosła-
wa VI, syna Wsiewołoda Wielkie Gniazdo, Mścisław VII Mścisławowicz Udały. 
Mitrofan został zesłany do Toropca, a arcybiskupem obwołano Dobrynię-An-
toniego. W 1217/1218 r. deponowany dostojnik powrócił do Nowogrodu Wiel-
kiego i osiadł w monasterze Zwiastowania Bogurodzicy nad jeziorem Miaczino. 
W 1218/1219 r. Dobrynia-Antoni opuścił swój dwór i udał się do Torżka, a na-
stępnie do monasteru Przemienienia Pańskiego na Nieriedicy, Nowogrodzianie 
zaś poprosili Mitrofana o ponowne przyjęcie godności arcybiskupiej. Ostatecz-
nie obu duchownych wysłano do metropolity, który rozsądził spór na korzyść 
Mitrofana. Powrócił on nad Wołchow jako władyka w dniu 17 III 1220 r. God-
ność tę pełnił aż do śmierci (3 VII 1223 r.). Jego ciało złożono w świątyni Mą- 
drości Bożej.
471   Cerkiew Czterdziestu Męczenników z Sebasty –  znajdowała się w końcu 
nerewskim, nieopodal północnego wału Dziedzińca, między ulicami Szczerko-
wą a Janewą. Murowany przybytek miał ufundować w 1199/1200 r. wpływowy 
Nowogrodzian, Proksza Małyszewicz, najprawdopodobniej pragnąc upamiętnić 
osobę swojego syna Jakuba, poległego w trakcie wyprawy na Jugrów. Budowę 
ukończył dopiero w 1209/1210 r. jego drugi potomek, Wiaczesław. On też za-
dbał o ozdobienie wnętrza rodowej świątyni Małyszewiczów malowidłami na-
ściennymi. Zostały one ukończone w 1226–1228 r. Cerkiew rychło zaczęła pełnić 
niezwykle ważną rolę w życiu mieszkańców końca nerewskiego: zbierał się przed 
nią lokalny wiec tej dzielnicy (1217/1218 r.). Obiekt ucierpiał w trakcie kilku po-
żarów, które nawiedzały wspomnianą część miasta w XIV–XVI w. Nie wiadomo, 
kiedy dokładnie został rozebrany. Najprawdopodobniej stało się to u schyłku 
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XVI w. Cf. Т.В. ГИМОН, Летописные данные о новгородском семействе Малы-
шевичей. Конец XII–первая половина XIII в., [in:] Столичные и периферий-
ные города Руси и России в средние века и раннее новое время (XI–XVIII вв.), 
Москва 2001, s. 187–196.
472   Cerkiew Narodzenia Bogurodzicy na Michalicy – świątynia ta stanowiła pier-
wotnie część kompleksu monasteru Narodzenia Bogurodzicy, znanego wśród 
Nowogrodzian jako Michalicki lub Mołotkowski. Pierwszy z wymienionych epi-
tetów ma wcześniejszy, średniowieczny rodowód, a jego geneza nie jest jedno-
znaczna. Najprawdopodobniej termin Michalica wywodzi się od imienia Michał, 
które nosił –  jak będzie jeszcze o tym mowa niżej –  jeden z patronów wspól-
noty. Drugie ze wspomnianych określeń upowszechniło się natomiast w okresie 
późniejszym i związane jest z profesją, którą trudnili się mieszkańcy tego rejonu, 
usytuowanego we wschodniej części końca płotnickiego, dochodzącej do linii 
umocnień miejskich: był on zasiedlony przez kowali, płatnerzy i rzemieślników 
wytwarzających broń. Fundatorką żeńskiego monasteru Narodzenia Bogurodzi-
cy oraz znajdującej się na jego terenie drewnianej cerkwi pod tym samym wezwa-
niem była małżonka księcia Jarosława IV Włodzimierzowicza. Miał on powstać 
w 1199/1200 r., a jego pierwszą igumenią została wdowa po posadniku Zawidzie 
Nerewiniczu. Żadne ze znanych nam źródeł nie podaje imienia władczyni. Zakła-
dając monaster, pragnęła ona zapewne upamiętnić swoich dwóch przedwcześnie 
zmarłych synów: Iziasława i Rościsława. Jeśli wierzyć miejscowym legendom, 
księżnej miał się też dwukrotnie objawić św. Michał Malein († 962 r.), nakazując 
jej wznieść przybytek na swą cześć. Wybudowana pod koniec XII w. drewniana 
cerkiew Narodzenia Bogurodzicy spłonęła wskutek uderzenia pioruna w 1377 r. 
Dwa lata później na jej miejscu stanęła murowana świątynia pod tym samym we-
zwaniem. Zniszczona w efekcie kolejnych pożarów, została poddana gruntownej 
przebudowie na przełomie XVII i XVIII w. Po likwidacji monasteru w 1764 r., 
kolejne zmiany w wyglądzie cerkwi przyniósł XIX w. Od lat 90. XX w. jest czynną 
świątynią, należącą do staroobrzędowców – wyznawców tzw. Staroprawosławnej 
Cerkwi Pomorskiej.
473   Cerkiew Przemienienia Pańskiego na Nieriedicy – vide: przypis 465.
474   Monaster Przemienienia Pańskiego w Starej Russie – vide: przypis 415.
475   Łować (biał. Ловаць, ros. Ловать) – rzeka, ob. na Białorusi i w Rosji.
476   Naliuczy (ros. Налючи) – ob. wieś w Rosji, w południowej części obwodu 
nowogrodzkiego.
477   Pogost Bielski – prawdopodobnie na terenie ob. obwodu nowogrodzkiego.
478   Swinort (ros. Свинорт) – nieistniejąca ob. miejscowość, położona w rejonie 
rzeki Szełoni, w obwodzie nowogrodzkim, w Rosji.
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479   Worcz (ros. Ворч/Ворц) – prawdopodobnie nieistniejąca ob. wieś w ziemi 
nowogrodzkiej.
480   Czerniany (ros. Черняны) – ob. wieś Czerienczicy (ros. Черенчицы) w ob-
wodzie nowogrodzkim.
481   Łotygoła, Letgalowie – plemię łotewskie, na początku XIII stulecia zasiedla-
jące prawy brzeg Dźwiny Zachodniej. Jego tereny graniczyły na zachodzie z ob-
szarami zamieszkanymi przez Liwów, a na północy –  z posiadłościami Estów. 
W 1208–1214 r. poddali się biskupowi Rygi. Od ich nazwy plemiennej wywodzi 
się współcześnie używany etnonim Łotysze.
482   Rurykowe Grodziszcze – vide: przypis 59.
483   Cerkiew Proroka Eliasza na Sławnie (na Wzgórzu) – vide: przypis 65.
484   Koniec sławieński – uznawany jest przez wielu badaczy za najstarszą, obok 
terytorium kremla oraz dzielnic nerewskiej i ludyńskiej, część Nowogrodu Wiel-
kiego. Pozostałości wczesnośredniowiecznej, drewnianej nawierzchni ulicy Mi-
chajłowej, odkryte w najgłębszej warstwie archeologicznej na danym obszarze, 
datowane są przez specjalistów na ok. 975 r. Warto też wspomnieć, iż właśnie 
w tej dzielnicy znajdował się tzw. Dwór Jarosławowy i Targ, najprawdopodobniej 
najwcześniej zasiedlone kwartały targowej strony miasta, w których od niepa-
miętnych czasów ogniskowało się życie gospodarcze i społeczne Nowogrodzian. 
Omawiany rejon zawdzięcza swoją nazwę dawnej słowiańskiej osadzie Sławno 
(vide: przypis 64). Koniec sławieński wzmiankowany jest w naszym źródle po 
raz pierwszy właśnie w opisie wydarzeń z 1202/1203  r. Najprawdopodobniej 
początkowo koniec sławieński obejmował całą targową stronę miasta. Na zacho-
dzie jego naturalną granicę stanowiło koryto Wołchowa, a na południu – bieg 
wpadającej do niego w tym rejonie rzeczki Tarasowiec. Od wschodu omawianą 
dzielnicę ograniczała linia obwarowań miejskich. Od drugiej połowy XII stule-
cia, tj. od momentu wydzielenia się końca płotnickiego, północną rubieżą rejonu 
sławieńskiego była ulica Rogatica.
485   Ruryk II Rościsławowicz († 1212 r.) – vide: przypis 293.
486   Olegowicze – vide: przypis 440.
487   Konczak – syn Atraka, chan połowiecki (1170–po 1203).
488   Daniel Kobiakowicz († 1223 r.) – syn Kobiaka, chan połowiecki.
489   Mirosław (Miroszka) Niezdinicz († 1204 r.) – vide: przypis 403.
490   Monaster św. Jerzego – vide: przypis 98.
491   Michał Stiepanowicz († 1205 r.) – vide: przypis 328.
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492   Aleksy III Angelos (ok. 1153–1211) – cesarz bizantyński w latach 1195–1203. 
Przejął władzę w efekcie zamachu stanu, zdetronizowawszy swojego młodszego 
brata Izaaka II Angelosa, którego następnie kazał uwięzić i oślepić.
493   Izaak II Angelos (ok. 1156–1204) – cesarz bizantyński w latach 1185–1195. 
Odsunięty od władzy przez swojego starszego brata, odzyskał tron 1 VIII 1203 r. 
po ucieczce Aleksego III z Konstantynopola, będącej konsekwencją działań wo-
jennych, podjętych przez uczestników czwartej wyprawy krzyżowej. Od tego 
dnia formalnie dzielił rządy nad cesarstwem ze swoim synem, Aleksym IV. Zo-
stał pozbawiony tronu 28 I 1204 r. przez Aleksego V Dukasa Murzuflosa, a nie 
– jak podaje przekaz nowogrodzki – własnego syna.
494   Aleksy IV Angelos (ok. 1182–1204) – cesarz bizantyński od 1 VIII 1203 r. do 
28 I 1204 r. Zdetronizowany przez Aleksego V Dukasa Murzuflosa, został przez 
niego zamordowany już w następnym miesiącu – o czym informuje nas m.in. 
autor niniejszego zabytku.
495   O wykupieniu w latach 80. XII w. Aleksego przez Izaaka II z niewoli muzuł-
mańskiej wspominają również źródła zachodnie, m.in. Robert de Clari i Geoffroy 
de Villehardouin.
496   Fragment relacji dotyczący ucieczki młodego Aleksego z bizantyńskiej stolicy 
sprawia wrażenie anegdoty, zasłyszanej przez autora źródła lub jednego z jego 
informatorów na konstantynopolitańskiej ulicy. Niketas Choniates podaje, iż syn 
Izaaka opuścił miasto nad Bosforem na pizańskim okręcie (Niketas Chonia-
tes, s. 536). Geoffroy de Villehardouin relacjonuje te wydarzenia, co niezwykle 
ciekawe, w bardzo podobny sposób jak Niketas Choniates oraz – w mniejszym 
stopniu – twórca ruskiej opowieści: Ten syn uciekł z więzienia i zbiegł na jednym 
okręcie do miasta nad morzem, które nazywa się Ankona. Tak on udał się [stam-
tąd] do króla Filipa Niemieckiego, który miał za żonę jego siostrę (Geoffroy de 
Villehardouin, 70, s. 29).
497   Filip Szwabski (1177–1208) – syn cesarza Fryderyka I Barbarossy z dynastii 
Hohenstaufów, król Niemiec w latach 1198–1208 oraz książę Szwabii w latach 
1196–1208. Źródło ruskie tytułuje go cesarzem, choć w rzeczywistości nigdy nie 
udało mu się zdobyć tej godności. Po śmierci jego starszego brata, Henryka VI 
(1165–1197) tron cesarski pozostawał nieobsadzony aż do 1209  r., w którym 
papież Innocenty III koronował w Rzymie Ottona IV Welfa.
498   Irena Angelos (ok. 1181–1208) – córka cesarza bizantyńskiego Izaaka II, sio-
stra Aleksego IV. W 1197 r. została żoną króla Filipa Szwabskiego. Zdaniem nie-
których badaczy wywierała realny wpływ na politykę swojego męża wobec Bizan-
cjum, skłaniając go do okazania pomocy zdetronizowanemu ojcu i „wygnanemu” 
bratu w odzyskaniu konstantynopolitańskiego tronu.
499   Innocenty III (ok. 1160–1216) – papież rzymski w latach 1198–1216. W rze-
czywistości pozostawał w otwartym konflikcie z królem Filipem, którego miał 
nawet obłożyć klątwą w 1201  r. Wspierał natomiast jego politycznego rywala
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– Ottona IV Welfa. Przypisywane przez Nowogrodzianina papieżowi i cesarzowi 
słowa, aby rycerze wyruszający pod Konstantynopol nie wyrządzali zła chrze-
ścijańskim mieszkańcom Bizancjum, pojawiają się również w jednym z listów 
Innocentego III do krzyżowców: Nec videntes terras Christianorum nec laeden-
tes in aliquo (Innocentius III, CLXII, Comitibus, baronibus et allis crucesignatis, 
PL 214, col. 1180–1181).
500   W tekście staroruskim pojawia się tu termin Фрѧзи, oznaczający w do-
słownym tłumaczeniu Franków. Określenie to odnaleźć można na kartach wielu 
średniowiecznych tekstów słowiańskich, zarówno proweniencji ruskiej, jak i bał-
kańskiej (m.in. serbskiej). Używano go w odniesieniu do różnych ludów zachod-
nioeuropejskich, których przedstawiciele byli „łacinnikami”, tj. chrześcijanami 
obrządku łacińskiego, rzymskiego.
501   Sud (Сѹдъ) – najprawdopodobniej staroruskie określenie przystani w zatoce 
Złoty Róg, łączącej się z cieśniną Bosfor na północnych rubieżach Konstantyno
pola. Termin ten pojawia się m.in. na kartach Powieści minionych lat oraz nie-
których tekstów hagiograficznych, poświęconych księżnej kijowskiej Oldze. Złoty 
Róg zamykano na czas oblężenia żelaznym łańcuchem, przeciąganym na wyso-
kości wieży Galata na północnym brzegu. Krzyżowcom udało się go rozerwać 
10 VII 1203 r., po kilku dniach walki.
502   Aleksy  III Angelos uciekł z Konstantynopola późnym wieczorem 17  VII 
1203 r., obawiając się, że przypuszczony przez krzyżowców szturm zakończy się 
upadkiem bizantyńskiej stolicy. Fakt ten odnotowuje również Geoffroy de Ville-
hardouin, Robert de Clari oraz Niketas Choniates, który wprost oskarża wład-
cę o tchórzostwo (Niketas Choniates, s. 546–547). Aleksy III po opuszczeniu 
Konstantynopola używał nadal tytułu cesarskiego, co komplikowało sytuację 
polityczną jego następców na bizantyńskim tronie. Co znamienne, analizowana 
opowieść nie wspomina o tym, dokąd udał się pozbawiony tronu cesarz. Warto 
wszak mieć na uwadze fakt, że w późniejszej ruskiej tradycji historiograficznej 
(reprezentowanej m.in. przez Latopis hustyński) pojawiła się legenda o uciecz-
ce Aleksego III Angelosa na Ruś, na dwór księcia halickiego Romana Mścisła-
wowicza. Jak wykazał Hieronim Grala, przekaz ten nie znajduje potwierdzenia 
w wiarygodnym materiale źródłowym (H. Grala, Tradycja…, s. 639–661). Po-
dobne poglądy prezentuje Vitaliy Nagirnyy (V. Nagirnyy, Polityka zagranicz-
na księstw ziem halickiej i wołyńskiej w latach 1198(1199)–1264, Kraków 2011, 
s. 100–109). Sceptycznie nastawiony do tezy o wizycie cesarza bizantyńskiego 
w Haliczu jest także Dariusz Dąbrowski (D. Dąbrowski, Daniel Romanowicz. 
Król Rusi (ok. 1201–1264). Biografia polityczna, Kraków 2012, s. 31). Odmiennie 
na tę kwestię zapatruje się natomiast Aleksander Maiorov, dopuszczający możli-
wość udania się Aleksego III Angelosa na Ruś (А.В. МАЙОРОВ, Русь, Византия 
и Западная Европа: Из истории внешнеполитических и культурных свя-
зей ΧII–ΧIII вв., Санкт-Петербург 2011, s. 193–220; idem, Eufrozyna Halicka. 
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Córka imperatora bizantyńskiego na Rusi halicko-wołyńskiej (ok.  1176–1180 
– po 1253), Kraków 2016, s. 18).
503   Najważniejsza świątynia Konstantynopola – kościół Mądrości Bożej (Hagia 
Sofia), wzniesiony w drugiej połowie IV w., a następnie gruntownie przebudo-
wany w latach 532–537 na rozkaz cesarza Justyniana I Wielkiego. W źródłach 
słowiańskich określany również mianem Świętej Sofii. O istnieniu galerii wize-
runków patriarchów i cesarzy w tym przybytku informuje też w swym itinera-
rium Dobrynia Jadrejkowicz (Antoni z Nowogrodu), zwiedzający bizantyńską 
stolicę ok. 1200 r. Zdaniem wielu badaczy, autorzy ruscy mieli na myśli narteks 
lub południową galerię kościoła, ozdobioną mozaikami z wyobrażeniami cesarzy. 
Thomas F. Madden wysunął przypuszczenie, że twórca prezentowanej tu opowie-
ści opisał raczej odkryte atrium po północno-zachodniej stronie świątyni, w któ-
rym znajdowała się fontanna kryta kopułą, na której przedstawiono Chrystusa 
w towarzystwie apostołów i cesarzy bizantyńskich (T.F. Madden, The Fires of the 
Fourth Crusade in Constantinople 1203–1204. A Damage Assessment, „Byzanti-
nische Zeitschrift” 84/85, 1991/1992, s. 78). Jest jednak mało prawdopodobne, 
by Nowogrodzianie, obeznani z kanonami sztuki wschodniochrześcijańskiej, nie 
rozpoznali – jak chce T.F. Madden – wizerunku Chrystusa i apostołów.
504   Hipodrom – jeden z najstarszych obiektów świeckich w Konstantynopolu, 
pamiętający czasy założenia miasta. Budowlę tę wzorowano na Circus Maximus 
w Rzymie. Odbywały się w niej przede wszystkim wyścigi konnych zaprzęgów.
505   Z toku narracji prezentowanego tu utworu można odnieść wrażenie, iż 
wszystkie te zniszczenia spowodowane były przez jeden pożar, wywołany przez 
krzyżowców rychło po wpłynięciu ich okrętów w zatokę Złoty Róg. W rzeczy-
wistości miały miejsce dwa pożary: pierwszy, w dniach 17–18 VII 1203 r. rozgo-
rzał w północno-zachodniej części miasta, między Blachernami a monasterem 
Chrystusa Dobroczyńcy, drugi zaś – o wiele potężniejszy i tragiczniejszy w skut-
kach – wybuchnął 19 VIII 1203 r. i trwał kilka dni, pochłaniając znaczne połacie 
metropolii: od rejonów położonych nad Złotym Rogiem, przez najbardziej repre-
zentacyjną część stolicy (z Forum Konstantyna, docierając do zachodnich ścian 
Hagii Sofii i hipodromu), aż po port Zofii i port Teodozjusza na południu. Nowo-
grodzka opowieść w miarę precyzyjnie określa więc obszar zniszczony wskutek 
pożarów. W opisie północnych połaci miasta, które ucierpiały za sprawą żywio- 
łu, pojawia się dość zagadkowy termin: Ц[ѣса]р[е]въ затворъ. Zdecydowaliśmy 
się przetłumaczyć go tak, jakby odnosił się do pałacu cesarskiego w Blachernach. 
Podobnie uczynili m.in. Robert Michell i Nevill Forbes, Jared Gordon, Sylvain 
Patri, a także Joachim Dietze i Dietrich Freydank (odnotowawszy wątpliwość tej 
interpretacji). O.W. Tworogow, bazując na tezach N.A. Mieszczerskiego, skłonny 
jest natomiast uznawać wspomnianą frazę za określenie żelaznego łańcucha, za-
mykającego zatokę Złoty Róg.
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506   Młody Aleksy Angelos, pragnąc zachęcić zachodnioeuropejskie rycerstwo do 
okazania mu pomocy w zdobyciu cesarskiego tronu, złożył na początku 1203 r. 
wiele daleko idących obietnic. Geoffroy de Villehardouin relacjonuje, iż zo- 
bowiązał się on wypłacić krzyżowcom 200 tysięcy srebrnych marek oraz zapew-
nić wyżywienie ich wojskom. Ponadto przyrzekł, że albo osobiście przyłączy się 
do planowanej przez nich wyprawy do Egiptu, albo wystawi na swój koszt dzie-
sięciotysięczny korpus, który będzie finansował przez jeden rok. Pretendent do 
cesarskiego diademu miał również dożywotnio utrzymywać oddział 500 rycerzy 
„za morzem”, tj. w Outremer (Geoffroy de Villehardouin, 93, s. 38). Jak ubo-
lewa Niketas Choniates (Niketas Choniates, s. 555–556), obietnice te zostały 
złożone lekkomyślnie i aby ich dotrzymać, ojciec Aleksego, Izaak II zmuszony 
był naruszyć zasoby Kościoła. Posunięcie to stało się przyczyną niezadowolenia 
mieszkańców Konstantynopola i doprowadziło do upadku obu cesarzy.
507   Radinos – trudno o jednoznaczną identyfikację tej postaci, gdyż o kandydacie 
do cesarskiego diademu o takim imieniu nie wspomina żadne inne źródło poza 
prezentowaną tu opowieścią. Niektórzy badacze próbują utożsamiać tę osobę ze 
wzmiankowanym przez Niketasa Choniatesa (Niketas Choniates, s. 507) seba-
stosem Konstantynem Radenosem, stronnikiem cesarza Aleksego III Angelosa.
508   Mikołaj Kanabos († 5 II 1204 r.) – młody arystokrata bizantyński, wbrew 
swej woli obwołany cesarzem 25/27 I 1204 r. przez mieszkańców Konstantyno-
pola, zgromadzonych w kościele Hagia Sofia. Po objęciu rządów przez Alekse-
go V Dukasa Murzuflosa został uwięziony i stracony. O epizodzie tym wspomina 
w swej kronice Niketas Choniates.
509   Aleksy V Dukas Murzuflos (ok. 1140–1205) – cesarz bizantyński od 5 II do 
13 IV 1204 r. Uwięziony przez Aleksego III Angelosa w 1200 r. za udział w nie-
udanym zamachu stanu, zainicjowanym przez Jana Komnena „Tłustego”, wol-
ność odzyskał – tak jak podaje źródło nowogrodzkie – na rozkaz Aleksego IV 
i jego ojca Izaaka II w 1203 r., rychło po objęciu przez nich władzy cesarskiej. 
28 I 1204 r., wykorzystując nastroje antyłacińskie panujące w mieście, Murzuflos 
odsunął obu monarchów od rządów i pozbawił wolności. 5 II – jak odnotowuje 
m.in. prezentowany tu tekst – proklamował się cesarzem. Izaak II zmarł wkrótce 
po tych wydarzeniach w więzieniu, Aleksy IV został zaś zamordowany na wy-
raźny rozkaz nowego cesarza. Murzuflos uciekł z Konstantynopola 9 IV 1204 r., 
kilka dni przed jego zdobyciem przez uczestników czwartej wyprawy krzyżowej.
510   Łacinnicy przystąpili do konstruowania maszyn oblężniczych, być może, już 
10 III 1204 r. Ich szczegółowy opis zawarł w swojej narracji Robert de Clari: We-
necjanie i Francuzi przygotowywali i uzbrajali swe okręty; Wenecjanie zbudowali 
mostki na swoich nefach, a Frankowie zbudowali inne machiny oblężnicze, które 
nazwali kotkami i furami i świniami, aby podkopać i zburzyć mury; a Wenecjanie 
wzięli deski z domów i szczelnie je dopasowali, pokryli pokrycia swoich okrętów, 
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a potem wzięli winorośla i przykryli nimi deski, aby kamieniomioty nie mogły 
uszkodzić okrętów i roznieść ich na kawałki (Robert de Clari, LXIX, s. 66).
511   Zdaniem Thomasa F. Maddena, trzeci pożar Konstantynopola, spowodowany 
działaniami krzyżowców, miał miejsce w nocy z 12 na 13 IV 1204 r. Objął znacz-
nie mniejsze połacie miasta niż poprzednie katastrofy tego rodzaju – stosunko-
wo wąski pas zabudowań wzdłuż Złotego Rogu, w okolicy monasteru Chrystusa 
Dobroczyńcy (T.F. Madden, The Fires…, s. 85, 93). Inni badacze przyjmują na-
tomiast, że uczestnicy czwartej wyprawy krzyżowej, przerwawszy linię obrony 
w rejonie pałacu w Blachernach, podpalili całą tę dzielnicę.
512   Monaster Chrystusa Dobroczyńcy (Εὐεργέτης) – informacje o nim pojawiają 
się tylko w tekstach późnośredniowiecznych. Oprócz prezentowanej tu opowie-
ści obiekt o tej nazwie wzmiankuje kilka źródeł bizantyńskich. Niewielki passus 
poświęcił mu również w swoim itinerarium diakon Zosym, zwiedzający Konstan-
tynopol w latach 1419–1422. Ponieważ większość istniejących przekazów zawie-
ra informację, iż w murach monasteru Chrystusa Dobroczyńcy znajdowały się 
szczątki św. Teodozji, badacze utożsamiają zazwyczaj omawiany obiekt z wystę-
pującym znacznie częściej w materiale źródłowym kościołem/monasterem po-
święconym tej świętej. George P. Majeska przypuszcza, że budowla dedykowana 
Chrystusowi Dobroczyńcy i świątynia św. Teodozji mogły być de facto częściami 
jednego kompleksu monastycznego, w którym imię Zbawiciela nosiłby konwent 
męski, świętej zaś – żeński (G.P. Majeska, Russian Travelers to Constantinople 
in the 14th and 15th centuries, Washington 1984, s. 347–349). Obiekt ten powstał 
najprawdopodobniej w XI–XII w. Znajdował się w północnej części Konstanty-
nopola, nieopodal Złotego Rogu.
513   Brama Eis Pegas (εἰς Πηγὰς) – obiekt ten pojawia się w źródłach incydental-
nie. Dobrynia Jadrejkowicz (Antoni z Nowogrodu) wspomina w swym itinera-
rium kilkakrotnie dzielnicę o tej nazwie (Испигас). Brama Eis Pegas znajdowała 
się w murach miejskich nad Złotym Rogiem, nieopodal kościoła św.  Teodozji. 
Utrwalona m.in. przez ruskich podróżników popularna nazwa obiektu wiąże się 
z jego położeniem – przez niniejszą bramę można było wyjść ku okolicy Pegae, 
znajdującej się na przeciwległym brzegu zatoki. W źródłach zachodnich obiekt 
ten nazywany jest Porta Puteae lub Porta del Pozzo. Współczesnie: Cibali Kapısı.
514   W wersji oryginalnej tekstu pojawia się tu trudny do przetłumaczenia wyraz 
изременани. Ponieważ niniejsza opowieść jest jedynym zachowanym utworem 
staroruskim, w którym odnaleźć można wspomniany termin, wokół jego zna-
czenia toczyła się w literaturze przedmiotu ożywiona dyskusja. Powstało również 
kilka wariantów przekładu kłopotliwego passusu. N.A. Mieszczerski utrzymywał, 
że pojawienie się w tekście zabytku słowa, niemającego analogii w żadnym innym 
utworze staroruskim, jest konsekwencją zwykłej pomyłki kopisty, sporządzające-
go odpis synodalny Latopisu nowogrodzkiego pierwszego. Pierwotnie we wskaza-
nym miejscu miał się bowiem znajdować, nieznany północnoruskiemu skrybie, 
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termin dromony, zapożyczony przez autora źródła np. z przekazu Niketasa Cho-
niatesa (Н.А. МЕЩЕРСКИЙ, Древнерусская повесть о взятии Царьграда фря-
гами как источник по истории Византии, „Византийский Временник” 9, 
1956, s. 175–176). Zgodnie z tą interpretacją Dietrich Freydank i O.W. Tworogow 
przetłumaczyli wątpliwy fragment: między nimi były i dromony. Z tezą Mieszczer-
skiego spróbował polemizować N.F. Pronczatow, wskazując, iż wyraz изременани 
można wywieść od staroruskiego rzeczownika ремень. Zdaniem tego badacza, 
analizowany fragment należałoby zatem rozumieć tak, iż okręty krzyżowców 
były „obrzemieniowane”, tj. obwiązane skórami w celu zabezpieczenia ich przed 
„ogniem greckim” (Н.Ф.  ПРОНЧАТОВ, О значении термина „изременани” 
в Новгородской летописи, „Византийский Временник” 27, 1967, s. 325–327). 
Biorąc jednak pod uwagę fakt, iż Geoffroy de Villehardouin i Robert de Clari 
mówią o tym, że okręty łacinników były złączone ze sobą burta w burtę, za naj-
właściwszą lekcję należałoby uznać tę, która została – jak dotąd – przyjęta przez 
większość tłumaczy (Roberta Michella i Nevilla Forbesa, Joachima Dietze, Jareda 
Gordona i Sylvaina Patri): były między nimi połączone rzemieniami [ze sobą].
515   Autor wprowadza tu retrospekcję, opisując zdarzenie, do którego doszło 
1 I 1204 r. Bizantyńczycy podjęli próbę zniszczenia floty weneckiej, skierowawszy 
na nią siedemnaście własnych okrętów, które uprzednio podpalili. Najprawdo-
podobniej od całkowitej klęski uchroniły wówczas krzyżowców ich umiejętności 
i zdyscyplinowanie, nie zaś –  jak chce nowogrodzki dziejopis – fakt, iż zostali 
wcześniej uprzedzeni o zamiarach wroga przez Aleksego IV. Tak relacjonuje ten 
incydent Geoffroy de Villehardouin: I wówczas Grecy wymyślili bardzo wielką 
pułapkę: gdyż wzięli 17 wielkich nef, napełnili je wszystkie wielkimi kawałkami 
drewna i palnymi materiałami, i pakułami, i smołą, i beczkami, i oczekiwali, aż 
powiał bardzo silny wiatr z ich strony. I tej nocy, o północy podłożyli ogień na ne-
fach i opuścili żagle na wiatr, a ogień rozpalił się bardzo wysoko, że wydawało się, 
że cała ziemia płonie. I tak popłynęły [te nefy] ku okrętom pielgrzymów; a w obozie 
podniósł się wrzask; i wszyscy chwytali za broń. Wenecjanie i wszyscy inni, którzy 
mieli statki, wbiegli na swe statki, i jęli je ratować z wielką żwawością […]. Tak 
znosili tę próbę i obawy aż do jasnego dnia. Lecz dzięki Bogu, nie utracili nasi nic, 
prócz jednego pizańskiego nefa, który był pełen towarów; on spłonął w ogniu […]
Taką nagrodę dał im cesarz Aleksy za pomoc, którą mu okazali (Geoffroy de 
Villehardouin, 217, s. 83–84; 220 s. 84).
516   W teście oryginalnym konstrukcja niniejszego zdania uległa zakłóceniu, naj- 
prawdopodobniej wskutek błędu kopisty. Zaproponowana przez nas interpre-
tacja sensu passusu bazuje na przekładach niemieckich Dietricha Freydanka 
i Joachima Dietze, w których zastosowano, w naszym odczuciu, rozwiązanie 
nadające sens tekstowi, a jednocześnie nieingerujące zbytnio w jego specyfikę. 
Trudno również ustalić, jakie miejsce w stolicy Bizancjum miał na myśli autor 
nowogrodzki, pisząc o końskim targu. Co ciekawe, określenie to pojawia się tak-
że na kartach itinerarium Dobryni Jadrejkowicza (Antoniego z Nowogrodu). 
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Podróżnik ten lokalizuje koński targ między świątynią Hagia Sofia i kościołem 
Bogurodzicy przy Długim Portyku (Makros Embolos). W literaturze przedmiotu 
próbowano niekiedy identyfikować analizowany obiekt jako Forum Konstantyna 
lub hipodrom. Za tą drugą hipotezą może przemawiać wzmianka Geoffroya de 
Villehardouina, iż Aleksy Murzuflos uciekł przed łacinnikami do pałacu Bukole-
on (Geoffroy de Villehardouin, 243, s. 94).
517   Kwatera główna Aleksego Murzuflosa znajdowała się w monasterze Chrystusa 
Wszechwidzącego (Παντεπόπτης), położonym niedaleko świątyni Chrystu-
sa Pantokratora. Obiekt ten został ufundowany w latach 80. XI w. z inicjatywy 
Anny Dalasseny, matki cesarza Aleksego I Komnena. O tym, iż krzyżowcy, po 
wkroczeniu do Konstantynopola wieczorem 12 IV 1204 r., postanowili zatrzymać 
się na nocleg w dawnej kwaterze Aleksego Murzuflosa, tj. monasterze Chrystusa 
Wszechwidzącego, informuje nas też Niketas Choniates. Geoffroy de Villehardo-
uin precyzuje, że czerwone namioty, pozostawione tam przez cesarza, zajął Bald-
win z Flandrii (Geoffroy de Villehardouin, 245, s. 95).
518   Opis wystroju wnętrza przestrzeni ołtarzowej kościoła Mądrości Bożej zgadza 
się w ogólnych zarysach z relacjami wcześniejszych autorów bizantyńskich, m.in. 
Pawła Silencjariusza (VI w.). Warto go zestawić także z obrazem, wyłaniającym się 
z anonimowej opowieści o budowie świątyni Hagia Sofia, powstałej za panowa-
nia cesarza Bazylego I (867–886), pt. Διήγησις περὶ τῆς οἰκοδομῆς τοῦ ναοῦ τῆς 
μεγάλης τοῦ Θεοῦ ἐκκλησίαϚ τῆϚ ἐπονομαζομένηϚ Ἁγίας Σοφίας: Święte sanktu-
arium wykonał zaś z jasnego srebra; kwadratowe płyty z marmuru i kolumny po-
krył srebrem wraz z ich bramami; wszystko [było] srebrne i pozłacane. Cztery stoły 
ze srebra ustawił przy świętym ołtarzu na kolumnach i pozłocił. Siedem stopni [dla] 
kapłanów, na których zasiadają, wraz z tronem arcykapłana i czterema kolumna-
mi ze srebra pozłocił, ustawiwszy z obu stron po dwie, przy wejściu do łukowatego 
przejścia, zwanego kyklios, które znajduje się pod stopniami. [Miejsce] to nazwał 
Świętym Świętych. Ustawił [w nim] potężne kolumny srebrno-złote z baldachimem 
(cyborium) i ornamentem z lilii. Baldachim zaś wykonał ze srebra i pokrył emalią. 
Na baldachimie umieścił kulę całą ze złota, o wadze 118 funtów i stojące złote lilie 
o wadze 6 funtów, na nich [zaś] złoty krzyż z drogimi i rzadkimi kamieniami, który 
osiągał ciężar 70 funtów złota (R. Sawa, Opowieść o budowie Wielkiego Kościoła 
Bożego zwanego kościołem Mądrości Bożej w Konstantynopolu (Narratio de struc-
tura templi S. Sophiae), „Vox Patrum” 11/12, 1991/1992, s. 421–422).
519   Kościół Bogurodzicy w Blachernach – właściwie był to kompleks trzech bu- 
dowli (Wielki Kościół, kaplica św.  Relikwiarza i Święte Łaźnie), ufundowany 
w połowie V w. przez cesarzową Pulcherię, ukończony przez Leona I (457–474), 
a następnie gruntownie przebudowany po pożarze, który strawił przybytek 
ok. 1070 r. Najcenniejszą relikwią przechowywaną w analizowanej świątyni była 
szata (maforion) Matki Bożej, sprowadzona do Konstantynopola z Ziemi Świętej 
w drugiej połowie V w. Znajdowała się tam również cudowna ikona Bogurodzicy. 
Wierzono, że blacherneńskie relikwie oraz wizerunek Marii kilkukrotnie ocaliły 
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bizantyńską stolicę przed najazdem nieprzyjaciół, np. w 626 r. – przed Persami 
i Awarami, w 860 r. – przed Rusami. Nie jest jasne, czy przechowywana w Bla-
chernach szata Matki Bożej została w całości wywieziona na Zachód po 1204 r., 
czy też jakiś jej fragment ostał się w Konstantynopolu. W XIV–XV w. o obecno-
ści interesującego nas tu artefaktu nad Bosforem wspominają tylko podróżnicy 
ruscy. Autor nowogrodzkiej opowieści pomija tę kwestię milczeniem. Na kartach 
Latopisu helleńskiego i rzymskiego drugiej redakcji oraz kilku kronik północnoru-
skich z XV–XVI w. pojawia się natomiast tekst, zawierający stwierdzenie, iż szata 
Bogurodzicy w okresie, w którym powstawał, znajdowała się nadal w Blacher-
nach. Nie są natomiast jasne dalsze losy cudownej ikony Matki Bożej.
520   Autor relacji ma tu na myśli cudowną ikonę Matki Bożej Hodegetrii, której 
autorstwo tradycja przypisywała samemu św. Łukaszowi. Pierwotnie miała się 
ona znajdować w monasterze Bogurodzicy Hodegon, ufundowanym w poło-
wie V w. przez cesarzową Pulcherię. Anonimowy świadek wydarzeń informuje 
o ocaleniu artefaktu przed zniszczeniem po zajęciu Konstantynopola przez ła-
cinników. Jego istnienie poświadczają też podróżnicy ruscy z XIV–XV w., m.in. 
przebywający nad Bosforem w 1348/1349 r. Stefan z Nowogrodu.
521   Bonifacy z Montferratu (ok.  1140–1207) –  jeden z przywódców czwartej 
wyprawy krzyżowej. Autor opowieści nie wymienia jego imienia, biorąc za nie 
pomyłkowo noszony przezeń tytuł, najprawdopodobniej już zasłyszany w znie-
kształconym brzmieniu. Bonifacy był markizem (wł. marchese, fr. marquis, niem. 
Margraf) Montferratu od 1192 r. Po zdobyciu stolicy Bizancjum przez krzyżow-
ców bez powodzenia pretendował do godności łacińskiego cesarza Konstantyno-
pola. W latach 1204–1207 panował na zdobytych przez siebie obszarach Macedo-
nii i Tesalii, tytułując się królem Tesaloniki.
522   Dydryk z Bernu – postać pojawiająca się na kartach kilku eposów niemiec-
kich, m.in. IX-wiecznej Pieśni o Hildebrandzie, sagi o Dydryku (Dietrichsage) 
oraz słynnej Pieśni o Nibelungach, powstałej na przełomie XII i XIII stulecia. Hi-
storycznym pierwowzorem tego bohatera był król Ostrogotów, Teodoryk Wielki 
(471–526). Bern to natomiast staroniemiecka nazwa Werony. Przyczyny, dla któ-
rych autor nowogrodzkiej opowieści skojarzył Bonifacego z Montferratu z Dy-
drykiem z Bernu, są dość niejasne.
523   Baldwin (1171–1205) – hrabia Flandrii (conte di Flandria) od 1195 r. Autor 
ruskiej opowieści podaje noszony przez niego tytuł w postaci znacznie zniekształ-
conej: Икондофъ Ѡфланъдръ. Baldwin był jednym z najważniejszych przywód-
ców czwartej krucjaty, ciesząc się wśród jej uczestników niezwykłym poważaniem. 
Po zdobyciu przez nich stolicy Bizancjum został obwołany pierwszym łacińskim 
cesarzem Konstantynopola. Stało się to – jak informuje nas nowogrodzkie źró-
dło – 9 V 1204 r. Uroczysta koronacja odbyła się natomiast kilka dni później 
– 16 V 1204 r.
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524   Henryk Dandolo (ok. 1107–1205) – doża wenecki w latach 1192–1205. Pod-
czas oblężenia stolicy Bizancjum przez krzyżowców był już człowiekiem w po-
deszłym wieku. Był również niewidomy. Geoffroy de Villehardouin opisuje jego 
ułomność w bardzo podobny sposób jak autor nowogrodzkiej relacji: był starym 
człowiekiem i miał w obliczu piękne oczy, a nic nie widział, gdyż stracił wzrok przez 
ranę, którą miał w głowie (Geoffroy de Villehardouin, 67, s. 28). Ani ten, ani 
żaden inny współczesny dziejopis (łącznie z Niketasem Choniatesem, przypisują-
cym weneckiemu doży żywienie szczególnej nienawiści względem Bizantyńczy-
ków) nie wiąże jednak utraty wzroku przez Henryka z oślepieniem na rozkaz ce-
sarza Manuela I. Oprócz źródła ruskiego wspomina o tym jedynie w swej kronice 
doża Andrzej Dandolo (1306–1354). Nie ulega natomiast najmniejszej wątpli-
wości rola, odegrana przez wenecką flotę w trakcie czwartej wyprawy krzyżowej.
525   Manuel I Komnen (1118–1180) – cesarz bizantyński w latach 1143–1180. Za 
jego panowania w istocie doszło do konfliktu z Wenecją, którego konsekwencją 
było zerwanie stosunków dyplomatycznych i handlowych między cesarstwem 
a republiką św. Marka. 12 III 1171 r. Wenecjanie przebywający na obszarze Bi-
zancjum zostali aresztowani, a ich majątki uległy konfiskacie. Przywileje gospo-
darcze republiki św. Marka zostały odnowione dopiero w 1198 r., za panowania 
Aleksego III Angelosa.
526   Wyczulenie na niebezpieczeństwa, które mogą wyniknąć dla państwa z po-
wodu konfliktu między osobami sprawującymi władzę lub wskutek rywalizacji 
w rodzie panującym, jest cechą charakterystyczną literatury staroruskiej w XII–
XIII  w. Zainteresowanie twórców z tego obszaru wspomnianą problematyką 
wynikało bezsprzecznie z sytuacji na Rusi – postępującego rozdrobnienia poli-
tycznego, osłabienia autorytetu wielkiego księcia kijowskiego i ogólnej destabi-
lizacji stosunków między przedstawicielami coraz bardziej rozrodzonej dynastii 
Rurykowiczów. Los cesarstwa bizantyńskiego w 1204 r. miał zapewne stanowić 
pouczające exemplum dla ruskiego czytelnika.
527   Wsiewołod Jerzewicz Wielkie Gniazdo († 1212 r.) – vide: przypis 317.
528   Światosław VI Wsiewołodowicz († 1252 r.) – vide: przypis 469.
529   Konstantyn  I Wsiewołodowicz (†  1218  r.) –  syn Wsiewołoda Jerzewicza 
Wielkie Gniazdo, książę nowogrodzki w latach 1205–1207, wielki książę włodzi-
mierski w latach 1216–1218.
530   Michał Stiepanowicz († 1205 r.) – vide: przypis 328.
531   Dymitr Miroszkinicz († 1207 r.) – posadnik nowogrodzki w latach 1205–1207.
532   Maria Szwarnowna († 1205/1206 r.) – żona Wsiewołoda Jerzewicza Wiel-
kie Gniazdo. Jej pochodzenie jest kwestią sporną. Niektórzy badacze przyjmują, 
że była ona córką księcia jaskiego. Dariusz Dąbrowski uznaje ją za potomkinię 
Szwarna Żyrosławowicza, czeskiego możnowładcy, aktywnego na Rusi w połowie 



Przypisy

302

XII w. (D. Dąbrowski, Genealogia…, s. 374). Maria ufundowała monaster Za-
śnięcia Bogurodzicy we Włodzimierzu nad Klaźmą, a ponadto miała próbować 
swoich sił w twórczości literackiej. Przypisuje się jej niekiedy autorstwo Poucze-
nia dla synów, wkomponowanego w tekst Latopisu Troickiego na początku XV w.
533   Monaster Zaśnięcia Bogurodzicy – vide: przypis 216; Michał Stiepanowicz 
(† 1205 r.) – vide: przypis 328.
534   Twierdzisław Michałkowicz – syn Michała Stiepanowicza, posadnik nowo-
grodzki w latach 1207–1210, 1214–1215, 1216–1219 i 1219–1220. Monaster Za-
śnięcia Bogurodzicy – vide: przypis 216.
535   Cerkiew św. Łukasza przy ulicy Łubiance – o wzniesieniu pierwszej, najpraw-
dopodobniej drewnianej świątyni, dedykowanej ewangeliście Łukaszowi, przy 
ulicy Łubiance w końcu sławieńskim autor naszego źródła wspomina w narra-
cji na temat wydarzeń z 1206/1207 r. Uległa ona zniszczeniu w trakcie pożaru, 
który spustoszył ten rejon Nowogrodu Wielkiego w 1329/1330 r. Przybytek mu-
rowany powstał w 1424 r. Został rozebrany najprawdopodobniej na przełomie 
XVIII i XIX w.
536   Cerkiew św. Paraskiewy Piątnicy na Targu – vide: przypis 234.
537   Cerkiew św. Pantelejmona – autor naszego źródła wspomina o tym obiekcie 
tylko w jednym miejscu. Najprawdopodobniej ma tu na myśli monaster, usy-
tuowany na południowo-zachodnich peryferiach Nowogrodu Wielkiego, nad 
brzegiem jeziora Miaczino, w sąsiedztwie przybytku św. Jerzego. Wspólnotę tę 
założył ok. 1134 r. Iziasław Mścisławowicz, brat księcia Wsiewołoda I. Zachował 
się nawet dokument fundacyjny, potwierdzający nadania ziemskie, poczynione 
przez wspominanego Rurykowicza na rzecz klasztoru. W 1206/1207 r. powsta-
ła najprawdopodobniej murowana świątynia św.  Pantelejmona. Kompleks był 
wielokrotnie przebudowywany, a jego pozostałości zostały ostatecznie rozebra-
ne w latach 30. XX w. Obecnie w tym miejscu znajduje się skansen architektury 
drewnianej „Witosławlicy”.
538   Proksza Małyszewicz († 1206/1207 r.) – wpływowy Nowogrodzianin – vide: 
przypis 479.
539   Monaster Przemienienia Pańskiego w Chutyni – vide: przypis 412.
540   Borys Miroszkinicz – syn posadnika Mirosława (Miroszki) Niezdinicza i brat 
Dymitra Miroszkinicza.
541   Dwór Jarosławowy – określenie nowogrodzkiego Targu, upowszechniające się 
w materiale źródłowym od początku XIII w. Pozwala ono przypuszczać, że w pa-
mięci zbiorowej średniowiecznych Nowogrodzian przechowało się wspomnienie 
o tym, iż w XI w. na interesującym nas tu obszarze znajdowała się rezydencja 
książęca, założona przez Jarosława I Mądrego. W XIII stuleciu Dwór Jarosławo-
wy zmienia jednak swoją funkcję, stając się miejscem, w którym odbywają się 
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egzekucje (1207/1208, 1226–1228), a także – zbiera się nowogrodzki wiec (szereg 
wzmianek, przede wszystkim z lat 1212–1232 oraz z okresu późniejszego). Nie 
jesteśmy w stanie precyzyjnie wskazać miejsca, w którym odbywały się wiece. 
Badania archeologiczne, przeprowadzone w tym celu, zakończyły się fiaskiem. 
Należy więc chyba przyjąć, że w Nowogrodzie Wielkim nie wzniesiono nigdy 
jakiejś specjalnej budowli na potrzeby powszechnych zgromadzeń, a mieszkańcy 
ośrodka zbierali się po prostu na placu przed soborem św. Mikołaja. Pogląd ten 
znajduje swe potwierdzenie w poetyce latopisarskich przekazów, w których nie-
kiedy pojawia się fraza zadzwoniono na wiec u cerkwi św. Mikołaja. Wzmianki 
tego rodzaju pozwalają także przypuszczać, że właśnie na obszarze Dworu Jaro-
sławowego znajdował się słynny dzwon wiecowy, symbol niezależności politycz-
nej Nowogrodu Wielkiego, wywieziony w 1478 r. do Moskwy na rozkaz wielkiego 
księcia Iwana III Srogiego.
542   Cerkiew św. Jakuba przy ulicy św. Jakuba – vide: przypis 303.
543   Wsiewołod Jerzewicz Wielkie Gniazdo († 1212 r.) – vide: przypis 317.
544   Oka (ros. Ока) – ob. rzeka w europejskiej części Rosji, prawy dopływ Wołgi.
545   Gleb Włodzimierzowicz († 1219 r.) – syn Włodzimierza Glebowicza, książę 
riazański; Oleg Włodzimierzowicz († przed 1217 r.) – syn Włodzimierza Glebo-
wicza, książę proński.
546   Tj. Gleb i Oleg Włodzimierzowicze.
547   Prońsk (ros.  Пронск) –  główny gród księstwa prońskiego w XII–XVI  w., 
ob. miejscowość w obwodzie riazańskim w Rosji.
548   Iziasław Włodzimierzowicz († 1217 r.) – syn Włodzimierza Glebowicza, ksią-
żę proński.
549   Michał Wsiewołodowicz († 1217 r.) – syn Wsiewołoda Glebowicza, książę 
proński. Autor naszego źródła tytułuje go „Panem Michałem” (кюръ Михаилъ), 
podobnie jak twórcy Kroniki halicko-wołyńskiej (коуръ – s. 210). Dariusz Dą-
browski i Adrian Jusupović proponują inny wariant tłumaczenia: Kir Michał 
(s. 156).
550   Córka Wsiewołoda Światosławowicza Czermnego (†  1212/1215  r.) –  syna 
Światosława  III Wsiewołodowicza, księcia czernihowskiego, zajmującego tron 
kijowski w latach 1206, 1207 i 1210–1212/1214.
551   Kołomna (ros. Коломна) – główny ośrodek księstwa kołomieńskiego w XII–
XIV w., ob. miasto w obwodzie moskiewskim w Rosji.
552   Dymitr Miroszkinicz († 1207 r.) – vide: przypis 531.
553   Wiec – uznawany za najważniejszy organ republikańskiej władzy w Nowo-
grodzie Wielkim. W jego skład wchodzili najprawdopodobniej wszyscy wolni 
mieszkańcy miasta, poza kobietami, dziećmi i osobami niepełnosprawnymi. Nie 
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oznacza to, że w praktyce uczestniczyli oni w każdym konkretnym zebraniu. 
W rzeczywistości brało w nich udział ok. 300–500 mężczyzn, będących przed-
stawicielami poszczególnych końców (po 100 z każdego z nich). Wyliczenie to 
oparte jest na założeniu, że uczestnicy wiecu siedzieli, a w miejscach, w których 
się gromadzili, nie było przestrzeni dla większej niż wskazana liczby wiecujących. 
Pogląd ten podawany jest w wątpliwość. Istnieją bowiem przesłanki, wskazują-
ce, że obrady odbywały się na stojąco, a w miejscach, w których się odbywały, 
zmieścić się może 3000–4000 ludzi, co dawałoby potencjalną możliwość uczest-
niczenia w zgromadzeniu wszystkim uprawnionym. Nie ma jednoznacznych 
danych o liczbie uczestników żadnego konkretnego zgromadzenia, a badania 
porównawcze wskazują, że w tego typu instytucjach bezpośredniej demokracji 
nigdy nie uczestniczyli wszyscy uprawnieni, a raczej zdecydowana ich mniej-
szość. Co może prowadzić do wniosku, że liczba pięciuset wiecujących bliska jest 
rzeczywistości. Wiec wypowiadał się we wszystkich, najważniejszych dla nowo-
grodzkiej społeczności, kwestiach. W jego kompetencjach znajdowało się m.in. 
proklamowanie książąt, jak i ich odwoływanie, wybór posadników, tysięczników 
i archimandrytów, pewne sprawy sądowe, jak również zagadnienia dotyczące 
wojny i pokoju czy też układów handlowych i podatków. Kandydatury na urzędy 
były przygotowywane przez wąskie grono, odpowiedzialne za zwoływanie wiecu. 
Nie przeprowadzano głosowania we współczesnym tego słowa znaczeniu, czy też 
losowania (jak w przypadku wyłaniania arcybiskupa), a poparcie lub sprzeciw 
wobec konkretnego pretendenta wyrażano krzykiem. Zwycięzcą stawał się ten, 
który uzyskał głośniejsze wsparcie. W ten sam sposób zapewne podejmowano 
decyzje, dotyczące innych spraw. Główny wiec gromadził się na dźwięk dzwo-
nu przed świątynią Mądrości Bożej, a wiece lokalne – na placu przed soborem 
katedralnym (dla Sofijskiej strony) i na Dworze Jarosławowym (dla targowej). 
Funkcjonowały też wiece, skupiające mieszkańców poszczególnych końców, 
rozstrzygające sprawy tych społeczności. O ich konkretnej działalności nie da 
się jednak praktycznie nic powiedzieć. Ustalono natomiast, gdzie odbywały się 
tego rodzaju zgromadzenia: ludność nerewskiego końca zbierała się przy cerkwi 
Czterdziestu Męczenników z Sebasty, a ludyńskiego i ulicy Pruskiej – nieopodal 
świątyni św. św. Borysa i Gleba w grodzie.

554   Najprawdopodobniej chodzi tu o majętności Mirosława (Miroszki) Niezdini-
cza i jego syna, Dymitra Miroszkinicza.

555   Dymitr Miroszkinicz († 1207 r.) – vide: przypis 531.

556   Monaster św. Jerzego – vide: przypis 98.

557   Światosław VI Wsiewołodowicz († 1252 r.) – vide: przypis 469.

558   Twierdzisław Michałkowicz – vide: przypis 534.
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559   Włodzimierz Jarosławowicz († 1226–1239) – zwany również Włodzimierzem 
pskowskim. Identyfikacja tej postaci jest kwestią sporną. Dotychczas przeważał 
pogląd, iż autorzy naszego źródła mieli tu na myśli Włodzimierza Mścisławo-
wicza (†  po 1181) –  syna Mścisława  V Rościsławowicza Chrobrego. Dariusz 
Dąbrowski wykazał jednak, iż w niniejszej partii narracji wspomniano innego 
Rurykowicza, tj. syna Jarosława IV Włodzimierzowicza. D. Dąbrowski, Gene-
alogia…, s. 604–616.
560   Chodynice – miejscowość na lewym brzegu Łowaci, na południowy-wschód 
od Starej Russy.
561   Jarosław V Wsiewołodowicz († 1246 r.) – syn Wsiewołoda Jerzewicza Wiel-
kie Gniazdo, książę nowogrodzki w latach 1215–1216, 1221–1223, 1226–1228, 
1230–1236, książę kijowski w latach 1236–1238 oraz wielki książę włodzimierski 
w latach 1238–1246.
562   Mścisław VII Mścisławowicz Udały († 1228 r.) – syn Mścisława V Rościsła-
wowicza Chrobrego, książę nowogrodzki w latach 1209–1215, 1216–1217, książę 
halicki.
563   Torżok – późniejsza nazwa Nowego Targu – vide: przypis 168.
564   Światosław VI Wsiewołodowicz († 1252 r.) – vide: przypis 469.
565   Płoska (ros. Плоская) – niezidentyfikowana rzeka w ziemi suzdalskiej.
566   Dymitr Jakunicz – posadnik nowogrodzki od 1210 r. do ok. 1214 r. Mógł 
być synem posadnika Jakuna.
567   Włodzimierz Jarosławowicz († 1226–1239) – vide: przypis 559.
568   Cerkiew Czterdziestu Męczenników z Sebasty – vide: przypis 471.
569   Ulica Riediatina – usytuowana w końcu ludyńskim, na południe od kremla.
570   Jan Chryzostom († 407 r.) – biskup Konstantynopola w latach 398–404. Po-
padł w konflikt z cesarzową Eudoksją. Jego efektem było deponowanie dostojnika 
z urzędu i wygnanie. Jan zmarł z dala od stolicy, w mieście Picunda nad Morzem 
Czarnym. W okresie późniejszym został uznany za świętego.
571   Grzegorz z Akragas (VI–VII w.) – biskup miasta Akragas na Sycylii, niesłusz-
nie oskarżony o skłonność do rozpusty, spędził w więzieniu kilka lat. Jest świętym 
Kościoła wschodniego.
572   Antoni – arcybiskup nowogrodzki w latach 1210–1220 i 1225–1229. Przed 
złożeniem ślubów mniszych znany był w Nowogrodzie Wielkim jako Dobrynia 
Jadrejkowicz. W młodości, ok. 1200 r. (a więc tuż przed zdobyciem i złupieniem 
Konstantynopola przez uczestników czwartej wyprawy krzyżowej w 1204  r.) 
przebywał nad Bosforem, z zapałem zwiedzając tamtejsze kościoły i monastery. 
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Wrażenia z pobytu w bizantyńskiej stolicy zawarł w spisanym już po powrocie 
do ojczyzny itinerarium, któremu późniejsza tradycja nadała tytuł Ksiąg pielgrzy-
mich (Книга Паломникъ). Dobrynia Jadrejkowicz uznawany jest za pierwszego 
Nowogrodzianina, który pozostawił po sobie relację z podróży do Konstantyno-
pola – zachowało się jeszcze kilka innych tego rodzaju utworów z XIV w. m.in. 
opis stolicy cesarstwa pióra Stefana z Nowogrodu z 1348/1349 r. Niektórzy bada-
cze próbują też przypisywać Dobryni autorstwo sekwencji, poświęconej czwartej 
krucjacie, zawartej w naszym źródle. Gruntowna analiza porównawcza języka 
i stylu Ksiąg pielgrzymich oraz interesującej nas tu narracji wykluczyła jednak taką 
możliwość. Nie wiadomo, kiedy Jadrejkowicz powrócił do Nowogrodu Wielkie-
go. Musiało się to stać przed styczniem 1210 r. Autor latopisu wspomina też o re-
likwiach, przywiezionych przez niego z Konstantynopola: pod pojęciem „Grób 
Pański” kryje się tu najprawdopodobniej miara, według której został później wy-
konany ołtarz w nowogrodzkiej świątyni Sofii – Mądrości Bożej. Dobrynia mógł 
w Konstantynopolu zmierzyć pokrywę sarkofagu, uznawaną za kamień z grobow-
ca Chrystusa, zabraną przez cesarza Manuela I Komnena z Efezu i zdeponowaną 
w monasterze Pantokratora. Niektórzy badacze przypuszczają, że Jadrejkowicz 
rzeczywiście przywiózł do Nowogrodu Wielkiego część Drzewa Krzyża Świętego, 
upatrując dowodu na poparcie tej tezy w krzyżu procesyjnym, tradycyjnie łączo-
nym z imieniem arcybiskupa Antoniego, przechowywanym w soborze Sofijskim. 
O tym, iż jego fundatorem był Dobrynia-Antoni informowała zamieszczona na 
nim inskrypcja. Zabytek datuje się na 1212 r. W połowie XIX w. został poddany 
tak gruntownej „renowacji”, że o jego pierwotnej formie pozwalają sądzić tylko 
wykonane wcześniej odrysy. Miały się w nim znajdować relikwie Drzewa Krzy-
ża Świętego. Po powrocie z Konstantynopola Dobrynia postrzygł się na mnicha 
w monasterze Przemienienia Pańskiego w Chutyni. W styczniu 1210 r. został ob-
wołany arcybiskupem nowogrodzkim w miejsce deponowanego Mitrofana, a na-
stępnie wyświęcony przez metropolitę kijowskiego. Godność tę pełnił formalnie 
do 1220 r. W okresie tym ufundował kilka obiektów sakralnych, m.in. cerkiew 
św. Antoniego na kremlu. W 1218/1219 r. Nowogrodzianie ponownie zapragnęli 
oddać tron arcybiskupi Mitrofanowi, a do ich życzenia przychylił się metropolita 
kijowski w marcu 1220 r. Dobryni-Antoniemu powierzył wówczas biskupstwo 
w Przemyślu. Po śmierci Mitrofana, w latach 1223–1225 godność nowogrodz-
kiego władyki piastował tymczasowo Arseniusz Mnich. Jadrejkowicz powrócił 
nad Wołchow w 1225 r. i zasiadł ponownie na tamtejszym tronie arcybiskupim. 
Ustąpił z niego w 1228 r., chcąc osiąść w monasterze Przemienienia Pańskiego 
w Chutyni. Wywołało to niezadowolenie Nowogrodzian, posądzających Arseniu-
sza o to, iż działając w porozumieniu z księciem, podstępnie pozbawił Antoniego 
urzędu. Dobrynię sprowadzono z powrotem do miasta i osadzono w dworze ar-
cybiskupim. W 1229 r. był on jednak zmuszony, ze względu na pogarszający się 
stan zdrowia, ostatecznie zrezygnować z przewodzenia eparchii i udać się do mo-
nasteru. Na jego następcę wybrano wówczas Spirydona. Antoni zmarł 8 X 1232 r. 
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Jego ciało złożono w soborze Mądrości Bożej. W późniejszych wiekach zaczęto 
w Nowogrodzie Wielkim uznawać go za świętego.
573   Monaster Przemienienia Pańskiego w Chutyni – vide: przypis 412.
574   Dwór arcybiskupi – vide: przypis 144.
575   Być może, chodzi tu o mieszkańców ob. Estonii. Torma (est. Torma) – miasto 
we wschodniej Estonii.
576   Włodzimierz Jarosławowicz († 1226–1239) – vide: przypis 559.
577   Erewa – jedno z plemion estońskich, zaliczane przez autorów staroruskich 
do Czudzi.
578   Varbola (lat. Castrum Warbole, est. Varbola Jaanilinn, ros. Варбола, город 
Воробийный, Воробьев нос) – twierdza na terytorium ob. Estonii. Najprawdo-
podobniej została wzniesiona już w X w. Popadła w ruinę w XIV w. Do naszych 
dni zachowały się tylko fragmenty jej murów.
579   Wsiewołod II Mścisławowicz-Borysowicz († po 1239/1240 r.) – syn Mścisława-
-Borysa Romanowicza, książę pskowski, książę nowogrodzki w latach 1218–1221.
580   Dawid Jarosławowicz († 1226 r.) – syn Jarosława IV Włodzimierzowicza, ksią-
żę Toropca.
581   Wsiewołod Światosławowicz Czermny († 1212/1215 r.) – vide: przypis 550.
582   Wnukowie Rościsława II Mścisławowicza – od jego imienia zwani Rościsła-
wowiczami, gałąź rodu Rurykowiczów, panująca przede wszystkim w Smoleńsku.
583   Wsiewołod Światosławowicz Czermny obwiniał Rościsławowiczów o przy-
czynienie się do kaźni książąt Igorewiczów, powieszonych w Haliczu, na polecenie 
miejscowych bojarów, we wrześniu 1211 r. Co ciekawe, autor Kroniki halicko-wo-
łyńskiej utrzymuje, że było ich nie dwóch, tylko trzech: Ponieważ pochwyconych 
książąt, Romana, Rościsława, Światosława, Węgrzy chcieli wieźć do króla, Halicza-
nie prosili, aby byli ich powiesili dla zemsty. Przekonani zaś zostali Węgrzy wielkimi 
darami. Oddani byli [tedy książęta] na powieszenie w miesiącu wrześniu (s. 107).
584   Twierdzisław Michałkowicz – vide: przypis 534.
585   Rzeczyca (biał. Рэчыца, ros. Речица) – ob. miasto w południowo-wschodniej 
części Białorusi.
586   Rościsław Jarosławowicz († po 1213 r.) – syn Jarosława Wsiewołodowicza, 
książę Wyszogrodu.
587   Jaropełk III Jarosławowicz – vide: przypis 456.
588   Wsiewołod Światosławowicz Czermny († 1212/1215 r.) – vide: przypis 550.
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589   Mścisław-Borys Romanowicz († 1223 r.) – vide: przypis 441.
590   Jarosław V Wsiewołodowicz († 1246 r.) – vide: przypis 561.
591   Jerzy Iwankowicz – posadnik nowogrodzki w latach 1215–1216.
592   Jakun Namnieżycz – tysięcznik nowogrodzki od ok. 1215 r. do ok. 1219 r.
593   Krzysztof Jakunowicz – syn posadnika Jakuna Namnieżycza.
594   Prusowie – autor naszego źródła ma tu na myśli mieszkańców ulicy Pruskiej, 
w końcu zagorodskim.
595   Twierdzisław Michałkowicz – vide: przypis 534.
596   Symeon Borysowicz († 1230 r.) – posadnik nowogrodzki w roku 1219.
597   Jerzy Iwankowicz – vide: przypis 591.
598   Stiepan Twierdzisławowicz († 1243 r.) – syn Twierdzisława Michałkowicza, 
posadnik nowogrodzki w latach 1230–1243.
599   Rościsława-Teodozja Mścisławówna (†  1241/1244  r.) –  córka Mścisła-
wa VII Mścisławowicza Udałego, żona Jarosława V Wsiewołodowicza, księżna 
nowogrodzka, kijowska i włodzimierska. Pod koniec życia złożyła śluby mni-
sze, przyjmując imię Eufrozyna. Jest czczona jako święta w Rosyjskiej Cerkwi 
Prawosławnej.
600   Mścisław VII Mścisławowicz Udały († 1228 r.) – vide: przypis 562.
601   Cerkiew św. Jana Chrzciciela „na opokach” (na Targu) – vide: przypis 109.
602   Światosław VI Wsiewołodowicz († 1252 r.) – vide: przypis 469.
603   Rżewka, Rżew (ros. Ржев) – ob. miasto w obwodzie twerskim w Rosji.
604   Włodzimierz Jarosławowicz († 1226–1239) – vide: przypis 559.
605   Jarun – najprawdopodobniej jeden z dowódców wojsk księcia Mścisława VII 
Mścisławowicza Udałego.
606   Zubczew (ros. Зубцов) – ob. miasto w obwodzie twerskim w Rosji.
607   Wazuza (ros.  Вазуза) –  ob. rzeka w obwodach smoleńskim i twerskim 
w Rosji.
608   Włodzimierz Rurykowicz (†  1239  r.) –  syn Ruryka  II Rościsławowicza, 
książę perejasławski, smoleński, owrucki, zasiadał na tronie w Kijowie w latach 
1223–1235 i 1235–1236.
609   Szesza, Szosza (ros. Шоша) – ob. rzeka w obwodach twerskim i moskiewskim 
w Rosji.



Przypisy

309

610   Kosniatin – ob. Skniatino (ros. Скнятино), wieś w zachodniej części obwodu 
twerskiego w Rosji. Ruiny dawnego miasta zostały zatopione podczas budowy 
elektrowni wodnej.
611   Jeremiasz Glebowicz († 1238 r.) – dowódca wojsk księstwa włodzimierskiego.
612   Konstantyn I Wsiewołodowicz († 1218 r.) – vide: przypis 529.
613   Sara (ros. Сара) – rzeka w ob. obwodzie jarosławskim, w zachodniej Rosji. 
Prawdopodobnie znajdował się tu w XIII w. monaster pod wezwaniem św. Marii 
lub Mariny.
614   Jerzy Wsiewołodowicz (†  1238  r.) –  syn Wsiewołoda Jerzewicza Wielkie 
Gniazdo, wielki książę włodzimierski w latach 1212–1216, 1218–1238.
615   Włodzimierz Rurykowicz († 1239 r.) – vide: przypis 608.
616   Światosław VI Wsiewołodowicz († 1252 r.) – vide: przypis 469.
617   Chza, Gza (ros. Гза) – rzeka w ob. obwodzie włodzimierskim w środkowej 
Rosji.
618   Lipica – ob. Lipnia (ros. Липня), rzeka w obwodzie iwanowskim i włodzi-
mierskim. Bitwa nad rzeką Lipicą miała miejsce 21 IV 1216 r. Po jednej stronie 
konfliktu znaleźli się: Jarosław V Wsiewołodowicz, Jerzy Wsiewołodowicz i Świa-
tosław VI Wsiewołodowicz, a po drugiej: Mścisław VII Mścisławowicz Udały, 
Konstantyn I Wsiewołodowicz, Włodzimierz Jarosławowicz i Włodzimierz Ru- 
rykowicz.
619   Nawiązanie do bitwy nad rzeką Kołokszą, która rozegrała się w 1177 r.
620   Gródek Radziłowy – obecnie Gorodiec (ros. Городец), miasto w obwodzie 
niżnonowogrodzkim.
621   Rościsława-Teodozja Mścisławówna († 1241/1244 r.) – vide: przypis 599.
622   Jerzy Iwankowicz – vide: przypis 591.
623   Twierdzisław Michałkowicz – vide: przypis 534.
624   Wasyl Mścisławowicz († 1218 r.) – najstarszy syn Mścisława VII Mścisławo-
wicza Udałego i jego żony, córki chana połowieckiego Kotiana.
625   Włodzimierz Jarosławowicz († 1226–1239) – vide: przypis 559.
626   Szełoń (ros. Шелонь) – rzeka w ob. obwodach pskowskim i nowogrodzkim.
627   Świątynia wareska – vide: przypis 213.
628   Wasyl Mścisławowicz († 1218 r.) – vide: przypis 624.
629   Monaster św. Barbary – vide: przypis 163.
630   Monaster Zwiastowania Bogurodzicy nad jeziorem Miaczino – vide: przypis 295.
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631   Światosław VII Mścisławowicz-Borysowicz († 1239/1240 r.) – syn Mścisła-
wa-Borysa Romanowicza, książę nowogrodzki w latach 1217–1218. Autor nasze-
go źródła nazywa go Rościsławowiczem, gdyż był on prawnukiem Rościsława II 
Mścisławowicza, uważanego za protoplastę tej gałęzi rodu Rurykowiczów.
632   Gleb Włodzimierzowicz († 1219 r.) – vide: przypis 545.
633   Konstantyn Włodzimierzowicz († 1241 r.) – syn Włodzimierza Glebowicza, 
książę proński.
634   Światopełk Włodzimierzowicz Przeklęty († 1019 r.) – syn Włodzimierza I Świa-
tosławowicza Wielkiego, walcząc po śmierci ojca o tron kijowski posunął się do 
zabójstwa swoich przyrodnich braci, Borysa i Gleba. W tekstach staroruskich był 
zatem przywoływany jako exemplum księcia-bratobójcy (vide: przypis 1).
635   Isady (ros. Исады) – ob. wieś w obwodzie riazańskim w Rosji. Zjazd książąt 
w Isadach miał miejsce 20 VII 1217 r.
636   Iziasław Włodzimierzowicz († 1217 r.) – vide: przypis 548.
637   Michał Wsiewołodowicz († 1217 r.) – vide: przypis 549.
638   Rościsław († 1217 r.) –  identyfikacja tej postaci jest kwestią sporną. Część 
badaczy przypuszcza, że był on synem Światosława Glebowicza. Anna Litwina 
i Fiodor Uspienskij zakładają natomiast, iż należy go uznawać za potomka Ro-
mana Glebowicza. А.Ф. ЛИТВИНА, Ф.Б. УСПЕНСКИЙ, Выбор имени у русских 
князей в X–XVI вв. Династическая история сквозь призму антропонимики, 
Москва 2006, s. 283–284.
639   Światosław (†  1217  r.) –  być może, był on synem Światosława Glebowi-
cza. Identyfikację tę podają w wątpliwość Anna Litwina i Fiodor Uspienskij. 
А.Ф. ЛИТВИНА, Ф.Б. УСПЕНСКИЙ, Выбор…, s. 285.
640   Gleb († 1217 r.) – mógł być synem Igora Glebowicza lub Romana Glebowicza.
641   Roman Igorowicz († 1217 r.) – syn Igora Glebowicza, książę riazański.
642   Ingwar Igorowicz († 1235 r.) – syn Igora Glebowicza, książę riazański.
643   Twierdzisław Michałkowicz – vide: przypis 534.
644   Sobór św. Mikołaja na Dworze Jarosławowym (na Targu) – vide: przypis 80.
645   Cerkiew Czterdziestu Męczenników z Sebasty – vide: przypis 471.
646   Koniec zagorodski –  był niewątpliwie najmniejszą z pięciu dzielnic śre-
dniowiecznego Nowogrodu Wielkiego, obejmującą obszar między linią umoc-
nień miejskich na zachodzie i murem Dziedzińca na wschodzie. Jego północną 
granicę wyznaczała ulica Legoszcza (ob. Ludogoszcza), a południową – zacho-
wana do dnia dzisiejszego w nieomal niezmienionym układzie z XII w., ulica 
Pruska (Prusskaja). Omawiany rejon stanowił też jedyną część miasta, która nie 
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posiadała bezpośredniego dostępu do Wołchowa – od rzeki oddzielał go całko-
wicie zespół nowogrodzkiego kremla. Do specyficznej lokalizacji końca, tj. po-
łożenia na tyłach ufortyfikowanego, otoczonego murami Dziedzińca, nawiązuje 
również określający go toponim: zagorodski, tzn. znajdujący się za grodem. Ter-
min ten pojawia się w źródłach relatywnie późno. Autor Latopisu nowogrodzkiego 
pierwszego starszej redakcji wspomina o mieszkańcach końca zagorodskiego do-
piero w narracji na temat niepokojów społecznych w ośrodku nad Wołchowem 
w 1217/1218 r. i 1219/1220 r.
647   Prusowie – vide: przypis 594.
648   Światosław VII Mścisławowicz-Borysowicz († 1239/1240 r.) – vide: przypis 631.
649   Mścisław-Borys Romanowicz († 1223 r.) – vide: przypis 441.
650   Wsiewołod II Mścisławowicz-Borysowicz († po 1239/1240 r.) – vide: przypis 579.
651   Symeon Jemin – tysięcznik nowogrodzki w roku 1219.
652   Tojmokary (ros.  Тоймокары) –  prawdopodobnie obszar nad rzeką Dolną 
Tojmą, na północy Rosji.
653   Jerzy Wsiewołodowicz († 1238 r.) – vide: przypis 614.
654   Jarosław V Wsiewołodowicz († 1246 r.) – vide: przypis 561.
655   Symeon Borysowicz († 1230 r.) – vide: przypis 596.
656   Monaster św. Barbary – vide: przypis 163.
657   Cerkiew Archanioła Michała przy ulicy Pruskiej – vide: przypis 318.
658   Kaplica boczna cerkwi Archanioła Michała przy ulicy Pruskiej, dedykowana 
Trzem Świętym Młodzieńcom – vide: przypis 400.
659   Mścisław  VII Mścisławowicz Udały (†  1228  r.) –  vide: przypis  562; Wło- 
dzimierz Rurykowicz (†  1239  r.) –  vide: przypis  608. Opisywana tu wyprawa 
miała miejsce w marcu 1221 r.
660   Koloman († 1241 r.) – syn króla Węgier Andrzeja II i Gertrudy z Meran, wła-
dał w Haliczu w latach 1214–1221 (z przerwami).
661   Salomea Piastówna († 1268 r.) – córka Leszka Białego i Grzymisławy Jarosła-
wówny (vide: przypis 401). Została zaliczona w poczet błogosławionych Kościoła 
Katolickiego.
662   Andrzej II († 1235 r.) – syn Beli III i Agnieszki z Châtillon, król Węgier w la-
tach 1205–1235.
663   Włodzimierz Rurykowicz († 1239 r.) – vide: przypis 608.
664   Piertujew (Kieś, Wenden, łot. Cēsis) – ob. miasto w północnej części Łotwy.



Przypisy

312

665   Liwowie, Liw (liw. Līvlizt) –  lud ugrofiński, na początku XIII stulecia za-
mieszkiwali tereny nad Zatoką Ryską, graniczące od zachodu z Łotygołą, tj. ob-
szarem zasiedlonym przez Letgalów.
666   Cerkiew Przemienienia Pańskiego na Nieriedicy – vide: przypis 465.
667   Cerkiew św. św. Borysa i Gleba w grodzie – vide: przypis 187.
668   Iwanko Dymitrowicz († 1238 r.) – syn Dymitra Jakunicza, posadnik nowo-
grodzki w latach 1220–1229.
669   Monaster Zaśnięcia Bogurodzicy – vide: przypis 216.
670   Monaster św. Barbary – vide: przypis 163.
671   Jerzy Wsiewołodowicz († 1238 r.) – vide: przypis 614.
672   Wsiewołod III Jerzewicz († 1238 r.) – nosił chrzcielne imię Dymitr, syn Jerze-
go Wsiewołodowicza, książę nowogrodzki w latach 1121, 1223–1124.
673   Światosław VI Wsiewołodowicz († 1252 r.) – vide: przypis 469.
674   Kieś (Piertujew, Wenden) – vide: przypis 664.
675   Jarosław V Wsiewołodowicz († 1246 r.) – vide: przypis 561.
676   Uświat (ros. Усвят, Усвятское озеро) – jezioro w północno-zachodniej Rosji, 
w obwodzie pskowskim.
677   Arseniusz – arcybiskup nowogrodzki w latach 1223–1225 i 1228. Był mni- 
chem w monasterze Przemienienia Pańskiego w Chutyni. Po śmierci Mitrofana 
(3 VII 1223 r.), kiedy Dobrynia-Antoni przebywał w Przemyślu, został obwołany 
przez Nowogrodzian arcybiskupem. Nie otrzymał jednak święceń z rąk metro-
polity kijowskiego i po powrocie Jadrejkowicza nad Wołchow w 1225 r. zmuszo-
ny był ustąpić mu tron władyki. Godność zwierzchnika eparchii nowogrodzkiej 
sprawował jeszcze przez kilka miesięcy w 1228 r., po udaniu się Dobryni-Anto-
niego do monasteru w Chutyni. Jego rządy nie spotkały się jednak z aprobatą 
Nowogrodzian, którzy podnieśli przeciwko niemu bunt, posądzając go o kno-
wania, wymierzone w Jadrejkowicza. Wygnany z dworu arcybiskupiego, schronił 
się w klasztorze Przemienienia Pańskiego. W późniejszym okresie pełnił funkcję 
igumena w tej wspólnocie, a w 1230/1232 r. został wybrany na zwierzchnika mo-
nasteru św. Jerzego.
678   Monaster Przemienienia Pańskiego w Chutyni – vide: przypis 412.
679   Koływań – ob. Tallin (est. Tallinn), stolica Estonii.
680   Wsiewołod III Jerzewicz († 1238 r.) – vide: przypis 672.
681   Wiaczesław Borysowicz († 1223/1224 r.) – najprawdopodobniej był synem 
Borysa Dawidowicza, księcia połockiego. Władał w Juriewie, broniąc go przeciw-
ko atakom Zakonu Kawalerów Mieczowych.
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682   Fiodor – posadnik Starej Russy.
683   Autor niniejszej partii narracji, niekiedy analizowanej przez badaczy jako od-
rębny tekst literacki, tzw. Opowieść o bitwie nad rzeką Kałką, odwołuje się w tym 
miejscu do Apokalipsy Pseudo-Metodego, anonimowego utworu eschatologiczno-
-profetycznego, błędnie przypisywanego Metodemu, biskupowi Patary (IV w.), 
spisanego w języku syryjskim w drugiej połowie VII w. Cieszył się on niezwykłą 
popularnością w kulturze średniowiecznej Europy. Już na początku VIII stule- 
cia powstał jego pierwszy przekład na grekę bizantyńską, a na przełomie  IX 
i X w. w Bułgarii wykonano na jego podstawie najstarsze tłumaczenie staro-cer-
kiewno-słowiańskie. Zabytek ten stał się znany na Rusi najpóźniej w pierwszych 
dekadach XII w. Nawiązania do niego odnajdujemy w tekście Powieści minionych 
lat, w opisie wydarzeń z roku 1096.
684   Pustynia Jatribska – określenie praojczyzny Arabów, pojawiające się na kartach 
Apokalipsy Pseudo-Metodego, nawiązujące do nazwy Medyny w okresie przed- 
muzułmańskim (Jatrib, Jasrib).
685   Parafraza tekstu Apokalipsy Pseudo-Metodego. Autor opowieści przenosi tu 
wyobrażenia anonimowego twórcy syryjskiego na temat Arabów na Mongołów, 
zagrażających Rusi w pierwszej połowie XIII w.
686   Jasowie – lud pochodzenia alańskiego, zamieszkujący na Północnym Kauka-
zie, w XIII stuleciu część jego przedstawicieli popadła w zależność od Mongołów, 
pozostali zaś udali się na Węgry. Abchazowie (abch. Apsua) – rdzenni miesz-
kańcy Zachodniego Kaukazu. Kasogowie – zasiedlali północno-zachodnią część 
Kaukazu. Prawdopodobnie za ich potomków uważać należy Adygejczyków.
687   Synowie Izmaela, Izmailici – terminem tym twórca Apokalipsy Pseudo-Me-
todego – podobnie jak wielu innych autorów późnoantycznych i bizantyńskich 
– określa Arabów, nawiązując do historii opisanej na kartach starotestamentowej 
Księgi Rodzaju (Rdz 16, 1–16; 25, 12–18). Izmael był synem Abrahama i Hagar, 
niewolnicy jego żony Sary, który miał się stać protoplastą dwunastu nomadycz-
nych plemion, żyjących na pustyniach między Palestyną, Egiptem i Arabią. Au-
torzy staroruscy zwykli nazywać tym określeniem także inne ludy koczownicze, 
przede wszystkim zaś te, które wyznawały islam.
688   Kumanowie – inna nazwa Połowców – vide: przypis 19.
689   Wał Połowiecki, Żmijowe Wały (ukr. Половецький вал, Змiєві вали, ros. По-
ловецкий вал, Змиевы валы) – ziemne wały obronne na obszarze ob. Ukrainy, 
częściowo zachowane do naszych dni. Prawdopodobnie powstały w II–VII w. W li-
teraturze przedmiotu spotkać można różne poglądy na temat ich pochodzenia.
690   Kotian († 1241 r.) – chan połowiecki. Jego córka była żoną Mścisława VII 
Mścisławowicza Udałego.
691   Daniel Kobiakowicz († 1223 r.) – vide: przypis 488.
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692   Jerzy Konczakowicz († 1223 r.) – syn Konczaka, chan połowiecki.
693   Mścisław VII Mścisławowicz Udały († 1228 r.) – vide: przypis 562.
694   Zarubińce, Zarub (ukr. Зарубинці) – miejscowość na terytorium ob. Ukrainy.
695   Oleszje (ukr. Олешки) – ob. miasto na południu Ukrainy, w obwodzie cher- 
sońskim.
696   Gemiabek († 1223 r.) – wódz mongolski.
697   Kałka – ob. Kalczyk (ukr. Кальчик), rzeka w obwodzie donieckim i zaporo-
skim Ukrainy. Bitwa wojsk ruskich i połowieckich z Mongołami nad rzeką Kałką 
miała miejsce 31 V 1223 r.
698   Jarun – vide: przypis 605.
699   Mścisław-Borys Romanowicz († 1223 r.) – vide: przypis 441.
700   Czegir-chan – wódz mongolski.
701   Teszu-chan – wódz mongolski.
702   Mścisław-Borys Romanowicz († 1223 r.) – vide: przypis 441.
703   Andrzej Iwanowicz († 1223 r.) – syn Iwana Jerzewicza, książę turowski, mąż 
nieznanej nam z imienia córki Mścisława-Borysa Romanowicza.
704   Aleksander Glebowicz († 1223 r.) – książę dubrownicki.
705   Brodnicy – mieszkańcy wybrzeża Morza Azowskiego, dolnego Donu i Dnie-
stru w XII–XIII w.
706   Płoskinia – wódz brodników. W bitwie nad rzeką Kałką walczył po stronie 
Mongołów.
707   Światosław Jarosławowicz († 1223 r.) – książę janowicki.
708   Iziasław Ingwarowicz (†  1223  r.) –  książę Drohobuża, syn Ingwara Jaro- 
sławowicza.
709   Światosław Ingwarowicz († 1223 r.) – książę szumski, syn bądź wnuk Ingwara 
Jarosławowicza.
710   Mścisław Światosławowicz († 1223 r.) – syn Światosława Wsiewołodowicza, 
książę czernihowski.
711   Dymitr (Wasylko) Mścisławowicz († 1223 r.) – syn Mścisława Światosławo-
wicza, książę kozielski.
712   Jerzy Jaropełkowicz († 1223 r.) – książę nieświeski.
713   Mścisław VII Mścisławowicz Udały († 1228 r.) – vide: przypis 562.
714   Cerkiew Archanioła Michała przy ulicy Pruskiej – vide: przypis 318.
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715   Cerkiew Trójcy Świętej przy ulicy Riediatinej (w Jamskiej Słobodzie) – vide: 
przypis 264.
716   Cerkiew św. Pawła Wyznawcy – murowaną świątynię, dedykowaną św. Paw-
łowi I, biskupowi Konstantynopola († 350 r.), polecił wznieść w końcu sławień-
skim, przy ulicy Wareskiej, nieopodal cerkwi św. Filipa, ok. 1225 r. posadnik no-
wogrodzki Symeon Borysowicz. Jak podaje autor naszego źródła, przylegały do 
niej dwie kaplice boczne: św. Symeona Starca oraz św. św. Konstantyna i Heleny. 
W 1237/1238 r. małżonka wspomnianego dostojnika założyła nieopodal cerkwi 
św. Pawła Wyznawcy żeński monaster. Przybytek ten był w toku późniejszych 
stuleci wielokrotnie rozbudowywany. Wspólnotę zlikwidowano ok. 1788 r. Wte-
dy też rozebrano obiekty, które zachowały się do XVIII w. Obecnie w tym miej-
scu znajduje się murowana kaplica, poświęcona Pieczerskiej Ikonie Bogurodzicy, 
ufundowana w XIX w.
717   Cerkiew Archanioła Michała przy ulicy Pruskiej – vide: przypis 318.
718   Wsiewołod III Jerzewicz († 1238 r.) – vide: przypis 672.
719   Jerzy Wsiewołodowicz († 1238 r.) – vide: przypis 614.
720   Jarosław V Wsiewołodowicz († 1246 r.) – vide: przypis 561.
721   Wasylko Konstantynowicz († 1238 r.) – syn Konstantyna I Wsiewołodowicza, 
książę rostowski.
722   Michał I Wsiewołodowicz († 1246 r.) – syn Wsiewołoda Światosławowicza 
Czermnego i nieznanej nam z imienia Piastówny, córki Kazimierza Sprawie-
dliwego, książę czernihowski, książę nowogrodzki w latach 1224–1226 i 1229. 
Zasiadał na tronie w Kijowie w latach 1238–1239 i 1241–1243.
723   Iwanko Dymitrowicz († 1238 r.) – vide: przypis 668.
724   Siostra Michała I Wsiewołodowicza, Agafia Wsiewołodówna była żoną Jerze-
go Wsiewołodowicza.
725   Jarosław V Wsiewołodowicz († 1246 r.) – vide: przypis 561.
726   Włodzimierz Jarosławowicz († 1226–1239) – vide: przypis 559.
727   Dawid Jarosławowicz († 1226 r.) – vide: przypis 580.
728   Cerkiew Narodzenia Zbawiciela na Krasnym Polu – najstarszy, najprawdopo-
dobniej drewniany obiekt, usytuowany poza linią średniowiecznych obwarowań 
miejskich, na wschód od terytorium końca płotnickiego, na obszarze zwanym 
Krasnym Polem, wzniesiono – jak podaje autor naszego źródła – w 1226/1227 r. 
Podczas klęski głodu, która dotknęła Nowogrodzian zimą 1230  r., nieopodal 
wspomnianej świątyni założono zbiorową mogiłę, która zapewne dała początek 
cmentarzowi, istniejącemu w tym rejonie do dziś. Przybytek Narodzenia Zbawi-
ciela stanowił także punkt zborny dla oddziałów nowogrodzkich, szykujących się 
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do konfrontacji zbrojnej z księciem Aleksandrem Newskim w 1255 r. Murowana 
świątynia powstała w 1381/1382 r. W latach 80. XIV w. jej wnętrze zostało ozdo-
bione malowidłami naściennymi, wykonanymi najprawdopodobniej przez arty-
stów pochodzenia południowosłowiańskiego, które w znacznej części zachowały 
się do naszych czasów. Aktualnie obiekt jest filią Państwowego Muzeum Histo-
rycznego w Nowogrodzie Wielkim.
729   Sabbacjusz – igumen monasteru św. Jerzego i archimandryta nowogrodzki.
730   Iwanko Dymitrowicz († 1238 r.) – vide: przypis 668.
731   Cerkiew św. św. Konstantyna i Heleny przy ulicy Rostkinej lub Janewej – vide: 
przypis 210.
732   Cerkiew św. Jakuba przy ulicy św. Jakuba – vide: przypis 303.
733   Cerkiew Czterdziestu Męczenników z Sebasty – vide: przypis 471.
734   Monaster Przemienienia Pańskiego w Chutyni – vide: przypis 412.
735   Ołoniec (ros. Олонец) – ob. miasto w północno-zachodniej Rosji, na terenie 
Karelii.
736   Newa (ros. Нева) – rzeka w północno-zachodniej Rosji, w ob. obwodzie lenin- 
gradzkim.
737   Iżorowie, Iżora (iżor. ižoralain) – plemię ugrofińskie, zamieszkujące nad 
Zatoką Fińską. W XIII w. Iżorowie byli jeszcze poganami.
738   Iwanko Dymitrowicz († 1238 r.) – vide: przypis 668.
739   Wiaczesław – tysięcznik nowogrodzki w roku 1228.
740   Ryga (łot. Rīga) – ob. stolica Łotwy.
741   Teodor Jarosławowicz († 1233 r.) – syn Jarosława V Wsiewołodowicza i jego 
drugiej żony, Rościsławy-Teodozji Mścisławówny, książę nowogrodzki w la-
tach 1228–1229. Został zaliczony w poczet świętych Rosyjskiej Cerkwi Prawo- 
sławnej.
742   Aleksander I Jarosławowicz Newski († 1263 r.) – syn Jarosława V Wsiewoło-
dowicza i jego drugiej żony, Rościsławy-Teodozji Mścisławówny, książę nowo-
grodzki w latach 1228–1229, 1236–1240, 1241–1252, 1257–1259, książę kijow-
ski (1249–1263), wielki książę włodzimierski (1252–1263), czczony jako święty 
w Rosyjskiej Cerkwi Prawosławnej.
743   Ciwun – urzędnik książęcy, odpowiedzialny za zawiadywanie majętnościami 
władcy, zarządca dworu.
744   Wiaczesław – vide: przypis 739.
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745   Lipno (ros. Липно) – wyspa na jeziorze Ilmen w ob. obwodzie nowogrodz-
kim w Rosji.
746   Obiekt niezidentyfikowany. Najprawdopodobniej autor latopisu miał tu na 
myśli jakiś przybytek (cerkiew lub monaster), dedykowany św. Mikołajowi, znaj-
dujący się nad rzeką Pitbą, wpadającą do Wołchowa na północ od Nowogrodu 
Wielkiego.
747   Borys Niegoczewicz – tysięcznik nowogrodzki w latach 1228–1230.
748   Dokumenty (gramoty) Jarosławowe – najprawdopodobniej średniowieczni 
Nowogrodzianie zwykli określać w ten sposób akty wcześniejszych książąt, za-
wierające potwierdzenie wolności i przywilejów miasta nad Wołchowem. W hi-
storiografii pojawiały się też przypuszczenia, iż pod wspomnianym terminem 
kryje się Ruska Prawda. Władcą, z którego imieniem łączono interesujące nas tu 
dokumenty, był zapewne Jarosław I Mądry lub Jarosław IV Włodzimierzowicz.
749   Michał I Wsiewołodowicz († 1246 r.) – vide: przypis 722.
750   Rz 8, 31.
751   Bryń (ros. Брынь) – ob. miejscowość w obwodzie kałuskim w Rosji.
752   Wniezd Wodowik († 1231 r.) – posadnik nowogrodzki w latach 1229–1230.
753   Spirydon – arcybiskup nowogrodzki w latach 1229–1249. W chwili wybo-
ru na władykę był diakonem i mnichem w monasterze św. Jerzego. Święcenia 
kapłańskie i biskupie odebrał z rąk metropolity kijowskiego Cyryla I w lutym 
1230  r. Spirydon zapisał się w pamięci Nowogrodzian jako dostojnik szcze-
gólnie mocno zaangażowany w sprawy miasta i jego mieszkańców. W 1230 r. 
brał udział w uroczystych postrzyżynach księcia Rościsława, syna Michała  I 
Wsiewołodowicza. Podczas powszechnego głodu, który zdziesiątkował ludność 
Nowogrodu Wielkiego zimą tego samego roku, arcybiskup założył trzy zbiorowe 
mogiły i zorganizował transport zmarłych. Uczestniczył również w pogrzebach 
wielu zasłużonych dla miasta osób, m.in. Dobryni-Antoniego (1232 r.) i mni-
cha Barlaama z Chutyni (1243 r.). Był stronnikiem księcia Aleksandra Newskiego 
– fakt ten został nawet odnotowany w dedykowanych świętemu władcy utworach 
hagiograficznych. Spirydon zmarł w 1249 r. i został pochowany w soborze Mą-
drości Bożej.
754   Józef († po 1242 r.) – biskup Włodzimierza Wołyńskiego, a w okresie później-
szym – Ugrowska.
755   Rościsław  III Michałowicz (†  1262  r.) –  syn Michała  I Wsiewołodowicza, 
książę nowogrodzki w latach 1229–1230, książę halicki i czernihowski, ban Sla-
wonii (1247–1248) i Mačvy (1248–1262).
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756   Być może nasz autor wspomina tu późniejszego posadnika nowogrodzkiego, 
Zbysława Jakunkowicza, sprawującego swój urząd między 1243 r. a 1255 r.
757   Liubno (ros. Любно) – ob. miejscowość w obwodzie nowogrodzkim w Rosji.
758   Mariowo (ros. Марёво) – ob. miejscowość w obwodzie nowogrodzkim w Rosji.
759   Cyryl I († 1233 r.) – metropolita kijowski w latach 1224–1233.
760   Stiepan Twierdzisławowicz († 1243 r.) – vide: przypis 598.
761   Wniezd Wodowik († 1231 r.) – vide: przypis 752.
762   Symeon Borysowicz († 1230 r.) – vide: przypis 596.
763   Jarosław V Wsiewołodowicz († 1246 r.) – vide: przypis 561.
764   Cerkiew Dwunastu Apostołów „na rozpadlinach” – z przekazu naszego źró-
dła wynika, iż w 1230 r. istniała już cerkiew dedykowana Dwunastu Apostołom, 
znajdująca się w końcu zagorodskim, przy ulicy Pruskiej. Nieopodal niej arcy-
biskup nowogrodzki Spirydon polecił założyć zbiorową mogiłę, w której mia-
no grzebać ofiary klęski żywiołowej. Przybytek ten uległ najprawdopodobniej 
zniszczeniu w kolejnych dekadach. O wzniesieniu następnej drewnianej świątyni 
na tym miejscu czytamy na kartach Latopisu nowogrodzkiego pierwszego młod-
szej redakcji w opisie wypadków z 1358 r. Inne latopisy zawierają informację, iż 
wybudowana wówczas cerkiew była murowana. I ona przetrwała zaledwie kil-
ka dekad. Nowa drewniana cerkiew poświęcona Dwunastu Apostołom została 
ufundowana przez arcybiskupa nowogrodzkiego Eutymiusza  II w 1432  r. Ten 
sam dostojnik już w 1454 r. zainicjował budowę zachowanego do naszych dni 
murowanego przybytku. Aktualnie cerkiew Dwunastu Apostołów „na rozpadli-
nach” jest obiektem muzealnym. Nie została jednak udostępniona do zwiedzania.
765   Wniezd Wodowik († 1231 r.) – vide: przypis 752.
766   Symeon Borysowicz († 1230 r.) – vide: przypis 596.
767   Monaster św. Jerzego – vide: przypis 98.
768   Borys Niegoczewicz – vide: przypis 747.
769   Michał I Wsiewołodowicz († 1246 r.) – vide: przypis 722.
770   Stiepan Twierdzisławowicz († 1243 r.) – vide: przypis 598.
771   Mikita Pietriłowicz – tysięcznik nowogrodzki od 1230 r.
772   Ps 39, 7.
773   Jarosław V Wsiewołodowicz († 1246 r.) – vide: przypis 561.
774   Monaster Przemienienia Pańskiego w Chutyni – vide: przypis 412.
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775   Arseniusz –  arcybiskup nowogrodzki w latach 1223–1225 i 1228 – vide: 
przypis 677.
776   Monaster św. Jerzego – vide: przypis 98.
777   Saba –  igumen monasteru św.  Jerzego. Niektórzy badacze utożsamiają go 
z Elizeuszem Piotrowiczem Grekiem – vide: przypis 449.
778   Tymoteusz – paramonarz w cerkwi św. Jakuba przy ulicy Dobryniej. Był naj-
prawdopodobniej jednym z twórców naszego źródła. Jego imię pojawia się też 
w glosie, którą odnajdujemy na karcie Prologu Łobkowskiego z 1262  r. (ГИМ, 
Хлуд. 187). Kwestia autorstwa Latopisu nowogrodzkiego pierwszego starszej re-
dakcji została już omówiona we wstępie.
779   Ulica Czudincewa – w końcu zagorodskim, zachowana do czasów obecnych.
780   Cerkiew Narodzenia Zbawiciela na Krasnym Polu – vide: przypis 728.
781   Cerkiew Proroka Eliasza na Sławnie (na Wzgórzu) – vide: przypis 65.
782   Michał I Wsiewołodowicz († 1246 r.) – vide: przypis 722.
783   Sierieńsk (ros. Серенск) – ob. miejscowość w obwodzie kałuskim w Rosji.
784   Masalsk, Mosalsk (ros. Мосальск) – ob. miejscowość w obwodzie kałuskim 
w Rosji.
785   Wniezd Wodowik († 1231 r.) – vide: przypis 752.
786   Borys Niegoczewicz – vide: przypis 747; Michał z bratem – najprawdopodob-
niej bracia Wniezda Wodowika; Piotr Wodowikowicz – syn Wniezda Wodowika; 
Gleb – brat Symeona Borysowicza.
787   Światosław Wsiewołodowicz († po 1232 r.) – syn Wsiewołoda Światosławo-
wicza († 1196 r.), książę Trubczewska.
788   Wiaczesław –  prawdopodobnie autor źródła ma tu na myśli Wiaczesława 
Gorisławicza, namiestnika nowogrodzkiego w Pskowie.
789   Teodor Jarosławowicz († 1233 r.) – vide: przypis 741.
790   Jerzy Mścisławowicz (?) – książę pskowski w latach 1232–1240.
791   Światosław VII Mścisławowicz-Borysowicz († 1239/1240 r.) – vide: przypis 631.
792   Borys Niegoczewicz – vide: przypis 747.
793   Izborsk (ros. Изборск) – ob. miejscowość w Rosji, w obwodzie pskowskim, 
przy granicy z Estonią.
794   Jarosław Włodzimierzowicz († po 1248 r.) – syn Włodzimierza Jarosławowicza.
795   Monaster św. Jerzego – vide: przypis 98.
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796   Cerkiew św. Teodora, usytuowana nad bramą Dziedzińca – vide: przypis 55.
797   Cyryl I († 1233 r.) – vide: przypis 758.
798   Tiesow – ob. Jam-Tiosowo (ros. Ям-Тёсово), miejscowość w obwodzie lenin-
gradzkim w Rosji.
799   Omowża (est. Emajõgi) – ob. rzeka na południowym wschodzie Estonii.
800   Niżowcy – mieszkańcy Niżu, ziemi niżowskiej. Terminem tym Nowogrodzia-
nie zwykli w XII–XIII w. określać obszar, usytuowany na południowy-wschód od 
ich posiadłości, tj. terytoria Rusi Włodzimiersko-Suzdalskiej, położone w gór-
nym biegu Wołgi, poniżej ujścia rzeki Mołogi. W XIV stuleciu pojęcie to zostało 
rozszerzone na posiadłości Moskwy.
801   Cerkiew św. Łukasza przy ul. św. Łukasza – o obiekcie tym, znajdującym się 
w końcu ludyńskim, autor naszego źródła wspomina tylko jeden raz. Jak zaświad-
cza, 10 VI 1235 r. spłonęła wskutek uderzenia pioruna świątynia dedykowana 
ewangeliście. Możemy przypuszczać, iż była to budowla drewniana. Murowany 
przybytek wzniesiono w 1415 r. Został rozebrany u schyłku XVIII w.
802   Monaster Przemienienia Pańskiego w Starej Russie – vide: przypis 415.
803   Morawin – być może ob. wieś Murawiejka (ros. Муравейка), w obwodzie nowo- 
grodzkim w Rosji.
804   Fied Jakunowicz († 1234 r.) – tysięcznik nowogrodzki ok. 1234 r.
805   Włodzimierz Rurykowicz († 1239 r.) – vide: przypis 608.
806   Daniel Romanowicz († 1264 r.) – syn Romana I Mścisławowicza, książę ha-
licki, książę kijowski (1240), król Rusi (1254–1264).
807   Michał I Wsiewołodowicz († 1246 r.) – vide: przypis 722.
808   Iziasław Włodzimierzowicz vel Mścisławowicz († 1255 r.) – książę kijowski 
w latach 1235–1236.
809   Jarosław V Wsiewołodowicz († 1246 r.) – vide: przypis 561.
810   Aleksander I Jarosławowicz Newski († 1263 r.) – vide: przypis 742.
811   Autor źródła ma tu na myśli Bułgarię Wołżańsko-Kamską oraz jej stolicę, 
Bilar, zdobytą i doszczętnie spustoszoną przez Mongołów w 1236 r.
812   Józef († ?1240 r.) – metropolita kijowski w latach 1236–1240.
813   Cerkiew św. Pawła Wyznawcy – vide: przypis 716.
814   Uza (ros. Уза) – rzeka w ob. obwodzie penzeńskim i saratowskim w Rosji.
815   Jerzy Igorowicz († 1237 r.) – syn Igora Glebowicza, książę riazański. Był bra-
tem Ingwara Igorowicza († 1235 r.) – vide: przypis 642.
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816   Oleg Ingwarowicz († 1258 r.) – syn Ingwara Igorowicza, książę riazański.
817   Roman Igorowicz († 1238 r.) – syn Ingwara Igorowicza, książę Kołomny.
818   Jerzy Wsiewołodowicz († 1238 r.) – vide: przypis 614.
819   Nawiązanie do słów z Księgi Powtórzonego Prawa: Od dziś zaczynam bojaź-
nią i strachem przed wami przejmować wszystkie narody pod całym niebem. Kto 
tylko o tobie usłyszy, zacznie się bać i drżeć przed tobą (Pwt 2, 25). Por. Wj 23, 27: 
Lęk wzbudzę przed tobą oraz przyprawię o przerażenie wszelki lud, do którego przyj-
dziesz. Sprawię, że będą uciekać przed tobą wszyscy twoi nieprzyjaciele. Joz 2, 9: 
Wiem, że Pan dał wam ten kraj, gdyż postrach wasz padł na nas i wszyscy miesz-
kańcy kraju struchleli przed wami.
820   Jeremiasz Glebowicz († 1238 r.) – vide: przypis 611.
821   Miejsce nieczytelne w rękopisie ГИМ, Син. 786 (fol. 122’). Tekst rekonstru-
owany w oparciu o odpisy Latopisu nowogrodzkiego pierwszego młodszej redakcji 
(ФИРИ РАН, Арх. 240; БАН, 17.8.36; РНБ, F.IV.223).
822   Wsiewołod III Jerzewicz († 1238 r.) – vide: przypis 672.
823   Agafia Wsiewołodówna († 1238 r.) – córka Wsiewołoda Światosławowicza 
Czermnego, żona Jerzego Wsiewołodowicza – vide: przypis 724.
824   Mitrofan († 1238 r.) – biskup Włodzimierza nad Klaźmą w latach 1227–1238.
825   Sobór Zaśnięcia Bogurodzicy we Włodzimierzu nad Klaźmą – najwcześniej-
sza murowana cerkiew została wzniesiona w 1158–1160  r., za rządów księcia 
Andrzeja Jerzewicza Bogolubskiego. W rok później jej wnętrze ozdobiono ma-
lowidłami naściennymi. W 1185 r. obiekt ucierpiał w trakcie pożaru, a w latach 
1186–1189 został odnowiony i znacznie powiększony na polecenie Wsiewołoda 
Jerzewicza Wielkie Gniazdo. W XV–XX w. przybytek wielokrotnie przybudowy-
wano. Obecnie jest czynną świątynią Rosyjskiej Cerkwi Prawosławnej, a jedno-
cześnie zabytkiem figurującym na liście światowego dziedzictwa UNESCO.
826   W soborze Zaśnięcia Bogurodzicy we Włodzimierzu nad Klaźmą mieli zgi-
nąć 7  II 1238 r.: księżna Agafia Wsiewołodówna, jej córka Teodora oraz trzech 
synów wraz z małżonkami, tj. Wsiewołod III Jerzewicz i jego żona Maria Wło-
dzimierzówna, Włodzimierz Jerzewicz z żoną Krystyną oraz Mścisław Jerzewicz 
z żoną Marią.
827   Sit (ros. Сить) –  rzeka w ob. obwodzie twerskim i jarosławskim w Rosji. 
Bitwa nad rzeką Sit rozegrała się 4 III 1238 r.
828   Juriew – ob. Jurjew-Polskij (ros. Юрьев-Польский), miasto w Rosji, w obwo-
dzie włodzimierskim.
829   Dmitrow (ros. Дмитров) – ob. miasto w Rosji, w obwodzie moskiewskim.
830   Nieznany z imienia syn Jarosława V Wsiewołodowicza, książę twerski.
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831   Być może, postać tożsama z Iwankiem Dymitrowiczem – vide: przypis 668.
832   Krzyż Ignacego (ros. Игнач Крест) – uroczysko, prawdopodobnie w ob. ob-
wodzie nowogrodzkim. Dokładna lokalizacja nie jest znana.
833   Tekst rękopisu ГИМ, Син. 786 oraz odpisów Latopisu nowogrodzkiego pierw-
szego młodszej redakcji jest w tym miejscu niejasny. Korekturę wprowadzono 
na podstawie analogicznego passusu w Latopisie Sofijskim pierwszym: да кто, 
о[т]ци и братие, и дѣти видѣвше Б[ож]ие попущение се на всеи Рускои земли, 
и не плачеться (Latopis Sofijski pierwszy, col. 299).
834   Jl 2, 12.
835   Aleksander I Jarosławowicz Newski († 1263 r.) – vide: przypis 742.
836   Aleksandra-Paraskiewa Briaczysławówna – córka księcia połockiego, Bria-
czysława Wasylkowicza.
837   Szełoń (ros. Шелонь) – rzeka w ob. obwodach pskowskim i nowogrodzkim.
838   Murmanie – staroruskie określenie Norwegów.
839   Sumowie – staroruska nazwa ludności ugrofińskiej, zamieszkującej ob. Fin- 
landię.
840   Iżora (ros. Ижора) – rzeka w ob. obwodzie leningradzkim w Rosji.
841   Spirydon – dowódca wojsk szwedzkich. Najprawdopodobniej mamy tu do 
czynienia z pomyłką twórcy naszego źródła. Imię to nosił ówczesny arcybiskup 
nowogrodzki. Jest natomiast dość mało prawdopodobne, by Spirydonem został 
nazwany Szwed w pierwszej połowie XIII w.
842   Viljandi – zamek Zakonu Kawalerów Mieczowych, tzw. Schloß Fellin, ob. na 
terenie miasta Viljandi w południowej Estonii.
843   Jarosław Włodzimierzowicz († po 1248 r.) – vide: przypis 793.
844   Koporje (ros. Копорье) – twierdza, ob. wieś w obwodzie leningradzkim w Rosji.
845   Ługa (ros.  Луга) –  rzeka w ob.  obwodzie leningradzkim i nowogrodzkim 
w Rosji.
846   Szabla –  ob. Pogost Sablo (ros.  Погост-Саблё), miejscowość w obwodzie 
nowogrodzkim w Rosji.
847   Jarosław V Wsiewołodowicz († 1246 r.) – vide: przypis 561.
848   Andrzej  I Jarosławowicz (†  1264  r.) –  syn Jarosława  V Wsiewołodowicza, 
książę nowogrodzki w latach 1240–1241, wielki książę włodzimierski w latach 
1248–1252.
849   Aleksander I Jarosławowicz Newski († 1263 r.) – vide: przypis 742.
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850   Domasz Twierdzisławowicz – brat posadnika Stiepana Twierdzisławowicza.
851   Jezioro Czudzkie, Pejpus (ros. Чудское озеро) – jezioro na granicy ob. Rosji 
i Estonii.
852   Uzmeń (ros. Узмень) – uroczysko na Jeziorze Czudzkim, w ob. obwodzie 
pskowskim w Rosji.
853   Kruczy Kamień – dokładna lokalizacja nieznana.
854   Subolicki Brzeg (ros. Суболицкий берег) – południowo-zachodnie wybrze-
że Jeziora Czudzkiego.
855   Jarosław V Wsiewołodowicz († 1246 r.) – vide: przypis 561.
856   Batu-chan († 1255/1256 r.) – syn Dżocziego, wnuk Czyngis-chana, pierwszy 
chan Złotej Ordy.
857   Wiaczesław Prokszynicz – vide: przypis 471.
858   Monaster Przemienienia Pańskiego w Chutyni – vide: przypis 412.
859   Monaster św. Jana Chrzciciela w Pskowie – ufundowany przed 1243 r. przez 
księżnę Eufrozynę, córkę władającego Połockiem Rogwołoda Borysowicza, dru-
gą żonę Włodzimierza Jarosławowicza. Została ona pierwszą igumenią założonej 
przez siebie wspólnoty, przybrawszy imię Eupraksji. Miał ją zamordować jej pa-
sierb w Niedźwiedziej Głowie 8 V 1243 r. Księżnę zaliczono w poczet świętych 
Rosyjskiej Cerkwi Prawosławnej. Monaster św. Jana Chrzciciela w Pskowie zli-
kwidowano w 1923 r.
860   Jarosław Włodzimierzowicz († po 1248 r.) – vide: przypis 793.
861   Stiepan Twierdzisławowicz († 1243 r.) – vide: przypis 598.
862   Michał Stiepanowicz († 1205 r.) – vide: przypis 328.
863   Arkadiusz – biskup nowogrodzki w latach 1156–1163 – vide: przypis 215.
864   Martyriusz – arcybiskup nowogrodzki w latach 1193–1199 – vide: przypis 414.
865   Rościsława-Teodozja Mścisławówna († 1241/1244 r.) – vide: przypis 599.
866   Monaster św. Jerzego – vide: przypis 98.
867   Teodor Jarosławowicz († 1233 r.) – vide: przypis 741.
868   Bieżycze, Bieżeck (ros. Бежецк) – ob. miasto w obwodzie twerskim w Rosji.
869   Jarosław Włodzimierzowicz († po 1248 r.) – vide: przypis 793.
870   Żyżec (ros. Жижец) – miasto na terenie ob. obwodu pskowskiego w Rosji.
871   Monaster Przemienienia Pańskiego w Chutyni – vide: przypis 412.
872   Cyryl II († 1281 r.) – metropolita kijowski w latach 1242–1281.
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873   Cyryl II († 1262 r.) – biskup rostowski w latach 1230–1262.
874   Dalmacjusz –  arcybiskup nowogrodzki w latach 1249–1274. Najprawdo-
podobniej został wybrany na władykę rychło po śmierci swego poprzednika, 
Spirydona w 1249  r. Najwyższych święceń udzielił mu natomiast metropolita 
kijowski Cyryl II, przybywszy do Nowogrodu Wielkiego wraz z biskupem ro-
stowskim Cyrylem w 1251  r. Dalmacjusz angażował się w sprawy polityczne. 
W 1255/1256  r. przewodził delegacji nowogrodzkiej, wysłanej na spotkanie 
Aleksandra Newskiego. Kilkakrotnie posłował też do księcia Jarosława V Jaro-
sławowicza. Zmarł 21 X 1274 r. i został pochowany w soborze Mądrości Bożej.
875   Nawiązanie do słów z Księgi Ezechiela: Ja nie pragnę śmierci występnego, ale 
jedynie tego, aby występny zawrócił ze swej drogi i żył. Zawróćcie, zawróćcie z wa-
szych złych dróg! (Ez 33, 11).
876   Cerkiew Proroka Eliasza na Sławnie (na Wzgórzu) – vide: przypis 65.
877   Wasyl  I Aleksandrowicz (†  1271  r.) –  syn Aleksandra  I Jarosławowicza 
Newskiego, książę nowogrodzki w latach 1252–1255 i 1255–1257.
878   Narwa (est. Narva jõgi, Naroova, ros. Нарва, Нарова) – ob. rzeka granicz-
na między Estonią i Rosją.
879   Jarosław VI Jarosławowicz († 1272 r.) – na chrzcie otrzymał imię Atanazy, był 
synem Jarosława V Wsiewołodowicza, księciem twerskim, księciem nowogrodz-
kim (1255, 1264–1272), a także wielkim księciem włodzimierskim (1263–1272).
880   Wasyl I Aleksandrowicz († 1271 r.) – vide: przypis 876.
881   Cerkiew Narodzenia Zbawiciela na Krasnym Polu – vide: przypis 728.
882   Cerkiew Proroka Eliasza na Sławnie (na Wzgórzu) – vide: przypis 65.
883   Rurykowe Grodziszcze – vide: przypis 59.
884   Sobór św. Mikołaja na Dworze Jarosławowym (na Targu) – vide: przypis 80.
885   Michałko Stiepanowicz († 1257 r.) – syn Stiepana Twierdzisławowicza, po-
sadnik w latach 1255–1257.
886   Monaster św. Jerzego – vide: przypis 98.
887   Onania Teofilaktowicz († 1256 r.) – sprawował urząd posadnika w okresie 
między 1243 r. a 1255 r.
888   Klim – tysięcznik nowogrodzki w latach 1255–1257.
889   Michałko Stiepanowicz († 1257 r.) – vide: przypis 885.
890   Wł. Dietrich von Kievel – możnowładca, władający ziemiami w Księstwie 
Estonii (Vironia, Virumaa), podlegającym od 1219 r. królowi Danii.
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891   Narwa (est. Narva) – ob. miasto w północno-wschodniej Estonii, na granicy 
z Rosją.
892   Wasyl I Aleksandrowicz († 1271 r.) – vide: przypis 876.
893   Tamga – podatek od wymiany handlowej, pobierany przez Mongołów od miesz- 
kańców Rusi.
894   Onania Teofilaktowicz († 1256 r.) – vide: przypis 887.
895   Michałko Stiepanowicz († 1257 r.) – vide: przypis 885.
896   Wasyl I Aleksandrowicz († 1271 r.) – vide: przypis 876.
897   Aleksander I Jarosławowicz Newski († 1263 r.) – vide: przypis 742.
898   Aleksander – dowódca nowogrodzkiej drużyny księcia Wasyla I Aleksan- 
drowicza.
899   Michał Fiodorowicz († 1268 r.) – posadnik nowogrodzki w latach 1257–1268.
900   Żyroch/Żyrosław – tysięcznik nowogrodzki w latach 1257–1264.
901   Wojszczyna (ros. Войщина) – miasto w części zachodniej ob. obwodu smo-
leńskiego w Rosji.
902   Staroruskie określenie Mongołów, odwołujące się do stereotypowego wyobra-
żenia, iż – podobnie jak inne ludy koczownicze – jedzą oni surowe mięso.
903   Dymitr I Aleksandrowicz († 1294 r.) – syn Aleksandra I Jarosławowicza New-
skiego, książę perejasławski, książę nowogrodzki w latach 1259–1263, 1272–1273, 
1276–1281 i 1285–1292, a także wielki książę włodzimierski w latach 1276–1281 
i 1283–1294.
904   Reminiscencja Drugiego Listu św. Piotra: Spełniło się na nich to, o czym słusz-
nie mówi przysłowie: Pies powrócił do tego, co sam zwymiotował, a świnia umyta 
– do kałuży błota (2 P 2, 22).
905   Cerkiew św. Bazylego przy ulicy Jaryszewej – vide: przypis 209.
906   Cerkiew św. Demetriusza z Tesaloniki przy ulicy Sławkowej – o budowli sa-
kralnej dedykowanej św. Demetriuszowi z Tesaloniki († ok. 305 r.) autor nasze-
go źródła wspomina po raz pierwszy przy okazji opisu rozległego pożaru, który 
strawił znaczne połacie miasta w listopadzie 1261 r. Wówczas to spłonąć miała, 
najprawdopodobniej drewniana świątynia, usytuowana przy nieistniejącej już 
obecnie ulicy Sławkowej. Pod koniec XIII w. lub też w pierwszych latach kolej-
nego stulecia została w tym samym miejscu wzniesiona następna drewniana bu-
dowla sakralna. Rychło podzieliła los swej poprzedniczki – spaliła się do szczętu 
w 1326 r. W drugiej połowie XIV w. podjęto decyzję o budowie murowanej cerkwi 
poświęconej męczennikowi z Tesaloniki. Jak czytamy w Latopisie nowogrodzkim 
pierwszym młodszej redakcji, ufundowano ją w 1381 r. Prace budowlane trwały 
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około roku i – jak zaświadcza naoczny świadek wydarzeń – konstrukcja architek-
toniczna nowo wzniesionej świątyni musiała być wadliwa: budowla „rozsypała 
się” zaledwie kilka dni po uroczystej konsekracji! Odrestaurowano ją w 1383 r. 
Miejscowa tradycja łączy niekiedy omawiany tu przybytek z osobą księcia mo-
skiewskiego Dymitra Dońskiego. Miał on ufundować w Nowogrodzie Wielkim 
cerkiew na cześć swojego patrona w geście dziękczynienia za pomoc, okazaną mu 
przez świętego w zwycięskiej bitwie, stoczonej z wojskami mongolskimi (tatarski-
mi), dowodzonymi przez Mamaja, 8 IX 1380 r. na Kulikowym Polu. Budowla ta 
została zniszczona przez pożar w 1403 r., a jej pozostałości rozebrano. Zachowa-
ną do czasów obecnych kamienno-ceglaną cerkiew św. Demetriusza wzniesiono 
w 1492/1493 r.
907   Dziedziniec – vide: przypis 55.
908   Cerkiew św. św. Borysa i Gleba w grodzie – vide: przypis 187.
909   Dymitr I Aleksandrowicz († 1294 r.) – vide: przypis 903.
910   Konstantyn Rościsławowicz – syn Rościsława Mścisławowicza (?), książę smo- 
leński, mąż Eudokii, córki Aleksandra I Jarosławowicza Newskiego.
911   Jarosław VI Jarosławowicz († 1272 r.) – vide: przypis 879.
912   Towciwiłł († 1263 r.) – kunigas litewski, książę połocki.
913   Cerkiew św. Bazylego przy ulicy Jaryszewej – vide: przypis 209.
914   Berke-chan († 1266 r.) – syn Dżocziego, wnuk Czyngis-chana, chan Złotej 
Ordy w latach 1257–1266.
915   Gorodiec, Gródek Radziłowy – vide: przypis 620.
916   Monaster Narodzenia Bogurodzicy we Włodzimierzu nad Klaźmą – został 
ufundowany w 1191 r. przez księcia Wsiewołoda Jerzewicza Wielkie Gniazdo. 
Istniał do 1918 r. W 1930 r. rozebrano murowaną cerkiew przyklasztorną, po-
chodzącą z XII w. Restytuowany w 1991 r., obecnie jest czynną wspólnotą męską, 
pozostającą w gestii Rosyjskiej Cerkwi Prawosławnej. Szczątki Aleksandra I Jaro-
sławowicza Newskiego zostały przeniesione w 1724 r. do dedykowanej mu ławry 
w St. Petersburgu. Tam też znajdują się do dzisiaj.
917   Cyryl II († 1281 r.) – vide: przypis 872.
918   Mendog († 1263 r.) – wielki książę i król litewski w latach 1236–1263.
919   Towciwiłł († 1263 r.) – vide: przypis 912.
920   Michał Fiodorowicz († 1268 r.) – vide: przypis 899.
921   Jarosław VI Jarosławowicz († 1272 r.) – vide: przypis 879.
922   Wojsiełk († 1267 r.) – syn Mendoga, wielki książę litewski w latach 1264–1267.
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923   Góra Synaj – znajduje się w południowej części Półwyspu Synajskiego. Autor 
naszego źródła sugeruje, że Wojsiełk udał się do jednego z najstarszych i najważ-
niejszych ośrodków życia monastycznego bizantyńskiej ekumeny, tj. założonego 
w IV w. klasztoru św. Katarzyny na Synaju. W Kronice halicko-wołyńskiej pojawia 
się jedynie wzmianka o „Świętej Górze”, skłaniająca wielu badaczy do konstatacji, 
że syn Mendoga pielgrzymował na Athos. Kronika halicko-wołyńska, s. 216.
924   Najprawdopodobniej autor źródła ma tu na myśli Monaster Ławryszewski, 
usytuowany nad Niemnem. Został założony ok. 1260 r.
925   Światosław Jarosławowicz († 1282/1285 r.) – syn Jarosława VI Jarosławowi-
cza, książę Tweru i Pskowa.
926   Jarosław VI Jarosławowicz († 1272 r.) – vide: przypis 879.
927   Dowmont († 1299 r.) – na chrzcie otrzymał imię Tymoteusz, wywodził się 
z rodziny litewskiej, był księciem pskowskim w latach 1266–1299.
928   Eupraksja – żona Gerdena († 1267 r.), księcia Nalszan.
929   Jarosław VI Jarosławowicz († 1272 r.) – vide: przypis 879.
930   Jerzy Andrzejewicz († 1272 r.) – syn Andrzeja Jarosławowicza, książę suzdal-
ski. Od 1267 r. sprawował – z ramienia Jarosława VI Jarosławowicza – funkcję 
namiestnika w Nowogrodzie Wielkim.
931   Rakvere – ob. miasto na północy Estonii.
932   Michał Fiodorowicz († 1268 r.) – vide: przypis 899.
933   Dymitr I Aleksandrowicz († 1294 r.) – vide: przypis 903.
934   Jarosław VI Jarosławowicz († 1272 r.) – vide: przypis 879.
935   Światosław Jarosławowicz († 1282/1285 r.) – vide: przypis 925.
936   Dwór arcybiskupi – vide: przypis 144.
937   Dymitr I Aleksandrowicz († 1294 r.) – vide: przypis 903.
938   Światosław Jarosławowicz († 1282/1285 r.) – vide: przypis 925.
939   Michał Jarosławowicz Starszy – syn Jarosława V Jarosławowicza.
940   Konstantyn Rościsławowicz – vide: przypis 910.
941   Jerzy Andrzejewicz († 1272 r.) – vide: przypis 930.
942   Dowmont († 1299 r.) – vide: przypis 927.
943   Kegola (ros. Кегола) – prawdopodobnie rzeka Kunda lub Pada na północy 
Estonii.
944   Michał Fiodorowicz († 1268 r.) – vide: przypis 899.
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945   Kondrat († 1268 r.) – tysięcznik nowogrodzki w latach 1264–1268.
946   Nawiązanie do słów z Ewangelii wg św. Łukasza: Nie rozstawała się ze świąty-
nią, służąc Bogu w postach i modlitwach dniem i nocą (Łk 2, 37).
947   Reminiscencja Księgi Tobiasza: ponieważ jałmużna wybawia od śmierci i nie 
pozwala wejść do ciemności (Tb 4, 10).
948   Iz 1, 19–20. Por. Kpł 26, 8: pięciu waszych będzie ścigać całą setkę, a setka wa-
szych – dziesięć tysięcy [nieprzyjaciół]. Pwt 32, 30: Jak może jeden odpędzać tysiące, 
a dwóch odpierać dziesięć tysięcy?
949   Dymitr I Aleksandrowicz († 1294 r.) – vide: przypis 903.
950   Pawsza Onanynicz († 1273 r.) – posadnik nowogrodzki w latach 1268–1272 
i 1272–1273.
951   Jerzy Andrzejewicz († 1272 r.) – vide: przypis 930.
952   Jarosław VI Jarosławowicz († 1272 r.) – vide: przypis 879.
953   Tekst rękopisu ГИМ, Син. 786 oraz odpisów Latopisu nowogrodzkiego pierw-
szego młodszej redakcji jest w tym miejscu niejasny. Korekturę wprowadzono 
na podstawie analogicznego fragmentu narracji w Latopisie Zmartwychwstania:  
дръжа же гнѣвъ на Жирослава Давыдовича, да на Михаила на Минича, да на Олѳеріа 
на Сбыславича, хотя ихъ лишити волости (Latopis Zmartwychwstania, s.  169).
954   Michał Miszynicz († 1280 r.) – posadnik nowogrodzki w latach 1272 i 1273–1280.
955   Brońnica (ros. Бронница) – ob. wieś w obwodzie nowogrodzkim w Rosji.
956   Racibor Kluksowicz – tysięcznik nowogrodzki w latach 1269–1270.
957   Światosław Jarosławowicz († 1282/1285 r.) – vide: przypis 925.
958   Amragan –  wielki baskak włodzimierski (urzędnik Złotej Ordy, odpowie-
dzialny przede wszystkim za pobór podatków i danin), odnotowany w źródłach 
ruskich w latach 1269–1275.
959   Monaster św. Jerzego – vide: przypis 98.
960   Sobór św. Mikołaja na Dworze Jarosławowym (na Targu) – vide: przypis 80.
961   Światosław Jarosławowicz († 1282/1285 r.) – vide: przypis 925.
962   Andrzej Worotisławowicz – namiestnik księcia Jarosława VI Jarosławowicza 
w Nowogrodzie Wielkim.
963   Dymitr I Aleksandrowicz († 1294 r.) – vide: przypis 903.
964   Wasyl  II Jarosławowicz (†  1276  r.) –  syn Jarosława  V Wsiewołodowicza, 
książę kostromski, książę nowogrodzki w latach 1273–1276, wielki książę wło-
dzimierski w latach 1272–1276.
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965   Dymitr I Aleksandrowicz († 1294 r.) – vide: przypis 903.
966   Gleb Rościsławowicz († 1278 r.) – książę smoleński.
967   Żyłotug (ros. Жилотуг) – nieistniejący obecnie strumień w obwodzie nowo-
grodzkim w Rosji. Został częściowo włączony do nurtu rzeki Mały Wołchowiec.
968   Golino (ros. Голино) – ob. wieś w obwodzie nowogrodzkim w Rosji.
969   Cyryl II († 1281 r.) – vide: przypis 872.
970   Andrzej Worotisławowicz – vide: przypis 962.
971   August – tymczasowy książę pskowski w 1270 r.
972   Cerkiew św. Saby – vide: przypis 219.
973   Cerkiew św. św. Kosmy i Damiana przy ulicy Chołopiej – vide: przypis 190.
974   Cerkiew św. św. Kosmy i Damiana w Twerze – najprawdopodobniej była to 
świątynia drewniana. W 1285 r. książę Michał II Jarosławowicz i jego matka Kse-
nia polecili wznieść w tym samym miejscu murowany sobór Przemienienia Pań-
skiego. Został zniszczony w 1935 r.
975   Dymitr I Aleksandrowicz († 1294 r.) – vide: przypis 903.
976   Wasyl II Jarosławowicz († 1276 r.) – vide: przypis 964.
977   Pawsza Onanynicz († 1273 r.) – vide: przypis 950.
978   Ulica Wareska – znajdowała się w końcu sławieńskim.
979   Dwór Niemiecki – w źródłach zachodnioeuropejskich nazywany niekiedy 
mianem Dworu św. Piotra (Peterhof). Jego lokalizację wskazuje się jedynie hi-
potetycznie. Był to najprawdopodobniej kwartał, którego granice wyznaczają 
obecnie ulice: Bolszaja Moskowskaja (od zachodu), Michajłowa (od wschodu), 
Ilina (od północy) oraz Nikolskaja (od południa). Powstanie Niemieckiego Dwo-
ru w Nowogrodzie Wielkim w 1191/1192 r. stanowiło konsekwencję stowarzy-
szenia się interesującego nas tu miasta z Hanzą, do którego doszło ok. 1185 r. 
(zachowała się umowa z 1189 r.). Następstwem tego kroku było pojawienie się 
nad Wołchowem kupców z terytorium Niemiec. W XIII w. współpraca Nowogro-
du Wielkiego z zachodnimi partnerami stopniowo się rozszerzała i umacniała. 
W 1205 r. został tu utworzony kantor Hanzy. Wysłannicy niemieccy przyjeżdżali 
nad Wołchow dwa razy w roku – latem i zimą. Jednorazowo w mieście przeby-
wało ok. 150–200 kupców i do 700 służących. Prawdziwy rozkwit handlowych 
kontaktów nowogrodzkiej republiki z Hanzą nastąpił w XIV i XV w. Ożywione 
były również stosunki dyplomatyczne władz miasta z przedstawicielami związku. 
Do naszych czasów zachowało się siedem umów Nowogrodu Wielkiego z Hanzą 
z XIV w. i osiem – z XV w. Najważniejszą spośród nich była ta z 1392 r., gdyż roz-
wiązywała długotrwałe spory, od których nie były wolne relacje nowogrodzko- 
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-hanzeatyckie. Niemieccy kupcy handlowali przede wszystkim solą i tkaninami 
(suknem, aksamitem, atłasem), a w mniejszym stopniu m.in. złotem, srebrem, 
metalami kolorowymi, winem czy bronią. Z kolei przedmiotem nowogrodzkie-
go eksportu były przede wszystkim bardzo cenione w Europie Zachodniej futra, 
szczególnie z gronostajów i soboli. Eksportowano także wosk. Końcem handlu 
zagranicznego, prowadzonego przez Nowogród Wielki, był rok 1494, kiedy to 
Iwan III Srogi, wielki książę moskiewski, polecił odesłać ok. pięćdziesięciu nie-
mieckich kupców do Moskwy i zlikwidował na zawsze ich nowogrodzki kantor.
980   Cerkiew św. Jana Chrzciciela „na opokach” (na Targu) – vide: przypis 109.
981   Cerkiew św. Jakuba przy ulicy św. Jakuba – vide: przypis 303.
982   Cerkiew Chrystusowa – obiekt niezidentyfikowany, znajdujący się w targo-
wej stronie miasta, najprawdopodobniej w rejonie Dworu Jarosławowego. Autor 
naszego źródła wspomina o nim trzykrotnie. Po raz pierwszy wzmiankuje tę świą-
tynię w opisie rozległego pożaru, który spustoszył znaczną część Nowogrodu Wiel-
kiego w 1299 r. Interesujący nas tu przybytek był najprawdopodobniej wówczas bu-
dowlą drewnianą. Padł ofiarą żywiołu ponownie 16 VII 1311 r. Murowany obiekt 
został wzniesiony w 1324 r., a następnie konsekrowany przez arcybiskupa Dawida.
983   W rzeczywistości jest to niedokładny cytat z Księgi Amosa: Zamienię święta 
wasze w żałobę, a wszystkie wasze pieśni w lamentacje (Am 8, 10).
984   Klemens – arcybiskup nowogrodzki w latach 1274–1299. Jak podaje autor La-
topisu nowogrodzkiego pierwszego młodszej redakcji, umierający Dalmacjusz sam 
wyznaczył Klemensa na swego następcę, a jego wybór został następnie zaapro-
bowany przez posadnika i ogół Nowogrodzian. Święcenia odebrał on w Kijowie, 
z rąk metropolity w 1276 r. Dostojnik ten aktywnie angażował się w sprawy poli-
tyczne Nowogrodu Wielkiego. Dla przykładu: w 1281 r. stanął na czele poselstwa, 
wysłanego do Włodzimierza nad Klaźmą, do księcia Dymitra I Aleksandrowicza. 
Prowadził także działalność fundacyjną. Z jego inicjatywy została wzniesiona 
m.in. murowana cerkiew Zmartwychwstania Pańskiego nad jedną z bram Dzie-
dzińca czy też przybytek św. Teodora Stratelatesa przy ulicy Szczerkowej. Zmarł 
22 V 1299 r. i został pochowany w soborze Mądrości Bożej.
985   Andrzej Klimowicz († 1316 r.) – posadnik nowogrodzki w latach 1286–1291, 
1294–1300, 1301–1302, 1303–1304.
986   Dowmont († 1299 r.) – vide: przypis 927.
987   Teoktyst – arcybiskup nowogrodzki w latach 1299–1308. Był igumenem mo-
nasteru Zwiastowania Bogurodzicy nad jeziorem Miaczino. Po śmierci Klemensa 
został wybrany na władykę przez posadnika Andrzeja i zgromadzonych na wiecu 
Nowogrodzian. Na święcenia biskupie przyszło mu poczekać dość długo, gdyż 
objęcie przez niego eparchii nowogrodzkiej zbiegło się w czasie z przeniesieniem 
siedziby metropolity z Kijowa do Włodzimierza nad Klaźmą. Informacja o tym 
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dotarła do Nowogrodu Wielkiego, lecz –  jak zaświadcza autor naszego źródła 
– nad Wołchowem nie wiedziano wtedy, gdzie aktualnie przebywa zwierzchnik 
Cerkwi Ruskiej. Ostatecznie metropolita Maksym przyjechał do Nowogrodu 
Wielkiego w lipcu 1300 r. wraz z biskupem rostowskim Symeonem i biskupem 
twerskim Andrzejem, by dokonać aktu uroczystej chirotonii Teoktysta. Podobnie 
jak jego poprzednicy, dostojnik ten angażował się w życie publiczne północno-
ruskiej republiki. Jego imię pojawia się w wielu oficjalnych dokumentach, m.in. 
układach handlowych z zagranicznymi kupcami i porozumieniach z książętami. 
Zimą 1308 r. Teoktyst podupadł na zdrowiu i zrzekł się godności arcybiskupa, 
wyznaczając na swojego następcę Dawida. Następnie udał się do monasteru 
Zwiastowania Bogurodzicy, z którym był wcześniej związany. Tam też został po-
chowany po śmierci, która nastąpiła 23 XII 1310 r. Zaliczono go w poczet świę-
tych Rosyjskiej Cerkwi Prawosławnej.
988   Monaster Zwiastowania Bogurodzicy nad jeziorem Miaczino – vide: przypis 295.
989   Borys Andrzejewicz († 1303 r.) – syn Andrzeja II Aleksandrowicza († 1304 r.) 
– potomka Aleksandra I Jarosławowicza Newskiego, księcia kostromskiego, księ-
cia nowogrodzkiego w latach 1281–1285 i 1292–1304, wielkiego księcia włodzi-
mierskiego w latach 1281–1283 i 1294–1304.
990   Maksym († 1305 r.) – metropolita kijowski w latach 1283–1305. Przeniósł 
siedzibę zwierzchnika Cerkwi Ruskiej z Kijowa do Włodzimierza nad Klaźmą 
w 1299 r.
991   Symeon († 1305 r.) – biskup Włodzimierza, Suzdala i Niżnego Nowogrodu 
w latach 1295–1299, biskup Rostowa i Jarosławia w latach 1299–1311.
992   Andrzej († 1323 r.) – biskup twerski.
993   Cerkiew św. św. Borysa i Gleba w grodzie – vide: przypis 187.
994   Cerkiew Archanioła Michała na Targu (przy ulicy Michajłowej) –  vide: 
przypis 211.
995   Monaster Opieki Bogurodzicy, zw. Zwierzynieckim – vide: przypis 197.
996   Cerkiew św. Łazarza – autor naszego źródła wspomina o tym obiekcie tylko 
jeden raz. Relacjonując wydarzenia z 1300/1301 r., nadmienia, że została wówczas 
wzniesiona drewniana świątynia, dedykowana św.  Łazarzowi. Walentyn Janin 
jest zdania, że przybytek ten – stanowiący, nota bene, część zespołu klasztornego 
– mógł istnieć już w XII stuleciu. Murowana cerkiew powstała z inicjatywy arcy-
biskupa Jonasza w XV w. Monaster został zlikwidowany w 1764 r., a najważniej-
sza budowla sakralna na jego terenie – rozebrana w 1859 r.
997   Cerkiew św. Demetriusza z Tesaloniki na Targu – najstarsza drewniana świą-
tynia, dedykowana wspomnianemu męczennikowi, powstała na północ od Dwo-
ru Jarosławowego, na przecięciu ulic Łubianki i Bojanej w 1300/1301 r. Została 
zniszczona przez pożar, który spustoszył rejon nowogrodzkiego Targu w 1311 r. 
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W 1354 r. wzniesiono na jej miejscu przybytek murowany. Najprawdopodobniej 
znajdował się on w pobliżu cerkwi św. Jana Chrzciciela „na opokach” (vide: przy-
pis 109) oraz świątyni św. Jerzego (vide: przypis 127). Został rozebrany w XVIII w.
998   Cerkiew św. św. Borysa i Gleba na Podole (na Targu) – jak zaświadcza autor 
naszego źródła, drewniana świątynia, dedykowana dwóm książętom-Ruryko-
wiczom, została wybudowana nieopodal Dworu Jarosławowego w 1300/1301 r. 
Wraz z kilkoma innymi obiektami sakralnymi spłonęła w lipcu 1311 r. W 1464 r. 
na jej miejscu stanął przybytek murowany, ufundowany przez arcybiskupa Jona-
sza. Nie wiadomo, jak długo istniał. Najpóźniejsze wzmianki źródłowe na jego 
temat pochodzą z XVII w.
999   Ochta (ros. Охта) – rzeka w ob. obwodzie leningradzkim, największy prawy 
dopływ Newy, łączący się z jej głównym nurtem na terenie St. Petersburga.
1000   Korona Ziemi (szw. Landskrona) – twierdza szwedzka wybudowana w 1300 r. 
na obszarze ob. St. Petersburga. Została zniszczona przez wojska nowogrodzkie 
już w 1301 r. W późniejszych wiekach, ze względu na swoje dogodne ze strate-
gicznego punktu widzenia położenie, teren u zbiegu Newy i Ochty został po-
nownie zasiedlony i umocniony. W 1611 r., w trakcie Wielkiej Smuty powstała tu 
na rozkaz króla Szwecji Karola IX Wazy twierdza Nienszanc. W XVII w. kilka-
krotnie przechodziła w ręce rosyjskie. Ostatecznie została przyłączona do Rosji 
w 1703 r. przez Piotra I, który na otaczającym ją terenie polecił wznieść nową 
stolicę swego imperium – St. Petersburg.
1001   Maskalka – nie jest to imię własne, ale zniekształcona postać łacińskiej na-
zwy godności (marascalcus). Najprawdopodobniej autor naszego źródła miał tu 
na myśli Torgilsa Knutssona († 1306 r.) – marszałka króla Szwecji Birgera I Ma-
gnussona, panującego w latach 1290–1318.
1002   Andrzej II Aleksandrowicz († 1304 r.) – vide: przypis 989.
1003   Dziedziniec – vide: przypis 55.
1004   Cerkiew św. św. Borysa i Gleba w grodzie – vide: przypis 187.
1005   Cerkiew Archanioła Michała na Targu (przy ulicy Michajłowej) –  vide: 
przypis 211.
1006   Symeon Klimowicz – posadnik nowogrodzki w latach 1292–1294, 1300–1301, 
1302–1303 i 1312–1317.
1007   Andrzej Klimowicz († 1316 r.) – vide: przypis 985.
1008   Cerkiew św. Jerzego na Targu – vide: przypis 127.
1009   Cerkiew św. Jana Chrzciciela „Iszkowa” – vide: przypis 352.
1010   Cerkiew św. św. Kosmy i Damiana przy ulicy Chołopiej – vide: przypis 190.
1011   Cerkiew św. Jerzego przy ulicy Borkowej – vide: przypis 359.
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1012   Andrzej II Aleksandrowicz († 1304 r.) – vide: przypis 989.
1013   Jarosław V Wsiewołodowicz († 1246 r.) – vide: przypis 561.
1014   Michał  II Jarosławowicz Twerski (†  1318  r.) –  syn Jarosława  VI Jarosła- 
wowicza i Kseni, książę twerski, książę nowogrodzki w latach ?1304–1314 
i 1315–1316, wielki książę włodzimierski w latach 1305–1318. Został zaliczony 
w poczet świętych Rosyjskiej Cerkwi Prawosławnej w 1549 r.
1015   Jerzy II Danielewicz († 1325 r.) – syn Daniela Aleksandrowicza, książę mo-
skiewski, książę nowogrodzki w latach 1322–1325, wielki książę włodzimierski 
w latach 1318–1322.
1016   Symeon Klimowicz – vide: przypis 1006.
1017   Cerkiew Opieki Bogurodzicy, usytuowana nad bramą Dziedzińca –  vide: 
przypis 55.
1018   Cerkiew św. św. Borysa i Gleba w grodzie – vide: przypis 187.
1019   Michał II Jarosławowicz Twerski († 1318 r.) – vide: przypis 1014.
1020   Postać wspomniana w poprzednim przypisie.
1021   Jarosław V Wsiewołodowicz († 1246 r.) – vide: przypis 561.
1022   Monaster Zwiastowania Bogurodzicy nad jeziorem Miaczino – vide: przypis 295.
1023   Dawid – arcybiskup nowogrodzki w latach 1308–1325. Najprawdopodobniej 
wywodził się z dość zamożnej rodziny związanej z końcem nerewskim. Został 
wskazany przez ustępującego z tronu arcybiskupiego Teoktysta i zaaprobowany 
przez ogół Nowogrodzian zimą 1308 r. Następnie udał się do Włodzimierza nad 
Klaźmą, do metropolity Piotra, aby odebrać najwyższe święcenia kapłańskie. Po-
wrócił do Nowogrodu Wielkiego w lipcu 1309 r. i został entuzjastycznie powi-
tany przez mieszkańców. Dawid zaangażował się w życie polityczne republiki. 
W 1312 r. posłował do Tweru, do księcia Michała II Jarosławowicza, aby doprowa-
dzić do zawarcia pokoju między nim a Nowogrodzianami. Z podobną misją udawał 
się tam jeszcze kilkukrotnie, m.in. w 1317 r. Jego imię pojawia się w kilku oficjal-
nych dokumentach z tego czasu. Dawid ufundował też wiele obiektów sakralnych 
w Nowogrodzie Wielkim, m.in. cerkiew św. Włodzimierza I Światosławowicza 
nad bramą Dziedzińca oraz monaster św. Mikołaja Białego w nerewskim końcu. 
Zmarł 5 II 1325 r., a jego szczątki zostały złożone w świątyni Mądrości Bożej.
1024   Cerkiew Trzystu Osiemnastu Świętych Ojców, zebranych na soborze w Nikei 
– vide: przypis 354.
1025   Piotr († 1326 r.) – metropolita kijowski w latach ?1305–1326. W 1325 r. prze-
niósł swoją siedzibę z Włodzimierza nad Klaźmą do Moskwy.
1026   Michał Pawszynicz († 1316 r.) – posadnik nowogrodzki w latach 1309–1312, 
syn Pawszy Onanynicza.
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1027   Uzierwa – ob. Vuoksi (ros. Вуокса, szw. Vuoksen), rzeka w Finlandii i Rosji, 
w dorzeczu Newy.
1028   Cerkiew Zaśnięcia Bogurodzicy w Kołomcach – część kompleksu monasteru 
Trójcy Św., znajdującego się na południe od Nowogrodu Wielkiego, nieopodal 
miejsca, w którym Wołchow wypływa z jeziora Ilmen. Wzmianka o ufundowaniu 
w 1310/1311 r. przez archimandrytę Cyryla murowanej świątyni pod wezwaniem 
Zaśnięcia Bogurodzicy jest najwcześniejszą chronologicznie informacją na temat 
tej wspólnoty w materiale historycznym. Autor naszego źródła w opisie wydarzeń 
z 1324/1325 r. nadmienia też o tym, iż we wspomnianym monasterze przebywał 
przez jakiś czas Mojżesz, zanim został wybrany na arcybiskupa nowogrodzkiego 
w lutym 1325 r. Pod koniec XVII w. wspólnota została zlikwidowana, a jej zabu-
dowania – rozebrane.
1029   Cerkiew Opieki Bogurodzicy nad Dubienką – część zabudowań monaste-
ru Opieki Bogurodzicy, usytuowanego na południe od Nowogrodu Wielkiego, 
na prawym brzegu Wołchowa, nieopodal Grodziszcza Rurykowego (vide: przy-
pis 59), naprzeciwko klasztoru św. Jerzego (vide: przypis 98). Informacja o wznie-
sieniu murowanego przybytku na obszarze niniejszej wspólnoty w 1310/1311 r. 
jest najwcześniejszą wzmianką źródłową na jej temat. Monaster zlikwidowano 
w pierwszej połowie XVIII w., a wszystkie związane z nim obiekty – rozebrano.
1030   Monaster Zwiastowania Bogurodzicy nad jeziorem Miaczino – vide: przypis 295.
1031   Dymitr Romanowicz († ok. 1352 r.) – książę briański.
1032   Kupiecka – prawdopodobnie ob. Porvoonjoki (szw. Borgå å), rzeka w połu-
dniowej Finlandii.
1033   Czarna – być może, ob. Mustijoki (szw. Svartsån), rzeka w południowej Fin- 
landii.
1034   Wanaj – prawdopodobnie miejscowość Vanaja (szw. Vånå), ob. w granicach 
miasta Hämeenlinny (szw. Tavastehus) w południowej Finlandii.
1035   Kawgoła – być może, ob. Mäntsälänjoki (szw. Mäntsälä), rzeka w południo-
wej Finlandii.
1036   Perna – prawdopodobnie ob. Pernajanjoki (szw. Pernå), rzeka w południo-
wej Finlandii.
1037   Ulica Janowa – znajdowała się w końcu nerewskim.
1038   Ulica Rozważa – zachowana częściowo do naszych dni ulica w końcu nerew-
skim, usytuowana na północ od kremla.
1039   Cerkiew św. św. Kosmy i Damiana przy ulicy św. św. Kosmy i Damiana albo 
świątynia pod tym samym wezwaniem przy ulicy Chołopiej – vide: przypis 190.
1040   Cerkiew św. Saby – vide: przypis 219.
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1041   Ulica Eliasza (ob. Ilina) – istniejąca również obecnie ulica w końcu sławieńskim.
1042   Cerkiew św. Demetriusza z Tesaloniki na Targu – vide: przypis 997.
1043   Cerkiew św. Jerzego na Targu – vide: przypis 127.
1044   Cerkiew św. św. Borysa i Gleba na Podole (na Targu) – vide: przypis 998.
1045   Cerkiew św. Jana Chrzciciela „Iszkowa” – vide: przypis 352.
1046   Kaplica boczna cerkwi Zaśnięcia Bogurodzicy na Targu – vide: przypis 126.
1047   Cerkiew św. Prokopiusza na Dworze Jarosławowym (na Targu) – usytuowa-
na w południowo-wschodniej części nowogrodzkiego Targu drewniana świąty-
nia, dedykowana męczennikowi Prokopiuszowi († 303 r.), istniała już w 1311 r. 
W naszym źródle odnajdujemy wzmiankę, iż 16  lipca tego roku wspomniany 
przybytek spłonął, podobnie jak kilka innych ważnych obiektów sakralnych, 
w trakcie pożaru, który nawiedził targową stronę miasta. Świątynię murowaną 
miał wznieść „na dworze książęcym” – jak podaje autor Latopisu nowogrodzkiego 
pierwszego młodszej redakcji – w 1359 r. arcybiskup Mojżesz. Budowla ta spło-
nęła w 1477 r. Na jej miejscu, być może, powstała później cerkiew drewniana 
– miejscowy historiograf zanotował, że strawił ją doszczętnie ogień w 1508  r. 
Zachowany do naszych dni murowany przybytek, dedykowany św. Prokopiuszo-
wi, został ufundowany w 1529 r. przez przybysza z Moskwy – kupca Dymitra 
Iwanowicza Syrkowa. W Latopisie nowogrodzkim czwartym czytamy o tym, iż 
prace budowlane trwały zaledwie siedem miesięcy. W XVIII–XIX w. przybytek 
był przebudowywany.
1048   Cerkiew Chrystusowa – vide: przypis 982.
1049   Świątynia wareska – vide: przypis 213.
1050   Michał Pawszynicz († 1316 r.) – vide: przypis 1026.
1051   Symeon Klimowicz – vide: przypis 1006.
1052   Cerkiew św.  Włodzimierza  I Światosławowicza, usytuowana nad bramą 
Dziedzińca – vide: przypis 55.
1053   Michał II Jarosławowicz Twerski († 1318 r.) – vide: przypis 1014.
1054   Cerkiew św. Mikołaja Białego – świątynia ta, dedykowana Mikołajowi z Miry 
(† 342 r.), znajduje się nad brzegiem rzeki, w końcu nerewskim, ok. 250 metrów 
na północ od linii średniowiecznych obwarowań miejskich. Jeśli wierzyć autoro-
wi naszego źródła, została ona ufundowana w 1312 r. przez arcybiskupa Dawida, 
wywodzącego się z wpływowej rodziny bojarskiej, osiadłej w tym rejonie. Miał 
on zlecić wzniesienie murowanej cerkwi na terenie swojej prywatnej posiadło-
ści, a kiedy w roku następnym prace budowlane dobiegły końca – dokonać jej 
uroczystej konsekracji. Rok 1313 uznawany jest też tradycyjnie za datę założenia 
męskiego monasteru św. Mikołaja Białego w nerewskim końcu, który przetrwał 
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aż do 1764 r. Ufundowana przez arcybiskupa Dawida cerkiew zachowała się do 
naszych czasów. Ulegała uszkodzeniu w trakcie kolejnych pożarów, które nawie-
dzały tę część miasta. Na przełomie XV i XVI w. po stronie północnej została 
wzniesiona obszerna kaplica boczna, dedykowana apostołom Piotrowi i Pawłowi. 
Pod koniec XVII w. przybytek odrestaurowano, powiększając kaplicę św. św. Pio-
tra i Pawła o murowany narteks. Ostatnia przebudowa obiektu miała miejsce 
w XIX w. Z tej epoki pochodzi obszerny, dwuczęściowy przedsionek, usytuowa-
ny po stronie zachodniej oraz absyda kaplicy bocznej. Obecnie w budowli znaj-
duje się centrum sztuki ludowej.
1055   Cerkiew św. Mikołaja Białego – vide: przypis 1054.
1056   Fiodor Jerzewicz († 1348 r.) – książę rżewski.
1057   Jerzy II Danielewicz († 1325 r.) – vide: przypis 1015.
1058   Fiodor Jerzewicz († 1348 r.) – vide: przypis 1056.
1059   Dymitr Michałowicz Groźne Oczy († 1326 r.) – syn Michała II Jarosławowi-
cza Twerskiego i Anny Dymitrówny zw. Kaszyńską, książę twerski, wielki książę 
włodzimierski w latach 1322–1326.
1060   Michał II Jarosławowicz Twerski († 1318 r.) – vide: przypis 1014.
1061   Atanazy Danielewicz († 1322 r.) – syn Daniela Aleksandrowicza, brat Jerze-
go II Danielewicza, książę nowogrodzki w latach 1314–1315 i 1318–1322.
1062   Andrzej Klimowicz († 1316 r.) – vide: przypis 985.
1063   Jerzy Miszynicz († 1316 r.) – posadnik nowogrodzki w latach 1291–1292 
i 1304–?1309.
1064   Andrzej – tysięcznik nowogrodzki w latach 1286–1294.
1065   Symeon Klimowicz – vide: przypis 1006.
1066   Onega (ros. Онега, Онежское озеро) – jezioro, położone w północno-za-
chodniej Rosji, w Republice Karelii, w obwodach leningradzkim i wołogodzkim.
1067   Połnaja – prawdopodobnie Aurajoki (szw. Aura å), rzeka w południowo- 
-zachodniej Finlandii.
1068   Luderew – ob. Turku (szw. Åbo), miasto w południowo-zachodniej Finlandii.
1069   Jerzy II Danielewicz († 1325 r.) – vide: przypis 1015.
1070   Borys Danielewicz († 1320 r.) – syn Daniela Aleksandrowicza, brat Jerzego II 
Danielewicza, książę Kostromy i Gorodca.
1071   Konczaka († 1318 r.) – na chrzcie otrzymała imię Agafia, siostra Uzbeka, 
chana Złotej Ordy, małżonka Jerzego II Danielewicza.
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1072   Konstantyn Michałowicz († 1345 r.) – syn Michała II Jarosławowicza Twer-
skiego i Anny Dymitrówny zw. Kaszyńską, książę twerski.
1073   Atanazy Danielewicz († 1322 r.) – vide: przypis 1061.
1074   Iwan Jarosławowicz († 1327 r.) – syn Jarosława Romanowicza, książę riazański.
1075   Dymitr Michałowicz Groźne Oczy († 1326 r.) – vide: przypis 1059.
1076   Wyborg (ros. Выборг) – ob. miasto w obwodzie leningradzkim w Rosji.
1077   Cerkiew Przemienienia Pańskiego na Nieriedicy – vide: przypis 465.
1078   Dymitr Michałowicz Groźne Oczy († 1326 r.) – vide: przypis 1059.
1079   Urdoma (ros. Урдома) – rzeka w ob. obwodzie twerskim w Rosji.
1080   Aleksander II Michałowicz († 1339 r.) – syn Michała II Jarosławowicza Twer-
skiego i Anny Dymitrówny zw. Kaszyńską, książę twerski, książę nowogrodzki 
w latach 1325–1327, wielki książę włodzimierski w latach 1326–1327.
1081   Dawidko (†  ok.  1326  r.) –  być może, był on synem Dowmonta. Panował 
w Pskowie w 1323 r.
1082   Orzeszek, późniejsza Twierdza Szlisselburska (ros.  Орешек, Шлиссель-
бургская крепость) – znajduje się na zachodnim brzegu jeziora Ładoga, w ob-
wodzie leningradzkim w Rosji. Została wybudowana w 1323 r. z drewna z ini-
cjatywy księcia Jerzego II Danielewicza. Miała za zadanie ochraniać północne 
rubieże republiki nowogrodzkiej przed atakami ze strony Szwedów. Murowaną 
warownię wzniesiono w 1352 r. W XIV–XVII w. kilkakrotnie przechodziła pod 
panowanie szwedzkie. Zdobyta przez cara Piotra I w 1702 r., w późniejszym cza-
sie była wykorzystywana głównie jako więzienie stanu. Obecnie jest obiektem 
muzealnym.
1083   Magnus  VII Eriksson (†  1374  r.) –  król Szwecji (1319–1364) i Norwegii 
(1319–1343).
1084   Ustiug – ob. Wielki Ustiug (ros. Великий Устюг), miasto w obwodzie wo-
łogodzkim w Rosji.
1085   Kama (ros. Кама) – rzeka w ob. Udmurcji, obwodzie permskim Rosji i Ta- 
tarstanie.
1086   Cerkiew Chrystusowa – vide: przypis 982.
1087   Klemens – arcybiskup nowogrodzki w latach 1274–1299 – vide: przypis 984.
1088   Mojżesz – arcybiskup nowogrodzki w latach 1325–1330 i 1352–1359. Po-
chodził z zamożnej rodziny, osiadłej w Nowogrodzie Wielkim. Od wczesnej 
młodości zdradzał inklinacje do życia kontemplacyjnego. Był mnichem m.in. 
w monasterze Zaśnięcia Bogurodzicy w Twerze. Przez pewien czas pełnił funkcję 
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archimandryty klasztoru św. Jerzego, a następnie udał się do monasteru Trójcy 
Świętej w Kołomcach. Został wyniesiony do godności władyki decyzją ogółu 
Nowogrodzian w lutym 1325 r., a następnie – wyświęcony na arcybiskupa przez 
metropolitę Piotra w Moskwie. Podczas wizyty w tym mieście miał też możliwość 
wziąć udział w uroczystym pochówku księcia Jerzego Danielewicza, zamordowa-
nego w Ordzie. Do Nowogrodu Wielkiego powrócił Mojżesz w 1326 r. Z funkcji 
zwierzchnika eparchii nowogrodzkiej zrezygnował w 1330  r., pragnąc przyjąć 
wielką schimę. Arcybiskupem został wówczas Grzegorz-Bazyli. Mojżesz powró-
cił na tron po jego nagłej śmierci w lipcu 1352 r. Godność władyki pełnił aż do 
1359 r., kiedy to – ze względu na nasilające się problemy zdrowotne – zmuszony 
był opuścić dwór arcybiskupi. Udał się do Monasteru Skoworodskiego, znajdują-
cego się nieopodal Grodziszcza Rurykowego. Tam też zmarł 25 I 1362 r. i został 
pogrzebany. Należy pamiętać, że pierwsza połowa XIV w. to trudny okres w dzie-
jach eparchii nowogrodzkiej – jej zwierzchnicy z zaniepokojeniem obserwowali 
zmianę w statusie metropolity kijowskiego, rezydującego od 1325 r. w Moskwie. 
Obawiając się wzrostu wpływu książąt moskiewskich na funkcjonowanie Cerkwi 
Ruskiej, podjęli zabiegi dyplomatyczne, mające na celu uzyskanie od patriarchy 
konstantynopolitańskiego potwierdzenia autonomii arcybiskupstwa nowogrodz-
kiego w obrębie metropolii kijowskiej, a być może również –  jak chcą niektó-
rzy badacze – nadanie mu autokefalii. Starania te zakończyły się połowicznym 
sukcesem: w 1354 r. patriarcha Filoteusz Kokkinos i cesarz Jan VI Kantakuzen 
uznali prawo nowogrodzkiego władyki do zwracania się w ważnych sprawach 
bezpośrednio do Konstantynopola, z pominięciem metropolity w Moskwie. Moj-
żesz aktywnie angażował się w sprawy polityczne: w 1328 r. posłował do Pskowa, 
do księcia Aleksandra II Michałowicza, aby skłonić go do wizyty w Ordzie. Pro-
wadził także ożywioną działalność fundacyjną. Z jego inicjatywy powstały m.in. 
cerkiew Narodzenia Bogurodzicy w Monasterze Dziesięcinnym (1327/1328), 
murowana świątynia w Monasterze Zesłania Ducha Świętego (1357) i przybytek 
św.  Prokopiusza na Dworze Jarosławowym (1359). Został zaliczony w poczet 
świętych Rosyjskiej Cerkwi Prawosławnej.
1089   Monaster św. Jerzego – vide: przypis 98.
1090   Cerkiew Zaśnięcia Bogurodzicy w Kołomcach – vide: przypis 1028.
1091   Aleksander II Michałowicz († 1339 r.) – vide: przypis 1080.
1092   Jerzy II Danielewicz († 1325 r.) – vide: przypis 1015.
1093   Piotr († 1326 r.) – vide: przypis 1025.
1094   Barsanufiusz I († 1328/1329 r.) – biskup twerski.
1095   Prochor († 1328 r.) – biskup rostowski w latach 1311–1328.
1096   Grzegorz († 1334–1343 r.) – biskup riazański.
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1097   Iwan I Kalita († 1340 r.) – syn Daniela Aleksandrowicza, brat Jerzego II Da-
nielewicza, książę moskiewski, książę nowogrodzki w latach 1328–1337, wielki 
książę włodzimierski w latach 1331–1340.
1098   Dymitr Michałowicz Groźne Oczy († 1326 r.) – vide: przypis 1059.
1099   Cerkiew św. Demetriusza z Tesaloniki przy ulicy Sławkowej – vide: przypis 906.
1100   Cerkiew św. Klemensa Rzymskiego – najstarsza budowla, usytuowana przy 
nieistniejącej już obecnie ulicy Iworowej, była najprawdopodobniej drewniana. 
W Latopisie nowogrodzkim pierwszym starszej redakcji odnajdujemy informację, 
iż podczas pożaru, który strawił rozległe połacie targowej strony miasta w 1326 r., 
spłonęła także cerkiew św. Klemensa. Murowany przybytek powstał w tym miej-
scu u schyłku XIV w. Przetrwał on ok. 120 lat – zawalił się w 1517 r. Istniejącą 
obecnie murowaną cerkiew św. Klemensa wybudowano w 1519/1520 r. Jej fun-
datorem nie był rodowity Nowogrodzianin, ale moskiewski kupiec Wasyl Ni-
kiticz Tarakanow, który na rozkaz wielkiego księcia Iwana III Srogiego przesiedlił 
się wraz z rodziną do Nowogrodu Wielkiego i osiadł we dworze, znajdującym się 
nieopodal interesującego nas tu przybytku.
1101   Sobór Zaśnięcia Bogurodzicy w moskiewskim kremlu – najstarsza muro-
wana świątynia została ufundowana w 1326 r. przez księcia Iwana I Kalitę i me-
tropolitę Piotra. Uległa zniszczeniu w trakcie pożaru w 1470 r. Zachowany do 
naszych dni przybytek wzniesiono w latach 1475–1479. Obecnie jest on obiek-
tem muzealnym.
1102   Giedymin († 1341 r.) – wielki książę litewski w latach 1316–1341.
1103   Wojn († 1333/1334 r.) – książę połocki.
1104   Wasyl – książę miński.
1105   Fiodor Światosławowicz –  prawdopodobnie był synem Światosława Gle- 
bowicza.
1106   Eustacjusz Dworianincew (†  1346  r.) –  tysięcznik nowogrodzki w latach 
1326–1327 i 1331–1335, posadnik nowogrodzki w latach 1336–1337, 1340–1341, 
1344–1345 i 1346.
1107   Cerkiew Narodzenia Bogurodzicy w Monasterze Dziesięcinnym – pierwszą 
wzmiankę na temat tego przybytku, usytuowanego w końcu ludyńskim, przy za- 
chowanej do naszych czasów ulicy Pruskiej, od zachodu zaś przylegającego do 
linii wałów miejskich, odnajdujemy na kartach naszego źródła w narracji na 
temat wydarzeń z 1327/1328 r. Arcybiskup Mojżesz miał wówczas ufundować 
cerkiew Narodzenia Bogurodzicy w Monasterze Dziesięcinnym. Niektórzy ba-
dacze skłonni są przypuszczać, iż wspomniana wspólnota istniała już wcześniej. 
W Latopisie Abramki, kompilacji historiograficznej, spisanej pod koniec XV w. 
na podstawie starszych przekazów nowogrodzkich, czytamy o tym, iż Monaster 
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Dziesięcinny został założony w 998 r. przez Joachima Korsunianina, tradycyjnie 
uznawanego za pierwszego biskupa grodu nad Wołchowem. Przybytek ten jest 
również pośrednio wspominany w Opowieści o bitwie Nowogrodzian z Suzdalca-
mi, datowanej na połowę XIV w. Podczas oblężenia grodu nad Wołchowem przez 
sprzymierzone wojska kilku książąt ruskich, dowodzone przez Mścisława, syna 
Andrzeja Bogolubskiego, w lutym 1170 r. arcybiskup Eliasz-Jan II zabrał z cer-
kwi Przemienienia Pańskiego przy ulicy Eliasza ikonę Bogurodzicy Znaku i zwy-
czajem bizantyńskim obnosił ją w uroczystej procesji po wałach. Kiedy pochód 
dotarł do miejsca, w którym – jak stwierdza autor utworu – obecnie znajduje się 
monaster świętej Bogurodzicy na Dziesięcinie, wizerunek w nadnaturalny sposób 
poraził oblegających. O tym, że Monaster Dziesięcinny został założony wcześniej 
niż w XIV w., świadczyć też może fakt, iż z przybytkiem tym łączona jest za-
zwyczaj jedna z najstarszych, zachowanych do naszych dni ikon nowogrodzkich, 
przedstawiająca scenę Zaśnięcia Matki Bożej. Zabytek ten, datowany na schyłek 
XII w. lub na początek następnego stulecia, znajduje się obecnie w zbiorach Gale-
rii Trietiakowskiej. Cerkiew Narodzenia Bogurodzicy, wzniesiona w 1327/1328 r. 
na terenie żeńskiego Monasteru Dziesięcinnego, była najprawdopodobniej drew-
niana. Murowaną świątynię ufundował – jak odnotowuje anonimowy autor Lato-
pisu nowogrodzkiego pierwszego młodszej redakcji – w 1397 r. pewien wpływowy 
Nowogrodzianin, Izaak Onkiforowicz. W 1413 r. w Monasterze Dziesięcinnym 
miała zostać wzniesiona druga murowana cerkiew, dedykowana św.  Janowi 
Chrzcicielowi. Ufundował ją Iwan Morozow. Zdaniem niektórych badaczy, przy-
bytek ten nie był budowlą wolnostojącą, ale kaplicą boczną, przylegającą od po-
łudnia do świątyni Narodzenia Bogurodzicy. W latach 80. XVIII w., gdy zlikwi-
dowana została jedna z najważniejszych dla Nowogrodzian żeńskich wspólnot 
– monaster św. Barbary (vide: przypis 163) – relikwie męczennicy przeniesiono 
do omawianego przybytku. Złożono je tu w specjalnie w tym celu wzniesionej, 
drewnianej kaplicy bocznej, przylegającej do cerkwi Narodzenia Bogurodzicy od 
południa. Kompleks był też kilkakrotnie przebudowywany w XIX w. Na początku 
tego stulecia nad bramą klasztorną powstała imponująca dzwonnica, zachowana 
do naszych dni w kształcie, który nadano jej w 1903 r. Monaster został zlikwido-
wany w 1918 r., a w jego zabudowaniach ulokowano siedzibę nowogrodzkiego 
oddziału Wszechrosyjskiej Komisji Nadzwyczajnej do Walki z Kontrrewolucją 
i Sabotażem (Czeka), a następnie – nowogrodzkiego OGPU. Cerkiew Narodzenia 
Bogurodzicy w Monasterze Dziesięcinnym została rozebrana w latach 50. XX w. 
Aktualnie jest ona w ruinie: ocalał jedynie niewielki fragment absydy. W pozo-
stałych zabudowaniach mieści się natomiast obecnie Państwowe Muzeum Kul-
tury Artystycznej Ziemi Nowogrodzkiej.
1108   Aleksander II Michałowicz († 1339 r.) – vide: przypis 1080.
1109   Iwan I Kalita († 1340 r.) – vide: przypis 1097.
1110   Kaszyn (ros. Кашин) – ob. miasto w obwodzie twerskim w Rosji.
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1111   Konstantyn Michałowicz († 1345 r.) – vide: przypis 1072.
1112   Wasyl Michałowicz († 1368 r.) – syn Michała II Jarosławowicza Twerskiego 
i Anny Dymitrówny zw. Kaszyńską, książę twerski i kaszyński.
1113   Iwan Jarosławowicz († 1327 r.) – vide: przypis 1074.
1114   Konstantyn Michałowicz († 1345 r.) – vide: przypis 1072.
1115   Abram – tysięcznik nowogrodzki, wspominany w materiale źródłowym w la- 
tach 1323, 1327–1329, 1340, 1345 i 1348.
1116   Iwan I Kalita († 1340 r.) – vide: przypis 1097.
1117   Konstantyn Michałowicz († 1345 r.) – vide: przypis 1072.
1118   Wasyl Michałowicz († 1368 r.) – vide: przypis 1112.
1119   Aleksander Wasylewicz (†  1331/1332  r.) –  książę suzdalski, wielki książę 
włodzimierski (1328–1331).
1120   Teognost († 1353 r.) – metropolita kijowski w latach 1328–1353.
1121   Aleksander II Michałowicz († 1339 r.) – vide: przypis 1080.
1122   Opoki (ros. Опоки) – ob. miejscowość w obwodzie pskowskim w Rosji.
1123   Cerkiew św.  Teodora Stratelatesa nad Ruczajem –  początki świątyni, de-
dykowanej św. Teodorowi Stratelatesowi († ok. 319 r.), wzniesionej na targowej 
stronie, toną w mroku dziejów. Najwcześniejszą wzmiankę na temat tego obiektu 
odnajdujemy w naszym źródle w opisie pożaru, który w 1329/1330 r. rozgorzał 
w Płotnikach, a następnie rozprzestrzenił się na znaczne połacie miasta. Przyby-
tek ten musiał powstać znacznie wcześniej. Dość wspomnieć, że jego patron uży-
czył swego miana Ruczajowi Fiodorowskiemu (vide: przypis 63). Zachowaną do 
naszych dni murowaną cerkiew, poświęconą męczennikowi Teodorowi, ufun-
dował w 1360 r. – jak informuje nas autor Latopisu nowogrodzkiego pierwszego 
młodszej redakcji – Symeon Andriejewicz wraz ze swoją pobożną matką Natalią. 
Prace budowlane ukończono już w następnym roku. Wspomniana kobieta mu-
siała być majętną i wpływową osobą. Jeśli wierzyć lokalnym przekazom, nakazała 
wznieść jeszcze kilka innych obiektów, m.in. przybytek, dedykowany św. Andrze-
jowi Jurodiwemu, pod Nowogrodem Wielkim oraz cerkiew św. Mikołaja w Starej 
Russie. Omawiany obiekt pełnił początkowo szczególną rolę: w trakcie badań ar-
cheologicznych, przeprowadzonych na jego terenie, odkryto tuż przy południo-
wej ścianie cerkwi niewielkie pomieszczenie, które miało najprawdopodobniej 
służyć jej fundatorom za grobowiec: w jego wnętrzu odnaleziono nawet fragmen-
ty kamiennych sarkofagów w kształcie łodzi, pochodzących z XIV w. Wnętrze 
obiektu zdobią malowidła naścienne, wykonane w szóstej lub siódmej dekadzie 
XIV w. Za terminus ante quem ich powstania uznaje się rok AM 6886 (AD 1378), 
gdyż datę tę możemy odczytać na jednym z graffiti, wyrytych na powierzchni 
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polichromii. Nie można wykluczyć, iż malowidła te są dziełem artystów, wywo-
dzących się z terytorium cesarstwa bizantyńskiego. Niekiedy przypuszcza się, 
że sporządzili je ci sami twórcy, którzy wykonali polichromię świątyni Zaśnię-
cia Bogurodzicy na Wołotowym Polu. Być może, jeden z nich w przeszłości był 
członkiem warsztatu samego Teofanesa Greka (†  ok.  1410  r.), Bizantyńczyka 
z pochodzenia, aktywnego w Nowogrodzie Wielkim w latach 70. i 80. XIV w., au-
tora unikalnych fresków w pobliskiej cerkwi Przemienienia Pańskiego przy ulicy 
Eliasza. Empora w omawianym zabytku służyła w XIV–XV w. jako swego rodzaju 
sala szkolna, w której uczono czytania i pisania przyszłych duchownych i urzęd-
ników. Pozostawili oni po sobie ślad w postaci wydrapanych na murach graffiti: 
kaligraficznych liter, krótkich napisów czy fraz z popularnych w tamtym czasie 
piosenek. W 1697–1698 r. cerkiew została odremontowana, a także powiększo-
na o obszerny narteks, zwieńczony od zachodu wysoką, murowaną dzwonnicą. 
Kolejną przebudowę świątynia przeszła w XIX w. Obecnie jest filią Państwowego 
Muzeum Historycznego w Nowogrodzie Wielkim.
1124   Cerkiew Przemienienia Pańskiego przy ulicy Eliasza – nie wiadomo, kiedy 
przy główniej ulicy końca sławieńskiego (Eliasza) została wzniesiona najstarsza, 
najprawdopodobniej drewniana świątynia Przemienienia Pańskiego. Badacze 
dość zgodnie przyjmują, że musiała już ona istnieć w drugiej połowie XII w. Ufor-
mowana w wiekach późniejszych, miejscowa tradycja łączyła ją bowiem z cu-
downą ikoną Bogurodzicy Znaku, która miała uchronić Nowogród Wielki przed 
atakiem zjednoczonych wojsk ruskich w 1170 r. Wzmianek o tym artefakcie, jak 
i o przybytku, w którym był on przechowywany, nie odnajdziemy jednak na kar-
tach Latopisu nowogrodzkiego pierwszego starszej redakcji, spisywanego od po-
łowy XIII w. Najstarsza informacja na temat interesującego nas tu obiektu, prze-
kazana przez autora wspomnianego źródła, odnosi się dopiero do 1329/1330 r. 
Zabudowania przy ulicy Eliasza zostały wówczas doszczętnie zniszczone przez 
pożar, zaś jedną ze świątyń, które padły ofiarą żywiołu, była cerkiew dedykowana 
Zbawicielowi. Zachowany do naszych dni murowany przybytek Przemienienia 
Pańskiego wzniesiono w 1374 r. Jego uroczystej konsekracji dokonał arcybiskup 
nowogrodzki Aleksy w asyście duchownych z soboru katedralnego Sofii – Mądro-
ści Bożej, a także przełożonych okolicznych monasterów. Cerkiew Przemienienia 
Pańskiego zajmuje wyjątkowe miejsce w dziejach sztuki średniowiecznego No-
wogrodu Wielkiego przede wszystkim ze względu na zgoła unikalne malowidła 
naścienne, zdobiące jej wnętrze. Jak zaświadcza autor Latopisu nowogrodzkiego 
trzeciego, ukończono je w roku 1378, dzięki staraniom mieszkańców ulicy Eliasza 
oraz pobożnego – i zapewne dość majętnego – bojara nowogrodzkiego Wasyla 
Daniłowicza Maszkowa, członka jednej z najbardziej wpływowych rodzin w mie-
ście nad Wołchowem w XIV w. Dość wspomnieć, że zarówno ojciec fundatora, 
jak i jego dwaj bracia (Fiodor i Michał) piastowali urząd posadnika. Twórcą ma-
lowideł był –  jak czytamy na kartach wzmiankowanego wyżej źródła – mistrz 
Teofanes Grek. Historycy sztuki zgodnie uważają go, obok Andrzeja Rublowa 
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(† 1428 r.), za jednego z najwybitniejszych artystów, jakich u schyłku średnio-
wiecza wydał wschodniochrześcijański krąg cywilizacyjny. Wspomniany twórca 
wywodził się, jak pozwala stwierdzić nadany mu przez mieszkańców Rusi przy-
domek, z Bizancjum. Przed przybyciem do Nowogrodu Wielkiego w latach 70. 
XIV w., miał on ozdobić malowidłami kilka świątyń w Konstantynopolu, Chal-
kedonie, Galacie oraz w krymskiej Kaffie. Malowidła naścienne Teofanesa Greka 
nie zachowały się do naszych czasów w postaci całościowej. Część z nich została 
zniszczona w XVII–XIX w., pozostałe zaś ukryto pod tynkiem. Niektóre z nich 
wydobyto ponownie na światło dzienne w 1910–1912 r. Obecnie obiekt jest filią 
Państwowego Muzeum Historycznego w Nowogrodzie Wielkim.
1125   Cerkiew św. Łukasza przy ulicy Łubiance – vide: przypis 535.
1126   Bazyli – arcybiskup nowogrodzki w latach 1330–1352. Nosił chrzcielne imię 
Grzegorz. W młodości był kapłanem w cerkwi św. św. Kosmy i Damiana przy 
ulicy Chołopiej. Miał też odbyć kilka dalekich podróży: do Ziemi Świętej, a być 
może również – do Konstantynopola. Z ich powodu Nowogrodzianie nadali mu 
przydomek Pątnik. W styczniu 1331 r., osiem miesięcy po rezygnacji Mojżesza 
z godności władyki, został wybrany przez mieszkańców miasta nad Wołchowem 
na arcybiskupa. Najwyższych święceń udzielił mu metropolita w sierpniu 1331 r. 
Podobnie jak jego poprzednicy, nie ograniczał się jedynie do spraw kościelnych, 
ale brał aktywny udział w życiu publicznym północnoruskiej republiki. Dla przy-
kładu: w latach 1333–1337 kilkakrotnie stawał na czele poselstw, wysyłanych przez 
Nowogrodzian do księcia moskiewskiego Iwana Kality, w okresie późniejszym 
zaś – prowadził w ich imieniu pertraktacje z Symeonem Dumnym. W 1352 r. 
miał osobiście czuwać nad budową grodu w Orzeszku (późniejszej Twierdzy Szli-
selburskiej). Kontynuował też zabiegi swego poprzednika, Mojżesza o uzyskanie 
od patriarchy Konstantynopola możliwie szerokiego zakresu autonomii dla ar-
cybiskupstwa nowogrodzkiego. W latach 40. XIV w. podjął – jak sądzą niektórzy 
badacze –  starania o uzyskanie autokefalii dla swojej eparchii, zakończone naj-
prawdopodobniej tylko połowicznym sukcesem. Symbolem wyjątkowego statusu 
nowogrodzkiego władyki w strukturze Cerkwi Ruskiej miał być odtąd tzw. „biały 
kłobuk”, nakrycie głowy przynależne jedynie metropolitom, przysłany Bazylemu 
Pątnikowi ok. 1350 r. – jak chce miejscowa tradycja – przez patriarchę konstanty-
nopolitańskiego. Dostojnik ten prowadził też ożywioną działalność fundacyjną. 
Zlecił gruntowny remont świątyni Mądrości Bożej (1333–1342) oraz rozbudowę 
siedziby arcybiskupów (1341–1350), kontynuował prace nad otoczeniem całego 
obszaru Dziedzińca linią murowanych fortyfikacji (1331–1334), zainaugurował 
budowę nowej cerkwi Zwiastowania Bogurodzicy na Rurykowym Grodziszczu 
(1342), ufundował m.in. świątynię pod wezwaniem Opieki Bogurodzicy na te-
renie Monasteru Zwierzynieckiego (1335) i przybytek św. św. Kosmy i Damiana 
(1345/1346). Bazyli Pątnik parał się twórczością literacką. Jest autorem Posła-
nia o raju, a być może też – relacji z podróży do Konstantynopola. Zmarł 3 VII 
1352 r., podczas epidemii „czarnej śmierci”, w drodze powrotnej z Pskowa do 
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Nowogrodu Wielkiego i został pochowany w soborze Mądrości Bożej. Jest świę-
tym Rosyjskiej Cerkwi Prawosławnej.
1127   Cerkiew św. św. Kosmy i Damiana przy ulicy Chołopiej – vide: przypis 190.
1128   Fiodor Achmył – posadnik nowogrodzki w latach 1329–1330 i 1332.
1129   Zachariasz Michałowicz († ok. 1335 r.) – posadnik nowogrodzki w roku 1332.
1130   Mateusz Bartłomiejowicz Koska – posadnik nowogrodzki w latach 1332–
1334 i 1345–1346.
1131   Laurencjusz – igumen monasteru św. Jerzego, archimandryta nowogrodzki 
(1333–1337).
1132   Dziedziniec – vide: przypis 55.
1133   Monaster św. Jerzego – vide: przypis 98.
1134   Józef –  igumen monasteru św.  Jerzego, archimandryta nowogrodzki 
(1337–1345).
1135   Być może, autor latopisu ma tu na myśli sobór św. Mikołaja na Dworze Ja-
rosławowym (na Targu) – vide: przypis 80.
1136   Monaster św. Jerzego – vide: przypis 98.
1137   Symeon Iwanowicz Dumny († 1353 r.) – syn Iwana I Kality i jego pierwszej 
żony, Heleny, książę moskiewski, książę nowogrodzki w latach 1346–1353, wielki 
książę włodzimierski w latach 1340–1353.
1138   Eustacjusz Dworianincew († 1346 r.) – vide: przypis 1106.
1139   Abram – vide: przypis 1115.
1140   Józef – vide: przypis 1134.
1141   Sobór Trójcy Świętej w Pskowie – najprawdopodobniej najstarsza cerkiew, 
ufundowana – jak chce tradycja – jeszcze przez księżnę Olgę, była budowlą drew-
nianą i przetrwała do pierwszej połowy XII w., kiedy to strawił ją pożar. U schył-
ku XII w. powstała na tym samym miejscu kolejna, murowana świątynia, której 
sądzone było istnieć do 1363 r. W dwa lata później cerkiew znów odbudowano. 
Znajdujący się obecnie w Pskowie sobór Trójcy Świętej jest czwartym z kolei 
przybytkiem, wzniesionym pod koniec XVII w.
1142   Monaster Narodzenia Bogurodzicy na Sniatnej Górze – najstarsza wzmianka 
źródłowa, odnosząca się do tego przybytku, pochodzi z 1299 r. Główna świątynia 
przyklasztorna powstała w 1311 r., a w 1313 r. jej wnętrze ozdobiono malowidła-
mi naściennymi. Monaster jest aktualnie czynną wspólnotą żeńską.
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1143   Cerkiew Archanioła Michała w Pskowie –  została wzniesiona w 1339  r. 
W toku kolejnych stuleci była wielokrotnie przebudowywana, zachowała się jed-
nak do czasów obecnych.
1144   Cerkiew św. Jana Teologa na Sniatnej Górze – została wzniesiona na terenie 
monasteru Narodzenia Bogurodzicy na Sniatnej Górze ok. 1352 r. Nie przetrwała 
do naszych dni.
1145   Proszczenik (ros. Прощеник) – ob. uroczysko w obwodzie pskowskim w Rosji.
1146   Czeriocha (ros. Черёха) – rzeka w ob. obwodzie pskowskim w Rosji.
1147   Najprawdopodobniej przybytek ten nie zachował się do naszych dni.
1148   W rękopisie ГИМ, Син. 786 znajduje się w tym miejscu (fol. 169) częściowo 
nieczytelna glosa, odnosząca się do śmierci arcybiskupa Bazylego.
1149   Mojżesz – arcybiskup nowogrodzki w latach 1325–1330 i 1352–1359 – vide: 
przypis 1088.
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I. Biskupi i arcybiskupi nowogrodzcy (X–XV w.)

1. Biskupi nowogrodzcy

ok. 990–ok. 1030	 Joachim Korsunianin
ok. 1030–1035		 Efrem Grek
1035–1059		  Łukasz Żydiata
1060/1061–1068/1069	 Stefan
1069–1077/1078	 Teodor
1078–1095/1096	 German
1096–1109		  Niketas
1109/1110–1130	 Jan I Papin
1130–1156		  Nifont
1156–1163		  Arkadiusz
1163–1165		  Jan II (Eliasz)

Wykaz biskupów, arcybiskupów, 
książąt, posadników i tysięczników 

nowogrodzkich
(kursywą zaznaczono osoby, które nie pojawiają się w Latopisie nowogrodzkim 

pierwszym starszej redakcji)
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2. Arcybiskupi nowogrodzcy

1165–1186	    Jan II (Eliasz)
1186–1193	    Grzegorz (Gabriel)
1193–1199	    Martyriusz
1199–1210	    Mitrofan
1210–1220	    Antoni (Dobrynia Jadrejkowicz)
1220–1223	    Mitrofan – powtórnie
1223–1225	    Arseniusz Mnich
1225–1228	    Antoni (Dobrynia Jadrejkowicz) – powtórnie
1228	   	     Arseniusz Mnich – powtórnie
1228–1229	    Antoni (Dobrynia Jadrejkowicz) – po raz trzeci
1229–1249	    Spirydon
1249–1274	    Dalmacjusz
1274–1299	    Klemens
1299–1308	    Teoktyst
1308–1325	    Dawid
1325–1330	    Mojżesz (Mitrofan)
1330–1352	    Bazyli Pątnik (Grzegorz)
1352–1359	    Mojżesz (Mitrofan) – powtórnie
1359–1388	    Aleksy
1388–1415	    Jan III
1415–1421	    Symeon (Samson)
1421–1423	    Teodozjusz I
1423–1429	    Eutymiusz I Brodaty
1429–1458	    Eutymiusz II
1458–1470	    Jonasz
1470–1483	    Teofil
1483–1484	    Sergiusz
1484–1504	    Gennadiusz
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II. Książęta nowogrodzcy (IX–XV w.)

1. Władcy księstwa nowogrodzkiego

ok. 862–879	    Ruryk I
879–912		    Oleg
912–945		    Igor
945–962	   	    Olga – regencja
945–969		    Światosław I
969–977		    Włodzimierz I Światosławowicz
977–978		    Jaropełk I Światosławowicz
978–988		    Włodzimierz I Światosławowicz – powtórnie
988–1010	    Wyszesław Włodzimierzowicz
1010–1034	    Jarosław I Mądry
1034–1052	    Włodzimierz II Jarosławowicz
1052–1054	    Iziasław Jarosławowicz
1055–1067	    Mścisław I Iziasławowicz
1067–1078	    Gleb Światosławowicz – z przerwami
1078–1088	    Światopełk I Iziasławowicz
1088–1094	    Mścisław II Wielki (Harald)
1094–1095	    Dawid I Światosławowicz
1095–1117	    Mścisław II Wielki (Harald) – powtórnie
1117–1132	    Wsiewołod I Mścisławowicz (Gabriel)
1132	   	     Światopełk II Mścisławowicz
1132–1136	    Wsiewołod I Mścisławowicz (Gabriel) – powtórnie

2. Książęta w republice nowogrodzkiej

1136–1138	    Światosław II Olegowicz
1138	   	     Światopełk II Mścisławowicz – powtórnie
1138–1139	    Rościsław I Jerzewicz
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1139–1141	    Światosław II Olegowicz – powtórnie
1141	   	     Światosław III Wsiewołodowicz
1141–1142	    Rościsław I Jerzewicz – powtórnie
1142–1148	    Światopełk II Mścisławowicz – po raz trzeci
1148–1154	    Jarosław II Iziasławowicz
1154	   	     Rościsław II Mścisławowicz (Michał)
1154–1155	    Dawid II Rościsławowicz
1155–1158	    Mścisław III Jerzewicz
1158–1160	    Światosław IV Rościsławowicz
1160–1161	    Mścisław IV Rościsławowicz
1161–1168	    Światosław IV Rościsławowicz – powtórnie
1168–1170	    Roman I Mścisławowicz
1170–1171	    Ruryk II Rościsławowicz (Bazyli)
1171–1175	    Jerzy I Andrzejewicz
1175	   	     Światosław V Mścisławowicz
1175–1176	    Mścisław IV Rościsławowicz – powtórnie
1176–1177	    Jarosław III Mścisławowicz Piękny
1177–1178	    Mścisław IV Rościsławowicz – po raz trzeci
1178	   	     Jaropełk II Rościsławowicz
1178–1179	    Roman II Rościsławowicz
1179–1180	    Mścisław V Rościsławowicz Chrobry
1180–1181	    Włodzimierz III Światosławowicz
1182–1184	    Jarosław IV Włodzimierzowicz
1184–1187	    Mścisław VI Dawidowicz
1187–1196	    Jarosław IV Włodzimierzowicz – powtórnie
1197	   	     Jaropełk III Jarosławowicz
1197–1199	    Jarosław IV Włodzimierzowicz – po raz trzeci
1199–1205	    Światosław VI Wsiewołodowicz
1205–1207	    Konstantyn I Wsiewołodowicz
1207–1209	    Światosław VI Wsiewołodowicz – powtórnie
1209–1215	    Mścisław VII Mścisławowicz Udały
1215–1216	    Jarosław V Wsiewołodowicz
1216–1217	    Mścisław VII Mścisławowicz Udały – powtórnie
1217–1218	    Światosław VII Mścisławowicz-Borysowicz
1218–1221	    Wsiewołod II Mścisławowicz-Borysowicz
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1221	   	     Wsiewołod III Jerzewicz (Dymitr)
1221–1223	    Jarosław V Wsiewołodowicz – powtórnie
1223–1224	    Wsiewołod III Jerzewicz (Dymitr) – powtórnie
1224–1226	    Michał I Wsiewołodowicz
1226–1228	    Jarosław V Wsiewołodowicz – po raz trzeci
1228–1229	    Teodor Jarosławowicz i Aleksander I Jarosławo-
	   	     wicz Newski – koregencja
1229	   	     Michał I Wsiewołodowicz – powtórnie
1229–1230	    Rościsław III Michałowicz
1230–1236	    Jarosław V Wsiewołodowicz – po raz czwarty
1236–1240	    Aleksander I Jarosławowicz Newski – powtórnie
1240–1241	    Andrzej I Jarosławowicz
1241–1252	    Aleksander I Jarosławowicz Newski – po raz trzeci
1252–1255	    Wasyl I Aleksandrowicz
1255	   	     Jarosław VI Jarosławowicz
1255–1257	    Wasyl I Aleksandrowicz – powtórnie
1257–1259	    Aleksander I Jarosławowicz Newski – po raz czwarty
1259–1263	    Dymitr I Aleksandrowicz
1264–1272	    Jarosław VI Jarosławowicz – powtórnie
1272–1273	    Dymitr I Aleksandrowicz – powtórnie
1273–1276	    Wasyl II Jarosławowicz
1276–1281	    Dymitr I Aleksandrowicz – po raz trzeci
1281–1285	    Andrzej II Aleksandrowicz
1285–1292	    Dymitr I Aleksandrowicz – po raz czwarty
1292–1304	    Andrzej II Aleksandrowicz – powtórnie
?1304–1314	    Michał II Jarosławowicz Twerski
1314–1315	    Atanazy Danielewicz
1315–1316	    Michał II Jarosławowicz Twerski – powtórnie
1318–1322	    Atanazy Danielewicz – powtórnie
1322–1325	    Jerzy II Danielewicz
1325–1327	    Aleksander II Michałowicz
1328–1337	    Iwan I Kalita
1346–1353	    Symeon Iwanowicz Dumny
1355–1359	    Iwan II Iwanowicz Piękny
1359–1363	    Dymitr II Konstantynowicz
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1363–1389	    Dymitr III Iwanowicz Doński
1389–1407	    Lingwen Olgierdowicz
1408–1425	    Wasyl III Dymitrowicz
1425–1462	    Wasyl VI Wasylowicz Ślepy
1462–1470	    Iwan III Srogi
1470–1471	    Michał III Olelkowicz
1471–1478	    Iwan III Srogi – powtórnie

III. Posadnicy nowogrodzcy (XII–połowa XIV w.)

?–1117	   	     Dobrynia
1117–1118	    Dymitr Zawidicz
1118–1119/1120  Konstantyn Mojżeszowicz
1120/1121–1125  Borys
1126/1127–1128  Mirosław Giuriatinicz
1128/1129	    Zawid Dymitrowicz
1129/1130	    Daniel
1131–1134	    Piotr Mikułczycz
1134–1135	    Iwanko Pawłowicz
1135–1136	    Mirosław Giuriatinicz – powtórnie
1136–1137	    Konstantyn Mikułczycz
1137–1141	    Jakun Mirosławowicz
1141–1144	    Sudiła Iwankowicz
1144–1146	    Nieżata Twierdiaticz
1146–1147	    Konstantyn Mikułczycz – powtórnie
1147–1156	    Sudiła Iwankowicz – powtórnie
1156–1160	    Jakun Mirosławowicz – powtórnie
1160–1161	    Nieżata Twierdiaticz – powtórnie
1161–1167	    Zachariasz Nerewin
1167–?1170	    Jakun
?1170–1171	    Żyrosław
1171	   	     Iwanko Zachariaszewicz
1171–1172	    Żyrosław – powtórnie
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1172–1175	    Iwanko Zachariaszewicz – powtórnie
1175	   	     Żyrosław – po raz trzeci
1175–1176	    Zawid Nerewinicz
1176–1177	    Michał Stiepanowicz
1177–1180	    Zawid Nerewinicz – powtórnie
1180–1184	    Michał Stiepanowicz – powtórnie
1184–1186	    Zawid Nerewinicz – po raz trzeci
1186–1189	    Michał Stiepanowicz – po raz trzeci
1189–1204	    Mirosław (Miroszka) Niezdinicz
1204–1205	    Michał Stiepanowicz – po raz czwarty
1205–1207	    Dymitr Miroszkinicz
1207–1210	    Twierdzisław Michałkowicz
1210–?1214	    Dymitr Jakunicz
?1214–1215	    Twierdzisław Michałkowicz – ponownie
1215–1216	    Jerzy Iwankowicz
1216–1219	    Twierdzisław Michałkowicz – po raz trzeci
1219	   	     Symeon Borysowicz
1219–1220	    Twierdzisław Michałkowicz – po raz czwarty
1220–1229	    Iwanko Dymitrowicz
1229–1230	    Wniezd Wodowik
1230–1243	    Stiepan Twierdzisławowicz
?1243–?1255	    Zbysław Jakunkowicz
?1243–1255	    Onania Teofilaktowicz
1255–1257	    Michałko Stiepanowicz
1257–1268	    Michał Fiodorowicz
1268–1272	    Pawsza Onanynicz
1272	   	     Michał Miszynicz
1272–1273	    Pawsza Onanynicz – powtórnie
1273–1280	    Michał Miszynicz – powtórnie
1280–1286	    Symeon Michajłowicz
1286–1291	    Andrzej Klimowicz
1291–1292	    Jerzy Miszynicz
1292–1294	    Symeon Klimowicz
1294–1300	    Andrzej Klimowicz – powtórnie



Wykaz biskupów, arcybiskupów, książąt...

372

1300–1301	    Symeon Klimowicz – powtórnie
1301–1302	    Andrzej Klimowicz – po raz trzeci
1302–1303	    Symeon Klimowicz – po raz trzeci
1303–1304	    Andrzej Klimowicz – po raz czwarty
1304–?1309	    Jerzy Miszynicz – powtórnie
1309–1212	    Michał Pawszynicz
1312–1317	    Symeon Klimowicz – po raz czwarty
?1323–1327	    Bartłomiej Jerzewicz
1327–1329	    Daniła
1329–1330	    Fiodor Achmył
?1331–1332	    Bartłomiej Jerzewicz – powtórnie
1332	   	     Fiodor Achmył – powtórnie
1332	   	     Zachariasz Michałowicz
1332–1334	    Mateusz Bartłomiejowicz Koska
1334–1336	    Fiodor Daniłowicz
1336–1337	    Eustacjusz Dworianincew
1338–1339	    Fiodor Daniłowicz – powtórnie
1340–1341	    Eustacjusz Dworianincew – powtórnie
1342–1344	    Fiodor Daniłowicz – po raz trzeci
1344–1345	    Eustacjusz Dworianincew – po raz trzeci
1345–1346	    Mateusz Bartłomiejowicz Koska – powtórnie
1346	   	     Eustacjusz Dworianincew – po raz czwarty
1348–1350	    Fiodor Daniłowicz – po raz czwarty
1350–1351	    Oncifor Łukinicz
1351	   	     Fiodor Daniłowicz – po raz piąty
1351–1354	    Oncifor Łukinicz – powtórnie

IV. Tysięcznicy nowogrodzcy (XII–połowa XIV w.)

?1191/1192	    Miłonieg
?1215–?1219	    Jakun Namnieżycz
1219	   	     Symeon Jemin
1228	   	     Wiaczesław
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1228–1230	    Borys Niegoczewicz
1230–?	   	     Mikita Pietriłowicz
?–1234	   	     Fied Jakunowicz
1255–1257	    Klim
1257–1264	    Żyroch/Żyrosław
1264–1268	    Kondrat
1269–1270	    Racibor Kluksowicz
?–1286	    	    Iwan
1286–1294	    Andrzej
?1323	   	     Abram
1326–1327	    Eustacjusz Dworianincew
1327–1329	    Abram – powtórnie
1331–1335	    Eustacjusz Dworianincew – powtórnie
?1340		     Abram – po raz trzeci
?1342	 	    Eustacjusz
?1345–?1348	    Abram – po raz czwarty
?1350		     Iwan Fiodorowicz





Stary Testament

Wj 23, 27
Kpł 26, 8
Pwt 2, 25
Pwt 32, 30
Joz 2, 9
Tb 4, 10
Ps 39, 7
Iz 1, 19–20
Ez 33, 11
Jl 2, 12
Am 8, 10

Nowy Testament

Łk 2, 37
Rz 8, 31
2 P 2, 22

Wykaz cytatów i nawiązań 
biblijnych
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Abraham, biblijny patriarcha   313
Abram, tysięcznik nowogrodzki   227, 

341, 344, 373
Achmył, poseł Ordy   221
Agafia Wsiewołodówna, księżna   315, 

321
Aleksander, dowódca drużyny Wasyla I 

Aleksandrowicza   181, 325
Aleksander Glebowicz, książę dubrow-

nicki   129, 314
Aleksander Wasylewicz, książę suzdalski, 

wielki książę włodzimierski   227, 341
Aleksander I Jarosławowicz Newski, ksią- 

żę nowogrodzki, kijowski, wielki 
książę włodzimierski, św.   139, 159, 
167, 169, 181, 316

Aleksander II Michałowicz, książę twer-
ski, książę nowogrodzki, wielki książę 
włodzimierski   221, 223, 225, 337

Aleksandra-Paraskiewa Briaczysławów-
na, księżniczka połocka   167, 322

Aleksy abp.   251
Aleksy Manuelowic   61, 281
Aleksy Michalewicz, mnich, igumen, 

św.   283
Aleksy III Angelos, cesarz bizantyński 

83, 85, 293, 294

Indeks osób

Aleksy IV Angelos, cesarz bizantyński 
83, 293

Aleksy V Dukas Murzuflos, cesarz bi-
zantyński   293

Amfiloch, bp Włodzimierza Wołyńskie-
go   11, 246

Amragan, wielki baskak włodzimierski 
197, 328

Andrzej, bp twerski   205, 331
Andrzej, igumen   33, 264
Andrzej, tysięcznik nowogrodzki   215, 

336
Andrzej Dandolo, doża Wenecji   301
Andrzej  Iwanowicz, książę turowski 

129, 314
Andrzej Jerzewicz Bogolubski, wielki 

książę włodzimierski   43, 45, 47, 
51, 270

Andrzej Klimowicz, posadnik nowo-
grodzki   205, 207, 215, 330, 371, 
372

Andrzej Worotisławowicz, namiestnik 
199, 201, 328

Andrzej I Jarosławowicz, książę nowo-
grodzki, wielki książę włodzimierski 
169, 322

Andrzej II, król Węgier   311
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Anna Dymitrówna zw. Kaszyńską, księż-
na   336, 337, 341

Anna-Janka Wsiewołodówna   9, 241
Antoni Rzymianin, mnich, igumen, św. 

15, 19, 250, 251
Antoni-Dobrynia Jadrejkowicz, abp no-

wogrodzki    XVIII, 99, 258, 283, 289, 
290, 295, 297, 305, 306, 312, 366

Arkadiusz, igumen, bp nowogrodzki 
37, 41, 43, 173, 266, 267, 323, 366

Arseniusz Mnich, abp nowogrodzki 
123, 149, 283, 306, 312, 319, 366

Atanazy Danielewicz, książę nowogrodz- 
ki   215, 219, 336, 369

August, książę pskowski   201, 329

Baldwin z Flandrii, krzyżowiec   91, 
299, 300

Barsanufiusz I, bp twerski   223, 338
Batu-chan, chan Złotej Ordy   X, 173, 

241, 323
Bazyli-Grzegorz Pątnik, abp nowo-

grodzki   XV, 229, 231, 237, 264, 
345, 338, 343, 366

Berke-chan, chan Złotej Ordy   185, 
326

Bierieżkow Nikołaj G.   XX, XXI
Birger I Magnusson, król Szwecji   332
Bonifacy z Montferratu, krzyżowiec 

(marchio z Rzymu)   91, 300
Borys, ludwisarz   237
Borys, posadnik nowogrodzki   17, 253
Borys Andrzejewicz, książę   205, 331
Borys Danielewicz, książę Kostromy 

i Gorodca   219, 336

Borys Miroszkinicz, Nowogrodzianin 
93, 302

Borys Wiaczesławowicz   240
Briaczysław Iziasławowicz, książę po-

łocki   3, 235

Cyriak, igumen   17, 19, 252, 253
Cyryl, igumen   211, 243
Cyryl I, metropolita kijowski   145, 155, 

318
Cyryl II, metropolita kijowski   175, 187, 

201, 323, 324
Cyryl II, bp rostowski   175, 324
Czegir-chan, wódz mongolski   129, 314

Dalmacjusz, abp nowogrodzki   XIV, 
175, 179, 185, 237, 324, 330, 366

Daniel Kobiakowicz, chan połowiecki 
81, 127, 292

Daniel Romanowicz, książę halicki, 
kijowski, król Rusi   157, 320

Danisław Łazutinic   47
Dawid, abp nowogrodzki   209, 211, 213, 

219, 223, 237, 243, 333, 335, 336, 366
Dawid Igorowicz, książę wołyński   13, 

249
Dawid Jarosławowicz, książę Toropca 

101, 133, 307
Dawid I Światosławowicz, książę nowo-

grodzki   11, 241, 367
Dawid II Rościsławowicz, książę nowo-

grodzki   37, 41, 59, 61, 73, 267, 368
Dawidko, książę pskowski   221, 337
Dąbrowski Dariusz   XXVII, 282, 294, 

301, 303, 305
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Dietze Joachim   XXV, 295
Didman, wł. Dietrich von Kievel, duński 

możnowładca   179, 324
Dionizy, archimandryta nowogrodzki 

XVI, 41, 45, 71, 269
Dobrynia, posadnik nowogrodzki   15, 

251
Dobrynia Jadrejkowicz, zob. Antoni-

-Dobrynia Jadrejkowicz
Domasz Twierdzisławowicz   171, 323
Dowmont, książę pskowski   189, 191, 

193, 205, 327, 337
Dymitr Doński, książę moskiewski   326
Dymitr Jakunicz, posadnik nowogrodz-

ki   99, 305, 371
Dymitr Michałowicz Groźne Oczy, ksią- 

żę twerski, wielki książę włodzi- 
mierski   221, 223, 336

Dymitr Miroszkinicz, posadnik nowo-
grodzki   95, 97, 301, 371

Dymitr (Wasylko) Mścisławowicz, ksią-
żę kozielski   129, 314

Dymitr Romanowicz, książę briański 
211, 334

Dymitr Syrkow   269
Dymitr Zawidicz, posadnik nowo-

grodzki   15, 252, 370
Dymitr I Aleksandrowicz, książę pereja-

sławski, nowogrodzki, wielki książę 
włodzimierski   183, 185, 191, 195, 
199, 203, 325, 369

Efrem Grek, bp nowogrodzki   239, 
247, 365

Eliasz-Jan  II, abp nowogrodzki   262, 
271, 273, 340

Elizeusz Piotrowicz Grek   73, 287, 289, 
319

Eudokia, igumenia   67, 259
Eudoksja, cesarzowa bizantyńska   305
Eufemia, księżniczka ołomuniecka   261
Eufrozyna-Eupraksja, księżna, igume-

nia, św.   323
Eupraksja, księżna Nalszan   189, 327
Eutymiusz  II, abp nowogrodzki   31, 

244, 247, 254, 256, 258, 259, 262, 
266, 278,  284, 318, 366

Fied Jakunowicz, tysięcznik nowo-
grodzki   157, 320, 373

Filip Szwabski, król Niemiec   83, 293
Filoteusz Kokkinos, patriarcha Konstan-

tynopola   338
Fiodor, posadnik Starej Russy   125, 313
Fiodor Achmył, posadnik nowogrodz-

ki   229, 344
Fiodor Chotowicz, Nowogrodzianin 

201, 267
Fiodor Jerzewicz, książę rżewski   215, 

336
Fiodor Światosławowicz   225, 339
Forbes Nevill   XXIV, 295, 298
Freydank Dietrich   XXV, 295
Fryderyk I Barbarossa, cesarz Świętego 

Cesarstwa Rzymskiego   293

Gabriel-Grzegorz, abp   XIV, 49, 61, 63, 
65, 67, 237, 254, 258, 267, 271, 273, 
274, 276, 279, 283

Gabriel Nerewinicz, Nowogrodzianin 
61, 281
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Gemiabek, wódz mongolski   127, 129, 
314

Gennadiusz, apb nowogrodzki   XXIII, 
244, 366

Geoffroy de Villehardouin, uczestnik 
IV krucjaty, historyk   293, 294, 296, 
298, 299, 301

German, bp   240, 280, 365
German-Wojata, pop, latopisarz   XIV–

XVI, 63, 281
Gida z Wesseksu   241
Giedymin, wielki książę litewski   225, 

339
Gimon (=Guimon) Timofiej   VIII, IX, 

XI, XIII, XVI
Gippius Aleksy   VIII, XI, XIII, XVI
Gleb Jerzewicz, książę kijowski   49, 274
Gleb Olegowicz, książę kurski   27, 260
Gleb Rościsławowicz, książę riazań- 

ski   53, 277
Gleb Rościsławowicz, książę smoleń-

ski   199, 329
Gleb Światosławowicz książę nowo-

grodzki   7, 239, 367
Gleb Włodzimierzowicz, książę riazań-

ski   260, 303
Gordon Jared   XXVI, 295, 298
Grala Hieronim   294
Grzegorz, abp nowogrodzki, zob. Ba-

zyli-Grzegorz Pątnik
Grzegorz, abp nowogrodzki, zob. Ga-

briel-Grzegorz
Grzegorz, bp riazański   226, 338
Grzegorz, bp Akragas na Sycylii, św.   99, 

305

Grzymisława Jarosławówna, księżna 
282, 311

Hagar, nałożnica biblijnego Abraha-
ma   313

Harald Hardrade, król Norwegii   235
Harold II, król Anglii   241
Helena, matka cesarza Konstantyna  265
Helena, księżna moskiewska   344
Helena, królowa Szwecji   253
Henryk VI, cesarz Świętego Cesarstwa 

Rzymskiego   293
Henryk Dandolo, doża wenecki   91, 301
Hopf Karl   XXV

Igor Jarosławowicz, książę wołyński 
i smoleński   7, 238

Igor Olegowicz, książę kijowski   33, 262
Igor Światosławowicz, książę Nowo- 

grodu Siewierskiego i Czernihowa 
73, 287

Iłarion, setnik   109
Iłarion (Hilarion), metropolita kijow-

ski   5, 238, 265
Inge I Starszy, król Szwecji   253
Ingegerda-Anna   235, 238
Ingwar Igorowicz, książę riazański   115, 

310, 320, 321
Innocenty III, papież   83, 293, 294
Irena Angelos, księżniczka bizantyńska 

83, 293
Irożniet (Rożniet)   23, 258
Iwan I Kalita, książę moskiewski, ksią-

żę nowogrodzki, wielki książę wło-
dzimierski   223, 225, 227, 339, 369
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Iwan III Srogi, wielki książę moskiew-
ski   244, 252, 283, 303, 330, 339, 370

Iwan Jarosławowicz, książę riazański 
219, 225, 337

Iwan Rościsławowicz Berładnik, książę 
dźwinogrodzki   35, 265

Iwanko Dymitrowicz, posadnik nowo
grodzki   123, 131, 133, 137, 312, 371

Iwanko Pawłowicz, posadnik nowo-
grodzki   23, 257, 370

Iwanko Zachariaszewicz, posadnik no-
wogrodzki   49, 274, 370, 371

Izaak Onkiforowicz   340
Izaak II Angelos, cesarz bizantyński   293
Izajasz, igumen    23, 257
Iziasław Dawidowicz, książę kijowski 

37, 41, 268
Iziasław Glebowicz, książę perejasław-

ski   59, 279
Iziasław Ingwarowicz, książę Droho- 

buża   129, 314
Iziasław Jarosławowicz, książę kijowski, 

syn Jarosława I Mądrego   5, 7, 9, 238
Iziasław Jarosławowicz, syn księcia Ja-

rosława IV Włodzimierzowicza   65, 
252, 282

Iziasław Mścisławowicz, wielki książę 
kijowski   23, 33, 35, 37, 265, 302

Iziasław Włodzimierzowicz, książę proń- 
ski   95, 115, 303

Iziasław Włodzimierzowicz vel Mści-
sławowicz, książę kijowski   157, 320

Jakun, posadnik nowogrodzki   47, 49, 
273, 370

Jakun Mirosławowicz, posadnik nowo-
grodzki   25, 29, 31, 39, 53, 276, 370

Jakun Namnieżycz, tysięcznik nowo-
grodzki   103, 308, 372

Jan, bp czernihowski   13, 248
Jan  I Papin, bp. nowogrodzki   13, 

365
Jan II Prodromos, metropolita kijow-

ski   9, 240
Jan II, abp nowogrodzki, zob. Eliasz-

-Jan II
Jan  III, abp nowogrodzki   237, 244, 

283, 366
Jan III Skopiec, metropolita Konstan-

tynopola   9, 241
Jan  VI Kantakuzen, cesarz bizantyń-

ski   338
Jan Chryzostom, bp Konstantynopola, 

św.   99, 305
Jan Wsiewołodowicz   19, 254
Janin Walentin   247, 286, 331
Jaropełk I Światosławowicz   5, 367
Jaropełk Włodzimierzowicz, książę ki-

jowski   21, 23, 27, 256
Jaropełk II Rościsławowicz, książę no-

wogrodzki   51, 53, 57, 59, 275, 368
Jaropełk III Jarosławowicz, książę no-

wogrodzki   75, 103, 288, 368
Jarosław I Mądry, książę nowogrodzki, 

kijowski   245, 254, 317, 367
Jarosław II Iziasławowicz, książę nowo-

grodzki, kijowski   35, 37, 51, 265, 
368

Jarosław III Mścisławowicz Piękny, ksią-
żę nowogrodzki   53, 55, 276, 368
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Jarosław IV Włodzimierzowicz, książę 
nowogrodzki   59, 63, 73, 75, 279, 
289, 317, 368

Jarosław V Wsiewołodowicz, książę no-
wogrodzki, książę kijowski, wielki 
książę włodzimierski   97, 103, 119, 
123, 131, 133, 145, 149, 159, 169, 173, 
207, 209, 305, 309, 368, 369

Jarosław VI Jarosławowicz, książę twer-
ski, nowogrodzki, wielki książę wło-
dzimierski   177, 185, 187, 189, 191, 
197, 324, 369

Jarosław Światopełkowicz, książę wo-
łyński   13, 248

Jarosław Wsiewołodowicz, książę czer-
nihowski   71, 73, 287

Jarun, dowódca wojskowy   107, 109, 
129, 308

Jeremiasz Glebowicz, dowódca wojsko-
wy   109, 161, 309

Jerzy Andrzejewicz, książę suzdalski 
191, 193, 197, 327

Jerzy Dołgoruki, wielki książę kijow-
ski   21, 256

Jerzy Igorowicz, książę riazański   161, 
320

Jerzy Iwankowicz, posadnik nowo-
grodzki   103, 105, 111, 308, 371

Jerzy Jaropełkowicz, książę nieświeski 
129, 314

Jerzy Konczakowicz, chan połowiecki 
127, 314

Jerzy Miszynicz, posadnik nowogrodz-
ki   215, 336, 371, 372

Jerzy Wsiewołodowicz, wielki książę 
włodzimierski   109, 119, 123, 131, 
161, 309

Jerzy  I Andrzejewicz, książę nowo-
grodzki   51, 274, 368

Jerzy II Danielewicz, książę moskiewski, 
książę nowogrodzki, wielki książę 
włodzimierski   209, 215, 219, 223, 
333, 369

Joachim Korsunianin, bp nowogrodz-
ki   236, 365

Jonasz, abp nowogrodzki   259, 264, 331, 
332, 366

Józef, bp Włodzimierza Wołyńskiego, 
Ugrowska   143, 317

Józef, metropolita kijowski   160, 320
Józef, igumen, archimandryta nowo-

grodzki   231, 344
Jusupović Adrian   303

Kirik Nowogrodzianin, mnich, latopi-
sarz   XIII

Klemens, abp nowogrodzki   205, 223, 
243, 250, 330, 366

Klemens Smolatycz, metropolita kijow-
ski   35, 255, 265

Klim, tysięcznik nowogrodzki   179, 
324, 373

Koloman, książę węgierski, halicki   311
Konczak, chan połowiecki   81, 292, 314
Konczaka (=Agafia), siostra chana Zło-

tej Ordy   336
Kondrat, tysięcznik nowogrodzki   193, 

195, 328, 373
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Konstantyn  I Wielki, cesarz rzym- 
ski   236

Konstantyn  I, metropolita kijowski 
39, 41, 256, 267, 268

Konstantyn I Wsiewołodowicz, książę 
nowogrodzki, wielki książę włodzi
mierski   93, 109, 301, 309

Konstantyn  II, metropolita kijowski 
45, 272

Konstantyn Michałowicz, książę twer-
ski   227, 337

Konstantyn Mikułczycz, posadnik now-
ogrodzki   23, 258

Konstantyn Mojżeszowicz, posadnik 
nowogrodzki   17, 253

Konstantyn Rościsławowicz, książę 
smoleński   185, 193, 326

Konstantyn Radenos   296
Konstantyn Włodzimierzowicz, książę 

proński   115, 310
Kotian, chan połowiecki   127, 313
Krystyna Ingesdotter    17, 253
Krystyna (Charytyna) Litewska, igume-

nia, św.   280
Krzysztof Jakunowicz   103, 308

Laurencjusz, archimandryta   229, 231, 
253, 344

Leon I, cesarz bizantyński   299

Leszek Biały, władca Polski, książę san-
domierski   282, 311

Litwina Anna   310

Łazarz, bp Perejasławia   11, 246

Łukasz Żydiata, bp nowogrodzki   236, 
239, 365

Madden Thomas F.   295, 297
Maiorov Aleksander   294
Majeska George P.   297
Maksym, metropolita kijowski   205, 331
Manuel I Komnen, cesarz bizantyński 

91, 301
Maria, igumenia   67
Maria Szwarnowna, księżna   93, 279, 301
Martyriusz, abp nowogrodzki   XIV, 67, 

71, 73, 75, 77, 79, 173, 237, 242, 259, 
284, 286–288, 366

Mateusz Bartłomiejowicz Koska, po-
sadnik nowogrodzki   229, 344, 372

Mateusz Wyszkowicz   151
Mendog, wielki książę i król litewski 

187, 326
Menas, bp Połocka   11, 246
Metody, bp Patary   125, 313
Michał Fiodorowicz, posadnik nowo-

grodzki   181, 187, 191, 193, 325, 371
Michał Jarosławowicz Starszy   193, 327
Michał Jerzewicz, książę kijowski   51, 

275
Michał Miszynicz, posadnik nowogrodz-

ki   197, 328, 371
Michał Pawszynicz, posadnik nowo-

grodzki   211, 213, 333, 372
Michał Stiepanowicz, posadnik nowo-

grodzki   53, 57, 61, 81, 93, 173, 277, 
302, 371

Michał Wsiewołodowicz, książę proń-
ski   95, 115, 303

Michał I Wsiewołodowicz, książę czer-
nihowski, nowogrodzki, kijowski 
131, 141, 147, 151, 157, 315, 369
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Michał II Jarosławowicz Twerski, książę 
twerski, książę nowogrodzki, wielki 
książę włodzimierski, św.   209, 213, 
333, 369

Michałko Stiepanowicz, posadnik   179, 
181, 324, 371

Michell Robert   XXIV, 295, 298
Mieszczerski N.A.   295, 298
Mikita Pietriłowicz, tysięcznik nowo-

grodzki   147, 318, 373
Mikołaj  IV, patriarcha Konstantyno- 

pola   255
Mikołaj Kanabos, arystokrata bizantyń-

ski   85, 296
Miłonieg, tysięcznik nowogrodzki   59, 

65, 276, 280, 283, 372
Mirosław Giuriatinicz, posadnik nowo-

grodzki   17, 23, 253, 370
Mirosław (Miroszka) Niezdinicz, po-

sadnik nowogrodzki   63, 75, 81, 252, 
282, 302, 304, 371

Mitrofan, abp nowogrodzki   81, 93, 115, 
121, 123, 247, 274, 290, 366

Mitrofan-Mojżesz, abp nowogrodzki 
XV, 223, 225, 227, 270, 334, 335, 
337–339, 366

Mitrofan, bp Włodzimierza nad Klaź-
mą   163, 321

Mojżesz Domanieżyc, nowogrodzia-
nin    53, 277

Mścisław II Wielki Harald, książę no-
wogrodzki   11, 241

Mścisław  III Jerzewicz, książę nowo-
grodzki   37, 39, 267, 368

Mścisław IV Rościsławowicz, książę no-
wogrodzki   41, 51, 269, 368

Mścisław V Rościsławowicz Chrobry, 
książę nowogrodzki   55, 272, 368

Mścisław VI Dawidowicz, książę nowo-
grodzki   59, 280, 368

Mścisław  VII Mścisławowicz Udały, 
książę nowogrodzki, halicki   97, 105, 
119, 127, 130, 290, 305

Mścisław Andrzejewicz   47, 49, 273
Mścisław-Borys Romanowicz, książę 

pskowski i smoleński, kijowski 
73, 287

Mścisław Iziasławowicz, książę kijow-
ski   41, 45, 49, 269

Mścisław Światosławowicz, książę czer-
nihowski   129, 314

Nagirnyy Vitaliy   294
Nasonow A.N.   XXV
Naumow Aleksander XXVI
Nieżata Twierdiaticz, posadnik nowo-

grodzki   27, 31, 33, 41, 44, 260, 370
Nifont, bp nowogrodzki   XIV, 21, 23, 

25, 33, 35, 37, 39, 251, 255, 256, 
268, 365

Nikefor  I, metropolita kijowski   11, 
246

Nikefor  II, metropolita kijowski   61, 
273, 281

Niketas Choniates, historyk bizantyń-
ski   293, 294, 296, 299

Niketas Zatwornik, bp nowogrodzki 
13, 247
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Olaf Skötkonung, król Szwecji   235
Oleg Ingwarowicz, książę riazański 

161, 321
Oleg Światosławowicz, książę czerni-

howski   9, 11, 15, 287
Oleg Włodzimierzowicz, książę proń-

ski   95, 303
Olga, księżna, św.   344, 367
Onania Teofilaktowicz, posadnik   179, 

181, 324, 371
Onisim, igumen   73, 287
Otton II Czarny, książę ołomuniecki  261
Otton IV Welf   293, 294

Paraskiewa z Ikonium, św.   268
Patri Sylvain   XXVI, 298
Paweł Pietriłowicz   269
Paweł Silencjariusz   299
Pawsza Onanynicz, posadnik nowo-

grodzki   195, 203, 328, 371
Pietriata   253
Piotr, metropolita kijowski   211, 333
Piotr Mikułczycz, posadnik nowogrodz-

ki   21, 23, 256, 370
Piotr Michałkowicz   287
Piotr Wodowikowicz   153, 319
Płoskinia, wódz brodników   129, 314
Prochor, bp rostowski   223, 338
Proksza Małyszewicz   93, 290, 302
Pulcheria, cesarzowa bizantyńska   299, 

300

Racibor Kluksowicz, tysięcznik nowo-
grodzki   197, 328, 373

Radinos   85, 296

Robert de Clari   293, 294, 296, 298
Rogwołod Borysowicz, książę połocki 

323
Roman Igorowicz, książę riazański   115, 

310
Roman Igorowicz, książę Kołomny   161, 

321
Roman Światosławowicz, książę tmuta-

rakański   9, 240
Roman I Mścisławowicz, książę nowo-

grodzki, halicki i wołyński, kijow-
ski   47, 273, 368

Roman II Rościsławowicz, książę no-
wogrodzki, kijowski   45, 49, 51, 55, 
272, 368

Rościsław, książę perejasławski   7, 240
Rościsław Jarosławowicz, małoletni syn 

Jarosława IV Włodzimierzowicza 
69, 77, 284

Rościsław Jarosławowicz, książę Wyszo-
grodu   103, 307

Rościsław I Jerzewicz [Jarosław], książę 
nowogrodzki   27, 31, 261, 367, 368

Rościsław  II Mścisławowicz, książę 
nowogrodzki, kijowski   37, 41, 43, 
267, 368

Rościsław III Michałowicz, książę no-
wogrodzki, halicki i czernihowski, 
ban Slawonii i Mačvy  143, 317, 369

Rościsława-Teodozja Mścisławówna 
(Eufrozyna), księżna nowogrodz- 
ka, kijowska i włodzimierska, św. 
252, 308

Ruryk II Rościsławowicz, książę nowo-
grodzki, kijowski   49, 81, 273, 368
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Saba, igumen   149, 270, 319
Sabbacjusz, igumen nowogrodzki   71, 

133, 286
Sadko Sytinicz, kupiec  45, 236, 262, 272
Salomea Piastówna, księżniczka, bł.  311
Samon, męczennik   237
Sara, żona biblijnego Abrahama   313
Spirydon, abp nowogrodzki   XIV, 143, 

147, 153, 173, 237, 306, 317, 324
Stefan, bp   365
Stefan z Nowogrodu   302, 306
Stiepan Twierdzisławowicz, posadnik 

nowogrodzki   105, 145, 147, 173, 
308, 371

Stradomski Jan   XXVI
Straszko   31, 261
Sudiła Iwankowicz, posadnik nowo-

grodzki   31, 39, 261, 370
Sudzisław Włodzimierzowicz, książę 

pskowski   7, 238
Symeon, bp Włodzimierza, Suzdala 

i Niżnego Nowogrodu, Rostowa i Ja- 
rosławia   331

Symeon Borysowicz, posadnik nowo-
grodzki   105, 119, 145, 147, 308, 
315, 371

Symeon Dybaczewicz   267
Symeon Iwanowicz Dumny, książę 

moskiewski, książę nowogrodzki, 
wielki książę włodzimierski   231, 
344, 369

Symeon Jemin, tysięcznik nowogrodz-
ki   119, 311, 372

Symeon Klimowicz, posadnik nowo-
grodzki   207, 209, 243, 332, 371

Symeon-Samson, abp nowogrodzki 
283

Sztender Grigorij   236
Szwarno Żyworosławowicz    301

Światopełk Włodzimierzowicz Prze-
klęty, książę turowski, kijowski 
115, 310

Światopełk  I  Iziasławowicz, książę 
nowogrodzki   5, 11, 13, 238, 367

Światopełk  II Mścisławowicz, książę 
nowogrodzki   25, 27, 260, 367

Światosław I, książę nowogrodzki, ki-
jowski   367

Światosław II Olegowicz, książę nowo-
grodzki   25, 29, 35, 259, 367, 368

Światosław III Wsiewołodowicz, książę 
nowogrodzki, kijowski   29, 55, 57, 
261, 303, 368

Światosław IV Rościsławowicz, książę 
nowogrodzki    41, 43, 45, 269, 368

Światosław  V Mścisławowicz, książę 
nowogrodzki   51, 276, 368

Światosław VI Wsiewołodowicz, książę 
nowogrodzki, wielki książę włodzi-
mierski   79, 290, 311, 368

Światosław VII Mścisławowicz-Bory-
sowicz, książę nowogrodzki   115, 
310, 368

Światosław Ingwarowicz, książę szum-
ski   129, 314
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Światosław Jarosławowicz, książę kijow-
ski   7, 239

Światosław Jarosławowicz, książę jano-
wicki   129, 314

Światosław Jarosławowicz, książę Tweru 
i Pskowa   327

Światosław Włodzimierzowicz, książę 
smoleński i perejasławski   13, 249

Światosław Wsiewołodowicz, książę 
Trubczewska   153, 319

Światosza, książę   247, 313

Tamara, królowa gruzińska   274
Teodor, abp Nowogrodu Wielkiego   9, 

239, 240
Teodor św.   77, 111
Teodor, brat Aleksandra Newskiego  252
Teodor Jarosławowicz, książę nowo-

grodzki, św.   139, 141, 155, 316, 319
Теodora, córka księżnej Agafii Wsiewo-

łowdówny    321
Teodoryk Wielki, król Ostrogotów  300
Teodozjusz, igumen   9, 240, 241
Teodozjusz I, abp nowogrodzki   366
Teofanes Grek, malarz   342, 343
Teognost, metropolita kijowski  227, 341
Teoktyst, igumen Monasteru Pieczer-

skiego, bp Czernihowa   13, 249
Teoktyst, igumen Monasteru Zwiasto-

wania Bogurodzicy, abp nowogrodz-
ki   205, 209, 211, 330

Teszu-chan, wódz mongolski   130, 314
Tichomirow M.N.   XXV

Torgils Knutsson, marszałek króla Szwe-
cji   332

Towciwiłł, kunigas litewski, książę po-
łocki   185, 187, 326

Twierdzisław Czermny, Nowogrodzia-
nin   193

Twierdzisław Michałkowicz, posadnik 
93, 97, 99, 103, 111, 117, 119, 121, 
123, 131, 267, 276, 302, 304, 308–310

Twierdzisław Mojżesowicz, Nowogro-
dzianin   193

Twierdzisław Staniłowicz, Nowogro-
dzianin   97

Tworimir, Nowogrodzianin   147
Tworimir, posłaniec   201
Tworogow O.W.   XXV, 295, 298
Tymoteusz, św.   111
Tymoteusz, paramonarz   XIV, XV, 

149, 319

Uspienskij Fiodor   310

Wasyl, książę miński   224, 339
Wasyl, miecznik   133
Wasyl Daniłowicz Maszkow, bojar no-

wogrodzki   342
Wasyl Michałowicz, książę twerski 

i kaszyński   225, 341
Wasyl Mścisławowicz, książę   113, 237, 

309
Wasyl Nikiticz Tarakanow, kupiec  339
Wasyl Wojborzowic, Noworodzianin 

193
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Wasyl I Aleksandrowicz, książę nowo-
grodzki   177, 181, 324, 325, 329

Wasyl II Jarosławowicz, książę kostrom-
ski, nowogrodzki, wielki książę wło
dzimierski   199, 203, 328, 329

Wasylko, książę trembowelski   11, 241
Wasylko Konstantynowicz, książę ro-

stowski   131, 315
Wiaczesław, tysięcznik nowogrodzki 

137, 316
Wiaczesław, (?) namiestnik nowogrodz-

ki w Pskowie   153, 319
Wiaczesław Borysowicz (Wiaczek), praw-

dopodobnie syn księcia połockiego 
125, 312

Wiaczesław Prokszynic, Nowogrodzia-
nin   99, 135, 173, 290

Wiaczesław Włodzimierzowicz, książę 
kijowski   27, 37, 261, 265, 268

Wiaczesław Światosławowicz (Wiacek), 
książę witebski   47, 272

Włodzimierz I Światosławowicz Wielki, 
książę nowogrodzki, kijowski   3, 5, 
234, 235

Włodzimierz II Jarosławowicz, książę 
nowogrodzki   3, 5, 235, 236, 238

Włodzimierz III Światosławowicz, ksią-
żę nowogrodzki   55, 59, 277, 279

Włodzimierz Jarosławowicz, tzw. pskow-
ski   97, 99, 305

Włodzimierz Monomach, książę ki-
jowski   11, 13, 15, 17, 241, 246, 248, 
249, 250, 252, 253, 256, 261, 274

Włodzimierz Mścisławowicz, książę ki-
jowski   49, 274

Włodzimierz Rurykowicz, książę pereja-
sławski, smoleński, owrucki, kijow-
ski   107, 109, 119, 157, 159, 308, 309, 
311, 320

Wniezd Niezdinic, Nowogrodzianin  65
Wniezd Wodowik, posadnik nowogrodz-

ki   65, 143, 317, 371
Wojgost, Nowogrodzianin   15, 250
Wojn, książę połocki   225, 339
Wojsiełk, wielki książę litewski   187, 

326, 327
Wsiesław Briaczysławowicz, książę po-

łocki   7, 236, 255, 275
Wsiewołod Jarosławowicz, książę ki-

jowski   7, 9, 11, 238
Wsiewołod  I Mścisławowicz, książę 

nowogrodzki   XII, XIII, 17, 19, 21, 
23, 25

Wsiewołod  II Mścisławowicz-Bory- 
sowicz, książę pskowski, książę 
nowogrodzki, smoleński   101, 121, 
123, 307

Wsiewołod III Jerzewicz, książę nowo-
grodzki   123, 125, 163, 312

Wsiewołod Jerzewicz Wielkie Gniazdo, 
książę kijowski, perejasławski, wiel-
ki książę włodzimierski   73, 75, 79, 
95, 97, 276

Wsiewołod Olegowicz, książę czerni-
howski, wielki książę kijowski   23, 
27, 29, 31, 33, 257, 259, 261
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Wsiewołod Światosławowicz Czerm- 
ny, książę czernihowski, kijowski 
101, 307

Zachariasz Michałowicz, posadnik no-
wogrodzki   229, 344

Zachariasz Nerewin, posadnik nowo-
grodzki   229, 251, 270, 272

Zawid Dymitrowicz, posadnik nowo-
grodzki   19, 255

Zawid Nerewinicz, posadnik nowo-
grodzki   43, 45, 43, 47, 53, 276

Zofia z Bergu   261
Zosym, diakon   296

Żyrosław, posadnik nowogrodzki   49, 
53, 274, 288, 370

Żyrosław Dawidowic, Nowogrodzia-
nin   197

Żyrosław Dogomirowic, Nowogrodzia-
nin   193

Żyroch/Żyrosław, tysięcznik nowogrodz- 
ki   325



390

Abchazowie, etn.   125, 313
Adygejczycy, etn.   313
Ałtajskie pogórze   238
Arabia, kr.   313
Arabowie, etn.    XIX, 313
Awarowie, etn.   300

Białogród, m.   41, 270
Bieżecki Wierch   75, 229, 288
Bieżycze, Bieżeck, m.   173, 213, 323
Bizancjum, kr.   XXI, XXVII, 235, 268, 

287, 293, 294, 298, 300, 301, 343
Bogolubowo, m.   51, 275
Brodnicy, etn.   129, 314
Brońnica, m.   197, 328
Bryń, m.   141, 317
Brześć, m.   3
Bułgaria, kr.   238, 313
Bułgaria Wołżańsko-Kamska, kr.   279, 

320

Chersonez, kr.   235, 236
Chodynice, m.   97, 305

Indeks nazw geograficznych 
i etnicznych

Chorużek, m.   63, 282
Chza, Gza, rz.   109, 309
Czarna, rz.   211, 334
Czeriocha, rz.   233, 345
Czerniany, m.   79, 292
Czudzkie Jezioro, Pejpus   171, 323
Czudź, Czudowie, etn.   15, 21, 29, 55, 

65, 99, 101, 181, 249

Dmitrow, m.   165, 175, 321
Dniepr, rz.   3, 13, 103, 127, 129, 131, 234
Druck, m.   57, 59, 279
Dubna, rz.   23, 109, 257, 278
Dubrowno, m.   27, 137, 191, 260
Dźwina, rz.   189, 223, 240, 292

Erewa, etn.   101, 307
Estowie, etn.   249, 292

Fińska Zatoka   239, 316

Golino, m.   201, 329
Grecy, etn.   89, 91, 298

Skróty: etn. – etnos, j. – jezioro, kr. – kraina, m. – miasto, miejscowość, rz. – rzeka
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Gródek Radziłowy, Gorodiec, m.   111, 
187, 309, 326

Gzeń, rz.   7, 239, 264

Ilmen, j.   245, 256, 272, 317, 334
Isady, m.   115, 310
Izborsk, m.   155, 169, 319
Izmailici (synowie Izmaela)   163, 313
Iżora, rz.   167, 322
Iżorowie, etn.   135, 201, 217, 316

Jaćwingowie, etn.    13, 248
Jasowie, etn.   125, 313
Jatribska Pustynia   125, 313
Jemianie, etn.   17, 31, 35, 61, 65, 135, 

167, 179, 181, 211, 235
Jugrowie, etn.   67, 69, 71, 223, 227, 272, 

281, 290
Juriew, Dorpat, ob. Tartu, m.   21, 257
Juriew, m. w obwodzie włodzimierskim 

165, 321

Kałka, rz.   XIX, 129, 238, 314
Kama, rz.   223, 229, 337
Kaspla, j., rz.   77, 290
Karelowie, etn.   31, 135, 177, 201, 215, 

217, 261
Kasogowie, etn.   125, 313
Kaszyn, m.   225, 340
Kawgoła, rz.   211, 334
Kegola, rz.   193, 327
Kieś, Piertujew, Wenden, m.    123, 311, 

312
Kijów, m.   XII, 3, 15, 17, 19, 21, 23, 29, 

35, 37, 39, 41, 45, 47, 51, 81, 101, 159, 

235, 239, 247, 249, 256, 267, 284, 
290, 330, 331

Klin, m.   21, 256
Kołoksza, rz.   53, 111, 241, 242, 277, 

309
Kołomna, m.   95, 303
Koływań, ob. Tallin   125, 312
Koporje, twierdza, m.   169, 171, 181, 322
Kosniatin, m.   109, 309
Krym, kr.   236, 240
Kułaczyca (Kołoksza), rz.    11, 241
Kumanowie (Połowcy), etn.   125, 238, 

313
Kupiecka, rz.   211, 334

Lachowie, Lachy, etn.   7, 9, 119, 239
Letgalowie, etn.   81, 139, 248, 292, 312
Lipica, rz.   109, 309
Lipno, m.   139, 317
Liubno, m.   145, 318
Liwowie, etn.   121, 139, 292, 312
Luderew, m.   219, 336

Ładoga, j.   135, 219, 235, 246, 250, 261, 
337

Ładoga, Stara Ładoga, m.    69, 250
Łotygoła, kr.   81, 171, 292, 312
Łować, rz.   79, 157, 223, 256, 272, 291, 

305
Ługa, rz.   169, 322

Macedonia, kr.   300
Mariowo, m.   145, 318
Masalsk, Mosalsk, m.   151, 319
Medyna (Jatrib), m.   313
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Miaczino, j.   252, 259, 266, 267, 271, 
273, 274, 277, 279, 284–287, 290, 
302, 309, 330, 331, 333, 334

Mołoga, rz.   288, 320
Mongołowie, etn.    XIX, 238, 248, 279, 

313, 314, 320, 325
Morawin, m.   157, 320
Mordwini, etn.   11, 245
Moskwa, m.   VIII, X, XXIV, 165, 209, 

215, 219, 223, 225, 237, 246, 303, 320, 
330, 333, 335, 338

Msta, rz.   75, 288
Murmanie, Norwegowie, etn.   167, 322

Naliuczy, m.   79, 291
Narwa, rz.   177, 239, 275, 324
Narwa, m.   179, 325
Newa, rz.   165, 205, 223, 239, 261, 316, 

332, 334
Niemcy (kupcy hanzeatyccy, Zakon 

Kawalerów Mieczowych)   65, 113, 
121, 125, 139, 151, 155, 159, 169, 
171, 177, 191, 197, 211, 213, 215, 
219, 221, 227, 282

Niemiga, rz.   7, 238
Niżowcy, mieszkańcy Niżu   155, 177, 

183, 191, 197, 207, 215, 217, 219, 
221, 223, 320

Nowogród, m.   VIII, XI, XXIII, XXIV, 
7, 13, 15, 21, 49, 69, 75, 79, 105, 
107, 131, 137, 165, 167, 199, 209, 
211, 217, 223, 225, 227, 229, 233–
236, 238, 239, 241, 243, 245–252, 
257, 259, 260, 263–266, 268, 271, 
274, 280, 282, 285, 289, 303, 305, 

307, 316, 326–329, 330, 333, 337, 
342, 343

Nowy Targ, Torżok, m.   29, 33, 41, 45, 
55, 57, 63, 71, 75, 103, 205, 261

Ochta, rz.   205, 332
Oczeła, kr.   13, 248
Oghuzowie, etn.   234
Oka, rz.   245, 303
Oleszje, m.   127, 314
Ołoniec, m.   135, 316
Omowża, rz.   155, 320
Onega, j.   219, 240, 261, 336
Opoki, m.   227, 341

Pejpus, zob. Czudzkie Jezioro   171, 
239, 323

Perna, rz.   211, 334
Persowie, etn.   300
Pieczora, rz.   61, 281
Pieczora, Pieczorcy, etn.   61, 281
Pieczyngowie, etn.   3, 125, 234, 238
Piertujew, zob. Kieś   121, 311, 312
Pitba, rz.   141, 317
Plisa, rz.   29, 261
Płoska, rz.   97, 305
Połnaja, rz.   219, 336
Połowcy, zob. Kumanowie   7, 9, 11, 13, 

23, 41, 47, 73, 115, 117, 125, 127, 129, 
157, 159, 238, 313

Prońsk, m.   95, 30

Rakvere, m.   191, 193, 327
Rsza, m.   7, 238
Rusowie, etn.   245, 300
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Ruś kr.   VII, XII, XIX, XX, XXIII, 
XXVII, 11, 21, 23, 31, 33, 39, 45, 
53, 55, 57, 59, 81, 99, 101, 103, 115, 
123, 127, 153, 155, 181, 185, 215, 
221, 225, 227, 234, 241, 247, 249, 
250, 255, 259, 265, 268, 269, 272, 
273, 280, 281, 294, 301, 313, 320, 
325, 343

Ryga, m.   137, 139, 159, 191, 255, 292, 
316

Ryska Zatoka   312
Rzeczyca, m.   103, 307
Rżewka, Rżew, m.   107, 308

Sara, rz.   109, 309
Seliger, j.   107, 290
Sierieńsk, m.   151, 319
Sikorcza Góra   27, 59, 67, 260, 280, 284
Sit, rz.   165, 321
Sławno, m.   175, 246, 247, 257, 292
Słowianie Ilmeńscy, etn.   246
Snowsk, m.   7, 239
Sożyca, rz.   9, 240
Stara Russa, m.   67, 79, 81, 201, 273, 

289, 291, 320, 341
Sumowie, Finowie, etn.   167, 179, 322
Suteń, Mołoczna, rz.   11, 245
Swinort, m.   79, 291
Synaj, góra, półwysep   187, 327
Szabla, m.   169, 322
Szełoń, rz.   167, 233, 291, 309, 322
Szesza, Szosza, rz.   109, 308

Tamański Półwysep   240
Tarasowiec, rz.   292

Tesalia, kr.    300
Tesalonika, m.    300, 325, 332, 335, 339
Tiesow, m.   155, 169, 320
Toropiec, m.   45, 47, 99, 101, 123, 133, 

157, 175, 272, 290, 307
Torżok, zob. Nowy Targ   97, 107, 133, 

143, 165, 181, 213, 215, 229, 261, 305
Trypol, m.   11, 241
Twerca, rz.   57, 105, 131, 278

Urdoma, rz.   221, 337
Ustiany, m.   21, 217, 256
Ustiug, m.   223, 227, 337
Uza, rz.   233, 320
Uzierwa, rz.   211, 334

Varbola, twierdza   101, 307

Wanaj, m.   211, 334
Wazuza   107, 308
Werona, m.   300
Węgry, kr.   313
Węgrzy, etn.   119, 307
Wielkie Łuki, m.   45, 272
Wlena, rz.   57, 278
Wojszczyna, m.   325
Wołchow, rz.   XI, XV, XXI, XXIII, 236, 

238, 242, 244, 247, 250, 252, 254, 
256, 258, 264, 267, 268, 270, 271, 
274, 275, 282, 283, 285, 311, 317, 
329, 331, 340, 342, 343

Wołchowiec, rz.   245, 283, 329
Wołok/Zawołocze   9, 47, 61, 75, 143, 

165
Worcz, m.   79, 292
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Worona, rz.   43, 270
Wotowie, Wożanie, etn.   105, 201, 217, 

239
Wyborg, m.   221, 337
Wyszogród, m.   7, 15, 51, 103, 240, 250, 

307

Zarubińce, Zarub, m.   127, 314
Złoty Róg, zatoka   294, 295, 297

Zubczew, m.   107, 308
Zwierzyniec, m.   275

Żdania Góra   23, 256, 257
Żyłotug, rz.   201, 245, 329
Żyżec, m.   175, 323
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The text, commonly known in the literature of the subject as 
the Novgorod First Chronicle, is certainly one of the oldest histo-
riographic works of medieval Rus’. It has survived in two versions 
(early and later), most probably edited independently from each 
other on the basis of the same, now non-existent source.

The earlier variant of the compilation presented here can be 
found on the pages of only one manuscript, the so-called “synod 
copy”, kept in the collection of the State Historical Museum in 
Moscow (ГИМ, Син. 786). It is a parchment codex, written in the 
so-called “late ustav” script, in the present form consisting of 169 
cards. It is worth noting that the aforementioned relic is not a ho-
mogeneous manuscript, created at a specific historical moment, 
but a convolute, which is the result of the work of many differ-
ent people, compiled in Novgorod the Great successively over the 
course of the 13th–14th centuries.

Experts in the field agree that the ГИМ, Син. 786 manuscript 
consists of three separate parts. The earliest of them includes fo-
lia 1–118 and contains the description of events from the period 
AM  6524–6742 (AD  1015/1016–1234/1235). In older studies on 

Summary
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the subject it was common to believe that this part of the text was 
written by two scribes. Aleksei Gippius and Timofei Gimon, on the 
other hand, determined that all the entries on cards 1–118 were 
made by the same person working in one of the Novgorod scripto-
ria, most probably in the St. George monastery, circa 1235. In their 
opinion, the change in the handwriting, visible in fol.  62, in the 
description of the events of AM 6708 (AD 1200/1201), may result, 
among other things, from the fact that the scribe returned to the 
manuscript after a long break.

The second part of the “synod copy” (folia 119–166), contain-
ing the description of accidents from the period AM 6742–6838 
(AD  1234/1235–1330/1331), was prepared by one scribe, most 
likely a monk at the St. George monastery, circa 1331. In the first 
half of the 14th century three more parchment cards (167–169) 
were added to the ГИМ, Син. 786 codex, on which information 
about later events was recorded at irregular intervals.

The ГИМ, Син. 786 manuscript is incomplete. Its first part has 
not been preserved: in its current form, the text of the chronicle be-
gins in the middle of the sentence, in a random place in the descrip-
tion of the struggle for the Kiev throne after the death of Prince 
Vladimir  I (15  July 1015), between his sons: Yaroslav  I the Wise 
and Sviatopolk the Accursed. The analysis of the original pagina-
tion of the manuscript and the comparison of its contents with 
those of the copies of the Novgorod First Chronicle in the second 
redaction (ФИРИ РАН, Арх. 240; БАН, 17.8.36; РНБ, F.IV.223) 
allows us to assume that the destroyed parts of the relic were quite 
extensive (128 cards) and contained a description of events from 
AM 6362–6524 (AD 853/854–1015/1016). Another lacuna can be 
found in the manuscript between folia 150’ and 151. Most proba-
bly eight cards with the description of events from AM 6780–6807 
(AD 1271/1272–1299/1300) are missing.

Despite its incompleteness, the ГИМ, Син.  786 codex can be 
considered a thoroughly unique relic: it is the oldest Old Rus’ man-
uscript featuring the text of a native historiographic compilation 
(for comparison: the earliest copy of The Tale of Bygone Years 
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[The Primary Chronicle], the so-called Laurentian Codex, was not 
written until circa 1377). Moreover, the initial part of the examined 
relic, written circa 1235, is considered by researchers to be the only 
East Slavic manuscript from the pre-Mongolian era featuring a his-
torical record or, more broadly, a work of secular nature.

It should be noted here that the text preserved on the cards of 
the ГИМ, Син. 786 manuscript is not an original work, but rather 
a rewritten copy of another relic of medieval Rus’ historiography, 
created in Novgorod the Great. Aleksei Gippius and Timofei Gi-
mon propose to call it “the Novgorod Archbishop’s chronicle”. Also 
this record was not the work of a single author, but a compilation, 
created in Novgorod the Great over the course of several centuries.

Its oldest part was written circa 1115, most probably on the ini-
tiative of Prince Mstislav II the Great (Harald), who at that time 
ruled the city on the Volkhov River. The aim of the authors was to 
compile a lecture on the earliest history of Rus’ from the beginning 
of the Rurikovich state up to their times, inspired by Kiev records, 
but taking into account the Novgorod events. Thus, they started 
their work by making a partial copy of the source brought from 
Kiev: one of the earlier versions of The Tale of Bygone Years. The last 
passage, which de facto duplicates the narrative of the Kiev chron-
icle, is an account of events of AM 6524 (AD 1015/1016). In fur-
ther parts, the text radically changes its character, taking the form 
of enigmatic annual entries based on the Kiev source, but also on 
the Novgorod historical sources from the 11th century.

The text, written circa 1115, was continued in the subsequent 
years: at the time when Vsevolod I (1117–1132), the son of Msti- 
slav II the Great, was already on the throne of Novgorod the Great. 
It was most probably then that the examined work finally took the 
form of a chronicle (letopis), i.e. a historical text akin to Western 
European annals, prepared on an ongoing basis over the years in 
the form of more or less developed yearly entries, compiled soon 
after the events presented in them.

The turning point in the history of the source was 1132, when 
Prince Vsevolod  I Mstislavovich was removed from power over 
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Novgorod the Great for the first time, and the chronicle created 
under his patronage was moved to the seat of local bishops. Un-
der their auspices, it was continued for several centuries: annual 
entries were probably made in the scriptorium at the St. Sophia 

– Wisdom of God Cathedral, and their authors were appointed di-
rectly by the successive heads of the Novgorod eparchy (from 1165 
on they had the status of archbishops). Since according to local 
custom, the newly elected hierarch had the right to choose his own 
secretary and annalist, any change to the Archbishop’s throne usu-
ally entailed the transfer of custody of the chronicle to a new per-
son. Aleksei Gippius and Timofei Gimon are of the opinion that 
from 1132 up to the mid-14th century (i.e. in the period covered 
by entries in the ГИМ, Син. 786 manuscript) the Novgorod Arch-
bishop’s chronicle writing was compiled by twelve authors:

1.	 1132–1156 – chronicler of Bishop Nifont, identified with 
Kirik the Novgorodian († c. 1158), monk from the Antoniev 
Monastery of the Nativity of the Mother of God, one of the 
most eminent intellectuals of the 12th century Northern Rus’, 
author of a treatise on astronomy and mathematics Teaching 
on Numbers. The author’s own interests are reflected in his 
records, which are characterized by the pursuit of an extreme-
ly precise date of each of the described events.

2.	 1157–1163 – chronicler of Bishop Arkadius.

3.	 1164–1186 – chronicler of Archbishop Elias-John II, most 
probably the same as German Voyata († 1188), a priest from 
St. Yakov’s Church in Dobrynya Street, whose death is men-
tioned by a later author of our source in the description of the 
events of AM 6696 (AD 1188/1189). Circa 1167–1170, German 
Voyata may have made a copy of the chronicle for St. George’s 
monastery (direct source of the ГИМ, Син. 786 copy) and on 
that occasion introduced an autobiographical reference to the 
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narrative: The same year the holy Vladyka Nifont appointed 
me priest (AM 6652 – AD 1144/1145).

4.	 1187–1199 – chronicler of Archbishops Gabriel-Gregory and 
Martyrius.

5.	 1200–1210 – chronicler of Archbishop Mitrophan.

6.	 1211–1226 – chronicler of Archbishop Dobrynya-Antony.

7.	 1229-1274 – Timofei, paramonarios in St. Yakov’s Church 
in Dobrynya Street, served as secretary and annalist to 
the Archbishops Spiridon and Dalmatius. He is the second 
author of our source who left behind an autobiographical 
reference in his text: God grant [the fulfilment of] his prayers 
to all Christians and to me the sinful Timofei, paramonarios! 
(AM 6738 – AD 1230/1232). The narrative parts attributed to 
him are characterized by erudite character: the writer quotes 
Scripture very often in comparison with his predecessors. 
He also includes references to The Tale of Bygone Years.

8.	 1275–1299 – chronicler of Archbishop Clemens.

9.	 1299–1310 – chronicler of Archbishops Theoctistus and David.

10.	 1311–1324 – chronicler of Archbishop David.

11.	 1325–1330 – chronicler of Archbishop Mitrophan-Moses.

12.	 1330–1352 – chronicler of Archbishop Gregory-Basil Kalika.

As mentioned above, the “synod manuscript” is a copy of the 
Novgorod Archbishop’s chronicle, made for St. George’s monastery 

– one of the most important male monastic communities in the city 
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by the Volkhov River, whose head held the dignity of an archiman-
drite from the beginning of the 13th century. The making of the 
second copy of the annals compiled in the Sophia scriptorium is 
associated with the initiative of a thorough reworking of the text 
of the initial part of the compilation, undertaken in 1167–1170 by 
German-Voyata. Indeed, he made a completely new copy of that 
part of the source, making a number of changes to the coverage 
of events of AM  6362–6582 (AD  853/854–1074/1075). He then 
combined the cards he prepared with the existing books of the 

“official copy” of the Archbishop’s chronicle, containing a descrip-
tion of events from AM  6582 (AD  1074/1075) up to his times. 
The problem arose as to what to do with the old pages of that man-
uscript, probably dating back to the beginning of the 12th century, 
which contained an earlier version of records from AM 6362–6582 
(AD 853/854–1074/1075).

Aleksei Gippius and Timofei Gimon assume that Dionysius, the 
then igumen of St. George’s monastery (1158–1194), took advanta- 
ge of the opportunity and asked German-Voyata to use the cards 
taken out of the old manuscript to make a second copy of the an-
nals. The copy that finally found its way into the monastery was 
therefore a convolute consisting of books taken out of the “official” 
copy of the Archbishop’s chronicle (AM 6362–6582 – AD 853/854–
1074/1075), accompanied by cards containing a slightly modified 
description of the events from AM 6582 (AD 1074/1075), rewrit-
ten by German-Voyata from the same source. Later on, his work 
was taken over by another scribe, who made current excerpts from 
the Archbishop’s chronicle until the death of igumen Dionysus 
in 1194.

It is worth remembering that the protograph of German-Vo- 
yata has not survived to our times. In 1230s, St. George’s monas-
tery undertook the task of copying the entire chronicle and sup-
plementing it with a narrative on the events of AM  6703–6742 
(AD 1195/1196–1234/1235) on the basis of an “official copy” of the 
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Archbishop’s chronicle. It was then that the first part of the ГИМ, 
Син. 786 manuscript (fol. 1–118) was written. Another initiative 
of such kind took place circa 1331. The manuscript kept in the 
monastery was then supplemented with a description of the events 
of AM  6742–6838 (AD  1234/1235–1330/1331), copied from So-
phia annals, creating further parts of the present “synod copy” 
(fol.  119–166). In 1331–1353, only irregular annotations were 
added.

Translated by: Katarzyna Gucio
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